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Auktionshaus Christoph Gärtner GmbH & Co. KG
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Christoph Gärtner 
58. AUKTION

20. Februar 2024

1 MÜNZEN & BANKNOTEN
Einzellose & Sammlungen    A CHINA / ASIEN

Einzellose & Sammlungen    

2 ÜBERSEE / THEMATIK / EUROPA 
Einzellose           B BAYERN

Einzellose             

3 DEUTSCHLAND
Einzellose            G GERMANIA – 1900 - 1922

Einzellose & Sammlungen           

4 ÜBERSEE / THEMATIK / EUROPA 
Sammlungen            P PRIVATPOST DEUTSCHES REICH

Einzellose & Sammlungen             

5 NACHLÄSSE / DEUTSCHLAND / AK 
Sammlungen       D DEUTSCHE BESETZUNGEN IM 

2. WELTKRIEG – FRANKREICH / Einzellose             

3 DEUTSCHLAND 
Germany 
Einzellose – Single Lots



© 2024 Auktionshaus Christoph Gärtner GmbH & Co. KG

U1: lot 4.454 | U2: lot 4.449, 4.754, 4.990 | U3: lot 4.005, 4.047, 4.068, 4.071, 4.490, 4.457, 4.576, 5.414 | U4: lot 4.319, 4.342

Versteigerungsfolge – Auction Schedule                                                      
MONTAG, 19. FEBRUAR 2024 – Monday, 19 February 2024
EINZELLOSE & SAMMLUNGEN – single lots & collections

9.00 Uhr 
9.00 am

INTERNATIONALE NUMISMATIK / MÜNZEN
International Numismatics / Coins

1 - 574

13.30 Uhr 
1.30 pm

BANKNOTEN ALLE WELT / DEUTSCHLAND
Banknotes Worldwide / Germany

1.000 - 1.909

DIENSTAG, 20. FEBRUAR 2024 – Tuesday, 20 February 2024
EINZELLOSE – single lots 

9.00 Uhr 
9.00 am

ÜBERSEE 
Overseas

2.000 - 2.340

THEMATIK
Thematics

2.400 - 2.520A

EUROPA
Europe

2.600 - 3.611

DEUTSCHLAND
Germany

4.000 - 6.826

MITTWOCH, 21. FEBRUAR 2024 – Wednesday, 21 February 2024
EINZELLOSE & SAMMLUNGEN – single lots & collections

9.00 Uhr 
9.00 am

CHINA / ASIEN 
China / Asia

7.000 - 7.820

14.30 Uhr 
2.30 pm

SONDERSEKTION „BAYERN“ 
Special section „Bavaria“

9.900 - 9.959

15.00 Uhr 
3.00 pm

SONDERSEKTION „GERMANIA – 1900 - 1922“
Special section „Germania  – 1900 - 1922“

10.000 - 10.146

16.00 Uhr 
4.00 pm

SONDERSEKTION „PRIVATPOST Deutsches Reich“
Special section „Private mail German Reich“

10.200 - 10.509

18.00 Uhr 
6.00 pm

SONDERSEKTION „DEUTSCHE BESETZUNG IM 
2. WELTKRIEG – FRANKREICH“
Special section „German occupation in World War 2 – France“

10.600 - 10.744

DONNERSTAG, 22. FEBRUAR 2024 – Thursday, 22 February 2024
SAMMLUNGEN – collections

9.00 Uhr 
9.00 am

ÜBERSEE
Overseas

11.000 - 11.568

THEMATIK
Thematics

11.569 - 11.754

EUROPA
Europe

12.000 - 12.872

FREITAG, 23. FEBRUAR 2024 – Friday, 23 February 2024
SAMMLUNGEN – collections

9.00 Uhr 
9.00 am

NACHLÄSSE, WUNDERKARTONS
Estates, supplement 13.000 - 13.301

DEUTSCHLAND VOR 1945
Germany before 1945 13.500 - 14.628

DEUTSCHLAND NACH 1945, VARIA
Germany after 1945, varia 14.650 - 15.510

ANSICHTSKARTEN
Picture Postcards 15.520 - 15.576

LIVE-BIDDING
Biddr.com

LIVE-BIDDING
Philasearch.com

LIVE-BIDDING
Philasearch.com

LIVE-BIDDING
Philasearch.com

LIVE-BIDDING
Philasearch.com

LIVE-BIDDING
Philasearch.com

LIVE-BIDDING
Philasearch.com

LIVE-BIDDING
Biddr.com

LIVE-BIDDING
Philasearch.com
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Besichtigungszeiten – Viewing hours                                                         

Wichtige Information – Important information                                                        

Versand ausschließlich als Paket (DHL/FEDEX) – 
Nachdem die Deutsche Post AG auf der Grund­
lage von Entscheidungen des Weltpostvereins 
zum 1. Januar 2019 den Versand von Waren per 
EINSCHREIBEN untersagt hatte, ändern sich nun 
die Bedingungen (Wegfall der Zustellung gegen 
Unterschrift) für die WARENPOST INTERNATIO­
NAL derart, dass wir uns entschieden haben, die 
ersteigerten Lose AUSNAHMSLOS per DHL oder 
FEDEX Paket zu versenden.

Shipping exclusively as a parcel (DHL/FEDEX) – After 
the Deutsche Post AG, based on decisions of the 
Universal Postal Union, had prohibited the ship-
ment of goods by REGISTERED MAIL as of January 
1, 2019, they now change the conditions for the 
WARENPOST INTERNATIONAL (signed delivery is 
not longer possible). In consequence we have de-
cided to ship the auctioned lots EXCLUSIVELY by 
DHL or FEDEX parcel.

Wir freuen uns einen Besichtigungstermin für 
Sie reservieren zu können. Wenn Sie uns vorab 
ein ausgefülltes Besichtigungsformular zusenden, 
können wir die Lose bereits für Sie vorbereiten.

Besichtigungstermine außerhalb unserer Öffnungs-
zeiten sind nach vorheriger Absprache möglich. 

Tel  +49 - (0)7142 - 789400 
Fax +49 - (0)7142 - 789410 
info@auktionen-gaertner.de

We are pleased to reserve a viewing appointment 
for you. If you send us a filled-in viewing form in 
advance, we can prepare the lots for you.

Viewing appointments outside our opening hours 
are possible by prior arrangement.

Tel  +49 - (0)7142 - 789400 
Fax +49 - (0)7142 - 789410 
info@auktionen-gaertner.de

Montag - Freitag
Monday - Friday

5. - 9. Februar 2024
5  - 9 February 2024

9.00 - 16.00 Uhr
9.00 am - 4.00 pm

Montag - Freitag
Monday - Friday

12. - 16. Februar 2024
12  - 16 February 2024

9.00 - 17.00 Uhr
9.00 am - 5.00 pm

Samstag / Sonntag
Saturday / Sunday

17. - 18. Februar 2024
17  - 18 February 2024

9.00 - 16.00 Uhr
9.00 am - 4.00 pm

Montag - Freitag
Monday - Friday

19. - 23. Februar 2024
19  - 23 February 2024

9.00 - 17.00 Uhr
9.00 am - 5.00 pm
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Katalogübersicht – Catalogue overview

LOSNUMMERNVERZEICHNIS  
Lot index   Seite 4 - 5

GRUSSWORT CHRISTOPH GÄRTNER  
Foreword Christoph Gärtner Seite 6 

ABBILDUNGEN – Picture pages

ALTDEUTSCHLAND
Los 4.000  - 4.794 Seite 7 - 41

DEUTSCHES REICH
Los 4.800  - 5.350 Seite 41 - 63

DT. AUSLANDSPOSTÄMTER - DT. KOLONIEN
Los 5.400  - 5.684 Seite 63 -  76

DEUTSCHE BESETZUNG WK I - SUDETENLAND
Los 5.685  - 5.964 Seite 76 - 90

DT. BESETZUNGEN 1939/1945 - KZ- + LAGERPOST
Los 5.965  - 6.084 Seite 90 - 97

DEUTSCHLAND NACH 1945
Los 6.100  - 6.764 Seite 97 -  126

AUTOGRAPHEN / ANSICHTSKARTEN
Los 6.765 - 6.826 Seite 126 - 128

TEXT – Text pages

LOSBESCHREIBUNGEN
Lot descriptions Seite 131 - 283

ALLGEMEINE VERSTEIGERUNGSBEDINGUNGEN
General auction conditions Seite 284 - 285

BESICHTIGUNGSFORMULAR 
Viewing form Seite 301 - 302

AUKTIONSAUFTRAG
Bid form Seite 303 - 304



ALTDEUTSCHLAND
German States

4.000 - 4.794

BADEN
Baden

4.000 - 4.063

BAYERN
Bavaria

4.064 - 4.226

BERGEDORF
Bergedorf

4.227 - 4.233

BRAUNSCHWEIG
Brunswick

4.234 - 4.251

BREMEN
Bremen

4.252 - 4.258

HAMBURG
Hamburg

4.259 - 4.274

HANNOVER
Hanover

4.275 - 4.332

HELGOLAND
Heligoland

4.333 - 4.350

LÜBECK
Lübeck

4.351 - 4.362

MECKLENBURG-SCHWERIN
Mecklenburg-Schwerin

4.363

MECKLENBURG-STRELITZ
Mecklenburg-Strelitz

4.364 - 4.367

OLDENBURG
Oldenburg

4.368 - 4.379

PREUSSEN
Prussia

4.380 - 4.446

SACHSEN
Saxony

4.447 - 4.465

SCHLESWIG-HOLSTEIN
Schleswig-Holstein

4.466 - 4.474

THURN & TAXIS
Thurn & Taxis

4.475 - 4.514

WÜRTTEMBERG
Wurttemberg

4.515 - 4.765

NORDDEUTSCHER BUND
North German Confederation

4.766 - 4.791

ELSASS-LOTHRINGEN
Alsace-Lothringen

4.788 - 4.791

TRANSATLANTIKMAIL
Trainsatlantikmail

4.792 - 4.794

DEUTSCHLAND
Germany

DEUTSCHES REICH
German Reich

4.800 - 6.084

LOKALAUSGABEN 1918/23
Germany, Local Issues 1918/23

5.242 - 5.245

PRIVATPOST
Germany-Private Post

5.246 - 5.347

AUSLANDSPOSTÄMTER+KOLONIEN
German Foreign PO‘s & Colonies

5.400 - 5.684

DEUTSCHE AUSLANDSPOSTÄMTER
German Foreign Offices

5.400 - 5.489

DT. POST IN CHINA
German PO‘s in China

5.400 - 5.445

DT. POST IN MAROKKO
German PO‘s in Morocco

5.446 - 5.456

DT. POST IN DER TÜRKEI
German PO‘s in Turkey

5.457 - 5.489

MILITÄRMISSION
German Occ. WW.: Military Mission

5.490 - 5.550

DEUTSCHE KOLONIEN
German Colonies

5.551 - 5.684

DEUTSCH-NEUGUINEA
German New Guinea

5.551 - 5.558

DEUTSCH-OSTAFRIKA
German East Africa

5.559 - 5.576

DEUTSCH-SÜDWESTAFRIKA
German Southwest Africa

5.577 - 5.599

KAMERUN
Cameroon

5.600 - 5.625

KAROLINEN
Caroline Islands

5.626 - 5.632

KIAUTSCHOU
Kiautschou

5.633 - 5.656

MARIANEN
Mariana Islands

5.657 - 5.667

MARSHALL-INSELN
Marshall Islands

5.668 - 5.673

SAMOA
Samoa

5.674 - 5.676

TOGO
Togo

5.677 - 5.684

DEUTSCHE BESETZUNGEN 1914/1918
German Occupations 1914/1914

5.685 - 5.697

FELDPOST I. WK
Fieldpost WW I

5.698
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ABSTIMMUNGSGEBIETE
Voting Areas

5.699 - 5.792

ALLENSTEIN
Allenstein

5.699 - 5.714

MARIENWERDER
Marienwerder

5.715 - 5.717

OBERSCHLESIEN
Upper Silesia

5.718 - 5.720

SAARGEBIET
Sarre

5.721 - 5.788

SCHLESWIG
Slesvig

5.789 - 5.792

BELGISCHE BESETZUNG
Germany, Belgium Occupation

5.793

DANZIG
Danzig

5.794 - 5.936

MEMEL
Memel

5.937 - 5.959

SUDETENLAND
Sudetenland

5.960 - 5.964

DEUTSCHE BESETZUNGEN 1939/1945
German Occupations 1939/1945

5.965 - 6.053

FELDPOSTMARKEN
Military Post Stamp

6.054 - 6.063

KRIEGS-+PROP.-FÄLSCHUNG
War+Propaganda Forgeries

6.064 - 6.067

FELDPOST II. WK
Fieldpost WW II

6.068 - 6.074

ZENSURPOST
Censored Mail

6.075 - 6.076

KZ- + LAGERPOST
Camp Mail

6.077 - 6.084

DEUTSCHLAND AB 1945
Germany since 1945

6.100 - 6.764

LOKALAUSGABEN AB 1945
Germany, Local Issues since 1945

6.100 - 6.147

ALLIIERTE BESETZUNG
Germany, Allied Occupation

6.148 - 6.195

GEBÜHR BEZAHLT
Gebühr bezahlt

6.148

NOTSTEMPEL
Notstempel

6.149

BEHELFSAUSGABEN
Behelfsausgaben

6.150 - 6.152

SOWJETISCHE ZONE
Russian Zone

6.196 - 6.306

DDR
East Germany

6.307 - 6.357

BERLIN
Berlin

6.358 - 6.461

FRANZÖSISCHE ZONE
French Zone

6.462 - 6.543

BADEN
Baden

6.468 - 6.479

RHEINLAND PFALZ
Rheinland Palatinate

6.480 - 6.485

WÜRTTEMBERG
Wurttemberg

6.486 - 6.490

SAARLAND
Saarland

6.491 - 6.543

BIZONE
British and US Occupation

6.544 - 6.595

BUNDESREPUBLIK DEUTSCHLAND
Germany

6.596 - 6.764

AUTOGRAPHEN
Autographs

6.765 - 6.766

ANSICHTSKARTEN
Picture Postcards

6.800 - 6.826

Notice to NS-Decorations and/or Symbols
The bidder is obliged to purchase samples or literature etc. holding NS-
decorations or NS-symbols only for historical and scientific purposes of 
collecting. They may not be used in any form for propagandistic purpo-
ses, esp. in regard to § 86 StGB.

Hinweis zu NS-Emblemen und/oder Symbolen:
Bei Belegen, Literatur u.a. mit NS-Emblemen oder -Symbolen verpflichtet 
sich der Bieter, diese lediglich für historisch-wissenschaftliche Sammelz-
wecke zu erwerben. Sie sind in keiner Weise propagandistisch, insbeson-
dere im Sinne des § 86 StGB, zu benutzen.

PARAGRAPH 86A, 86
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EIN GESUNDES UND FROHES JAHR 2024
wünscht Ihnen das ganze Auktionsteam Christoph Gärtner!

In unserer Frühjahrsauktion können wir Ihnen, 
dank der vielen, guten und interessanten Einliefe-
rungen, ein sehr vielfältiges Angebot offerieren. 
In insgesamt 10 Katalogen werden wir weit mehr 
als 10.000 Lose versteigern, wobei der Schwer-
punkt dieses Mal auf den Briefmarken und der 
Philatelie Deutschlands vor dem 2. Weltkrieg liegt. 
In vier Sonderkatalogen präsentieren wir eine be-
sonders interessante und einzigartige Auswahl zu 
diesem Thema: „Bayern –  Eine außergewöhnliche 
Sammlung“, „Germania – Die Sammlung Gerd 
Westkämper“, „Privatpost Deutsches Reich – Die 
Sammlung Horst Müller“ sowie „Deutsche Beset-
zung im 2. Weltkrieg – Frankreich – Dünkirchen/
Festung Lorient/St.-Nazaire“. Dazu kommen hoch­
karätige Generalsammlungen Deutschland zur Auf-
lösung. Auch diese Kollektionen sind gespickt mit 
Raritäten und ungewöhnlichen Stücken.

Neu wird die Versteigerungsfolge sein. Am Montag 
dem 19. Februar wird traditionell der Tag der 
Münzen und Banknoten sein. Den Auftakt machen 

diese Mal die Münzen, die Banknoten folgen am 
Nachmittag. Die Philatelie startet am Dienstag 
dem 20. Februar mit allen Einzellosen außer Asien. 
Es folgt der Höhepunkt der Auktionswoche: am 
Mittwoch dem 21. Februar wird nicht nur das 
Spezialangebot Asien (zum ersten Mal mit Einzel-
losen UND Sammlungen), sondern auch die Lose 
der vier Sonderkataloge im Saal als auch online 
versteigert werden. Die Sammlungen Übersee 
(auch online), Thematik und Europa folgen am 
Donnerstag, und am Freitag kommen die Nach-
lässe (auch online) und Sammlungen Deutschland 
unter den Hammer.

Das ganze Team des Auktionshauses Gärtner be-
grüßt Sie gerne zu dieser ungewöhnlichen Auktion.

Ihr Christoph Gärtner und Team
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4003 | 250 € 4005 | 3.800 €

4000 | 300 €

4001 | 150 € 4002 | 200 €

4006 | 750 € 4008 | 100 € 4011 | 250 €

4016 | 750 €

4012 | 120 € 4014 | 100 € 4015 | 100 €

4017 | 100 €

Baden



 8 DEUTSCHLAND – Germany

4020 | 100 € 4021 | 150 € 4022 | 150 €

4023 | 100 € 4024 | 250 € 4025 | 150 €

4033 | 300 €4031 | 150 € 4032 | 100 €

4019 | 500 €4018 | 150 €

4030 | 150 €4027 | 300 € 4028 | 1.000 € 4029 | 100 €

Baden



 9DEUTSCHLAND – Germany

4038 | 400 €

4034 | 250 € 4035 | 100 € 4037 | 300 €

4039 | 100 € 4040 | 300 € 4041 | 200 €

4043 | 150 € 4044 | 300 € 4045 | 800 € 4046 | 300 € 4048 | 300 €

4049 | 130 €

4047 | 30.000 €

4051 | 250 € 4052 | 400 €

Baden



 10 DEUTSCHLAND – Germany

4056 | 120 €4055 | 800 €

4060 | 100 € 4061 | 1.500 €

4053 | 6.500 €

4057 | 100 € 4058 | 100 € 4059 | 100 €

4065 | 800 € 4066 | 1.200 € 4067 | 2.100 €

Baden / Bayern



 11DEUTSCHLAND – Germany

4068 | 1.500 € 4069 | 8.000 €

4073 | 500 €4070 | 2.500 € 4071 | 2.700 €

4081 | 1.000 €

4083 | 250 €

4074 | 150 € 4082 | 150 €

4086 | 800 € 4087 | 1.000 €

www.cg-collectors-world.com

Bayern



Versand ausschließlich als Paket (DHL/FEDEX)
Nachdem die Deutsche Post AG auf der Grundlage von Entscheidungen des Weltpostvereins zum 1. Januar 2019 den Versand von Waren 
per EINSCHREIBEN untersagt hatte, ändern sich nun die Bedingungen (Wegfall  der Zustellung gegen Unterschrift) für die WARENPOST 
INTERNATIONAL derart, dass wir uns entschieden haben, die ersteigerten Lose AUSNAHMSLOS per DHL oder FEDEX Paket zu versenden.

 12 DEUTSCHLAND – Germany

4091 | 1.000 €4092 | 350 €

4095 | 800 € 4096 | 1.200 €

4090 | 150 €

4093 | 200 €

4094 | 1.200 €

Bayern



 13DEUTSCHLAND – Germany

4097 | 500 € 4098 | 300 €

4101 | 600 €

4102 | 1.800 €

4100 | 200 €

4103 | 150 €

Bayern



 14 DEUTSCHLAND – Germany

4112 | 180 € 4113 | 800 €

4115 | 150 € 4118 | 100 € 4120 | 80 €

4107 | 1.000 €

4127 | 150 €4122 | 2.400 € 4131 | 700 €

4106 | 700 € 4104 | 3.500 €

Bayern



 15DEUTSCHLAND – Germany

4132 | 200 € 4133 | 120 € 4134 | 500 €

4136 | 1.500 €

4137 | 200 € 4138 | 150 €

4139 | 150 € 4140 | 350 € 4142 | 150 € 4143 | 800 €

4145 | 120 € 4146 | 120 € 4147 | 200 €

Bayern



 16 DEUTSCHLAND – Germany

4164 | 250 € 4165 | 80 €

4173 | 2.000 €

4179 | 200 € 4180 | 300 €

4155 | 60 €4153 | 800 € 4154 | 300 €

4171 | 100 € 4176 | 400 € 4177 | 120 €4175 | 400 €

4183 | 18.000 €4181 | 200 € 4186 | 1.500 €

Bayern



 17DEUTSCHLAND – Germany

4182 | 13.500 €

4185 | 9.000 €

4184 | 1.500 €

4188 | 150 € 4189 | 80 € 4197 | 600 €

4201 | 120 €4199 | 300 € 4200 | 100 €

Bayern



 18 DEUTSCHLAND – Germany

4204 | 200 €

4207 | 100 €

4211 | 200 €

4214 | 1.000 € 4221 | 400 €

4223 | 500 €4215 | 400 € 4227 | 2.000 €

4228 | 500 € 4231 | 250 € 4232 | 250 € 4234 | 800 € 4235 | 300 €

Bayern / Bergedorf



 19DEUTSCHLAND – Germany

4241 | 350 €4237 | 100 € 4239 | 300 €

4233 | 2.100 €

4244 | 800 € 4245 | 200 € 4246 | 650 €4240 | 750 € 4242 | 300 € 4243 | 1.000 €

4247 | 180 €4248 | 300 € 4249 | 150 € 4250 | 250 €

4251 | 250 €

4253 | 150 € 4254 | 200 €4252 | 100 € 4255 | 100 €

4256 | 150 € 4257 | 800 € 4258 | 100 €

Bergedorf / Braunschweig



 20 DEUTSCHLAND – Germany

4259 | 650 € 4261 | 400 € 4262 | 600 €

4279 | 180 €4277 | 700 € 4278 | 1.600 €

4267 | 10.000 €

4264 | 300 € 4265 | 500 €

4268 | 200 €

4275 | 100 €4273 | 100 €

4269 | 250 € 4270 | 250 € 4272 | 150 €

4274 | 1.000 €

Braunschweig / Bremen / Hamburg / Hannover



 21DEUTSCHLAND – Germany

4281 | 450 €

4280 | 1.500 €

4282 | 300 € 4284 | 150 € 4285 | 300 € 4288 | 150 €

4286 | 500 € 4287 | 400 €

4289 | 300 € 4290 | 150 € 4291 | 150 €

4292 | 150 € 4293 | 150 € 4294 | 160 €

Hannover



 22 DEUTSCHLAND – Germany

4297 | 2.500 €

4295 | 250 €

4296 | 200 € 4299 | 180 €

4302 | 100 € 4303 | 120 €4300 | 400 €

4298 | 150 €

4307 | 160 € 4308 | 100 €4306 | 500 €

4310 | 1.500 € 4311 | 1.500 €

www.cg-collectors-world.com

Hannover



 23DEUTSCHLAND – Germany

4309 | 200 € 4313 | 900 €4317 | 200 €

4319 | 5.000 €

4320 | 1.200 € 4321 | 500 €

4322 | 200 € 4324 | 150 €

4326 | 200 € 4327 | 100 €

4331 | 200 €4330 | 150 €4328 | 120 €

4325 | 1.500 € 4332 | 1.500 €

Hannover

59. AUKTION                             
3. - 7. Juni 2024 
Philatelie, Banknoten & Münzen



 24 DEUTSCHLAND – Germany

4336 | 150 €

4337 | 200 €4335 | 14.000 €

4333 | 250 €

4334 | 1.200 €

4342 | 8.000 €

4338 | 300 € 4341 | 150 €4339 | 300 € 4340 | 500 €

4344 | 700 €

4343 | 200 €

4347 | 150 €

4348 | 150 €

4345 | 500 € 4346 | 300 € 4349 | 250 €

4352 | 4.900 €

4353 | 100 €

4354 | 600 € 4356 | 300 € 4357 | 150 € 4358 | 200 € 4365 | 600 €

59. AUKTION                             
3. - 7. Juni 2024 
Philatelie, Banknoten & Münzen

Hannover / Helgoland / Lübeck
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4366 | 180 € 4367 | 150 € 4368 | 300 € 4369 | 200 € 4370 | 80 € 4371 | 8.000 €

4376 | 10.000 €4359 | 5.000 €

4372 | 700 € 4373 | 150 € 4374 | 150 € 4375 | 500 € 4377 | 100 € 4378 | 100 €

4381 | 1.000 €

4385 | 100 €

4391 | 140 €4390 | 250 €4389 | 150 €

4393 | 600 €

Lübeck / Mecklenburg-Strelitz / Oldenburg / Preußen



 26 DEUTSCHLAND – Germany

4409 | 250 € 4410 | 120 € 4412 | 150 €

4399 | 5.000 € 4401 | 2.700 €

4402 | 300 € 4404 | 100 €4396 | 400 € 4403 | 500 €

4397 | 150 €

4394 | 300 €

4398 | 100 €

4406 | 150 € 4407 | 100 € 4408 | 200 €

Preußen



 27DEUTSCHLAND – Germany

4416 | 250 € 4417 | 200 €
4419 | 100 €4418 | 180 €

4422 | 200 € 4424 | 110 €

4420 | 1.350 €

4432 | 250 €

4430 | 150 €4428 | 200 € 4425 | 300 €

4434 | 150 €4433 | 150 € 4440 | 100 €

4439 | 800 € 4441 | 250 €

Preußen



 28 DEUTSCHLAND – Germany

4449 | 9.000 € 4450 | 3.000 € 4451 | 4.000 €

4452 | 24.000 € 4453 | 25.000 €

4454 | 24.000 € 4455 | 18.000 €

4456 | 14.000 € 4457 | 25.000 €

Preußen / Sachsen



 29DEUTSCHLAND – Germany

4442 | 180 € 4443 | 400 € 4458 | 400 €

4461 | 180 €4459 | 120 € 4460 | 150 €

4468 | 150 € 4470 | 300 €4466 | 450 €4462 | 400 € 4467 | 600 €

4471 | 200 € 4474 | 150 € 4478 | 200 €

4473 | 200 €4479 | 600 € 4480 | 240 € 4483 | 150 €

4484 | 850 € 4485 | 100 €

www.cg-collectors-world.com
59. AUKTION                             
3. - 7. Juni 2024 
Philatelie, Banknoten & Münzen

Preußen / Sachsen / Schleswig-Holstein / Thurn & Taxis



 30 DEUTSCHLAND – Germany

4493 | 600 € 4494 | 350 €

4499 | 200 € 4502 | 120 € 4504 | 250 €

4505 | 120 € 4512 | 300 € 4513 | 250 €

4490 | 2.000 €4491 | 150 € 4496 | 500 €

4500 | 250 €4495 | 100 €

Thurn & Taxis



 31DEUTSCHLAND – Germany

4519 | 800 € 4523 | 1.350 €

4516 | 150 € 4521 | 130 €4517 | 100 €

4525 | 250 € 4527 | 130 € 4528 | 130 € 4529 | 130 €

4532 | 130 € 4535 | 100 € 4536 | 150 € 4543 | 130 €

4538 | 200 € 4539 | 200 €

4545 | 120 €

4548 | 110 €

www.auktionen-gaertner.de

Württemberg
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4554 | 200 € 4556 | 130 € 4557 | 250 €

4580 | 100 €4558 | 150 € 4569 | 180 €

4549 | 130 € 4552 | 130 € 4553 | 130 €

4561 | 150 € 4568 | 100 €4559 | 90 € 4563 | 700 €4560 | 90 € 4564 | 120 €

4570 | 380 € 4571 | 100 € 4572 | 100 € 4577 | 120 € 4581 | 700 € 4582 | 450 €

4576 | 400 €

Württemberg
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4588 | 300 €

4590 | 250 € 4595 | 250 €4591 | 200 €

4600 | 350 € 4602 | 120 €4598 | 450 €

4605 | 300 € 4606 | 250 €4604 | 130 €

4589 | 120 € 4594 | 760 € 4596 | 200 €

4607 | 250 € 4615 | 800 €4610 | 600 € 4614 | 250 €

Württemberg
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4626 | 270 €4623 | 200 €4618 | 220 €

4621 | 1.500 € 4629 | 300 €

4608 | 3.000 € 4612 | 1.000 €

4624 | 100 € 4634 | 680 € 4635 | 650 € 4636 | 600 €

4637 | 8.000 € 4640 | 800 €4638 | 1.500 € 4639 | 1.000 €

Württemberg
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4661 | 350 €

4657 | 140 €4648 | 200 €

4650 | 700 €

4651 | 100 €

4654 | 100 € 4658 | 2.500 €

4647 | 150 €

4642 | 1.400 €

4643 | 650 €

4641 | 1.000 €

4644 | 6.500 €

Württemberg
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4663 | 150 € 4668 | 900 €

4680 | 680 €4676 | 100 € 4677 | 250 €

4681 | 550 € 4682 | 450 €

4688 | 200 € 4690 | 100 € 4691 | 300 €

4670 | 250 € 4675 | 400 €4673 | 120 €4669 | 250 € 4674 | 100 €

Württemberg
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4692 | 140 € 4697 | 150 € 4699 | 200 €

4696 | 150 € 4701 | 120 € 4703 | 130 €

4705 | 200 € 4707 | 150 €

4710 | 100 €4709 | 100 €

4712 | 100 € 4713 | 100 €

Württemberg
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4720 | 130 € 4722 | 200 €4716 | 270 €

4714 | 100 € 4715 | 100 €

4717 | 400 € 4718 | 130 € 4719 | 100 € 4721 | 100 €

4723 | 100 € 4724 | 100 €

4726 | 100 € 4727 | 100 €

4730 | 200 € 4733 | 320 €4731 | 100 € 4732 | 130 €

Württemberg
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4734 | 100 € 4737 | 100 € 4742 | 450 € 4747 | 150 €

4748 | 130 € 4749 | 130 €

4750 | 130 € 4751 | 130 €

4768 | 200 €4763 | 250 € 4767 | 150 €

4753 | 100 € 4754 | 2.000 € 4755 | 1.200 € 4770 | 100 €

4769 | 180 € 4771 | 100 €

Württemberg / Norddeutscher Bund
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4788 | 6.000 €

4774 | 500 €

4777 | 1.000 € 4779 | 200 €

4780 | 150 €

4787 | 200 €4786 | 150 €4785 | 300 €

4781 | 300 €4782 | 300 € 4783 | 200 €

Norddeutscher Bund / Elsass-Lothringen
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Elsass-Lothringen / Deutsches Reich

4803 | 120 €

4804 | 100 € 4806 | 1.000 € 4807 | 200 €

4802 | 1.600 € 4805 | 1.400 €

4809 | 800 € 4811 | 600 € 4812 | 300 €

4810 | 120 €4813 | 1.000 € 4814 | 800 €

4791 | 200 € 4800 | 250 € 4801 | 120 €
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4822 | 200 €

4818 | 180 € 4821 | 300 €4819 | 400 €

4824 | 1.800 €

4831 | 500 €4826 | 300 €

4815 | 300 € 4816 | 300 €

4817 | 750 € 4820 | 700 € 4823 | 150 € 4825 | 500 € 4827 | 750 € 4829 | 100 €

4830 | 350 €

Deutsches Reich
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4838 | 200 € 4839 | 200 € 4840 | 250 €

4832 | 500 € 4833 | 150 € 4834 | 120 €

4836 | 150 € 4837 | 120 €

4841 | 400 € 4846 | 100 € 4850 | 150 €

4843 | 1.000 €

4845 | 120 €

4854 | 100 €

Deutsches Reich
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4852 | 800 € 4855 | 400 €

4851 | 200 € 4856 | 200 € 4858 | 120 €

4868 | 300 € 4872 | 500 €4869 | 250 €

4860 | 150 €

4859 | 400 € 4863 | 250 € 4864 | 400 €4861 | 150 €

4857 | 200 €

4866 | 140 € 4867 | 100 €

59. AUKTION                             
3. - 7. Juni 2024 
Philatelie, Banknoten & Münzen

Deutsches Reich
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4873 | 1.200 € 4874 | 750 €

4870 | 200 € 4875 | 150 € 4880 | 400 €

4876 | 400 € 4877 | 300 € 4878 | 400 € 4879 | 400 € 4881 | 500 € 4882 | 100 € 4883 | 150 €

4885 | 200 € 4888 | 100 € 4889 | 200 €

4890 | 100 € 4893 | 250 €4892 | 100 €

Deutsches Reich



Einlieferungen für unsere Auktionen sind 
uns jederzeit willkommen. 
Unser kompetentes Philatelistenteam 
berät Sie gerne!

Barankauf jederzeit möglich!

 46 DEUTSCHLAND – Germany

4886 | 100 € 4887 | 100 € 4891 | 300 € 4895 | 200 € 4896 | 200 € 4898 | 300 €

4903 | 100 €

4907 | 1.000 €

4908 | 150 €

4899 | 100 € 4901 | 400 € 4905 | 100 €

4906 | 150 €4900 | 500 €

Versand ausschließlich als Paket (DHL/FEDEX)
Nachdem die Deutsche Post AG auf der Grundlage von Entscheidungen des Weltpostvereins zum 1. Januar 2019 den Versand von Waren 
per EINSCHREIBEN untersagt hatte, ändern sich nun die Bedingungen (Wegfall  der Zustellung gegen Unterschrift) für die WARENPOST 
INTERNATIONAL derart, dass wir uns entschieden haben, die ersteigerten Lose AUSNAHMSLOS per DHL oder FEDEX Paket zu versenden.

Deutsches Reich
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4909 | 100 €
4911 | 300 €

4910 | 100 € 4917 | 100 € 4920 | 100 €

4921 | 100 € 4925 | 150 €4923 | 150 €

4912 | 100 € 4913 | 150 € 4914 | 200 € 4916 | 200 € 4922 | 100 € 4926 | 400 € 4927 | 300 €

4928 | 250 €

www.auktionen-gaertner.de

Deutsches Reich
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4933 | 3.000 €

4929 | 100 € 4932 | 200 € 4934 | 2.500 € 4935 | 200 €

4936 | 300 € 4937 | 100 € 4938 | 100 € 4939 | 100 €

4940 | 100 € 4941 | 700 € 4942 | 100 € 4943 | 100 €

4944 | 150 € 4945 | 150 € 4946 | 150 €

4947 | 300 €

Deutsches Reich
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4948 | 400 € 4953 | 400 €

4950 | 450 € 4951 | 200 € 4952 | 300 €

4954 | 100 € 4955 | 300 € 4956 | 800 € 4957 | 150 €

4958 | 200 € 4959 | 400 €

4960 | 300 € 4961 | 200 € 4962 | 140 €

4966 | 250 € 4967 | 1.000 € 4968 | 1.500 €

4963 | 200 € 4964 | 100 € 4965 | 300 € 4969 | 100 €

Deutsches Reich
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4970 | 400 € 4973 | 120 €

4975 | 120 €4974 | 120 € 4981 | 300 €

4977 | 100 € 4979 | 300 € 4980 | 100 € 4983 | 100 €

4984 | 250 € 4985 | 500 € 4986 | 150 €

4988 | 100 € 4989 | 500 € 4991 | 5.500 €

Deutsches Reich
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Deutsches Reich

4995 | 500 €4993 | 180 €4990 | 13.000 €

4999 | 300 € 5001 | 80 € 5003 | 80 €

5004 | 2.000 € 5005 | 1.000 € 5006 | 400 € 5007 | 200 €

5014 | 2.800 €5008 | 100 € 5009 | 1.200 €

5000 | 80 € 5002 | 100 €4996 | 500 €4994 | 400 € 4998 | 300 €
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5030 | 400 €5029 | 100 €

5032 | 400 €

5020 | 250 €

5017 | 100 € 5019 | 300 €

5035 | 250 € 5036 | 200 € 5037 | 120 €

www.cg-collectors-world.com

Deutsches Reich

5010 | 150 € 5012 | 100 € 5013 | 2.000 € 5016 | 1.800 €

5022 | 200 €

5023 | 100 €

5025 | 1.400 €

5026 | 200 € 5027 | 200 € 5028 | 400 €
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5038 | 150 € 5040 | 400 €

5042 | 2.500 €

5041 | 250 € 5043 | 400 €

5044 | 2.800 €

5045 | 1.500 €

5052 | 400 €

5046 | 400 €

www.auktionen-gaertner.de

Deutsches Reich
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5053 | 500 € 5054 | 800 €

5064 | 150 €

5055 | 7.500 €

5048 | 400 € 5049 | 300 € 5047 | 300 €

5063 | 100 €5056 | 800 € 5059 | 100 € 5060 | 150 €

5057 | 100 €

Deutsches Reich
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5073 | 100 € 5075 | 100 € 5077 | 100 €

5078 | 2.500 € 5079 | 150 € 5080 | 150 € 5082 | 100 € 5084 | 100 €

5081 | 150 € 5085 | 100 € 5086 | 400 €

5088 | 500 €5087 | 800 €

5065 | 100 € 5068 | 300 € 5069 | 100 €5067 | 100 € 5070 | 250 €

59. AUKTION                             
3. - 7. Juni 2024 
Philatelie, Banknoten & Münzen

Deutsches Reich
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5098 | 400 €5093 | 300 €

5099 | 300 €

5097 | 500 € 5113 | 150 €

5103 | 1.200 €

5104 | 800 € 5105 | 150 €

5115 | 800 € 5116 | 750 €

5118 | 200 €5101 | 100 € 5125 | 250 €

Deutsches Reich
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5121 | 200 €5119 | 400 € 5120 | 300 €

5122 | 1.000 € 5123 | 1.000 €

5126 | 150 € 5127 | 100 € 5132 | 300 €

5128 | 1.000 €

www.auktionen-gaertner.de

Deutsches Reich
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5136 | 250 €5135 | 250 €5134 | 150 €

5139 | 200 €5129 | 300 € ex. 5133 | 150 €

5146 | 100 €
5145 | 120 €5138 | 200 €

5148 | 150 € 5153 | 200 €

5141 | 400 € 5143 | 150 € 5152 | 100 €

5155 | 200 €

5163 | 100 €

Deutsches Reich
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5166 | 140 € 5167 | 200 € 5168 | 300 € 5169 | 200 €

5172 | 200 €

5170 | 120 € 5171 | 600 € 5173 | 160 €

5176 | 100 € 5174 | 1.200 €

5177 | 100 € 5180 | 160 €5181 | 160 €

5182 | 150 € 5188 | 240 € 5189 | 100 €

Deutsches Reich
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5193 | 200 €5191 | 100 €

5194 | 160 €

5192 | 200 €

5204 | 300 €

5198 | 100 €

5201 | 120 €

5196 | 200 €

5195 | 1.000 € 5197 | 150 €5199 | 150 €

5208 | 100 €

5209 | 250 €

5210 | 150 €5212 | 1.200 €

Deutsches Reich
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5232 | 200 €

5215 | 150 € 5217 | 200 € 5218 | 400 € 5220 | 100 €

5216 | 1.800 € 5226 | 500 € 5229 | 800 € 5230 | 1.500 €

5224 | 100 € 5231 | 400 € 5236 | 100 €

5237 | 400 € 5238 | 400 € 5239 | 200 €

5233 | 2.000 € 5240 | 1.000 €

Deutsches Reich
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5241 | 300 € 5243 | 300 € 5248 | 100 €

5263 | 100 € 5264 | 250 € 5265 | 100 €

5261 | 200 €5249 | 80 € 5258 | 130 €

5252 | 100 € 5256 | 100 €

Deutsches Reich
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5289 | 150 € 5290 | 100 €

5268 | 100 € 5269 | 100 €5267 | 100 €

5279 | 150 € 5286 | 150 €5280 | 120 €

5285 | 200 € 5288 | 100 €

5291 | 150 €

5278 | 150 €5276 | 100 €

Deutsches Reich
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5297 | 120 € 5298 | 600 € 5301 | 150 €

5313 | 100 € 5316 | 200 €

5292 | 180 € 5293 | 250 € 5294 | 250 €

5310 | 300 € 5311 | 80 €5302 | 450 €

5312 | 100 €

5300 | 150 €5299 | 150 €

Deutsches Reich
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5320 | 100 € 5322 | 80 € 5332 | 200 €

5339 | 100 € 5345 | 250 € 5347 | 100 €

5325 | 120 € 5338 | 250 € 5403 | 150 €

5330 | 250 € 5331 | 250 €

5348 | 120 € 5350 | 300 € 5400 | 100 €

Deutsches Reich / Deutsche Post in China
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5430 | 300 € 5431 | 400 € 5432 | 700 €

5433 | 300 €

www.auktionen-gaertner.de

5424 | 100 € 5427 | 180 € 5428 | 220 € 5429 | 300 €

Deutsche Post in China

5413 | 100 €
5409 | 120 €5408 | 80 €

5414 | 1.500 € 5416 | 200 € 5419 | 220 €5417 | 200 €5415 | 250 € 5418 | 80 €

5420 | 240 € 5421 | 1.200 € 5422 | 1.800 € 5423 | 1.000 € 5425 | 200 € 5426 | 250 €
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5440 | 1.300 € 5447 | 600 €

5441 | 100 €5436 | 150 € 5437 | 4.250 €

5435 | 100 € 5443 | 200 € 5456 | 500 €

5449 | 150 € 5451 | 150 €

5452 | 600 € 5455 | 300 €

5461 | 250 €

Deutsche Post in China / Deutsche Post in Marokko
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5470 | 250 €5463 | 500 € 5466 | 200 €

5474 | 1.000 €

5472 | 600 €5473 | 650 € 5480 | 400 €

5475 | 100 € 5476 | 5.000 € 5477 | 200 € 5478 | 150 €

5482 | 150 € 5483 | 150 € 5484 | 1.000 €

5485 | 100 € 5486 | 300 €

  Deutsche Post in der Türkei
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5489 | 250 € 5491 | 150 €

5493 | 250 € 5503 | 100 €

5505 | 120 € 5506 | 150 € 5507 | 120 €

5529 | 120 €5509 | 280 €

ex. 5513 | 250 € 5537 | 100 € 5542 | 150 €

Deutsche Post in der Türkei / Militärmission in der Türkei
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5562 | 100 € 5567 | 100 €5558 | 200 €

5556 | 800 € 5557 | 500 €

5552 | 400 €5553 | 200 €

5559 | 1.800 €5566 | 100 €

Militärmission in der Türkei / Deutsch-Neuguinea / Deutsch-Ostafrika

5547 | 700 €

www.cg-collectors-world.com
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5571 | 400 €

5572 | 1.000 €5573 | 300 € 5574 | 4.500 € 5584 | 250 €

5582 | 100 € 5587 | 100 € 5592 | 200 €

5588 | 1.000 € 5576 | 1.000 €

5591 | 200 € 5595 | 200 €

59. AUKTION                             
3. - 7. Juni 2024 
Philatelie, Banknoten & Münzen

Deutsch-Ostafrika / Deutsch-Südwestafrika 
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5623 | 300 €5614 | 150 € 5622 | 250 €

5597 | 150 €

5607 | 100 €

5605 | 150 € 5613 | 800 €

5609 | 200 €

5610 | 600 €

5608 | 100 € 5611 | 100 € 5612 | 900 € 5615 | 250 €

5616 | 250 €

Deutsch-Südwestafrika / Deutsche Kolonien
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5626 | 1.000 €

5627 | 1.400 €

5630 | 1.400 € 5631 | 600 €

5632 | 200 € 5640 | 300 €5638 | 800 €

5643 | 1.200 €5641 | 150 € 5642 | 400 €

Deutsche Kolonien
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5649 | 100 €

5651 | 200 €5650 | 150 €

5652 | 150 € 5653 | 100 € 5654 | 100 €

5644 | 800 €

5646 | 100 €

5656 | 120 €5655 | 150 €

5657 | 500 € 5658 | 200 € 5659 | 400 € 5660 | 150 €

5661 | 500 € 5662 | 600 € 5663 | 600 € 5664 | 500 € 5665 | 200 €

Deutsche Kolonien
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5667 | 200 €

5673 | 200 €

5669 | 200 € 5670 | 500 € 5671 | 500 €

5674 | 150 € 5675 | 150 € 5677 | 200 €

5666 | 100 €

www.auktionen-gaertner.de

5678 | 1.000 € 5679 | 250 €

Deutsche Kolonien
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5687 | 500 €5683 | 150 € 5684 | 2.000 €

5689 | 150 € 5690 | 200 € 5692 | 250 €

5682 | 600 €5680 | 250 € 5681 | 150 €

5686 | 500 €5685 | 3.000 €

Deutsche Kolonien / Deutsche Besetzung I. WK
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5693 | 500 €

5703 | 200 €5700 | 500 € 5701 | 100 €

5714 | 100 €5710 | 160 € 5713 | 100 €

5716 | 500 € 5717 | 650 €5715 | 200 € 5720 | 800 €

5719 | 700 € 5721 | 100 € 5722 | 350 €

Deutsche Besetzung I. WK / Deutsche Abstimmungsgebiete
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5726 | 250 €

5725 | 450 € 5729 | 300 €5728 | 1.000 €5723 | 320 €

5734 | 1.400 €5732 | 250 €

5730 | 300 €5733 | 100 € 5736 | 650 €5735 | 100 €

5737 | 400 € 5738 | 16.000 €

5739 | 2.300 €
5740 | 550 €

5747 | 240 €5748 | 1.200 €5749 | 1.350 €

www.cg-collectors-world.com

Deutsche Abstimmungsgebiete
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5752 | 100 € 5753 | 650 € 5757 | 300 €

5750 | 150 € 5751 | 400 € 5754 | 350 €

5763 | 350 €5755 | 1.600 € 5756 | 900 €

5764 | 150 € 5765 | 150 €

5760 | 400 € 5762 | 150 € 5766 | 150 €

Deutsche Abstimmungsgebiete
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5769 | 1.000 € 5774 | 1.000 €

5771 | 650 € 5775 | 280 €

5767 | 1.200 € 5768 | 100 €

5778 | 350 €5776 | 700 € 5777 | 600 €

5784 | 120 € 5785 | 140 €5783 | 400 €

Deutsche Abstimmungsgebiete
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5782 | 300 € 5788 | 300 € 5791 | 100 €

5789 | 300 €

5790 | 600 €
5792 | 1.200 €

5794 | 400 € 5795 | 250 € 5796 | 250 €

59. AUKTION                             
3. - 7. Juni 2024 
Philatelie, Banknoten & Münzen

5797 | 400 € 5798 | 500 € 5799 | 150 €

Deutsche Abstimmungsgebiete / Danzig
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5800 | 200 € 5805 | 100 € 5807 | 80 €

5813 | 300 € 5816 | 100 €5814 | 200 €

5820 | 250 € 5821 | 180 €5819 | 300 €

5803 | 250 € 5804 | 200 €5802 | 200 €

5806 | 300 € 5811 | 200 €5812 | 200 €

5815 | 400 €

Danzig
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5825 | 300 € 5828 | 600 €5822 | 250 €

5829 | 180 € 5830 | 250 €

5831 | 800 € 5833 | 200 € 5836 | 350 € 5839 | 400 € 5844 | 400 € 5846 | 1.800 €

5837 | 100 €5834 | 200 €5832 | 100 €

5842 | 100 €5840 | 200 €

Danzig
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5851 | 100 € 5855 | 150 €5852 | 100 €

5847 | 600 € 5849 | 150 €5845 | 80 €

5850 | 300 € 5853 | 1.200 €

5863 | 100 €5859 | 200 € 5864 | 120 €

5857 | 200 € 5858 | 200 €5856 | 400 €

Danzig
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5869 | 250 €5867 | 200 €

5871 | 500 € 5873 | 300 € 5874 | 150 €

5861 | 650 € 5870 | 400 € 5872 | 500 €

5879 | 100 €5876 | 100 € 5877 | 100 €

5875 | 100 € 5880 | 100 € 5881 | 400 €

Danzig
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5882 | 200 € 5883 | 100 €

5884 | 100 € 5887 | 120 € 5889 | 200 €

5890 | 120 € 5891 | 120 € 5892 | 100 €

5893 | 100 €

5894 | 100 € 5899 | 150 €

5895 | 120 €5896 | 150 € 5898 | 100 € 5902 | 300 €

www.cg-collectors-world.com

Danzig
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5900 | 100 € 5903 | 150 €5901 | 100 €

5904 | 150 € 5905 | 150 € 5906 | 100 €

5908 | 100 € 5910 | 150 € 5911 | 150 €

5913 | 150 € 5914 | 400 € 5915 | 150 €

5916 | 150 € 5917 | 150 € 5918 | 100 €

Danzig
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5923 | 100 € 5926 | 100 € 5928 | 150 €

5932 | 200 € 5933 | 100 € 5934 | 200 €

5935 | 150 € 5936 | 500 € 5939 | 80 €

5919 | 150 € 5920 | 150 € 5922 | 100 €

5927 | 100 € 5931 | 600 €

Danzig / Memel
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Memel

5952 | 800 € 5954 | 1.100 €

5955 | 800 €

5957 | 600 €5956 | 200 €

5940 | 600 € 5945 | 100 € 5951 | 200 €
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5961 | 500 €

5968 | 300 € 5970 | 150 €

5974 | 100 €

5963 | 200 €5960 | 150 €

5962 | 150 € 5964 | 200 €

5972 | 1.000 € 5976 | 650 € 5978 | 1.700 € 5979 | 600 €5973 | 1.700 €

5982 | 130 € 5983 | 130 € 5986 | 200 €

Sudetenland / Dt. Besetzung II WK
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5989 | 200 €5984 | 400 € ex. 5988 | 200 €

5990 | 150 € 5992 | 200 €

5993 | 100 € 5994 | 100 € 5995 | 200 €

5996 | 250 € 5997 | 800 € 6000 | 180 € 6001 | 700 €

59. AUKTION                             
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Philatelie, Banknoten & Münzen

Dt. Besetzung II WK
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6003 | 240 € 6007 | 400 € 6008 | 120 €

6017 | 3.000 €6010 | 1.200 €

5998 | 100 € 5999 | 500 €

6002 | 180 € 6004 | 150 € 6005 | 200 € 6011 | 1.800 € 6013 | 2.000 €

Dt. Besetzung II WK



 93DEUTSCHLAND – Germany

6015 | 200 € 6016 | 800 € 6018 | 3.000 €

6021 | 6.000 €

6022 | 600 €

6020 | 4.000 € 6023 | 12.000 €

6024 | 8.000 €

6026 | 6.000 €

6025 | 2.000 €
6027 | 10.000 €

6028 | 2.300 €6029 | 5.000 € 6031 | 100 €

Dt. Besetzung II WK
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6039 | 1.500 € 6042 | 1.000 €

6030 | 13.500 € 6032 | 1.000 € 6033 | 1.700 €

6035 | 350 €

6034 | 120 €

6038 | 2.300 €6036 | 350 € 6037 | 650 €

59. AUKTION                             
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Dt. Besetzung II WK
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6046 | 800 €

6052 | 1.000 €

6040 | 1.500 € 6041 | 3.000 € 6043 | 15.000 € 6048 | 500 €

6047 | 200 € 6049 | 6.300 €6045 | 250 €

6053 | 150 €

Dt. Besetzung II WK
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6068 | 100 €

6054 | 80 € 6055 | 150 € 6056 | 150 €

6057 | 400 € 6059 | 360 €

6060 | 100 € 6063 | 150 €6061 | 150 € 6062 | 300 €

6067 | 1.000 €

6064 | 150 €

6065 | 100 €

6066 | 100 €

www.auktionen-gaertner.de

Feldpostmarken / Kriegs- und Propagandafälschungen



 97DEUTSCHLAND – Germany

6073 | 450 € 6074 | 1.000 €

6069 | 80 € 6077 | 120 € 6078 | 80 €

6080 | 150 € 6081 | 160 €6079 | 90 €

6082 | 80 € 6083 | 160 € 6084 | 100 €

6100 | 200 € 6101 | 100 € 6102 | 100 €

Feldpost 2. Weltkrieg / Kriegsgefangenen-Lagerpost / KZ-Post / Deutsche Lokalausgaben ab 1945
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6116 | 200 €6112 | 200 €6110 | 500 €

6118 | 500 €6119 | 150 €

6117 | 140 €

6120 | 80 €

6111 | 100 € 6113 | 300 €

6114 | 150 €

Deutsche Lokalausgaben ab 1945

6105 | 400 € 6106 | 250 €

6107 | 200 €

6108 | 200 € 6109 | 250 €
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6121 | 400 €

6126 | 100 €

6122 | 200 €

6123 | 120 €

6125 | 140 €6124 | 200 € 6127 | 80 €

6128 | 150 €

6129 | 80 €

6131 | 80 € 6132 | 200 €

www.cg-collectors-world.com

Deutsche Lokalausgaben ab 1945
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6135 | 400 €

6130 | 350 € 6134 | 400 €

6147 | 150 €6148 | 100 €

6138 | 500 €

ex. 6144 | 100 €

6145 | 300 € 6146 | 240 €

6141 | 300 €6139 | 120 € 6140 | 500 €

6142 | 250 € 6143 | 100 €

Deutsche Lokalausgaben ab 1945 / Alliierte Besetzung

6136 | 150 €6137 | 100 €
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6151 | 60 € 6154 | 80 € 6169 | 100 €

6190 | 150 €6189 | 200 €6185 | 300 €

6171 | 200 €

6159 | 120 €

6174 | 100 € 6175 | 200 € 6181 | 200 €

6182 | 100 € 6188 | 100 €

6191 | 900 €6193 | 200 €

Alliierte Besetzung
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6205 | 100 € 6212 | 200 €6211 | 200 €

6223 | 150 €6215 | 100 € 6224 | 100 €

6230 | 300 €6225 | 250 €

ex. 6199 | 100 € 6200 | 200 € 6204 | 100 €

6197 | 120 € 6209 | 100 € 6218 | 350 €

Sowjetische Zone
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6241 | 300 €

6231 | 1.200 €

6240 | 150 €6232 | 350 € 6246 | 700 €

6261 | 1.000 € 6262 | 300 €

6251 | 100 € 6258 | 600 € 6259 | 100 €

59. AUKTION                             
3. - 7. Juni 2024 
Philatelie, Banknoten & Münzen

Sowjetische Zone



 104 DEUTSCHLAND – Germany

6300 | 250 €

6285 | 100 €6282 | 150 € 6284 | 100 €

6265 | 2.000 € 6269 | 80 € 6270 | 150 €

6272 | 150 € 6273 | 100 €6271 | 400 €

Sowjetische Zone

6274 | 2.000 €

6275 | 1.700 €

6278 | 2.000 €

6280 | 150 € 6281 | 200 €
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6290 | 100 € 6305 | 100 € 6307 | 200 €

6298 | 100 €6316 | 100 €

6313 | 100 € 6315 | 100 €

6317 | 300 € 6318 | 200 € 6319 | 100 € 6321 | 250 €

6312 | 100 € 6320 | 100 €

Sowjetische Zone / DDR
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6322 | 180 € 6329 | 180 € 6341 | 500 €

6352 | 100 €

6353 | 150 €
6355 | 120 € 6356 | 100 €

6333 | 500 € 6340 | 500 €6332 | 1.200 €

6351 | 80 € 6354 | 650 €

ex. 6360 | 500 € ex. 6363 | 400 €

DDR / Berlin
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6357 | 120 € 6359 | 150 € 6369 | 150 €

6374 | 120 €6367 | 100 € 6372 | 100 €

6364 | 200 €

6373 | 800 €

6362 | 300 €ex. 6361 | 280 €

DDR / Berlin
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6392 | 100 €6387 | 100 €6385 | 120 €

6390 | 150 €

6381 | 100 €

6377 | 100 €6371 | 200 € 6375 | 200 € 6376 | 100 €

6380 | 250 € 6386 | 150 €6378 | 120 € 6379 | 100 € 6393 | 200 €

6388 | 300 €

www.auktionen-gaertner.de

Berlin
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6394 | 150 € 6395 | 150 € 6396 | 100 € 6404 | 200 €

6403 | 200 €

6397 | 100 €

6398 | 200 € 6399 | 100 €

6407 | 150 €

6411 | 400 € 6412 | 300 € 6413 | 200 €

6401 | 100 € 6409 | 100 € 6417 | 500 €

Berlin
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6436 | 400 €

6430 | 200 €

6414 | 200 € 6418 | 100 € 6419 | 100 €

6422 | 100 € 6424 | 100 €

6429 | 100 €

ex. 6425 | 200 €

6428 | 100 €

6431 | 200 €

6432 | 200 €6435 | 150 €6433 | 150 €

www.cg-collectors-world.com

Berlin



 111DEUTSCHLAND – Germany

6437 | 400 €

6438 | 100 €

6439 | 150 €

6440 | 100 €

6443 | 100 € 6441 | 100 € 6442 | 100 € 6444 | 200 €

6445 | 200 € 6448 | 100 € 6450 | 100 €

6451 | 200 € 6453 | 100 € 6454 | 100 €

Berlin
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6456 | 250 € 6458 | 100 € 6459 | 250 €

6467 | 100 €

6470 | 100 € 6466 | 100 €6465 | 100 €

6473 | 250 €

6475 | 360 € 6476 | 400 €6474 | 200 € 6477 | 450 €

6460 | 150 €

6462 | 800 €

Berlin / Französische Zone
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6478 | 300 € 6479 | 200 € 6480 | 500 €

6483 | 180 € 6486 | 100 €

6485 | 200 € 6490 | 400 € 6489 | 600 €

ex. 6491 | 1.000 €

6487 | 250 € 6488 | 100 € 6497 | 300 €

6492 | 100 € 6493 | 150 €

Französische Zone / Saarland (1947/56)
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6500 | 700 € 6501 | 1.000 €

6499 | 700 €6498 | 100 €6495 | 100 €6506 | 600 €

6494 | 150 € 6502 | 500 € 6504 | 400 € 6505 | 350 € 6507 | 100 €

6512 | 700 €6509 | 800 € 6510 | 1.500 €

Saarland (1947/56)
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6519 | 700 €ex. 6514 | 400 € 6515 | 700 €

6522 | 500 €6520 | 1.000 € 6521 | 1.000 €

6524 | 100 € 6525 | 350 € 6526 | 300 €

6531 | 150 €6528 | 100 € ex. 6530 | 350 €

Saarland (1947/56)
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6542 | 120 € 6544 | 150 €6541 | 100 €

6558 | 200 € 6559 | 150 € 6562 | 150 €

6536 | 1.000 € 6537 | 650 €

6556 | 150 €6548 | 100 €6545 | 180 €

6533 | 100 € 6535 | 200 € 6550 | 150 €

Saarland (1947/56) / Bizone
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6570 | 200 €6563 | 400 €

6564 | 100 €

6566 | 100 €

6571 | 100 €

6567 | 200 € 6568 | 150 € 6572 | 150 €

ex. 6573 | 500 €ex. 6574 | 500 €

6575 | 300 € 6577 | 300 €6576 | 300 €

Bizone
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6614 | 500 €6609 | 300 €

6604 | 250 €

6578 | 500 €

6591 | 150 € 6596 | 100 €

59. AUKTION                             
3. - 7. Juni 2024 
Philatelie, Banknoten & Münzen

6579 | 200 € 6597 | 150 € 6598 | 1.000 € ex. 6599 | 100 €

Versand ausschließlich als Paket (DHL/FEDEX)
Nachdem die Deutsche Post AG auf der Grundlage von Entscheidungen des Weltpostvereins zum 1. Januar 2019 den Versand von Waren 
per EINSCHREIBEN untersagt hatte, ändern sich nun die Bedingungen (Wegfall  der Zustellung gegen Unterschrift) für die WARENPOST 
INTERNATIONAL derart, dass wir uns entschieden haben, die ersteigerten Lose AUSNAHMSLOS per DHL oder FEDEX Paket zu versenden.

Bizone / Bundesrepublik und Berlin / Bundesrepublik Deutschland
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6606 | 150 € 6611 | 100 €6610 | 200 €

6621 | 100 €6620 | 200 €

6619 | 150 €

6616 | 250 € 6622 | 100 € 6623 | 250 €

6628 | 200 €

6629 | 100 €6626 | 200 €
6632 | 600 € 6633 | 200 €

6631 | 100 €

Bundesrepublik Deutschland
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6651 | 100 €6650 | 100 €6648 | 100 €

6658 | 150 €ex. 6652 | 150 € 6653 | 150 €

6635 | 600 € 6636 | 800 € 6638 | 200 € 6639 | 600 €

6645 | 200 €6637 | 200 €

6641 | 100 €6634 | 300 €

Bundesrepublik Deutschland
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6656 | 200 € 6657 | 100 €

6659 | 120 € 6661 | 400 € 6665 | 100 €

6655 | 350 € 6669 | 150 € 6667 | 500 €

www.auktionen-gaertner.de

6666 | 200 € 6668 | 150 €

Bundesrepublik Deutschland
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6672 | 800 €

6674 | 180 €

6676 | 350 €6675 | 800 €

6677 | 120 €

6679 | 250 €6671 | 700 €

6680 | 250 € 6681 | 250 € 6682 | 300 € 6693 | 1.000 €

Bundesrepublik Deutschland
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6690 | 100 € 6691 | 120 €

6696 | 400 €

6692 | 120 € 6699 | 150 €6697 | 200 €

6700 | 200 € 6710 | 300 €

ex. 6711 | 100 € 6713 | 100 €

Bundesrepublik Deutschland
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6718 | 200 €

6719 | 450 €

6723 | 2.000 € 6724 | 2.000 €6722 | 1.000 €

6728 | 300 € 6729 | 300 €6725 | 2.000 €

6731 | 4.000 € 6733 | 200 €6730 | 2.800 €

6716 | 150 €

6705 | 100 € 6708 | 150 € 6701 | 150 €

59. AUKTION                             
3. - 7. Juni 2024 
Philatelie, Banknoten & Münzen

Bundesrepublik Deutschland
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6736 | 180 € 6739 | 150 €6734 | 150 € 6735 | 100 €

6744 | 80 € 6747 | 80 € 6748 | 100 €

6751 | 100 € 6752 | 100 € 6753 | 150 €

6754 | 150 € 6756 | 100 € 6757 | 100 €

Mehr Bilder?                               
Kein Problem – wir senden Ihnen gerne 
weitere Scans, Fotos oder Videos zu: 
scananfragen@auktionen-gaertner.de

Bundesrepublik Deutschland
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6760 | 100 € 6762 | 100 € 6764 | 100 €

6766 | 100 € 6801 | 80 € 6802 | 150 €

6804 | 100 € 6805 | 120 € 6806 | 120 € 6807 | 80 €

6808 | 150 € 6809 | 80 € 6810 | 200 € 6811 | 300 €

Bundesrepublik Deutschland / Autographen / Ansichtskarten
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6812 | 100 € 6813 | 200 € 6814 | 120 € 6815 | 250 €

6816 | 100 € 6818 | 120 €

6817 | 90 €

6819 | 1.300 €

6820 | 650 € 6821 | 650 €

Ansichtskarten
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6822 | 400 € 6823 | 270 € 6824 | 120 €

6825 | 400 € 6826 | 80 €

C.G. COLLECTORS WORLD / Auktionstermine – Auction dates                                                        

INTERNATIONALE 
AUKTIONEN CHRISTOPH GÄRTNER              

59. AUKTION 59th AUCTION
3. - 7. JUNI 2024 | Philatelie, Münzen und Banknoten 3 - 7 JUNE 2024 | Philately, Coins and Banknotes

60. AUKTION 60th AUCTION
14. - 18. OKTOBER 2024 | Philatelie, Münzen und Banknoten 14 - 18 OCTOBER 2024 | Philately, Coins and Banknotes

Einlieferungsschluss für Einzellose jeweils 8 Wochen 
und für Sammlungslose 7 Wochen vor der Auktion.

www.auktionen-gaertner.de

Closing date for consignments: Single lots 8 
weeks and collection lots 7 weeks before auction.

Ansichtskarten



Lose ohne Markierung
differenzbesteuert

Lose mit +
differenzbesteuert

mit Importspesen 7 %

Nur bei Losen mit •
regelbesteuert 19 %

Zuschlag 1.000,00 € Zuschlag 1.000,00 € Zuschlag 1.000,00 €

23,8 % Aufgeld 238,00 € 23,8 % Aufgeld 238,00 € 23,8 % Aufgeld 238,00 €

7 % Import 70,00 €

1.238,00 € 1.308,00 € 1.238,00 €

19 % USt. 235,22 €

SUMME 1.238,00 € SUMME 1.308,00 € SUMME 1.473,22 €

Bei Lieferung von regelbesteuerten Losen an eine Privatperson im Gemeinschaftsgebiet kommt ggf. der jeweilige nationale USt-Satz zur Anwendung (§ 18 j UStG [OSS-Regelung]).
When delivering a normal taxed lot to a privat individual the respective national VAT rate may apply (§ 18 j UStG OSS regulation]).

Zum 1. Januar 2014 wurde die Umsatzsteuer für Sammlungs
objekte wie Briefmarken und Münzen von 7% auf 19% erhöht.
Deshalb bieten wir in unseren Auktionen inzwischen den überwie-
genden Teil der Lose differenzbesteuert an. Bei diesen Losen 
wird weder für den Zuschlag noch für das Aufgeld Umsatzsteuer 
gesondert berechnet, da wir als Auktionshaus die anfallende Um-
satzsteuer bei Lieferungen in Deutschland und innerhalb der EU 
tragen.
Seit der 29. Auktion können wir nun auch viele Lose differenz
besteuert anbieten, für die zuvor 19 % Umsatzsteuer erhoben wer-
den musste. Hierbei handelt es sich um Lose, die in die EU einge-
führt worden sind. Die mit dem Import verbundenen Kosten in 
Höhe von 7 % des Zuschlags müssen wir an Sie weiterberechnen ( 
= Importspesen, die Bestandteil des Kaufpreises sind). 

Diese Importspesen werden auch dann berechnet, wenn das ge-
kaufte Los exportiert wird. Alle Lose dieser Art sind im Katalog mit 
einem Plus hinter der Losnummer (Beispiel: 4839 +) gekennzeich-
net. Nur Lose mit einem Punkt hinter der Losnummer (Beispiel: 
3412 ●) unterliegen der Regelbesteuerung von derzeit 19 %, so 
dass wir hier Umsatzsteuer für Zuschlag und Aufgeld berechnen 
müssen (entfällt bei Export).
Bei allen Losen ohne Kennzeichnung (● oder +) werden nur Zu-
schlag und Aufgeld berechnet – keine Umsatzsteuer oder Im-
portspesen!

Welche Auswirkungen dies für Sie als Bieter hat, wird an den fol-
genden Beispielen für ein Los, das mit 1.000,- € zugeschlagen 
wird, deutlich:

Steuerfreie Lose (Anlagegold, Deutsche Frankaturware) erkennen Sie an diesem Zeichen: ▲

WICHTIGE INFORMATION                                                                                                                

Since January 1st, 2014 the German VAT for collectibles like stamps 
and coins was increased from 7% to 19%.
Therefore, we now offer the majority of our lots under margin sys-
tem. No tax at all will be charged on top neither on the hammer 
price nor on the buyer’s premium for these lots and the Christoph 
Gärtner Auction Company pays and transfers the VAT.
Starting with the 29th auction we now can offer many lots under 
margin system for which we previously had to charge 19 % VAT. 
These are lots which have been imported into the EC. The costs of 
the import amount 7 % of the hammer price which we have to 
charge you ( = import expenses, part of the buying price).

The import expenses will also be invoiced, if the lots are exported. 
All lots of this kind are marked by a plus after the lot number (ie 
4839 +).
Lots marked in the catalogue by a point after the lot number (ie 
3412 ●) will be charged under normal VAT rate of 19 %, if the lot is 
not exported (not charged when exported).

For all lots without any mark (● or +) only hammer price and 
buyer’s premium will be charged - no VAT or import expenses will 
be added!

You can recognize tax-free lots (investment gold, German franking goods) by this symbol: ▲

IMPORTANT INFORMATION – for EC customers mainly                                                              
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BITTE BEACHTEN PLEASE NOTICE

Sollte es in unseren Print- oder Online-Katalogen bei einzelnen 
Losen zu Abweichungen zwischen Bild und Losbeschreibung 
kommen (z.B. unterschiedliche Ausrufspreise oder die Losbe-
schreibung passt nicht zur Abbildung), so gelten die Angaben der 
Losbeschreibung als verbindlich.

Die Katalogwertangaben in EURO (€) beziehen sich, sofern nicht 
anders angegeben, auf den jeweils aktuellen MICHEL-Katalog 
zum Zeitpunkt der Katalogbearbeitung. Ausländische Spezial
werke sind gegebenenfalls zitiert.

Sammlungslose werden grundsätzlich „wie besehen“ versteigert. 
Die Beschreibungen erfolgten nach bestem Wissen und Gewissen. 
Reklamationen sind bei Sammlungslosen ausgeschlossen.

Should there be differences betweeen the image and the lot  
description in our print and online catalogs (e.g. different starting 
prices or the lot description does not match the image), the infor-
mation in the lot description is binding.

Unless otherwise stated, the catalog values in EURO (€) refer to 
the current MICHEL catalog at the time of catalog processing. For-
eign specialized catalogs are quoted where appropriate. 

Collections are “sold as seen“.  The lot descriptions were made in  
all conscience and do not guarantee any characteristics. Collections 
are excluded from complaints.

Abkürzungen bei der Losbeschreibung           

Bei den Losbeschreibungen vor der Losnummer 
verwenden wir folgende Abkürzungen: 

P 	 =	 PRINT / Diese Lose sind im Katalog bebildert.
W	 =	 WEB / Abbildungen zu diesen Sammlungen sind 
		  online unter www.auktionen-gaertner.de vorhanden. 
		  Diese Lose sind nicht im Katalog abgebildet.

Die Buchstaben in Klammern am Ende der Beschreibung 
weisen auf die Art der Aufbewahrung des Loses hin:

A 	 = Album 	 K 	 =	 Karton 	 M 	 =	 Mappe 	
S	 =	 Schachtel  	 T	 =	 Tasche

Abbreviations in the lot description               

We use the following abbreviations in the lot descriptions 
(placed in front of the lot number):

P 	 =	 PRINT / These lots are pictured in the catalog.
W	 =	 WEB / Images for these collections are available  
          online at: www.auktionen-gaertner.de. 
          These lots are not illustrated in the catalog.

The letters in brackets at the end of the description indicate 
the type of storage of the lot:

A 	 =	 binder 	 K 	 =	 big box 	 M 	 =	 folder 	
S	 =	 box  	 T	 =	 envelope

Abkürzung bei den Abbildungen                   
Bei den Abbildungen vor der Losnummer 
verwenden wir folgende Abkürzung:

ex.	 =	 EXEMPLARISCH / Bei diesen Losen wird nur ein Teil des
Loses abgebildet, die restlichen Bilder finden Sie online.

Abbreviation in the pictures                         
We use the following abbrevation for the images in front 
of the lot numbers:

ex.	 =	 EXEMPLARILY / For these lots only a part of the lot 
           is shown, the rest of the pictures can be found online.

Erklärung zu Abbildungen 
und Losbeschreibungen

Explanation to pictures 
and lot descriptions
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Baden - Vorphila 
P 4000 1855, MEERSBURG, registrierter ”Laufzettel” (Meersburg - Konstanz - Chiavenna - Milan - 

Rome) L 1 CHARGE nebengesetzt, vom 16. Juni 1855 b 300,- 

Baden - Marken und Briefe  
siehe auch 2672, 4055

P 4001 1851, 1 Kr schwarz auf hellgraugelb, oben breitrandig mit Teil der Nachbarmarke, links 
vollrandig, unten und recht teils leicht berührt, sauber und klar zentrisch entwertet mit 
Nummernstempel ”92” von Möskirch(Messkirch). Doppelt signiert Seeger, BPP. Attraktives 
Exemplar! (Mi. 1.000,- €) 1 a g 150,- 

P 4002 1851, 1 Kr schwarz auf mittelgelbbraun, waagerechtes Paar un dEinzelmarke zusammen auf 
kleinem Briefstück mit zwei klaren und saberen NS ”43” (Freiburg) in üblichem Schnitt, 
Einzelmarke mit leichtem Bug. Attraktives Trio! 1 b(3) d 200,- 

P 4003 1852, 1 Kr schwarz auf braun, 3 farbfrische Einzelexemplare als wirkungsvolle Frankatur auf 
kleinformatiger Briefhülle, klar jeweils entwertet mit NS ”101” und nebengesetztem L2 
”OBERKIRCH 20 FEB”, adressiert nach Carlsruhe. Zwei Marken im üblichen Schnitt(etas 
berührt), der linke untere Wert ist rechts leicht angeschnitten, ansonsten in tadelloser 
Erhaltung. Foto-Attest Brettl, BPP(1995). Seltene Frankatur! 1 b (3) b 250,- 

4004 1851, 3 Kr auf schönem Brief, klar entwertet mit NS ”95” und zusätzlichem, über die Marke 
gehendem R2 ”MÜLLHEIM 15 MRZ” (1852). Wirkungsvolle und seltene Doppelentwertung. 
Marke links oben und unten angeschnitten. Signiert Unverferth. 2 a b 100,- 

P 4005 1851, 3 Kr schwarz auf gelb, übergehend entwertet mit dem extrem seltenen BLAUEN 
Distributionsstempel von Ludwigsburg, blauer großer Zweikreisstempel ”LUDWIGSBURG 
5 NOV 1851” beigesetzt. Signiert Thoma BPP, Atteste Thoma BPP, Irtenkauf BPP. 2 a I b 3.800,- 

P 4006 1852, 3 Kreuzer schwarz auf gelb, zweite Auflage, aus der linken unteren Bogenecke, mit 
Fünfringnummernstempel ”6” (Altbreisach) auf dekorativem Briefstück. Atteste Flemming 
BPP, Stegmüller BPP- 2b d 750,- 

4007 1851, 6 Kr schwarz/blaugrün auf kleinem Briefstück mit bisher unbekanntem PF ”rechte 
senkrechte Linie des linken oberen Eckquadrats nicht bis unten durchgehend”, sauber und 
klar entwertet mit Fünfringstempel ”115”(Rastatt). Pracht! 3a PF d 240,- 

P 4008 1851, 9 Kr tiefschwarz auf mattrötlichkarmin (1. Auflage), farbfrisches und rechts oben 
knapp- sonst voll/breitrandiges Kabinettstück auf frischem Faltbrief mit Nr.-St. ”87” und 
Neben-L2 ”MANNHEIM 18 Jul. 51” über ”WÜRZBURG 19 JULI 1851” nach Nürnberg mit rs. 
Ank.-St. vom 20.7.51. (Mi. 600,- €) 4 a b 100,- 

4009 1851, 9 Kr schwarz/lilarosa, farbfrisches und -intensives Exemplar, dreiseitig weit überrandig 
mit großen Teilen der Nebenmarken, ”n” in Verein gebrochen(PF?), klar entwertet mit 
Nummernstempel ”24” und nebengesetztem Stempel ”CARLSRUHE” auf Brief nach 
Lindenberg. Rs. mit Transit- und Ank.-Stempel. Schöner Luxus-Beleg für die besondere 
Sammlung! 4 b b 120,- 

4010 1851, 9 Kr. schwarz auf lilarosa, üblich gerandet als Einzelfrankatur auf Brief mit Inhalt 
(1861), NS 36 bzw. K 2 EMMENDINGEN nebengesetzt nach Marseille, mit 9 Kr. teilfrankiert, 
entsprechender postalischer Vermerk nebengesetzt. Teilfrankierte Briefe der altdeutschen 
Staaten sind recht selten 4b b 60,- 

P 4011 1851, 9 Kr. schwarz auf lilarosa, senkrechtes Paar in Mischfrankatur mit 1 Kr. schwarz auf 
weiss, im Schnitt teils berührt bzw. angeschnitten, auf Brief, NS 87 bzw. Ra 2 MANNHEIM 
nebengesetzt nach Achern, Sem 1750,- 4b+5 b 250,- 

P 4012 1851, 9 Kr. schwarz auf lilarosa in Mischfrankatur mit 6 Kr. schwarz auf gelb, teils berührt auf 
kleinformatigem Briefcouvert, NS 57 bzw. Ra 2 HEIDELBERG nebengesetzt in die Schweiz, 
farbfrische Frankatur-Kombination, Foto-Befund Stegmüller BPP (2006) 4b+7 b 120,- 

Altdeutschland / Deutsches Reich  
Einzellose 4.000 - 5.350
Dienstag, 20. Februar 2024

Old German States / German Empire
single lots 4.000 - 5.350
Tuesday, 20 February 2024
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4013 1853, 1 Kr. schwarz auf weiß, SENKRECHTES Paar, allseits voll- bis weit überrandig mit Teilen 
der Nachbarmarken geschnitten, außerdem rechts 1,5 - 4,5 mm Bogenrand. Entwertet mit 
Fünfringstempel ”157” (Wertheim), Prachterhaltung, geprüft [Horst] Krause, außerdem 
Fotobefund Stegmüller BPP (2010). 5 (2) g/ p 280,- 

P 4014 1853, 1 Kr schwarz auf weiss, zwei breit- bis überrandige Exemplare auf Ortsbrief-Vorderseite 
(+ Teil der Rückseite mit Falzresten), je entwertet mit Uhrrad-Stempel ”5” sowie zus. 
nebengesetztem Uhrradstempel und L2 ”MEERSBURG 30 MAI”. Dekorativ! 5 (2) d 100,- 

P 4015 1854, Freimarke 6 Kr. schwarz auf gelb, ohne Gummi, ”echt und einwandfrei”, Fotokurzbefund 
Brettl AIEP. 7 (*)  100,- 

P 4016 1861, Wappenzeichnung mit liniertem Hintergrund, 1 Kreuzer schwarz und 3 Kreuzer 
ultramarin, jeweils zwei Stück geklebt wie ein Zusammendruck-Viererblock auf Brief aus 
Karlsruhe nach Meckesheim. Jede Marke mit Zackenkranzstempel ”177” entwertet, 
nebengesetzt Ortsstempel ”Carlsruhe Stadt-Post / 28 AUG”. Rs. Transitstempel Heidelberg 
und Bahnpost-Kursstempel. Marken einwandfrei, nur einige Spitzen verkürzt bzw. etwas 
gebräunt. Auch laut Fotoattest Stegmüller (2016) ”eine ungewöhnliche und sehr dekorativ 
angeordnete Buntfrankatur” in tadelloser, ursprünglicher Erhaltung. 9 (2), 10 b (2) b 750,- 

P 4017 1860, 3 Kr preußischblau, gut gezähnter Wert auf Brief mit NS ”84”(unleserlich) und 
nebengesetztem Aufgabe-Ra2 ”LÖRRACH 19. Jul.” nach Waldshut, rs. mit Ank.-Stempel. 
Brief mit normalen Beförderungsspuren. 10 a b 100,- 

P 4018 1860, 6 Kr lachsrot im senkrechten Paar, eng gezähnt, sauber entwertet mit Zackenkranz-
Stempel ”24” auf Faltbrief über ”BADE STRASSB. AMB.C 17 FEVR 64” nach Lyon, einwandfreie 
Kabinett-Erhaltung. 11 a (2) b 150,- 

P 4019 1860, 6 Kr hellgelborange, sehr gut gezähntes Kabinettstück als sehr spät verwendete 
Zufrankatur auf 3 Kr-Ganzsache(hs. entwertet), klar entwertet mit Nummernstempel ”57” 
und K2 ”HEIDELBERG 10 JUL” auf der Marke, handschriftlich ”2 K” für die Landpostbestellung, 
rs. mit Ank.-Stempel ”ALSFELD”. Seltener und äußerst attraktiver Luxus-Beleg für die 
fortgeschrittene Sammlung! U 9 A, 11b GA 500,- 

P 4020 1860, 9 Kr lebhaftrosarot, sehr farbfrisches Prachtstück auf vollständigem Faltbrief, sauber 
und klar entwertet mit NS ”78” und nebengesetztem L2 ”LADENBURG 10/JUN.”, nach 
Lindenberg/Lindau. (Mi. 600,- €) 12 b 100,- 

P 4021 1862, 9 Kr karmin in Normalzähnung, mit klarem Nr.-St. ”79” auf Brief mit K2 LAHR / 7.1. 
(1862) und rotem ”P.D.” sowie rotem K2 ”BADE / STRASBOURG / 8 JANV 62” nach Colmar / 
Elsaß, Schrift teilweise nach außen durchgeschlagen. (Mi. 600,- €) 12 b 150,- 

P 4022 1861, 9 Kr.lebhaftrosarot mit klarem Nummernstempel ”25” als portogerechte 
Einzelfrankatur auf R-Brief aus ”CONSTANZ 3. JUN” mit rotem L1 ”CHARGÉ” und preußischen 
Transit-Ra1 ”Recomandirt” nach Emmerich mit Ausgabestempel, etwas Patina, Marke 
farbfrisch und sehr gut gezähnt, bestens signiert Flemming BPP. (Mi. 600,- €) 12 b 150,- 

P 4023 1861, 9 Kr lebhaftrosarot, farbfrisch in üblicher Zähnung auf feinem Brief mit NS ”25” und 
nebengesetztem klarem K2 ”CONSTANZ 18 OKT”, adressiert nach Toelz. (Mi. 600,- €) 12 b 100,- 

P 4024 1862, 6 Kr blau und 3 Kr hellrosa als Ausgaben-Mischfrankatur auf Kabinett-Brief von 
”CARLSRUHE 13 Aug” (1863) nach Paris mit vs. rotem P.D.- sowie Durchgangs-Stempel. 
Marken und Brief in einwandfreier Erhaltung. Foto-Attest Richter(1995). Eine seltene und 
attraktive Ausgaben-Kombination! 14, 18 b 250,- 

P 4025 1862, 3 Kr mittelrosarot, eng gezähnt, farbrisches und sehr gut gezähntes Stück auf 
attraktivem Brief mit klarem NS ”26” und nebengesetztem L2 ”DINGLINGEN 21. Aug”, 
adressiert nach Münsterthal, rs. mit Ank.-Stempel, Falzreste. Signiert Bühler. 16 b 150,- 

4026 1864, 1 Kr schwarz als seltener Dreier-Block auf weißem Luxus-Briefstück, jeder Wert dabei 
ideal gestempelt mit K1 ”FREIBURG STADTPOST”. 17 a(3) d 80,- 

P 4027 1866, 1 Kr in der seltenen b-Farbe ”silbergrau”, entwertet mit K2 ”FREIBU(RG) 25 JAN”. 
Atteste Seeger, BPP(1978) und Stegmüller, BPP(2020): ”Meist vollständige Zähnung, nur 
links ist ein Zahn verkürzt. Rückseitig zwei minimale Schürfstellen. Sehr helle Nuance und 
ursprüngliche, ansonsten tadellose Erhaltung, nicht repariert.” RRR (Mi. 3.000,- €) 17 b g 300,- 

P 4028 1862, 1 Kr in sehr seltener Farbe SILBERGRAU mit sauberem Zweikreisstempel ”BAHNPO(ST 
BASEL CONSTANZ) 10 APRIL”, gut zentrierte, farbfrische und einwandfrei gezähnte Marke 
in tadelloser Luxus-Erhaltung, signiert Englert BPP, Kruschel und mit Fotoattest Stegmüller 
BPP(2016), ex Sammlung Bloch. Ein äußerst dekoratives und in dieser Erhaltung sehr 
seltenes Exemplar! (Mi. 3.000,- €) 17 b g 1.000,- 

P 4029 1864, 1 Kr grauschwarz in tadelloser Erhaltung unsd Zähnung, sauber entwertet mit K2 
”SAECKINGEN 13 MRZ”. Tiefst signiert Seeger, BPP und mit Foto-Befund Stegmüller, 
BPP(2020). (Mi. 350,- €) 17 c g 100,- 
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P 4030 1866, 3 Kr hellrot und 9 Kr mittelchromgelb als farbfrische Kabinettstücke auf Faltbrief mit 
klarem und sauberem K2 ”MANNHEIM 13 AUG.” als eine attraktive und wirkungsvolle 12 
Kr-Frankatur nach Neuchatel/Schweiz, rs. mit Ank.-Stempel. Signiert Stegmüller, BPP. 18, 20 ba b 150,- 

P 4031 1867, Ganzsache 3 Kr mit schöner ZuF von drei Werten 3 Kr hellrot als 12 Kr Frankatur ins 
Ausland, sauber entwertet mit NS ”109” und nebengesetztem R2 von ”PFORZHEIM”, 
adressiert nach Nyon, Schweiz, rs. mit Transit- und Ank.-Stempel. 18(3), U 12 GA 150,- 

P 4032 1868, 3 Kr hellrot in MiF mit zwei Werten 1 Kr grün auf Prachtbrief, L2 ”HÜFINGEN 8/Dez” 
(Handbuch Nr. 2) nach Bachheim, rs. L2 ”LÖFFINGEN 9/Dez”. Seltenere Mischfrankatur! 18, 23 (2) b 100,- 

P 4033 1868, 6 Kr ultramarin im senkrechten Paar in attraktiver und tadelloser MiF mit 3 Kr rosa auf 
kleinformatigem Umschlag, entwertet mit K1 ”HEIDELBERG STADT-POST 11 MRZ”, als 
seltene Frankatur nach Paris mit vs. zwei roten Nebenstempeln sowie Taxvermerke. 
Hübscher Brief mit Foto-Befund Brettl, BPP(1990). 19 a(2), 24 b 300,- 

P 4034 1867, 6 Kr ultramarin, sauber gezähntes Exemplar, minimal bräunliche Spitzen als seltene 
Zufrankatur auf 9 Kr-Ganzsache, entwertet mit K2 ”FREIBURG” nach Genua, vorderseitig mit 
Leitvermerk ”via Luzern”, ”P.D.”-Stempel und handschriftl. Taxierung ”12”, rs. mit diversen 
Transit- sowie Ank.-Stempel. Umschlag mit entsprechenden Beförderungsspuren. Selten! 19 a, U 11 A GA 250,- 

P 4035 1862, 6 Kr in der seltenen und leuchtenden Farbe ”dunkelultramarin” in tadelloser Zähnung 
und Gesamterhaltung, entwertet mit K2 ”MANNHEIM 18.. 8-10N”. Foto-Befund Stegmüller, 
BPP(2009). (Mi. 700,- €) 19 ab g 100,- 

4036 1862/66, 6 Kr. preußischblau, Einzelfrankatur auf Brief (1866), rückseitig nicht ganz 
vollständig, Foto-Befund Stegmüller (2021), Mi 220,- 19b b 60,- 

P 4037 1862, 9 Kr lebhaftbraun, farbfrisches und sehr gut gezähntes Exemplar, postfrisch, mehrfach 
signiert und mit Fotoattest der Prüfstelle Basel(2004). Ein frisches Exemplar in der seltenen 
Farbnuance. (Mi. 1.500,- €) 20c **   300,- 

P 4038 1862, 9 Kr dunkelbraun(MiNr. 20 c) und 3 Kr rosa(MiNr. 18) auf Ganzsachenausschnitt mit 
Wertstempel 6 Kreuzer blassultramarin, entwertet mit K2 ”MANNHEIM 8 MRZ”, allseits 
vollständig gezähnt, farbfrisch und in einwandfreier Erhaltung. Foto-Attest Stegmüller, 
BPP(2014). Eine nicht häufige Dreifarben-Kombination! 20 c, 18, GAA d 400,- 

P 4039 1862, 18 Kr lebhaftgrün, ungebraucht mit Originalgummi und Falzspuren, allseits vollständige 
Zähnung. Eine farbfrisches Exemplar in tadelloser Erhaltung. Befund Stegmüller, BPP(2002). 
(Mi. 500,- €) 21a *    100,- 

P 4040 1864, 18 Kr dunkelgrün, gut gezähntes Exemplar mit zentrischem Nummernstempel ”109” 
(Pforzheim). Befund Flemming, BPP(1998). Attraktives Stück! (Mi. 3.000,- €) 21 b g 300,- 

P 4041 1864, 18 Kr in der guten b-Farbe ”dunkelgrün”, entwertet mit K2 ”....4 DEZ”. Foto-Befund 
Stegmüller, BPP(2021): ”echt. Die linke obere Ecke wurde ergänzt und nachgemalt.” Seltene 
Marke (Mi. 3.000,- €) 21 b g 200,- 

4042 1862, 30 Kr lebhaftgelborange, farbfrisches Kabinettstück in tadelloser postfrischer 
Erhaltung. (Mi. 600,00 €) 22 a **   130,- 

P 4043 1862, 30 Kr lebhaftgelborange, farbfrisches Kabinettstück vom Oberrand in tadelloser 
postfrischer Erhaltung. KB Brettl (2006). (Mi. 600,- € ++) 22 a **   150,- 

P 4044 1862, 30 Kr lebhaftgelborange, attraktives Exemplar in üblicher Zähnung mit sauberer und 
zentrischer Entwertung K1 ”BADEN 1 SEP”. Kleiner Randeinriss oben bei ”B” von ”BADEN”, 
ansonsten in einwandfreier und farbfrischer Erhaltung, Foto-Attest Brettl, BPP(2008). 
Seltene und sehr dekorative Marke! (Mi. 3.000,- €) 22 a g 300,- 

P 4045 1862, 30 Kreuzer, dunkelgelblichorange, Kabinettstück in herrlich tiefer, frischer Farbe und 
tadelloser Erhaltung, klar entwertet mit Zweikreisstempel ”MANNHEIM 1. JUL. ..”. Signiert 
Pfenninger und mit Foto-Attest Brettl, BPP(1997). Ein bemerkenswert dekoratives Exemplar! 
(Mi. 3.000,- €) 22 b g 800,- 

P 4046 1862, 30 Kr gelborange, allseits vollständig gezähnte und farbfrische Marke, entwertet mit 
K2 ”MANN(HE)IM 17 AUG”. Dünne Stelle neben der Mitte, ansonsten tadellos. Signiert 
Bühler und mit Befund Stegmüller, BPP(2021). Seltenes Stück! (Mi. 3.000,- €) 22 b g 300,- 

P 4047 1871, GROSSFRANKATUR MIT FÜNF 30 KREUZER-MARKEN NACH LIMA/PERU: 30 Kr. 
gelborange im senkrechten 3er-Streifen und zwei Einzelmarken 9 Kr. rötlichbraun bzw. 9 
Kr. fahlbraun zusammen mit Ausgabe 1868 1 Kr. grün und 7 Kr. blau als 176 Kr.-Frankatur 
vorder- und rückseitig auf gelbem Kuvert ab ”MANNHEIM 28 SEP” nach Lima/Peru mit rs. 
Ankunftsstempel ”...NOV” (ursprünglich klebte wohl eine weitere 1 Kr.-Marke auf dem 
Brief, da das korrekte Porto für einen dreifach schweren Brief 3x59 Kr.=177 Kr. betrug). 
Marken und Kuvert sind nicht frei von Fehlern und weisen verschiedene Ausbesserungen 
auf, gesamthaft mit attraktiver wirkungsvoller Optik. Signiert Pfenninger, Kosack, Ebel, 
Richter sowie Fotoattest Stegmüller BPP. Eine seltene und beeindruckende Großfrankatur 
aus der bekannten Cohen-Korrespondenz. Es sind uns noch vier weitere ähnliche Briefe 
aus ebendieser bekannt.

22 b (5), 20 
a, 20 ba, 23, 
25 b b 30.000,- 
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P 4048 1868, 1 Kr hellgrün im senkrechten Paar in sauberer MiF mit 7 Kr mittelblau auf herrlichem 
Nachnahmebrief mit klar abgeschlagenen K1 ”MERCHINGEN 22 APR 6-8 V”, adressiert nach 
Adelsheim. Wunderschön und äußerst wirkungsvoll! Alt-Befund Brettl(1993) 23(2), 25a b 300,- 

P 4049 1868, 7 Kr. blau, Mehrfachfrankatur von zwei Exemplaren, als Paar geklebt auf Reco-Brief 
(1870), K 1 MANNHEIM nach Freiburg 25a b 130,- 

4050 1868, 7 Kr. blau, Bug bzw. Einschnitt, als Einzelfrankatur auf Brief mit Inhalt (1868), K 1 LAHR 
in die Schweiz 25a b 90,- 

Baden - Landpostmarken 
P 4051 1862, 1 Kr. schwarz auf mittelgelb bzw. 3 Kr. schwarz auf mittelgelb, je dickes Papier, zwei 

Prachtbriefstücke, K 2 SAECKINGEN bzw. Ra 2 ALTBREISACH, gepr. Englert BPP, Seeger BPP 
bzw. Seeger BPP bzw. Flemming BPP, letztere mit Foto-Befund, Mi 1250,- 1Y, 2Y d 250,- 

P 4052 1862, Landpost-Portomarke 3 Kreuzer schwarz auf dunkelgelbem Papier mit Plattenfehler 
”'E” von 'MARKE' verstümmelt (wie Z)” (Bogenfeld 26), übergehend entwertet 
”DONAUESCHINGEN 18 MAI” auf Briefstück, allseits vollständige Zähnung, farbfrische, 
feinste, tadellose Erhaltung, nicht repariert, Signatur Würger, Attest Stegmüller. 2 y II d 400,- 

P 4053 1864, Nachnahmebrief aus Ladenburg nach Edingen, frankiert mit einer MISCHFRANKATUR 
aus Landpost- und Freimarke. Für die Landposttaxe wurde die 3 Kreuzer schwarz auf gelb 
verwendet, die Nachnahmeprovision wurde durch Wappenzeichnung 1 Kreuzer beglichen. 
Jede Marke entwertet mit Fünfringstempel ”78”, nebengesetzt Zweizeiler ”LADENBURG / 
21. Jul.” Laut Fotoattest Stegmüller BPP (2018) ”allseits vollständige Zähnung, besonders 
farbfrische und feine, tadellose Erhaltung, nicht repariert. (...) Mischfrankaturen von 
Porto- und Freimarken sind selten.” Ex Erivan Haub, zweimal geprüft Kruschel. 2x, Baden 13 a b 6.500,- 

4054 1862, 3 Kr. schwarz auf gelb, dünnes Papier, farbfrisch und gut gezähnt mit 
Federzugentwertung auf Briefhülle des Amts-Gerichts Bühl mit blauem Absenderstempel 
nach Ottersweier. 2 x b 80,- 

Baden - Ganzsachen  
siehe auch 4019, 4034

P 4055 1863, Ganzsachenumschlag 3 Kreuzer karminrosa, kleines Format, mit Zusatzfrankatur 
Wappen, 1 Kreuzer schwarz, gez. K 10 als WAAGERECHTER DREIERSTREIFEN auf Brief aus 
Bretten nach Darmstadt. Der mit Zweizeiler ”BRETTEN / 8 Mrz” entwertete Dreierstreifen ist 
allseits vollständig gezähnt und farbfrisch. Laut Fotoattest Stegmüller BPP (2016) weist die 
rechte Marke rechts einen kleinen Einriss auf, der Bestellgeldvermerk auf dem Umschlag 
wurde abgeschwächt, ansonsten dekorative, tadellose Erhaltung. Dem Prüfer war mit der 
vorliegenden Frankaturkombination bisher nur ein weiteres Ganzstück bekannt! 13 a (3), U 9 A GA/ b 800,- 

P 4056 1870, Ganzsachenumschlag 6 Kr. grauultramarin mit Zusatzfranaktur 1 Kr. grün gebraucht 
mit Postablagestempel ”VILLINGEN POSTABLAGE KÖNIGSFELD” und Aufgabestempel 
”VILLINGEN 14 JAN” nach Basel mit rs. Ankunftsstempel vom nächsten Tag. U10+23 GA 120,- 

P 4057 1865, Ganzsachenumschlag 9 Kr. fahlbraun mit Zusatzfrankatur 3 Kr. karmin von 
”HEIDELBERG 20 JUL” nach Groningen/Holland mit rs. Bahnpost-L3 ”MAINZ / 21 7 / COELN” 
und Teile des Ankunftsstempels, Adressklappe teils fehlend sowie etwas Patina. U11+18 GA 100,- 

P 4058 1870, Ganzsachenumschlag 3 Kr. rosa mit Zusatzfrankatur von zwei Werten 6 Kr. ultramarin 
von ”CARLSRUHE 31 MAI” nach Paris mit vs. Grenzübergangsstempel 1.6.70 und rs. 
(schwachem) Ankunftsstempel, rs. mit größerem Einriß. U12+19 (2) GA 100,- 

Baden - Nummernstempel 
P 4059 ”30” Dürrheim, voll und klar auf 1 Kr schwarz auf sämisch, farbfrisches Stück, signiert 

Unverferth. Rs. mit Bleistiftnotiz. Seltener Nummernstempel auf dieser Marke. 1 a g 100,- 
P 4060 150 - Waghäusel, Abschlag in rot auf Briefhülle der Zucker-Fabrik mit Einzelfrankatur 6 Kr. 

schwarz auf grün nebst Ra2 ”WAGHÄUSEL 12.Sep.” (1854) an ”F.W.Buderus Soehne auf der 
Audenschmidte b/Weilburg/Nassau” (Audenschmiede) mit rs. Transitstempeln der 
badischen Bahnpost und Frankfurt Th&T vom gleichen Tag. Ein entzückender Brief an 
interessante Adresse! 150 b 100,- 

P 4061 ”176” (BRONNBACH), Ziffernzeichnung, 6 Kreuzer schwarz auf gelb, entwertet mit 
Fünfringstempel ”176”, nebengesetzt Datumstempel ”BRONNBACH / 9 SEP” auf kleinem 
Umschlag nach Rothof / Unterfranken. Die Postexpedition Bronnbach wurde am 1.6.1856 
eröffnet, daher sind Marken und Belege mit der Ziffernausgabe sehr selten! Marke 
zwischen berührt und breitrandig, Brief trägt Altersspuren, aber laut Fotoattest Stegmüller 
(2012) ”ansonsten tadellose Erhaltung”. Außerdem geprüft [Max] Unverfehrt. 7 b 1.500,- 

Baden - Bahnpost 
4062 1868, 3 Kr auf Brief mit sauberem Bahnpost-K1 ”CONSTANZ BASEL 30 DEC Z26”, rs. mit K2 

”ALBBRUCK”. Selten! b 100,- 
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Baden - Besonderheiten 
4063 1870, gedrucktes TELEGRAMM (Grobe Typ 6) aus ”GOTTMADINGEN” an den Freiherrn 

Leopold von Hornstein nach Biethingen, Umschlag mit normalen Gebrauchsspuren. Selten! b 200,- 

Bayern - Vorphila 
4064 1787, ”DE FRANKENTHAL”, seltener L1 auf taxiertem Faltbrief über Wien nach Ungarn vom 

5.Juli 1787. b 100,- 

Bayern - Marken und Briefe  
siehe auch 4791

P 4065 1859 1 Kr. schwarz von der Platte 1 mit Plattenfehler VI ”linke Randlinie oben links 
unterbrochen u.a.”, leicht gestempelt mit Mühlradstempel (115?), ringsum voll- bis 
überrandig und in guter Erhaltung. Signiert ”Richter”. (Mi. 4000,- €) 1 I VI g 800,- 

P 4066 1849, 1 Kreuzer Schwarz, Platte 1, entwertet mit Halbkreisstempel ”NEU(ULM)” und 
zusätzlichem Federzug, allseits breitrandig, durchgehende Trennungslinie rechts, links 
und unten. Signiert Brettl BPP, Atteste Brettl, Schmidt und Stegmüller. 1 I a g/ h 1.200,- 

P 4067 1849, 1 Kr schwarz, Platte 1, ringsum breit bis überrandig aus der linken oberen Bogenecke 
mit dreiseitig durchgehenden Trennungslinien, senkrecht aufsitzender Teil-L2 ”MÜNCHEN 
8 FEB”, abgeschwächter Federzug. Die Marke ist in besonders farbintensiver, attraktiver 
Gesamterhaltung. Attest Stegmüller BPP: ”Bogenecken des Schwarzen Einser sind selten”. 1 I a g 2.100,- 

P 4068 1849, 1 Kr schwarz, Platte 1, allseits breitrandiges und farbfrisches Luxus-Exemplar mit 
dreiseitigen Schnittlinien und klarem gMR ”98” und nebengesetztem Halbkreisstempel 
”FÜRTH 25 8 IX” (1850) auf kompletter Drucksache nach Bayreuth in unbehandelter, 
ursprünglicher Erhaltung. Der altbekannte Beleg ist etwas bügig und rs. mit kleinen 
Falzresten. Signiert Bühler und Pfenninger sowie mit Foto-Attest Brettl, BPP(1991). 
Attraktive Gelegenheit für höchste Ansprüche! (Mi. 7.000,- €) 1 I a b 1.500,- 

P 4069 1849, SCHWARZER EINSER 1 Kr. tiefschwarz, Platte 1, waagerechter Dreierstreifen, 
entwertet mit Segmentstempel ”LEUTERSHAUSEN 17/5” auf kleiner weißer Briefhülle 
(Rückseite nicht ganz vollständig) nach Kipfenberg, Originalmarken mit echter 
Abstempelung, zum Brief als tarifgemäße, vollständige und ursprüngliche Frankatur 
gehörend. Die linke Marke ist allseitig breitrandig, die mittlere voll- bis breitrandig, beide 
sind in völlig tadelloser Erhaltung, die rechte Marke ist teils lupenrandig, aber nicht 
berührt und weist eine schwache senkrechte Knitterung auf, sonst ist sie einwandfrei. Der 
Streifen ist farbfrisch und sauber gestempelt, nicht repariert. Fotoattest Schmitt BPP 
(1975). Liebhaberstück. 1 I b (3) b 8.000,- 

P 4070 1849, 1 Kreuzer schwarz, Platte 2, ungebraucht mit geringen Resten der Originalgummierung, 
allseits breit- bis überrandig, rechts mit durchgehender Trennungslinie. Gleichmäßig 
patiniert in einwandfreier Liebhaberqualität, signiert Pfenninger, Atteste Pfenninger 
(1954), Brettl und Stegmüller BPP. ”Ein ursprüngliches Exemplar mit schönem Relief. 
Ungebrauchte Marken der Platte 2 sind selten.” 1 II a *    2.500,- 

P 4071 1849, 1 Kreuzer tiefschwarz, Platte 2, entwertet mit nahezu idealem, geschlossenem 
Mühlradstempel ”18” (Augsburg), allseits breitrandig, oben und unten mit durchgehenden 
Trennungslinien vom unteren Bogenrand stammend, herstellungsbedingt kleine 
”bayernbrüchige” Stellen. Signiert Gebr. Senf, Atteste Brettl BPP und Stegmüller BPP: ”Ein 
dekorative Exemplar der seltenen Marke”- 1 II b g 2.700,- 

4072 1855, 3 Kr. blau, farbfrisch, rechts angeschnitten, sonst voll- bis überrandig, mit 
Federzugentwertung und hs. Aufgabe ”Lindau” auf kleinem Brief nach Kempten mit rs. 
Ankunftsstempel 28/2. 2 b 60,- 

P 4073 1856, Destination LUXEMBURG, 3 Kr. blau, drei farbfrische Werte, einmal angeschnitten, 
sonst breit- bis überrandig, als tarifgerechte 9 Kr.-Postvereins-Frankatur auf Briefhülle (nur 
innen etwas vergilbt/unvollständig) von ”NÜRNBERG 2 FEB 1856” nach Luxemburg. Eine 
seltene Destination in wirkungsvoller und frischer Gesamterhaltung! 2 (3) b 500,- 

P 4074 1849, 3 Kr. blau, farbfrisches Exemplar, allseits vollrandig mit voller unterer Trennlinie mit 
klarem HK-Stempel ”BAMBERG 1/1” (1850) als tarifgerechte Einzelfrankatur auf Brief mit 
vollem Inhalt nach Kitzingen mit rs. Ankunftsstempel vom nächsten Tag, signiert Brettl BPP 
(der Brief zeigt vs. den Blindabschlag eines ovalen Siegelstempels). 2 I b 150,- 

4075 1850, 3 Kr. blau, Type II, waagerechtes Kabinettpaar auf Charge-Brief, MR 376 bzw. 
Halbkreisstempel WEIDEN nebengesetzt nach Vilshofen 2II (2) b/ p 90,- 

4076 1850, 3 Kreuzer blau, Platte 2, entwertet mit geschlossenem Mühlradstempel ”235”, 
Halbkreis ”NEUSTADT a.D. 2/6” (1853) nebengesetzt, auf handgeschriebener Charge-
Bischofsbriefhülle nach Regensburg. Attest Stegmüller. 2 II/2 b 250,- 

4077 1850, 2 Einzelwerte 3 Kr blau, Platte 5, entwertet mit offenem Mühlrad ”389” (Pfaffenhofen 
a.I.) ohne Nebenstempel auf Brief adressiert nach Neuötting mit Halbkreis-Ankunft auf der 
Rückseite. Signiert und Befund Stegmüller. 2 II/5 b 250,- 
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4078 1850, 3 Kr blau, Platte 5 und 6 Kr braun, Typ II, Platte 3, mit offenem Mühlrad ”92” entwertet 
und nebengesetzem Halbkreis ”DORFEN 28/5” (1861) auf handgeschriebener 
Bischofsbriefhülle an Gregor in München. Attest Stegmüller: ”Ein ursprüngliches und 
seltenes Ganzstück.” 2 II /5, 4 II/3 b 250,- 

4079 1850, 1 Kr. lebhaftrotkarmin, rechts minimal berührt, als Einzelfrankatur auf Drucksache 
(1853), MR 372 bzw. Halbkreisstempel WALLERSTEIN nebengesetzt 3Ia b 90,- 

4080 1849, 6 Kr rötlichbraun von Platte1(unterbrochener Kreis) mit ausgefüllten Ecken, allseits 
breitrandig geschnitten, fast zentrisch gestempelt mit gMR ”231”, Pracht, signiert Pfenninger 
und Sem, BPP. 4 I A g 80,- 

P 4081 1850, 6 Kreuzer braun, Type I, übergehend entwertet mit Halbkreisstempel ”WASSERBURG 
16/4” (1850) auf handgeschriebener Bischofsbriefhülle an Bischof Karl August in 
München. Die allseits voll- bis breitrandig geschnittene Marke besitzt Trennungslinien an 
zwei Seiten, ist farbfrisch und nicht repariert. Atteste Sem, Stegmüller BPP. 4 I b 1.000,- 

P 4082 1849, 6 Kr. braun, Platte 1, farbfrisch, zweiseitig berührend, sonst vollrandig geschnitten, 
mit klarer Entwertung durch L2 ”MÜNCHEN / 5 JA 1859.XII” auf Faltbriefhülle nach 
Burghausen. 4 I b 150,- 

P 4083 1855/1858, zwei Einschreibe-Briefvorderseiten mit 6 Kr. braun aus derselben Korrespondenz 
München-Nürnberg: (1) zwei waagerechte Paare als portogerechte Mehrfachfrankatur auf 
vierfach schwerem Brief und (2) drei Einzelwerte als portogerechte Mehrfachfrankatur auf 
dreifach schwerem Brief, teils Schnittmängel/kl. Beanstandungen. 4 II d 250,- 

4084 1850, 6 Kreuzer braun, Typ II, Platte 1, entwertet mit geschlossenem Mühlradstempel ”46”, 
Halbkreisstempel ”DACHAU 16 10” (1856) nebengesetzt auf vorgedruckter Bischofsbriefhülle 
an Gregor in München. Attest Stegmüller. 4 II/1 b 300,- 

4085 1850, 6 Kreuzer braun, Typ II, Platte 2, entwertet mit offenem Mühlrad ”631”, 
Halbkreisstempel ”BEUERSBERG 4/9” (1860) nebengesetzt auf vorgedruckter 
Bischofsbriefhülle (Menziger 2c) an Gregor in München. Signiert Gg Röhrl, Attest Stegmüller. 4 II/2 b 300,- 

P 4086 1850, 6 Kreuzer braun, Type II, Platte 2, zwei Exemplare übergehend entwertet mit offenem 
Mühlradstempel ”550”, Fingerhutstempel ”WAGING 22 10” (1858) nebengesetzt auf 
vorgedruckter Bischofsbriefhülle (ähnlich Menziner 6a, jedoch Frysing mit ”y”) an Bischof 
Gregor in München adressiert. Signiert Brettl, Attest Stegmüller BPP. 4 II/2 b 800,- 

P 4087 1850, 6 Kreuzer braun, Type II, Platte 3, zwei Exemplare übergehend entwertet mit 
offenem Mühlradstempel ”550”, Halbkreisstempel ”WAGING 20 11” (1860) nebengesetzt 
auf vorgedruckter Bischofsbriefhülle (Menzinger 5b) an Bischof Gregorius in München 
adressiert. Aus den Sammlungen Menzinger und Hußnätter, signiert Brettl, Röhrl, Attest 
Stegmüller BPP. 4 II/3 b 1.000,- 

4088 1850, 6 Kreuzer braun, Typ II, Platte 3, entwertet mit offenem Mühlradstempel ”657”, 
Halbkreisstempel ”NIEDERASCH(AU) 27 9” (1861) nebengesetzt auf vorgedruckter 
Bischofsbriefhülle (Menzinger Nr. 2b) an Gregor in München adressiert. Signiert Drahn, W. 
Kruschel Attest Stegmüller BPP. 4 II/3 b 300,- 

4089 1850, 6 Kreuzer braun, Typ II, Platte 3, entwertet mit offenem Mühlradstempel ”144”, 
Halbkreisstempel ”FÜRSTENFELDBRUCK 27 2” (1860) nebengesetzt auf vorgedruckter 
Bischofsbriefhülle (Menzinger Nr. 2c) an Gregor in München adressiert. Signiert Pfenninger 
(vorderseitig), Schmitt BPP, Gg Röhrl, Attest Stegmüller BPP. 4 II/3 b 300,- 

P 4090 1850, 9 Kr mittelgelblichgrün Type III(1. Auflage), allseits breitrandiges Exemplar vom linken 
Seitenrand, sauber und klar entwertet mit gMR ”18” und nebengesetztem Zweizeiler 
”AUGSBURG 5 AUG..” auf Brief nach Berlin, rs. mit Bahnpost- und Ausgabestempel. RRR! 5 aa III b 150,- 

P 4091 1850, 9 Kr. (1853 Munich - Innsbruck - Verona - Rome - Napoli) In Bavaria this single-rate 
letter was franked 9 Kr for the German-Austrian Postal Union to the border of the Kingdom 
of Sicily. In Napoli the letter was charged 87 Grana including Roman transit of 46 Baj. From 
Naples for letters not prepaid to delivery. 5c b 1.000,- 

P 4092 1850, 9 Kr. gelblichgrün, gut gerandet, jedoch geschürft, als Einzelfrankatur auf Brief mit 
Inhalt (1851 München - Innsbruck - Verona - Padova - Ferrara); im Kirchenstaat wurde der 
Brief als 1,5faches Gewicht behandelt und mit 28 Baj. x 1,5 = 42 Baj. nachtaxiert, interessanter 
Beleg für den Spezialsammler 5c b 350,- 

P 4093 1850, 9 Kr gelbgrün, Type III, waagerechter Dreierstreifen mit rechtem Bogenrand, jeweils 
einzeln entwertet mit offenem Mühlrad ”22” (Aschaffenburg), jeweils signiert Stegmüller 
BPP, zweimal tief(st), die linke Marke ein wenig erhöht. 5 d III g 200,- 

P 4094 1850, 9 Kreuzer gelbgrün mit rotem Seidenfaden, Typ III, waagerechter Viererstreifen, 
entwertet mit geschlossenem Mühlrad ”41” und übergehendem roten Rahmenstempel 
”PA(id)”. Breitrandig geschnitten mit durchgängigen Trennungslinien an allen Seiten und 
kleinem Bogenrand rechts, kleiner Vortrennschnitt. Attest Stegmüller BPP. ”Eine nicht 
sehr häufige Einheit” 5 d III (4) d 1.200,- 
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P 4095 1850, ”9 Kr gelbgrün”, beeindruckende und attraktive 45 Kr-Mehrfach-Frankatur in Form 
eines Paares und Dreierstreifens auf Faltbrief von FÜRTH über AACHEN nach New York in 
guter Bedarfserhaltung. Die Frankatur teils oben minimal berührt, ansonsten voll/
breitrandig, die rechte Marke des Paares und die linke des Streifens mit kleinem Riß, jeder 
Wert mit klarem gMR ”145”, der Beleg vs./rs. mit diversen Beförderungs- und Transitstempeln. 
Ein wirklich schöner Beleg eines hochtarifigen Transatlantikbriefes(Brieftext in Hebräisch), 
geprüft mit Befund DIIP/Dr. Derichs(1971). Dekoratives Quintett! 5 d (5) b 800,- 

P 4096 1850, 9 Kr. olivgrün und 18 Kr. gelborange, zusammen auf Faltbrief mit Inhalt (1858), MR 
289 bzw. Halbkreisstempel LINDAU nebengesetzt über Chur, Chiavenna, Milano, Bologna, 
Rome nach Civittavecchia, roter Transitstempel L 1 VIA DI SVIZZERA; für diesen Leitweg 
wären 20 Kreuzer ausreichend frankiert gewesen. Farbfrische interessante 
Auslandsfrankatur mit ungewöhnlichem Leitweg! 5+7 b 1.200,- 

P 4097 1859, 12 Kr. rot, leuchtend farbfrisches, allseits lupen- bis vollrandiges Exemplar als 
tarifgerechte Einzelfrankatur auf Faltbriefülle mit glasklarem, ideal aufgesetztem gMR ”136” 
sowie nebengesetztem HK-Stempel ”FREINSHEIM 29/4” nach Givet/Frankreich mit vs. 
Grenzübergangsstempel sowie rs. drei frz. Transit und Ankunftsstempeln. Signiert Pfenninger 
und Befund Stegmüller BPP ”tadellose Erhaltung”. Ein äußerst entzückender Luxusbrief von 
enormer Farbfrische und bemerkenswerter Stempelqualität! 6 b 500,- 

P 4098 1858, 12 Kr rot, voll- bis breitrandiges, rechts mit vollständiger Zwischenlinie, farbfrisches 
Kabinett-Stück mit oMR ”325” und nebengesetztem zweizeiligen Rahmenstempel 
”MÜNCHEN 5 MAR1862 VII” als dekorative Einzelfrankatur auf vollständigem Faltbrief der 
doppelten Gewichtsstufe der Münchener und Aachener Mobiliar-Feuerversicherungs-
Gesellschaft, adressiert nach Gunzenhausen, rs. mit Halbkreis-Ankunftstempel. Foto-Attest 
Brettl, BPP(1999). Seltene EF! 6 b 300,- 

4099 1860, 12 Kr. rot, farbfrisches Exemplar (Randergänzungen) als tarifgerechte Einzelfrankatur 
auf Faltbriefhülle mit Federkreuzentwertung und nebengesetztem Aufgabevermerk 
”Ingenheim 26/7” nach Colmar mit vs. Grenzübergangsstempel und rs. Ankunftsstempel 
vom nächsten Tag. Signiert Pfenninger und Kurzbefund Stegmüller BPP. 6 b 400,- 

P 4100 1861/1866, 12 Kr. rot und 12 Kr. grün, zwei Briefe je mit Einzelfrankatur: 12 Kr. rot, farbfrisch, 
rechts oben berührend geschnitten, sonst vollrandig mit gMR ”54” auf Briefhülle von 
”BOGEN 7/12” nach Landshut mit rs. Ankunftsstempel vom nächsten Tag // 12 Kr. grün, 
farbfrisch, links oben berührend geschnitten, sonst vollrandig mit oMR ”22” auf Briefhülle 
von ”ASCHAFFENBURG 3 JUL 1866” nach Einsiedeln mit rs. Transit- und Ankunftsstempeln 
4.7./5.7. (Briefpapier mit Ausriß neben der Marke, unauffällig unterlegt). 6, 12 b 200,- 

P 4101 1850, 18 Kr. gelborange, oben Randlinienschnitt, drei Seiten voll- bis breitrandig, rechts mit 
Zwischenlinie und kleiner Teil der Nebenmarke, unbedeutender kleiner Aufklebeknitter 
links, als seltene Einzelfrankatur auf Brief (1857), MR 28 bzw. Halbkreisstempel BAHNH. 
AUGSBURG nach Rom, mit 1 Kreuzer überfrankiert, da das Porto in den Kirchenstaat nach 
dem Tarif von 1852 nur 17 Kr. betrug. Foto-Attest Brettl (2014): ”Aus gleicher Korrespondenz 
sind mir noch zwei weitere Belege bekannt, ebenfalls frankiert mit einer 18 Kreuzer-Marke” 7 b 600,- 

P 4102 1850 - 1856, Wertziffern im Kreis 18 Kr. gelborange im senkrechten Paar mit 3 Kr. blau, 
Platte 4, 1 Kr. lilarosa, Platte 1 und 9 Kr. gelbgrün, Typ III, geschlossener Mühlradstempel 
”335” ohne Nebenstempel auf Briefhülle über Innsbruck nach Rom / Kirchenstaat 
adressiert, Originalmarken mit echter Abstempelung, zur Briefhülle gehörend. Die oberen 
vier Marken sind allseits noch voll- meist jedoch sehr breitrandig geschnitten und nur die 
1 Kr. ist in der rechten unteren Ecke berührt. Das Paar der 18 Kr. weist oben 
beförderungsbedingte Knitter auf. Die Frankatur ist nicht ganz vollständig. Unten links 
sind zwei weitere 1 Kr.-Marken abgefallen. Saubere Abstempelung und dekorative 
Gesamterhaltung, nicht repariert. Sehr seltene und kontrastreiche Vierfarbenfrankatur. 
Fotoattest Stegmüller BPP.

7 (2), 2 II/ 4, 3 
I b, 5 d III b 1.800,- 

P 4103 1867 ”Directe Post-Dampfschifffahrt Hamburg-Amerikanische Packetfahrt-Actien-
Gesellschaft”: Gedruckter vierseitiger Brief vom Spezialschiffsagenten in Amberg als 
Ortsbrief an den Passagier Lindner in Amberg, frankiert mit 1 Kr. gelb gestempelt mit 
Zweizeiler ”AMBERG 10 FEB. 1867 IV”, plus Passagier-Liste des Hamburger Postdampfschiffes 
TEUTONIA, Capt. Bardua mit der Bestätigung einer ”Ersten Cajüte unterer Salon” für Herrn 
Lindner. Einige Randknitter und Alterungsspuren, aber ein außergewöhnliches Ensemble. 
(M) 8 b 150,- 

P 4104 1862: 1 Kr. gelb mit spitzen Ecken im senkrechten ECKRAND-DREIERSTREIFEN rechts 
unten, allseits breit- bis überrandig mit 7 bzw. 10 mm ringsum breiten Bogenrand! auf 
Brief «HARBATHHOFEN 23 8» (1865) nach Nürnberg. Bis auf einen nicht störenden 
Briefbug durch die untere Marke tadellos erhalten mit drei sehr schön klar aufsitzenden, 
übergehenden geschlossenen Mühlradstempeln ”179”. Fotoattest Stegmüller ”... 
besonders dekoratives und mit der großen Bogenecke sehr seltenes Ganzstück”. 
Einmaliger Liebhaberbeleg! 8 I (3) b 3.500,- 

4105 1862, 1 Kr. orangegelb, Type I, waagerechter Dreierstreifen, oben berührt auf Brief mit 
Inhalt (1867), MR 418 bzw. K 2 REGENSBURG nebengesetzt, Foto-Befund Stegmüller BPP 
(2021), Mi 650,- 8I (3) b 130,- 
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P 4106 1864, 1 Kr. gelb auf Apotheker-Rechnung von LANDAU nach FREIMERSHEIM, unterfrankiert 
und demzufolge mit 3 Kr. Nachgebühr belegt, demnach ”noch 5”, fälschlicherweise über 
Speyer nach GERMERSHEIM gesandt, dort wegen der Nachgebühr ”wird nicht angenommen” 
auf der Rückseite, jetzt ”retour” nach Landau, wo die nötige 3 Kr. nachgeklebt wurde, und 
schließlich über Edenkoben nach Freimersheim geschickt. Ein eindrucksvoller und 
aussagefähiger Nachsendebrief aus der Pfalz, in dieser Form sehr selten und ungewöhnlich! 8 I, 9 b 700,- 

P 4107 1862, 6 kr blau, zwei einzelne Exemplare, übergehend entwertet mit offenem Mühlrad 
”133” und beigesetztem Halbkreisstempel ”FRABERTSHEIM 22/1” (1863) auf vorgedruckter 
Bischofsbriefhülle (ähnlich Menzinger 6 d) an Gregor in München. Eine seltene 
portogerechte innerbayerische 12 Kreuzer Frankatur. Attest Stegmüller. 10 a (2) b 1.000,- 

4108 1862, 6 Kr dunkelblau(stahlblau) mit ”trockenem Druckbild”, die seltene Spätauflage, 
farbfrisch und allseits breitrandig, entwertet mit gMR ”14”. Kabinettstück! 10 b g 60,- 

4109 1862, 6 Kr. blau, farbtiefes und allseits voll- bis breitrandiges Exemplar mit Schnittlinien an 
drei Seiten, mit klarer und idealer Entwertung durch einen wie gedruckt wirkenden K1 
”MÜNCHEN 23/2 (5)” als portogerechte Einzelfrankatur auf Vorderseite eines doppelt 
schweren eingeschriebenen Briefes nach Vilshofen, signiert Pfenninger. 10 d 80,- 

4110 1862, 6 Kr. blau, zwei Briefvorderseiten je mit Einzelfrankatur, beide Marken farbfrisch 
(unterschiedliche Nuancen) und meist voll- bis überrandig (einmal durch Rißtrennung 
minim berührt), entwertet mit zwei Abschlägen gMR ”418” bzw. durch Bahnpost-HK. 
Attraktives Duo! 10 (2) d 100,- 

4111 1862, doppelt verwendete Briefhülle der 2.Gewichtsstufe (außerhalb des Adressfeldes mit 
hinterlegter Fehlstelle) je frankiert mit 6 Kr. blau in verschiedenen Nuancen, je farbfrisch 
und meist voll- bis überrandig, ursprünglich von ”290” LOHR 13/3 nach MARKTHEIDENFELD 
und von dort ”304” am 20.3. retourniert, je mit klar und voll aufgesetztem gMR sowie 
nebengesetztem HK-Stempel. (M) 10 (2) b 60,- 

P 4112 1862/1867, 6 Kr blau und 1 Kr grün (Staatswapen) als Ausgaben-Mischfrankatur übergehend 
entwertet mit geschlossenem Mühlrad ”19”, K1 ”ANSBACH VI 10 6” beigesetzt auf Charge-
Faltbriefhülle nach Rothenburg. 10,14 b 180,- 

P 4113 1862, 9 Kreuzer ockerbraun, entwertet mit geschlossenem Mühlradstempel ”295”, Halbkreis 
””MAINBURG 28/11” (1862) nebengesetzt auf handgeschriebener Chargé -Bischofsbriefhülle 
an Ignatius in Regensburg. Attest Stegmüller BPP: ”Ein ursprüngliches und dekoratives 
Ganzstück” 11 b 800,- 

4114 1862, 12 Kr dunkelgelbgrün, farbfrisches und allseits breitrandig geschnittenes Exemplar, 
sauber entwertet mit seltenem Kreissegmentstempel ”K. BAYR.BAH(NPOST)”. Luxusstück! 12 g 60,- 

P 4115 1862, 12 Kr. gelbgrün, farbfrisches, waagerecht touchiertes Exemplar mit zentrisch 
aufgesetztem oMR ”211” als portogerechte Einzelfrankatur auf eingeschriebenem Brief von 
”HOF B.E. / 25 IAN___” nach Neuthal bei Bauma im Kanton Zürich mit rs. Transitstempeln 
”ROMANSHORN-ZÜRICH” und ”WINTERTHUR” vom nächsten Tag. 12 b 150,- 

4116 1866, 18 Kr lebhaftorangerot, farbfrisch, bis auf eine kleine Stelle links unten voll- bis 
breitrandig, sauber und klar entwertet mit oMR ”356” (Nürnberg). (Mi. 600,- €) 13 b g 100,- 

4117 1867, 1 Kr. dunkelgelblichgrün, senkrechter Dreierstreifen, untere Marke beschädigt, auf 
bläulichem Brief mit Inhalt (1869), Halbkreisstempel HEUFELD nach Deggendorf 14a b 130,- 

P 4118 1867, 1 Kr opalgrün, wunderschön breitrandiges Exemplar auf weisser Luxus-Drucksache 
mit Halbkreisstempel ”GRÜNSTADT 6/3” nach Mühlheim, rs. signiert Brettl, BPP. Dekorativ! 14 b b 100,- 

4119 1867, Wappen 1 Kr. grün als portogerechte Einzelfrankatur auf Fragment eines Ortsbriefes 
klar entwertet mit K1 ”Bahnhof MÜNCHEN 19 Jul (XII)” an die Direktion der Bayerischen 
Ostbahnen. 14 d 130,- 

P 4120 1867, Wappen geschnitten 1 Kr. grün, sechs Werte mit oMR ”325” als seltene Massenfrankatur 
auf Briefhülle von ”MÜNCHEN / 8 SEP 1868” nach Straubing, Ganzstück und Marken mit 
Spuren/Mängeln, jedoch ungewöhnlich. 14 (6) b 80,- 

4121 1867/1868, Wappen geschnitten, zwei kleinformatige Briefe ab Kirchheimbolanden je mit 7 
Kr.-Frankatur (alle Marken im Zwergenschnitt) in die Schweiz: Einzelfrankatur 7 Kr. ultramarin 
21.5.1869 und Mischfrankatur 1 Kr. grün und 6 Kr. braun 24.3.1870, rs. je Transit und 
Ankunftsstempel, etwas Spuren. 14, 20, 21 b 80,- 

P 4122 1867, Wappenausgabe ungezähnt, 3 Kreuzer rosa, entwertet mit violettblauem 
Fächerstempel ”Charge No”. Allseits breitrandig geschnitten mit 4-5 mm Bogenrand 
unten. Besonders farbfrische und tadellose Erhaltung, nicht repariert. Der Versuchsstempel 
kam erst 1870 in Verwendung, Abschläge auf der Ausgabe 1867 sind selten. Als 
Druckbesonderheit weist die Marke eine wasserzeichenähnliche Struktur wie bei 
manchen Randstücken der gezähnten Ausgaben auf. Das einzig bekannte Exemplar mit 
dieser Besonderheit. Signiert Brettl BPP, Attest Stegmüller BPP. 15 g 2.400,- 

4123 1867, 3 Kr. hellrötlichkarmin, waagerechtes Paar, zentrierter Stempel SCHNAITTACH sowie 1 
Kr. hellgrün bzw. 6 Kr. braun, je Wz. X auf Briefstück, mit Stempel MITTERFELS, gepr. Brettl 
BPP 15, 22Xa+24X g/ d 90,- 
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4124 1867, 3 Kr. hellrötlichkarmin, breitrandig mit linkem Bogenrand (10mm) auf Briefstück, 
Segmentstempel WEILER, tadellos, Foto-Befund Sem BPP (2019) 15 d 90,- 

4125 1867, 3 Kreuzer rot aus der linken oben Bogenecke, entwertet mit offenem Mühlrad ”356”, 
Zweikreis ””NÜRNBERG 7 NOV 1868” nebengesetzt, breit bis überrandig auf portorichtigem 
Fernbrief. Attest Stegmüller. 15 b 200,- 

4126 1867, 3 Kr. hellrötlichkarmin, Einzelfrankatur auf kleinformatigem Brief mit Inhalt, 
Segmentstempel TRAUCHGAU vorbildlich zentriert aufgesetzt 15 b 50,- 

P 4127 1867, 3 Kr mittelrotkarmin und 9 Kr lebhaftockerbraun, zwei breitrandige Kabinettstücke 
zusammen aud Brief(Rückklappe teils fehlend),entwertet je mit oMR ”37” und 
nebengesetztem HK ”BAYREUTH.II IX 3 12” nach Glarus/Schweiz. Vorderseitig wurde das 
Weiterfranco handschriftl. mit ”3” Kr vermerkt. Rs. mit Ank.-Stempel. Selten! 15, 17 b 150,- 

4128 1867, 6 Kr Staatswappen mittelultramarin, allseits mit breit- bis überrandigem Schnitt, 
farbfrisches Exemplar mit klarer oMR-Entwertung ”721” von Mussbach, Pfalz. Schönes 
Ausnahmestück! 16 g 50,- 

4129 1867, 12 Kr. hellbraunviolett Kabinettstück mit Plattenfehler ”Fuß der li. unt. Wertziffer 
verstümmelt”, Mi.300.- 18 I g Gebot

4130 1867, 12 Kr Staatswappen hellbraunviolett, farbfrische Marke mit PF ”Fuß der linken 
unteren Wertziffer 2 verstümmelt”, allseits breitrandiger Schnitt, entwertet mit 
Kreissegmentstempel ”SPAL(T) 17/2”. Kabinetterhaltung. (Mi. 300,- €) 18 I g 80,- 

P 4131 1867, 10 Kreuzer zinnoberrot, waagerechtes Paar, allseits voll- bis breitrandig, mit sehr 
dekorativ aufsitzendem Halbkreisstempel ”MUENCHBE(RG) 3/12”. Attest Stegmüller BPP. 19 g/ p 700,- 

P 4132 1868, 6 Kr. ockerbraun, waagerechtes Paar, links berührt, als Mehrfachfrankatur auf 
kleinformatigem Brief, L 2 MÜNCHEN nach Mailand/Italien, Mi 800,- 20 b 200,- 

P 4133 1868, Wappen geschnitten 6 Kr. braun, zwei farbfrische Werte im Zwergenschnitt mit oMR 
”145” als tarifgerechte Mehrfachfrankatur auf Briefhülle von ”FÜRTH 26/2” nach Paris mit 
nebengesetztem Grenzübergangsstempel 27.2.69, etwas unaufdringliche Patina. 20 (2) b 120,- 

P 4134 1868, 6 Kr Wappen geschnitten zwischen 1 Kr und 3 Kr Wappen gezähnt, entwertet mit K1 
”AUGSBURG/17 JUN 71” auf blauem P.D-Brief nach Messina, seltene Mischfrankatur! 
Adrettes Trio 20, 22, 23 b 500,- 

4135 1869/1870, Wappen geschnitten 7 Kr. blau, drei Briefe je mit Einzelfrankatur (verschiedene 
Nuancen, einmal berührt, sonst meist vollrandig) aus derselben Korrespondenz ab 
Kirchheimbolanden, Wachenheim und München je nach Vevey/Schweiz mit rs. 
Ankunftsstempel, etwas Beförderungsspuren. 21 (3) b 80,- 

P 4136 1868, 7 Kr ultramarin mit Plattenfehler ”weißer Fleck links neben rechter oberer 
Wertziffer”, entwertet mit rotem Zier-Einkreis ”VELDEN 11/7” (1869) auf vollständigem 
Faltbrief nach Vilsbiburg. Signiert Schmitt BPP, Atteste Schmitt, Stegmüller. 21 a I b 1.500,- 

P 4137 1870, Wappen 1 Kr. grün und zwei Werte 3 Kr. karmin (Zähnung etwas Patina) mit HK-
Stempel ”KALLMÜNZ” auf doppelt schwerem Bischofsbrief an Ignatius, Bischof von 
Regensburg mit rs. Ankunftsstempel. 22 Y, 23 Y (2) b 200,- 

P 4138 1870, Wappen gez. 3 Kr. karmin und 6 Kr. ockerbraun auf Brief von ”ALTÖTTING 20 MAR” 
(1873) nach Frankreich und weitergeleitet, ausgewiesenes Weiterfranko und drei frz. 
Transit- und Ankunftsstempel, rs. Adressklappe fehlend. 23 Y, 24 Y b 150,- 

P 4139 1870, 7 Kr mattultramarin, Einzelfrankatur auf Postanweisung über 21 Gulden von 
Wachenheim, 19/11 (1874), nach Bielefeld. Formular mit leichter Faltspur, insgesamt gute 
Bedarfserhaltung. Sem 1.000.-€ 25 Y b 150,- 

P 4140 1870, 12 Kr. dunkelbraunpurpur, Wz. X, sauber gestempeltes Prachtstück, gepr. Brettl BPP, 
Mi 1400,- 26X g 350,- 

4141 1870 'Wappen' 18 Kr. mattziegelrot, zwei ursprünglich zusammengehörende waag. Paare 
wieder als VIERERBLOCK zusammengefügt, sauber entwertet mit Einkreisstempel 
”WEISSENBURG a S. 14/8 3 Nm.”, farbfrisch und in guter Erhaltung. Befund F. Stegmüller 
BPP. (Mi. 600,- € für 4er-Block) 27Ya (4) g Gebot

P 4142 1873, 9 Kr. braun, Wz. X, sauber gestempeltes Kabinettstück, gepr. Brettl BPP, Mi 600,- 28X g 150,- 
P 4143 1873, 9 Kr. mit 1 Kr. grün, beide Wz. enge Rauten, als 10-Kr. Frankatur auf Brief mit 

Bahnpost-K1 nach New York (re. unten kl. Stelle hinterklebt und 9 Kr. min. Eckbug sowie 
einige stumpfe Zahnspitzen). Buntfrankaturen mit der MiNr. 28 X sind sehr selten, Fotoattest 
Brettl AIEP. 28X, 22 Xa b 800,- 

4144 1873, 10 Kr. mattgelb, Wz. X, ungebrauchtes Prachtstück, gepr. Pfenninger, Mi 300,- 29Xa *    80,- 
P 4145 1873, 10 Kr. mattgelb, Wz. X, sauber gestempeltes Kabinettstück, gepr. Pfenninger, Mi 450,- 29Xa g 120,- 
P 4146 1873, 10 Kr. mattgelb, Wz. X, sauber gestempeltes Kabinettstück, gepr. Brettl BPP, Mi 450,- 29Xa g 120,- 
P 4147 1874, 1 Mark violett, ungebrauchtes Prachtstück, sign. Thier, Mi 850,- 30a *    200,- 
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4148 1874, 1 M Staatswappen dunkelrotviolett, voll- bis breitrandiger Schnitt, ideal entwertet mit 
K1 ”NABBURG 11/11” Luxus, mit Altsignatur Alcuri. 30 b g 110,- 

4149 1875, 7 Kr. dunkelultramarin, sauber gestempeltes Prachtstück, gepr. Brettl BPP, Mi 340,- 34 g 80,- 
4150 1876, 5 Pfg. bläulichgrün, Einzelfrankatur auf Postkarte von München nach Markirch/Elsass, 

Foto-Befund Sem BPP (2021) 38a b 90,- 
4151 1880, 5 Pf Staatswappen opalgrün auf sehr seltener, grüner vorgedruckter Correspondenz-

Karte (Bezahlte Rückantwort) mit K1 ”WÜRZBURG 25/11” nach Dresden, rückseitig mit 
Stempel des Verkaufs K1 ”WÜRZBURG II 5. SEP”. Karte mit Beförderungsspuren. RRR! 38 a b 200,- 

4152 1876, 10 Pf hellilarosa u. 20 Pf graublau, beide Marken ERSTAUFLAGE, als MiF auf 
Einschreibebrief von LOHR, 2/1 (1876), nach Rothenfels. Frankatur und Briefumschlag in 
guter Erhaltung. Sehr seltener und früher Beleg der Mark- u. Pfennig-Währung in Bayern 
vom 2.Ausgabetag (ein Sonntag!) 39 a, 40 a b 160,- 

P 4153 1876, 50 Pfg. zusammen mit zweimal 20 Pfg. ultramarin (90-Pfg.-Frankatur nach Haiti) mit 
klarem K1 ”NÜRNBERG 22/12”(1876) auf blauem Faltbrief nach Jacmel/Haiti, Leitvermerk 
”via Bordeaux” und links unten mit rotem Weiterfrancovermerk in Höhe von 80 Pfg.. 
Obwohl etwas fehlerhaft, handelt es sich bei diesem Brief um eine außergewöhnliche 
Destinations-Rarität aus der Pfennigzeit (Briefinnenseite sign. Brettl BPP). 42, 40 c (2) b 800,- 

P 4154 1876, 1 Mark braunpurpur, ungebraucht mit teilweise etwas verlaufenden Original-Gummi, 
in frischer Farbe, in der Mitte unwesentlicher Randknitter, sign. Wallner, Pfenninger sowie 
Foto-Attest Helbig BPP (1984), ungebraucht eine sehr seltene Marke, Mi 2500,- 43 *    300,- 

P 4155 1879, 1 M Staatswappen, braunpurpur, farbfrisches Ausnahmestück, gut gezähnt und 
sauber entwertet mit K1 ”MÜNCHEN I F 15 JUN”. 43 g 60,- 

4156 1881, 10 und 20 Pf Wappen auf frühem Luxus-R-Brief mit K1 ”KADOLZBURG 9/2” und 
geschnittenem R-Zettel mit handschriftl. Nummer, rs. mit Ank.-Stempel. Attraktiver Beleg! 49, 50 b 100,- 

4157 1900, 1 M Staatswappen lebhaftrosalila, drei verschiedene postfrische Bogenecken je mit 
Plattennummer ”37”, dabei einmal Ecke oben links (senkrecht dgz, vorgefaltet) sowie 
zweimal Ecke unten links jeweils einmal senkrecht dgz und einmal ndgz. Seltene Gelegenheit! 53 y a Pl.Nr.(3) **   80,- 

4158 1900, Staatswappen 1 M lebhaftrosalila, 3 M braunoliv und 5 M gelbgrün, je im postfrischen 
4er-Oberrandblock. Nettes Trio!

53y (4), 69x(4), 
70x(4) **/ v 200,- 

4159 1890, zwei Postaufträge nach Wien: 10 Pfg. rot im senkrechten 3er-Streifen ab ”NÜRNBERG 
23 DEZ. 90” und zwei Werte 20 Pfg. blau (dunkle Nuance) ab ”MÜNCHEN 21.NOV. 90”. 56 (3), 57 (2) b 250,- 

4160 1890, 5 Pf grün, Wasserzeichen senkrechte Wellen (WZ 3) im waagerechten Paar auf 
Auslandspostkarte, übergehend entwertet ”Freising 1”, Ankunft ”EINSIEDELN 2.IX..92” 
vorderseitig. Attest Helbig BPP: ”Paare dieser seltenen Marke sind auf Postkarte nur in 
ganz wenigen Stücken registriert.” 61 y W

Ak/ b/ 
p 1.200,- 

4161 1890, die nicht mehr verausgabte Marke 2 M Staatswappen mittelbräunlichlila(17. Auflage), 
farbfrisch und gut gezähnt, rs. mit Signatur ”Bay.St.Min.d.Fin.”. Selten! I **   80,- 

4162 1900, Staatswappen 3 M braun und 5 M gelbgrün, beide Werte mit blauem Innendienst-
Ovalstempel mit Wappen entwertet. Selten! 69 x, 70 x g 60,- 

4163 1911, Luitpold 5 Pfg. schwärzlichgrün auf graugrün, Type I, ungezähnter Originalbogen zu 
100 Marken mit Plattennummer ”1”, starke waagerechte Mittelfaltung/teils angetrennt, 
postfrisch mit üblichen Kalanderbügen (herstellungsbedingt/kein Mangel), jede Marke 
signiert Bayrisches Staatsministerium der Finanzen. Mi. 3.000, -€ (das ist der Preis für 100 
ungezähnte Einzelmarken, ohne Aufschlag für die Einheit). (M) 77 I U (100) **   400,- 

P 4164 1911, Luitpold, Type I, 1 M. bis 20 M. kpl., postfrisch, Mi 1065,- 86-91I **   250,- 
P 4165 1913, 25 Pf Flugpostmarke und 5 Pf Luitpold auf farbiger Sonderkarte (Doppeldecker) sowie 

mit 12-eckigem Flugpost-Stempel FLUGPOST MÜNCHEN, 1.11.13, nach München adressiert. 
Gute Erhaltung. Mi.500.-€ F I b 80,- 

4166 1914, Ludwig III, 3 Pf - 20 M, der komplette Satz im Friedensdruck in ungebrauchter 
Erhaltung inkl. der 10 und 25 Pf in beiden Farbvarianten. 94 I - 109 I *    80,- 

4167 1914, 1 M Ludwig III dunkelbraun im Friedensdruck, sauber postfrisches Oberrandstück 
(leicht vorgefaltet). 104 I b **   80,- 

4168 1914, 3 M und 5 M Ludwig III jeweils als postfrische Bogenecke unten links, der 3 M Wert 
mit ndgz Rand (vorgefaltet und Falz im Rand), das 5 M Exemplar mit dgz. Rändern und 
anhängendem Leerfeld in Markengröße (mit Falz), unten ist der Reihenzähler ”25” 
erkennbar.

106 I ER, 107 
I b ER **   60,- 

4169 1914, 20 M Ludwig III im Friedensdruck, tadellos postfrisches Exemplar mit links 
anhängendem Leerfeld in Markengröße (mit kleiner Anhaftung). Selten! 109 I L **   60,- 

4170 1919, Ludwig III, 3 - 80 Pf, alle 12 gezähnten Werte mit dem Aufdruckfehler Sf ”B von Bayern 
nach rechts verschoben”, im gestempelten Bedarfs-Satz. (Mi. 600,- € ++)

152 A Sf  - 164 
A Sf g 170,- 

P 4171 1919 Satz 'Kriegsgeschädigte' geschnitten, tadellos ungebraucht. (Mi. 600,- €) 171-73 B *    100,- 
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4172 1920, sog. Abschiedsserie 5 Pf - 20 M, kompletter Satz mit 18 Werten, gut gezähnt und je 
sauber gestempelt in sehr guter Erhaltung! 178 - 195 g 80,- 

Bayern - Dienstmarken 
P 4173 1911, FRANKIERTES TELEGRAMM PER BAHNPOST, 10 Pfg. karmin als portogerechte 

Frankatur auf Telegrammumschlag (Formular 1402b) ab Bahnstation Friedberg befördert 
per ”K.B.BAHNPOST AUGB-REGB 26APR 11” nach Blankenhain/Thüringen, mit 
handschriftlich ergänztem Vordruck ”Zugs”(Telegramm), Umschlag mit Beförderungs-/rs. 
Klebespuren, gesamthaft in akzeptabler, guter Bedarfserhaltung. Es sind nur wenige 
frankierte Telegrammumschläge bekannt, als Zugs-Telegramm bis dato Unikat. 
Ausführliches Fotoattest Bauer BPP. 3 b 2.000,- 

4174 1916, 1 Mk rotviolett, senkrechtes Paar mit linkem Bogenrand, tadellos, gestempelt 
”NEUBRÄU 5.Mai”. Attest Helbig BPP. 29 y g 350,- 

P 4175 1919, Wappen ”Volksstaat Bayern” 20 Pfg. dunkelblau, farbfrisches UNGEZÄHNTES Exemplar 
mit allseits breiten Rändern und großen Teilen des Oberrands, postfrisch, unsigniert. 
Aktuelles Fotoattest Dr.Helbig BPP ”fehlerlos”. Sehr seltene, nur in wenigen Stücken 
bekannte Abart! 35 y U *    400,- 

P 4176 1919, 10 Pfg ultramarin mit seltenem KOPFSTEHENDEM Aufdruck, sauber gestempelt und 
bis auf unten zwei verkürzte Zähne in fehlerfreier Qualität. Signiert und Attest Helbig BPP. 35 y K g 400,- 

P 4177 1919, 1 Mark dunkellila, sauber gestempelt, gepr. Infla, Brettl BPP, Mi 480,- 43y g 120,- 
4178 1920, 1 1/4 M Abschiedsausgabe mit PF I ”E in Dienst verstümmelt”, ideal und klar entwertet 

mit sauberem K2 ”MÜNCHEN 21 APR 20”, bis auf einen leichten Knitter links in der Zähnung 
in tadelloser Erhaltung. Im Michel ohne Bewertung (-.-). 57 I g 80,- 

Bayern - Portomarken 
P 4179 1862, 3 Kreuzer schwarz, ungebrauchter Viererblock mit leicht gebräuntem, aber sonst 

nahezu perfektem Originalgummi (kleinste Anhaftungen), oben teils vollrandig, sonst 
breitrandig. Eine dekorative Einheit. 1 */ v 200,- 

P 4180 1862, 3 Kr. schwarz, sehr breitrandig, gestempelt NÜRNBERG BHF 24 MAR 1869 auf 
unfrankiertem Ortbrief. 1 b 300,- 

P 4181 1870, 1 Kr. schwarz, Wz X, sauber gestempeltes Kabinettstück, gepr. Brettl BPP, Mi 1000,- P2X g 200,- 
P 4182 1876, OSTERHOFEN-PROVISORIUM LINKE HÄLFTE, 10 Pfg. grau schräg halbiert und als 5 

Pfg. Nachporto tarifgerecht verwendet auf portopflichtiger Dienstsache (15 - 250 Gramm) 
des Notars Gottfried Brugger zu Osterhofen mit rs. Dienstsiegel, klar entwertet 
«OSTERHOFEN 21/7» (1876) und an das Forsthaus im eigenen Postbestellbezirk adressiert 
(der Umschlag mit einigen Spuren, was angesichts der Seltenheit vollkommen ohne 
Belang ist; die Marke einwandfrei) . Diese Halbierung ist vermutlich auf ein zeitweises 
Fehlen der 5 Pfg.-Wertstufe in Osterhofen zurückzuführen und wurde vom Postbeamten 
veranlasst (Nachportomarken durften nicht ans Publikum verkauft werden). Es ist nur ein 
weiterer Beleg mit linker Halbierung (vom gleichen Absender) bekannt. Mit bester 
Provenienz, u.a. ex Sessler-Sammlung. Aktuelles Fotoattest Dr.Helbig BPP 2018. 
BEDEUTENDE GROSS-RARITÄT DER ALTDEUTSCHEN STAATEN IM ALLGEMEINEN UND 
BAYERNS IM BESONDEREN! 6 H b 13.500,- 

P 4183 1883, 10 Pfg. grau, Wz. ”senkrechte Wellenlinien”, farbfrisches waagerechtes Paar und 
beide Marken OHNE AUFDRUCK, auf Briefstück klar und voll gestempelt «OTTERBERG 
24/4», minimale, unauffällige Alterspatina (vollkommen belanglos und nur der 
Vollständigkeit halber erwähnt). EINZIG bekanntes Paar dieser Abart, erstmals 1908 bei 
Gilbert & Köhler in Paris angeboten, aus der Sammlung Sessler. Signiert Thier sowie 
Fotoattest Brettl/Schmitt, Dr.Helbig BPP ”fehlerfrei” und aktuell Bauer BPP. Spektakuläres 
UNIKAT der Portomarken in besonders eindrucksvoller und attraktiver Gesamtwirkung! 9 F d/ p 18.000,- 

P 4184 1882, FRANKIERTES TELEGRAMM, Portomarke 10 Pfg. grau als Zustellgebühr auf 
gefaltetem Telegramm-Formular (übermittelt mit dem Bahntelegraphen ab Hochspeyer) 
ab ”NEUSTADT 8.4.1882” in den Landzustellbezirk nach Haardt, signiert Helbig BPP. Mit 
Portomarken frankierte Telegramme sind sehr selten, es sollen keine Handvoll Exemplare 
bekannt sein! 9 b 1.500,- 

P 4185 1888, 3 Pfg grau mit KOPFSTEHENDEM Aufdruck ”Vom Empfänger zahlbar” zusammen 
mit einem Paar der 10 Pfg grau auf eingeschriebener portopflichtiger Orts-Dienstsache 
innerhalb Nürnbergs. Attest Helbig BPP: ”Es handelt sich um ...einen hervorragenden 
Portobeleg der Pfennigzeit”. 10 x K, 12 x B b 9.000,- 

P 4186 1888, 3 Pf grau mit KOPFSTEHENDEM AUFDRUCK und echter Entwertung ”NÜRNBERG VI 
19.9.96, 6-7 N”. Atteste Pfenninger, Helbig. Von diesem Fehldruck wurden nur 20 Stück 
am Postamt Nürnberg VI zwischen dem 15. - 19. September verwendet, die restlichen 80 
Stück wurden vernichtet. Die meisten erhalten gebliebenen Stücke zeigen teils deutliche 
Mängel, so dass dieses Stück mit lediglich einem stumpfen Zahn zu den gut erhaltenen 
Exemplaren gehört. 10 B x K g 1.500,- 
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Bayern - Ganzsachen 
4187 1874, Streifband 1 Kr. grün gebraucht ab NÜRNBERG nach Düsseldorf, rs. kl. Fehlstelle 

(belanglos), sehr sauber erhalten. S1 GA 80,- 
P 4188 1875, Postanweisung 7 Kr. blau über 32 Gulden 51 Kreuzer gebraucht ab ”AUGSBURG 30 

APR 75” nach Neckarthailfingen/Kgr. Württemberg (Adresse teils etwas radiert) mit 
Ankunftsstempel und Auszahlungsbestätigung vom nächsten Tag, gute Bedarfserhaltung. A7II GA 150,- 

P 4189 • 1888, GSK 10 Pf. mit Beifrankatur 20 Pf. als Einschreiben ab ”Kelheim 14 Oct 88” nach 
Ceylon und witergesandt, Irrläufer mit ”Non Reclame”, ”Inconnu” usw. u.a.Stempel ”D.L.O 
Bombay” u. Zettel ”Karachi Dead Letter Office”   
1888, Bavaria UPU card 10 Pf. uprated 20 Pf. registered ”Kelheim 14 Oct 88” to Ceylon and 
fwd. multiple of transits, instructionals ”Unclaimed” and ”Not Known”, transits ”D.L.O 
Bombay” and tag form D.L.O. 10 ”Karachi Dead Letter Office”. Back in Bavaria ”3 Mar 89”, a 
well travelled card. GA 80,- 

4190 1879, Postanweisung 20 Pfg. blau über 33.63 Mark gebraucht ab ”IMMENSTADT 30.7.79” 
nach Schwabach mit rs. Ankunftsstempel und Auszahlungsvermerk vom nächsten Tag, 
saubere Bedarfserhaltung. A20I GA 80,- 

4191 1880, Postanweisung 40 Pfg. gelb über 400 Mark gebraucht ab ”KIMRATHSHOFEN 2/2” 
nach München mit rs. Ankunftsstempel und Auszahlungsvermerk vom nächsten Tag, etwas 
Patina/senkrechter Bug. A22I GA 60,- 

4192 1891, Postanweisung 20 Pfg. blau über 35 Mark gebraucht ab ”UNTERAMMERGAU 11 APR 
91” nach Murnau mit rs. Ankunftsstempel und Auszahlungsvermerk vom nächsten Tag, 
saubere Bedarfserhaltung. A40 GA 80,- 

4193 1891, zwei gebrauchte Postanweisungen 30 Pfg. braun: Nannhofen 9.10.91 über 127.60 
Mark nach Feuchtwangen; Weiden 2.9.91 mit Zusatzfrankatur 10 Pfg. über 221 Mark nach 
Grossschönau. Beide mit Ankunftsstempel und Auszahlungsvermerk, sauber erhalten. A41, A53I GA 80,- 

4194 1891, Postanweisung 30 Pfg. braun über 140.52 Mark gebraucht ab ”MÜNCHEN 3 SEP 91” 
nach Leipzig mit rs. Ankunftsstempel und Auszahlungsvermerk vom nächsten Tag, etwas 
Spuren. A53I GA 60,- 

4195 1891, Postanweisung 40 Pfg. gelb über 400 Mark gebraucht ab ”MÜNCHEN 27 OCT 91” 
nach Dessau mit rs. Ankunftsstempel und Auszahlungsvermerk vom nächsten Tag, saubere 
Bedarfserhaltung. A54I GA 60,- 

4196 1875, Ganzsachenkart 2 Kr. graugrün mit Zusatzfrankatur 1 Kr. grün, zwei Karten aus gleicher 
Korrespondenz ab FÜRTH 19.4.+11.5. nach Verviers/Schweiz, kl. Spuren. P1I+22 (2) GA 100,- 

P 4197 1874, GS-Postkarte 2 Kr. mit Zusatzfrankatur 1 Kr. + 2 x 3 Kr. von ”NÜRNBERG 11.5.” K1 nach 
Paris 13.5.

P 1, 22 y a, 23 
y (2) GA 600,- 

4198 1891, Ganzsachenkarte Wappen 10 Pfg. rot bedarfsgebraucht auf dem Bodensee, mit 
ausführlichem Text geschrieben ”Lindau, 27. Febr. 91” nach Rorschach mit L1 ”SEE-
RORSCHACH” und Entwertung bei Ankunft am selben Tag. Ungewöhnlich. P23 GA 90,- 

P 4199 1885, Frageteil Wappen 5 Pfg. lila gebraucht ab ”NEUSTADT a. Hdt. 20.1.85” an das 
Bürgermeisteramt in Straßburg bezüglich der Feststellung einer aus Neustadt stammenden 
und in Straßburg lebenden Familie, die allfällige Bearbeitungsgebühr wurde mit einer vs. 
verklebten Fiskalmarke 40 Pfg. abgegolten, der Antwortteil wurde nach Neustadt retourniert. 
Sehr seltene Kombination! P32F GA 300,- 

P 4200 1908 ca.: Anzeigenganzsachenkarte 5 Pf. grün mit Werbung vorder- und rückseitig (u.a. 
Restaurant, Reisebureau, Mode, Kolonialwaren u.a.), US-fremdverwendet 1908 von 
Philadelphia nach Harrisburg mit Maschinenstempel Philadelphia vom 20. Dez. 1908, US-
Marke wohl abgefallen. Eine attraktive Karte in guter Erhaltung. GA 100,- 

P 4201 1910, Ganzsachenkarte 10 Pfg. grün mit Zusatzfrankatur von drei waagerechten Paaren 10 
Pfg. karmin (teils kl. Fehler) als portogerechte Eilbotenkarte von ”TEGERNBACH 10 JUL 10” 
in den Landzustellbezirk nach Hohenwart. P80+56 (6) GA 120,- 

4202 1912, Flugpostkarte 5 Pfg. Luitpold + 25 Pfg. ”BAEC”, beide Bilder, je gebraucht 18.10.12 
bzw. 6.5.13, einmal Anschrift nachgezogen. SFP 1/01+02 GA 80,- 

4203 1912, 25 Pf. blau (Nürnberg) und 5 Pf. grün, Bild ”Seenlandschaft”, teilamtliche 
Sonderflugpostkarte mit Flugpostst. ”Nürnberg” nach Forchheim, Mi. 350.- SFP2 GA 70,- 

Bayern - Privatganzsachen  
siehe auch 2406, 2418, 2501, 5328

P 4204 1907, München, Anzeigenkartenbrief 5 Pfg. Wappen mit Zusatzfrankatur 5 Pfg. Luitpold, 
gelaufen mit innseitig viel Text von ”MÜNCHEN 12 AUG 1?” nach Arnstorf. PAK1 E1/02 GA 200,- 
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Bayern - Geschlossene Mühlradstempel 
4205 395 - Wolfstein, zwei glasklare Abschläge auf Brief der 2.Gewichtsstufe nach Heidelberg an 

den bekannten Maler Georg Philipp Schmitt, frankiert mit zwei Werten 3 Kr. blau, 
nebengesetzter Halbkreisstempel 17/7 (1855) sowie rs. Ankunftsstempel vom gleichen Tag. 
Die Marken etwas über den Rand geklebt, die obere Marke oben knapp, die Briefhülle 
etwas Patina, gesamthaft sauber und ansprechend. Ein attraktiver und seltener Brief! 395 b 100,- 

Bayern - Offene Mühlradstempel 
4206 ”164” 1867, 3 Kr Staatswappen mit klarem und fast zentrischem oMR ”164” von 

Gräfenberg(Oberfranken) Sondertype auf kleinem Kabinett-Briefstück, selten! 15 d 80,- 
P 4207 ”400” oMR-Stempel mit nebengesetztem Halbkreisstempel ”PLEINFELD 11/5” sowie L1 

”Charge” auf Kab.-Brief mit EF 6 Kr blau. 10 b 100,- 
4208 ”707” - Gundelsdorf, sehr klarer Abschlag auf Brief (rs. etwas fleckig) mit 3 Kr. blau und 

nebengesetztem HK-Stempel nach Bamberg. 707 b 60,- 
4209 ”725” - Schellenberg, klarer Abschlag auf Brief (etwas Vergilbungsspuren) mit Einzelfrankatur 

3 Kr. karmin (MiNr. 9) und nebengesetztem HK-Stempel ”20/2” nach Hinterleithen bei 
Gmunden mit rs. Transitstempeln. 725 b 60,- 

Bayern - Ortsstempel 
4210 POPPENHAUSEN, K 1 blau zentriert bzw. klar auf Dienstbrief mit Inhalt (1872), seltener 

Stempel, gepr. Stegmüller BPP b 90,- 

Bayern - Feldpost 
P 4211 1848, Pra.-Faltbrief vom FREYCORPS CRONACH (Anschrift gedruckt), Einladung vom 

Kommandanten des Freycorps an den Kommandanten des Landwehrbataillons zu Cronach, 
innen Dienstsiegel, sehr selten! b 200,- 

4212 1870, ”K.B.FELDPOST RELAIS III. 30/9”, Halbkreisstempel auf Feldpost-Correspondenzkarte 
(unauffällige Spuren/kl. Beanstandungen) mit ausführlichem Text geschrieben ”Epernay 25 
Sept. 1870” nach Berlin mit Ausgabestempel 3.10. b 60,- 

Bayern - Social Philately 
4213 KORRESPONDENZ IHRER MAJESTÄT KÖNIGIN THERESE VON BAYERN, GEMAHLIN LUDWIG I., 

NAMENSGEBERIN DER THERESIENWIESE IN MÜNCHEN 11.03.1853, Trauerkuvert der 
Königin Therese an ihren Bruder, ”DEN REGIERENDEN HERZOG VON SACHSEN ALTENBURG 
IN ALTENBURG”. Nach dem bayerisch-sächsischem PV vom April 1850 waren die 
Korrespondenzen der Königshäuser bzw. der regierenden Fürsten ohne Portoansatz zu 
lassen. Bei der Kartierung wurden sie in gesonderte Behältnisse verpackt und dem 
Empfänger unverzüglich überbracht. Das Kuvert ist von Königin Therese EIGENHÄNDIG 
beschriftet und zeigt das PERSÖNLICHE ALLIANZSIEGEL Ihrer königlichen Majestät. b 250,- 

P 4214 BISCHOFSBRIEF AN KARL AUGUST VON REISACH, ERZBISCHOF VON MÜNCHEN-FREISING 
15.5.1851, Unterbruck-München Brief der zweiten GS und erster Entfernung (über 
1-4Loth/bis 12 Meilen) nach dem Reglement vom 1.7.1850 mit 6Kr tarifgerecht frankiert. 
Adressiert an Erzbischof Karl August München mit Pfarreivermerk. Nach Dr. Menzinger 
Umschlag 1c, mit auffälligen Versalien an ”Sr.” und ”München”. Erstausgaben auf 
Bischofsbrief sind selten. Foto-Attest Schmitt BPP. (T) 4 I b 1.000,- 

P 4215 FELDPOSTBRIEF MADRID-BAMBERG AUS DEM NAPOLEONISCHEN KRIEG 1809 AN DIE 
RHEINARMEE IM VORFELD DER SCHLACHT VON REGENSBURG 01.03.1809, MADRID-
BAMBERG, FELDPOSTBRIEF DER ”RHEINARMEE” NAPOLEONS an den Futterverwalter der 
Armee, Herrn Cassé, siehe Anschrift ”á l'armeé Du Rhin”. Der Brief wurde in Madrid 
geschrieben, wo Napoleons Armee ”Francaise en Espagne” zu dieser Zeit lag, siehe 
schwacher Stempel ”No 5 Arm. FRANCAISE EN ESPAGNE”. Napoleons Truppen hatten sich 
Anfang März um Bamberg zusammengeschlossen, siehe Vermerk ”Bamberg”. Napoleon hat 
seinem General, dem Marschall von Frankreich, Davoust (auch Davôut, später Kriegsminister, 
gilt als bester General Napoleons) befohlen, sein Hauptquartier in Würzburg einzurichten. 
Einen Monat später KÄMPFTEN NAPOLEONS TRUPPEN IN DER SCHLACHT VON REGENSBURG. 
Der Deboursé-Stempel oben (kopfstehend) ”N/O 32 DEB. ARM. DU RHIN” zeigt an, dass die 
Zustellung des Briefes an seinen Empfänger Herrn Cassé nicht erfolgte und der Brief an das 
Feldpostamt Nr. 32 der Rheinarmee weitergeleitet wurde. Mit dem Deboursé-Stempel 
(Deboursé = Auslage) entlastete sich die 1. Abgabepost und belastete die 2. Abgabepost mit 
dem angefallenen Porto. BRIEFE AUS SPANIEN AN NAPOLEONS RHEINARMEE IN BAYERN 
SIND SELTEN! b 400,- 

4216 JULI 1866, ORIGINALRECHNUNGEN ZUM MAINFELDZUG AUS WÜRTTEMBERGISCHER SICHT 
02.07.1866, Bönnigheim-Ludwigsburg, einfacher Brief, entfernungsunabhängig mit 3 Kr 
karmin (senkr. Bugspur) korrekt frei gemacht. Im Originalinhalt des Briefes stellt der 
Oberamtstierarzt Zipperlen dem KOMMANDO DER ERSATZBATTERIE IN LUDWIGSBURG 
folgendes in Rechnung: ”... Behandlung der an Brustentzündung leidenden Pferden...”. 
Interessantes militärhistorisches Dokument in insgesamt sauberer Bedarfserhaltung.

Württemberg 
31 b 200,- 
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4217 1866 KRIEG: STÖRUNG DES TELEGRAPHENNETZES 02.08.1866, Günzburg-Augsburg, 3 Kr 
karmin EF auf einfachem Brief in der ersten Entfernung korrekt frankiert. Der Brief wurde 
direkt der Bahnpost übergeben, die ihn vorschriftswidrig nur mit Tintenzug entwertete. Der 
Absender, die mechanische Weberei aus Günzburg schreibt an die Firma Schneider: ”... Ihr 
Telegramm erhielten wir wegen Störungen nur ungenau (...) wir zur Stunde lediglich 
verkaufen, was jeweils vorrätig ist...”. Am 02.08.1866 trat der Waffenstillstand in Kraft, es 
wurde in der Gegend bei Würzburg und Uettingen vor wenigen Tagen jedoch noch gekämpft. 
Gute Bedarfserhaltung. 9 b 90,- 

4218 1866 KRIEG: GELAUFENES TELEGRAMM UND ORIGINALINHALT ZUR STÖRUNG DES 
TELEGRAPHENNETZES 25.07.1866, Nürnberg-München, Telegramm des bayerischen Jurists 
und Politiker Ritter Sigmund Freiherr von Pfeufer an den Advokat Freitag in München. Der 
Bankdirektor von Pfeufer lässt mitteilen: ”... Das gekündigte Kapital (...) kann verfügt 
werden..”. Es kam kriegsbedingt häufiger zu Störungen der Telegraphie, diese Übermittlung 
im Juli 1866 verlief einwandfrei. b 100,- 

4219 KRIEGSBEDINGTE LEITUNGEN AUS DER PFALZ: ZERSTÖRUNG DER INFRASTRUKTUR UND 
UNTERBROCHENE LEITUNG USA VIA PREUSSEN 27.06.1866, Lambrecht-Mainz-Bingerbrück-
Köln-Löhne-Hannover, 3 x 3 Kr karmin, MeF auf einfachem Brief der dritten Entfernung in 
den DÖPV mit handschriftlicher Aufgabe ”Lambrecht” und ”Bahnpost”-Abstempelung. 
Gute Bedarfserhaltung. Der Absender, die Textilfirma Marx, schreibt an den Vater J. Marx in 
Hildesheim ”M. BRIEFEN DER HERREN GEBR. DUX”, einem Bankhaus in Hildesheim, und gibt 
dem Brief so weitere Briefe mit. Die mittlere Marke wurde replatziert. Aufgrund der 
Zerstörung der Bahnlinie zwischen Kassel und Hannover konnte der Brief nur über die 
Bahnlinie Köln und somit über Feindesland spediert werden. Mit dem unglücklichen 
Ausgang der Schlacht von Langensalza am 27.06.1866 musste Hannover vor Preußen 
kapitulieren. Der Brief erreicht Hannover somit am letzten Tag seiner Unabhängigkeit (Akst. 
dieses Briefes). Sind schon Briefe mit Brief-Unterbund selten, ist diese KRIEGSUMLEITUNG 
VIA PREUSSEN HISTORISCH BEDEUTEND! 9 (3) b 250,- 

4220 DER VERLORENE BRUDERKRIEG 1866 AUS SICHT VON HESSEN UND BEI RHEIN, 
KORRESPONDENZ DES PRINZEN UND SEINES BRUDERS, DES GROSSHERZOGS 25.12.1866, 
Darmstadt-Varsovie (Warschau, gehörte 1866 zu Russland), ”3”Sgr bis zur preußisch-
russischen Grenze und 10 Silberkopeken für Russland, somit ”20” Silberkopeken Porto. 
Absender des Briefes war PRINZ ALEXANDER VON HESSEN, der an PRINZ EMIL ZU SAYN-
WITTGENSTEIN schrieb. Solche Briefe von Prinz zu Prinz mit völlig erhaltenem Inhalt sind 
SELTEN! b 250,- 

P 4221 KRIEGSUMLEITUNGEN BAYERN-SCHWEIZ-FRANKREICH 18.8.1870, NürnbergMünchen-
Basel-Paris, 12 Kr violett Wappen, allseits voll- bis breitrandig, als EF auf einfachem Brief bis 
10g korrekt frankiert, was mit dem Stempel ”P.D.” bestätigt wurde. Durch den unterbrochenen 
Postaustausch der Kriegsgegner im 1870/71 Krieg musste der Brief geschlossen über die 
neutrale Schweiz spediert werden. Der Transit via München wird jeweils durch den Stempel 
München belegt. Der Eingangsstempel ,,Baviere-Forbach” wurde in Paris angebracht. Gute 
Erhaltung, signiert Brettl 18 b 400,- 

4222 KRIEGSUMLEITUNGEN BAYERN-SCHWEIZ-FRANKREICH 27.4.1871, Augsburg-München-
Basel-Lyon-Sete-Toulouse-Bordeaux, 12 Kr violett Wappen, allseits breitrandig, als EF auf 
einfachem Brief bis 10g. Gute Erhaltung. Der Postaustausch war zu dieser Zeit nicht möglich, 
daher fehlt der Grenzübergangstempel. Die Leitung über Strassbourg-ParisBordeaux war 
vorher wegen des Krieges und jetzt wegen der ”Pariser Kommune” nicht möglich. Der 
Absender des Briefes frankierte mit 12Kr denselben Betrag, den auch kurze Zeit zuvor ein 
direkter Frankreichbrief ohne die Kriegsumleitung kostete, siehe ”P.D.” Stempel. BY/FR 
teilten sich die Kosten (Höhe nicht bekannt) des geschlossenen Transits durch die Schweiz. 
BRIEFE MIT DIESER KRIEGSUMLEITUNG über die neutrale Schweiz zu so später Zeit 
(Vorfrieden v. Versailles 26.2.1871, Frieden v. Frankfurt/Main 10.5.1871) SIND KAUM 
BEKANNT. 18 b 400,- 

P 4223 KRIEGSUMLEITUNGEN BAYERN-SCHWEIZ-FRANKREICH 24.7.1869, Fürth-Strasbourg-Paris-
Voiron, 12 Kr violett Wappen, allseits vollrandig, als EF auf Faltbriefteil mit den enstpr. 
Leitungsvermerken vor Ausbruch des 1870/71er Krieges zu Friedenszeiten. Er zeigt, anders 
als bei den via Schweiz geleiteten Briefen, den in Friedenszeiten üblichen 
Grenzübergangsstempel ”Baviere-Strasburg”. Kurzbefund F. Stegmüller BPP. 18 b 500,- 

4224 BRIEFE DER AUSWANDERUNGSAGENTEN ZUR ORGANISATION DER AUSWANDERUNG NACH 
NORDAMERIKA 20.08.1852, Mainz-Pirmasens, einfacher Brief der zweiten Entfernung (bis 
1Loth ausschl./bis 20 Meilen) mit 6Kr korrekt frankiert. Da Hessen und Nassau (T&T) erst 
zum 01.10.1851 dem seit 01.07.1850 gültigem DÖPV beitraten, handelt es sich hier um 
einen frühen Vereinsbrief aus T&T in die Pfalz. Absender war der AUSWANDERUNGSAGENT 
”CHRYSTIE, HEINRICH & CO, MAINZ” an den AUSWANDERUNGSVERMITTLER ”Herrn Frdr. 
Theobald, Pirmasenz”. Der historische Inhalt betrifft die Organisation der Überfahrten. 
Solche Originalinhalte sind INTERESSANTE INHALTE zur Organisation der Auswanderung. 
Kurzbefund Peter Sem. b 100,- 
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4225 10KR-BRIEF DER HANDELSKORRESPONDENZ FIRMA ”J.W.GOERING” 23.1.1875, 
Ludwigshafen-Bremen/Hamburg-London-Hammilton/British Nordamerika. Nach dem PV 
vom 1.10.1871 ist der Brief mit 10Kr für die Beförderung via Bremen/ Hamburg passend 
frankiert (Marke leichte Mängel). Der Leitvermerk ”by Steamer via England” wurde nicht 
beachtet, da eine Leitung ” via England” 14Kr kostete. Die Rötel Notation ”20” zeigt das 
Weiterfranko von 7Kr an (20Pfg=7Kr), die verbleibenden 3Kr gingen an Bayern. Die meisten 
der wenig erhalten gebliebenen Briefe, so wie auch der hier gezeigte, stammen aus der 
”J.W.Goering”- Korrespondenz und haben dessen Wirtschaftsbeziehungen mit Bayern/Pfalz 
zum Inhalt. Häufig wurde von der Firma Goering bei Clemens Grohe/Ludwigshafen Waren 
bestellt, die dann per Segelschiff nach Canada/Quebec-Stadt und weiter per Eisenbahn 
nach Hammilton spediert wurden (bei den Waren handelte es sich u.a. um Wein, Selzer 
Wasser, Schokoladen, Rauchwaren, usw.). Briefe der Kreuzerzeit nach Kanada sind selten. 
10Kr unten links mit Eckbug. 29 b 400,- 

Bayern - Besonderheiten 
4226 1902/11, Privatpost Zwieselap, 2 Gruss-Karten beide echt gelaufen mit 5 Pf. Wappen ab Bad 

Reichenhall und 1 Fotokarte unfrankiert mit 2 verschiedenen Nebenstempeln Privatpost/
Zwieselalm (M) b 100,- 

Bergedorf - Marken und Briefe 
P 4227 1861 Kompletter, gestempelter Satz der ersten Ausgabe, dabei Atteste W. Jakubek für Mi.-

Nr. 2 (kleine Bogenecke) und 5, Atteste Bühler für Mi. 1a und 3, Notiz Brettl für Mi. 3 sowie 
diverse Signaturen (u.a. Mi. 4 sign. ”JAKUBEK ”). Alle Marken in guter, meist sehr guter, 
fehlerfreier Erhaltung. (Mi. 9300,- €) 1-5 g 2.000,- 

P 4228 1861, 1 1/2 Sch. schwarz auf hellolivgelb, gut gerandetes Kabinettstück mit vorbildlich 
aufgesetzten Strichstempeln, sign. Grobe sowie Foto-Attest (1967), Mi 2000,- 3 g 500,- 

4229 1861, 3 S Wappen, breitrandiges postfrisches Exemplar aus der rechten unteren Bogenecke 
mit markantem PF ”Strich diagonal vom Oberrand bis zum Wappen”(Markenfeld im Bogen 
unterhalb des PF I). Im Michel (noch) unbekannt! 4 PF **   120,- 

4230 1861, 3 S im schönen senkrechten Seitenrand/Bogenecke rechts unten Pärchen mit 
seltenem PF ”diagonaler Strich durch SCHILLINGE” bei der oberen Marke bis hin zum 
Wappen des unteren Wertes. Im Michel ist nur der obere PF bekannt. Das obere Exemplar 
ungebraucht, das untere postfrisch, beide Marken links berührt. Seltenes Duo! 4 I, 4 ER **/ * 160,- 

P 4231 1861, 3 Sch. dunkelultramarin auf mattrosa, feinst restauriert, mit zentrischem Strichstempel, 
sign. Bühler sowie Foto-Attest Jakubek (2000), Mi 2500,- 4 g 250,- 

P 4232 1861, 4 Sch. schwarz auf mattbraunorange, sauberer zentrierter Strichstempel, rückseitig in 
der Papierstruktur gewisse Beanstandungen, sign. Bartels, Bühler sowie Foto-Attest Jakubek 
(2000), Mi 2800,- 5 g 250,- 

P 4233 1861, 4 Schilling schwarz auf rosachamois, PROBEDRUCK, senkrechter Viererstreifen mit 
Unterrand, ungebraucht. Atteste Brettel BPP, Mozek BPP: ”Die größte bekannte Einheit 
dieser Marke” V *    2.100,- 

Braunschweig - Marken und Briefe 
P 4234 1853, Freimarke Wappen 2 Sgr. schwarz auf blauem Kartonpapier, farbfrisch in ringsum 

breitrandiger Kabinetterhaltung, noch dazu mit dem seltenen, zentrisch platzierten 
Nummernstempel ”13” (FÜRSTENBERG), doppelt signiert Lange BPP mit Fotoattest ”Eine 
seltene Marke, zumal mit dem Stempel ´13´”. 7 a y g 800,- 

P 4235 1857 4/4 Gr. schwarz auf gelbbraunem, weichen Papier, mit Abart ”Wasserzeichen 
KOPFSTEHEND”, entwertet mit etwas undeutlichem Nummernstempel ”4...”, knapp voll- bis 
breitrandig und in guter Erhaltung. (Zuletzt in 272. Grobe-Auktion) (Mi. 2600,- €) 9bZ g 300,- 

4236 1863, ½ Gr schwaz auf grün, dünner Papier, postfrischer Viererblock, ringsum tadellos voll- 
bis breitrandig, unten teils gerissen, mit Originalgummierung ohne jegliches Signum, Befund 
Lange BPP. 10 A x **/ v 80,- 

P 4237 1863, 1/2 Gr / 5 Pf Wappen in tadelloser, vollrandiger Erhaltung, sauber entwertet mit K2 
”(BRAUNSC)HWEIG 7 JAN (1867)”. Signiert Bühler und mit Foto-Attest Wilderbeek, 
BPP(2021): ”einwandfrei”. (Mi. 500,- €) 10 A g 100,- 

4238 1863/64 2 Sgr. schwarz auf dunkelblau, sehr gut zentriert und durchstochen, gebraucht auf 
Brief von Wolfenbüttel nach Adelebsen, entwertet mit schwarzem Nummernstempel, 
Aufgabestempel in blau vorderseitig, Ankunftsstempel in blau rückseitig, etwas 
altersfleckiger Brief, sonst in guter Erhaltung, sign. Kruschel. Dazu eine ½ Gr. schwarz auf 
grün, gebraucht mit blauem Ortsstempel Braunschweig, ringsum voll-/breitrandig, kleine 
vorderseitige Schürfung oben links sowie Ecke rechts unten außerhalb des Markenbildes 
repariert, Kurzbefund Lange. (Mi. 1700,- €) 10Ax + 15A g/ b 200,- 

P 4239 1864, 1/2 Sgr. schwarz auf lebhaftgraugrün, bogenförmig durchstochen 16, dreiseitig 
vollständiger Druchstich, rechts Scherentrennung, K 2 BRAUNSCHWEIG, eine seltene Marke, 
Foto-Attest Lange BPP (1995), Mi 4000,- 10B g 300,- 
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P 4240 1861, 1 Sgr. schwarz auf gelbem Papier, ungebraucht, breite Ränder an allen Seiten in feiner, 
farbfrischer, einwandfreier Erhaltung mit Originalgummierung. Attest Lange BPP: 
”Ungebraucht eine nicht häufige Marke”. 11 A *    750,- 

P 4241 1861, 1 Sgr schwarz auf gelb, waagerechter Dreierstreifen, übergehend entwertet mit 
blauem Nummernstempel ”37”, beigesetzt Ra2 ”SCHÖNINGEN 31 / 8 * 7-8 M”, rückseitig 
Ankunft ”BRAUNSCHWEIG 31 AUG 1862 und AUSG(abe)-Stempel., Teile der Verschlußklappe 
lose beiliegend, Umschlag fleckig, u.a. mit größerer Tesafilm-Spur. 11 A (3) b 350,- 

P 4242 1864, 1 Sgr schwarz auf gelb, bogenförmiger Versuchsdurchstich, voller Gummi mit nur 
leichten Spuren, leicht erhöht signiert Lange BPP. 11 B *    300,- 

P 4243 1864, VERSUCHSDURCHSTICH, 1 Sgr. schwarz auf lebhaftgraugelb, entwertet mit BLAUEM 
Nummernstempel ”8” (Braunschweig Hofpostamt), bogenförmiger Durchstich 16, an 
allen Seiten vollständig. Laut Fotoattest Lange BPP (2014) ”in frischer Farbe und 
einwandfrei. Eine seltene Marke, zumal mit dem blauen Stempel `8´”. Außerdem 
Prüfzeichen Thier und Gustav Rühland, letzterer ein früher Braunschweig-Prüfer. 11 B g 1.000,- 

P 4244 1861: 1 Sgr auf gelb mit allseits vollständigem bogenförmigem Durchstich 16 innerhalb des 
Schnittes, zentrisch gestempelt «8 - BRAUNSCHWEIG HOFPOSTAMT» in farbfrischer 
Kabinetterhaltung, vielfach signiert sowie Fotoattest Lange BPP (02/2013) ”Ein 
Ausnahmestück dieser Marke mit dem exakt sichtbaren Versuchsdurchstich”. 11 B g 800,- 

P 4245 1864, 1 Sgr. schwarz auf lebhaftgraugelb, bogenförmig durchstochen 16, links 
Scherentrennung, sonst vollständiger Durchstich, NS 28, eine seltene Marke, sign. Richter 
sowie Foto-Attest Lange BPP (2000), Mi 2000,- 11B g 200,- 

P 4246 1861, 3 Sgr. rosa in ungebrauchter Kabinetterhaltung, enorm farbfrisch und ringsum voll- 
bis breitrandig geschnitten, signiert sowie Fotoattest Lange/BPP (10/2011) ”Ungebraucht 
eine sehr seltene Marke” - zumal in weit überdurchschnittlicher Qualität, welcher die 
Katalogbewertung nicht annähernd gerecht wird. 12 A a *    650,- 

P 4247 1861, 3 Sgr. karmin, tiefe Farbe, voll- bis breitrandig, als Einzelfrankatur auf Brief mit Inhalt 
(1863), NS 47 bzw. blauer K 2 WOLFENBÜTTEL nebengesetzt nach Stadtlohn/Westpfalen, 
Mi 700,- 12Ab b 180,- 

P 4248 1864, 1/3 Sgr ”Wappen” mit bogenförmigem Durchstich 16, entwertet mit rechteckigem 
Nummernstempel ”8” (BS Hofpostamt). Vollständiger Durchstich an zwei Seiten, oben und 
links mit Scherentrennung. Die seltene Marke weist unterhalb der Mitte eine kleine 
Schürfung auf, ansonsten in tadelloser Erhaltung. Foto-Attest Lange, BPP(2018). (Mi. 2.800 
€) 13 A g 300,- 

P 4249 1864, 3 Sgr ”Wappen” mit bogenförmigem Durchstich 16, entwertet mit schwarzem 
Nummernstempel. Die Marke hat vollständigen Durchstich an allen Seiten, oben und rechts 
innerhalb des Schnitts. Foto-Attest Wilderbeek, BPP(2019): ”echt und einwandfrei”. In 
dieser Qualität selten angeboten! (Mi. 650,- €) 16 A g 150,- 

P 4250 1864, 3 Sgr mittellilarot, tadellos durchstochen, übergehend entwertet mit Nr.-Stpl. '47' als 
Einzelfrankatur auf kompl. Faltbrief von Wolfenbüttel, 26/8, nach Stadtlohn. Gute 
ursprüngliche Bedarfserhaltung. Mi.1.400.-€ 16 A b 250,- 

P 4251 1865, 1 Gr. karmin im Bogen zu 119 Marken (die linke untere Marke fehlt), postfrisch, 
gefaltet und teils angetrennt (dort einige Eckbüge), teils etwas Patina/Spuren (unerheblich), 
im Ober- und Unterrand mit Siegel. Seltene Einheit! (MS) 18 Bogen **   250,- 

Bremen - Marken und Briefe 
P 4252 1856, 5 Gr schwarz auf hellkarmingrau, allseits breitrandiges ungebrauchtes Prachtstück 

vom Oberrand, vollständiger Originalgummierung mit winziger Anhaftung in tadelloser 
Erhaltung. Foto-Attest Heitmann, BPP(2016). 2 Type I *    100,- 

P 4253 1860, 7 Gr schwarz auf dickerem Papier, sauber entwertet mit R2 ”BREM(EN) 2 1*(..)”, 
allseits voll- bis überrandig geschnittenes, tadellos erhaltenes, farbfrisches Exemplar(eine 
kleine Schürfung oben berührt das Markenbild nicht, s. Attest!). Mit Foto-Attest Heitmann, 
BPP(2014). Attraktives Stück in einwandfreier Qualität! (Mi. 900,- €) 3 a g 150,- 

P 4254 1860, 7 Gr schwarz auf dünnerem Papier, sauber entwertet mit R2 ”(BRE)MEN (...)*6-7”, 
allseits breitrandig geschnittenes, tadellos erhaltenes Exemplar der selteneren Auflage. Mit 
Foto-Befund Neumann, BPP(2021). Attraktives Stück in Luxus-Qualität! (Mi. 1.100,- €) 3 b g 200,- 

P 4255 1859, 5 Sgr dunkelolivgrün, postfrisch, einwandfreies Oberrandstück tadelloser 
Unterrandwert, farbfrisch, unsigniert, KB Neumann, BPP(2006). (Mi. 400,- € ++) 4 a **   100,- 

P 4256 1864, 3 Gr Wappen mit senkrecht gestreiftem Papier, Durchstich D 2, sauber entwertet mit 
Rahmenstempel ”BREMEN 8 (..) 11 * 6-7”. Ein farbfrisches, ausgabentypisch durchstochenes 
und seltenes Exemplar mit gerade aufgesetzter Abstempelung, bis auf eine Schürfung 
rechts in fehlerfreier Erhaltung. Signiert Engel und mit Foto-Attest Heitmann, BPP(2018). 
(Mi. 900,- €) 6 x Type II g 150,- 

Lot

 146

Cat-No. Start

DEUTSCHLAND – Germany



P 4257 1867 7 Gr. schwarz auf gelb, gez. L 13, mit Plattenfehler ”weißes Häkchen unter ”ie” von 
Sieben”, entwertet mit zweizeiligem, schwarzen Rechteckstempel, farbfrisch, oben mit 
einigen mehr oder weniger verkürzten Zähnen, sonst in guter Erhaltung. Mehrfach signiert 
sowie eine Bescheinigungskopie des Vereins Bremer Briefmarkensammler e.V. von 1965 zur 
Aufnahme dieser Marke unter der Nr. ”947” in die Bremen-Kartei. (Mi. 5500,- €) 13 g 800,- 

P 4258 1866, 5 Sgr dunkelgrünlicholiv auf gestrichenem Papier mit besserem Einkreisstempel in 
blau(KS 208) ”BREMEN-BAHNF. 29 1 67”. Die farbfrische, sauber gezähnte Marke weist eine 
winzige Schürfung mittig auf, ansonsten in einwandfreier Erhaltung. Signiert Bühler und 
Köhler sowie mit Foto-Befund Heitmann, BPP(2018). Dekoratives Exemplar! (Mi. 600,- €) 15 c g 100,- 

Hamburg - Stadtpostamt 
P 4259 ”Kapitänsbrief per Schiffspost”, 2 Schilling Hamburg-Umschlag adressiert nach Rio de 

Janeiro (siehe Verordnung d. Hamburger Stadtpost vom 15.06.1866). U 9 I GA 650,- 

Hamburg - Stadtpostamt / Amerikanische Postexpedition 
4260 1859/1860, 2 Briefe Auswandererpost aus Watertown bzw. Cincinnati/USA über Hamburg 

Stadpostamt nach Mönsheim in Württemberg mit zahlreichen Durchgangsstempeln und 
Taxvermerken u.a. L1 4½ Sgr. 6 Xr, Feuser-Nr.680 (300 Pkte.) b 50,- 

Hamburg - Thurn & Taxis’sches Postamt 
P 4261 1859, Destination CHINA, teilfrankierte markenlose Briefhülle (Faltspuren) mit 

Aufgabestempel des Th&T-Postamtes 25.7.1859 nach Canton, Leitvermerk ”p. overland 
mail via Marseille” sowie frz. Transitstempel 27.7., rs. mit Durchgangsstempel ”HONGKONG 
SP..”, signiert Carl.H.Lange. b 400,- 

P 4262 1864, Destination CHINA, markenloser Brief mit Aufgabestempel des Th&T-Postamtes 
10.7.1864 nach Hongkong, mit Leitvermerk ”via Marseille”, Taxvermerke ”TT38”, ”FR. 2 F 16 
C” und hs. ”2/6”, rs. französischer Bahnpost-Transit 13.7. sowie Ankunftsstempel 
”HONGKONG AU 18 64”. b 600,- 

Hamburg - Marken und Briefe 
4263 1859, ½ S Wappen, dreiseitig voll- bis breitrandiger Schnitt, rechts mit kompletter senkrechter 

Trennlinie, oben Randlinienschnitt, mit dünnem Vierstrichstempel. (Mi. 750,- €) 1 g 60,- 
P 4264 1858, 4 Schilling bläulichgrün, allseits breitrandiges und farbfrisches Luxusstück. Die Marke 

wurde mit einem klar abgeschlagenen Vier-Strich-Stempel entwertet. Signiert Pfenninger, 
Bühler und Grobe sowie mit Foto-Attesten Bühler(1975) und Jakubek, BPP(1999). (Mi. 
1.500,- €) 5 b g 300,- 

P 4265 1859, 9 S orangegelb, farbfrische Luxusstück, allseits breitrandig geschnitten in einwandfreier 
Qualität, entwertet mit feinem Vierstrichstempel und Teil eines roten New Yorker 
Taxstempel. Signiert und mit Foto-Attest Jakubek, BPP(1986) sowie Foto-Attest Lange, 
BPP(2006). Ein äußerst dekoratives Exemplar für die gehobene Sammlung! (Mi. 2.500,- €) 7 g 500,- 

4266 1867, ½ Sch., waagerechter Dreierstreifen mit sauber aufgesetzten blauen Strichstempeln 
auf schönem blauem Prachtbrief nach Hannover, Aufgabestempel des preußischen Postamts 
”HAMBURG 24/7 67”, rs. Ankunftsstempel. 10 (3) b 180,- 

P 4267 1864/1865, DESTINATION CHILE: 1 Sch. braun, fünf Werte, zusammen mit vier Marken 7 
Sch. rotlila, als 33 Sch.-Frankatur klar entwertet mit blauem Vierstrichstempel sowie 
nebengesetztem K2 ”HAMBURG 14.12.67” auf Faltbrief nach Valparaiso/Chile mit vs. 
Transitstempeln ”LONDON 16. DE 67” und ”PANAMA JA 7 68”. Die Marken sind alle 
farbfrisch und in üblicher, meist guter Zähnung, eine Marke 1 Sch. mit Eckausbesserung 
und eine 7 Sch.-Marke von waagerechtem Bug getroffen, im Zähnungsbereich teils etwas 
unaufdringliche Patina, das Briefpapier nur innen/rs. mit Vergilbungsspuren. Fotoattest 
Brettl BPP. Eine der höchsten Frankaturen aus der bekannten Werner-Korrespondenz. Ex 
Ernst Vincenz, in der Kuphal-Sammlung war ein Pendant, dieses mit Zuschlag 24.000,- sFr. 
in 2005, weitere derartige Frankaturen haben wir nicht registriert. 11 (5), 19 (4) b 10.000,- 

P 4268 1864, 2½ S grün, waagerechtes Randpaar mit kompletten Bogenrand links mit Reihenzahl 
”4”, farbfrisch, klarer Druck, gut gezähnt, waagerechte Bugspur und kleinere braune 
Fleckchen. Postfrische Randpaare dieser Marken sind selten! Befund Mehlmann, BPP(2010). 14 I (2) **/ p 200,- 

P 4269 1864, 9 Sch. orangegelb, idealer blauer K 2 HAMBURG ST. P., in der Zähnung etwas 
nachgestochen, sign. Pfenninger, Mi 2600,- 18 g 250,- 

P 4270 1866, 1 1/4 S grauviolett mit seltenem PF auf Feld 94: ”B in HAMBURG beschädigt (wie 
”3”)”, entwertet mit blauem Einkreisstempel ”St.P.A. HAMBURG 15/11”. Die Marke hat an 
allen Seiten einen vollständigen Durchstich, links unten eine kleine Stelle mit 
Scherentrennung. Farbfrische und einwandfreie Erhaltung mit zentrischem Stempel. 
Doppelt signiert Engel, BPP sowie mit Foto-Attest Lange, BPP(2008). RRR (Mi. 1.200,- €) 20 a PF I g 250,- 

4271 1867, 2 ½ S dunkelgrün in tiefer Farbe, stark abgenutzte Platte, dadurch linkes Schriftband 
nicht klar lesbar, zart entwertet mit blauem K2 ”HAMBURG ST.P.”. In der rechten Zähnung 
senkrechte Trennlinie erkennbar. Mit Altsignatur. 22 b Abart g 90,- 
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P 4272 1867, 2 1/2 S dunkelgrün vom rechten Seitenrand mit Reihenzähler ”9”, sauber entwertet 
mit K2 in einwandfreier Erhaltung. Mit KB Lange, BPP(2003). Selten! (Mi. 720,- €)

22 b Reihen-
zähler g 150,- 

P 4273 1867, Freimarke 2½ Sch. grün, farbfrisches und gut gezähntes Exemplar mit TRENNLINIE 
RECHTS als Einzelfrankatur mit blauem K” von ”HAMBURG 22 7 67 7-8N” nach Kopenhagen 
(rs. Ankunftsstempel vom 23.7.). Die Briefhülle befindet sich bis auf kaum wahrnehmbare 
rückseitige Haftstellen (der Brief war in einem Album fixiert) in sehr sauberer Erhaltung. 
Belegstücke mit breitem Rand und Trennlinie sind sehr selten! 22 b 100,- 

Hamburg - Ganzsachen 
P 4274 1867, Hamburger ¼ Sh-Ganzsachenumschlag, verwendet in der preussischen Provinz 

Schleswig-Holstein, entwertet mit schwarzem Zweikreisstempel ”ALTONA 14 4 67”. Die 
Ganzsache mit kleinen Mängeln, signiert Jakubek BPP, Attest Mehlmann BPP. Eine sehr 
seltene, tarifgerechte Verwendung einer Hamburger Ganzsache in Preußen. U1 GA 1.000,- 

Hannover - Vorphila 
P 4275 1813, 130 HASELUNEN, L 2 rot klar abgeschlagen auf Brief nach Paris mit Inhalt (1813) b 100,- 

Hannover - Marken und Briefe 
4276 1850, 1 Ggr schwarz/graublau, rechte obere Bogenecke mit idealem und klarem Einzeiler in 

schwarz ”DISSEN”, rs. mit Tintenabklatsch. Sauberes Prachtexemplar 1 g 110,- 
P 4277 1850, 1 Ggr schwarz auf graublau im senkrechten Dreierstreifen mit Unterrand auf kleinem 

Briefstück, farbfrisch und ringsum vollrandig mit einem einzigen, ideal zentrischen und klar 
aufsitzendem Langstempel ”OLDERSUM” in einmalig attraktiver Erhaltung. Signiert Maier, 
Attest Berger BPP. 1 (3) d 700,- 

P 4278 1850, Wertschild unter Wappen, 1 Ggr. schwarz auf blaugrau, senkrechter Viererstreifen, 
allseits vollrandig und einwandfrei, bis auf eine kleine Stelle rechts unten auch sehr 
farbfrisch mit Zweikreisstempel ”Celle / 4 4” auf Briefstück, nach Fotoattest Berger BPP 
(2017) ”eine sehr gut geschnittene, seltene Einheit”. Außerdem geprüft Leon Miro (Paris). 1 (4) d 1.600,- 

P 4279 1850, 1 Ggr grauschwarz auf blaugrau, großzügig geschnitten, übergehend entwertet mit L1 
BASSUM, handschriftlich in Rötel beigesetzt ”20/3” auf leicht fleckiger Faltbriefhülle nach 
Bremen, rückseitig Falzspuren. Signiert Stolow. 1 b 180,- 

P 4280 1851, 1 Ggr. schwarz auf graugrün, senkrechter Viererstreifen, farbfrisch, allseits voll- bis 
breitrandig, die beiden oberen Marken je mit waagerechtem Bug, auf 4fach schwerem 
Brief, blauer L 1 VILSEN aufgesetzt nach Langwedel, nur wenige Viererstreifen dieser 
Marke auf Brief bekannt, Foto-Attest Jäschke-Lantelme BPP (2023): ”Senkrechte 
Viererstreifen dieses Wertes auf Ganzstück sind selten, die Einschränkungen m. E. nur von 
untergeordneter Bedeutung” ex Borek-Auktion (1942), Mi 2000,- 2a b 1.500,- 

P 4281 1851, 1 Ggr. schwarz auf graugrün (unten kleines Stockfleckchen), Einzelfrankatur auf 
Briefcouvert, blauer K 2 HANNOVER nach Braunschweig (Patina). Der Brief lief nach 
Braunschweig in das Gebiet des Deutsch-Österreichischen Postvereins, war jedoch mit 
einem Wert 1 Ggr. frankiert, der nur für Sendungen innerhalb Hannover zugelassen war; 
nicht zuletzt aufgrund des etwas höheren Umrechnungswertes sind derartige Briefe 
durchaus selten, Foto-Attest Jäschke-Lantelme BPP 2a b 450,- 

P 4282 1855, 1 Ggr schwarz auf hellgraugrün mit KOPFSTEHENDEM Wasserzeichen, farbfrisch und 
ringsum gleichmäßig überrandig, mit sauberem Teilstempel von Göttingen in fehlerfreier, 
besonders attraktiver Kabinetterhaltung, signiert Ressel, Attest Jäschke-Lantelme BPP. ”Ein 
überdurchschnittlich gut geschnittenes Belegstück dieser Abart.” 2 b W g 300,- 

4283 1851, 1 Ggr. schwarz auf meergrün, breitrandiges rechtes Randstück auf Brief mit Inhalt 
(1852), blauer K 2 BURGDORF nach Goslar, Kabinett, Mi 120,- + 2b b 70,- 

P 4284 1856, Freimarken 1/30 Th./1 Sgr. schwarz auf lachsfarben und 1/15 Th./2 Sgr. schwarz auf 
blau als Mischfrankatur mit blauem Ra3 von ”HANNOVER 3 Feb 6-7” nach Cöln (rs. 
Ankunftsstempel 4.2.). Die 1/15 Thaler-Marke ist rechts unten leicht berührt, ansonsten 
aber voll- bzw. breitrandig und tadellos. Die 1/30 Thaler-Marke ist allseits voll- bzw. 
zweiseitig breitrandig. Bis auf eine nicht auffallende senkrechte Bugspur zeigt sie keine 
weiteren Mängel. Ein optisch wirkungsvoller Beleg einer nicht häufigen Mischfrankatur. 3, 4 b 150,- 

P 4285 1851/1855, 1/15 Th schwarz auf graublau zusammen mit 1/30 Th schwarz auf lebhaftrosa, 
übergehend entwertet mit blauem K2 ”HANNOVER 27 10” auf Faltbriefhülle adressiert nach 
Köln, rückseitig Bahnpoststempel ”MINDEN / 28 10 I / DEUTZ” und Ankunft ”COELN 28 10”. 
Signiert Dietrich, 4, 3a b 300,- 

P 4286 1851, 1/10 Th./3 Sgr. schwarz auf gelb, farbfrisches Randstück (rechts oben kl. Beanstandung) 
als Postvereinsporto auf kleinformatigem Brief von ”CLAUSTHAL” nach Turin/Kgr. Sardinien 
und weitergeleitet nach Annecy mit vs. rotem ”P.P.” und austaxiertem Weiterfranko, rs. 
Bahnpost-Transitstempel und Ankunftsstempel 6.9. Der Umschlag rechts unten mit 
Einschnitten und rs. mit radierten Bleistiftstrichen (war offensichtlich einmal zum Spielen in 
Kinderhand). Trotz der kleinen Einschränkungen ein interessanter und wirkungsvoller, nicht 
häufiger Brief! 5 b 500,- 
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P 4287 1855, 1/10 Th / 3 Sgr schwarz auf gelb, entwertet mit zwei Abschlägen (andreaskreuzartig 
aufgesetzt) des blauen L1 ”BUXTEHUDE”, Ra2 ”BUXTEHUDE 16 AUG” beigesetzt. adressiert 
nach Calbe,rückseitig Bahnpostsempel MINDEN/BERLIN und MAGDEB./LEIPZIG. 5 b 400,- 

P 4288 1853, 3 Pf mattlilarosa mit WZ im senkrechten Paar, entwertet mit R2 ”WUNSTORF ... 
FEBR.”,dreiseitig breitrandig geschnitten, oberer Wert mit leichter Schürfung, untere Marke 
einwandfrei. Foto-Attest Berger, BPP(2018). Schönes Duo! (Mi. 1.000,- €) 6 a (2) g 150,- 

P 4289 1853, 3 Pfg hellkarmin, voll bis breitrandig, übergehend gestempelt mit blaumen K2 
”EMDEN 2/3” auf Getreide-Preisliste nach Norden mit rückseitigem Ankunfstemepl vom 
selben Tag. 6 a b 300,- 

P 4290 1853, 3 Pfg. mattlilarosa, links berührt, sonst breitrandiges Oberrandstück, als Einzelfrankatur 
auf Faltbrief mit gedrucktem Inhalt (1855), blauer K 2 LEER nach Burg Steinfurt, rückseitig 
preussischer Ra 2 RHEINE, Mi 1000,- 6a b 150,- 

P 4291 1855, 1/10 Th. schwarz/orange, Prachtbriefstück, mit blauem L 1 RITZEBÜTTEL, sign. Grobe 
sowie Foto-Befund Jäschke-Lantelme BPP (2023), Mi 200,- + 7a d 150,- 

P 4292 1855, 1/10 Th schwarz auf orangem Netzwerk, übergehend entwertet mit blauem K2 
”OTTERSBERG” auf Faltbrief adressiert nach Kirchen (Sieg) 7 a b 150,- 

P 4293 1855, 1/10 Th schwarz auf orangem Netzwerk, übergehend entwertet mit blauem K2 
”LEER” auf kleinem Faltbrief nach Arnstadt mit rückseitigem Bahnpoststempel ”MINDEN / 
9 2 II / BERLIN” und Ankunftstempel. Befund Jäschke-Lantelme. 7a b 150,- 

P 4294 1856/57, 3 Pfg. karmin/schwarz, waagerechtes Paar, linke Marke unten etwas berührt, auf 
Briefstück, blauer K 1 STADE, Foto-Befund Jäschke-Lantelme BPP, Mi 800,- 8a d 160,- 

P 4295 1856/57, 3 Pfg. karmin/schwarz, voll- bis breitrandiges Prachtstück, als Einzelfrankatur auf 
Bedarfsdrucksache, blauer K 1 MÜNDEN nach Ritzebüttel, handschriftlich 1 Loth in Rötel, Mi 
650,- 8a b 250,- 

P 4296 1856/57, 3 Pfg karmin mit schwarzem Netzwerk, übergehend entwertet mit blauem Ra3 
”HANNOVER ...” auf fragiler Drucksache (Mängel). Rückseitig blauer Ra2 ”OLDENBURG 
10/7”. 8 a b 200,- 

P 4297 1856/57, 3 Pfg. /⅓ Sgr grau genetzt im farbfrischen Luxusviererblock in allseitig bis weit 
überrandigem Schnitt, mit Teilen von fünf Nachbarmarken (!) und vier sauber aufsitzendem 
”Ra3 ”HANNOVER 7 Feb.” auf schönem Liebhaber-Briefstück der Hannoverschen Mission, 
einwandfreie Qualität. Eine sehr seltene Einheit. Attest Berger BPP. 8 b (4) d/ v 2.500,- 

P 4298 1856/57, 1 Ggr schwarz mit grünem Netzwerk, senkrechtes Paar mit linken Bogenrand, 
äußerst dekorativ übergehend entwertet mit blauem K1 ”LÜNEBURG 29/9” adressiert nach 
Dannenberg. 9 b/ p 150,- 

P 4299 1856/57, 1/30 Th. schwarz, Netz rosa, oben etwas berührt, zufrankiert auf Ganzsachen-
Umschlag 1 Sgr. karmin, kleines Format, blauer K 2 SCHÜTTORF nach Emmerich, Umschlag 
mit Qualitätseinschränkungen, dennoch nicht alltägliche Währungs-Mischfrankatur 10a+U2A GA 180,- 

P 4300 1856/57, 1/15 Th. schwarz/grauultramarin, Prachtstück, als Einzelfrankatur auf 
kleinformatigem Briefcouvert, seltener blauer K 2 VEGESACK 11 b 400,- 

4301 1856/57, 2 Sgr. schwarz, Netz grauultramarin, zwei Exemplare, stärker angeschnitten, als 
Mehrfachfrankatur, blauer K 2 GÖTTINGEN nach Zürich 11 b 80,- 

P 4302 1860 (ca.), 1 Gr. karmin (Eckfehler) auf Firmenwerbeumschlag ”FARBEN&DROGERIE-
WAAREN CLAUS SCHRÖDER, HAMBURG” gebraucht ab ”HAMBURG 21.2”. 14 b 100,- 

P 4303 1859, 1 Gr rotkarmin aus der linken unteren Bogenecke mit Randnummer ”12”, übergehend 
entwertet mit blauem K1 ”HANNOVER” auf 1 Gr. Ganzsachenumschlag. 14, U GA 120,- 

4304 1859, 1 Gr rosa als Zusatzfrankatur auf 1 Gr Ganzsache als Reco-Brief mit blauem K2 
”HILDESHEIM” und vs. zusätzlich noch mit schwarzem Einzeiler ”HILDESHEIM” (statt 
”Recommandirt”-Stempel), gelaufen nach Aerzen, rs. mit Ank.-Stempel. Ungewöhnlicher 
Beleg. 14 a, U 5 GA 220,- 

4305 1859, 1 Gr dunkelrötlichkarmin, grober Druck, breitrandiger und farbfrischer Viererblock, 
die beiden oberen Werte ungebraucht, das untere Paar ist postfrisch. Untere linke Marke 
mit Druckzufälligkeit ”Punkt in den Halsstrichen”. Leicht bügig. Seltene Einheit! 14 d I(4)

**/ */ 
v 320,- 

P 4306 1859, 1 Gr. weinrot, feiner Druck, waagerechter Dreierstreifen, blauer K 2 HILDESHEIM, 
minimale Qualtitätseinschränkungen, dennoch sehr seltene Streifeneinheit, im Michel 
ohne Preis, Foto-Befund Berger BPP (2016) 14dII g 500,- 

P 4307 1859, 1 Gr. weinrot, feiner Druck, Kabinettstück als Einzelfrankatur auf kleinformatigem 
Faltbrief, blauer K 2 ALFELD nach Banteln, doppelt gepr. Berger BPP, Mi 600,- 14dII b 160,- 

P 4308 1859, 2 Gr blau, rechts mit Bogenrand, Bogenrandnummer 2, übergehend entwertet mit 
zartem blauem K1 GOSLAR, auf 1 Gr rosa Ganzsachenumschlag mit rückseitigem 
Bahnpoststempel MINDEN/BERLIN. Fleckig, Falzspuren. 15, U GA 100,- 
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P 4309 1859, 2 Gr Georg V. in dunkelblau, tadelloses linkes Seitenrandpaar mit Reihenzähler ”5” in 
tiefster Farbe und teils riesigem Schnitt mit Teilen der oberen Nebenmarken als sehr seltene 
4 Gr.-Auslandsfrankatur 1862 von ”HANNOVER 3 12” nach Zürich. Hannover-Briefe in die 
Schweiz sind ohnehin selten, so ist diese dekorative Frankatur mit einwandfreiem Randpaar 
ein exklusives Stück! Schöne Gelegenheit! 15b (2) b/ p 200,- 

P 4310 1860/1864, ½ Gr schwarz, rosa Gummierung, links mit Bogenrand und Randnummer 2 mit 
engem Abstand, sowie 2 Gr ultramarin (zwei Marken, eine mit Randnummer 7) auf 
portogerechten Auslandsbrief nach Paris mit zwei Silbergroschen Postvereinsporto und 
2½ Silbergroschen Weiterfranco. Übergehend entwertet ”HANNOVER 3.12. (1864)” in 
blau, roter Ra1 ”P.D.” und französischer Grenzübergangsstempel vorderseitig, 
Ankunftstempel rückseitig. Attest Berger BPP. 17 x, 24 y (2) b 1.500,- 

P 4311 1860, 1/2 Gr. schwarz, weißer Gummi, tadellos als Einzelfrankatur auf Brief (etwas 
stockfleckig), blauer K 2 NIENBURG, nach Siedenburg. Ganzstücke in diesen Ort sind sehr 
selten, nach Handbuch H. J. Schwoon (dort auch abgebildet) handelt es sich um den einzig 
bekannten Beleg (in umgekehrter Richtung nach Nienburg ist ebenfalls nur ein Beleg 
bekannt), Foto-Attest Jäschke-Lantelme BPP (2023) 17y b 1.500,- 

4312 1862, Faltbrief von ”UCHTE 15.10.” K2 blau mit ½ Gr. nach Kirchdorf, Kab. 17y b 180,- 
P 4313 1864, ½ Gr schwarz und viermal 1 Gr lebhaftrotkarmin (etwas fleckig) mit K2 blau ab 

”BREMERHAFEN 3 /7 7-8” nach Cognac im Département Charente, rs. Ankunftsstempel. 17, 23 (4) b 900,- 
4314 1861, 10 Gr dunkelgrünlicholiv mit teils fehlender Schraffierung in der linken oberen Ecke 

nahe der Wertziffer, auch die ”1” nur hohl gedruckt, vermutlich durch abgenutzte Platten. 
Ungebrauchtes und breitrandiges Prachtstück, sign. Köhler und Berger, BPP. 18 Abart *    120,- 

4315 1861, 10 Gr dunkelgrünlicholiv, farbfrisches und breitrandig geschnittenes Exemplar vom 
Unterrand in ungebrauchter Erhaltung mit Abart ”1” der Wertziffer teils hohl und fehlender 
Strich in der ”0”. Signiert Köhler und Zumstein. 18 PF *    200,- 

4316 1861, Freimarke: König Georg V. 10 Gr dunkelgrünlicholiv, gestempelt. Unebenheiten, 
kleiner Randspalt, nicht ins Markenbild gehend. 18 g 200,- 

P 4317 1861, Freimarke König Georg V., 10 Groschen dunkelgrünlicholiv, entwertet mit 
Zweikreisstempel ”HANNOVER 2 / 11 8-9 A”, ist eine Originalmarke mit echter Abstempelung, 
sie ist farbfrisch und zeigt bis auf mehrere im Rand ergänzte Stellen sowie eine Hinterlegung 
keine weiteren Mängel. Fotoattest Jäschke-Lantelme, BPP(2020). (Mi 1.700,- €) 18 g 200,- 

4318 1861, 10 Gr. dunkelgrünlicholiv, farbfrisch, vollrandig, blauer K 1 HANNOVER, Pracht, sign. 
Pfenninger, Mi 1700,- 18 g 300,- 

P 4319 1862, Destination CHILE: Faltbrief von Göttingen an Vorwerk in Valparaiso, Chile via 
London und Panama, frankiert mit senkrechtem Randpaar 10 Gr. grünlicholiv mit 
Reihenzählern 3 und 4, 3 Gr. braun und 1 Gr. karmin als bezahlte (”paid”) 24 Gr.-Frankatur, 
entwertet mit blauem K2 ”GÖTTINGEN 27/5 5-6”, daneben vorderseitig h/s ”24” (unter 
”paid”), rotes ”P.” im Kreis, Taxstempel ”45” sowie Transitstempel ”LONDON/MY 29/62 
PAID” und ”PANAMA/JU 23/1862”, rückseitig Bahnpoststempel ”... MINDEN”. Der Faltbrief 
gebräunt mit etwas durchscheinender Beschriftung und kreuzweisen Faltungen (die 
Marken nicht tangierend), die Marken minimal getönt, soweit aber in guter Erhaltung. Ein 
seltener, kompletter Brief aus der Vorwerk-Korrespondenz nach Chile. Fotoattest Jäschke-
Lantelme BPP.

18 RZ (2), 
19, 14 b 5.000,- 

P 4320 1863. 3 Pfennige grün mit klarem und motivfreiem Teilstempel LÜNEBURG, herrlich 
farbfrisch in ringsum breit- bis weit überrandigem Ausnahmeschnitt mit Teil der oberen 
Nachbarmarke sowie Unterrand! Absolut fehlerfreies Luxusstück, signiert Grobe und 
Atteste Berger und Jäschke-Lantelme BPP. ”Eine überdurchschnittlich gut geschnittene 
Marke” 20 g 1.200,- 

P 4321 1863, 3 Pfg (dunkel)grünoliv, geschnitten, mit Zweikreisstempel ”HARBURG 13/3” 
zeitgerecht entwertet, farbfrisch, knapp bis vollrandig geschnitten in einwandfreier Qualität, 
rückseitig Zeichen J. Schl(esinger), Attest Jäschke-Lantelme BPP. 20 g 500,- 

P 4322 1863, Freimarke 3 Pf (dunkel)olivgrün, sauber geschnitten. voll- bis breitrandiges, 
farbfrisches Exemplar, entwertet mit blauem K2 ”(HAN)NOVER 14...”, Alt-Attest Berger, 
BPP(1991): ”echt und einwandfrei”.(Mi. 1.200,- €) 20 g 200,- 

4323 1863, Freimarke 3 Pf. olivgrün, sauber geschnittenes vollrandiges Stück, entwertet mit 
schönem blauen Doppelkreisstempel ”HAMB(URG)”, laut Attest BPBA echt und einwandfrei. 
(Mi.€1.200,-). 20 g 170,- 

P 4324 1863, Freimarke 3 Pf. olivgrün, voll- bis breitrandig geschnittenes Stück in sehr schöner und 
farbfrischer Eraltung, ohne Mangel, nicht repariert, entwertet mit blauen Einkreisstempel 
”BUR(GDORF)”. Die Maße an der breitesten und längsten Stelle betragen ca. 21 bzw. 24 mm, 
Fotobefund Pfenninger (Mi€1.200,-). 20 g 150,- 
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P 4325 1864, 1/2 Gr. schwarz, rosa Gummi, rückseitig kleine helle Stelle, als Einzelfrankatur auf 
Brief-Vorderseite, blauer K 2 CELLE bzw. handschriftlich nebengesetzt ”Bröckel” als 
Briefsammlung nach Celle. Briefe von der Briefsammlung Bröckel sind nur in einigen 
wenigen Exemplaren bekannt, Foto-Attest Jäschke-Lantelme BPP (2023): ”das es sich 
lediglich um eine Brief-Vorderseite handelt, ist m. E. ohne größere Bedeutung” 22x b 1.500,- 

P 4326 1864, 1/2 Gr schwarz mit weißer Gummierung als dekoratives waagerechtes Doppelstück 
mit feinem Durchstich, sauber und klar entwertet mit K2 ”SUHLINGEN 28 10”. Der linke 
Wert dabei noch mit dem PF III ”G” von GROSCHEN gebrochen. Foto-Attest Berger, 
BPP(2019): ”echt, einwandfreie Qualität”. Herrliches Duett! (Mi. ca. 1.000,- € ++) 22y PF III, 22y g/ p 200,- 

P 4327 1864, 1/2 Gr. schwarz, weißer Gummi, tadelloses Prachtbriefstück, Mi 350,- 22y d 100,- 
P 4328 1864, 1 Gr. rotkarmin, weißer Gummi, teils minimal Scherentrennung, auf Briefcouvert, 

Marke vorausentwertet mit blauem L 1 RITZEBÜTTEL, desgl. K 1 nebengesetzt, nach 
Otterndorf, Umschlag mit bedarfsmäßigen Beanstandungen, dennoch nicht häufiger Beleg 23y b 120,- 

4329 1866, 1 Gr. karmin im waagerechten 3er-Streifen auf Brieflein auf rosafarbenem Papier mit 
Linienmuster von ”HANNOVER 15/7” nach Wien mit rs. Ankunftsstempel 18.7. 23 (3) b 160,- 

P 4330 1864, 2 Gr. blau mit 3 Gr braun auf tarifgerechtem Auslands-Brief mit K2 von ”HILDESHEIM 
19.12” nach Bradford, vs. mit rotem ”London Paid” sowie handschriftliche Taxierung für 
Weiterfranko, Beleg oben kleiner Einriss und mit entsprechenden Altersspuren. Foto-
Befund Berger, BPP(2019): ”echt und einwandfrei”. 24y, 25y b 150,- 

P 4331 1862, 3 Gr. hellbraun, waagerechtes Paar mit ca. 3 mm Unterrand, weiße Gummierung, 
entwertet mit blauem K2 HANNOVER 31 1” auf Faltbriefhülle nach Leipzig. Altersgerechte 
Patina. 25 y b/ p 200,- 

Hannover - Ganzsachen  
siehe auch 4304

P 4332 1857/1859, 3 Sgr gelb Ganzachenumschlag mit Zusatzfrankatur zwei Exemplare 1 Gr 
rotkarmin, per Einschreiben von Hannover, 21/7, nach Berlin, vs. roter Ra1 
RECOMMANDIRT, rs. Ank.-Stpl. 22/7. Frankatur allseits gerandet, insgesamt attraktiver 
Beleg in guter Bedarfserhaltung. Es handelt sich um eine ausgesprochen seltene 
Währungs-Mischfrankatur zwischen Sgr.-Umschlag und Gr.-Währung, vorliegende 
Kombination dürfte einmalig sein. U 4A, 14a (2) GA 1.500,- 

Helgoland - Marken und Briefe 
P 4333 1867, 1/2 Sch., Type I, sauberer L 1 HELIGOLAND, Prachtstück, sign. Köhler, Mi 1300,- 1I g 250,- 
P 4334 1867, 1 S durchstochen mit seltenem blauen K2 ”HAMBURG 20 6 67”, farbfrische Marke 

mit zentrischem Stempel in einwandfreier Prachterhaltung, tiefstsigniert Schulz BPP, 
Attest Heitmann BPP. 2 g 1.200,- 

P 4335 1867/72: 2 S lilakarmin/dunkelgelblichgrün, waagerechtes Paar zusammen mit ½ S 
hellolivgrün/karmin und 1 S karmin/gelblichgrün übergehend entwertet mit Rundstempel 
Type I auf Kuvert nach London. Signiert Rinsch, Kruschel, Atteste Estelmann BPP, Heitmann 
BPP. 3 (2), 6e, 7a b 14.000,- 

P 4336 1869, ½ Sch. blaugrün/dunkelkarmin, sauber entwertet mit Ra 3 ”(GEESTE)MUENDE (ZOLLV)
EREIN”. Signiert Bühler und Engel sowie mit Foto-Befund Heitmann, BPP(2019): ”Die 
farbfrische, ausgabentypisch gezähnte Marke ist tadellos erhalten.” 6a g 150,- 

P 4337 1869, ½ S hellgelbgrün (Druck unscharf) / rosarot (Papier ohne Struktur), farbfrische Marke 
mit Originalgummierung in guter Erhaltung. Fotoattest Schulz, BPP(2000). Seltene Marke 
mit einer Auflage von nur 10.000 Stück! 6 d **   200,- 

P 4338 1873, 1/4 Sch. dunkelrotkarmin/lebhaftgelblichgrün, sauberer englischer Rundstempel 
(25% Aufschlag), leichte Papieraufrauhung sowie Zahnkorrekturen, Foto-Attest Müller, Mi 
3000,- 8a g 300,- 

P 4339 1873, 1/4 Sch. lilarosa, mit Rundstempel (25% Aufschlag), mit geringen Papierkorrekturen, 
eine seltene Marke, sign. Sachse sowie Foto-Attest Schulz (2001), Mi 3000,- 8b g 300,- 

P 4340 1873, ¼ S ”Fehldruck” mit Rahmen grün/Medaillon karmin (umgekehrte Farbgebung) auf 
gegittertem Papier, entwertet mit englischem Rundstempeltyp 1. Die farbfrische Marke 
weist unten links eine leichte Papierkorrektur auf, die bei der Seltenheit der Marke 
tolerierbar ist. Signiert Pfenninger, Sommer und Thier sowie mit Fotoattest Schulz, 
BPP(1999): ”Helgolandseltenheit in wirkungsvoller repräsentierender Erhaltung”. (Mi. 
4.500,- €) 8 F g 500,- 

P 4341 1875, 1 Pf lilakarmin/dunkelgrün, farbfrisch und schön geprägt, entwertet mit Rundstempel 
Typ I ”(HELIGO)LAND (FE) 1..”, vollständige Zähnung und in einwandfreier Qualität. Die 
Marke entstammt einem Dreierstreifen der von Herrn Lemberger, BPP 1981 attestiert 
wurde. Signiert Lemberger und mit Foto-Befund Brettl, BPP(2007). (Mi. 900,- €) 11 g 150,- 
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P 4342 1875, 1½ d/10 Pfg Ganzsachenumschlag, zusammen mit 1 F/1 Pf (waagerechtes Paar), 4x 
2 F/2 Pfg, 2x 3 F/5Pf und 1½ d/10 Pfg nach Berlin adressiert. Eine Fehlstelle bei der 10 Pf 
Marke - das Attest von Claus Heitmann listet weitere kleine Mängel. Ein früher, 
philatelistisch beeinflusster Brief aus der Rothschildsammlung. Signiert Friedl, Stanley 
Gibbons. Attest Heitmann BPP.

U1, 11, 12, 13 
a, 14 a GA 8.000,- 

P 4343 1889, 1½ P./10 Pfg. hellgrün/hellrot im farbfrischen und gut gezähnten 4er-Block, postfrisch 
(beide obere Marken mit natürlicher Gummischliere, kein Mangel), eine Marke signiert 
Engel BPP. Fotoattest Schulz BPP ”in fehlerfreier Erhaltung”. Mi. 1.200,- € (das ist der Preis 
für vier postfrische Einzelmarken). 14 d (4) **/ v 200,- 

P 4344 1876, 2½ F/3 Pfg, dunkelgrün/gelb/zinnoberrot, Erstauflage im postfrischen, waagerechten, 
vorgefaltetem Paar, sauber gezähnt in farbfrischer Prachterhaltung. Signiert Schmidt, 
Atteste Estelmann BPP, Heitmann BPP. Eine sehr seltene Einheit. 17 a (2) **   700,- 

P 4345 1876, 3 Pfg. dunkelgrüngelb/zinnoberrot, gut gezähntes Prachtstück mit zentrierten L 1 
HELGOLAND, Foto-Attest Schulz BPP (1999), Mi 2000,- 17a g 500,- 

P 4346 1877, 2 1/2 F/3 Pf dkl'grün/zinnoberrot/gelb, entwertet mit Rundstempel Type I 
”HELIGOL(AND) MR 2. 187(.)”, die Marke hat vollständige Zähnung und schöne frische 
Farbe. Ein senkrechter Bug wurde geglättet, ansonsten einwandfreie Qualität. Signiert 
Kosack und mit Fotoattest Brettl, BPP(2007). Ein attraktives Exemplar in der typisch 
dunkelgrünen Farbe. (Mi. 2.000,- €) 17a g 300,- 

P 4347 1879, 1 Sh/1 M grün/schwarz/rosa im waagerechten Paar. Die beiden farbfrischen Marken 
sind in fehlerfreier Erhaltung und wurden mit dem englischen Rundstempeltyp V entwertet 
”HELIGOLAND MY 1 1888”. Die Einheit ist sehr gut gezähnt. Fotoattest Schulz, BPP(2003). 
Schönes Duo der seltenen Marke, Auflage nur 10.000 Stück. (Mi. 800,- €) 19 A a (2) d/ p 150,- 

P 4348 1889, 1 Shilling/1 Mark dunkelgrün/schwarz/karmin, farbfrisches und gut gezähntes 
waagerechtes Paar auf kleinem Briefstück(FRagment einer Zahlungsanweisung), sauber 
entwertet mit englischem Rundstempel Type V ”HELIGOLAND OC 16 1889”, signiert Drahn, 
Bela Sekula sowie Fotoattest Jens Müller. Auflage lediglich 5.000 Marken. (Mi. 700,- €) 19 A b (2) d/ p 150,- 

P 4349 1879, Ziffernausgabe 5 Sh / 5 M blaugrün/mittelrosakarmin/grauschwarz/bräunlich, 
gestempelt. Die seltene Marke weist im Falz und im oberen Zähnungsbereich jeweils eine 
helle Stelle auf, ansonsten in einwandfreier Qualität. Signiert Bühler und mit Befund 
Estelmann, BPP(2014). RRR (Mi. 1.500,- €) 20 A g 250,- 

Helgoland - Ganzsachen 
4350 1892, 5 Pf. Antwort-Gs. mit DR 5 Pf. Ekr. ”Helgoland 17 7 92” bedarfsmäßig gelaufen nach 

Berlin; dazu 10 Pf. Wappen Auslands-Gs. mit 10 Pfg. Heuss u. Stpl. ”DSP Hamburg-Helgoland 
13.4.60 Hapag / Wappen von Hamburg” nach Göttingen. GA 100,- 

Lübeck - Vorphila 
4351 1855, Königl. Dänisches Ober-Postamt: schöner Brief mit K1 ”K.D.O.P.A. LÜBECK 8 5 1855”, 

adressiert nach Kopenhagen, Umschlag von innen gestützt und verschlossen. Seltener 
Beleg. b 120,- 

Lübeck - Marken und Briefe 
P 4352 1859, Doppeladler, 1/2 S. dunkelviolettgrau, 1 S. schwärzlichorange und 2 1/2 S. 

mittelmagenta, alle drei Marken breit geschnitten und in frischer Farbe. Klare Entwertung 
durch Fünfstrichstempel, nach Fotoattest Brettl AIEP (2017) eine ”äußerst interessante 
und seltene 3-Farben-Frankatur” aus einer bekannten Firmenkorrespondenz. Vielfach 
geprüft: Dr. A Werner (Signatur), Hunziker (mit Attest 1966) ”Farben sind selten intensiv”, 
Ebel, Herbert J. Bloch (mit Attest 1974) - ein Paradestück der klassischen Philatelie. 1, 2, 4 d 4.900,- 

P 4353 1859, 2 S rötlichbraun, FEHLDRUCK ”ZWEI EIN HALB” Schillinge zusammen mit drei normalen 
Marken als Viererblock vom unteren Bogenrand mit amtlichem Kontrollstempel, 
ungebraucht ohne Gummi in tadelloser Erhaltung. 3 F, 3 (3) Br (*)/ v 100,- 

P 4354 1859, 2 Sch. mit Inschrift ”Zweieinhalb”, sog. FEHLDRUCK, sauber gestempelt, jedoch 
restauriert, eine gebraucht seltene Marke, Foto-Attest Bühler (1996), Mi 9000,- 3F g 600,- 

4355 1859, 2 Sch. rötlichbraun, mit Ortsstempel LÜBECK - wie er nur in den ersten Monaten 
vorwendet wurde - Kabinettstück, Mi 300,- + 20% Aufschlag 3 g 80,- 

P 4356 1859, 2 1/2 Sch. mittelmagenta, zentrisch gestempeltes Kabinettstück, gepr. Brettl BPP 
sowie Foto-Attest Bühler (1976), Mi 1200,- 4 g 300,- 

P 4357 1859, 4 S dunkelgrün, vollrandig, entwertet mit Fünfstrichstempel. KB Brettl, BPP(2002): 
”echt und einwandfrei”. (Mi. 750,- €) 5 a g 150,- 

P 4358 1862, 1/2 Sch. dunkelrötlichgrau, zentrischer Balkenstempel, rechter Rand etwas korrigiert, 
vielfach sign., u.a. Pfenninger, Mi 2000,- 6 g 200,- 
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P 4359 1862, 1 Schilling orangegelb, herrlich farbfrisch und breitrandig auf sensationellem 
ERSTTAGSBRIEF mit klarem Fünfstrichstempel und beigesetztem K2 ”LÜBECK 5.4.(1862)”. 
Die Marke war zur Kontrolle gelöst, minimale Knitter oben sowie eine leichte Reinigung 
des Briefes sind bedeutungslos. Der Brief ist innen datiert und an eine bekannte Adresse 
in Mecklenburg-Schwerin gerichtet. Bereits normale Frankaturen der 1 Schilling von 
Lübeck sind außerordentlich selten. Der hier angebotene Ersttagsbrief zählt zu den ganz 
großen Raritäten der klassischen deutschen Philatelie! Fotoattest Brettl AIEP. 7 FDC 5.000,- 

4360 1872, ½ S dunkelgelblichgrün, geschnittener Neudruck, farbfrische untere Bogenecke, 
signiert und Befund Bretl BPP. 8 ND *    60,- 

4361 1872, 2 S dunkelblau, geschnittener Neudruck, farbfrische rechte untere Bogenecke, signiert 
und Befund Brettl BPP. 11 ND *    60,- 

4362 1872, 4 S dunklelbraunocker, geschnittener Neudruck aus dem Jahr 1872, farbfrisches 
Unterrandstück, signiert Brettl, Befund Brettl. 12 ND *    60,- 

Mecklenburg-Schwerin - Nachverwendete Stempel 
4363 1874, ”Ventschow”, kleiner Postübernahme-L1 beigesetzt auf Postkarte DR ½ Gr. nach 

Sternberg. Eine der ganz großen Nachverwendungs-Raritäten. DR P1 GA 160,- 

Mecklenburg-Strelitz - Vorphila 
4364 Weißer Luxus-Ortsbrief mit K1 ”ALTSTRELITZ 16 9”, rs. mit Absender-Stempel ”GR.HERZIGL.

MECKL.FORST-SIEGEL ALT STRELITZ” sowie Ausgabestempel. Signiert Grobe. b 80,- 

Mecklenburg-Strelitz - Marken und Briefe 
P 4365 1864, 1/4 Sgr. schwärzlichrotorange, K 1 NEUSTRELITZ, Prachtstück, sign. Grobe, Bühler, 

letzterer mit Foto-Attest (1989), Mi 3000,- 1a g 600,- 
P 4366 1864, 1/3 Sgr. olivgrün, winzige Sandkornpünktchen, zarter Ortsstempel, sign. Pfenninger, 

Mi 1700,- 2a g 180,- 
P 4367 1864, 3 Sgr. schwärzlichbraunocker, winziges helles Pünktchen nicht störend, mit zentrischen 

Stempel OERTZENHOF, vielfach sign., u.a. Grobe, Mi 1600,- 6 g 150,- 

Oldenburg - Marken und Briefe  
siehe auch 7096

P 4368 1852, Wappen-Ausgabe 1/3 Sgr schwarz auf grünoliv, ungebraucht, allseits breitrandig 
geschnittenes und farbfrisches Exemplar. Ein kleiner Gummifleck im rechten unteren 
Außenrand, ansonsten in feiner, tadelloser Kabinett-Erhaltung. Signiert und mit Attest 
Brettl, BPP(1985) sowie Foto-Attest Stegmüller, BPP(2013). (Mi. 1.500,- €) 1 *    300,- 

P 4369 1852, Wappen-Ausgabe 1/3 Sgr schwarz auf grünoliv, allseits voll- bis breitandig 
geschnittenes, farbfrisches Exemplar, entwertet ”OLDENBURG 8 1”. Foto-Attest Berger, 
BPP(2004): ”echt, einwandfreie Erhaltung”. (Mi. 1.300,- €) 1 g 200,- 

P 4370 1852, 1/30 Thaler, auf Briefstück übergehend entwertet L1 ”FRANCO”, Befund Stegmüller. 2 II d 80,- 
P 4371 1859, 1/3 Groschen schwarz auf grün, waagerechtes Paar, entwertet mit blauem 

zweizeiligem Rahmenstempel ”OLDENBURG 4 XII * 4-5”, voll, meist jedoch sehr breitrandig 
geschnitten, kleiner Vortrennschnitt, Klischeeversetzung. Attest Stegmüller BPP ”Eine ... 
sehr seltene Einheit” 5 g/ p 8.000,- 

P 4372 1859, 1 Gr. indigo, die seltenste Farbnuance, tiefe Farbe, unten links leicht tangiert, sonst 
vollrandig, zart gestempelt, helles Stellchen, sign. Bühler, Mi 9000,- 6c g 700,- 

P 4373 1859, 2 Gr schwarz auf rosa, allseits voll- bis breitrandig geschnitten und in farbfrischer, 
tadelloser Kabinett-Erhaltung, sauber entwertet mit blauem L1 ”FRAN(CO)” von Brake. 
Signiert und mit Attest Bühler(1979) sowie mit Befund Stegmüller, BPP(2014). (Mi. 750.- €) 7 g 150,- 

P 4374 1859, 3 Gr schwarz auf graugelb, farbfrisches und meist breitrandiges Exemplar, sauber 
entwertet mit blauem Ra2 ”OLDEN(BURG) 27...”, signiert Lange und mit Foto-Attest Berger, 
BPP(2018) ”echt, einwandfreie Erhaltung”. (Mi. 750,- €) 8 g 150,- 

P 4375 1861, 1/4 Gr. gelborange, farbfrisch, allseits voll- bis breitrandig, linke obere Ecke minimal 
hinterlegt, blauer K 2 OLDENBURG vorbildlich zentriert aufgesetzt, eine schöne Marke, gepr. 
Pfenninger mit Foto-Attest (1968) als ”einwandfrei” sowie Brettl (2000), Mi 5000,- 9 g 500,- 

P 4376 1859/61, ¼ Gr dunkelgelborange, ½ Gr orangebraun und 1 Gr schwarz aud lebhaftgraublau, 
alle entwertet mit blauem Rahmenstempel ”VAREL 15/3” auf Briefumschlag nach St. Jago 
de Cuba, zwei weitere Werte sind abgelöst, der Umschlag weist die üblichen 
Beförderungsspuren auf. Attest Brettl, Attest Stegmüller BPP: ”Ein große Altdeutschland-
Seltenheit aus der bekannten Reiners-Korrespondenz”. 9, 11b, 6a b 10.000,- 

P 4377 1861, 2 Gr zinnoberrot, entwertet mit blauem K2 ”(OL)DENBURG 29 4”. Die Marke ist allseits 
voll- bis breitrandig geschnitten und in farbfrischer, tadelloser Erhaltung. Signiert Richter 
und Pfenninger sowie mit Befund Stegmüller, BPP(2011). Pracht! (Mi. 550,- €) 13 g 100,- 

 153

Lot Cat-No. Start

DEUTSCHLAND – Germany



P 4378 1861, 3 Gr graugelb, sauber entwertet mit blauem Ra2 ”DAM(ME)” sowie roter K1 ”P”, 
Pracht, KB Stegmüller, BPP(2012): ”echt und einwandfrei”. (Mi. 550,- €) 14 g 100,- 

Oldenburg - Ganzsachen 
4379 1862, Ganzsache 1 Gr rosa mit zweizeiligem Rechteckstempel ”BREMEN 18 2” über 

Stadtpostamt nach Oldenburg gelaufen, rs. mit Ank.-Stempel. Selten! U 6 GA 120,- 

Preußen - Vorphila 
4380 1817, L2 ”BERLIN” auf Geld-Begleitbrief, früher Beleg mit geänderter Taxe und vs. 

Halbkreisstempel ”AUSLAGE”, gelaufen nach Bopfingen. b 60,- 
P 4381 1829/1839, ”FRIEDRICHSFELDE 15.7.” (Berlin). K1 der Vorort-Briefsammlung auf Portobrief 

nach Berlin. Von dieser Vorort-Briefsammlung sind bisher erst fünf Briefe bekannt 
geworden, von denen sich 3 im Postmuseum befinden und somit nur 2 für Sammler 
zugänglich sind. Große Rarität der klassischen Berliner Postgeschichte (KBHW Nr.68 = LP) b 1.000,- 

4382 1855, INCOMING MAIL, Firmen-Brief aus ”LIVERPOOL MY 4 1855” via Ostende nach 
Leubetha(bei Adorf, Voigtland), vs. schwarzer ausländischer Taxstempel mit deutschem 
Gebührenanteil ”3½ CROSCHEN” (Feuser Nr. 5) und handschriftlicher Taxierung, rs. mit 
rotem Grenzübergangs-Stempel ”AUS ENGLAND PER AACHEN 6 5 B” (Feuser Nr. 76). b 90,- 

4383 1856, R2 ”GREVEN 12 8” auf markenlosem Brief nach Bordeaux mit vs. schwarzem Transit-
Stempel”10”, rotem R1 ”PR.3R.”, blauem K2 ”PRUSSE VALENCIENNES 18 AOUT 56” sowie 
handschriftlichem Leitvermerk ”Gironde”, rs. mit zwei Durchgangs-K2. Interessanter und 
seltener Beleg. b 60,- 

4384 1857, ”Frei 1”, Francobrief auf Grenzbezirksbrief aus R2 ”GEILENKIRCHEN 8 8 9 - 10” in die 
Niederlande nach K1 ”Sittard 9/8” (rückseitig in rot). Auslandsbriefe zum ermäßigten 
Grenzbereichsporto von 1 Silbergroschen sind selten. b 120,- 

P 4385 1858, unfrankierter Brief (Leiden - Emmerich - Köln - Aschaffenburg - Füssen - Innsbruck - 
Verona - Rom). Österreich rechnet das Porto um: 15 KrCM (9 Kr. GAPU + 6 Kr. Papal States), 
welches 75 Cent. und 13 Baj. entsprach, weitere 5 Baj. rechnete der Kirchenstaat hinzu und 
kassierte insgesamt 18 Baj. bei Zustellung b 100,- 

4386 1859, teilfrankierter Brief (Berlin - Oderberg - Wien - Laibach - Venedig - Ferrara - Rom - 
Neapel) aus Berlin. Österreich rechnet die bezahlten 3 SGr (rs) in 15 NKr. Gebühr für den 
DÖPV um. Der Kirchenstaat befördert Briefe aus dem DÖVP-Gebiet kostenfrei weiter bis zur 
sizilianischen Grenze. Neapel verrechnet für Briefe aus den deutschen Staaten 38 Grana. 
Transito per lo Stato Pontificio (rs): Transitstempel aus Rom. Via Germa: Herkunftsstempel 
aus Neapel b 80,- 

Preußen - Marken und Briefe 
4387 1850, ½ Sgr/6 Pf rotorange, vollrandig geschnittenes Exemplar mit ideal zentrischem und 

”gesichtsfreien” K2 ”COELN 19 8”, Luxusstück! 1 g 60,- 
4388 1850, 1/2 Sgr. rotorange, waagerechtes Paar, Ra 2 GOLDBERG, Mi 160,- 1 g 80,- 

P 4389 1850, 1/2 Sgr im breitrandigen waagerechten Doppelstück auf Brief jeweils mit 
Nummernstempel ”906” und nebengesetztem K2 ”MAGDEBURG 26/6”, adressiert nach 
Wernigerode, rs. mit Bahnpoststempel. Dekorativer Beleg! 1 (2) b 150,- 

P 4390 1850, 1/2 Sgr. rotorange, senkrechtes Paar, vollrandig, zufrankiert auf Ganzsachen-Umschlag 
1 Sgr. rosa, kleines Format, NS 1599 bzw. Ra 2 WEISSENFELS nebengesetzt nach Kemberg 1+U1A GA 250,- 

P 4391 1850/1858, 2 Gr blau Ganzsachenumschlag ”grosses” B-Format, stockfleckig, mit ½ Sgr 
orange und 1 Sgr hellkarmin als Zusatzfrankatur übergehend entwertet RA2 ”HIRSCHBERG 
18 ...” 1,10, U 12 B GA 140,- 

4392 1850, 1 Sgr schwarz/rosa, voll- bis breitrandiger waagerechter Dreier-Streifen, jeder Wert 
ideal und klar entwertet mit Nummernstempel ”1655” von Wittenberg. Dekoratives Trio! 2 a(3) g 80,- 

P 4393 1850, 1 Sgr. schwarz auf rosa, waagerechter Fünferstreifen, linke Marke oben etwas berührt, 
sonst vollrandig, NS 1439, gepr. Kastaun BPP 2a g 600,- 

P 4394 1850, 1 Sgr. schwarz auf rosa, waagerechter Viererstreifen sowie Paar (in unterschiedlichen 
Farbnuancen), als waagerechter Sechserstreifen geklebt auf Briefstück, alle Marken 
vollrandig, NS 105 bzw. Ra 3 BERLIN ANHALTER BAHNH., gepr. Kastaun BPP 2a d 300,- 

4395 1850, 1 Sgr. schwarz auf dunkelrosa, waagerechtes Paar, auf Faltbrief, NS 742 bzw. K 1 
KÖNIGSBERG nebengesetzt 2b b 80,- 

P 4396 1850, 1 Sgr. schwarz auf feuerrot, NS 1273, Kabinett, Foto-Befund Brettl (2014), Mi 600,- 2c g 400,- 
P 4397 1851, drei Insinuationsdokumente je frankiert mit 1 Sgr. schwarz auf rosa und 3 Sgr. schwarz 

auf gelb, alle Marken farbfrisch und meist gut gerandet, von ”758” Krappitz, ”498” 
Gnadenfeld und ”1201” Ratiborhammer je nach Cosel. 2, 4 b 150,- 
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P 4398 1851, 2 Sgr. schwarz auf blau, farbfrisches, allseits gut gerandetes senkrechtes Paar mit zwei 
klaren Abschlägen des NS ”1443” und nebengesetztem Ra2 ”STOLP 12.6.” auf 
Insinuationsdokument nach Bütow. 3 (2) b 100,- 

P 4399 1856/1858, FARB- UND WERTSTUFENGLEICHE MISCHFRANKATUR: 4 Pfg. grün der Ausgabe 
1856 im waagerechten Paar zusammen mit vier Einzelwerten 4 Pfg. grün der Ausgabe 
1858 als tarifgerechte 2 Sgr.-Frankatur auf Brief mit hs. Aufgabevermerk ”Filehne” sowie 
Entwertung der Bahnpost ”BROMBERG / 24 5 II / BERLIN” nach Stettin adressiert mit rs. 
Ausgabestempel vom nächsten Tag. Die Marken und das Kuvert mit einigen winzigen 
Unzulänglichkeiten von Bagatellcharakter, die die wirkungsvolle Optik in keinster Weise 
beeinträchtigen. Fotoattest Brettl BPP. Vermutlich eine einmalige Frankatur-Kombination! 5 a (2), 9 a (4) b 5.000,- 

4400 1857, 1 Sgr., 2 Sgr. und 3 Sgr. je auf normalen bzw. dünnem Papier, sauber gestempelt, 
tadellos erhalten, Foto-Attest Dr. Bringmann BPP (1992), Mi 560,-

6a,ax,7a,
bx,8a,bx g 80,- 

P 4401 1857, 1 Sgr karminrosa übergehend entwertet mit seltenem ROTEM Vierringstempel 
”1748” (Köln) und blauem, handschriftlichen Abgangsort-Vermerk ”Eschweiler” auf Brief 
nach Aachen, roter Bahnpoststempel Coeln-Verviers rückseitig. Signiert Pfenninger, Attest 
Brettl. 6a b 2.700,- 

P 4402 1850/1857, 1 Sgr karmin, waagerechter Dreierstreifen zusammen mit 6 Pfg rotorange, 
übergehend entwertet mit Ra2 ”IDAR 20/6” auf gealtertem, umgefalteten Faltbrief nach 
Paris, roter französischer Grenzübergangsstempel ”PRUSSE 5 FORBACH 5 22 JUIN 59” und 
”P.D.” vorderseitig, Ankunftstempel rückseitig. 6(3), 1 b 300,- 

P 4403 1857, 3 Sgr orangegelb, ungebraucht mit Originalgummierung. Allseits breitrandig 
geschnitten, farbfrisch und in feinster, tadelloser und nahezu postfrischer Erhaltung. Foto-
Attest Brettl, AIEP(2012). Dekorativer kaum möglich! (Mi. 2.400,- € ++) 8 b *    500,- 

P 4404 1858, 4 Pfg., 1 Sgr., 2 Sgr. bzw. 3 Sgr. je auf normalen bzw. dünnem Papier, alle gestempelt, 
tadellose Erhaltung, Foto-Attest Dr. Bringmann BPP (1992), Mi 647,-

9a,ax,10a,ax,
11a,ax,12a,ax g 100,- 

4405 1858, 1 Sgr rosa, allseits vollrandig, als Einzelfrankatur auf komplettem Faltbrief von TRIER, 
25/6 (1860), nach Luxembourg, rs. Ank.-Stpl. (26.JUIN 60). Attraktiver Grenzporto-Beleg in 
guter Erhaltung. 10 b 70,- 

P 4406 1861, 1 Sgr. karmin Kopfausgabe Gittergrund in Kombination mit 1 Sgr. karmin Adlerausgabe 
als tarifgerechte Frankatur auf Brief von ”CÖLN BAHNHOF 12 8” nach Nassau mit rs. 
Ankunftsstempel vom gleichen Tag. Die 1 Sgr. Kopfausgabe mit rs. blauem Briefpapier, d.h. 
eine bereits auf Brief haftende Marke wurde wiederverwendet. 10, 16 b 150,- 

P 4407 1858, 1 Sgr. rosa (aus zwei Teilen zusammengefügt) sowie 3 Sgr. gelborange, breitrandig, 
zusammen auf Reco-Brief von Tilsit nach Königsberg 10a+12a b 100,- 

P 4408 1858, 3 Sgr. gelborange, links winzig getroffen, sonst vollrandig, auf Reco-Orts- Geldbrief 
mit rotem Aufkleber, K 2 BRESLAU, ungewöhnliche Verwendung 12a b 200,- 

P 4409 1858, 3 Sgr. gelborange, voll- bis breitrandig, als Einzelfrankatur auf Trauerbrief, Ra 2 
GOLSSEN nach Transsylvanien (Rumänien); ungewöhnliche Destination 12a b 250,- 

P 4410 1858, 3 Sgr. orange sowie 1/2 Sgr. rotorange, je breitrandig, die 1/2 Sgr.-Marke mit 
unauffälliger Bugspur im Oberrand (das Markenbild nicht berührend), farbfrische Frankatur-
Kombination auf Brief, L 3 Zugstempel BINGERBRÜCK - TRIER nach Paris 12a+13a b 120,- 

4411 1861, 6 Pfg. mittelbräunlichrot, Mehrfachfrankatur von zwei Exemplaren in verschiedenen 
Farbnuancen, auf aktenfrischem Brief mit Inhalt (1865), Ra 3 LOEWENBERG 15a b 90,- 

P 4412 1861, 6 Pfg. mittelbräunlichrot, waagerechtes Paar, als Mehrfachfrankatur auf Faltbrief 
(geringe Patina), Ra 2 BARBY nach Dessau, Mi 400,- 15b b 150,- 

4413 1861, 1 Sgr. rosa (Bug) und 3 Sgr. hellbraun, zusammen auf Bedarfsbrief, Ra 2 THORN nach 
Helsingför/Dänemark, rückseitig vier verschiedene Durchgangsstempel 16+18a b 80,- 

4414 1861, 1 Sgr. rosa, waagerechter Dreierstreifen zufrankiert auf Ganzsachen-Umschlag 3 Sgr. 
braun, Kleinformat, Ra 2 ELBING als Paketbegleitung nach Berlin, Bedarf 16+U22A GA 90,- 

4415 1861, Wappen 2 Sgr. ultramarin als Einzelfrankatur auf eingeschriebener Retour-Recepisse 
von ”SIEGEN 10.1.66”, Bugspuren durch die Marke/rs. aufgeklebtes Briefteil. 17 b 150,- 

P 4416 1864, DESTINATION CANADA, 2 Sgr. ultramarin und 3 Sgr. ockerbraun (normaler, etwas 
unregelmäßiger Durchstich) auf inkomplettem Brief von ”KÖNIGSBERG 27 6 64” an einen 
Eisenbahn-Ingenieur in Arnprior/Canada, vs. roter ”P.D.”, blauer frz. Grenzübergangsstempel 
30 JUIN, roter Transitstempel ”LONDON JY 1 64” sowie rs. Ankunftsstempel ”JY 15”. Der 
Brief ist rechts ca. 2 cm beschnitten, dort befanden sich weitere Teile der Frankatur. Dennoch 
aussagekräftiger und wirkungsvoller Brief, insbesondere da auch die Anschrift vollständig 
lesbar ist. An diesen Empfänger, Mr. Robert Shauly, ist ein weiterer Brief mit vollständiger 10 
Sgr.-Frankatur aus Rastenburg 23.8.1864 bekannt, welchen wir 2013 für 1.350,- € zuschlagen 
konnten (Los 12487 der 26.Auktion, siehe online-Katalog-Archiv). 17a+18a b 250,- 

P 4417 1861, 3 Sgr. hellbraun, waagerechtes Paar, als Mehrfachfrankatur auf Brief, blauer Ra 3 
BERLIN POST EXP 8 nach St. Petersburg 18a b 200,- 

P 4418 1866, 10 Sgr. rosarot, postfrisch, Foto-Attest Brettl (für einen Viererblock), Mi 300,- 20 **   180,- 
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P 4419 1866, 10 Sgr rosarot, senkrechtes Pracht-Paar, farbfrisch, allseits mit vollem Durchstich, 
oberer Wert ungebraucht mit vollem Originalgummi, die untere Marke tadellos postfrisch. 
Befund Flemming, BPP(2013). 20(2)

**/ */ 
p 100,- 

P 4420 1870, NORDDEUTSCHER POSTBEZIRK, 3 Kr. gezähnt (ein stumpfer Zahn) mit 
wertstufengleicher Mischfrankatur 3 Kr. durchstochen sowie Preußen 1 Kr. grün als 
portogerechte Frankatur auf Auslandsbrief aus ”GIESSEN 23.1.” nach Genf mit 
Ankunftsstempel, Umschlag etwas Patina, Marken sonst einwandfrei, obwohl die 1 Kr. 
Marke von Preußen schon lange nicht mehr gültig war, wurde diese ohne Beanstandung 
verwendet, sehr ungewöhnliche und seltene Verwendung mit ausführlichen Fotoatteste 
Brettl BPP, Mehlmann BPP und Brettl AIEP.

21, 9, Preußen 
22 b 1.350,- 

4421 1867, 6 Kr als farbfrisches Exemplar in der seltenen Nuance mittelblau, ungebraucht mit 
voller Originalgummierung. 25 b *    110,- 

P 4422 1867, 6 Kr. blau, K 1 WIESBADEN, Prachtstück, Foto-Befund Flemming BPP (2012), Mi 320,- 25b g 200,- 
4423 1867, 6 Kr. mittelblau in tiefer Nuance, gut durchstochen, zart gestempelt, mit Signatur C.H. 

Lange. Kabinettstück 25 b g 60,- 
P 4424 1867, 6 Kr mittelblau mit seltenem Stations-R1 ”FRANKFURT A/M E.SP.B.X” und erkennbarem 

rotem ”PD” auf kleinem Kabinett-Briefstückchen. 25 b d 110,- 
P 4425 1867, 9 Kr. ockerbraun, Kabinettstück als Einzelfrankatur auf kleinformatigem Briefcouvert, 

K 1 WIESBADEN 3/7 (3. Tag der Ausgabe) nach Hamburg, schöner Beleg 26a b 300,- 

Preußen - Ganzsachen  
siehe auch 4434, 4443

4426 1851, Ganzsachenumschlag 1 Sgr rosa mit deutlichem rückseitigen Abklatsch des 
Wertstempels mit 2x 1 Sgr Zusatzfrankatur aus 1439 Stettin nach Dresden. U 1 A 3 GA 120,- 

4427 1855, 3 Sgr, großes Format B mit seltenem und klarem R2 ”SAGORSZ 1/9”, gelaufen nach 
Berlin, rs. mit Ausgabestempel vom 3.9. U 13 B GA 80,- 

P 4428 1857 (ca.), Ganzsachenumschlag 3 Sgr. gelb mit Zusatzfrankatur 3 Sgr. schwarz auf gelb und 
zwei Werten 1 Sgr. rosa ”glatter Grund” (einmal berührt), klar entwertet mit NS ”1683” als 
tarifgerechte Frankatur auf eingeschriebenem Brief der 2.Gewichtsstufe ab ”BARMEN/
WUPPERFELD 4/12” nach Schöneiche b.Berlin. U13+4+8(2) GA 200,- 

4429 1863, 1 Sgr. mit 2 Sgr. hellblau auf Ganzsachenumschlag Wappen-Ausgabe 1863, 2 Sgr. 
ultramarin mit klaren K2 BERLIN als rekommandierter Brief nach St.Goar. Kabinett.

U 27 A, 10 a, 
11 a GA 160,- 

P 4430 1863, 3 Silbergr. braun Ganzsachenumschlag mit langer Gummierung, entwertet mit 
Hufeisenstempel ”ELBERFELD 4 DECBR 6” (Spalink 12-3), rückseitig blauer Ankunftstempel 
”AURICH 5 12 Nachts” U 28 GA 150,- 

Preußen - Feldpost  
siehe auch 4790

4431 1864, Feldpostbrief mit K2 ”FELD POST D.COMB.GARDE INF.DIV.” auf kleinformatigem Brief 
nach Schlesien, rs. mit Absenderangabe eines Unteroffiziers der ”I.Comp.3.Garde 
Grenadierregiment Königin Elisabeth”, sowie Ausgabe-Stempel und roter Taxierung. b 70,- 

Preußen - Stempel  
siehe auch 2856, 4383, 4465, 4514

P 4432 ”DÜDELSHEIM 29 9 67” - einer der seltensten preußischen Ablöse-Stempel im ehemaligen 
Thurn & Taxis-Bereich, ideal zentrisch und klar auf 1 Kr smaragdgrün(MiNr. 22), eine 
punkthelle Stelle ist bei dieser Seltenheit sicherlich belanglos. Größte Stempel-Rarität-ein 
echtes Ausnahmestück(Bewertung Feuser 800,-)! 22 g 250,- 

P 4433 1860, ”EILPE / 13.4”, klarer Abschlag des vorphilatelistischen L2 als Entwerter auf Brief mit 
Einzelfrankatur 1 Sgr. rosa nach Düsseldorf mit rs. Ausgabestempel vom nächsten Tag; mit 
vollständigen Inhalt geschrieben ”Stemmert b.Eilpe”. 10 b 150,- 

P 4434 1861 (ca.), ”PRIEBUS / 11 5”, klarer Abschlag des vorphilatelistischen L2 auf 
Ganzsachenumschlag 3 Sgr. braun nach Marienwerder mit rs. Ausgabestempel 13.5., 
Umschlag rs. mit kl. Unzulänglichkeiten. U22A GA 150,- 

Preußen - Nummernstempel  
siehe auch 4401

4435 539 - GREVENBROICH, zentriert bzw. klar auf 2 Sgr., drei Exemplare, eine Marke mit 
unauffälliger Eckbugspur, dekorativ geklebt auf Brief nach Frankfurt 3 b 80,- 

4436 751 - KÖSEN, zentriert bzw. glasklar auf 1 Sgr., Briefcouvert 2a b 80,- 
4437 1018 - NEUMARK, klar auf 1 Sgr., links berührt, Briefcouvert 2a b 80,- 
4438 1191 - RAGUHN, zentriert bzw. klar auf 1 Sgr., Brief (rückseitig obere Klappe fehlend) 2b b 80,- 

P 4439 ”1215” REICHENAU, klarer zentrischer Abschlag auf Brief mit 1 Sgr. rosa ”glatter Grund” 
nach Landeshut/Schlesien, Briefhülle rs. etwas Patina/Spuren. 1215 b 800,- 

Lot

 156

Cat-No. Start

DEUTSCHLAND – Germany



P 4440 ”1455” Strausberg: schwarzer Nummernstempel auf vollrandiger 3 Sgr mit nebengesetztem 
K2 ”STREUSBERG 24/4”, gut erhaltener Brief an Kanonier Kloetzke..., 3. Art. Reg. nach 
Magdeburg, signiert Flemming, BPP. 4 a b 100,- 

P 4441 ”1701”, Zeltingen: Zwei klare Nummernstempel auf zweiseitig vollrandiger 2 Sgr(Bugspur) 
und allseitig vollrandiger 1 Sgr rosa auf Faltbriefhülle mit nebengesetztem K2 ”ZELTINGEN 
21/9” nach Hannover, rs. blauer K1. Foto-Attest Flemming, BPP(2010). Seltene 
Entwertung(Feuser +1.000) 3, 6a b 250,- 

P 4442 1774 - CZERWINSK, zentriert bzw. klar auf 1 Sgr. bzw. 2 Sgr., links berührt, bläulicher Brief 
nach Berlin 2a+3 b 180,- 

Preußen - Ortsstempel  
siehe auch 4427

P 4443 1867, ”ALLENDORF A.D.LUMDA 20.9.67”, zwei glasklare Abschläge auf Ganzsachenumschlag 
3 Kr. rosa nach Siegen mit rs. Ausgabestempel 22.9.67, Umschlag mit kl. Beanstandungen, 
gesamthaft attraktiv und wirkungsvoll. Große Stempelseltenheit! U36 GA 400,- 

4444 1867, Freimarke 2 Kr orange mit sauberem K1 ”DILLENBURG 20/7 6-7” auf Brief nach 
Herborn, rs. Ankunftsstempel. 23 b 120,- 

4445 1867, Freimarke 2 Kr orange mit sauberem K1 ”DILLENBURG 5/11 6-7 N” auf Brief nach 
Elmshausen bei Biedenkopf, rs. Ankunftsstempel. 23 b 110,- 

Preußen - Transitstempel 
4446 1856/65, Auswandererpost, 3 Briefe aus USA mit rotem Grenzübergangs R2 ”AACHEN.../

FRANCO” und 1 Brief mit blauem R2 AACHEN/FRANCO” Feuser Nr.5 und blauem R1 
”Recomandirt” Feuser-Nr.517, sowie zahlreichen Taxstempeln, alle in Orte im 
württembergischen Oberamt Leonberg gelaufen (T) b 90,- 

Sachsen - Vorphila 
4447 1855, markenloser Franco-Paketbegleitbrief mit vorderseitigem K1 von ”HERRNHUT 18 6 

55” nach Goldberg in Schlesien adressiert, vs. mit R2 ”GOLDBERGi.SCHL.” sowie rs. mit 
seltenem rotem R3 ”POST: SP: BÜR:IV. GOERLITZ-KOHLFURT 18 6”. b 80,- 

4448 1859, kleinformatiger weißer Diplomaten-Faltbrief mit K2 ”DRESDEN 11 APR. 59” nach 
London adressiert, vs. mit handschriftl. Vermerk ”Legation d´Autriche Chandor House”, 
geänderter Taxierung, rs. mit Bahnpoststempel, innen mit umfassenden Text. b 80,- 

Sachsen - Marken und Briefe 
P 4449 1850, 3 Pfennig lebhaftrot, entwertet mit nahezu zentrischem Doppelkreisstempel 

”DRESDEN 9-9½ 8 SEP. 50” mit 11-12 mm Unterrand. Signiert Drahn, Attest Vaatz. 1 a g 9.000,- 
P 4450 1850, 3 Pfennige lebhaftrot von Platte III, Position 9, sauber entwertet mit 

Doppelkreisstempel ”LEIPZIG 8-8 1/2 23 OCT”. Die Marke ist allseits breitrandig. Die 
oberer Schnittlinie ist fast vollständig sichtbar, die untere etwa zur Hälfte und die linke zu 
einem minimalen Teil ebenfalls. Auf der rechten Seite ist der plattentypische Druckausfall 
der rechten Schnittlinie über die gesamte Länge zu erkennen. Das bayerische Liniensystem 
ist nachweisbar. Signiert Bühler und Opitz. Foto-Attest Vaatz, BPP(2017): ”ECHT und 
EINWANDFREI”. Top-Stück für die besondere Kollektion! 1a g 3.000,- 

P 4451 1850, 3 Pfennige lebhaftrot, Platte III, Position 18, entwertet mit zweizeiligem 
Rahmenstempel ”LEIPZIG 21 SEP”, oben und recht lupenrandig geschnitten. Signaturen 
Enzo Diena, Georg Bühler, Attest Guglielmo Oliva (1942), Bühler, Vaatz BPP. 1 a g 4.000,- 

P 4452 1850, 3 Pfg. lebhaftrot, Platte III, Position 8, allseitig gut gerandet und in einwandfreier 
Qualität im klar erkennbaren bayrischen Liniensystem - entwertet mit äußerst seltenem 
Vollgitterstempel und nebengesetzt der Doppelkreis-Aufgabestempel CHEMNITZ 29/3 
sowie das Rötelkreuz für Stadtpostbriefe als CHEMNITZER STADTPOSTBRIEF (Stadtpost - 
Sonderporto für Chemnitz). Die einwandfreie Marke wurde zu Prüfzwecken gelöst und 
mit Falz an der ursprünglichen Stelle wieder befestigt. Auf vollständigem Faltbrief eine 
ALLERGRÖSSTE Sachsen-RARITÄT und eine Seltenheit ersten Ranges der Altdeutschland-
Philatelie, zweifach signiert vom bedeutenden Sachsen-Kenner W. Opitz sowie Fotoattest 
Vaatz BPP 08/2016. 1a b 24.000,- 

P 4453 1850, 3 Pfge lebhaftrot, zweimal auf frankierter, portogerechter Leipziger Stadtpost-
Faltbriefhülle. Die linke Marke ist von der Platte III, Position 8 (bayrisches Liniensystem 
nachweisbar), die rechte Marke aus einer späteren Auflage mit Merkmalen der Typen 
IV/11 und V/11 (sächsisches Liniensystem nachweisbar). Mit der Nr. 1 frankierter 
Stadtpostbriefe sind selten, als Doppelfrankatur mit Marken aus unterscheidlichen 
Liniensystemen ein Unikat. Attest Vaatz BPP. 1 a (2) b/ h 25.000,- 
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P 4454 1850, 3 Pfge rot, senkrechtes Paar auf vollständiger Adressschleife einer Drucksache nach 
Graz (Österreich), entwertet mit Doppelkreisstempel ”LEIPZIG / 8-8½ / 14. NOV 50”, mit 
deutlichem Hochdruckprofil, vollrandig und besonders farbintensiv, das sächsische 
Liniensystem ist nachweisbar. Ein literaturbekanntestes Stück und einer der besterhaltenen 
und dekorativsten Einheiten der Sachsen Nr. 1. Atteste Pfenninger, Vaatz. 1 a b/ p 24.000,- 

P 4455 1850, 3 Pfg. in der seltenen orangeroten Nuance, Platte V, Type 7, allseits voll- bis 
überrandig mit Teilen aller 4 Schnittlinien - oben und links vollständig inklusive Teil der 
linken Nachbarmarke, sächsischens Liniensystem klar erkennbar - mit ideal zentrisch und 
hervorragend klar abgeschlagenem blauen K1 OSCHATZ 27 MAE.51 auf Vds. einer 
Streifbandsendung mit vollständigem Adressteil nach Borna. Altbekannte Sachsen-Rarität 
1. Ranges und ausgesprochenens Liebhaberstück, Photoattest Pfenninger (1960) sowie 
Rismondo BPP (2011) ”Farbfrisches, besonders schönes Stück dieser Marke in 
einwandfreier Erhaltung!” Mit auf dieser Marke sehr seltenem, blauem Einkreisstempel 
Oschatz! 1a b 18.000,- 

P 4456 1850, 3 Pfge lebhaftrot vom Typ IV/15 auf zugehöriger Drucksache entwertet mit 
Doppelkreisstempel ”LEIPZIG 2½-3 7 MAE 51”. Die Marke ist sehr farbintensiv mit klaren 
Hochdruckmerkmalen, allseits voll- bis breitrandig, rechts mit 3,5 mm Bogenrand, alle 
drei Trennlinien sind erkennbar (Sächsisches Liniensystem). Marke und Adressschleife 
sind mit Falz an der Drucksache befestigt. 1 a b 14.000,- 

P 4457 1850, 3 Pfge bräunlichrot, von Platte II, Position 11 auf Drucksache (Preis-Courant) ohne 
Adressschleife, übergehend entwertet mit Doppelkreisstempel ”LEIPZIG 6½-7 7. FEB. 51”, 
allseits voll- bis breitrandig, die Trennlinien sind unten ganz und rechts in Farbspuren 
sichtbar. Eine kleine Unregelmässigkeit am D von DREI. Aus der Sammlung Springer, 
signiert Drahn, Attest Vaatz. 1 c b 25.000,- 

P 4458 1851, August 1 Ngr. schwarz auf mittelgelb, Probedruck im waagerechten 3er-Streifen 
(geglätteter senkrechter Bug), sehr frisch und attraktiv! 4  P 1 (3) (*)  400,- 

P 4459 1851, 3 Ngr. schwarz auf mittelolivgelb, zwei Exemplare sowie 2 Ngr. schwarz auf mittelblau, 
Marken teils lupenrand bzw. minimal berührt, interessant geklebt als waagerechter 
Dreierstreifen auf R-Brief aus bekannter Korrespondenz nach Frankfurt, dekorativer Beleg 6+7 b 120,- 

P 4460 1856, Johann, 5 Ngr. dunkelbraunorange, links berührt, als Einzelfrankatur auf Briefcouvert, 
besserer NS 191, K 2 LOCKWITZ nebengesetzt über Belgien nach Roehampton (Surrey, 
heute London Stadt), vielfach sign. sowie Foto-Befund Vaatz (2018) 12a b 150,- 

P 4461 1856, Johann, 5 Ngr. rostbraun, links berührt, dafür rechts überrandig mit Nachbarmarke, 
als Einzelfrankatur auf Briefcouvert, NS 12 bzw. K 2 FREIBERG nach Belgien, schöner 
Auslandsbrief, Foto-Attest Vaatz (2018), Mi 750,- 12e b 180,- 

P 4462 1867, 2 Ngr., Zusatzfrankatur auf Ganzsachenumschlag 5 Ngr. mattpurpur als 
rekommandierter Auslandsbrief mit K2 ”LEIPZIG 19/1 67” in die Schweiz. Eine seltene 
Frankatur-Kombination. 17a, U16 GA 400,- 

4463 1867, 5 Ngr türkisgrau, sauber gezähntes, postfrisches Seitenrandstück, Luxus! 19 c **   80,- 

Sachsen - Ganzsachenausschnitte 
4464 1860, 2 Ngr. preußischblau, Ganzsachenausschnitt rund geschnitten (senkr. Bug) mit NS ”5” 

der Bahnpost auf Briefhülle mit nebengesetztem K2 ”LEIPZIG-HOF 11/VIII” nach 
Grafengehaig b. Untersteinach mit rs. Ankunftsstempel. GAA2 b 80,- 

Sachsen - Ortsstempel  
siehe auch 4448

4465 1896, K2 LEIPZIG und roter ”AUSLAGEN” auf Paketbegleitbrief für ein Paket Bücher an die 
Kaiserliche Akademie der Wissenschaften in St. Petersburg, Berliner K2 und kyrillischer R2 
”TAUROGEN” rückseitig. b 120,- 

Schleswig-Holstein - Marken und Briefe 
P 4466 1850, 1 Sch. preußischblau, farbfrisch, rechts berührt, sonst voll- bis breitrandig, zentrierter 

Roststempel 34, vielfach sign., u.a. Pfenninger, Mi 6000,- 1a g 450,- 
P 4467 1850, 2 Sch. rosa, farbfrisch, alllseits voll- bis breitrandig, rückseitig Papierstruktur verletzt, 

zentrierter klarer Abschlag des Roststempels 3, sign. W. Engel sowie Foto-Attest Jakubek 
BPP (1998), Mi 9000,- 2a g 600,- 

P 4468 1864, Ziffer im Oval, 4 S karminrot, sauber entwertet mit dänischem 3-Ring Nummernstempel 
”121” (Kiel), Verwendung in der zweiten Periode, Holstein. Die Marke ist frisch und in 
außerordentlich schöner Qualität, einwandfrei und ohne Reparaturen, Foto-Befund Møller, 
BPP(2017). (Mi. 600.- €) 3 g 150,- 

4469 1864, 4 S kaminrot, guter Durchstich, entwertet mit Dreiringstempel, Pracht. (Mi. 600,- €) 3 g 110,- 
P 4470 1864, 1 1/4 Sch. ultramarin, weit gewellter Grund, noch voll- bis breitrandig, NS 113, 

rückseitig Unzulänglichkeiten in der Papierstruktur sowie helles Stellchen, eine seltene 
Marke, sign. Pfenninger, Bühler sowie Foto-Attest Jakubek BPP (2000), Mi 3500,- 5II g 300,- 
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P 4471 1865, 1 1/3 S mittelviolettbraun, im Achter-Block vom unteren rechten Bogenrand(Felder 
87-90/97-100) mit entsprechenden Reihenzahlen im rechten Seiten- bzw. Unterrand, 
ungebraucht/postfrisch mit vollem Originalgummi, teils etwas stockfleckig. Waagerecht 
leicht angetrennt zw. Feld 97 und Unterrand. Trotz kleinerer Einschränkungen eine 
interessante und seltene Eckrandeinheit. 10(8) **/ * 200,- 

4472 1865, 2 S grauultramarin, ungebrauchter 4er-Block, etwas stockfleckig und bügig, rechte 
untere Marke mit unbekannter Abart ”H” von Schleswig verkürzt. 11 (4) */ v 160,- 

P 4473 1865, Ziffer im Oval, 4 S ockerbraun, entwertet mit K2 ”W(YK) 30.-.6.”, die Abstempelung 
entspricht einer postalisch korrekten Verwendung, doch ist der Stempel nicht zeitlich zu 
bestimmen. Die Marke ist echt und ohne Reparaturen, Foto-Befund Møller, BPP(2018). (Mi. 
1.600.- €) 12 g 200,- 

P 4474 1865, 1 1/3 Sch. lebhaftrotkarmin, waagerechter Dreierstreifen, mit üblichen 
Durchstichunregelmäßigkeiten, auf Briefcouvert, Mi 1000,- 23 b 150,- 

Thurn & Taxis - Vorphila 
4475 1674, dekorativer kompletter Faltbrief von Effelder nach Coburg, innen mit viel Text. Gut 

erhaltener Beleg, selten! b 80,- 
4476 1811, kompletter kleiner Faltbrief mit L2 ”ERFURT Den 26 Februar 1811” in blau, vs. mit 

roter Taxierung, adressiert nach Langensalza. In dieser Form nicht im Feuser aufgeführt 
(ähnlich 890-Typ 6). Umschlag innen einmal gestützt. Selten! b 90,- 

4477 Weißer Prachtbrief mit bahnamtlichen R1-Stempel ”XXVIIII”, adressiert an den Stadtrat der 
Stadt Melsungen, rs. mit blauem K2 ”KÖNIGL.EISENB.COMMISSION CASSEL” mit Wappen. 
Sehr selten! b 120,- 

Thurn & Taxis - Marken und Briefe  
siehe auch 4224

P 4478 1852, 3 Sgr. schwarz auf gelb, farbfrisches Exemplar in üblichem, zweiseitig vollrandigem 
Taxis-Schnitt mit glasklar und ideal aufgesetztem blauem Ortsstempel ”BROTTERODE 14/5 
1852” als tarifgerechte Einzelfrankatur auf Briefhülle nach Haßloch/Bayer.Rheinpfalz mit rs. 
Transitstempeln ”COBURG 17 MAI 1852”, ”LUDWIGSHAFEN 19 5” und Anunftsstempel 19.5. 6 b 200,- 

P 4479 1852, ”HERZ. NASSAU”, schwarzer L1 als Entwertungsstempel perfekt zusammen mit K2 
”LORCH 19/12 1852” (28mm) auf frischem Briefstück mit üblich geschnittener 1 Kr. und 3 Kr. 
Der sonst nur als Nebenstempel vorkommende L1 HERZ. NASSAU stellt auf Marken eine der 
größten Stempel-Seltenheiten von Thurn & Taxis dar. (Taxis-Handbuch 5.000,-). 7a, 8 d 600,- 

P 4480 1852, 6 Kr schwarz/mattrot, voll- bis breitrandiges Kabinett-Stück mit zentrischem 
Nummernstempel ”258” von Meiningen in BLAU. In dieser Farbe bisher unbekannt! 9 a I A g 240,- 

4481 1859, ½ Sgr, grün, farbfrisch und allseits vollrandig geschnitten, Luxus zusammen mit 1/4 
Sgr rötlichorange, zweiseitig leicht berührt auf sehr dekorativem Briefstück mit glasklaren, 
weitgehend zentrischen, seltenen Nummernstempeln ”229” und nebengesetztem K2 
”BUTTSTAEDT”. Attraktives Duett! 13,14 d 130,- 

4482 1861, ¼ Sgr. orange und ½ Sgr. grün, zwei farbfrische Werte in üblichem, gutem Taxis-Schnitt 
mit NS ”249” als tarifgerechte Frankatur auf Briefhülle im Nahbereich mit bezahltem 
Bestellgeld von ”VIESELBACH 25 9 1861” nach Weimar mit rs. Ankunftsstempel vom gleichen 
Tag. 13, 14 b 80,- 

P 4483 1861, Freimarken ½ Sgr. grün, 2 Sgr. dunkelrosarot und 3 Sgr. lebhaftbraunrot auf Trauerbrief 
mit NSt. ”43” und K1 von ”NAUHEIM 27 6 1861 4?” mit nebengesetztem schwarzen PD-
Stempel über ”FRANKFURT am Main 27 Jun 1861” und roter K2 ”FORBACH” nach Paris 
(Ankunftstempel 29 Jun 1861). Die allesamt farbfrischen Marken haben bis auf den 3 Sgr.-
Wert Trennungsmängel (teils gerissen statt geschnitten) und auf der Rückseite des Kuverts 
fehlt ein kleiner Teil der Briefklappe. Trotz der Einschränkungen ein sehr schöner, 
wirkungsvoller und nicht häufiger Beleg! 14, 16, 17 b 150,- 

P 4484 1859, 10 Sgr orange, farbfrisches Luxus-Exemplar mit allseits voll- unten gar breitrandigem 
Schnitt mit Teil der Nachbarmarke, ideal klar entwertet mit Nummernstempel ”300” von 
Hamburg. Signiert sowie mit Foto-Expertise Georg Bühler(1970): ”echt und in sehr feiner 
Erhaltung!”. In dieser hervorragenden Erhaltung ein echtes Ausnahme- und Liebhaberstück! 19 g 850,- 

P 4485 1859, 10 Sgr. orange, farbfrisch, üblich gerandet, NS 31, tadelloses Prachtstück, gepr. Dr. 
Sommer BPP mit Foto-Befund (1988), Mi 600,- 19 g 100,- 

4486 1861, Freimarken 1 Kr. grün, zwei Exemplare mit 3 Kr. hellblau auf gefaltetem Großformat-
Ganzsachenumschlag 3 Kr. karmin von Selters nach Rüdesheim. Extrem seltene Marken-
Ganzsachen-Kombination in Höhe von 8 Kreuzern in der 2. Gewichtsstufe.

20(2), 21, 
U14B GA 250,- 

4487 1859 - 1860 (ca.), 3 Kr. hellblau mit 9 Kr. gelb und 15 Kr. braunpurpur, üblich geschnittene 
Dreifarben-Frankatur auf schönem Brief mit zehnzeiliger Ergebenheitsanschrift nach Wien 
(Umschlag Siegelfleck), zentrischer Stempel ”172” DIEZ. Eine seltene Frankatur-Kombination. 21, 23I, 24 b 250,- 
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4488 1859, 9 kr dunkelgelb, waagerechtes Paar, Schnittmängel, auf attraktivem PD-Brief von 
Frankfurt nach Frankreich, mit klarem Nummernstempel 220 übergehend entwertet, PD 
und Tagesstempel beigesetzt, roter Forbach Grenzübergangsstempel vorderseitig, Paris - 
Sadan Bahnpost Transits und HERMONVILLE Ankunft rückseitig. 23 (2) b/ p 80,- 

4489 1859, 15 Kr braunpurpur, voll- bis breitrandiges Top-Stück, klar entwertet mit 
Nummernstempel ”220” (Frankfurt/M). 24 g 50,- 

P 4490 1859/1866: 30 Kr orange in teils breitrandigem Taxisschnitt in 3-Farbenfrankatur mit 
einem waagerechten Paar der 1 Kr grün und einer 9 Kr ockerbraun, jeweils auf weißem 
Papier, farbig durchstochen, auf vollständigem Kuvert nach Philadelphia. Die Marken 
übergehend entwertet mit Vierringstempel ”220”, Einkreis ”FRANKFURT A/M BAHNHOF 
26.2.” beigesetzt. Roter ”AACHEN PAID 23 cts 27 2” und roter ”BOSTON BR. PKT PAID MAR 
14” vorderseitig, ebenso handschriftliche ”35 wf” (Weiterfranko, in schwarzer Tinte) und 
”Feb 26 1867” mit roter Tinte. Attest Sem BPP.

25, 51 ax, 
54 II b 2.000,- 

P 4491 1864, ¼ Sgr. schwarz, farbfrisches, allseits überrandiges Exemplar aus der rechten oberen 
Bogenecke (4-5 mm Bogenrand) und Teilen von allen drei Nachbarmarken, entwertet mit 
Nummernstempel, links oben mit leicht durchprägender Gummikrakelierung (keine Büge). 
Ein attraktives Rekordstück! 26 g 150,- 

4492 1863, ⅓ Sgr dunkelgelblichgrün, voll- bis breitrandiger Oberrand-Viererblock in kräftiger 
Farbnuance, die beiden oberen Werte mit sauberem Erstfalz, die unteren Marken sind 
postfrisch. Luxus-Einheit! 27(4)

*/ **/ 
v 220,- 

P 4493 1862, 3 Sgr. ockerbraun, üblich gerandet, als Einzelfrankatur auf kleinformatigem 
Briefcouvert von Lage über Herford, Prag nach Pressburg, dort weitergeleitet nach Nemes 
Podhragy über Vag Ujhely, mit 10mal Nachtragsporto ohne Zutaxe belastet. Ein hoch 
interessanter Beleg 31 b 600,- 

P 4494 1862, 9 Kr. ockerbraun, zwei Exemplare, berührt, zufrankiert auf Ganzsachen-Umschlag 2 Kr. 
gelb, Type II, Kleinformat, NS 220 bzw. K 1 FRANKFURT nebengesetzt via Triest nach 
Alexandria/Ägypten, aus der bekannten ”Kalb-Korrespondenz”, schöner Beleg 34 + U13II b 350,- 

P 4495 1865, 1/3 Sgr im postfrischen 10er-Block aus der linken unteren Bogenecke, leicht bügig 
und mit kleineren Stockflecken, trotzdem eine schöne und nicht häufige Eckrand-Einheit. 36(10) **   100,- 

P 4496 1865, 9 Kr. ockerbraun mit farblosem Durchstich, einwandfrei, mit ideal angepasstem Ra1 
”Charge” in tadelloser Erhaltung. Die nur gelegentlich vorkommende Zufallsentwertung 
präsentiert sich in einer perfekten Erhaltung. Geprüft Sommer sowie Fotoattest Sem BPP 
(1997). 44II g 500,- 

4497 1865, 9 kr braun, waagerechtes Paar und 3 Kr rot (Schnittmängel) auf PD-Brief von Frankfurt 
nach Madrid mit rückseitigem Bahnpoststempel FRANKFURT - BINGEN und MADRID 
Ankunft. 44, 42 b 160,- 

4498 1867, 1 Sgr karminrot, farbig durchstochen, sauber entwertet mit Nummernstempel '272' 
als EF auf Postanweisung von Friedrichroda, 25.1.1867, nach Eisenach. Formular senkrecht 
gefaltet, sonst gute Bedarfserhaltung. 48 b 50,- 

Thurn & Taxis - Ganzsachen  
siehe auch 4486, 4506, 4508

P 4499 1861, 1 Sgr rosa Ganzsachenumschlag mit lila Überdruck, entwertet mit seltenem 
Vierkreisstempel ”3” und beigesetzem K1 ”AMÖNEBURG”, rückseitig Ankunftstempel. U 2 GA 200,- 

P 4500 1865, ¼ Sgr schwarz Ganzsachenumschlag (Format 147:63 mm), entwertet mit 
Nummernstempel '318' und Einkreis-Zierstempel von BLOMBERG, 21/2 (1865), portogerecht 
verwendet im Nahverkehrsbereich nach Barntrup, rs. Ank.-Stpl. (22/2). Umschlag mit 
kl.Gebrauchsspuren in guter Bedarfserhaltung. Eine der seltensten Thurn&Taxis Ganzsachen! 
Fotoattest Sommer. U 25 C GA 250,- 

Thurn & Taxis - Nachverwendete Stempel  
siehe auch 4768

4501 EILSEN, K1 vorzüglicher Abschlag auf kleinem Pracht-Umschlag mit Preussen 3 Sgr. nach 
Hamburg. Stempel-Seltenheit! Pr. 18a b 160,- 

P 4502 1867, ”LAURENBURG 13/8”, klarer Abschlag des K1 sowie nochmal nebengesetzt auf 
Briefhülle mit Einzelfrankatur 6 Kr. ultramarin nach Remscheid mit rs. Ausgabestempel vom 
nächsten Tag. Pr. 25 b 120,- 

Thurn & Taxis - Nummernstempel  
siehe auch 4499

4503 ”179” (Hachenburg) in BLAU, jeweils übergehend auf 1 Kr grün u. 3 Kr blau als MiF auf 
komplettem Faltbrief mit blauem K1 von Hachenburg, 11/4 1862 nach Nassau, rs. Ank.-Stpl. 
(12/4). Beide Marken in gutem ”Taxis”-Schnitt, die Stempel in typischer, wässerig blauer 
Farbe, die nur gelegentlich in Hachenburg verwendet wurde. Fotoattest Sommer ”echt und 
einwandfrei”. 20, 21 b 80,- 
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P 4504 ”198” Nassau-Neuhof auf 9 Kr schwarz auf gelb, übergehend entwertet mit dem 
Nummernstempel, L2 ”NASS. NEUHOF 2 DEC 1857” beigesetzt auf fleckigem Faltbrief nach 
Pest (Ungarn) mit rückseitigen Transitstempeln von Wiesbaden und Frankfurt sowie 
Ankunftstempel aus Pesth). 10 b 250,- 

P 4505 211 - USINGEN, wie bei diesem Ort üblich unklar abgeschlagen auf 1 Kr. grün, geschnitten in 
Mischfrankatur mit 1 Kr. grün, farblos durchstochen, zufrankiert auf Ganzsachen-Umschlag 
3 Kr. karmin, kleines Format, nach Wiesbaden 20+41+U22A b 120,- 

4506 294 - Hohenleuben, klarer Abschlag des Ringummernstempels und nebengesetzter K1 
”HOHENLEUBEN 8 12 1865” auf Ganzsachenumschlag 3 Sgr. braun nach Stuttgart mit rs. 
Transitstempel ”GREIZ 9/12”, württ.Bahnpost 10.12. und Ausgabestempel 10.12. 294 GA 80,- 

4507 ”312” (Georgenthal) in BLAU, außergewöhnlich klarer und sauberer Abschlag dieses 
Stempels auf Briefstück mit ½ Sgr grün, Marke zumeist voll- bis überrandig in guter 
Erhaltung. Fotoattest Sommer ”echt und einwandfrei”. 14 d 50,- 

4508 1863, ”320” (BÜCKEBURG), EILSEN L1 perfekt auf Pracht-Umschlag 1 Sgr. karminrosa. 
Selten! U 10A GA 130,- 

Thurn & Taxis - Ortsstempel  
siehe auch 4502, 4506

4509 1854, Freimarke ½ Silb.Gr. mit rotem Zweizeiler ”SCHLEIZ/ 23 APR 1854” auf Brief nach 
Burgkhammer. 3 b 180,- 

4510 ”SCHWALLUNGEN”1958, dekorative Dienstbriefhülle mit klarem K2 ”SCHWALLUNGEN 4 9 
1858”, adressiert nach Meiningen. Späte Verwendung des sehr seltenen Postortes. Der 
Stempel bestand nur bis 1858. b 220,- 

4511 SPANGENBERG, K 1 in rot, klarer Abschlag nebengesetzt auf Ganzsachen-Umschlag 1/2 Sgr., 
kleines Format, Umschlag mit ursprünglicher Patina U17A GA 80,- 

P 4512 WORMS, Einkreisstempel OHNE Datum, kompletter Abschlag auf 9 Kr schwarz a. gelb als EF 
auf großem Adressausschnitt eines Briefes nach Köln, die Marke teils leicht berührt, an zwei 
Seiten überrandig und in frischer Erhaltung, rechts oben auf dem Adressteil als weiterer 
Aufgabestempel K2 Worms, 5/1 1853. Der datumslose Einkreisstempel ist als 
Markenentwerter nur von 1.9.1852 bis 6.1.1853 dokumentiert. Komplette Briefe oder 
großen Briefteile sind nur in wenigen Exemplaren bekannt. 10 d 300,- 

Thurn & Taxis - Postablagestempel 
P 4513 GAU-ALGERSHEIM-NIEDER-INGELHEIM, Ra 2 schwarz, 1 Kr. grün und 3 Kr. karminrosa teils 

vollrandig auf Faltbriefhülle nach Darmstadt, roter Postvermerk ”3/1” gepr. H. Köhler, 
Sommer BPP sowie Foto-Attest Sem BPP: ”Postablagestempel kommen als Entwerter auf 
Markenbriefen nicht häufig vor”. 20, 32 b 250,- 

Thurn & Taxis - Besonderheiten 
4514 1867, BREMEN-BAHNHOF, 25/3 67, preußischer Einkreisstempel in BLAU als 

FREMDENTWERTUNG auf komplettem Faltbrief mit EF 3 Sgr ockerbraun, farblos 
durchstochen, nach Eschwege. Marke oben links leicht eckrund, insgesamt gute und 
saubere Erhaltung. Signiert Sommer BPP. Sem-Katalog 850.-€+ 40 b 120,- 

Württemberg - Vorphila 
4515 1808, PORT-PAYE GRANDE ARMEE, L 2 rot auf Briefhülle nach Paris, selten b 180,- 

Württemberg - Marken und Briefe  
siehe auch 4216

P 4516 1851, 1 Kr. schwarz auf hellsämisch, Prachtbriefstück, blauer Steigbügelstempel PLOCHINGEN 
(Handbuch + 125 P.), Foto-Befund Heinrich BPP (2020) 1a d 150,- 

P 4517 1851, 1 Kr. schwarz auf sämisch, drei farbfrische Werte als Streifen geklebt, linke Marke 
minimal berührt, sonst alle sehr gut gerandet, auf Briefstück sauber entwertet mit Dkr 
”MEZINGEN”. Kurzbefund Heinrich BPP. 1 b Ty.III(3) d 100,- 

4518 1851, 1 Kr. schwarz auf sämisch, Type III sowie 6 Kr. schwarz auf grün, zwei Exemplare, alle 
Marken je auf Seidenpapier, auf Briefstück, K 2 STUTTGART, in sehr guter Erhaltung, gepr. 
Thoma BPP sowie Foto-Befund Irtenkauf BPP (2006) 1ybIII+3yIII d 220,- 

P 4519 1851, 1 Kr. schwarz auf sämisch, Type III, zwei Exemplare sowie 18 Kr. schwarz auf 
bläulichviolett, Type II, zusammen als Dreierblock geklebt auf Brief, K 2 STUTTGART nach 
Fano/Kirchenstaat, via Schweiz, tarifgerecht frankiert, die obere 1 Kr. Marke und die 18 Kr. 
Marke je mit Eckreparatur, die untere 1 Kr. Marke hat rechts einen Riß (geschlossen), 
insgesamt sauberer sehr dekorativer Brief mit geringen Altersspuren. Seltene Destination 
”Kirchenstaat” sowie kontrastvollen roten Nebenstempeln, sign. Richter sowie Foto-Attest 
Irtenkauf BPP (2013) 1bIII+5II b 800,- 

4520 1851, 1 Kr schwarz auf mittelchromgelb, Type III, vollrandiges Exemplar mit zentrischer, 
etwas undeutlicher Entwertung, signiert Thoma, BPP. (Mi. 550,- €) 1 c g 130,- 
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P 4521 1851, 1 Kr. schwarz auf altelfenbein, Type III, K 2 STUTTGART, Prachtstück, Foto-Befund 
Heinrich BPP (2023), Mi 500,- 1c g 130,- 

4522 1851, 1 Kr. schwarz auf altelfenbein mit Plattenfehler I, mit kleinen Mängeln, K 2 CALMBACH, 
Foto-Befund Heinrich BPP (2017) 1c  PF I g 220,- 

P 4523 1851, 1 Kr. schwarz auf altelfenbein, 6 Kr. schwarz auf blaugrün und 9 Kr. schwarz auf 
dunkelrosa, zusammen auf Brief von Stuttgart nach Tondern/Dänemark, Kuvert mit 
Altersspuren, 9 Kr.-Marke einwandfrei, übrige Marken einseitig Randmängel. Foto-Attest 
Heinrich BPP (2019): ”Ausgesprochen seltene 16 Kr.-Frankatur nach Dänemark” 1c+3b+4c b 1.350,- 

4524 1851, 3 Kr. schwarz auf hellgelb, mit Beanstandungen, blauer K 2 MENGEN 2a g 130,- 
P 4525 1851, 3 Kr. schwarz auf hellgelb, 6 Kr. schwarz auf gelbgrün und 9 Kr. schwarz auf mattrosa, 

ausgesuchte Werte mit Bogenrand links, oben bzw. rechts, alle schön gestempelt, 3 Kr. und 
6 Kr. je gepr. Heinrich BPP, 9 Kr. sign. Köhler sowie Foto-Befund Heinrich BPP (2019) 2a,3a,4a g/ d 250,- 

4526 1851, 3 Kr. schwarz auf hellgelb, Kabinettbriefstück, blauer K 2 TETTNANG 2a d 90,- 
P 4527 1851, 3 Kr. schwarz auf hellgelb, Type I mit Plattenfehler (ARGE V), oben winzig berührt, 

blauer K 2 BUCHAU (Handbuch 400 P.), sehr seltener Stempel, Foto-Befund Heinrich BPP 
(2023) 2a I g 130,- 

P 4528 1851, 3 Kr. schwarz auf hellgelb, Type I, blauer K 2 BLAUBEUREN (Handbuch 250 P.), tadellos, 
Foto-Befund Heinrich BPP (2023) 2a I g 130,- 

P 4529 1851, 3 Kr. schwarz auf hellgelb, Type I, unten etwas Randlinienschnitt, blauer K 2 
BOEBLINGEN (Handbuch 250 P.), gepr. Thoma BPP sowie Foto-Befund Heinrich BPP (2023) 2a I g 130,- 

4530 1851, 3 Kr. schwarz auf hellgelb, Type I, Kabinettbriefstück, blauer K 2 K.WÜRTT.FAHREND. 
POSTAMT, gepr. Irtenkauf BPP 2a I d 90,- 

4531 1851, 3 Kr. schwarz auf hellgelb, Type I, kleiner Mangel, auf aktenfrischem Brief, blauer 
Steigbügelstempel ÖHRINGEN, gepr. Heinrich BPP 2aI b 90,- 

P 4532 1851, 3 Kr. schwarz auf hellgelb, Type II, blauer Steigbügelstempel ECHTERDINGEN 
(Handbuch 400 P.), tadelose Erhaltung, Foto-Befund Heinrich BPP (2022) 2a II g 130,- 

4533 1851, 3 Kr. schwarz auf hellgelb, Type III, blauer K 2 LAUPHEIM, rückseitig minimal hell, 
sonst einwandfrei, Foto-Befund Heinrich BPP (2023) 2aIII g 70,- 

4534 1851, 3 Kr. schwarz auf hellgelb, Type IVa, blauer K 2 GEISLINGEN, tadellos, gepr. Irtenkauf 
BPP sowie Foto-Befund Heinrich BPP (2023) 2a IVa g 80,- 

P 4535 1851, 3 Kr. schwarz auf hellgelb, Type V, Segmentstempel ZUFFENHAUSEN, tadellos, Foto-
Befund Heinrich BPP (2023) 2a V g 100,- 

P 4536 1851, 3 Kr. schwarz auf hellgelb, voll- bis breitrandig vom rechten Bogenrand (8mm), K 2 
TETTNANG, Prachtstück, Foto-Befund Heinrich BPP (2022) 2a V g 150,- 

4537 1851, 3 Kr. schwarz auf hellgelb, breitrandig mit linkem Bogenrand (5mm), Riß, K 2 
LAUPHEIM, Briefstück, Foto-Befund Heinrich BPP (2021) 2a V d 70,- 

P 4538 1851, 3 Kr. schwarz auf hellgelb, Type V, Einzelfrankatur auf Reco-Brief (rückseitig nicht kpl.) 
von Ulm nach Güglingen, die Einschreibgebühr wurde bar entrichtet und nicht frankiert, 
dekorativer Beleg, Foto-Befund Heinrich BPP 2a V b 200,- 

P 4539 1851,3 Kr schwarz auf gelb, Type V übergehend entwertet mit Zweizeilenstempel 
”ALPIRSBACH 26 MAI 1855” adressiert nach Rottweil. Befund Irtenkauf. 2 a, Type V b 200,- 

4540 1851, 3 Kr. schwarz auf gelb, Type V und 6 Kr. schwarz auf gelbgrün, Seidenpapier, auf Brief, 
K 2 MEZINGEN nach Frankfurt/M., die 6 Kr.-Marke minimale Aufklebewellung, sonst 
einwandfrei, farbfrische nicht häufige Frankatur-Kombination, Foto-Befund Heinrich BPP 
(2023) 2aV+3y b 130,- 

4541 1851, 3 Kr. schwarz auf pastellgelb, blauer K 2 MAINHARDT, tadelloses Kabinettstück, Foto-
Befund Heinrich BPP (2022), Mi 400,- 2cIII g 130,- 

4542 1851, 3 Kr. schwarz auf pastellgelb, blauer K 2 CALW, kleine Wellung, Foto-Befund Heinrich 
BPP (2021) 2cIII g 100,- 

P 4543 1851, 3 Kr. schwarz auf dunkelgelb, zwei Exemplare, Type III bzw. IVa sowie 9 Kr. schwarz auf 
mattrosa, Type I, rückseitig minimal hell, alle mit blauem K 2 CALW, je Foto-Befund Heinrich 
(2023) 2dIII//IVa , 4aI g 130,- 

4544 1851, 3 Kr. schwarz auf dunkelgelb, Type III, blauer K 2 KÜNZELSAU, tadellos, Briefstück, 
gepr. Heinrich BPP 2dIII d 70,- 

P 4545 1851, 3 Kr. schwarz auf dunkelgelb, Type III, Kabinettstück auf Brief, besserer 
Steigbügelstempel SCHRAMBERG, dekorativer Brief, gepr. Thoma BPP bzw. Irtenkauf BPP 2dIII b 120,- 

4546 1851, 3 Kr. schwarz auf dunkelgelb, Type IVb, minmal touchiert, zentr. blauer K 2 
ROTTENBURG, FF-Befund Heinrich BPP 2dIVb g 70,- 

4547 1851, 3 Kr. schwarz auf dunkelgelb, Type IVb, Kabinettstück auf Brief, blauer K 2 ZWIEFALTEN 
(Handbuch 150 P.), gepr. Thoma BPP sowie Foto-Befund Heinrich BPP (2022) 2dIVb b 130,- 
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P 4548 1851, 3 Kr. schwarz auf ockergelb, Type V, allseits voll- bis breitrandig, Einzelfrankatur auf 
Brief, K 2 STUTTGART, seltene Farbnuance, gepr. Heinrich BPP, Mi 420,- 2e b 110,- 

P 4549 1851, 3 Kr. schwarz auf hellgelb, Seidenpapier, Type V, 6 Kr. schwarz auf blaugrün, Type III 
und 9 Kr. schwarz auf mattrosa, drei ausgesuchte Randstücke, sauber gestempelt, 3 Kr. bzw. 
6 Kr. je gepr. Irtenkauf BPP, 9 Kr. winziger Randspalt (das Markenbild nicht berührend) gepr. 
Heinrich BPP 2y,3b,4a g 130,- 

4550 1851, 3 Kr. schwarz auf gelb, Type V, zwei Exemplare und 6 Kr. schwarz auf gelbgrün, Type III, 
alle Marken auf gelben Seidenpapier, auf Briefstück, K 2 ULM, die 6 Kr.-Marke mit 
unauffälliger waagerechter Bugspur, schönes Briefstück, gepr. Thoma BPP sowie Foto-
Befund Irtenkauf BPP (2002) 2yV+3yIII d 130,- 

4551 1851, 6 Kr schwarz/gelbgrün im seltenen senkrechten Paar, voll- bis breitrandiger Schnitt, 
entwertet mit K2 ”BIETIGHEIM”. (Mi. 600,- €) 3 a(2) g 60,- 

P 4552 1851, 6 Kr. schwarz auf gelbgrün, blauer K 2 WALDSEE (Handbuch 250 P.), minimal eckbügig, 
Foto-Befund Heinrich BPP (2023) 3aI g 130,- 

P 4553 1851, 6 Kr. schwarz auf gelbgrün, Type I, oben tangiert, leichte Wellung, blauer K 2 
MERGENTHEIM (Handbuch 250 P.), Foto-Befund Heinrich BPP (2023) 3aI g 130,- 

P 4554 1852, 6 Kr schwarz auf gelbgrün, auf Brief, übergehend entwertet mit blauem K2 
”LUDWIGSBURG 28 JUL 1852”, Umschlag rückseitig mit Öffnungsmängeln, Befund Irtenkauf. 3 aI b 200,- 

4555 1851, 6 Kr schwarz/lebhaftgrün, allseits breitrandiges Ausnahmestück, entwertet mit K2 
”AALEN”. 3 b g 80,- 

P 4556 1851, 6 Kr. schwarz auf blaugrün, allseits enorm breitrandig, dabei links bzw. rechts mit 
großen Teilen der Nachbarmarken, als Einzelfrankatur auf Brief (rückseitig nicht kpl.) von 
Künzelsau nach Mühlburg bei Karlsruhe, gepr. Heinrich BPP, Mi 180,- + 3b b 130,- 

P 4557 1857, 6 Kr. schwarz auf blaugrün, farbfrisches waagerechtes Paar, rechts angeschnitten, 
sonst breit- bis überrandig mit kleinem Unterrand und Teilen der linken Nachbarmarke als 
tarifgerechte Frankatur auf Faltbrief von ”STUTTGART 10 MAI 1857” nach Brescia mit rs. 
Ankunftsstempel. Fotobefund Heinrich BPP. 3 b (2) b 250,- 

P 4558 1857, 6 Kr. schwarz auf blaugrün, zwei farbfrische Werte in meist voll- bis überrandigem 
Schnitt (nur rechte Marke unten mit Schnittmängel) entwertet mit schwarzem 
Steigbügelstempel ”SCHRAMBERG 31 JUL 1857” als tarifgerechte Frankatur auf Faltbrief mit 
Inhalt nach Mailand, rs. vier Transit- und Ankunftsstempel 1.8.-4.8. Fotobefund Heinrich 
BPP. 3 b (2) b 150,- 

P 4559 1851, 9 Kr. schwarz auf mattrosa, Type I, blauer K 2 CALW, Kabinett, Foto-Befund Heinrich 
BPP (2023) 4a g 90,- 

P 4560 1851, 9 Kr. schwarz auf dunkelrosa, Type II, K 2 WILDBAD (Handbuch 15 P.), Kabinett, Foto-
Befund Heinrich BPP, Mi 300,- 4c g 90,- 

P 4561 1857, 1 Kr braun, breit bis überrandig geschnitten, farbfrisch mit guter Wappenprägung und 
klarer Entwertung ”STUTTGART 25 NOV 185?”. Die Marke hat im oberen und unteren 
Randbereich jeweils einen sehr markanten Druckausfall. Attest Irtenkauf: ” ... mit diesem 
Druckausfall selten”. 6 a g 150,- 

4562 1857, 1 Kr dunkelorangebraun vom linken Bogenrand, oben vollrandig, unten und rechts 
Randlinie teils leicht berührt, zart entwertet mit Doppelkreisstempel, interessante 
Besonderheit farbiges Wappen. Selten! (Mi. 800,- €) 6 d g 180,- 

P 4563 1857, 1 Kr. hellgraubraun, amtlicher Neudruck, gebraucht, K 1 STUTTGART, sehr frisch bzw. 
ganz unauffälliger Stempeldurchschlag, die amtlichen Neudrucke waren zwar frankaturgültig, 
kommen aber echt gebraucht nur sehr selten vor, Foto-Attest Heinrich BPP (2001), Mi 
1200,- 6NDb g 700,- 

P 4564 1957, 3 Kr orangegelb, mit fehlendem Siedenfaden, ausgabentypisch bis gut geschnitten, 
entwertet ”STUTTGART 19 MAR 1860”, Attest Irtenkauf. 7 a o.S. g 120,- 

4565 1857, 3 Kr. orangegelb, besonders gut gerandet als Einzelfrankatur auf Brief, K 3 
FREUDENSTADT nach Haigerloch, Foto-Befund Heinrich BPP (2023) 7a b 130,- 

4566 1857, 3 Kr. gelblichorange, teils weit überrandig, Steigbügelstempel BIBERACH, gepr. Thoma 
BPP sowie Foto-Befund Heinrich BPP (2023) 7c g 60,- 

4567 1857, 3 Kr. gelblichorange, ohne Seidenfaden, minimal bügig, K 2 STUTTGART, Foto-Befund 
Heinrich BPP (2023), Mi 350,- 7coS g 90,- 

P 4568 1857, 6 Kr. gelblichgrün, breit- bis überrandig mit vier Nachbarmarken, K 3 ISNY, tadellos, 
Foto-Befund Heinrich BPP (2023) 8a g 100,- 

P 4569 1857, 6 Kr. gelblichgrün, tadellos, als Einzelfrankatur auf Reco-Briefteil von Stuttgart nach 
Sindeldorf. Die Chargegebühr wurde bar entrichtet und nicht frankiert, dekorativer frischer 
Beleg mit Charge-Stempel zweimal abgeschlagen, Foto-Befund Heinrich BPP (2022) 8a b 180,- 
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P 4570 1857, 9 Kr. karminrosa, farbfrisches Exemplar in üblichem, knappem Schnitt, ungebraucht 
mit Originalgummi und Falzrest, signiert Müller-Mark, Thoma BPP sowie Fotoattest Heinrich 
BPP. 9 a *    380,- 

P 4571 1857, 9 Kr. karminrosa, sehr gut gerandet, tadellos, K 2 HEILBRONN, gepr. Thoma BPP sowie 
Foto-Befund Heinrich BPP (2023) 9a g 100,- 

P 4572 1857, 9 Kr. karminrosa, voll- bis überrandig, gering falzhell, mit seltener Entwertung durch 
den Fächerstempel STUTTGART (Vorphila-Type), der bei der Fahrpost verwendet wurde, 
Foto-Befund Heinrich BPP (2017) 9a g 100,- 

4573 1857, 9 Kr. karminrosa, sehr gut gerandet, K 2 STUTTGART, in schöner Erhaltung, tadellos, 
Foto-Befund Heinrich (2023) 9a g 70,- 

4574 1857, 9 Kr hellrotkarmin, farbfrisches, dreiseitig breitrandiges Exemplar, oben links 
lupenrandig, ideal entwertet mit Doppelkreisstempel ”OBERNDORF 8/8 59”, Kabinettstück, 
signiert Thoma, BPP. 9a g 60,- 

4575 1857, 18 Kr hellblau mit Seidenfaden vom linken Bogenrand, dreiseitiger Randlinienschnitt, 
entwertet mit Doppelkreisstempel ”STUTTGART 30 SEP 1868”. (Mi. 1.600,- €) 10 a g 160,- 

P 4576 1859/1860, Wappen ohne Seidenfaden, 1 Kr.-18 Kr., fünf Werte komplett, farbfrisch und gut 
gerandet, 1 Kr., 6 Kr. und 9 Kr. signiert Irtenkauf BPP bzw. Thoma BPP, 18 Kr. mit Fotoattest 
Heinrich BPP ”einwandfrei”. Eine attraktive Serie! 11/15 g 400,- 

P 4577 1859, 1 Kr. brau mit K 2 HIRSCHAU, Prachtstück vom re.Rand, gepr. Irtenkauf BPP 11a g 120,- 
4578 1859, 1 Kr braun, farbfrisches und allseits voll- bis breitrandiges Exemplar, klar entwertet 

mit K2 von Stuttgart. Signiert Irtenkauf, BPP. 11 a g 60,- 
4579 1859, 1 Kr dunkelbraun, allseits mit voll- bis breitrandigem Schnitt, zart entwertet mit 

Doppelkreisstempel, signiert Bühler. Kabinett-Stück (Mi. 800,- €) 11 b g 180,- 
P 4580 1861, 3 Kr orange und 6 Kr grün, 2 farbintensive Werte auf Brief ab ”Isny 18.2.61” nach 

Mühldorf/Bayern mit rs. Transit- und Ankunftsstempel, jeder Wert zentrisch entwertet, nur 
kleinere Unzulänglichkeiten (Randlinienschnitt bzw. Bug durch 6 Kr.), attraktiver Brief! 12, 18 b 100,- 

P 4581 1859, 18 Kr. dunkelblau, farbfrisch, links bzw. unten leicht tangiert, sonst voll- bis breitrandig, 
mit vollem Original-Gummi, übliche Falzreste und kleine gummifreie Stellen am oberen 
Rand, ein sauberes Exemplar dieser ungebraucht sehr seltenen Marke, vom unteren 
Bogenrand, sign. Krüger sowie Foto-Attest Irtenkauf BPP (2018), Mi 4000,- 15 *    700,- 

P 4582 1859, 18 Kr. blau, unten links minimal tangiert, sonst tadellos, Stempel PLIENINGEN, vom 
rechten Bogenrand stammend, gepr. Pfenninger, Heinrich BPP, letzterer mit Foto-Befund 
(2023), Mi 1500,- 15 g 450,- 

4583 18 Kr. blau mit Plattenfehler ARGE II ”Punkt vor rechter Wertziffer 18”, leicht berührt, sonst 
tadellos und sauber gestempelt. Dieser Plattenfehler kommt nur einmal in Bogen vor und ist 
dementsprechend selten, Foto-Befund Heinrich BPP (Der vergleichbare Plattenfehler I 
notiert im Michel 4000,- €) 15II g 350,- 

4584 1860, 1 Kr. braun, dickes Papier, Segmentstempel LORCH (Handbuch 50 P.), Kabinett, gepr. 
Irtenkauf BPP, Mi 180,- 16xa g 80,- 

4585 1860, 1 Kr., besonders tieffarbiges Exemplar (li. unten kl. Eckzahnbug) mit zentr. K3 
HEILBRONN auf sauberem, fast kpl. Brief im Nachbarortsverkehr nach Neckarsulm, 
Fotobefund Heinrich BPP (Mi€750,-). 16 xa b 90,- 

4586 1860, 6 Kr. grün, dickes Papier, zentr. K2 SCHWENDI, kleine Zähnungsmängel, gepr. Irtenkauf 
BPP 18xa g 70,- 

4587 1860, 6 Kr. grün, dickes Papier, mit Plattenfehler I, K 2 VAIHINGEN, minimal falzhell, sonst 
einwandfrei, gepr. Thoma BPP sowie Foto-Befund Heinrich (2022) 18xa I g 80,- 

P 4588 1861, Wappen 1 - 18 Kr, je gestempelt, optisch toller Satz, aber repariert (Zähnung 
verbessert). 16 y - 20 y g 300,- 

P 4589 1861, 6 Kr. grün, dünnes Papier (kleiner Eckmangel), Briefstück, K 2 UNTERGROENINGEN 
vorbildlich zentriert bzw. klar, FF-Befund Heinrich BPP (2019) 18ya d 120,- 

P 4590 1861, 6 Kr. grün, dünnes Papier, Mehrfachfrankatur von zwei Exemplaren, dabei rechte 
Marke mit Randergänzungen, auf Brief von Besigheim in die Schweiz, gepr. Irtenkauf BPP 
sowie Foto-Befund Heinrich BPP (2023), Mi 800,- 18ya b 250,- 

P 4591 1862, 9 Kr Wappen dunkelrotkarmin, dünnes Papier, farbfrisch und gut gezähnt als 
Einzelfrankatur auf Faltbrief, entwertet mit K2 ”STUTTGART 4 OCT. 1862” nach Magdeburg, 
rs. mit Transit- und Ausgabestempel, doppelt signiert Pfenninger. (Mi. 900,- €) 19 y b b 200,- 

4592 1861, 18 Kr dunkelblau auf dünnem Papier, farbfrisches Stück mit sauberem, fast zentrischen 
Doppelkreisstempel ”STUTTGART 21 APR 1864”, dreiseitig gut gezähnt, unten mit üblichen 
kleineren Zahnfehlern, sehr wirkungsvolles Stück. 20 y g 160,- 
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4593 1861, 18 Kr dunkelblau, dünnes Papier, farbfrisches Exemplar mit zarter 
Doppelkreisentwertung, in der für diese Ausgabe typischen Zähnung, etwas erhöht signiert 
Bühler. (Mi. 2.500,- €) 20 y g 200,- 

P 4594 1861, 18 Kr dunkelblau auf dünnem Papier, farbfrisches und -intensives Exemplar, sehr gut 
gezähnt, auf kleinem Briefstück, entwertet mit Doppelkreisstempel von Stuttgart, signiert 
Engel und Carl H. Lange. Seltenes Kabinett-Stück! 20 y d 760,- 

P 4595 1862, 1 Kr. dunkelbraun, links oben kurzer Eckzahn, sonst tadellos, als Einzelfrankatur auf 
Faltbrief mit Inhalt (1862) als Ortsbrief von Stuttgart, Foto-Befund Heinrich BPP (2022), Mi 
1500,- 21 b 250,- 

P 4596 1862, 3 Kr. gelborange, ungebraucht ohne Gummi, Mängel, Foto-Befund Irtenkauf BPP 
(2010), Mi 2000,- 22b (*)  200,- 

4597 1862, 6 Kr. hellgrün, Kabinettstück, als Einzelfrankatur, K 2 STUTTGART, auf Brief nach 
Hochburg/Baden, Foto-Befund Heinrich BPP (2023), Mi 450,- 23a b 130,- 

P 4598 1862, 6 Kr. grün, zwei Exemplare (mit kleinen Mängeln) als seltene Mehrfachfrankatur auf 
Faltbriefumschlag (innen gestützt), als Reco-Beleg, K 2 STUTTGART nach Aufhausen, seltene 
Frankatur, gepr. Thoma BPP sowie Foto-Attest Heinrich BPP (2023) 23a b 450,- 

4599 1862, 9 Kr. lilarot, farbtiefes Exemplar in sehr guter Zähnung auf Briefstück, entwertet 
”Biberach 25 AUG 1862 3 N 5”, Attest Heinrich BPP (1998) ”In allen Teilen echt und ohne 
heimliche Mängel. Sehr frühe Entwertung dieser Marke!” Mi. 900,- €+. 24 d 150,- 

P 4600 1862, 9 Kr. lilarot, ausgabetypisch gezähnt, als Einzelfrankatur auf Faltbrief (1863), K 2 
ESSLINGEN, Faltbrief mit geringen Altersspuren, Foto-Befund Heinrich BPP (2019), Mi 
2700,- 24 b 350,- 

4601 1863, 3 Kr. karmin, ungebraucht ohne Gummi sowie 6 Kr. blau, ungebraucht, kleine 
Qualitätseinschränkungen, je Foto-Befund Heinrich (2023), Mi 600,- 26a,27a */ (*) 90,- 

P 4602 1863, 3 Kr. karmin, zufrankiert auf Ganzsachen-Umschlag 6 Kr. blau, Steigbügelstempel 
ÖHRINGEN nach Aachen, farbfrische Frankatur-Kombination, gepr. Heinrich BPP 26a+U11a GA 120,- 

4603 1863, 6 Kr blau zusammen mit zwei Exemplaren zu 9 Kr gelbbraun auf dekorativem 
Briefstück, jeder Wert mit klarem Doppelkreisstempel ”STUTTGART 22 NOV. 1865” und 
rotem Charge-Nebenstempel. Marken mit den typischen Zähnungsmängeln dieser Ausgabe. 27 a, 28a (2) d 50,- 

P 4604 1865, 6 Kr. blau, zwei farbfrische Werte (teils Zahnmängel/Schnitttrennung) als tarifgerechte 
Mehrfachfrankatur auf Brief (Adressklappe fehlend) von ”ULM 20 MAR 65” nach Besancon 
mit ausgewiesenem Weiterfranko, vs. und rs. vier Transit- und Ankunftsstempeln 20.3./21.3. 
Fotobefund Heinrich BPP. 27a(2) b 130,- 

P 4605 1863, 9 Kr braun, übergehend entwertet ”LUDWIGSBURG 22/1 62” auf leicht gealtertem 
Umschlag nach Basel. Rückseitig Stempel der württembergischen Fahrpost. Signiert 
Pfenninger und W. ENGEL BPP. 28 c b 300,- 

P 4606 1863, 18 Kr. orangegelb, mit Beanstandungen, Einzelfrankatur auf Brief mit Inhalt (1866), K 
2 KWFPA nach Liverpool/England, nebengesetzt Ra 2 STUTTGART BAHNHOF, tarifgerechte 
seltene Einzelfrankatur, Foto-Attest Heinrich BPP (2020), Mi 1200,- 29 b 250,- 

P 4607 1864, 18 Kr. orangegelb als tarifgerechte Einzelfrankatur auf Brief von STUTTGART 12. OCT. 
1864 nach London mit ausgewiesenem Weiterfranco ”Wf10” (8 Kr. Vereinsporto und 10 Kr. 
Weiterfranko) mir rückseitigen Bahnpost-Transit MAINZ/13 10/COELN sowie vorderseitig 
Ankunftsstempel 14.10. Die Marke mit kleinen Unzulänglichkeiten und nicht ursprünglich 
haftend, jedoch in ansprechender Erhaltung. Foto-Attest Heinrich BPP (2022), Mi 2500,- 29 b 250,- 

P 4608 1865, 1 Kr. silbergrün, unbedeutend eckrund, als Einzelfrankatur auf mehrfach 
verwendeten frischem Faltbrief mit Inhalt (1868), K 2 TÜBINGEN nach Rottenburg. Die 
extrem seltene helle Farbnuance war nur kurzzeitig in Verwendung. Sie ist auf Brief 
bislang nur in sehr wenigen Exemplaren belegt! Sign. Irtenkauf BPP als a-Farbe (Signatur 
erfolgte vor der Katalogisierung der c-Farbe), Foto-Attest Heinrich BPP (2019) 30c b 3.000,- 

4609 1865, 3 Kr. rosa, Plattenfehler ARGE X sowie 6 Kr. blau, kleine Durchstichunebenheiten, K 2 
STUTTGART nach Trostberg, Brief Alterungsspuren, Foto-Befund Heinrich BPP (2023) 31a+32a b 90,- 

P 4610 1865/1867, Wappen 3 Kr. lilarot, farbfrisches Exemplar mit deutlicher Wappenprägung und 
allseits gutem Durchstich, entwertet mit K1 ”HEILBRONN 21 6”, doppelt signiert Thoma BPP 
sowie Fotoattest Irtenkauf BPP ”einwandfrei”. Mi. 3.000,- €. 31 c g 600,- 

4611 1865, 6 Kr. blau, rechts oben kleiner Durchstichmangel, zufrankiert auf Ganzsachen-
Umschlag 3 Kr., von Stuttgart nach Hannover, gepr. Thoma BPP, Heinrich BPP 32a+U17 b 180,- 

P 4612 1869, 9 Kr. braun Ausgabe 1865 in Mischfrankatur mit Eirundausgabe 3 Kr. karmin auf 
Faltbriefhülle mit innseitigem dekorativem Vordruck von ”FRIEDRICHSHAFEN 28.10.” 
(1869) nach L‘Isle-sur-le-Doubs/Frankreich mit vs. Grenzübergangsstempel 29.10.69 und 
rs. drei Transit- und Ankunftsstempeln 29.10./30.10.69. 33, 38 b 1.000,- 

4613 1867, 18 Kr gelborange, farbintensives Exemplar mit den üblichen kleinen 
Durchstichunregelmäßigkeiten, entwertet mit K1 ”HEILBRONN 1 10”, signiert Richter und 
Thoma, BPP. 34 g 160,- 

 165

Lot Cat-No. Start

DEUTSCHLAND – Germany



P 4614 1867, 18 Kr gelborange, farbfrisches Exemplar mit gutem Durchstich, entwertet mit K1 
”Stuttgart”, Kabinett, signiert Richter. (Mi. 1.000,- €) 34 g 250,- 

P 4615 1867 18 Kr. orangegelb als Einzelfrankatur auf kleinem Briefumschlag von Stuttgart nach 
Bratford, York in England via Belgien, sauber und übergehend entwertet mit Einkreisstempel 
”STUTTGART 25/10 (XII)”, daneben rotes ”P. D.” im Kästchen und rückseitig mit 
Bahnpoststempel ”K.WÜRTT. FAHREND. POSTAMT 28/10 Z10” sowie Ankunftstempel vom 
27. Okt. 1867. Die farbfrische Marke weist rechts im Eckbereich kleinere Bearbeitungsspuren 
auf und der Umschlag rückseitig (obere Klappe) unachtsam geöffnet, sonst eine attraktiver 
kleiner Brief mit seltener, korrekter 18 Kr.-Einzelfrankatur. Altsignaturen ”MARCEL GILBERT”, 
”BARTELS” und ”Auktion Maier”, sowie Attest Heinz Thoma (1993). (Mi. 7000,- €) 34 b 800,- 

4616 1869, 1 Kr., 3 Kr., 7 Kr. und 14 Kr. je durchstochen sowie 1 Kr. gezähnt, alle gestempelt, dabei 
zwei Briefstücke, mit je rotem K 1 STUTTGART 36,38,39,41,43 g 180,- 

4617 1869, 1 Kr. gelbgrün und 9 Kr. braun, zusammen auf Briefstück, K 2 TROSSINGEN, Kabinett, 
Foto-Befund Irtenkauf BPP (2017) 36a+40a d 90,- 

P 4618 1869, 1 Kr. und 3 Kr. zufrankiert auf Ganzsachen-Umschlag 3 Kr. sowie 3 Kr. und 1 Kr. gezähnt 
(unten kleine Zahnmängel) zufrankiert auf Ganzsachen-Umschlag 3 Kr. je in die Schweiz, 
letzterer mit Foto-Befund Heinrich (2023)

36a+38+U22; 
38+43+U22 GA 220,- 

4619 1869, 1 Kr. blaugrün, Einzelfrankatur auf Drucksache mit Inhalt (1871), K 2 WALDENBURG, 
Kabinett, gepr. Heinrich BPP, Mi 350,- 36b b 80,- 

4620 1869, Lot von 3 hübschen Briefstücken, 1 Kr., 3 Kr. und 14 Kr., 9 Kr. und 1 Kr. gezähnt bzw. 1 
Kr., 3 Kr., 7 Kr. (2), teils gepr. Irtenkauf BPP aus 36-43 d 130,- 

P 4621 1874 (15.1.), DRUCKSACHE im GRENZRAYON: Komplette Drucksache der Pinselfabrik 
Sterkel in Ravensburg an den Bauunternehmer Hebting in Weinfelden (Kt. Thurgau, 
Schweiz), korrekt frankiert mit 1 Kr. grün für eine Drucksache im GRENZRAYON, gestempelt 
”RAVENSBURG STADT_POST 15/1 (4)”, und rückseitig mit Ankunftstempel vom ‚15.1.74‘, 
in guter Erhaltung. Dies ist die ERSTE DRUCKSACHE IM GRENZRAYON die bis heute bekannt 
ist - ergo ein UNIKAT. Anbei ein Exemplar des Rundbriefes 204 (07/2022) der ArGe 
Württemberg e.V. mit einem Artikel (und Anschreiben) von Marc Klinkhammer über diese 
Drucksache. (M) 36 b 1.500,- 

4622 1871, 1 Kr gelblichgrün auf überklebter, fehlerhafter zweiter gelbgrüner 1 Kr Marke, 
entwertet mit K2 ”VAIHINGEN 4 12 71” auf mehrfach verwendeter Faltbriefhülle, vs. 
Stempel vom ”SCHULTHEISENAMT IPTINGEN O.A.V.”, innen als Dienstbrief mit K1 ”GROSS-
SACHSENHEIM 30 11 71”, der nach Iptingen adressiert war. Briefhülle etwas fleckig und mit 
kleineren Altersmängeln. Interessanter und seltener Beleg! 36(2) b 80,- 

P 4623 1869, 1 Kr. gelbgrün, waagerechtes Paar, zufrankiert auf 1 Kr. Korrespondenz-Karte von 
Stuttgart nach Breslau, gepr. Heinrich BPP 36 + P 1 GA 200,- 

P 4624 1869, 2 Kr. mattorange, farbtiefes waagerechtes Paar mit allseits sehr gutem Durchstich, 
sauber gestempelt K1 ”ESSLINGEN”. Kurzbefund Heinrich BPP ”einwandfrei”. Mi. 450,- €+. 37a(2) g 100,- 

4625 1869, 2 Kr. tieforange, oben kleine Randkerbe, als Einzelfrankatur auf blauer Firmenpostkarte 
(unten verkürzt bzw. Bug), in dieser Form ein seltener Beleg, Foto-Befund Heinrich BPP 
(2023) 37b b 250,- 

P 4626 1869, 3 Kr. hellrosa, Mehrfachfrankatur von vier Exemplaren, teils Mängel, aber ursprünglich 
auf Trauer-Kuvert (Altersspuren) von Tübingen nach Georgia/USA, mit 2 Kr. unterfrankiert 
und daher mit entsprechenden Nachtax-Vermerken/Stempeln versehen, interessanter 
Beleg, Foto-Befund Heinrich BPP (2020) 38 b 270,- 

4627 1869, 3 Kr. hellrosa und 7 Kr. blau, zusammen auf Charge-Brief, K 1 GÖPPINGEN nach Ulm, 
farbfrische dekorative Frankatur-Kombination, ex Köster 38+39a b 180,- 

4628 1869, 3 Kr. hellrosa und 7 Kr. blau auf Charge-Brief, K 2 WOLFEGG nach Andelfingen, 3 Kr.-
Marke mit kleiner Wellung, da etwas überlappend geklebt, sonst tadellose frische Frankatur-
Kombination auf Faltbrief (rückseitig Seitenklappen fehlend). Aus Wolfegg sind lediglich 
drei weitere Kreuzer-Einschreiben bekannt! Foto-Befund Heinrich BPP (2020) 38+39a b 160,- 

P 4629 1869, Eirund-Ausgabe 7 Kr. blau, farbfrisches waagerechtes Paar mit klar aufgesetztem Dkr. 
”ENDERSBACH 1.11.70” auf Brief nach St.Joseph/Missouri/USA mit ausgewiesenem 
Weiterfanko und vs. Ankunftsstempel von New York, rs. Teile der Adressklappe fehlend/
Umschlag etwas Beförderungsspuren, ferner rückseitig mit Fraktur-L1 ”Strümpfelbach”. 39 (2) b 300,- 

4630 1869, 9 Kr. braun, Kabinettstück als Einzelfrankatur auf Couvert (oben etwas unsachgemäß 
geöffnet), von CANSTATT nach Wenlock/England, Foto-Befund Heinrich BPP (2023) 40a b 180,- 

4631 1869, 14 Kr. gelborange, K 2 WIESENSTEIG (Handbuch 25 P.), kleiner Eckbug, Foto-Befund 
Heinrich BPP (2023) 41a g 90,- 

4632 1869, 14 Kr hellorangegelb, seltene Nuance zur b, guter Durchstich, klar entwertet mit K1 
”DOERZBACH 20 10 75”, späte Aufbrauch-Verwendung, Handbuch 175, signiert Heinrich, 
BPP. Selten! 41 a g 60,- 
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4633 1869, 14 Kr lebhaftgelb, farbfrisch und mit gutem Durchstich, entwertet mit K2 ”ULM 13 
MAI 1875”, signiert als b-Farbe Thoma, BPP. (Mi. 2.000,- €) 41 b g 320,- 

P 4634 1869, 14 Kr. orange, Einzelfrankatur auf Briefcouvert (rückseitig Oberklappe unvollständig), 
K 2 BESIGHEIM nach Boston/USA, seltene Frankatur, ex Köster-Sammlung, Foto-Attest 
Irtenkauf BPP (1995) sowie Foto-Attest Heinrich (2022), Mi 1000,- 41c b 680,- 

P 4635 1873, Wappen, 70 Kr. violettbraun, Bogenfeld 5, farbfrisch, voll- bis breitrandig, unten mit 
voller Trennungslinie und kleinem Bogenrand. Laut Fotoattest Irtenkauf BPP (2018) ist die 
Originalgummierung gut erhalten, etwas verlaufen mit gummifreien Stellen. Was aber dem 
Gummiauftrag von Hand verdankt sein könnte - ein Falzrest o.ä. ist bei dieser schönen, gut 
geprägten Marke nicht zu finden. Mi.-Wert für ungebraucht 3.800 €. 42 a *    650,- 

P 4636 1873, 70 Kr. braunlila, farbfrisches Exemplar, allseits breitrandig geschnitten, rechts und 
unten mit vollständigen Trennungslinien, ungebraucht mit Originalgummi in 
ausgabentypischer Struktur mit kleinen gummifreien (matten) Stellen und feinen Falzspuren, 
signiert E.Diena sowie Fotoatteste Thoma BPP (1986+1988). Mi. 3.800,- €. 42 a *    600,- 

P 4637 70 Kreuzer braunlila, waagerechtes Paar, Bogenfeld 5 und 6, mit Hufeisenstpl. ”STUTTGART 
K.W. POSTAMT 1 1 AUG. 74”. Das waagerechte Paar ist echt und farbfrisch, allseits 
breitrandig, rechts und unten mit voller-, oben mit Teil der Trennungslinie, leichte 
ursprüngliche Wellungen sind belanglos. Die Entwertung erfolgte mit dem Hufeisenstempel 
des Stuttgarter Postamtes 1 (Fahrpost), die Abstempelung ist echt und zeitgemäß. Ein 
schönes und seltenes waagerechtes Paar, mit klarer Abstempelung und guter 
Wappenprägung, rechts unten mit kleinem Bogenrand, in dieser Erhaltung sehr selten! 
Doppelt signiert ”THOMA BPP”, Fotoattest Irtenkauf (10/2016). 42 a p/ g 8.000,- 

P 4638 1873, Wappen, 70 Kreuzer violettbraun, Bogenfeld 5, farbfrisches, allseits breitrandiges 
Exemplar mit guter Wappenprägung und voller Trennungslinie rechts, oben mit teilweiser, 
außerdem eine im Fotoattest Irtenkauf BPP (2016) erwähnte ”schwache waagr. Wellung” 
- kaum sichtbar. Entwertet mit Teil-Fächerstempel des Stuttgarter Postamtes V in grün, 
laut Attest ”ein sauberes Exemplar dieser seltenen Marke”, Mi.-Wert 7.000 €. 42 a g 1.500,- 

P 4639 1873, 70 Kr. braunlila, farbtiefes Exemplar, allseits breitrandig geschnitten und dreiseitig 
mit Teilen der Trennungslinien, entwertet mit Datumsbrückenstempel ”GMÜND 
BAHNHOF 8 XII 74”. Fotoattest Thoma BPP ”mangelfrei” (1989). Mi. 7.000,- €. 42 a g 1.000,- 

P 4640 1873, 70 Kr. braunlila, farbfrisch, allseits breitrandig mit zentriertem blauen Fächerstempel 
STUTTGART, rückseitig winzige Schürfung, gepr. Pfenninger, Mi 7000,- 42a g 800,- 

P 4641 1873, 70 Kr. braunlila bzw. rotlila, zwei feinst restaurierte Exemplare, mit zentrierten 
idealen Fächerstempeln, Mi 12000,- 42a,b g 1.000,- 

P 4642 1873, 70 Kreuzer rotlila, allseits sehr breitrandig mit je vollen Trennlinien, links und unten 
mit Bogenrand, ungebraucht mit kleiner Randtönung, Attest Irtenkauf BPP. 42 b *    1.400,- 

P 4643 1873 70 Kr. rotlila, Bogenfeld 6, sauber entwertet mit grünem Fächerstempel des Stuttgarter 
Postamtes IV (Fahrpost), farbfrisch, allseits breitrandig mit großen Teilen der Trennlinien, 
rückseitig im Falzbereich kleine Schürfung, soweit aber in guter Erhaltung. Ein sauberes 
Exemplar dieser seltenen Marke, mit klarer Abstempelung und schöner Wappenprägung. 
Attest K. Irtenkauf. (Mi. 5000,- €) 42b g 650,- 

P 4644 1873, 18 Kr lilabraun, doppelte Trennlinien, waagerechtes Paar (Bogenfelder 1 und 2), 
entwertet mit grünem Fächerstempel ”STUTTGART IV 23 FEB”, Signiert Dr. Oertel, Attest 
Klinkhammer BPP. 42 b g/ p 6.500,- 

4645 1875-1890, Lot von 8 Marken, alle geprüft, meist Pracht, Mi ca. 700,- 44b,ba,47a-
c,57a,b,58 g 130,- 

4646 1875, Ganzsache 10 Pf rosa(Ausgabe Juli 1875) mit zwei wertgleichen 10 Pf Marken in 
lilarot(eine Marke fehlerhaft) als Zusatzfrankatur in sehr früher Verwendung auf R-Brief ab 
”STUTTGART POSTAMT. I 6-VII 75” nach Offenburg mit sehr seltenem, frühen weiß/roten 
R-Zettel ”Eingeschrieben. No”. Rs. mit Ank.-Stempel, Umschlag mit kleineren 
Gebrauchsspuren. Selten! 46a(2) U 24 GA 110,- 

P 4647 1893, 10 Pf. Ziffer (leichter Eckbug) auf Fernbrief von Isny nach Biberach, der aber dort nicht 
zustellbar war und zur Ermittlung des Absenders geöffnet wurde, mit der roten 
Verschlußmarke rückseitig wieder verschlossen und dann an den Absender retourniert. 
Retourmarke nicht beschädigt, was selten vorkommt. Laut FFA Winkler echt in insgesamt 
guter Qualität 46 b b 150,- 

P 4648 1902, 10 Pf. Ziffer als EF auf ”Bierdeckelbrief” mit Stempel K.Württ. Bahnpost nach Berlin, 
sehr außergewöhnliche Verwendungsart, laut KB Winkler/BPP: ”echt, Marke oben rechts 
Eckzahnfehler” 46 b b 200,- 

4649 1900, 2x 10 Pf. Ziffer karmin und 2x 20 Pf. blau auf 3 kleinformatigen Briefen von Stuttgart 
über San Francisco nach Honolulu (mit AST) weitergeleitet über Seattle/Transit nach Port 
Townsend/Wash.(mit AST) und nochmals weitergeleitet, Marken teils Mängel, Belege 
fleckig, sehr interessante Destinationen 46(2),47(2) b 100,- 
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P 4650 1875, 20 Pfg. ultramarin zufrankiert auf Ganzsachen-Umschlag 3 Kr. karmin, als Reco-Beleg 
von Ulm-Bahnhof nach Reichenbach/Sachsen, Umschlag Altersspuren. Seltene Währungs-
Mischfrankatur, Foto-Befund Heinrich BPP (2019) 47a+U22 GA 700,- 

P 4651 1891, 20 Pf. Ziffer grünlichblau im waager. 4er-Streifen ( li. Wert Eckzahnfehler) auf 
Paketkarte von Stuttgart nach Brüssel, laut Kurzbefund Winler echt und tarifgerecht 
freigemacht, in insgesamt guter Qualität, Mehrfachfrankaturen der 47 b sind relativ selten 47b (4) b 100,- 

4652 1896, 2 Mark gelborange/schwarz, 50 Pfg. lilabraun im senkrechten Paar sowie 20 Pfg. 
ultramarin (Eckfehler) auf großem Teil einer Wertpaketkarte von ”STUTTGART 15 AUG 96” 
an ”Ihre Durchlaucht Die Prinzessin Elise zu Fürstenberg Donaueschingen”, rs. Transit- und 
Ankunftsstempel vom gleichen Tag. 53,59(2),47 b 70,- 

4653 1891, 5 M mittelgrünlichblau/schwarz mit DOPPELDRUCK der schwarzen Wertziffer, tadellos 
postfrische Erhaltung, signiert Pfenninger und Fotoattest Thoma. 54 DD **   80,- 

P 4654 1892, 10 Pf GA mit Zufrankatur von zwei 5 Pf Werten als Nachnahme mit seltenem 
Fächerstempel ”STUTTGART IV DEC. 5” nach Tribsees, rs. mit Ank.-Stempel. U 34, 56 (2) GA 100,- 

4655 1890, 5 Pfg., 25 Pfg. hellgelborange und 50 Pfg. zusammen auf Paketkarte von Stuttgart in 
die Schweiz, 25 Pfg. Randklebung, dadurch Zähnungsmängel, gepr. Winkler BPP 56a+57b+59 b 90,- 

4656 1890, 25 Pfg. orange, Einzelfrankatur auf Wertbrief von Mönsheim nach Weil der Stadt, 
Umschlag Behandlungsspuren, rückseitig angeklebt der Einlieferungsschein aus Mönsheim, 
Foto-Befund Winkler BPP (2022) 57a b 90,- 

P 4657 1901, 40 Pfg. karminrot/schwarz, zwei senkrechte Paare als Streifen geklebt nebst zwei 
Einzelwerten auf rechter Hälfte einer Paketkarte von ”GÖPPINGEN 4 OKT 01” in die Schweiz. 62(6) b 140,- 

P 4658 1892: 5 Pfg. dunkelrotviolett UNGEZÄHNT - sog. ”Lippoldsweiler-Provisorium” - neben 10 
Pfg. mittellilarot auf 5 Pfg. Ganzsachen-Ausschnitt «LIPPOLDSWEILER 15 JUN 92» in voll- 
bis breitrandiger und farbfrischer Kabinetterhaltung. Fotoattest Winkler/BPP (04/2022) 
”... einwandfrei ... wenig mehr als 30 Stück bekannt”. 101 a U d 2.500,- 

4659 1906, 2 Pf - 25 Pf Dienstmarken Krönchenaufdruck, kompletter Satz mit 5 ungezähnten 
Probedrucken, tadellos postfrisch. Mi.500.-€

107 P U 1 - 
111 P U 1 **   80,- 

4660 1906/1919, 2 Pf - 2 auf 2 ½ Pf Dienstmarken, Serie mit 14 verschiedenen ungezähnten 
Probedrucken, jeweils mit Falz am Oberrand, alle Marken tadellos postfrisch. Mi.ca.900.-€

ex 112 P U / 
133 P U **   120,- 

P 4661 1916, 2 1/2 Pfg. (unten links Eckug), 50 Pfg. sowie zwei Stück Nr. 119 zufrankiert auf 
Ganzsachen-Umschlag 7 1/2 Pfg., als R-Beleg gegen Rückschein im Gemeindedienst 
verwendet von Wolpershausen nach Stuttgart, portogerechter R-Brief mit geringen 
Lagerungsspuren, insgesamt gute Qualität. R-Briefe gegen Rückschein sind im 
Gemeindedienst große Seltenheiten! Foto-Attest Winkler BPP (2022)

123+129
+119+DU8 b 350,- 

4662 1920/1921, 2 Pf - 1.25 M Dienstmarken, kompletter Satz mit 8 verschiedenen ungezähnten 
Probedrucken in Originalfarben, alle einheitlich vom Oberrand, tadellos postfrisch, jede 
Marke signiert Hederer. Mi.480.-€+

150 P U  - 158 
P U **   100,- 

P 4663 1921, Dienstmarken, 10 Pfg. sowie 22 Exemplare 50 Pfg. zusammen auf Wertbrief-
Vorderseite (gefaltet) in Bedarfserhaltung, L 1 BÖBLINGEN nach Stuttgart (T) 150+154 b 150,- 

4664 1921, 2 M., 45er Block rückseitig geklebt auf vorgedrucktem Briefumschlag 
”Oberamtssparkasse Waldsee”, K 2 SCHUSSENRIED von 1923 bzw. die Frankatur mit dem 
Formularstempel entwertet, interessanter Beleg 157 b 90,- 

4665 1922/1923, 5 M auf 10 Pf - 400 M auf 3 M Dienstmarken, komplette Serie mit 11 ungezähnten 
Probedrucken, tadellos postfrisch. Mi.715.-€

159 P U, 160 
P U, 162 P U - 
170 P U **   100,- 

4666 1922/23, DIENSTMARKEN: 5 M - 10 Mrd Ziffern mit Überdruck, komplette Serie von 25 
Werten, sehr gut gezähnt und überwiegend sauber und klar entwertet. In dieser 
hervorragenden Qualität selten zu finden! D 159 - 183 g 110,- 

4667 1922/23, DIENSTMARKEN: 5 M bis 10 Mrd Ziffern mit Aufdruck, komplette Serie von 25 
gestempelten Werten, gut gezähnt und bis auf zwei Marken jeder Wert signiert Infla-Berlin. D 159-183 g 60,- 

P 4668 1923, 1 Mio. Mark auf 60 Pfg. dunkeloliv, kompletter Bogen mit 100 Marken mit zehn 
Zwischenstegen, entwertet ”WAIBLINGEN 7.11.23”, rs. Originalgummi mit Haftspuren. Der 
Bogen weist div. Faltungen/Knitterspuren auf, einige Marken auch mit dünnen Stellen/
Mängeln. (M) 179 (100) g 900,- 

P 4669 1923, 50 Pfg. auf 25 Pfg. rotorange, zentrisch gestempeltes Kabinettstück, Foto-Attest 
Winkler BPP (1995), Mi 1100,- 188 g 250,- 

P 4670 1923, Dienstmarken, 50 auf 25 Pfg. orange, sauber gestempeltes Prachtstück, gepr. Infla, Mi 
1100,- 188 g 250,- 

4671 1923, 50 auf 25 Pf rotorange, sehr gut gezähnt und zentriert, echt und zeitgerecht entwertet 
mit Einkreisstempel (BE)SIGHEIM, 26.JUL.25. Seltenes gebrauchtes Exemplar dieser Marke 
in tadelloser Erhaltung. Fotoattest Winkler. Mi.1100.-€++ 188 g 200,- 
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4672 1923 Dienstmarke ”50” auf 25 Pf. rotorange, leicht und sauber gest. ”(MÜNSI)NGEN 1 
STADT 14/AUG/24”, mit normaler, etwas unruhiger Zähnung, soweit in guter Erhaltung. 
Attest Winkler BPP. (Mi. 1100,- €) 188 g 120,- 

P 4673 1890, 50 Pfg. lebhaftbraunrot, postfrisch, Foto-Befund Winkler BPP (2000), Mi 500,- 211 **   120,- 
P 4674 1890, 50 Pfg. lebhaftbraunrot, ungebrauchtes linkes Randstück, Marke postfrisch, Mi 500,- 211 **   100,- 
P 4675 1890, 50 Pfg. lebhaftbraunrot, farbfrisches und gut gezähntes Exemplar sauber und kar 

entwertet ”STUTTGART 21 SEP”, unsigniert. Fotoattest Winkler BPP. Mi. 2.200,- €. 211 g 400,- 
P 4676 1910, 25, 40 u. 50 Pf. Dienstmarken Amtl. Verkehr auf Wertbrief von Lauchheim nach 

Westhausen, laut KB Winkler/BPP: ”echt tarifgemäß freigemacht, geringe 
Beförderungsspuren in insgesamt guter Qualität”. 213,216a,232 b 100,- 

P 4677 1906, 20 Pfg. grautürkis sowie 40 Pfg. leuchtendorangerot/schwarz, zusammen auf 
Einschreibebrief mit Rückschein von Vaihingen/Enz. nach Künzelsau, mit anhängendem 
Rückschein auf der Rückseite, Umschlag dreiseitig geöffnet und übliche Behandlungsspuren. 
Der Brief war nicht zustellbar, da der Empfänger verstorben war (rückseitiger Vermerk) und 
ging daher zurück an den Absender. Belege mit anhaftendem dazu gehörenden Rückschein 
wegen einer erforderlichen Rücksendung wie hier sind sehr selten, Foto-Attest Winkler 
(2022) 216b+231b b 250,- 

4678 1906, Dienstmarken, 20 Pfg. hellgrauultramarin, gestempeltes Kabinettstück, gepr. Winkler 
BPP, Mi 900,- 221b g 180,- 

4679 1906, 20 Pf hellgrauultramarin Dienstmarke mit 'Krönchenaufdruck', bedarfsgebraucht mit 
Tagesstempel Isny, (..).06 auf kleinem Briefstück. Sehr seltene Marke in guter Erhaltung, 
doppelt tiefst signiert Winkler BPP. Mi.900.-€ 221 b d 150,- 

P 4680 1906, 20 Pfg. graublau sowie 3 Pfg., zusammen auf Orts-R-Karte von Stuttgart, tadellos, der 
Beleg minimale Beförderungsspuren und einwandfrei, seltene Farbnuance, Foto-Attest 
Winkler BPP (2004), Mi 2000,- 221b+218 b 680,- 

P 4681 1906, 30 Pfg orange/schwarz, UNGEZÄHNT mit Aufdruck ”Krönchen” in Mischfrankatur mit 
15 Pfg violettschwarz auf philatelistisch beeinflusstem Einschreibebrief aus Leonberg nach 
Ditzingen. Einlieferungszettel liegt bei. Attest Winkler BPP. 223 U, 352 b 550,- 

P 4682 1906, Krönchenaufdruck 50 Pfg. dunkelrotbraun, geschnittener Probedruck im kompletten 
Bogen zu 50 Marken, postfrisch, unsigniert. Mi. 6.000,- €++. (T) 225 P U 1 (50) **   450,- 

4683 1906, 2 Pf - 1 M Dienstmarken, kompletter Satz mit 10 ungezähnten Probedrucken, alle 
einheitlich vom Unterrand, tadellos postfrisch. Mi.500.-€+

227 P U - 236 
P U **   100,- 

4684 1919, 50 Pf auf 50 Pf, Probe-Andrucke, alle drei Varianten, postfrisch, dabei Eckrand- (Falz 
im Rand) bzw. Randstück, je Foto-Befund Winkler BPP (2022), Mi 260,- 255 P1-3 **   80,- 

4685 1919, 50 Pf. auf 50 Pf., Einzelfrankatur auf zweimal gefaltetem Gerichtsbrief von Stuttgart 
nach Backnang, gepr. Winkler BPP 255 b 90,- 

4686 1920, 2,50 M Abschiedsserie vom linken Seitenrand auf Paketkartenausschnitt, klar und 
ideal entwertet vom letzten Gültigkeitstag ”EYACH 31 MRZ 20”, signiert Infla-Berlin. Luxus-
Stück! D 280 d 60,- 

Württemberg - Ganzsachen  
siehe auch 3349, 4646, 4654, 4730

4687 1863, 6 Kr. blau, frischer Umschlag (minimal Verfärbungen), K 2 PFULLINGEN nach Constanz, 
in guter Gesamterhaltung, selten mal angeboten, Foto-Attest Heinrich BPP (2020), Mi 
1700,- U8 GA 300,- 

P 4688 1863, Ganzsachen-Umschlag 3 Kr. karmin, K 2 ROTTWEIL nach Kleineichholzheim, Mosbach/
Baden, oben kleiner Öffnungsmangel. Um 3 Kr. unterfrankierte Ganzsache nach Baden, mit 
Nachtaxvermerk ”6” versehen, zusätzlich recht seltener Vermerk ”Boite” als amtlichen 
Hinweis, dass die Unterfrankatur nicht postseitig, sondern vom Absender zu vertreten ist, 
gepr. Thoma BPP sowie Foto-Befund Heinrich BPP (2023) U10A GA 200,- 

4689 1863/1865 (ca.), Ganzsachenumschlag 6 Kr. blau mit klarer Entwertung durch Bahnstempel 
”ASPERG” in Type II nach Memmingen mit rs. Transit- und Ankunftsstempel, etwas Spuren. U 11 GA 70,- 

P 4690 1872, Ganzsachenumschlag 1 Kr. grün mit farb- und wertstufengleicher Zusatzfrankatur von 
zwei Marken Eirund 1 Kr. grün (verschiedene Nuancen!) nach Würzburg mit rs. 
Ankunftsstempel, etwas Spuren, signiert Heinrich BPP. U 16, 36(2) GA 100,- 

P 4691 1866, Ganzsachenumschlag 3 Kr. karmin (mit rs. Abklatsch und rechts mit Teileindruck eines 
weiteren Wertstempels) mit Zusatzfrankatur 9 Kr. gelbbraun als tarifgerechte 12 Kr.-
Frankatur mit klarer Bahnpostentwertung ”1.12. Z41” und nebengesetztem Ra2 ”Heilbronn 
Bahnhof” nach Rotterdam mit rs. Ankunftsstempel vom nächsten Tag. Die Marke mit 
unauffälliger Wellung/Kniffspur, der Umschlag rs. unten mit zwei falzhellen Stellen 
(belanglos), gesamthaft in sehr frischer attraktiver Gesamterhaltung. U17+28a GA 300,- 
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P 4692 1866, Ganzsachenumschlag 9 Kr. braun mit Zusatzfrankatur 3 Kr. karmin als tarifgerechte 
Frankatur von ”STUTTGART 26 MAR 66” nach Vevey mit rs. Transit- und Ankunftsstempeln 
vom nächsten Tag, vs. ausgewiesenes Weiterfranko ”Wf6” (6 Kreuzer), Marke und Umschlag 
etwas Spuren. Signiert Heinrich BPP. Attraktive Kombination. U 19a, 31b GA 140,- 

4693 1869, 1 Kr. sowie 3 Kr. zufrankiert auf Ganzsachen-Umschlag 3 Kr., von Buchau (+150,-) nach 
Spaichingen U 20, 36a, 38 GA 90,- 

4694 1875, Aufbrauchsganzsache 10 Pfg./3 Kr., Umschlag aus Langenburg nach Stuttgart, 
entwertet mit K 1 STUTTGART B 1 sowie nebengeklebter Zettel ”ohne Wohnungs-Angabe” 
zurück, sehr interessanter Beleg U28 GA 90,- 

4695 1876, 10 Pfg. Ganzsachenumschlag mit fluoreszierendem Wertzeicheneindruck, K 1 
GROSSSACHSENHEIM, nicht häufig, Foto-Befund Winkler BPP (2014) U30X GA 70,- 

P 4696 1875, 18 Kreuzer Paketkarte von Ilshofen (20.5.1875) nach Sonthofen. Die Karte zeigt eine 
senkrechte Faltung und rückseitig Spuren einer Befestigung in einem Album (u.a. zwei 
dünne Stellen). Eine 4 Kreuzer Marke dürfte abgefallen sein, die das korrekte Porto von 22 
Kreuzer ergeben hätte. Ein echt gebraucht sehr seltene Karte. (Mi€3000,- ). PKt 1 GA 150,- 

P 4697 1895, 5 Pf. Ziffer grün Bedarfs-GA-Karte mit Firmenlochung E.S.A.G der Firma Seelig/
Heilbronn nach Leipzig, laut Kurzbefund Winkler echt und einwandfrei, Postkarten mit 
Firmenlochung sind selten ! P 37 GA 150,- 

4698 1910, 5 Pfg., Frageteil als Fernpostkarte Stuttgart - Nebringen, selten, Foto-Befund Winkler 
BPP (2023) DPB 33 F GA 70,- 

P 4699 1908, Ortsdienstpostkarte mit zugedrucktem Wertstempel 3 Pfg. neben 2 Pfg. mit 
Druckdatum 6 11 5, gebraucht, Stempel BIBERACH (RISS), die Karte im Ortsverkehr 
verwendet ist um 2 Pfg. überfrankiert, in dem Ort einige Male belegt und absolut üblich, 
einwandfrei und selten, Foto-Attest Winkler BPP (2022), Mi 600,- DP37 GA 200,- 

4700 1912, Dienstpostkarte 3 Pfg., als Ortsdrucksache innerhalb von Tübingen verwendet, relativ 
selten, da für besondere Behörden hergestellt, Foto-Befund Winkler BPP (2023) DPB 61 GA 80,- 

Württemberg - Postanweisungen 
P 4701 1875, Inlands-Postanweisung 20 Pfg. grauultramarin mit Zusatzfrankatur 20 Pfg. ultramarin 

gebraucht als Auslands-Postanweisung (Mittelbug/Gebrauchsspuren) ab ”ROTTENBURG 
31.12.75” nach Horsens/Dänemark mit rs. Transitstempel ”HADERSLEBEN 3.1.76” und 
Ankunftsstempel 4.1.76. Seltene Auslandsverwendung mit frühem Datum (lt. Michel ab 
Jan.1876). A 10 GA 120,- 

4702 1876, Postanweisung 20 Pfg. grauultramarin über 50 Mark ohne Coupon, gebraucht ab 
”LANGENSCHEMMERN 8/4 76” nach Mariabrunn/Post Röhrmoos/Kgr. Bayern mit rs. 
Ankunftsstempel vom nächsten Tag und Empfangsbestätigung 10.4. A10 GA 60,- 

P 4703 1878, Post-Anweisung 20 Pfg (ohne Empfängerabschnitt) zufrankiert mit 10 Pfg. über einen 
Betrag von 137,70 Mark portogerecht von Stuttgart nach Aachen, geringe Beförderungs- 
und Bearbeitungsspuren; insgesamt gute Qualität, FFA Winkler BPP A15, 46 GA 130,- 

4704 1904, 2 verschiedene Postanweisungs-GA-Umschläge, 20 Pf. Portopfl. Dienstsache, blau, 
mit ZuF 2x 10 bzw. 3x 10 Pf. Portopfl. Dienstsache, beide Kab.-Umschläge von Bopfingen 
nach Neresheim gelaufen, selten angeboten ! Mi. 800.-+

ADU 11, ADU 
12 I GA 200,- 

P 4705 1904, 2 verschiedene Postanweisungs-GA-Umschläge, 20 Pf. Portopfl. Dienstsache, blau, 
beide Kab.-Umschläge von Bopfingen nach Neresheim gelaufen, selten angeboten, Mi. 
800.-

ADU 11, ADU 
12 I GA 200,- 

4706 1904, 2 verschiedene Postanweisungs-GA-Umschläge, 20 Pf.Amtl. Verkehr, blau, beide Pra.-
Umschläge von Bopfingen nach Aalen bzw. Lauchheim gelaufen, selten angeboten, Mi. 
800.-

ADU 23, ADU 
24 I GA 150,- 

P 4707 1904, 2 verschiedene Postanweisungs-GA-Umschläge für den Verkehr innerhalb 
Württembergs, 20 Pf. Germania, blau, 1x mit Germania 10 Pf. ZuF, beide Kab.-Umschläge 
von Bopfingen nach Heilbronn bzw. Hall gelaufen, selten angeboten AU 47,48 GA 150,- 

Württemberg - Stempel  
siehe auch 5302

4708 ALTBACH, klarer Abschlag des Bahnstempels in Type II als Entwerter auf Briefhülle 1865 mit 
3 Kr. karmin, rs. vier verschiedene Beförderungsstempel. 26 b 70,- 

P 4709 ECHTERDINGEN, Steigbügelstempel schwarz auf 3 Werten, alles Kabinettbriefstücke, 
letztere gepr. Heinrich BPP 2a,17x,30a d 100,- 

P 4710 ELLWANGEN, Steigbügelstempel schwarz bzw. blau je auf 3 Kr. sowie schwarz auf 6 Kr., 
Kabinettbriefstücke, eines sign. H. Krause 2a,13 d 100,- 

4711 ESCHENAU, zwei Briefe 1 Kr. grün 1865+1867 nach Neuhütten, je mit klarem Abschlag des 
Bahnstempels als Entwerter und nochmals nebengesetzt, Marken kl.Unzulänglichkeiten 
(belanglos), saubere und attraktive Erhaltung. 25,30 b 80,- 
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P 4712 FELDSTETTEN, Steigbügelstempel schwarz auf 3 Kr., 1 Kr. (oben Scherentrennung) bzw. 5 
Pfg., letztere beide je Briefstücke 2a,36a,45a g/ d 100,- 

P 4713 GAILDORF, Steigbügelstempel schwarz bzw. blau auf 3 Kr., ersteres gepr. Thoma BPP bzw. je 
Heinrich BPP, Kabinett sowie auf 3 Kr., Briefstück 2a,17x g/ d 100,- 

P 4714 LEONBERG, Steigbügelstempel blau auf 3 Kr. bzw. schwarz auf 6 Kr. bzw. 1 Kr., letztere beide 
je Briefstücke, Kabinett, Nr. 8a gepr. Irtenkauf BPP 2a,8a,30a g/ d 100,- 

P 4715 LORCH, Steigbügelstempel schwarz auf 3 Kr. zwei Stück bzw. 1 Kr., dabei zwei Briefstücke, 
zwei Marken gepr. Heinrich BPP 2a,12a,30a g/ d 100,- 

P 4716 LUDWIGSBURG BAHNHOF, Ra 2 schwarz auf Ganzsachen-Umschlag 1 Kr., nach Stuttgart, 
Umschlag Oberklappe nicht ganz vollständig, in dieser Form als alleinige Entwertung sehr 
selten, Foto-Befund Heinrich BPP (2023) U16a GA 270,- 

P 4717 1851, ”D2 18/10”, blauer Distributionsstempel von Ludwigsburg als alleinige Entwertung 
auf vollrandiger 3 Kr. schwarz auf gelb, signiert und Befund Thoma BPP ”tadellos”. Seltene 
und attraktive Entwertung vom 4.Tag der Markenzeit! g 400,- 

P 4718 MEZINGEN, K 2 blau, zentriert bzw. klar auf 3 Kr. schwarz auf dunkelgelb, winzige Bugidee, 
gepr. Heinrich BPP 2d g 130,- 

P 4719 MOCHENWANGEN, klarer Abschlag des Bahnstempels auf Briefstück 3 Kr. dunkelkarmin mit 
Arge-Plattenfehler XIV, signiert Thoma BPP sowie Kurzbefund Heinrich BPP ”einwandfrei”. 
Handbuch 175 Punkte.

26c Arge-PF 
XIV d 100,- 

P 4720 ”MOCHENWANGEN 30/8”, zwei klare Abschläge des Bahnstempels als Entwerter und 
nochmals nebengesetzt auf Ganzsachenumschlag 3 Kr. karmin nach Heilbronn mit rs. 
Transit- und Ankunftsstempel 30.8./31.8., das Kuvert mit Tönungspunkten/Patina/rs. 
unsanft geöffnet. Signiert Heinrich BPP. Handbuch +350 Punkte. U 13 GA 130,- 

P 4721 MURRHARDT, Steigbügelstempel schwarz bzw. blau auf 3 Kr., letztere gepr. Heinrich BPP 
sowie schwarz auf 3 Kr., Briefstück, meist Pracht 2a,7a g/ d 100,- 

P 4722 OBERNDORF a. Neckar, Hufeisenstempel sowie Postablage OBERNDORF - FLUORN je 
nebengesetzt auf Ganzsachen-Umschlag 3 Kr., gute Erhaltung U20 GA 200,- 

P 4723 OCHSENHAUSEN, Steigbügelstempel schwarz auf 3 Kr., erstere beiden je gepr. Heinrich BPP, 
letztere mit kleinem Eckmangel, dabei zwei Briefstücke 2a,7a,26a g/ d 100,- 

P 4724 ÖHRINGEN, Steigbügelstempel schwarz bzw. zweimal blau auf 3 Kr., dabei Kabinettbriefstück, 
gepr. Heinrich BPP sowie auf 3 Kr., Briefstück, meist Pracht 2a,17x g/ d 100,- 

4725 1852, 19/10 POESNECK, kleiner K1 zweimal klar auf schönem Brief 1 und 6 Kr. nach 
Frankfurt/M. (oben Falte). 7 a, 9 a I A b 70,- 

P 4726 SCHORNDORF, Steigbügelstempel schwarz bzw. blau auf 3 Kr., dabei blauer Abschlag gepr. 
Heinrich BPP sowie in schwarz auf 3 Kr., Prachtbriefstücke 2a,7a g/ d 100,- 

P 4727 SCHRAMBERG, Steigbügelstempel schwarz auf 1 Kr., gepr. Heinrich BPP sowie in blau auf 3 
Kr., Kabinettbriefstück 1b,2a g/ d 100,- 

4728 STUTTGART, Distributionsstempel, zentrisch auf 3 Kr. tieforange, K 2 CALW, kleine 
Schnittmängel, interessante Duplex-Entwertung, Foto-Befund Heinrich BPP (2023) 12c g 250,- 

4729 STUTTGART K.W.P.A.1 bzw. STUTTGART K.P.A.N.V (BERG), zentrische Abschläge auf 14 Kr., 
Briefstück sowie auf 1 Kr., gezähnt, kleine Zahnmängel, je gepr. Heinrich BPP 41a,43 g/ d 90,- 

Württemberg - Datumsbrückenstempel 
P 4730 1875, ”AIDLINGEN 27 IV 75”, klarer Abschlag des seltenen Stempels auf Ganzsachenumschlag 

1 Kr. grün tarifgerecht gebraucht im Nachbarortsverkehr nach Böblingen, rs. etwas unfrisch/
links oben ausgebessert. Signiert und Befund Thoma BPP. U21 GA 200,- 

Württemberg - Dreikreisstempel 
P 4731 BALINGEN, K 2 blau zentriert auf 3 Kr., Kabinett (Handbuch 50 P.), Foto-Befund Heinrich BPP 

(2023) 2a g 100,- 
P 4732 WALDSEE, K 2 blau auf 3 Kr., minimal Patina, Foto-Befund Heinrich BPP (2023) 2a g 130,- 

Württemberg - Einkreisstempel 
P 4733 ENINGEN, K 1 rot auf 1 Kr., teils Scherentrennung, seltener Stempel, da in dieser Farbe nur 

wenige Wochen möglich, dazu Dienstbrief mit gleichem Stempel, Foto-Befund Heinrich BPP 
(1999) 36a g 320,- 

P 4734 HOHENTENGEN, zentrischer Abschlag in blau auf Briefstück mit Eirund 3 Kr. karmin, signiert 
Thoma BPP. 38 d 100,- 

4735 OBERSTENFELD, K 1 schwarz auf Ganzsachen-Umschlag 3 Kr., Kabinett, gepr. Heinrich BPP GA 90,- 
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Württemberg - Fächerstempel 
4736 ”REUTLINGEN OCT 17”, klarer voller Abschlag auf Briefstück mit Eirund 3 Kr. karmin. 

Handbuch 300 Punkte. 38 d 80,- 
P 4737 ”ROTTWEIL JAN 6”, Abschlag auf Eirund 2 Kr. orange (kl. Randmangel). Kurzbefund Heinrich 

BPP. Handbuch 300 Punkte. 37 a g 100,- 
4738 ”SCHORNDORF MAI 8”, voller Abschlag auf Eirund 9 Kr. braun, kl. Mängel. Handbuch 300 

Punkte. 40 g 70,- 
4739 1875, 50 Pf Ziffer gut gezähnt und mit seltener Entwertung ”STUTTGART II AUG 15” als 

blauer Fächerstempel ohne Linie unter Stuttgart, lt. Handbuch auf Kreuzerausgaben nur im 
Dezember 1874 belegt. 49 g 80,- 

Württemberg - Hufeisenstempel 
4740 1875, 50 Pf Ziffer, Prachtexemplar mit sauberem Hufeisenstempel ”STUTTGART K.W. 

POSTAMT I 21 DECBR 75”, selten! Spal. 37/1 49 g 80,- 

Württemberg - Langstempel, einzeilig 
4741 CALW, L 1 blau, zentriert auf 3 Kr., Type I, links minimal tangiert, sonst voll- bis breitrandig, 

schöner Abschlag, Foto-Befund Irtenkauf BPP (2015) 2a g 100,- 
P 4742 V. OCHSENHAUSEN, L 1 blau, zentriert bzw. klar auf 3 Kr., rückseitig dünn bzw. bügig, sehr 

seltener Stempel aus der Vorphila-Zeit, Foto-Befund Heinrich BPP (2007) 2a g 450,- 

Württemberg - Postablagen 
4743 BÖBLINGEN-DEUFRINGEN, zwei Abschläge in rot auf Eirund 1 Kr. gelbgrün und 3 Kr. karmin. 36,38 g/ d 80,- 
4744 1864/65, HEMMINGEN, Postablage-L1 sauber auf doppelt verwendetem Pracht-Dienst-

Faltbrief über Zuffenhausen nach Münchingen und von dort mit Postablage-L1 MÜNCHINGEN 
wieder zurück, interessante Kombination dieser 2 seltenen Postablage-Stempel-Vorläufer. b 80,- 

4745 OBERNDORF/WALDMÖSSINGEN, 1874, Postablagestempel als Entwertungsstempel und als 
Nebenstempel auf zwei 3 Kr.GA-Umschlägen mit Hufeisenstempel OBERNDORF nach 
Hechingen bzw. Lautlingen gelaufen GA 80,- 

4746 1861, v.WEILIMDORF handschriftlich von der Postablage, die zu dieser Zeit noch keinen 
Postablagestempel besaß, auf Pracht-Faltbrief mit 3 Kr. gelborange von Stuttgart 2.4.61 
nach Enzweihingen 17 b 60,- 

Württemberg - Steigbügelstempel 
P 4747 BLAUFELDEN, Steigbügelstempel 1x in blau 2x in schwarz sauber auf 3 Prachtstücken Mi.-

Nr.2a, 2d u. 12, alle 3 BPP-signiert 2a, 2d,12 g 150,- 
P 4748 DONZDORF, Steigbügelstempel 1x in blau 2x in schwarz sauber auf 3 Prachtstücken Mi.-

Nr.2(2x). 31, 2(2),31 g/ d 130,- 
P 4749 GERABRONN, Steigbügelstempel 1x in blau 2x in schwarz sauber auf 3 Prachtstücken Mi.-

Nr.2(2x). 26, 2(2),26 g/ d 130,- 
P 4750 GROSSBOTTWAR, Steigbügelstempel 1x in blau 2x in schwarz sauber auf 3 Prachtstücken 

Mi.-Nr.2(2x), 25, 2 mit Signierung 2(2),25 g/ d 130,- 
P 4751 ILZHOFEN, Steigbügelstempel 3x in schwarz sauber auf 3 Prachtstücken Mi.-Nr.2,8,26, 

davon 2 gepr. Heinrich 2,8,26 g/ d 130,- 
4752 UNTERBÖBLINGEN, Steigbügelstempel schwarz klar auf Ganzsachen-Umschlag 3 Kr., links 

winzig beschnitten (Handbuch 200 P.), gepr. Irtenkauf BPP U17 GA 90,- 
P 4753 WURZACH, Steigbügelstempel 1x in blau, 2x in schwarz sauber auf 3 Kabinettstücken Mi.-

Nr.2a,3a,12, davon 2 tiefsign. BPP 2a, 3a,12 g/ d 100,- 

Württemberg - Stumme Stempel 
P 4754 1852, CALW, der seltene Kreuzwinkelstempel, sog. ”Calwer Wegkreuz”, zusammen mit 

Datums-L2 ”CALW 16 MAI” (1852), klar und zentrisch aufgesetzt auf 3 Kr. schwarz auf 
hellgelb (MiNr. 2, diese mangelhaft). Einer der seltensten Stummen Stempel des 
Königreichs Württemberg. Fotoattest Heinrich BPP. 3 g 2.000,- 

P 4755 1851, CRAILSHEIM, der Stumme Mühlradstempel als klarer Abschlag auf farbfrischer, 
noch voll- bis breitrandiger 3 Kr. schwarz auf hellgelb. Dieser seltene Stempel wurde nur 
wenige Wochen im Oktober/November 1851, also kurz nach Einführung der Freimarken, 
verwendet. Fotoattest Heinrich BPP ”einwandfrei”. 4 g 1.200,- 

4756 TÜBINGEN, Vierringstempel, zentrisch auf 6 Kr., Mängel, Foto-Befund Heinrich BPP (2019), 
Handbuch 350 P. 3a g 130,- 
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Württemberg - Zweikreisstempel 
4757 LUDWIGSBURG, zwei Abschläge des großen Zweikreisers in schwarz und in blau, je auf 3 Kr. 

schwarz auf gelb (kl. Spuren), signiert Heinrich BPP bzw. Irtenkauf BPP. 2 a Ty. Iva(2) d/ g 60,- 

Württemberg - Bahnpost 
4758 1863, 1 Kr mittelgelblichgrün, gut gezähntes Exemplar auf kleinem Briefstück mit sehr 

seltener, aushilfsweise verwendeter Entwertung per Bahnstempel(Kreissegmentstempel) 
”WALLHAUSEN”, zart abgeschlagen und etwas undeutlich. Handbuch 750 25 a d 60,- 

Württemberg - Besonderheiten  
siehe auch 4260, 4446, 4646

4759 1851/1852, 3 interessante Faltbriefe, übl. Erhaltung, ”Transatlantik Mail” ”per steamer via 
Liverpool” aus einer Korrespondenz eines ausgewanderten Sohnes aus Cincinnati bzw. 
Louisville an seine Mutter ”Frau Pfarrer Faber” in Tübingen, dabei bessere 
Grenzübergangsstempel u.a. ”12 3/4 Amerika/Über Bremen” b 80,- 

4760 1853, INCOMING MAIL - Boyds City Express, 2 C. schwarz auf grün, sehr breite Ränder, auf 
Brief mit K1 ”NEW YORK AM. PTK. 23.Feb.5” (1853) nach Württemberg, vorderseitig 
handschriftlich ”45” Silbergroschen (vom Empfänger zahlbar), rückseitig roter Stempel 
”Aachen” als Ankunftstempel, seltener Beleg, Fotoattest Philatelic Foundation (2006). b 180,- 

4761 1857, 17.4., Fahrschein für den Postwagen von Sersheim nach Vaihingen, ein Platz für 9 
Kreuzer. 70,- 

4762 1863, unbezahlter Brief (Württemberg Konsulatpost) per Hamburg Convention Mail (effektiv 
1.7.57) nach D (Brackenheim/Württ.), Porto 15 C./10c bis Hamburg, davon 5c US-Inland 5c 
innerdeutsches Porto, US-Aufgabestpl. Cincinnati O DEC 22, US Ausgangsstempel N.YORK 
Hamb Pkt 27 - HW #132 - 5 = 5c debit an Hamburg, Paket vermutl. mit AUSTRALASIAN 
Abf.N.Y.30.Dez. - (Cunard Line) Br.Pkt. nach England Ank. Qt. 8. Jan., Hamburg-Eingang-Stpl. 
- Hamburg 11/1 63 - VdL # 3265 4 ½ Sgr, / 6 Xr = 4 ½ Sgr. (10c) Auslandsporto - 6Kr. (5c) 
innerdeutsches Porto - 22 = 22 kr. (15c) Gesamtporto, TT Eingangsstempel HAMBURG 
Th.&T. 11.1, Württ. Eingangsstpl. Stuttgart 12. JAN 1853, Württ.Durchgangsstempel 
K.WÜRTT.FAHREND.POSTAMT, Württ. Ankunftstempel BRACKENHEIM., irregulärer 
Transatlantikverkehr Konsulatsbrief - selten b 200,- 

P 4763 1882, Telegramm-Briefumschlag (im oberen Bereich teils eingerissen bzw. rückseitig 
Oberklappe fehlend), gebraucht, K 2 SCHWABSBERG, mit Inhalt, sehr selten, Foto-Attest 
Winkler BPP (2022) b 250,- 

4764 1883/1886, EINLADUNG ZUR JAGD: drei verschiedene Einladungspostkarten zur Jagd mit vs. 
Abbildung FUCHS, HASE bzw. REH, alle gebraucht mit EF 5 Pf violett aus gleicher 
Korrespondenz an einen Major in Stuttgart. 45 (3) b 70,- 

4765 1903, ”Angelegenheit S.Mäjestät des Königs”, ungebrauchte Karte mit ”Wertzeichen” Helm/
Posthorn/Wappenschild, rückseitig Litho der Jagdhütte Bebehausen. Solche Karten dienten 
der königl. Jagdgesellschaft für Jagdeinladungen GA 60,- 

Norddeutscher Bund - Marken und Briefe 
4766 1868, ½ Gr. orange, zwei Werte 2 Gr. ultramarin und 5 Gr. ockerbraun als Zusatzfrankatur auf 

Ganzsachenumschlag 1 Gr. karmin (dieser rs. und unten Öffnungsmängel) von ”BAD EMS 
20/7” nach Rouen mit rs. Ankunftsstempel. 3, 5 (2), 6, U1 GA 100,- 

P 4767 1868, 1 Gr. karmin durchstochen als portogerechte Einzelfrankatur mit blauem K1 ”BERLIN 
P.E.15 / 1 1 68 / 8-9 V” (Ersttag) auf Brief nach Landsberg/Warthe mit rs. Ausgabestempel 
vom nächsten Tag. 4 FDC 150,- 

P 4768 1868, 3 Kr. karmin durchstochen als portogerechte Einzelfrankatur auf kleinformatigem 
Damenbrieflein von ”BAHNHOF COBURG 1/1” (Ersttag) nach Neustadt b.Coburg mit rs. 
Ankunftsstempel 1.1.1868, etwas Patina/Spuren, die Marke war vom Brief gelöst. 9 FDC 200,- 

P 4769 1868, 3 Kr. karmin, seltene Mehrfachfrankatur von 8 Exemplaren, dargestellt durch 
waagerechten Viererstreifen sowie zwei waagerechte Paare, teils in der Zähnung etwas 
gestaucht, auf Brief mit Inhalt (1870), K 1 FRANKFURT nach Paris, dekorativer Beleg 9 b 180,- 

P 4770 1871, 18 Kr olivbraun, durchstochen, Kabinettstück mit zentrischem K1 ”ALZEI 6 5 71”, dem 
dritten Tag der Deutschen Reichspost. Eine späte Verwendung dieser Marke der I. Ausgabe. 
Signiert Blecher, BPP. Referenz: Abgebildet im Buch ”Die Deutsche Reichspost 1871” auf 
Seite 68. 11 g 100,- 

P 4771 1869, ⅓ Gr. grün im waagerechten 3er-Streifen, ½ Gr. orange und zwei Werte 1 Gr. karmin 
als attraktive Frankatur auf Faltbrief von ”COELN-BAHNHOF 1.12.69” nach Bordeaux mit vs. 
Grenzübergangsstempel 2.12. und rs. Ankunftsstempel 3.12., alle Marken farbfrisch und gut 
gezähnt, dekorativ!

14 (3), 15, 
16 (2) b 100,- 

4772 1869, ½ Gr. orange auf Taufpaten-Zierbrief von ”RIESA 24.11.69” nach Gröba mit rs. 
Ausgabestempeln ”2.Ausgabe 24 XI” und ”3.Ausgabe 25 XI”. 15 b 80,- 
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4773 1869, 1/2 Gr. orange bzw. 2 Gr. ultramarin, Korrespondenz von vier identischen Feldpost-
Briefen von Stettin nach Dinan/Frankreich, so recht ungewöhnlich 15+17 b 100,- 

P 4774 1869, 1 Gr. karmin, insgesamt 5 Korrespondenzkarten aus gleicher Korrespondenz nach 
Hamburg, alle mit Feldpoststempel, Formulare jeweils senkrecht gefaltet, eine interessante 
Zusammenstellung für den Spezial-Sammler 16 b 500,- 

4775 1869, 1 Gr karminrot mit PF: ”H in NORDDEUTSCHER unten verstümmelt.” auf sauberem 
Luxus-Brief, klar und ideal entwertet mit K2 ”GELSENKIRCHEN 29 12 70”. Seltener und 
auffälliger Plattenfehler. 16 XII b 60,- 

4776 1870, 1 Gr karmin zusammen mit 2 Gr graubau auf aktenfrischer Faltbriefhülle aus der 
Godenius-Korrespondenz von Paul Mendelson Bartholdy nach Schweden. Signiert 
Mehrlmann BPP. 16,17 b 50,- 

P 4777 1869, Destination JAPAN, 1 gr. karmin, 2 Gr. ultramarin und 5 Gr. ockerbraun auf 
Faltbriefhülle von ”GOERLITZ 1.12.69” nach YOKOHAMA/JAPAN mit rs. Ankunftstempeln 
der britischen Post von ”HONGKONG JA 16 70” und ”YOKOHAMA JA 24 70”. Die Marken 
sind farbfrisch und gut gezähnt, durch die 2 Gr.-Marke verläuft ein waagerechter Bug 
sowie durch die 2 Gr. und 5 Gr. eine schwache, nicht durchdrückende Schnittandeutung. 
Seltene Destination! 16/18 b 1.000,- 

4778 1869, 2 Kr hellorange, sehr gut gezähnter und farbfrischer Wert in tadelloser postfrischer 
Erhaltung. 20 **   50,- 

P 4779 1869, 7 Kr im Bogeneckrand-Viererblock aus der linken unteren Ecke mit seltenem 
Plattenkennzeichen ”A” unter Feld 141. Die Marken sind farbfrisch und mit guter Zähnung, 
das obere Paar ist postfrisch, beim unteren Paar ist die Gummierung etwas verlaufen. 
Einheiten mit Plattennummern sind selten! Befund Mehlmann, BPP(2010). 22 (4)

**/ */ 
v 200,- 

P 4780 1869, 7 Kr graublau, zweimal, leicht überlappend geklebt und 1 Kr gelblichgrün jeweils 
übergehend gestempelt ”HECHINGEN 19 12” auf Paketbegleitbrief nach Kannstadt (heute 
Stuttgart). 22 (2), 19 b 150,- 

P 4781 1869, 18 Kr gezähnt, entwertet mit R3 ”FRANKFURT POSTEXPED.. 11 71”, farbfrisches 
Exemplar, rechts zwei leicht verkürzte Zähne, ansonsten in guter Erhaltung. Befund 
Mehlmann, BPP(2017). Seltene Marke! (Mi. 2.200,- €) 23 g 300,- 

P 4782 1871 18 Kr. olivbraun, gezähnt 13¾:12¼, sauber gestempelt ”(FRANKFU)RT A. M. .../12 71”, 
mit minimal ungleichmäßiger, leicht verkürzter Zähnung links oben, soweit aber in guter 
Erhaltung, gepr. Thier. (Mi. 2200,- €) 23 g 300,- 

P 4783 1869, 18 Kr. olivbraun, etwas in der Zähnung korrigiertes bildseitiges Prachtstück, zentrisch 
gestempelt, sign. Pfenninger, Mi 2200,- 23 g 200,- 

4784 1869, ½ Sch lilabraun, sauber gezähntes linkes Seitenrandstück in tadelloser postfrischer 
Erhaltung mit markanter Abart ”zwei farbige Striche im ersten D von NORDDEUTSCHER”, 
Luxus! 24 **   60,- 

Norddeutscher Bund - Stempel 
P 4785 1863, 1 Gr. Ziffer auf Preussen 1 Sgr. GA-Umschlag mit blauem R3 ”BERLIN / P.E.30 

(LICHTENBERG) / 4.1.69*8-9V” nach Klein-Manchnow, bei KBHW nur bis 24.10.68 in blau 
registriert, ein sehr seltener Berlin-Brief, FFA Briefmarkenprüfstelle Basel

U 28 KBHW-
Nr.544b GA 300,- 

P 4786 1868, 1 Gr. Ziffer auf Preussen 1 Sgr. GA-Umschlag mit blauem R3 ”BERLIN / P.E.31 
(FRIEDRICHSFELDE) / 13.11.68*8-9V” ein seltener Berlin-Brief

U28, KBHW-
Nr.548a GA 150,- 

P 4787 1868, 1 Gr. Ziffer durchstochen auf Faltbrief mit blauem R3 ”BERLIN / P.E.32(RIXDORF) / 
6.2.68*3-4N ” nach Coepenick, ein seltener Berlin-Brief KBHW-Nr. 553b b 200,- 

Elsass-Lothringen - Marken und Briefe 
P 4788 1870 (6. Dez.), 30 Centimes Vierfarbenfrankatur auf Brief aus Strassburg nach Londonderry. 

2x 1c olivgrün, 2x 2c rotbraun, 4c lilagrau und 2x 10 c orangebraun bilden eine einmalige, 
extrem dekorative Darstellung einer 30 C.-Frankatur nach Irland, übergehend entwertet 
”STRASSBURG IM ELSASS 6/12 70”, roter ”P.D.” vorderseitig, Ankunft ”DERRY DE 10 70” 
rückseitig. Eine 10 C. Marke mit kleinem Randspalt, Umschlag leicht gealtert. Attest 
Mehlmann BPP.

1 Ia (2), 2 I a 
(2), 3 I a, 5 I 
d (2) b 6.000,- 

4789 1871, 10 C. braun, Spitzen nach unten, als portogerechte Einzelfrankatur auf Faltbriefhülle 
von ”MÜHLHAUSEN 1.8.71” in den Grenzrayon nach Basel mit rs. Ankunftsstempel vom 
gleichen Tag. Anmerkung: Heute ist der 1.August der Nationalfeiertag unseres 
Nachbarlandes; dieser wurde 1891, also 20 Jahre nach diesem Brief, erstmals gefeiert. 5 II b 80,- 

Elsass-Lothringen - Besonderheiten 
4790 1870, Feldpostbrief mit Aufgabestempel ”K.PR.FELDPOST-EXP. II.GRD INV DIV 12/10” nach 

Parchwitz/Schlesien, innseitig dekorativer Farbdruck ”Journal des Demoiselles” mit Mode-
Abbildungen (zwei Damen und ein Junge), etwas Spuren. Sehr dekorativ und selten! (M) b 200,- 
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P 4791 DIE DEUTSCHE REICHSGRÜNDUNG ALS FOLGE DER EINIGUNGSKRIEGE 1864, 1866 und 
1870/71 10.11.1874, München-Metz/Deutsches Reich, als einfacher Brief bis 15 Gramm 
betrug die Taxe jetzt 3Kr. Zuzüglich der Chargé-Gebühr von 7Kr. addiert sich die Gesamttaxe 
korrekt auf die 10Kr. (geringfügig repariert). Von 1871 bis 1918, in der Zeit der kaiserlichen 
Monarchie, gehörte Elsass-Lothringen/Metz zum Deutschen Reich. Es wurden die jeweiligen 
Chargé-Nummern in München und Metz notiert. Adressiert an: ,,Wohlgeborenen Herrn 
Eduard Wimmer, Premierleutnant u. Adjutant im 8ten bair. Infanterieregiment in Metz”. 
Befund Sem, BBP. 29 b 200,- 

Transatlantikmail  
siehe auch 2106, 2107, 4762

4792 • 1787 Entire from Liverpool to Philadelphia via London and New York, dated 28th April 1787 
and bearing ”LIVERPOOL/206” double-line as well as circled ”POST/PAID” handstamps, 
charged ”2/8” in m/s (8d. inland postage and 2/- double packet letter rate London-New 
York), red seal and London Bishop mark on the reverse. An early and fine letter well written 
up on album page. (M) b 150,- 

4793 • 1789 Entire from Liverpool to New York by US ship ”Kitty” to Norfolk, Virginia, dated 2nd 
Dec. 1789, handstamped ”NORFOLK. Mar. 26”, charged ”2/-” in m/s. An early and scarce 
Trans-Atlantic letter from Liverpool to Norfolk by US ship, well written up on album page. 
(M) b 100,- 

4794 • 1815 Entire from Liverpool to New York bearing the very scarce doubly circled Crown 
datestamp ”POST PAID WITHDRAWN SHIP LETTER LIVERPOOL/8 AP 8/1815” in red (recorded 
use 1814-1815), carried by sailor ”Elizabeth” and arriving New York at 18th April 1815. A 
really scarce handstamp on this Trans-Atlantic cover, well written up on album page. (M) b 150,- 

Deutsches Reich - Brustschild  
siehe auch 5337, 5338, 5340, 5341

P 4800 1872, Kleiner Schild ¼ Gr grauviolett, farbfrisches Exemplar in sehr guter Prägung, 
Zentrierung und Zähnung, tadellos postfrisch, unsigniert. (Mi. 1.600,- €) 1 **   250,- 

P 4801 1872 'Kleiner Schild' ¼ Gr. grauviolett im waag. 4er-Streifen, jede Marke sauber gestempelt 
”STRASSBURG IM ELSASS 24 9 72 5-6N.”, farbfrisch, deutlich geprägt, allseits gute, rauhe 
Zähnung und in einwandfreier Erhaltung. Attest H. Krug BPP (2002) (Mi. 800,- €) 1 (4) g 120,- 

P 4802 1872, ¼ Gr. kleiner Schild grauviolett im waagerechten Dreierstreifen auf portogerechter 
Auslands-Faltdrucksache, entwertet mit seltenem dänischen Duplexstempel der 
Dampfschiffs-Postexpedition No. 6 und Dreiringnummernstempel ”192”, farbfrisch in 
heller Nuance, gute Prägung, und bis auf drei kürzere Zähne üblich gezähnt und in 
fehlerfreier Erhaltung. Die Marken sind im großen Format L 16 und stammen vom Feld 
145-147. Auf der Briefrückseite mit Ankunftstempel von Holbek. Es sind nur wenige Briefe 
mit diesem Stempel registriert! Fotoattest Krug BPP 10/2019. 1(3) L16 b 1.600,- 

P 4803 1872, ¼ Gr grauviolett zweimal zusammen mit ½ Gr rotorange auf zweiseitig geöffnetem, 
fragilem und fleckigem Umschlag aus Dillenburg nach Elberfeld. 1 (2), 3 b 120,- 

P 4804 1872, Kleiner Schild ⅓ Gr gelblichgrün, ungebraucht mit Originalgummi. Die Marke ist 
farbfrisch in heller Nuance, gut geprägt und gezähnt und in einwandfreier Erhaltung. 
Signiert B und F.B. sowie mit Fotoattest Krug, BPP(2017). (Mi. 650,- €) 2 a *    100,- 

P 4805 1872, ½ gr rötlichorange, waagerechter Viererstreifen, zusammen mit ⅓ gr gelblichgrün, 
senkrechtes Paar und Einzelstück und 1 gr karmin auf vollständigem Auslands-Faltbrief 
mit Stations-Ra2 ”RHEYDT BAHNHOF” und Bahnpost-L3 DÜSSELDORF 24 5 II AACHEN” via 
St. Petersburg nach Uleaborg/Finnland! Zwei Werte mit Plattenfehlern, alle ⅓ gr Marken 
mit Zähnungsbesonderheit ”Ausgefallenes Zähnungsloch rechts in der 7. Position”. Neben 
unwesentlichen Faltbügen durch zwei Marken und unvermeidlichen Bedarfsspuren weist 
der Brief keinerlei erwähnenswerten Mängel auf und befindet sich angesichts des 
Transportweges in hervorragend frischer Gesamterhaltung. Ein in mehrfacher Hinsicht 
bemerkenswertes Ausnahmestück mit ausführlichem Attest Krug BPP: ”Sehr 
ungewöhnliche und besonders seltene Dreifarben-Frankatur. (MiNr: 2 a IV FZL + 2a FZL + 
2a FZL + 3 X + 3(3) + 4)

2 a IV FZL, 
3 X, 4 b 1.400,- 

P 4806 1872, Kleiner Schild ½ Gr rötlichorange, postfrisch mit Originalgummi mit leichten 
bräunlichen Tönungspunkten. Die Marke ist farbfrisch, sehr gut und erhaben geprägt, bis 
auf einen kürzeren Eckzahn üblich gezähnt und in einwandfreier Erhaltung. Fotoatteste 
Sommer, BPP(2000) und Krug, BPP(2018). POSTFRISCH eine äußerst seltene Marke. (Mi. 
7.500,- €) 3 **   1.000,- 

P 4807 1872, Kleiner Schild ½ Gr rötlichorange, ungebraucht mit Originalgummi. Die Marke ist echt, 
farbfrisch und deutlich geprägt. Sie hat oben teils kurze Zähne, ansonsten ist sie üblich 
gezähnt. Die Marke von Bogenfeld 49 hat den PF ”Farbstrich auf der 10. Strichleiste rechts”. 
Foto-Attest Krug, BPP(2012). (Mi. 1.400,- € plus PF) 3 XI *    200,- 
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4808 1872, Kleiner Schild 1 Gr. karmin, farbfrisches Exemplar in guter Prägung und normaler, 
guter Zähnung, postfrisch, unsigniert und mit Fotoattest(Kopie) Krug, BPP(2013) für einen 
postfrischen Viererblock, daraus hier die obere linke Marke(identische Zähnung). (Mi. 
2.000,- €) 4 **   300,- 

P 4809 1872, tadellos erhaltener Taufpaten-Zierbrief aus Limbach nach Hohendorf bei Lichtenstein. 
Aufgeschlagen enthält der Brief die Abbildung der Taufkirche in Pleißa mit der gedruckten 
Einladung, die Vorderseite des Umschlags ist reich verziert und tarifgerecht mit einer 1 Gr.-
Marke Kleiner Brustschild frankiert. Laut Fotoattest Brugger BPP (2009) farbfrisch und gut 
geprägt, Zahnfehler (eher ein paar stumpfe Zähne), Beleg in dieser Form sicher sehr selten. 4 b 800,- 

P 4810 1872, Destination Algerien, Kleiner Schild 1 Gr. karmin und 2 Gr. ultramarin als tarifgerechte 
Frankatur auf Brief von ”CORNY (NOVEANT) 6.7.72” (Corny-sur-Moselle) nach Algier mit vs. 
Grenzübergangsstempel vom gleichen Tag, rs. Transitstempel ”PARIS 7 JUIL 72”, Bahnpost 
”LYON A MARSEILLE 8 JUIL” und Ankunftsstempel 11.JUIL, etwas Spuren. 4, 5 b 120,- 

P 4811 1872, 2x 1 Gr. rötl.karmin, 2 Gr. grauultramarin kl.Schild gest. ”WASSELNHEIM 12 3 72” 
zusammen mit Frankreich 2x 25 C.blau Cereskopf gest. ”PARIS ETRANGER 13 Mars 72”. 
seltene Doppelfrankatur Kombination auf Faltbrief-Rechnung einer Bierbrauerei. Laut FFA 
Krug ” sind alle Marken in frischer Farbe, gut geprägt, die 2 Gr. Marke hat eine ergänzte 
Ecke, die rechte Frankreichmarke 2 kurze Zähne, die übrigen Marken sind gut gezähnt, echt 
und in einwandfreier Erhaltung. Der deutsche Portoanteil ist mit 4 Gr. richtig frankiert. Der 
franz.Portoanteil ist mit 50 statt 40 C. frankiert.” 4(2),5   F 51(2) b 600,- 

P 4812 1872, Kleiner Schild 2 Gr ultramarin, farbfrisches Exemplar in sehr guter Prägung und 
Zähnung, gut zentriert, ungebraucht mit Originalgummi und Falzrest. Unsigniert mit Alt-
Fotoattest Hennies, BPP(1984). (Mi. 2.200,- €) 5 *    300,- 

P 4813 1872, 5 Gr kleines Schild, farbfrische Marke mit guter Prägung, sehr guter Zähnung in 
POSTFRISCHER Erhaltung und zeigt bis auf einige Stockpünktchen keine weiteren Mängel. 
Signiert Flemming und richter, Foto-Attest Jäschke-Lantelme, BPP(2018). ABSOLUTE 
SELTENHEIT! (Mi. 9.000,- €) 6 **   1.000,- 

P 4814 1872, 5 Gr ockerbraun, waagerechter Dreierstreifen, die linke Marke mit 
Zähnungsbesonderheit ”ausgefallenes Zähnungsloch oben und unten in der Position 5”, 
zusammen mit 1 Gr karmin auf kleinem Briefstück mit dem seltenen Stempel ”FELDPOSTAMT 
der OCCUPATIONSARMME 28 5”. Mängel. Signiert Blecher BPP, Attest Krug BPP. 6 (3), 4 d 800,- 

P 4815 1872, 5 Gr. ockerbraun kl. Schild, 2 Gr. graublau gr.Schild auf portogerechtem Auslands-
Wertbrief über 50 Thaler von ”BERLIN 27 2” nach Brünn, rückseitig 5 Siegel. Laut FFA 
Brugger ” sind beide Marken in frischer Farbe, sehr gut geprägt und gut gezähnt, echt und 
in einwandfreier Erhaltung. Der Umschlag weist Gebrauchs- und Altersspuren auf. 
Wertbriefe ins Ausland sind nicht häufig.” 6,10 b 300,- 

P 4816 1872, Kleiner Schild 5 Gr. ockerbraun waagerechter 3er-Streifen und Einzelwert, 2 Gr. 
ultramarin und Großer Schild ½ Gr. orange als Zusatzfrankatur auf Ganzsachenumschlag 1 
Gr. karmin als Paketbegleitbrief von ”KÖNIGSBERG 9 OCTBR 72” nach Berlin mit rs. 
Ankunftsstempel vom nächsten Tag. Die Marken alle farbfrisch und gut geprägt, teils einige 
Zahnunregelmäßigkeiten (belanglos), Kuvert einige kl. Spuren. Attraktive und wirkungsvolle 
Vierfarbenfrankatur mit Streifeneinheit! 6 (4), 5, 18, U1 GA 300,- 

P 4817 1872 Kleiner Schild 1 Kreuzer grün, POSTFRISCH mit Fotoattest Hennies BPP. -Farbfrische, 
gut geprägte und zentrierte Marke mit postfrischem Originalgummi, zwei minimale gelbliche 
Pünktchen und rechter unterer Eckzahn mit minimaler Aufspaltung, ansonsten in 
einwandfreier Kabinetterhaltung, in postfrisch eine sehr seltene Marke, signiert Pfenninger, 
Alt-Attest Hennies BPP(1975). (Mi. 6.500,- €) 7 **   750,- 

P 4818 1872, 1 Kr, senkrechtes Paar und Einzelmarke, übergehend entwertet durch K1 
”SIGMARINGEN 11 3 72” auf portogerechtem Brief nach Wald. 7 (3) b 180,- 

P 4819 1872, Brustschild, kleiner Adler, 1 Kr. gelblichgrün, zwei Exemplare sowie großer Adler, 3 Kr. 
karmin, Viererblock, zusammen auf großformatigem Brief, Ra 3 HEIDELBERG in die Schweiz, 
die Marken sind farbfrisch, sehr gut geprägt und meist gut gezähnt, linke obere 3 Kreuzer-
Marke fehlerhaft, sonst geringe Randknitter, Umschlag mit Gebrauchsspuren. Die obere 
rechte 3 Kreuzer-Marke hat den Plattenfehler ”Heller Strich unter Z in KREUZER” (Feld 97), 
Foto-Attest Brugger (2008): ”dekorative Gesamterhaltung”, Mi 2400,- + 7+25 b 400,- 

P 4820 1872, Kleiner Schild 2 Kr rötlichorange, POSTFRISCHE Marke mit Originalgummi, farbfrisch, 
sehr gut geprägt, gut zentriert, links unten mit kleinen Zähnungsunregelmäßigkeiten 
ansonsten üblich gezähnt, postfrisch eine sehr seltene Marke, Alt-Befund Hennies, 
BPP(1982). (Mi.6.500,- €) 8 **   700,- 

P 4821 1872, 2 Kr. ziegelrot kl. Schild, auf portogerechter amtlicher Correspondenz-Fragekarte mit 
ungebr. anhängendem Antwortteil von ”GROSS-STEINHEIM 21 11 72”” nach Hindelang. Laut 
FFA Brugger ” ist die Marke, sehr gut geprägt und üblich gezähnt, echt und in einwandfreier 
Erhaltung. Die Fragekarte weist eine kleine Schürfung auf. Zusammenhängende 
Rückantwortkarten aus dem Kreuzergebiet sind extrem selten. Altsign. Hennies 8 b 300,- 
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P 4822 1872, Kleiner Schild 2 Kr. ziegelrot als portogerechte Einzelfrankatur auf rosafarbenem 
Doppelkartenformular von ”BAD NAUHEIM 29.9.74” nach Hannover mit Ausgabestempel, 
der Antwortteil ebenso frankiert mit gleicher Marke und ungebraucht anhängend, etwas 
Spuren/Patina. (T) 8 (2) b 200,- 

P 4823 1872, 3 Kr kleiner Schild rötlichkarmin, ungebraucht, farbfrisch, gut gezähnt und deutlich 
geprägt. Sie hat eine Bugspur und eine helle Stelle. Unsigniert. Ungebraucht eine seltene 
Marke! Befund Krug, BPP(1996). (Mi. 2.400,- €) 9 *    150,- 

P 4824 1872, 3 Kreuzer karmin, kleiner Schild, farbfrische, sehr gut geprägte und gut gezähnte 
Marke in einwandfreier Erhaltung, entwertet mit dem badischen Einkreisstempel «LAHR 
25 JAN 2-4 N» auf sehr dekorativem Zierbrief des ‚LAHRER HINKENDEN BOTEN‘. Solche 
eindrucksvollen Zierbriefe sind zur Brustschildzeit nur ganz selten anzutreffen und stellen 
eine Zierde jeder großen Sammlung dar. Provenienz ‚a. de Cook-Sammlung‘. 9 b 1.800,- 

P 4825 1872, 7 Kreuzer kleiner Schild, dunkelgraublau, ungebraucht mit Originalgummi. Die Marke 
ist farbfrisch, sehr gut geprägt und zeigt bis auf einige kurze bzw. verkürzte Zähne keine 
weitern Mängel. Unsigniert mit Foto-Attesten Basel und Jäschke-Lantelme, BPP(2019). (Mi. 
3.200,- €) 10 *    500,- 

P 4826 1873 7 Kr. 'Kleiner Schild' zusammen mit zwei Ganzsachenausschnitten 1 Kr. 'Großer Schild' 
als korrekte 9 Kr.-Frankatur auf Brief von Frankfurt nach Nizza via Marseille, entwertet mit 
undeutlichem Bahnpoststempel ”FRANKFURT ... COELN”, daneben R1 ”FRANKFURT ...”, mit 
rotem ”PD” und blauem Grenzübergangsstempel vorderseitig, Bahnstempel Lyon-Marseille 
vom 22.4.73 sowie Ankunftstempel vom 23.4.73 rückseitig. Der Umschlag wurde unsauber 
geöffnet (Mängel oben) und innen gestützt, die Marke und Ganzsachenausschnitte in 
soweit guter Erhaltung. EINE SELTENE VERWENDUNG IN SEHR SELTENER KOMBINATION.

10 + GAA 
7 (2) b 300,- 

P 4827 1872, Kleiner Schild 18 Kr ockerbraun, POSTFRISCH mit Originalgummi. Das sehr seltene 
Exemplar ist farbfrisch, sehr gut geprägt, gut gezähnt und zentriert und in einwandfreier 
vorzüglicher Erhaltung. Signiert H(eintze) und Pfenninger sowie mit Fotoattesten Sommer, 
BPP(2000) und Krug, BPP(2018). Der postfrische Höchstwert als Highlight jeder Kollektion! 
(Mi. 4.500,- €) 11 **   750,- 

4828 1872, 18 Kr kleiner Schild, farbfrisches und gut geprägtes Exemplar auf kleinem 
Paketkartenabschnitt, sauber und klar entwertet mit K1 ”DARMSTADT 31 8 74”, rechts oben 
eckrund, ansonsten sehr gut gezähnt. Attraktives Stück! 11 d 200,- 

P 4828A 1872, 18 Kr ockerbraun, kleiner Schild, übergehend entwertet mit Thurn&Taxis K1 ”MAINZ 
26 AUG 73” auf Ausschnitt aus einem Paketbegleitbrief. signiert Bühler, Attest Krug, Hennies. 11 I d 380,- 

P 4829 1872, 10 Gr. und 30 Gr. Freimarken für den Innendienst, beide Werte postfrisch und 
unsigniert, 30 Gr. mit Befund Krug, BPP(2015): ”echt, farbfrisch, gut gezähnt und in 
einwandfreier Erhaltung”. 12 - 13 **   100,- 

P 4830 1872, 10 Gr. Innendienstmarke hellgraubraun, gebraucht mit dreizeiligem Rahmenstempel 
”(CARLSRUHE IN) BADEN/ (BAHNHO)F/ (...) 7-8N.” ist eine Originalmarke mit echter 
Abstempelung. Die Marke ist farbfrisch, normal gezähnt und befindet sich in fehlerfreier, 
gebrauchter Erhaltung. Fotoattest Jäschke-Lantelme BPP (Mi€1.800,-). 12 g 350,- 

P 4831 1872, 10 Groschen grau, attraktiver Paketbegleitbrief von Langensalza via Bremen in die 
USA mit zwei vorder- und fünf rückseitig frankierten Einzelwerten, jeweils vorschriftsmässig 
handschriftlich entwertet 14.9.74, vorderseitig zusätzlich mit zwei Preußen Ra2 
”LANGENSALZA 14 9 bzw. 11 9” entwertet, wobei die Stempel teils auf die Frankatur 
übergehen. Beide vorderseitigen Werte sind in einwandfreier Erhaltung, die fünf rückseitig 
verklebten Marken sind gut gezähnt, drei Exemplare sind nicht ganz einwandfrei, rs. fehlt 
ein Teil der Frankatur(vermutlich abgefallen). Tolle und spektakuläre Mehrfachfrankatur. 
Foto-Attest Krug, BPP(1994) 12(7) b 500,- 

P 4832 1872, 1/2 Gr orange, kleiner Schild im waagerechten Paar, angetrennt(ca. bis zum 6. Zahn), 
ungebraucht mit Fotoattest Krug, BPP(2005): ”...in tiefer, frischer Farbe, deutlich geprägt, 
üblich gezähnt und in einwandfreier Erhaltung”. Waagerechte Paare dieser Marke sind sehr 
selten und im Michel-Spezial ohne Bewertung(-.-). Zwei Einzelstücke werten bereits 3.000,- €. 14(2) */ p 500,- 

P 4833 1872, 2 Kr orange, farbfrisches, gut gezähntes und zentriertes, tief geprägtes Top-Stück in 
tadelloser postfrischer Erhaltung. Die Marke weist den PF ”Kerbe im Innenkreis unter P in 
POST” von Bogenfeld 114 auf sowie die Zähnungsbesonderheit ”Ausgefallenes Zähnungsloch 
links in der 5. Position(FZL l5). Signiert ”H(eintze) und Befund Krug, BPP(2017). 15 I FZL **   150,- 

P 4834 1872 'Kleiner Schild' 2 Kr. orange im waag. Paar auf kleinem Briefstück, sauber und 
übergehend entwertet mit Rahmenstempel ”FRANKFURT A.M. WESTEND 1/6 74 6-7N.”, 
farbfrisch, etwas ungleichmäßig gezähnt, sonst in guter Erhaltung. Signiert ”Richter” und 
”Ressel”. (Mi. 900,- €) 15 (2) p/ d 120,- 

4835 1874, 2 Kr. orange kl.Schild als portogerechte Einzelfrankatur auf Auslands-Postkarte von 
”BRETTEN 29.JUL” nach Linz. Die Karte hat mittig eine kaum sichtbare Bugspur und einige 
Stockflecken, sonst saubere Prachterhaltung, seltene Einzelfrankatur der 2 Kr. im Österreich-
Verkehr, Mi. 400.-++ 15 b 80,- 
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P 4836 1872, Kleiner Schild 2 Kr. orange und 1 Kr. dunkelgrün, zwei farbfrische Werte in guter 
Zähnung und Prägung als tarifgerechte Frankatur auf Briefhülle von ”MAINZ 12.12.72” nach 
Suhl mit rs. Ausgabestempel vom nächsten Tag. 15, 7 b 150,- 

P 4837 1872 'Großer Schild' 1/3 Gr. violett im waag. 4er-Streifen, gebraucht auf kleinem Briefstück 
und sauber gestempelt ”HADMERSLEBEN 16 11 74 6-7N.”. Die Marken in dunkler 
grauvioletter Farbnuance sind frisch, gut geprägt und gezähnt, der Streifen ist mittig etwas 
angetrennt, soweit aber in fehlerfreier Erhaltung. Attest M.-W. Sommer BPP. (Mi. 850,- €) 16 (4) d 120,- 

P 4838 1874, 1/4 Gr. grauviolett gr.Schild als portogerechte Einzelfrankatur auf Orts-Postkarte von 
”CASSEL 20 10 74 ”. Laut FFA Krug ”ist die Marke in frischer Farbe, erkennbar geprägt, übl. 
gezähnt, echt und in einwandfreier Erhaltung. Die Karte hat eine waager. Faltung. 
Einzelfrankaturen der 1/4 Gr.Marke auf Ortskarten sind selten.” 16 b 200,- 

P 4839 1874, 1/4 Gr. grauviolett gr.Schild als portogerechte Einzelfrankatur auf Orts-Drucksachen-
Faltbrief von ”LEIPZIG 14 4 74” .Die Marke hat die Besonderheit ”2 fehlende Zähnungslöcher 
oben und unten”. Es handelt sich hierbei um ein seltenes moderiertes 1/4 Groschenporto 
für Mengenauflieferungen von 61 und mehr Ortsdrucksachen. Laut FFA Krug ” echt, 
farbfrisch, übl. gezähnt und bis auf eine kl.Druckstelle einwandfrei” 16 FZL b 200,- 

P 4840 1872, Großer Schild ¼ Gr. violett und ½ Gr. orange, zwei farbfrische Werte in guter Prägung 
und Zähnung (½ Gr. kl. Aufklebeknitter, belanglos) auf großem Teil einer Auslandsdrucksache 
von ”HAMBURG ..11.73” nach Paris. 16, 18 b 250,- 

P 4841 1872, Großer Schild ¼ Gr. violett, zwei Werte als Paar geklebt und Einzelwert 1 Gr. karmin als 
Zusatzfrankatur auf Ganzsachenkarte ½ Gr. braun von ”WIESBADEN 23.5.74” nach Brüssel 
mit rs. Ankunftsstempel vom nächsten Tag. Die Marken alle farbfrisch und gut gezähnt, 1 Gr. 
mit kl. Druckspur, die Karte rs. mit Klebespur. Seltene und attraktive Darstellung des 2 Gr.-
Portos nach Belgien! 16 (2), 19, P1 GA 400,- 

4842 1872 Großer Schild ⅓ Gr. grün im Viererblock, obere Marken mit leichter Falzspur, sonst 
postfrisch, zwischen den Marken teils gefaltet und am Rand kurze Antrennungen, rückseitig 
wenige Flecken, soweit aber gut erhalten und sauber präsentierend. 17 (4)

v/ **/ 
* 50,- 

P 4843 1872, ⅓ Gr gelblichgrün im waagerechten Dreierstreifen neben einem Paar und einer 
Einzelmarke in ebenso attraktiver wie seltener Kombination mit beigeklebter 1 Gr Karmin 
auf vollständigem Auslandsfaltdrucksache nach Humes, Haute Marne, Frankreich. 
Unbenommen teils leichter Tönungen sind alle Marken herrlich farbfrisch in völlig 
einwandfreier Qualität, gut geprägt und gezähnt mit mehrfach aufsitzendem Bahnpost-L3 
”BINDERBRÜCK 22 11 3 METZ” auf Preisliste der Kohlengruben in Saarbrücken, 
Absenderstempel ”St. Jean - Saarbruck”, mit handschriftlicher blauer Aufgabe ”St. 
Johann”, tarifrichtig freigemacht. Fotoattest Krug BPP 06/2019. ”ungewöhnliche und 
seltene Frankatur-Kombination”. 17 a (6), 19 b 1.000,- 

4844 1872, Großer Schild ⅓ Gr. dunkelgrün, farbtiefes Exemplar in sehr guter Prägung und 
Zähnung, postfrisch, unsigniert. Fotoattest Sommer, BPP(1993). Luxusstück! (Mi. 600,- €) 17 b **   100,- 

P 4845 1872 'Großer Schild' 1/3 Gr. dunkelgrün im senkrechten 3er-Streifen, sauber gestempelt 
”LÜDENSCHEID 29 10 74”, farbfrisch (tiefe Farbe), sehr gut geprägt und gezähnt, und in 
tadelloser Erhaltung. Eine seltene Einheit in dieser dunklen Farbe. Sign. Leonhard ”b”, Attest 
M.-W. Sommer BPP. (Mi. 750,- €) 17b (3) g 120,- 

P 4846 1874, 1/3 Gr. dunkelolivgrün gr.Schild als portogerechte Einzelfrankatur auf amtlichen 
Postkartenformular (Frech Nr.9) mit privatem Zudruck einer Speditionsfirma, als Orts-
Drucksachenkarte von ”BERLIN 29/12 74”. Laut FFB Krug ”ist die Marke farbfrisch, deutlich 
geprägt, bis auf einen kurzen Zahn übl. gezähnt und wie die Karte echt und in guter 
Erhaltung.” 17 b b 100,- 

4847 1875, 1/2 Gr. orange, gr. Schild als portogerechte Einzelfrankatur auf Ortsfaltbrief mit vollem 
Inhalt von ”WEIMAR 1/6 75” mit rückseitigem AST. Die Marke hat oben einen etwas 
verkürzten Zahn, sonst saubere Prachterhaltung. Diese Groschen-Marke wurde im 1.
Halbjahr 1875 als 5 Pfg. Marke aufgebraucht, hier im ehemaligen Thurn&Taxis Kreuzer-
Gebiet. 18 b 70,- 

4848 1872, Großer Schild ½ Gr. orange und senkrechtes Paar 1 Gr. karmin (minim eckrund), alle 
Marken farbfrisch und gut geprägt, als tarifgerechte Frankatur auf Faltbriefhülle von 
”VEGESACK BAHNHOF 2/10” (1873) nach Soon/Norwegen (heute: Son) mit nebengesetztem 
Ankunftsstempel ”CHRISTIANA 6/10 1873”. 18, 19 (2) b 80,- 

4849 1872, 1 Gr. karmin, drei waagerechte Paare (teils geringe Zähnungsbeanstandungen), als 
Mehrfachfrankatur auf Briefcouvert von Hannover nach Lyon/Frankreich, Umschlag mit 
Gebrauchsspuren 19 b 80,- 

P 4850 1874, 1 Gr. karmin gr.Schild im 4er-Block auf portogerechtem eingeschriebenem Pracht-
Brief von Bernburg nach Coethen mit in dieser Form seltenen Ra1”Recomandirt”, der 
Rahmen ist höher ebenso die Buchstaben R, d und t. Laut FFA Krug ”Marken und Brief echt 
und einwandfreif” 19(4) b/ v 150,- 
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P 4851 1874, 1 Gr. karmin u.2 Gr. blau , gr. Schild auf portogerechtem Recomandiert-Brief mit 
handschriftlichem Vermerk ”POSTMANDAT” und Ra3 ”LIMBURG A.D.LENNE/.../29.9.74...” 
Der 2 Gr. Wert hat einen Aufkleberiß, sonst saubere Prachterhaltung. Laut FA Sommer ”sind 
nur wenige Brustschild-Belege als Postmandate bekannt, ein seltener und interessanter 
Brief” 19,20 b 200,- 

P 4852 1875, Währungsmischfrankatur Großer Schild 1 Gr. karmin zusammen mit 25 Pfge. braun, 
zwei farbfrische Werte mit teils kl. Zahnunebenheiten als 35 Pfg.-Frankatur auf Auslagenbrief 
von ”FLENSBURG 9.10.75” nach Vogelfang bei Sterup mit rs. Ankunftsstempel ”STERUP 
10.10.” sowie je zwei Ausgabestempel 12.10. bzw. 13.10., offensichtlich nicht zustellbar. 19+35 b 800,- 

4853 1875, 1 Gr. Währungs-Mischfrankatur mit 10 Pfge. karmin und 20 Pfge. ultramarin auf 
Einschreibebrief in der 2. Gewichtsstufe mit klarem K2 ”RHEYDT 4/5 75 7-8N” nach Montjoie 
(rs. ohne Lacksiegel). Eine sehr seltene Frankatur-Kombination in frischer und sauberer 
Erhaltung. 19, 33a, 34a b 200,- 

P 4854 1872, Großer Schild 2 Gr grauultramarin, dekoratives Exemplar vom Bogenoberrand mit 
Zähnungspunktur, farbfrisch, gut gezähnt und in einwandfreier postfrischer Erhaltung. 
Unsigniert mit Befund Krug, BPP(2016). 20 OR **   100,- 

P 4855 1872, Großer Schild 2 Gr. blau, vier Werte als portogerechte Mehrfachfrankatur auf R-Brief 
der 2.Gewichtsstufe mit R-Zettel ”Eingeschrieben” von ”LEIPZIG P.V.No 14 22.5.75” nach 
Lyon/Frankreich mit vs./rs. Transit- und Ankunftsstempeln 24./25.5.75. Drei Marken (incl. 
einem senkrechten Paar) in graublauer Nuance, die vierte Marke in tiefblauer Farbe, alle 
Werte farbfrisch, gut geprägt, einmal kl. Zähnungsstauchung, sonst auch gut gezähnt. 
Attraktive und ungewöhnliche Mehrfachfrankatur als Pfennige-Marken in 1875! 20 (4) b 400,- 

P 4856 1872, Großer Schild 2 Gr. grauultramarin als Zusatzfrankatur auf Ganzsachenkarte ½ Gr. 
braun per Einschreiben mit schwarzem L1 ”RECOMMANDIERT” von ”NAUHAUS IN 
HANNOVER 1.12.74” nach Papenburg. 20, P1 GA 200,- 

P 4857 1875, zwei Briefe aus gleicher Korrespondenz je mit Währungsmischfrankatur Großer Schild 
2 Gr. ultramarin und 10 Pfge. karmin von ”THANN IM ELSASS 1.5.75” bzw. ”4.9.75” nach Le 
Thillot mit Transitstempel von Belfort und Ankunftsstempel. Alle Marken farbfrisch und gut 
gezähnt, sehr sauber erhalten. 20, 33 b 200,- 

P 4858 1875, Währungsmischfrankatur Großer Schild 2 Gr. ultramarin und 10 Pfge. karmin auf Brief 
mit Hufeisenstempel ”HAMBURG 4 MÄRZ 75” nach Cette mit vs. Grenzübergangsstempel 
6.3. und rs. Ankunftsstempel 7.3. Alle Marken farbfrisch und gut gezähnt, sehr sauber 
erhalten. 20, 33 b 120,- 

P 4859 1872, Großer Schild 2½ Gr rötlichbraun, ungebraucht mit vollem Originalgummi, gut geprägt 
und sehr gut gezähnt und zentriert. Attest Sommer, BPP(2003). Seltene Gelegenheit! (Mi. 
2.600,- €) 21 a *    400,- 

P 4860 1872, Freimarke großer Brustschild 9 Kreuzer in der a-Farbe mittelrötlichbraun, farbfrisches 
und gut gezähntes Exemplar auf PD-Auslandsbrief von Frankfurt nach Paris, entwertet mit 
Ra3 ”FRANKFURT A.M. POSTEXPED 9 6 73 7-8 V”. vs. mit Transitstempel. Saubere 
Gesamterhaltung. (Mi. 800,- €) 21 a b 150,- 

P 4861 1872, Freimarke großer Brustschild 2 1/2 Groschen in der b-Farbe rotbraun, farbfrisches 
und üblich gezähntes, gut zentriertes Exemplar, entwertet mit dem nicht häufigen 
Hufeisenstempel ”VIERSEN 11 NOVBR 73”(Spalink 39). Seltene Marke mit gutem Stempel. 
Foto-Attest Zill, BPP(2019). (Mi. 700,- € + Hufeisenstempel) 21 b g 150,- 

4862 1872, Großer Schild 2½ Gr. mittelrotbraun, gebraucht mit (nachverwendetem Preußen-) 
Zweikreisstempel ”RUHR(ORT) 2(?) 10 (...)”, ist eine Originalmarke mit echter Abstempelung. 
Die Marke ist farbfrisch, sehr gut geprägt, normal gezähnt und befindet sich in fehlerfreier, 
gebrachter Erhaltung. Fotoattest Jäschke-Lantelme BPP (Mi€700,-). 21 b g 120,- 

P 4863 1872, Großer Schild 2½ Gr. lebhaftbraun, farbfrisches Exemplar in guter Prägung, etwas 
falzhell und ein verkürzter Zahn rechts, klar gestempelt ”LANGEN(BERG) 11/7 73”. Fotoattest 
Jäschke-Lantelme BPP. Mi. 2.000,- €. 21 c g 250,- 

P 4864 1872, Freimarke großer Brustschild 2 1/2 Groschen in der guten c-Farbe lebhaftbraun, 
farbfrisches und einwandfrei gezähntes, gut zentriertes Exemplar auf kleinem Briefstück, 
entwertet mit Hufeisenstempel ”CREFELD BHF. 18 JUL 74”(Spalink 6-8). Rundum eine Marke 
für höchste Ansprüche mit Foto-Attest Sommer, BPP(1993). (Mi. 2.000,- € + Hufeisenstempel) 21 c d 400,- 

4865 1872, Großer Schild ½ Gr. orange und 5 Gr. ockerbraun, zwei farbfrische Werte in guter 
Prägung und Zähnung auf kleinformatigem Paketbegleitbrief (Kiste mit 16 Pfund) von 
”ALTENBURG 19.11.73” nach Kahla/Saale mit Ausgabestempeln. Ein entzückendes kleines 
Poststück, in dieser Form sehr selten. 22, 18 b 80,- 

P 4866 1872, 5 Gr. ockerbraun und 1 Gr karmin, beide großer Schild, übergehend entwertet durch 
NDP-K1 ”BREMEN 12 1 74” auf Transatlantikfaltbrief über England nach New York, 
portogerecht in der zweiten Gewichtsstufe. Befund Krug BPP. 22, 19 b 140,- 
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P 4867 1873, 1 Kr. gelblichgrün gr.Schild als portogerechte Einzelfrankatur auf amtlichem 
Postkartenformular mit rückseitigem Zudruck des Technischen-Vereins, als Orts-
Drucksachenkarte von ”FRANKFURT A.M.10.5.73”. Die Karte hat mittig ein winziges 
Aufnadelungsloch und re. oben eine leichte Bugspur, sonst sehr saubere Prachterhaltung, 
seltene Karte. 23 a b 100,- 

P 4868 1872, 1 Kreuzer Großer Schild in der guten b-Farbe dunkelgrün, postfrisches Luxusstück mit 
Foto-Attest Sommer, BPP(2003): ”Die Marke ist ... hervorragend erhaben geprägt, in bester 
Zähnung. Die Marke hat postfrischen Originalgummi.” Unsigniertes, absolutes Luxus-Stück! 
Seltene Gelegenheit, RRR! (Mi. 1.400,00 €) 23 b **   300,- 

P 4869 1872, Großer Schild 1 Kr. dunkelgrün (lebhaftolivgrün), zwei farbfrische Werte in guter 
Prägung und Zähnung auf Briefstück klar entwertet durch mittig aufgesetzten K1 ”VILLINGEN 
1 9 74”, doppelt signiert Hennies BPP sowie Fotoattest Sommer BPP ”einwandfrei”. Mi. 
1.600,- €. 23 b (2) d 250,- 

P 4870 1872, Großer Schild 1 Kr. dunkelgrün, farbtiefes Exemplar in ausgabentypischer Zähnung 
mit einigen verkürzten Zahnspitzen unten als portogerechte Einzelfrankatur auf Orts-
POSTKARTE von ”FRANKFURT 22.8.74”, waagerechter Bug im unteren Drittel der Karte 
(unauffällig). Fotoattest Sommer BPP. 23 b b 200,- 

4871 1872, Großer Schild 1 Kr. grün, zwei farbtiefe Werte in guter Zähnung und Prägung, 
kehrdruckartig geklebt als portogerechte Mehrfachfrankatur auf Postkarte von ”FRANKFURT 
12.6.73” nach Hildburghausen, waagerechter Bug, der auch die Marken im unteren 
Zähnungsverlauf minim betrifft (unauffällig und belanglos). Eine attraktive Frankatur ”mit 
Gesicht”. 23 (2) b 60,- 

P 4872 1872, 2 Kr orange großer Schild. Die postfrische Marke mit Originalgummi ist in frischer und 
lebhafter Farbe, sehr gut und erhaben geprägt, bestens zentriert und hervorragend gezähnt, 
rundum ein absolutes Spitzenstück in einwandfreier Erhaltung, nicht signiert. Fotoattest 
Sommer, BPP(1994). Wer hier nicht zuschlägt....(Mi. 3.200,- €) 24 **   500,- 

P 4873 1872/1874, 2 Kreuzer orange, großer Schild zusammen mit 9 Kreuzer auf 9 Kreuzer 
braunorange, großer Schild auf Wertbrief-Umschlag von ”DARMSTADT BESSUNGEN 21 8 
74” nach Groß-Bieberau mit rückseitigem Ankunftstempeln und 5 Wachssiegeln. Attest 
Krug BPP. 24, 30 b 1.200,- 

P 4874 1872, Großer Brustschild, 3 Kreuzer karmin auf sehr dekorativer Einladungskarte zum 
Treibjagen. Laut Fotobefund Krug (2002): ”Die illustrierte Karte mit handschriftlichen 
Eintragungen ist statt mit 2 Kr. noch mit 3 Kr., der Gebühr für Karten vor dem 1.7.1872 
frankiert. Die reich illustrierte, dekorative Einladungskarte zum Treibjagen, mit kleinem 
Aufnadelungsloch, ist in guter Erhaltung. Solche Karten sind zur Brustschild-Zeit selten.” 25 b 750,- 

P 4875 1872, Großer Schild 7 Kr. ultramarin, farbfrisches senkrechtes Paar in guter Prägung und 
Zähnung als portogerechte Mehrfachfrankatur auf doppelt schwerem eingeschriebenem 
Brief von ”OBERKIRCH 23 FEB” nach Darmstadt mit rs. Ausgabestempel vom nächsten Tag, 
die Briefhülle etwas lädiert/mit Spuren, die Marken einwandfrei. 26 (2) b 150,- 

P 4876 1872, Großer Schild 9 Kr rötlichbraun, postfrisch mit Originalgummi. Die Marke ist farbfrisch, 
sehr gut geprägt, sehr gut gezähnt und in einwandfreier guter Erhaltung. Postfrisch eine 
seltene Marke! Fotoatteste Hennies BPP(1982) und Krug BPP(2007). Was für eine 
Gelegenheit! (Mi. 2.500,- €) 27 a **   400,- 

P 4877 1872, Großer Schild 9 Kr mittelrotbraun, das ungebrauchte Exemplar ist echt, farbfrisch, 
hervorragend geprägt, einwandfrei zentriert und gezähnt. Die Marke hat Originalgummi mit 
Falzresten am Oberrand. Fotoattest Sommer, BPP(1991). (Mi. 2.000,- €) 27 b *    300,- 

P 4878 1872, 9 Kr Großer Schild braun, ungebrauchtes Stück mit Originalgummi in frischer Farbe 
und guter Prägung. Sie hat unten etwas flache Zähne, ansonsten üblich gezähnt und in 
einwandfreier Erhaltung. Fotoattest Krug, BPP(2006). Rs. mit Bleistiftnotizen. In 
ungebrauchter Erhaltung eine seltene Marke! (Mi. 2.500,- €) 27 c *    400,- 

P 4879 1872, Großer Schild 9 Kr braun in typischer Nuance der besseren c-Farbe, farbfrisch und in 
guter Prägung und Zentrierung, üblich gezähnt und bis auf zwei kleine Schürfstellen in 
einwandfreier Erhaltung. Die Marke ist klar und zentrisch entwertet ”FRANKFURT 5/9 73”. 
Die Marke weist den seltetenen PRÄGEFEHLER ”Senkrecht ausgefallene Prägung links im 
Prägefeld” von Feld 143 auf und ist zudem im kleinen Format L 15. Fotoattest Krug, 
BPP(2009). Ein attraktives Stück und mit den drei Besonderheiten Farbe, Prägefehler und 
kleines Format auch selten! 27c PräF L15 g 400,- 

P 4880 1872, Großer Schild 9 Kr. lebhaftbraun, farbfrisches Exemplar in guter Prägung, Zähnung 
und Zentrierung als tarifgerechte Einzelfrankatur auf Brief von ”FRANKFURT A.M. / 
POSTEXPED.No 1 / 6 2 73” nach Constantinopel mit rs. Ankunftsstempel ”KAISERLICH 
DEUTSCHES POSTAMT * No 1 22/2”, das Kuvert mit Beförderungsspuren/Mittelbug/rechts 
rau geöffnet/minim verkürzt, insoweit in frischer, sauberer Bedarfserhaltung. Fotoattest 
Krug BPP. Seltene Einzelfrankatur der besten Farbe dieser Marke mit eher seltenerer 
Destination! 27 c b 400,- 
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P 4881 1872 'Großer Schild' 18 Kr. ockerbraun, entwertet mit Vollstempel ”OFFENBACH a/M 'N' 28 
7 74 '4' 7-8N.”, farbfrisch in heller Nuance, deutlich geprägt, gut zentriert und sehr gut 
gezähnt. Die Marke ist rückseitig unten ganz leicht aufgefasert, was aber die insgesamt sehr 
gute und frische Erhaltung nicht beeinträchtigt. EIN AUSNAHMESTÜCK DIESER SELTENEN 
MARKE. Attest M.-W. Sommer (2002) (Mi. 2800,- €) 28 g 500,- 

Deutsches Reich - Pfennige  
siehe auch 4852, 5342, 5343

P 4882 1875, 3 Pfennige (blaülich)grün, farbfrisches Exemplar in guter Zähnung, tadellos postfrisch. 
Signiert Bühler und mit Fotoattest Jäschke-Lantelme, BPP(2016). (Mi. 600,- €) 31 a **   100,- 

P 4883 1875, 5 Pfennige violett, sehr farbfrisches Exemplar in guter Zähnung, postfrisch, unsigniert. 
Fotoattest Wiegand, BPP(2003) für Marke mit Zwischensteg, dieser ist mittlerweile entfernt. 
Die Zähnung der Marke ist jedoch dentisch und beschreibt sie hinlänglich. (Mi. 1.200,- €) 32 **   150,- 

4884 1875, 20 Pfennige hell- bis dunkelultramarin, in ungebrauchter Erhaltung, oben ein kurzer 
Zahn und leichte Tönungsspur, etwas erhöht signiert Wiegand BPP. 34 a *    200,- 

P 4885 1875, 20 Pfge. ultramarin, vier Werte als portogerechte Mehrfachfrankatur auf Briefhülle 
von ”HAMBURG 18.12.75” nach Veracruz/Mexico mit frz.Grenzübergangsstempel 20.12., 
Leitvermerk ”per Steamer via St.Nazaire” und auf eine Marke übergehenden ”P.P.”-Stempel. 
Die Marken zeigen einige kleinere unauffällige Unzulänglichkeiten (belanglos), gesamthaft 
eine attraktive und nicht häufige Mehrfachfrankatur. Fotobefund Jäschke-Lantelme BPP. 34 a (4) b 200,- 

P 4886 1875, 20 Pfennige kobaltblau, ungebraucht in einwandfreier Erhaltung. Signiert Pfenninger 
und mit Fotoattest Wiegand, BPP(2022). (Mi. 700,- €) 34 b *    100,- 

P 4887 1875, 25 Pfge. rötlichbraun, befindet sich in ungebrauchter Erhaltung, ist farbfrisch und gut 
gezähnt. Keine Signatur, Fotobefund Jäschke-Lantelme, BPP(2017). (Mi. 650,- €) 35 a *    100,- 

P 4888 1875/1888, Pfennige+Pfennig, drei Nachnahme-Vordruck-Karten der Itzehoer Nachrichten: 
25 Pfge. braun und 10 Pfge. karmin als Zusatzfrankatur auf Ganzsachenkarte 5 Pfge. lila, 
portogerechte ”Postvorschuss”-Karte über 9.90 Mark von ”ITZEHOE 3.1.77 nach Erfde, 
signiert Zenker BPP // 25 Pfg. braun und 2x10 Pfg. rot als Zusatzfrankatur auf Ganzsachenkarte 
5 Pfg. lila, portogerechte ”Nachnahme”-Karte über 13.20 Mark von ”ITZEHOE 19.6.84” nach 
Tönning mit vs. Ankunftsstempel vom nächsten Tag // 20 Pfg. ultramarin und 25 Pfg. braun 
als Zusatzfrankatur auf Ganzsachenkarte 5 Pfg. lila, portogerechte ”Nachnahme”-Karte über 
12.45 Mark von ”ITZEHOE 12.7.88” nach Neustadt (etwas Vergilbungsspuren).

35 a , 33 a, 41 
(2), 42, 43 (2) GA 100,- 

P 4889 1875, 25 Pfge. dunkelbraun als portogerechte Einzelfrankatur auf Orts-Einschreiben von 
”FRANKFURT 26.6.79”, die Marke bedingt durch Randklebung mit einigen Zahnunebenheiten. 
Ausführliches Fotoattest Petry BPP. Eine sehr seltene Frankatur! 35 c b 200,- 

P 4890 1875, 25 Pfge. dunkelbraun, farbtiefes und gut gezähntes Exemplar als portogerechte 
Zusatzfrankatur der Eilbotengebühr auf Ganzsachenkarte 5 Pfge. von ”STASSFURT 2.4.80” 
nach Schönebeck mit vs. Ankunftsstempel vom gleichen Tag, doppelt signiert Zenker BPP. 35 c GA 100,- 

P 4891 1875, 50 Pfennige grau, ungebraucht. Foto-Attest Wiegand, BPP(2005): ”... Originalgummi 
mit Falz und kleinen Falzresten. Die Marke in hellem Farbton ist vollzähnig und sehr 
farbfrisch; etwas dezentriert. Einwandfreie Erhaltung.” Seltenes, unsigniertes Exemplar. 
(Mi. 2.200,- €) 36 a *    300,- 

P 4892 1875, 50 Pfge. grau (Eckfehler) zus. mit zwei Werten 20 Pfge. ultramarin als portogerechte 
Frankatur auf Auslands-Wertbrief über 30 Mark von ”LINGEN 8.1.76” nach Amsterdam mit 
rs. Ankunftsstempel vom nächsten Tag. Das Porto von 90 Pfg. setzt sich zusammen aus 30 
Pfg. deutschem Anteil (20 Pfg. Briefporto und 10 Pfg. Versicherungsgebühr) sowie 60 Pfg. 
niederländisches Fahrpostporto. Fotobefund Petry BPP. Wertbriefe ins Ausland sind nicht 
häufig! 36 a, 34 a (2) b 100,- 

P 4893 1875, 50 Pfge. grau, drei Werte, zus. mit 10 Pfge. karmin auf Briefhülle von ”ALTONA 13.7.76” 
nach Santiago de Chile mit rs. Ankunftsstempel 21.8.76, etwas unaufdringliche Patina. 36 (3), 33 b 250,- 

4894 1875, 50 Pfge. grau, drei Werte vs. zusammen mit rs. waagerechtem Paar 20 Pfge. ultramarin 
als 1.90 Mark-Frankatur auf vollständiger Paketkarte (Coupon angefaltet) von ”PULSNITZ 
26/IV” nach Wien. 36 (3), 34 (2) b 120,- 

P 4895 1875, 2 Mark violettpurpur, farbfrisch, ungebraucht mit echter Gummierung. Die Marke 
zeigt bis auf eine kleine ausgebesserte Stelle oben links, drei kurze bzw. verkürzte Zähne 
sowie zwei kleine helle Stellen rückseitig keine weiteren Mängel. Signiert Bühler und Foto-
Attest Jäschke-Lantelme, BPP(2019): ”Trotz der Einschränkungen handelt es sich m.E. um 
ein akzeptables Stück, da die MiNr. 37 a oft leicht fehlerhaft erhalten ist.” (Mi. 2.500.- €) 37 a *    200,- 

P 4896 1899, 2 M Ziffer im Oval, violettpurpur, Neudruck, Originalmarke mit echter Gummierung, 
sehr gut gezähnt, postfrisch einwandfrei. Die Marke trägt das Zeichen ”Schultheiß” und ”St”, 
Fotoattest Jäschke-Lantelme, BPP(2016). (Mi. 1.200,- €) 37 a ND **   200,- 
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4897 1878, Innendienstmarke 2 Mark violettpurpur mit vorgeschriebener Federzugentwertung 
zusammen mit drei Werten 50 Pfge. graugrün sowie 10 Pfge. rot als 3.60 Mark-Frankatur 
auf vollständiger Paketkarte (etwas Spuren, senkrechte Faltung im Coupon) von 
”REICHENBACH 16.5.78” nach Wien. 37 a, 38 (3), 33 b 250,- 

P 4898 1884, Innendienstmarke 2 Mark mittelrosalila, farbfrisches Exemplar in guter Zähnung, 
ungebraucht mit teils etwas verlaufenem Originalgummi infolge einer Entfalzung, unsigniert. 
Fotoattest Jäschke-Lantelme, BPP(2018). Mi. 1.600,- € 37 c *    300,- 

P 4899 1875, Innendienst 2 M, einmal als e-Farbe dkl'rotkarmin, postfrisches Seitenrandstück, KB 
Wiegand, BPP ”einwandfrei” und einmal als f-Farbe rötlichkarmin, postfrisch, Befund Petry, 
BPP: ”echt und einwandfrei”. (Mi. zus. 700,- Euro) 37 e, 37 f **   100,- 

P 4900 1892, 2 M violett, waagerechtes Zwischenstegpaar zusammen mit 3x 50 Pfg Krone/Adler, 
dabei ein Zwischenstegpaar, 10 Pfg Krone/Adler mit Zwischensteg rückseitig auf 
Wertpaketkarte von Oberstein nach Ostindien über Bremen und Bombay. Vorderseitig ein 
weiteres Paar der 2 M Marke. Ein dekoratives Dokument aus dem weltweiten Edelstein-
Handel.

37 ZW, 50 ZS, 
u.a. b 500,- 

P 4901 1877, 50 Pfennige graugrün, farbfrische, gut gezähnte Marke in fehlerfreier, ungebrauchter 
Erhaltung. Unsigniert mit Foto-Attest Jäschke-Lantelme, BPP(2015). Sehr seltene Marke! 
(Mi. 2.500,- €) 38 a *    400,- 

4902 1877, 50 Pfge. graugrün, 13 Werte vs. und rs. zusammen mit 20 Pfge. ultramarin als 6.70 
Mark-Frankatur auf vollständiger Paketkarte (senkrechte Faltung, nicht die Marken 
betreffend) für zwei Pakete von ”TEUCHERN 16.5.” nach Wien mit rs. Transitstempel 
”DRESDEN 17.5.78”. 38 (13),34 b 200,- 

P 4903 1877, 50 Pfge. dunkelolivgrün im senkrechten Paar (obere Marke Bugspuren/Zahnmängel 
oben) zus. mit 20 Pfge. ultramarin und 25 Pfge. rötlichbraun als portogerechte Frankatur auf 
Wertbrief über 6300 Mark von ”BÄRWALDE IN DER NEUMARK 30.6.77” nach Magdeburg 
mit rs. Ankunftsstempel vom nächsten Tag. Fotobefund Wiegand BPP.

38 b (2), 34 a, 
35 a b 100,- 

Deutsches Reich - Pfennig  
siehe auch 4888, 4921, 5335, 7087

4904 1887, 10 Pfg. rosa und 20 Pfg. ultramarin auf eingeschriebener ”Muster ohne Wert”-
Sendung 90 gr. von ”LÜBECK 18.6.87” nach Ekenas/Finnland (Kaiserreich Rußland). 41, 42 b 80,- 

P 4905 1882, 20 ”Pfennig”, postfrisches Exemplar vom rechten Bogenrand in einwandfreier 
Erhaltung. Befund Wiegand, BPP(2003). (Mi. 400,- € ++) 42 b **   100,- 

P 4906 1880, 25 Pfg. mittelgelbbraun im Zwischenstegpaar, farbfrisch und gut gezähnt, sauber 
gestempelt ”ERFURT 12.3.81”, unsigniert. Fotoattest Petry BPP ”einwandfrei”. Mi. 750,- €+. 43 a ZS g 150,- 

P 4907 1889, 25 Pfg. braunocker und 20 Pfg. ultramarin als tarifgerechte Frankatur auf Eilboten-
Brief der 2.Gewichtsstufe von ”STEINKIRCHEN 31.1.89” nach Wilhelmshaven mit rs. 
Ankunftsstempel vom nächsten Tag. Die Marken sind farbfrisch und ausgabentypisch gut 
gezähnt, bei der 20 Pfg. zeigt sich bei wenigen Zähnchen eine belanglose und unauffällige 
Patina-Andeutung. Ein bemerkenswert frisches Ganzsstück mit der guten Farbe der 25 
Pfg.-Marke, welche auf Brief nur sehr selten zu finden ist. Ausführliches Fotoattest Petry 
BPP. 43 bb, 42 c b 1.000,- 

P 4908 1889, 25 Pfg. lebhaftgelbbraun im Zwischenstegpaar mit anhängender weiterer Marke, 
farbfrisch und in ausgabentypischer Zähnung, auf Briefstück klar gestempelt ”FRANKFURT 
20.8.90”, eine Marke mit Plattenfehler IV, doppelt signiert Zenker BPP sowie Fotobefund 
Petry BPP ”in guter Erhaltung”. Mi. 600,- €+.

43 ca ZS incl. 
Plf. 43 IV g 150,- 

P 4909 1887/1888, Destination Australien, zwei Briefe mit 60 Pfg.-Porto (50 Pfg.+10 Pfg.) von 
”BERLIN 19.12.87” nach Melbourne mit rs. Transit-/Ankunftsstempeln bzw. von ”CASSEL 
27.9.88” nach Sydney, teils Spuren/Bedarfsmängel. 44 (2), 41 (2) b 100,- 

P 4910 1880, 50 Pfg. hellgrün (3), 50 Pfg. olivgrün und 10 Pfg. rot auf Wertbrief 42 gr. über 1000 
Mark mit rs. fünf gut erhaltenen Lacksiegeln der ”DIRECTION DER DISCONTO GESELLSCHAFT” 
von ”BERLIN 1.6.88” nach Oberlahnstein mit rs. Ankunftsstempel vom nächsten Tag, zwei 
Werte etwas unaufdringliche Patina. Ungewöhnliche Frankatur mit zwei verschiedenen 
Nuancen der 50 Pfg.-Marke! (T) 44 (4), 41 b 100,- 

P 4911 1889, Paketkarte nach Brasilien: 50 Pfg. olivgrün 4er-Block vs. und zwölf weitere Werte rs. 
incl. einem Zwischenstegpaar zusammen mit Einzelwerten 25 Pfg. braun und 10 Pfg. rot als 
8.35 Mark-Frankatur auf vollständiger Wertpaketkarte von ”KAISERSWERTH 6.4.89” an die 
deutsche Auswandererkolonie Joinsville/Donna Francisca in Brasilien mit rs. Transitstempel 
”BREMEN 6.4.89”. Drei Werte 50 Pfg. unauffällig von Nadelloch getroffen, eine weitere 50 
Pfg.-Marke durch Randklebung etwas bestoßen, sonst durchweg sehr gut gezähnt und 
farbfrisch. 44 (16), 43, 41 b 300,- 

Deutsches Reich - Krone / Adler 
P 4912 1889, 3 Pf Krone/Adler gelbbraun, tadellos postfrisches Oberrandstück. Befund Jäschke-

Lantelme, BPP(2015). (Mi. 400,- Euro ++) 45 a OR **   100,- 
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P 4913 1889, 5 Pf Krone/Adler gelblichgrün, postfrisches Exemplar in farbfrischer, vollzähniger 
Erhaltung. Signiert Zenker und mit Foto-Attest Wiegand, BPP(2023). (Mi. 800,- €) 46 b **   150,- 

P 4914 1889, Krone/Adler 10 Pf Frühauflage rosarot (UV kaminrosa) einwandfrei POSTFRISCH, 
farbtypisch und vollzähnig, etwas bügig. Unsigniert, Fotoattest Petry, BPP(2010) für einen 
Viererblock mit Zwischensteg. Seltenes Stück! (Mi. 1.500,- €) 47 a **   200,- 

4915 1892, 10 Pfg. lebhaftrosarot und 50 Pfg. lebhaftrötlichbraun als portogerechte Frankatur auf 
eingeschriebenem Nachnahme-Brief der 3.Gewichtsstufe des Bankauses Beerenberg, 
Gossler&Co. von ”HAMBURG 26.11.92” nach Stockholm, Kuvert kl. Spuren. 47 b, 50 d b 80,- 

P 4916 1890, Krone/Adler 10 Pf. mittelrot (UV dunkelgelb quarzend), ist eine Originalmarke mit 
echter Gummierung. Sie ist farbfrisch, sehr gut gezähnt und befindet sich in fehlerfreier 
postfrischer Erhaltung; Unsigniert mit Fotoattest Wiegand, BPP(2008). (Mi. 1.200,- €) 47 ca **   200,- 

P 4917 1896, 10 Pfg. karmin und 25 Pfg. gelborange als portogerechte Frankatur auf Wertbrief 63 
gr. über 286,90 Mark mit vorausbezahltem Bestellgeld von ”KATHARINENHEERD 24.8.96” 
nach Husum mit rs. Ankunftsstempel vom gleichen Tag. Fotobefund Petry BPP. 47 d, 49 b b 100,- 

4918 1900, Brief der 4. Gewichtsstufe von Hamburg nach Lodz/Russisch-Polen, frankiert mit 
Dreierstreifen der 10 Pf. blutrot vorderseitig sowie 10 Marken (teils in Einheiten) der 3 Pf. 
olivbraun rückseitig. Der Dreierstreifen 10 Pf. wurde entwertet ”HAMBURG 8.1.00”, die 
Marken zu 3 Pf. erst bei Ankunft in Lodz. Die Gebühr für diesen Brief war 80 Pf., und somit 
ist er um 20 Pf. unterfrankiert mit hs. Portovermerk ”20” (Fehlbetrag 20 Pf. = 6¼ Kop., 
aufgerundet 10 Kop. und als Nachporto = 2x Fehlbetrag). Fast alle Marken mit kleinen 
Fehlern (Büge, Zähne etc.), aber dennoch ein ungewöhnlicher Brief. Befund M. Wiegand 
BPP.

47db(3), 
45e(10) b 100,- 

4919 1891, 10 Pfg. karmin im 10er-Block auf Leinenbriefstück mit Entwertung der Seepost ”OST-
AFRIKANISCHE HAUPTLINIE 15/1 91”, reine Bedarfserhaltung/Knitterspuren, signiert 
Pfenninger 47 (10) d 70,- 

P 4920 1896, Krone/Adler 10 Pfg. rot sowie Eilzelwert und senkrechtes Paar 50 Pfg. braun auf 
Auslandspostanweisung über 35 $ 28 C. von ”MAGDEBURG -BUCKLAU 17.6.96” nach 
Chicago mit rs. Transitstempel ”CÖLN 18.6.96” und vs. Ankunftsstempel ”NEW YORK JUN 26 
1896”, die oberste Marke des Paares oben beschnitten, das Formular links oben mit Eckbug. 47, 50 (3) b 100,- 

P 4921 1890. 20 Pf ultramarin 'Adler' u. 20 Pf dkl'ultramarin 'Krone/Adler' als wertstufengleiche 
Ausgaben-Mischfrankatur auf Postauftrag von Leipzig 2, 19.3.90, nach Berlin. Briefumschlag 
li. und oben leicht verkürzt, insgesamt gute Bedarfserhaltung. Mi.600.-€ 42, 48 b 100,- 

P 4922 1891, 20 Pf Krone/Adler (mittel)blau, farbfrisches, sehr gut geähntes Stück in fehlerfreier, 
postfrischer Erhaltung. Doppelt signiert Pfenninger und Zenker sowie Foto-Attest Jäschke-
Lantelme, BPP(2009). (Mi. 550,- €) 48 b **   100,- 

P 4923 1890, 25 Pfg. gelblichorange und 10 Pfg. lebhaftrosarot als portogerechte Frankatur auf 
Eilboten-Brief von ”DRESDEN 29.11.90” nach Chemnitz mit rs. Ankunftsstempeln 
29.11./30.11.90, doppelt signiert Wiegand BPP. Eine attraktive Frankatur der besseren 25 
Pfg.-Farbe! 49 aa, 47 b b 150,- 

4924 1894, 25 Pfg. gelb und 20 Pfg. blau als portogerechte Frankatur auf Eilboten-Brief von 
”WIESBADEN 5.6.94” nach Genf/Schweiz mit rs. Ankunftsstempel vom nächsten Tag, Kuvert 
unten/links minim unsanft geöffnet/kl. Schürfstelle (unauffällig). 49, 48 b 80,- 

P 4925 1890, 50 Pfg. dunkelbräunlichrot, farbfrisches Exemplar in üblicher Zähnung (links oben 
minime, unmerkliche Büglein) als portogerechte Einzelfrankatur auf Wertbrief 17 gr. über 
240 Mark von ”BERLIN 30.6.90” nach München mit rs. Ankunftsstempel vom nächsten Tag, 
vs. durchschlagende Lacksiegel. Fotoattest Jäschke-Lantelme BPP. 50 a b 150,- 

P 4926 1889,. 50 Pf Krone/Adlerbräunlichkarmin(UV braunkarmin). FA Wiegand, BPP (2022): ”Die 
Marke ist farbfrisch, gut gezähnt und gut zentriert. Die Gummierung ist bräunlich getönt, im 
übrigen einwandfreie ungebrauchte Erhaltung.” Selten angeboten! (Mi. 2.500,- €) 50 aa *    400,- 

P 4927 1889, 50 Pf bräunlichkarmin, einwandfreies, gestempeltes Stück, doppelt signiert Peschl, 
Befund Zenker(1989). Schönes Stück dieser seltenen Marke! (Mi. 1.800,- €) 50 aa g 300,- 

Deutsches Reich - Germania  
siehe auch 2518, 5025

P 4928 1900, 5 - 80 Pf Germania Reichspost mit Aufdruck ”Specimen”, komplett postfrischer 
OBERRANDSATZ, Foto-Attest Jäschke-Lantelme, BPP(2017). Der Ordnung halber sei 
erwähnt, dass im Oberrand des 5 Pf Wertes eine kleine Fehlstelle ist. Top-Satz für die 
fortgeschrittene Kollektion! (Mi. 1.400,- € ++) 53 SP - 62 SP **   250,- 

P 4929 1900, 3 Pf Germania Reichspost dunkelorangebraun, postfrisches unsigniertes Luxusstück. 
Befund Jäschke-Lantelme, BPP(2013). (Mi. 440,- €) 54 b **   100,- 

4930 1900, 3 Pf Germania Reichspost dunkelorangebraun, postfrisches Luxusstück in tadelloser 
Erhaltung. Signiert und mit Alt-Attest Jäschke, BPP(1987). (Mi. 440,- €) 54 b **   80,- 

 183

Lot Cat-No. Start

DEUTSCHLAND – Germany



4931 1901, 5 Pfg. Germania-Reichspost als an sich portogerechte Frankatur auf Glückwunschkarte 
von ”FRANKFURT 24.5.01” nach Fürth mit Ankunftsstempel vom nächsten Tag. Da jedoch 
auf der Bildseite ein Mini-Kuvert mit inliegendem handgeschriebenem Mini-Kärtchen 
befestigt war, wurde das Stück korrekterweise als unfrankiert aufgegebener Brief behandelt 
und mit 15 Pfg. (20 Pfg. minus verklebte 5 Pfg.) nachtaxiert. Nicht häufige Variante! 55 Ak 50,- 

P 4932 1900, 10 Pf Germania in der seltenen b-Farbe (dunkel)rotkarmin, ungebraucht in sehr guter 
Zähnung und frischer Farbe, kleine falzhelle Stelle. Signiert Zenker BPP sowie Fotoattest 
Jäschke-Lantelme, BPP(2008). (Mi. 2.000,- €) 56 b *    200,- 

P 4933 1900 Kollektion von neun verschiedenen Marken 1 M. bis 5 M ”REICHSPOST”, dabei 1 M. 
in zwei Farben (a+b), 2 M. in Type I (Attest Bühler), 3 M. im senkr., oberen rechten Eckrand-
Typenpaar sowie 5 M. in Typen I-IV mit Type II als Eckrandstück (diverse Atteste), dabei 
Paar 3 M. mit Falz im Bogenrand oben und 5 M. in Type IV mit kleinen gummifreien 
Stellen, sonst alle Marken postfrisch. Eine großartige und in dieser Form außergewöhnliche 
Zusammenstellung seltener Marken in guter Erhaltung. (Mi. ca. 16.600,- €) 63-66 **/ * 3.000,- 

P 4934 1900, Nord und Süd, 2 M. schwärzl‘blau, UNGEZÄHNT, laut Fotoattest Jäschke- Lantelme 
ein echtes Essay (Format 41:28 mm), farbfrisch und in fehlerfreier Erhaltung. Ursprünglich 
ungummiert hergestellt, diente die vorhandene Gummierung vermutlich zur Fixierung 
auf einem Vorlagekarton. In dieser weit überdurchschnittlichen Qualität eine große 
Seltenheit 64 Essay (*)  2.500,- 

P 4935 1900, 3 M Reichspost, postfrisches Prachtexemplar der Type II, unsigniert mit Fotoattest 
Jäschke-Lantelme, BPP (2016). Top-Exemplar! (Mi. 950,- €) 65 II **   200,- 

P 4936 1900, Germania Reichspost, 5 Mark grünschwarz/bräunlichkarmin, Type I ohne Nachmalung, 
farbfrisches Exemplar in guter Zähnung, ungebraucht mit Falzrest, signiert ”M.L.” und ”M 
Maier Berlin”sowie Fotoattest Jäschke, BPP (1994). (Mi. 1.700,- €) 66 I *    300,- 

P 4937 1900, 5 M. Reichspost Reichsgründungsfeier ungebraucht in Type II, sehr gut gezähntes, 
tadelloses Exemplar, signiert u.a. Dr. Hochstädter BPP, Fotoattest Jäschke-Lantelme BPP 
06/2018 66 II *    100,- 

P 4938 1900 ”REICHSPOST” 5 M. grünschwarz/rot in Type II, gestempelt, höher signiert Jäschke-
Lantelme BPP. 66 II g 100,- 

P 4939 + 1900 ”REICHSPOST” 5 M. grünschwarz/rot in Type II, gestempelt, signiert. 66 g 100,- 
P 4940 1900 ”REICHSPOST” 5 M. grünschwarz/rot in Type II, gestempelt, unsigniert. 66 II g 100,- 
P 4941 1900, 5 Mark Reichspost Type II mit PF ”C” von ”REICHSPOST” oben rechts gebrochen. 

(Mi€3.000,-). 66 II / I g 700,- 
P 4942 1900, ”REICHSPOST” 5 M grünschwarz/bräunlichkarmin in Type III (Type I mit weißen und 

roten Nachmalungen), entwertet mit Datumbrücken-Gitterstempel ”(...) -9.1.02 8-9V”, 
farbfrisch, sehr gut gezähnt und in fehlerfreier Erhaltung. Foto-Attest Jäschke-Lantelme, 
BPP(2014). (Mi. 500,- €) 66 III g 100,- 

P 4943 1900, ”REICHSPOST” 5 M grünschwarz/bräunlichkarmin in Type III (Type I mit weißen und 
roten Nachmalungen), entwertet mit echtem Stempel ”EMS -7.3.02.”, zeigt bis auf einen 
eingerissenen Zahn oben sowie einen verkürzten Zahn unten rechts keine weiteren Mängel. 
Fotoattest Jäschke-Lantelme BPP. (Mi€500,-). 66 III g 100,- 

P 4944 1900, ”REICHSPOST” 5 M grünschwarz/bräunlichkarmin in Type IV (Type I mit nur weißer 
Nachmalung), gebraucht mit Datumbrücken-Gitterstempel ”HIRSCHBERG 19.1.01. 7-8N.” 
Die Marke ist farbfrisch, sehr gut gezähnt und befindet sich in fehlerfreier, gebrauchter 
Erhaltung. Fotoattest Jäschke-Lantelme BPP (Mi€800,-). 66 IV g 150,- 

P 4945 1900, ”REICHSPOST” 5 M grünschwarz/rot in Type IV (Type I mit weißen Nachmalungen), 
sauber entwertet mit Datumbrücken-Gitterstempel ”FRANKFURT (MAIN) 22.3.01 6-7N”, 
farbfrisch, sehr gut gezähnt und in fehlerfreier Erhaltung. Signiert als ”IV JÄSCHKE BPP” 
sowie mit Foto-Attest Jäschke-Lantelme, BPP(2008). Ein echtes Luxusstück für die gehobene 
Sammlung! (Mi. 800,- €) 66 IV g 150,- 

P 4946 1900 5 M. in Type IV (Type I mit Nachmalung nur mit Deckweiß), gestempelt ”... 17.4.01 
4-5N” und in guter Erhaltung. Tiefst geprüft ”IV Jäschke BPP”. (Mi. 800,- €) 66 IV g 150,- 

P 4947 1902, Germania(II), kompletter Satz von 2 Pf bis 80 Pf, POSTFRISCH, 20 und 50 Pf leicht 
bügig, 40 und 50 Pf signiert, farbfrisch und in guter Erhaltung. (Mi. 2.500,- €) 68 - 77 **   300,- 

P 4948 1902, 2-80 Pfg. Germania ungezähnt, 3 und 5 Pfg. in Farbe b, 20 Pfg. in Farbe a, ungebraucht, 
farbfrische und fehlerfreie Qualität, unsigniert, Fotoattest Jäschke-Lantelme BPP 07/2018, 
Mi 2.500 € 68-77 U *    400,- 

4949 1902, Germania o.Wz., 3 Pfg. ockerbraun im (gefalteten) Originalbogen zu 100 Marken, 
postfrisch, die linke untere Marke und im Rand Falzreste, im Rand zwei Tönungspunkte. Auf 
Feld 90, nicht aber auf Feld 35, befindet sich der Plattenfehler I ”FUTSCHES”. (M) 69 Bogen **   80,- 

P 4950 1902, 10 Pfg rot, sog. ”Chemnitzer Postfälschung”, ungebraucht mit vollem, unberührten 
Originalgummi. Selten. 71 Pfä **   450,- 
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P 4951 1902, CHEMNITZER POSTFÄLSCHUNG, Germania, 10 Pfg. rot der Fälschung zum Schaden 
der Post, gewschnittenes, ungebrauchtes Exemplar mit breiten Seitenrändern, der 
Druckbogen enthielt fünf Marken senkrechtuntereinander. Fotoatteste Zenker VÖB und Dr. 
Oechsener BPP (Mi€1.000,-). 71 PFä *    200,- 

P 4952 1902, 20 Pf Germania in der guten b-Farbe ”lilaultramarin”, tadellos postfrisch, sehr schön 
gezähntes und farbfrisches Exemplar. Signiert Jäschke BPP sowie mit Fotoattest Jäschke-
Lantelme, BPP(2006). (Mi. 2.000,- €) 72 b **   300,- 

P 4953 1902, Freimarken Repräsentative Darstellungen, 1 - 5 M, sauber und einwandfrei postfrisch 
bzw. ungebraucht, dabei jeder einzelne Wert mit Attest bzw. Befund, im einzelnen: MiNr. 78 
B, ungebrauchte 1 M mit 25:16 Zähnungslöcher, Attest Jäschke-Lantelme BPP(2017), 2 M 
tadellos postfrisches Seitenrandstück, Befund Jäschke-Lantelme BPP(2021), MiNr. 80 Ba, 
vollkommen einwandfrei und postfrische 3 M vom linken Seitenrand mit Passerkreuz(zarte 
Bleistiftnotiz), Attest Oechsner BPP sowie MiNr. 81 Aa, 5 M vom rechten Seitenrand(zarte 
Bleistiftnotiz) in einwandfreier postfrischer Erhaltung, Atteste Jäschke-Lantelme und 
Oechsner, BPP. Schönes und seltenes Quartett! (Mi. ca. 2.400,- € ++) 78 - 81 **/ * 400,- 

P 4954 1902 1 M. dunkelkarminrot mit 26:17 Zähnungslöchern, sauber gestempelt ”BERLIN, S. 
12.8.02 7-8N.”, obern rechts mit winzigen Löchlein sonst in guter Erhaltung. Tiefst und 
doppelt geprüft Jäschke BPP. (Mi. 550,- €) 78 Aa g 100,- 

P 4955 1902 1 M. karminrot mit 26:17 Zähnungslöchern, postfrisch mit kleinem Stockpunkt 
rückseitig, sonst in guter Erhaltung. Attest G. Bühler ”in feiner Erhaltung”. (Mi. 1900,- €) 78 Ab **   300,- 

P 4956 1902. 1 M Reichspostamt, karminrot, 25:16 Zähnungslöcher, postfrisch. FA Jäschke-L. BPP 
(2009): ”echt und fehlerfrei”. (Michel 2.500,- Euro) 78 B **   800,- 

P 4957 1902, Germania, 1 M. karminrot, gez. 25:16, ungebrauchtes Prachtstück, Foto-Attest 
Jäschke-Lantelme BPP (2001), Mi 800,- 78B *    150,- 

P 4958 1902 Drei tadellos postfrische Markwerte, dabei 2 M. (gotische Schrift) mit Bogenrand 
rechts (Sign. Jäschke BPP), 3 M. mit 25:16 Zähnungslöchern sowie 2 M. mit lateinischer 
Schrift und 26:17 Zähnungslöchern (sign. Bühler). (Mi. 1210,- €)

79A, 80Ba, 
82A **   200,- 

P 4959 1902 3 M. schwarzviolett mit 26:17 Zähnungslöchern, tadellos postfrisch. Attest G. Bühler 
(1998) (Mi. 1800,- €) 80 Aa **   400,- 

P 4960 1902 3 M schwarzviolett mit 26:17 Zähnungslöchern, tadellos postfrisch, farbfrisch und gut 
gezähnt. Signiert Jäschke BPP sowie Foto-Attest Jäschke-Lantelme, BPP(1995) (Mi. 1.800,- €) 80 A a **   300,- 

P 4961 1902 3 M. violettschwarz mit 26:17 Zähnungslöchern, gestempelt ”HAMBURG 6.2.07. 
1-2N.”, farbfrisch, verkürzte Eckzähne oben rechts, sonst in guter Erhaltung. Signiert ”GOTW. 
ZENKER VÖB”. (Mi. 1.300,- €) 80 Ab g 200,- 

P 4962 1904, 3 M Kaiser Wilhelm Denkmal, schwarzbraunviolett o. Wz. und 25:16 Zähnungslöcher, 
rechtes Randstück mit Passerkreuz in postfrischer Erhaltung, etwas kalanderbügig 
(herstellungsbedingt). Unsigniert mit Eigentümerzeichen. 80 B a **   140,- 

P 4963 1902 5 M. grünschwarz/rot mit 26:17 Zähnungslöchern, tadellos postfrisch. Attest Dr. H.P 
Oechsner BPP (Mi. 900,- €) 81 Aa **   200,- 

P 4964 1902 5 M. grünschwarz/dunkelkarmin (UV: gelblichrot) mit 26:17 Zähnungslöchern, 
gestemeplt ”BERLIN C. 24.1.06 5-6N.”, in sehr guter Erhaltung. Doppelt signiert Jäschke BPP. 
(Mi. 450,- €) 81 Aa g 100,- 

P 4965 1902 5 M. grünschwarz/rot (UV: karmin) mit 26:17 Zähnungslöchern, tadellos postfrisch. 
Attest G. Bühler (1997) (Mi. 1400,- €) 81 Ab **   300,- 

P 4966 1902 5 M grünschwarz/dunkelkarmin (UV: karmin) mit 26:17 Zähnungslöchern, tadellos 
postfrisches Exemplar vom rechten Bogenrand mit Passerkreuz. Die Marke ist farbfrisch und 
sehr gut gezähnt. Im Seitenrand unten mit Zahnfehler und heller Stelle(belanglos). Attest 
Jäschke-Lantelme, BPP(2013). (Mi. 1.400,- €) 81 A b **   250,- 

P 4967 1902 ‚Reichsgründungsgedenkfeier‘ 5 M. grünschwarz/dunkelkarmin (UV: karmin) mit 
Inschrift ”DEUTSCHES REICH” auf Papier ohne Wasserzeichen, 25:16 ZÄHNUNGSLÖCHER, 
gebraucht mit Datumbrücken-Gitterstempel ”FRANKFURT (MAIN) -5.1.05. 6-7N.”. Die 
Marke ist farbfrisch, sehr gut gezähnt und befindet sich in fehlerfreier, gebrauchter 
Erhaltung. Fotoattest Jäschke-Lantelme BPP (Mi€6.000,-). 81 B b g 1.000,- 

P 4968 1902 5 RM grünschwarz/dunkelkarmin in der ZWISCHENTYPE, sauber entwertet 
”MANNHEIM 10.6.02”, tadellos gezähnt und in guter Erhaltung. Doppelt sign. und Notiz 
”Georg Bühler”. (Mi. 6000,- €) 81 Z g 1.500,- 

P 4969 1902, 2 M Repräsentative Darstellung des Deutschen Kaiserreichs, einwandfrei postfrisches 
Exemplar mit 26:17 Zähnungslöchern, unsigniert. Alt-Attest Oechsner, BPP(1995): ”echt und 
vollkommen einwandfrei”. Luxusstück! (Mi. 500,- €) 82 A **   100,- 

P 4970 1909, Kompletter Satz von 10 farbfrischen Werten im Friedensdruck auf Wasserzeichenpapier 
(die 60 Pf. erschien erst 1911) mit Aufdruck ”Specimen”, tadellos postfrisch. Unsigniert, mit 
Attest M. Jäschke-Lantelme, BPP(2016). (Mi. 2500,- €)

83 I SP - 91 I 
SP, 93 I SP **   400,- 
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4971 1907, 3 Pf Germania Friedensdruck auf sehr attraktivem Privatdrucksachen-Umschlag des 
Briefmarkenhändlers Carl Kreitz, Königswinter a. Rh., sauber entwertet ”HEMER 2-12.07”, 
adressiert nach Triest. 84 I b 80,- 

4972 1912, Germania 5 Pfg. Friedensdruck, senkrechtes Randpaar mit HAN ”4481.11” als 
portogerechte Frankatur auf Brief (Tönungspunkte, nicht die Frankatur betreffend) von 
”Charlottenburg 2 26.7.12” nach Burg b.Magdeburg. 85 I HAN b 80,- 

P 4973 1914, Germania 5 Pfg. Friedensdruck, senkrechtes Randpaar mit HAN ”560.14” und 
Plattennummer ”7” als portogerechte Frankatur auf Brief von ”Charlottenburg 2 29.8.14” 
nach Burg b.Magdeburg. 85 I HAN b 120,- 

P 4974 1911, Germania 5 Pfg. Friedensdruck, senkrechtes Randpaar mit HAN ”4604.09” als 
portogerechte Frankatur auf Brief von ”Charlottenburg 1 31.12.11” nach Burg b.Magdeburg. 85 I HAN b 120,- 

P 4975 1912, Germania 5 Pfg. Friedensdruck, senkrechtes Randpaar mit HAN ”900.12” und weiteres 
senkrechtes Paar als portogerechte Frankatur auf Brief (einige schwache Tönungspunkte 
abseits der Frankatur) von ”Charlottenburg 2 24.10.12” nach St.Petersburg mit rs. 
Ankunftsstempel 13.10.12. 85 I HAN b 120,- 

4976 1911 Germania 10 Pf. (dunkel)karmin, postfrisch, links zwei Zahnspitzen minimal verkürzt 
und zwei Zahnspitzen getönt, soweit aber in guter Erhaltung. Tiefst signiert ”JÄSCHKE BPP”. 
EINE SEHR SELTENE MARKE IN POSTFRISCHER ERHALTUNG. (Mi. 2000,- €) 86 Ic **   250,- 

P 4977 1905, Germania-Friedensdruck, 10 Pfg. orangerot, postfrisch, Foto-Attest Jäschke-Lantelme 
BPP (2001), Mi 500,- 86Id **   100,- 

4978 1905, Germania-Friedensdruck, 10 Pf in der guten d-Farbe ”dunkelrosarot”, postfrisches 
Luxusstück, unsigniert, mit Foto-Attest Jäschke-Lantelme, BPP (2002). (Mi. 500,- €) 86 I d **   100,- 

P 4979 1905, Germania-Friedensdruck, 10 Pf in der guten d-Farbe ”dunkelrosarot”, postfrisches 
Luxusstück im Plattendruck aus der rechten oberen Bogenecke, Foto-Attest Jäschke-
Lantelme, BPP (2004). Farbfrisches Top-Stück für die gehobene Spezialsammlung! (Mi. 
1.500,- € für Platten-Oberrand, zusätzlich hier noch als seltene Bogenecke!) 86 I d P OR **   300,- 

P 4980 1905, 20 Pf mittelviolettultramarin im Friedensdruck, tadellos postfrisch und sehr gut 
gezähnt. Signiert Jäschke BPP und Fotoattest Jäschke-Lantelme, BPP(2000). (Mi 1.000.- €) 87 I b **   100,- 

P 4981 1915, Germania 20 Pf blau diagonal halbierte Marke auf Fernbrief nach Breslau, entwertet 
mit Feldpoststempel ”K.D. Feldpoststation *Nr 107* 24.3.15 8-9N”, ist echt und portorichtig 
freigemacht. Neben der halbierten Marke wurde ein violetter Gummistempelabdruck ”in 
Erm.(angelung) v. 10 Pf Marken” angebrachrt. Das seltene Prüfstück befindet sich in guter 
Bedarfserhaltung, Umschlag gefaltet und minimal gebräunt. Fotoattest Dr. Oechsner BPP. 87 H b 300,- 

4982 1905, 30 Pfg Friedensdruck dunkelrötlichorange/schwarz auf mittelchromgelb, postfrisch 
mit Platten-(Bogen-)druck Oberrand, Attest Jäschke-Lantelme BPP ”fehlerfreie, postfrische 
Erhaltung. Doppelt signiert Peschl und Zenker” 89 I x P OR B **   100,- 

P 4983 1905, 1 M Reichspostamt im Friedensdruck, ungefaltete Bogenecke links unten(Plattendruck-
Unterrand), einwandfrei postfrisch. Kopie des Foto-Attest Oechsner, BPP für einen 
kompletten Bogen mit Garantie aus dem Hause Waigand, dass die Bogenecke aus dem 
Originalbogen stammt. 94 A I ER **   100,- 

P 4984 1911, Germania Friedensdruck, 3 Mark schwarzviolett(rotorange quarzend), farbfrisches 
und sehr gut gezähntes Plattendruck-Oberrandstück, postfrisch, unsigniert. Fotoattest 
Jäschke-Lantelme, BPP(2013) ”in fehlerfreier Erhaltung”. Top-Stück! (Mi. 2.200,- €) 96 A I a P OR **   250,- 

P 4985 1906 Friedensdruck 5 M. als sog. MINISTERDRUCK in schwarz/dunkelkarmin, gestempelt 
”HETTSTEDT 21.3.12 9-10V”, farbfrisch, sehr gut gezähnt und in fehlerfreier Erhaltung. 
Attest M. Jäschke-Lantelme BPP (Mi. 2000,- €) 97 A I M g 500,- 

P 4986 1905, VIERERBLOCK 5 M. grünschwarz/rot, Mittelstück braunorange quarzend, 26:17 
Zähnungslöcher, gebraucht mit Datumbrücken-Gitterstempel ”LAUTENTHAL 3.6.09 5-6N” 
auf Paketkartenausschnitt, farbfrisch, gut gezähnt und in guter, fehlerfreier Erhaltung. (Eine 
bedarfsbedingte, minimale Kerbe rechts an der rechten oberen Marke sei nur der Ordnung 
halber erwähnt.) Attest Jäschke-Lantelme BPP (2000). 97AIa (4) v/ d 150,- 

4987 1914, Germania Friedensdruck, 5 Mark (2), 3 Mark (2), 1 Mark und 10 Pfg. als 17.10 Mark-
Frankatur auf Wertbrief 100.000 Mark/70 gr. von ”BERLIN 21.9.14” an die 
Reichsbankhauptstelle in Hannover mit rs. Ankunftsstempel vom nächsten Tag. Rs. zwei 
entfernte Siegel, Kuvert rechts etwas verkürzt und der Wert zu 1 Mark mit Mängeln, sonst 
saubere und ansprechende Bedarfserhaltung. Signiert Jäschke-Lantelme BPP. (M)

97 A I b (2), 96 
A I a (2), 94 A 
I, 86 I b b 200,- 

P 4988 1912, Flugpost Rhein/Main 20 Pf. ungezähnt, ungebr. Prachtstück mit breitem linken Rand, 
selten angeboten II U *    100,- 

P 4989 1912, 1 M ”Gelber Hund”, tadellos postfrisches Exemplar, Foto-Attest H.-G. Schlegel, 
BPP(1983): ”echt und einwandfrei”. (Mi. 2,800,- €) IV **   500,- 

P 4990 1912, 10 Pfg rotorange auf hellgraugelb mit KOPFSTEHENDEM blauen Aufdruck ”- 1 M - 
Gelber Huna” (statt ”Gelber Hund”). Fotoattest Brettl AIEP (2023). IV K F **   13.000,- 
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P 4991 1912 (10 Juni), Flugpostmarke 10 Pf. rotorange mit extrem seltenen doppeltem Aufdruck 
”- 1 M - Gelber Hund” in gelb und blau, zusammen mit 5 Pfg grün auf oberem Teil einer 
Flugpostkarte, sogenannter ”roter Hund” No 196. Attest Brettl AIEP. IV DD d 5.500,- 

4992 1912, Flugpost Rhein/Main, Gelber Hund auf Flugpostkarte mit SST ”FRANKFURT 19.6.12”. IV b 60,- 
P 4993 1912, Gelber Hund, zwei Exemplare, dabei ein Stück mit Plattenfehler ”Huna” statt Hund 

auf offizieller Flugpostkarte, Stempel Darmstadt 18.6.12, Mi 700,- IV+IV/I b 180,- 
P 4994 1912, Flugpost Rhein/Main, 10 Pfg. E.EL.P., postfrisch, unsigniert. Fotoattest Brettl BPP 

”tadellose Erhaltung”. Mi. 2.000,- €. V **   400,- 
P 4995 1912, 10 Pf und 20 Pf E.EL.P., beide Werte als postfrische Kabinettstücke, 10 Pf vom 

Bogenoberrand, 20 Pf vom linken Seitenrand. Signiert Pfenninger sowie mit Fotoattest M. 
Brettl, BPP(1991): ”...Beide Marken in feinster, tadelloser Erhaltung, postfrisch, ohne Falz”. 
Schönes Duett! (Mi. 2.450,- €) V, VI **   500,- 

P 4996 1912, 10 Pf rotorange auf hellgraugelb mit Aufdruck ”E.EL.P.” klar entwertet mit Flugpost-
SoStpl. Darmstadt, die Marke ist farbfrisch, gut gezähnt und tadellos erhalten, Fotoattest 
Brettl, BPP(2001). (Mi. 3.000,- €) V g 500,- 

4997 1912, 20 Pf E.EL.P., sehr gut gezähntes, postfrisches Luxus-Seitenrandstück mit Aufdruck-
Abart ”P” ohne Fuß links. VI **   180,- 

P 4998 1912, 20 Pf rotorange auf hellgraugelb mit Aufdruck ”E.EL.P.” klar entwertet mit Flugpost-
SoStpl. Frankfurt, die Marke ist farbfrisch, gut gezähnt und tadellos erhalten, Fotoattest 
Brettl, BPP(2003). (Mi. 1.800,- €) VI g 300,- 

P 4999 1912, Flugpost Rhein/Main, 20 Pf. mit Aufdruck E.EL.P., auf offizieller Flug-Post-Karte mit 
Flugpost-SST Frankfurt 23.6.12 und ZuF 5 Pf. Germania nach Erfurt, mit leichtem, diagonalem 
Bug links unten durch die Karte, sonst in guter Erhaltung. (Mi. 2200.- €) VI b 300,- 

P 5000 1915, 5 (Pf) Germania Kriegsdruck, dunkelgrün im DOPPELDRUCK, befindet sich in 
fehlerfreier, ungebrauchter Erhaltung. Fotobefund Jäschke-Lantelme BPP. 85 II DD *    80,- 

P 5001 1915, Germania 10 Pf Kriegsdruck rot, ein linkes unteres Eckrandstück, befindet sich in 
fehlerfreier, postfrischer Erhaltung (Haftstelle im Rand), nicht repariert. Das Stück zeigt 
einen Druck- und Zähnungsfehlerinfolge einer umgeschlagenen Bogenecke. Fotobefund 
Jäschke-Lantelme BPP. 86 II a **   80,- 

P 5002 1915, 20 Pf violettultramarin im Kriegsdruck, ungebraucht, die Marke ist farbfrisch, gut 
gezähnt und tadellos erhalten, doppelt signiert Hochstädter sowie Fotoattest Jäschke-
Lantelme, BPP(2011). (Mi. 550.- €) 87 II b *    100,- 

P 5003 1915, 20 Pfg Germania dunkelviolettblau, Kriegsdruck im waagerechten Paar aus der linken 
unteren Bogenecke, befindet sich in fehlerfreier, postfrischer Erhaltung (Büge im Seitenrand), 
nicht repariert. Die Bogenecke zeigt eine Verzähnung infolge Bogenumschlags. Fotobefund 
Jäschke-Lantelme BPP. 87 II d (2) **/ p 80,- 

P 5004 1915, 20 Pfg dunkelviolettblau Kriegsdruck, UNGEZÄHNT, ungebraucht in farbfrischer, 
breitrandiger und unsignierter Prachterhaltung, Attest Jäschke-Lantelme BPP 
”Ungebrauchte Exemplare dieses ungezähnten Wertes sind sehr selten”. 87 II d U *    2.000,- 

P 5005 1915, 20 Pfg dunkelviolettblau Kriegsdruck, ungezähnt, ringsum sehr breitrandig, mit 
sauberen Teilstempeln ”ZWISCHENAHN” in farbfrischer und fehlerfreier Prachterhaltung. 
Attest Jäschke Lantelme. 87 II d U g 1.000,- 

P 5006 1916-19 Kompletter Satz der vier Markwerte mit 26:17 Zähnungslöchern, in postfrischer 
Erhaltung, signiert Dr. Höchstädter BPP bzw. Jäschke BPP. (Mi. 2170,- €) 94-97 A II **   400,- 

P 5007 1916-19 Kompletter Satz der vier Markwerte mit 26:17 Zähnungslöchern, in gestempelter 
Erhaltung, 1 M. und 5 M. signiert Jäschke BPP, 3 M. mit dessen Attest. (Mi. ca. 1000,- €) 94-97 A II g 200,- 

P 5008 1918, ”1 M Kriegsdruck mit Zähnung A”, farbfrischer Wert mit sehr guter Zähnung, FA 
Jäschke-Lantelme, BPP(2021) ”echt und fehlerfrei”. (Mi. 650,- €) 94 A II **   100,- 

P 5009 1916, Hauptpostgebäude, 1 Mark rot, Kriegsdruck, gezähnt 25: 17, RECHTS UNGEZÄHNT 
vom rechten Bogenrand. Germania vom rechten Bogenrand, dort ungezähnt, ungebraucht. 
Im Seitenrand senkrechter Faltbug, sonst auch nach Fotoattest Jäschke-Lantelme (2001) 
in fehlerfreier, ungebrauchter Erhaltung. Rs. Signatur Schultheiß. 94 B II Ur *    1.200,- 

P 5010 1918, 3 Mark Kriegsdruck schwarzviolettgrau 26:17 Zähnungslöcher, postfrisches Exemplar 
mit Fotobefund Jäschke-Lantelme, BPP(1999): ”.. farbfrisch, sehr gut gezähnt...in fehlerfreier, 
postfrischer Erhaltung.” (Mi. 900,- €) 96 A II **   150,- 

5011 1918, Denkmalenthüllung 3 Mark Kriegsdruck schwarzviolettgrau 26:17 Zähnungslöcher, 
postfrisches Exemplar aus der linken oberen Bogenecke mit Fotoattest Jäschke-Lantelme: 
”...farbfrisch, sehr gut gezähnt und befindet sich in postfrischer Erhaltung und zeigt bis auf 
einen leichten Stockansatz keine weiteren Mängel auf. Keine Signatur.” (Mi€900,-). 96 A II **   180,- 
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P 5012 1919, 3 M Kaiserreich, 26:17 Zähnungslöcher, Kriegsdruck, entwertet mit Datumbrücken-
Gitterstempel ”KATTOWITZ 12.10.19 3-4N.”. Die Marke ist farbfrisch, normal gezähnt und 
befindet sich in fehlerfreier, gebrauchter Erhaltung. Fotoattest Jäschke-Lantelme, BPP(2018). 
(Mi. 650,- €) 96 A II g 100,- 

P 5013 1915, Freimarke 3 Mark schwarzviolettgrau, 25:17 Zähnungslöcher, Kriegsdruck, mit 
Wasserzeichen RINGE, in einwandfrei postfrischer Erhaltung vom unteren Bogenunterrand 
mit Teil der Plattennummer ”8”, die bisher einzig entdeckte Plattennummer dieser Rarität, 
Fotoattest M. Hertsch für ehemaligen 4er-Block. (Mi. 6.000,- € ++) 96 B II a W **   2.000,- 

P 5014 1918, Reichsgründungsfeier, 5 Mark Kriegsdruck, Zähnung 25: 17 im waagerechten 
Eckrandpaar, rechte Marke RECHTS UNGEZÄHNT. Tadellos postfrisches Paar, farbfrisch 
und sehr gut gezähnt. Herstellungsbedingte Unregelmäßigkeiten des Gummis, kleiner 
Spalt und minimale Stockpunkte im Rand. Laut Fotoattest Jäschke-Lantelme (2018) sind 
diese minimalen Einschränkungen ohne größere Bedeutung. Eine außergewöhnlich 
seltene Zähnungsabart! 97 B II Ur **   2.800,- 

Deutsches Reich - Inflation  
siehe auch 5243

5015 1918, Germania 15 Pfg. schwärzlichviolett bzw. bläulichviolett, zwei senkrechte Randpaare 
in unterschiedlichen Nuancen mit HAN ”1806.18” bzw. ”4235.18” und je Plattennummer 
”1” (einmal kl. Randmängel) als portogerechte Frankatur auf Brief der 2.Gewichtsstufe von 
”COTTBUS”. Selten und ungewöhnlich! 101 HAN (2) b 80,- 

P 5016 1919, 15 Pf + 5 Pg ”Kriegsbeschädigtenhilfe”, schwärzlichblauviolett auf dickem Papier 
(sog. Kartonpapier über 0,09 mm), entwertet BERLIN b /LICHTERFELDE 3, 27.6.19, eine 
fehlende Zahnspitze, Attest Bauer BPP: ”Marken dieser Farbnuance auf sog. Kartonpapier 
habe ich bislang nicht registriert.” 106 b z g 1.800,- 

P 5017 1920, 1 M Reichspostamt in besserer b-Farbe bräunlichlila, postfrisches Bogeneckrandstück 
unten rechts mit der seltenen HAN ”H 2395 . 20” (aus ehem. Viererblock), auf dem rechten 
Rand mit zarter Bleistiftnotiz, echt und einwandfrei, Befund Meyer, BPP(2009). Im Michel 
ohne Bewertung -.- A 113 b HAN **   100,- 

5018 1920, Germania 2.50 Mark auf 2 Mark lilarosa, Oberrandstück mit Plattennummer (minim 
klebefleckig) zus. mit 40 Pfg. grün als Zusatzfrankatur auf Ganzsachenkarte 10 Pfg. 
Nationalversammlung (P115) per Luftpost (20 Pfg. überfrankiert) von ”BERLIN 14.6.22” 
nach London (Adresse nachgezogen), signiert Infla-Peschl. Mi. 250,- € für lose gestempelt. 118 b GA 60,- 

P 5019 1920, 2.50 M auf 2 M Kupferdruck, dunkelkarminbraun, sehr sauber gestempeltes 
Kabinettstück dieser seltenen Farbe auf kleinem Briefstück, klar entwertet ”PRÜM 18.2.21”, 
laut Foto-Attest Weinbuch, BPP(2009) ”echt, farbfrisch, sehr gut gezähnt und in einwandfreier 
Qualität”. (Mi. 1.400,- €) 118 c d 300,- 

P 5020 1920 Die hohen Markwerte von 3 M. bis 20 M. je mit Aufdruck in Type II, alle sauber 
gestempelt, die 10 M. mit zwei verkürzten Zähnen (unten rechts bzw. Ecke rechts oben), 
sonst gute Erhaltung, die 4 M. mit Befund G. Bechtold BPP, die übrigen Werte sign. INFLA 
Berlin sowie Bechtold BPP bzw. Dr. Oechsner BPP. (Mi. 1680,- €) 134 II - 138 II g 250,- 

5021 1920, Freimarken Abschiedsserie, 4 M mit Aufdrucktype II, postfrisch vom Bogenoberrand, 
signiert Peschl, BPP als II sowie mit Befund Weinbuch, BPP (2018) ”echt und einwandfrei”. 
(Mi. 450,- €) 135 II OR **   80,- 

P 5022 1920 10 M. schwärzlicholivgrün im senkrechten Oberrand-Typenpaar der Type II (oben) und 
Type I (unten), mit Oberrand in Type VI, tadellos postfrisch. Attest R. Tworek BPP (2023) (Mi. 
min. 1230,- €)

137 II POR VI 
+ 137 I **   200,- 

P 5023 1920, 10 M Abschiedsserie von Bayern mit Aufdruck Deutsches Reich und Abart ”R in Reich 
geschlossen”, mit Foto-Attest Weinbuch, BPP(2014): ”echt, zeitgerechte Entwertung, 
farbfrisch, sehr gut gezähnt und befindet sich in einwandfreier Qualität.” (Mi. 1.000,- €) 137 II g 100,- 

5024 1921, Germania 50 Pfg. bräunlichlila/schwarz und drei Werte 5 Pfg. braun (vs.+rs., einmal 
hs. entwertet) als portogerechte 65 Pfg.-Frankatur auf Nachnahme-Drucksache von ”LEIPZIG 
8.8.21” nach Schkeuditz, dort 10.8.21 frankiert mit 50 Pfg. Germania als Vorzeigegebühr, 
etwas Tönungspunkte.

91 II (2), 
140 (3) b 80,- 

P 5025 1921, Germania Farbänderung, 30 Pfg. als UNTEN UNGEZÄHNTES Exemplar mit breitem 
Unterrand, dort waagerechte Faltung und Rotstiftvermerk. Die Marke ist einwandfrei 
erhalten und zeitgerecht entwertet ”[Frankfurt] (Main) / West / 12.9.21”. Sehr seltene 
Abart, Fotoattest Tworek BPP (2018). 144 Uu g 1.400,- 

P 5026 1921 Germania ”1,60 M” auf 5 Pf braun mit STUMPFSCHWARZEM Aufdruck, tadellos 
postfrisch. Signiert Winkler, BPP sowie mit Attest Bauer, BPP(2019): ”echt und einwandfrei”. 
(Mi. 1200,- €) 154 II b **   200,- 

P 5027 1921 Germania ”1,60 M” auf 5 Pf braun mit STUMPFSCHWARZEM Aufdruck, tadellos 
postfrisches Seitenrandstück vom linken Bogenrand. Signiert sowie mit Attest Winkler, 
BPP(2011): ”echt und absolut mangelfrei”. (Mi. 1200,- €) 154 II b  SR **   200,- 
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P 5028 1921, Germania 1.60 M. auf 5 Pfg. dunkelbraun mit stumpfschwarzem Aufdruck, echt und 
zeitgerecht entwertet ”HAMBURG ...7.22”. Fotoattest Tworek BPP ”einwandfrei”. Mi. 2.000,- 
€. 154 II b g 400,- 

P 5029 1922, Germania 5 Mark auf 75 Pfg. rosalila als Plattendruck-Oberrand aus der linken oberen 
Bogenecke, Einzelwert 75 Pfg. und 1.60 Mark auf 5 Pfg. braun vom Unterrand mit (Teil-)Han 
”3135.21” auf überfrankiertem R-Ortsbrief von ”HAMBURG 36 18.1.22” nach Hamburg 8 
mit rs. Ankunftsstempel vom gleichen Tag.

154 HAN A, 
156 P OR, 148 b 100,- 

P 5030 1922, Pflüger 20 Mark dunkelviolettblau mit kopfstehendem Unterdruck zus. mit 10 Mark 
karmin und 2 Mark violett als portogerechte Frankatur auf Paketkartenstammteil von 
”BOCHOLT 23.6.22” nach Frankfurt mit rs. Ankunftsstempel 25.6., minime 
Beförderungsspuren (belanglos). Signiert Infla sowie Fotoattest Dr.Oechsner BPP. 176 I etc. b 400,- 

5031 1922, 30 Pf. Ziffer mit Wz. Waffeln und Bogenrand links, glasklar gestempelt mit 
Sonderstempel von Auerbach am 10.11.22 auf Briefstück, gepr. Infla Düntsch. (Mi. 420,- €) 181 d 80,- 

P 5032 1922, 30 Pf Ziffer mit Wz Waffeln in dekorativer MiF mit den Werten zu 5, 10, 15, 25, 40, 50, 
60 und 80 Pf aus gleichem Satz, alle Werte mit WZ 2, auf leicht überfrankiertem Orts-R-
Brief(3,15 M statt 3,00 M Porto) von ”NÜRNBERG 14.9.22”, rs. mit Ank.-Stempel. Die Werte 
5 bis 40 Pf je einheitlich vom Platten-Unterrand, 50 Pf vom Platten-Oberrand. Die Marken 
sind farbfrisch, gut gezähnt und in einwandfreier Erhaltung. Der saubere Umschlag hat rs. 
kleine Falzreste und übliche Beförderungsspuren. Der Einlieferungsschein ist innenliegend. 
Foto-Attest Weinbuch, BPP(2010). Attraktiver und in dieser Form äußerst seltener Beleg für 
die große Infla-Sammlung.

181,177,178,
179,186 u.a b 400,- 

5033 1922, Germania, 75 Pfg., postfrischer Original-Bogen, Mi 180,- (das ist der Preis für 100 
Einzelstücke) (M) 197 a **   80,- 

5034 1922, Posthorn, 10 M. mit Abart ”ohne Unterdruck”, rechts oben kleiner Zahnmangel, 
sauber gestempelt, eine seltene Marke, gepr. Dr. Oechsner BPP, Mi 1300,- 206WF g 60,- 

P 5035 1922, Freimarken Posthorn 50 Mark bläulichgrün/braunpurpur mit Vierpass-Wasserzeichen, 
farbfrisches und gute gezähntes Exemplar echt und zeitgerecht entwertet ”(BAD HOMBURG 
V.D.) HÖHE ..4.23”, signiert Infla-Peschl und Fotoattest Weinbuch BPP ”einwandfrei”. Mi. 
1.100,- €. 209 P Y g 250,- 

P 5036 1922, 50 Mark schwarzbläulichgrün/hellbraunpurpur mit Vierpass-Wasserzeichen 
”Kreuzblüten”, farbfrisches und sehr gut gezähntes Exemplar, echt und zeitgerecht entwertet 
”MÜNCHEN 5 JUN ...”, in guter Erhaltung. Signiert ”E. PESCHL” und ”INFLA BERLIN”. (Mi. 
1.100,- €). 209 P Y g 200,- 

P 5037 1922 ”Queroffset” 400 M. in allen vier Farben, alle sauber gestempelt und in guter Erhaltung, 
die drei besseren Farben je geprüft INFLA Berlin, b- und d-Farbe zusätzlich Dr. Oechsner BPP. 
(Mi. ca. 600,- €) 222 a-d g 120,- 

P 5038 1923, Freimarken Posthorn, 8 Mark schwärzlicholiv, Walzendruck (kleine ”8”) im 10er-Block 
zus. mit Einzelwert 40 Mark gelblichgrün als portogerechte 120 Mark-Frankatur auf 
eingeschriebenem Ortsbrief von ”BERLIN N 113 31.3.23” mit rs. Ankunftsstempel vom 
gleichen Tag, das Kuvert mit kl. Spuren (belanglos). Seltene Frankatur der besseren Type 
innerhalb einer Einheit!

229 W (10), 
232 b 150,- 

5039 1923, Arbeiter 5 Mark orange im 10er-Block als portogerechte Massenfrankatur auf 
Zeitungssache von ”REUTLINGEN 5.6.23” nach Berlin, Karte und zwei Marken etwas Spuren/
Klebeflecken. Sehr seltene Frankatur! 238 (10) b 80,- 

P 5040 1922, 200 Mark ”Queroffset” dunkelblau, unten ungezähnt, als Unterrandstück, zweiter 
Kammabschlag im Unterrand, nahezu postfrisch mit minimalem Gummifehler und einer 
leichten Fingerspur. Signiert Oechsner BPP sowie Fotoattest Winbruch BPP. Ein sehr 
dekoratives Beispiel für einen stark verschobenen Kammschlag der Zähnungsmaschine. 253 a Uu *    400,- 

P 5041 1923, 1000 M Rhein=Ruhr=Hilfe mit kopfstehendem Aufdruck, ungebraucht, mehrfach 
signiert (Händlerzeichen), Attest Oechsner BPP. 260 K I *    250,- 

P 5042 1923, 2. Berliner Ausgabe, 800 Tausend auf 500 Mark Ziffer gelblichgrün, diese schon 
einzeln gestempelt sehr seltene Infla-Ausgabe als VIERERBLOCK, jede Marke gut gezähnt, 
farbfrisch und in einwandfreier Qualität mit zentrischem Stempel ”Duisburg / 24.10.23”. 
Fast zu schön, aber auch laut Attest Weinbuch BPP (2019) echt und vorher bereits geprüft 
Peschl / INFLA. Markenwert nach Michel allein schon 8.000 €. 307 A g/ v 2.500,- 

P 5043 1923, 800 Tsd auf 500 Mark gelbgrün, farbfrisches und sehr gut gezähntes Exemplar mit 
zeitgerechter Entwertung, lt. Foto-Attest Weinbuch, BPP(2021) ”echt und einwandfrei”. Die 
Marke lag ursprünglich in einem Viererblock vor. Signiert Infla und Peschl(in Schreibschrift. 
(Mi. 2.000,- €) 307 g 400,- 
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P 5044 1923, 2. Berliner Ausgabe, 800 Tausend auf 500 Mark Ziffer gelblichgrün, diese schon 
einzeln gestempelt sehr seltene Infla-Ausgabe hier im VIERERSTREIFEN mit Unterrand 
und Plattennummer (!), außerdem ein weiteres Exemplar einzeln mit Zusatzfrankatur 
Rosettenmuster, viermal 5 Millionen in zwei senkrechten Paaren auf EINSCHREIBBRIEF 
aus Krefeld nach Hamburg. Jede Marke entwertet ”Crefeld / 22.10.23”. Der Beleg war laut 
Fotoattest Bauer BPP (2021) geringfügig unterfrankiert, da der Brief ”postlagernd” 
adressiert war, aber hierfür die Gebühr nicht verklebt worden war. Nicht abgeholt, ging 
der Brief dann nach der Frist von 14 Tagen zurück an den Absender. Entsprechende 
Stempel ”Nicht abgefordert / Hamburg 36, Ausgabe” und ”zurück” sowie rs. AK ”Crefeld / 
9.11.23”. Vorderseitig außerdem Prüfzeichen ”Z” (Zirkenbach) / INFLA BERLIN. Nach 
Attest sind bis auf einen stumpfen Zahn bei einer 800 Tausend-Marke und Beförderungs- 
bzw. Lagerungsspuren weitere Mängel nicht vorhanden - wir fügen hinzu: ein echtes 
Schaustück für jede große Sammlung, sehr attraktiv und sicher ausgesprochen selten.

307 (4), 307 P 
UR, 317 (4) b 2.800,- 

P 5045 • 1923, 800 Tsd M auf 500 M gelblichgrün im VIERERBLOCK zusammen mit 7 weiteren 
Viererblocks der Überdruck-Ausgabe sowie rs. 6 x 1 Mrd M u. 5 x 2 Mrd M ‚Korbdeckel‘ 
Ausgabe auf Einschreibe-Drucksachenumschlag von BRAUNSCHWEIG *1 v, 30.11.23 8-9V, 
nach Zürich in die Schweiz, rs. Ank.-Stpl ZÜRICH 3 / BAHNHOF, 1.XII.23-19. Sehr seltener 
und attraktiver Beleg aus Sammlerkorrespondenz in tadelloser Erhaltung. Mi.8.000.-€++

307 (4), ex 
300/306 (4), 
325 A (6), 326 
B (5) b 1.500,- 

P 5046 • 1923, 800 Tsd M auf 500 M gelblichgrün, zusammen mit 25 weiteren Werten der 
Hochinflation, auf Einschreibe-Drucksachenumschlag von BRAUNSCHWEIG *1 v, 30.11.23 
8-9V, nach Zürich in die Schweiz, rs. Ank.-Stpl ZÜRICH 3 / BAHNHOF, 1.XII.23-19. Seltener 
Infla-Beleg aus Sammlerkorrespondenz in tadelloser Erhaltung. Mi. für 307 gest. bereits 
2.000.-€

307, ex 
294/309, 325 
B (6), 327 A (2) b 400,- 

P 5047 1923, 800 Tsd auf 500 M zusammen mit 36 weiteren Marken (u.a. 319 B) auf R-Brief von 
Kempten nach Erlenbach in der Schweiz, gestempelt ”KEMPTEN (Allgäu) 27.11.23 11-12V.”, 
mit grünem Stempel der Postüberwachungsstelle München sowie Ankunftstempel 
rückseitig. Die Marke (in der linken, oberen Ecke des Briefes) ist farbfrisch, hat oben eine 
Druckstelle, links unten einen Eckzahnfehler, unten teilweise eine gestauchte Zähnung und 
rechts unten einen Randspalt. Das korrekte Porto des Briefes kann aufgrund teilweise 
fehlender Frankatur auf der Rückseite nicht mehr festgestellt werden. Insgesamt ein 
seltener Auslandsbrief mit sehr seltener Frankatur. Attest D. Weinbuch BPP. (Mi. 2000,- für 
gestempelt bzw. 2500,- für Brief) 307 u.a. b 300,- 

P 5048 1923 20 Mio M schwarzblau, Walzendruck, mit zeitgerechter Entwertung von GÖRLITZ, in 
einwandfreier Erhaltung. Foto-Attest Oechsner, BPP (1992). (Mi. 2.200,- €) 319A W b 400,- 

P 5049 1923, 20 Mio. Mark ultramarin durchstochen mit Plattenfehler ”Sprung im Korbdeckel”, 
farbfrisches Exemplar mit allseits gutem Durchstich, sauber und plattenfehlerfrei gestempelt 
”LIEGNITZ 6.11.23”, signiert Infla-Düntsch BPP sowie Fotoattest Tworek BPP ”einwandfrei”. 
Mi. 1.600,- €. 319 B HT g 300,- 

5050 1923, 200 Mio M bzw. 2 x 2 Mrd M 'Korbdeckel', jeweils portogerecht frankiert auf Reichs-
BANKNOTEN zu 50 Mio bzw. 100 Mio Mark, die als Postkarten im Ortsverkehr Berlin, 7.11.23 
(bzw. 22.11.23) verwendet wurden. Attraktive Kuriosiät!

323 A, 326 
A (2) 80,- 

5051 1923, 28. November: zwei Einzelwerte zu 5 Mrd und 20 Mrd sowie Einzelmarke zu 10 Mrd. 
als interessante November-4fach-Frankatur auf tarifgerechtem Auslandsbrief der 1. 
Gewichtsstufe in die CSR zum Sonderporto von 60 Mrd, gelaufen mit Sonderstempel von 
”SEBNITZ(SACHSEN) 28.11.23” nach Warnsdorf(CSR). Alle fünf Marken im Plattendruck. 
Attraktiver November-Beleg in guter Bedarfserhaltung.

327(2), 328, 
329(2) b 80,- 

P 5052 1923 Viererstreifen der 50 Mrd. kobaltblau durchstochen, dabei 3. Marke mit 
herstellungsbedingter Quetschfalte und alle Marken mit Perfin ”B.L.A.”, jede Marke sauber 
gest. ”BERLIN S.W. 29.11.23 3-4N”. Eine seltene Einheit in guter Erhaltung. Sign. ”Echt Infla 
Berlin”, ”Müller” und ”PESCHL BPP”, Attest Peschl BPP (1978) (Mi. min. 3600,- €) 330 B (4) g 400,- 

P 5053 • 1923, 50 Mrd Mark lebhaftkobaltblau/schwärzlichkobaltblau, einwandfrei durstochen, mit 
Plattenfehler ”Sprung in Rosette”, zusammen mit 15 weiteren Marken der Hochinflation auf 
Einschreibe-Drucksachenumschlag von TUTTLINGEN Nr.1, 30.NOV.23 6-7V, nach Zürich in 
die Schweiz, rs. Ank.-Stpl ZÜRICH 3 / BAHNHOF, 30.XI.23-16. Sehr seltener und attraktiver 
Beleg aus Sammlerkorrespondenz in guter Erhaltung. Mi. für gestempelt bereits 3.000.-€+

330 B P HT, ex 
315/336 b 500,- 

P 5054 • 1923, 50 Mrd Mark lebhaftkobaltblau/schwärzlichkobaltblau, einwandfrei durstochen als 
VIERERBLOCK, zusammen mit Viererblocks der 10 Mrd M gezähnt, 20 Mrd M gezähnt und 
20 Mrd M durchstochen als Dezember-Frankatur (400 Mrd Mark = 40 Pf) und PORTOGERECHT 
auf Einschreibe-Drucksachenumschlag der 2.Gewichtsstufe von BRAUNSCHWEIG * 1 d, 
31.12.23 8-9V, nach Zürich in die Schweiz, rs. Ank.-Stpl ZÜRICH 3 / BAHNHOF, 2.XI.24-13. 
Sehr seltener Beleg und Infla-Rarität aus Sammlerkorrespondenz. Mi.ca.5.000.-€

330 B (4), 328 
A (4), 329 A 
(4), 329 B (4) b/ v 800,- 
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P 5055 1923, 1 Mrd. Mark auf 100 Mark violettpurpur, sog. Hitler-Provisorium, senkrechter 
ZEHNER-BLOCK echt und zeitgerecht entwertet ”LUDWIGSHAFEN 3 12.NOV 23”, einige 
unvermeidliche, der bedarfsmäßigen Verwendung geschuldeten, unauffällige 
Beanstandungen von Bagatellcharakter. Fotoattest Weinbuch BPP. Mi. 45.000,- € (das ist 
der Preis für zehn Einzelmarken, ohne Einheitenzuschlag). Bedeutende Rarität der 
Inflationsausgaben! 331 a (10) g 7.500,- 

P 5056 1923, Hitler-Provisorium 1 Mrd Mark auf 100 Mark dunkelpurpur mit Lokalaufdruck OPD 
München, auf kleinem Briefstück, sauber und übergehend gestempelt ”KIEL +2d 11.12.23. 
11-12 V”, farbfrisch und in vorzüglicher Erhaltung. Fotoattest E. Peschl BPP. Mi. 4.500,- €. 331a d 800,- 

P 5057 • 1923, 5 Mrd M auf 2 Mio M lila mit Aufdruckabart ”Strichleiste oben und Wertangabe 
unten”, zusammen mit 10 weiteren Werten der Hochinflation sowie rückseitig mit 4 x 3 Pf, 
5 Pf und 10 Pf 'Korbdeckel' Marken in neuer Währung als Dezember-Frankatur auf 
Einschreibe-Drucksachenumschlag von BRAUNSCHWEIG * 1 d, 31.12.23 8-9V, nach Zürich 
in die Schweiz, rs. Ank.-Stpl ZÜRICH 3 / BAHNHOF, 2.XI.24-13. Attraktiver und seltener Infla-
Beleg aus Sammlerkorrespondenz.

332 A var, ex 
333-337 A + 
B, 338 (4), 339, 
340 etc. b 100,- 

Deutsches Reich - Weimar  
siehe auch 2245, 2283

5058 1923, Rentenpfennig 10 Pfg. rot als portogerechte Einzelfrankatur auf Brief vom 1.12.23 
(Ersttag). 340 FDC 80,- 

P 5059 1924 'Holztaube' 5 Pf auf Papier mit liegendem Wz. 2, mit Bogenrand oben, tadellos 
postfrisch, doppelt sign. ”SCHLEGEL BPP”. (Mi. 440,- +) 344 Y **   100,- 

P 5060 1924, Flugpostmarke ”Holztaube”, 20 Pf schwarzviolettblau mit liegendem Wasserzeichen, 
postfrisch in einwandfreier Qualität. Fotoattest A. Schlegel, BPP(2001). (Mi. 750,- €) 346 Y **   150,- 

5061 1924, Neuer Reichsadler, ESSAY von S. Weech, 10 Pfg. Ocker, 10 Pfg. grün und ein 
Zwischenstegpaar in rot Adler im Rechteck, Wertziffer unten. Es handelt sich um die letzten 
Entwürfe zur Adler-Serie vom Jahre 25/26. Äußerst selten. Attestkopie Erwin Ludin 355 ESSAY (*)  160,- 

5062 1924, 3 Pf Reichsadler mit liegendem Wasserzeichen, einwandfrei postfrisch und unsigniert. 
Foto-Attest H.-D. Schlegel, BPP(2007). (Mi. 400,- €) 355 Y **   80,- 

P 5063 1924, Reichsadler, 3 Pf. hellgelbbraun mit liegendem Wasserzeichen und waagerechter 
Gummiriffelung, einwandfrei postfrisches Kabinettstück mit Unterrand, doppelt signiert 
Schlegel/BPP sowie Fotoattest A. Schlegel/BPP (06/2018). 355 Y a **   100,- 

P 5064 1926, Flugpost Adler, 5 Pf - 3 M, 8 Werte als vollständiger, postfrischer Satz. (Mi. 1200,-€) 378 - 384 **   150,- 
P 5065 1927, Freimarken Bed.Deutsche 8 Pfg. Beethoven, zwei Unterrandpaare mit HAN ”3618.27” 

und ”2532.27” zus. mit 10 Pfg. Flugpost als portogerechte Frankatur auf R-Brief von ”JENA 
28.2.33” nach Berlin mit rs. Ankunftsstempel vom nächsten Tag.

389 HAN (2), 
379 b 100,- 

5066 1926 'Dürer' 80 Pf. lilabraun mit Unterrand im Walzendruck (gepr. Peschl BPP), postfrisch. 397 **   70,- 
P 5067 1926, Nothilfe, 5 Pf mit stehendem Wasserzeichen, sauber gestempelt, mit Foto-Attest A. 

Schlegel, BPP2021): ”echt und einwandfrei”. (Mi. 900,- €) 398  X g 100,- 
P 5068 1926, Nothilfe 10 Pfg.+10 Pfg. mit stehendem Wasserzeichen, gut gezähntes Exemplar, 

postfrisch, signiert ”Richter”. Mi. 1.700,- €. 399 X **   300,- 
P 5069 1926, 10 Pf Nothilfe, Wappen, Wasserzeichen stehend, sauber gestempelt, kleine 

Zahnverkürzungen, Fotobefund Schlegel, A. BPP(2022). 399 X g 100,- 
P 5070 1926, Nothilfe 10 Pfg.+10 Pfg. mit stehendem Wasserzeichen, gut gezähntes Exemplar, 

entwertet mit unterem Teil eines Datumstempels ”... 12.2.27 11-12V”, in sehr guter 
Erhaltung. Doppelt signiert sowie Attest Schlegel BPP. (Mi. 1.200,- €). 399 X g 250,- 

5071 1926 - 1929, Kleine Zusammenstellung der drei Nothilfesätze, teils mehrfach, postfrisch. 400, ex. 
426-429 und 
430-434 **   200,- 

5072 1927, IAA 8 Pfg. schwarzopalgrün, einwandfrei postfrischer Viererblock (ungefaltet), davon 
die linke obere Marke mit dem seltenen PLATTENFEHLER ”Bindestrich zwischen 10 und 15 
fehlt”, signiert, selten im Viererblock. (Mi. € 1.340,-). 407 I, 407 (3) **/ v 160,- 

P 5073 1927, 8-25 Pf. mit Aufdruck I.A.A. kompl. auf größerem portorichtigem Eil-Orts-Brief von 
München 31.10. 27, mit rs. Rohrpost-Einzeiler als AST. Als tarifgerechte 48 Pf.-Frankatur 
besonders selten, 8 Pf. minimale Schürfstelle, sign. Schlegel 407-409 b 100,- 

5074 1927, 25 Pf. Goethe mit Aufdruck IAA als EF auf LP-Brief von Böblingen nach Mannheim 
(MLb) und 8 u.15 Pf. mit Aufdruck IAA mit ZuF auf LP-Brief von Böblingen über Mannheim 
(MLb) nach Wien, Mi. 825.- 407-409 b 60,- 

P 5075 1928 Zwei postfrische Einzelmarken 'F. Ebert' 8 Pf., einmal mit Wasserzeichen 2 Y, und die 
zweite Marke mit grünlicher Gummierung. (Mi. 560,- €) 412 Y + 412z **   100,- 

5076 1928, 30 Pfg. Ebert als portogerechte Einzelfrankatur auf vollständiger Auslandspostanweisung 
von ”SCHWERIN 4.2.29” nach Boston/USA mit rs. Transitstempel ”KÖLN 5.2.29” und 
Ankunftsstempel 19.2.29. 417 b 80,- 
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P 5077 1928/31, Zeppelin 1-4 RM, kompletter Satz ohne Aufdruck, einwandfrei postfrisch ohne 
Signaturen. (Mi. 580,- €) 423-424, 455 **   100,- 

P 5078 1928, Nothilfe 5+5 Pf. mit STEHENDEM WASSERZEICHEN, ungebraucht, ”echt und 
einwandfrei”, Fotoattest Dr. Oechsner BPP (Mi€4000,-). 425 X *    2.500,- 

P 5079 1926, Nothilfe 8+7 Pfg. mit stehendem Wasserzeichen, klar gestempelt ”...DESHEIM ...29 
10-11 V”, signiert Dr.Oechsner BPP. Mi. 700,- €. 426 X g 150,- 

P 5080 1926, Nothilfe 15+15 Pfg. mit stehendem Wasserzeichen, klar gestempelt ”BERLIN 
29.12.28”, in sehr guter Erhaltung. Signiert Schlegel BPP. Mi. 700,- €. 427 X g 150,- 

P 5081 1929, Nothilfe, kompletter Satz vom Seitenrand, dabei 50 Pfg. mit Plattenfehler I ”PE statt 
PF”, als attraktive Frankatur auf Eilboten-R-Brief von ”DÜSSELDORF 23.11.29” nach 
Königshofen/Niederhausen mit rs. Ankunftsstempel vom nächsten Tag, Umschlag mit etwas 
Beförderungsspuren. In dieser Form selten!

430/434 incl. 
434 I b 150,- 

P 5082 1929, 50 + 40 Pf Nothilfe 'Landeswappen', linkes Randstück (Feld 31) mit Plattenfehler I 
”PE” statt ”PF” in der linken Wertangabe, postfrisch mit vollem Originalgummi in tadelloser 
Erhaltung, signiert ”Richter”. (Mi. 600.- €). 434 I **   100,- 

5083 1929, 50 + 40 Pf Nothilfe, Wappen von Schaumburg Lippe mit Plattenfehler PE (statt PF), 
postfrisch in unsignierter Top-Erhaltung, Atteste Oechsner BPP und H.D. Schlegel BPP. 434 I **   100,- 

P 5084 1929, 50 + 40 Pf Nothilfe 'Landeswappen', linkes Randstück (Feld 31) mit Plattenfehler I 
”PE” statt ”PF” in der linken Wertangabe, übergehend auf kleines Briefstück gestempelt 
”BERLIN C 19.12.29 18-19”, in tadelloser Erhaltung. (Mi. 500.- €). 434 I d 100,- 

P 5085 1930, Ostseefahrt 24.9., Karte mit 2 RM Südamerikafahrt mit Bordpostaufgabe und Abwurf 
Tallinn, alle Stempel nebengesetzt. 438 Ak 100,- 

P 5086 1930, Zeppelinmarke '1. Südamerikafahrt' zu 2 M. im unteren rechten Eckrandviererblock 
mit schmalen Bogenrändern und Plattenfehler ”Mond” auf Feld 49 auf Zeppelinbrief via 
Südamerikafahrt nach U.S.A., zentrisch gestempelt ”LUFTSCHIFF GRAF ZEPPELIN 19.5.1930”, 
daneben Sonderbestätigungsstempel in rot sowie Ankunftstempel Lakehurst rückseitig. Die 
Adresse des Briefes ist etwas verwischt, sonst aber ein gut erhaltener Beleg mit seltener 
Frankatur. 438 I + 438(3) b 400,- 

P 5087 1930, Südamerikafahrt, 2 RM und 4 RM mit liegendem Wasserzeichen, je vom Seitenrand, 
postfrisch, unsigniert. Fotoattest Schlegel BPP ”einwandfrei”. Mi. 3.500,- €. 438/439 Y **   800,- 

P 5088 1930, Zeppelinmarken zur 1. Südamerikafahrt, 2 M mit liegendem Wasserzeichen und 4 M 
mit stehendem Wasserzeichen, beide Werte postfrisch, unsigniert. (Mi. 3.500,- €) 438 Y, 439 X **   500,- 

5089 1930, 2 M und 4 M. Zeppelin 1. Südamerikafahrt auf kleinen Briefstücken (Mi€900,-). 438 - 439 d 200,- 
5090 1930, 4 M Südamerikafahrt mit stehendem WZ, gut gezähnt und in postfrischer Erhaltung. 

Leichter senkrechter Bug, daher auch etwas höher signiert Schlegel, BPP. (Mi. 1.800,- €) 439 X **   120,- 
5091 1932, 4 M. Südamerikafahrt mit PF ”Blitz neben Adler” und 2 M.Bauwerke auf DO-X-

Flugschiffbrief Amerika-Europa 15.5.1932 nach Berlin, Mi. 1220.- 439 YI, 440 e 120,- 
5092 1930, ”IPOSTA”-Herzstück, sauber gestempelt auf Briefstück. (Mi€560,-). 446 - 449 Hz d 90,- 

P 5093 1930, IPOSTA-Block, postfrisch in Originalgrösse, unsigniert, (Mi.€ 1.600.-). Bl. 1 **   300,- 
5094 1930, IPOSTA-Block, postfrisch in Originalgrösse, unten im Blockrand etwas wellig, 

unsigniert, (Mi.€ 1.600.-). Bl. 1 **   400,- 
5095 1930, IPOSTA-Block in Originalgröße, ungebraucht, unsigniert. (Mi. 550,- €) Bl. 1 *    80,- 
5096 1930, IPOSTA-Block ungebraucht mit kaum sichtbaren Falzspuren, eine Papierfalte ist 

herstellungsbedingt und kein Mangel. Fotoattest Dr. Oechsner BPP. Mi. 550,- € bzw. 440,- € 
für das postfrische Herzstück. Bl. 1 *    Gebot

P 5097 1930, IPOSTA-Block rückseitig auf Ansichtskarte per Zeppelin nach Winterthur (Schweiz), 
bildseitig zusätzlich frankiert mit Freimarke 3 Pf., alle sauber gestempelt ”LEIPZIG C 2 
-5.10.20 9-10V”, daneben Luftpostzettel, Ovalstempel ”MIT LUFTSCHIFF GRAF ZEPPELIN 
BEFÖRDERT” sowie Zeppelin-Bestätigungsstempel ”BERN-FLUGPLATZ 12.X.30 LZ 127 
ZEPPELINPOST”. Der Block minim getönt, soweit aber in guter Erhaltung. Mit Tagesstempel 
ein sehr seltener Block, und als Zeppelinbeleg eine Rarität. Bl. 1 Ak 500,- 

P 5098 1930, Iposta-Block rs. auf Brief mit SST 17.9., Fotobefund Schlegel BPP. Mi. 2.000,- € für lose 
gestempelt. Bl. 1 b 400,- 

P 5099 1930 'IPOSTA' Block auf R-Orts-Brief, entwertet mit dem Ausstellungsstempel am 19.9.30, 
IPOSTA-R-Zettel daneben, Ankunftstempel ”BERLIN N 20.9.30” rückseitig. Der Umschlag mit 
senkr. Mittelfalte, sonst in guter Erhaltung. (M) Bl. 1 b 300,- 

5100 1930, IPOSTA-Block auf überfrankiertem FDC-R-Brief der Ausstellung mit entsprechendem 
R-Zettel und SST vom Ersttag 12.9.30, adressiert nach Leipzig mit rs. Ankunftsstempel 
13.9.30. Block vorderseitig etwas fleckig, sonst in guter Bedarfserhaltung. (Mi. 3.000,- € für 
FDC) (M) Bl. 1 b/ FDC 250,- 
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P 5101 1930, 25 + 10 Pf blau, Nothilfe (Bauwerke I, Schloss und Dom Marienweder), einwandfreies 
gestempeltes Exemplar, signiert Schlegel, BPP sowie mit Fotobefund Oechsner, BPP(2013). 
(Mi. 400,- €) 452 b g 100,- 

5102 1930, Nothilfe 25 (+10 Pf) in der Farbe blau, leicht und sauber gestempelt und in guter 
Erhaltung. Kurzbefund A. Schlegel BPP. (Mi 400,- €) 452 b g 80,- 

P 5103 1931, Polarfahrt, 1 RM bzw. 2 RM je mit Aufdruckfehler ”ohne Bindestrich”, postfrisch, 
erstere Marke mit Foto-Befund Schlegel BPP, zweite Marke gepr. Schlegel BPP, Mi 5300,- 456I,457I **   1.200,- 

P 5104 1931, Polarfahrt 1 M bis 4 M, tadellos postfrischer Satz, doppelt signiert und mit Alt-Attest 
Dr. Simon(1988). (Mi. 4400,- €) 456 - 458 **   800,- 

P 5105 1931, Polarfahrt, 1 M - 4 M, die drei Werte in sauber ungebrauchter Erhaltung, signiert 
Schlegel, BPP. (Mi. 900,- €) 456 - 458 *    150,- 

5106 1931, Polarfahrt, 2 RM auf Zeppelinbrief, Auflieferung Berlin, bis Leningrad, nach Prag, Mi 
430,- 457 b 80,- 

5107 1931, Polarfahrt, 2 RM auf Zeppelinbrief, Bordpost bis Berlin (Sieger 119A), Mi 430,- 457 b 80,- 
5108 1931, Polarfahrt-Marken 2 RM. sowie 4 RM., sauber gestempelt. 457 - 458 g 270,- 
5109 1931, Polarfahrt, 4 RM auf Zeppelinbrief, Auflieferung Friedrichshafen, bis Malyguin (Sieger 

119F), Mi 1100,- 458 b 200,- 
5110 1931, Polarfahrt, 4 RM auf Zeppelinbrief, Bordpost, bis Malyguin (Sieger 119C), Mi 1100,- 458 b 200,- 
5111 1931, Polarfahrt, 4 RM auf Zeppelinbrief, Auflieferung Friedrichshafen, bis Malyguin in die 

USA, rückseitig Ankunftsstempel (Sieger 119F), Mi 1100,- 458 b 200,- 
5112 1931, Polarfahrt, 4 RM auf Zeppelinbrief, Auflieferung Berlin, bis Malyguin (Sieger 119H), Mi 

1100,- 458 b 200,- 
P 5113 1931, 4 RM Polarfahrt auf Zeppelinbrief der Polarfahrt ab ”FRIEDRICHSHAFEN 24.7.31” bis 

Eisbrecher Malyguin, adressiert in die USA mit nebengesetzten Bestätigungsstempeln, 
Umschlag minime Spuren, signiert Schlegel BPP. Sieger 119 C. (T) 458 b 150,- 

5114 1931, Polarfahrt, 4 RM, linkes Randstück mit Zusatzfrankatur Adler, 50 Pfg. auf Zeppelinbrief, 
Bordpost, bis Malyguin nach Bremen, durch Eilboten befördert, rückseitig Ankunftsstempel, 
Bedarf (Sieger 119C), Mi 1100,- 458 b 200,- 

Deutsches Reich - 3. Reich  
siehe auch 2251, 2281, 2454, 2455, 2457, 2460, 5233, 6075, 6807, 6808, 6809, 6811, 6812, 

6814
P 5115 1933, Chicagofahrt, kompletter Satz 1 M - 4 M, einwandfrei postfrisch, unsigniert. (Mi. 

4.300,- €) 496 - 498 **   800,- 
P 5116 1933, Chicagofahrt, kompletter Satz, postfrisch, unsigniert. Fotoattest A. Schlegel, 

BPP(2016): ”echt und einwandfrei”. (Mi. 4.300,- €) 496 - 498 **   750,- 
5117 1933, 2 RM und 4 RM Zeppelin-Chicagofahrt sehr sauber gestempelt auf 2 Zeppelin-Belegen, 

Mi. 1150.- 497-498 e 100,- 
P 5118 1933, Deutsche Nothilfe ”Darstellungen aus den Werken Richard Wagners”, alle Werte in 

Zähnung B in postfrischer Erhaltung. Attest H.-D. Schlegel BPP. (Mi. 1090,- €)
500 B, 502 B - 
505 B **   200,- 

P 5119 1933, Nothilfe, formatverkleinerter Block (Herzstück, schwache senkrechte Mittelfaltung) 
klar entwertet mit drei Tagesstempeln ”LORCH 27.2.35”, aus Korrespondenz Fa. Sieger. Mi. 
2.000,- € für die Einzelmarken. 508/511 g 400,- 

P 5120 1933, Marken aus Nothilfe-Block 5 Pfg. und 20 Pfg. zusammen mit Hindenburg Trauerrand 
5 Pfg. und 12 Pfg. als portogerechte Frankatur auf R-Brief von ”ZWICKAU 3.11.34” nach 
Werdau mit rs. Ankunftsstempel vom gleichen Tag.

508, 510, 549, 
552 b 300,- 

P 5121 1933, Marke aus Nothilfe-Block 10 Pfg. zusammen mit waagerechtem Paar 1 Pfg. Hindenburg 
als portogerechte Frankatur auf Brief von ”ZWICKAU 29.10.34” nach Ruppertsgrün b. 
Werdau. 509, 512 (2) b 200,- 

P 5122 1933, Nothilfe-Block postfrisch, signiert und Fotoattest Schlegel BPP ”einwandfrei”. Mi. 
6.000,- €. (T) Bl. 2 **   1.000,- 

P 5123 1933, Nothilfe-Block postfrisch, unsigniert. Fotoattest Oechsner, BPP(2006): ”Der Block in 
Originalgröße befindet sich in guter Qualität mit einem herstellungsbedingten 
Papiereinschluss, die Blockränder sind unbehandelt.” (Mi. 6.000,- €) (T) Bl. 2 **   1.000,- 

5124 1933, Blockausgabe ”10 Jahre Deutsche Nothilfe” , ungebraucht. Die Ränder sind leicht 
knittrig und gebräunt. (T) Bl. 2 *    350,- 

P 5125 1933, Hindenburg 3 Pfg. braunocker mit Wasserzeichen 4 Y, gestempeltes Exemplar aus 
dem Bedarf mit einigen verkürzten Zähnchen, doppelt signiert Schlegel BPP. Mi. 1.500,- €. 513 Y g 250,- 
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P 5126 • 1934 'Hindenburg' 4 Pf. im VERZÄHNTEN, senkr. 3er-Streifen zusammen mit 4 Marken 
Bauwerke 1940 (inkl. Kehrdruck 5+6 Pf.) auf R-Brief von Wismar (9.1.41) nach Köln (Ank.
stempel rückseitig). Solch starke Verzähnungen sind aus dieser Zeit selten. Insbesondere auf 
Brief sind nur wenige Exemplare bekannt geworden. 514 Var. u.a. b 150,- 

P 5127 1940, 30 Pf. Hindenburg einzeln auf Vordruckbrief in die CH mit Luftpost nur in Deutschland 
(25 + 5 = 30 Pf.) ab BERLIN SW 19 / 23.3.40, sehr seltene Darstellung 523 b 100,- 

P 5128 1934 Flugpost, kompletter Satz mit WAAGERECHTER GUMMIRIFFELUNG auf 6 Luftpost-R-
Briefen von Berlin nach Husum, entwertet mit Stempeln von Berlin-Steglitz vom 11.1. bis 
17.1.1935, je mit Ankunftstempel. Ein seltener Briefsatz in guter Erhaltung. 529 Y - 539 Y b 1.000,- 

P 5129 1934, Flugpostmarken, 2 RM. Otto Lilienthal mit WAAGERECHTER GUMMIRIFFELUNG, 
allerdings mit abgelöstem Gummi. Dafür aber ein Eckrandstück mit der vollständig 
erhaltenen Hausauftragsnummer ”13521.35”. Normale Zähnung, Fotobefund H.-D. Schlegel 
BPP (2011). 538 y HAN (*)  300,- 

5130 1934, Flugpost, der Höchstwert zu 3 M vom (angefalteten) Bogenrand mit HAN 16495.33. 539 x HAN **   150,- 
5131 1934, Flugpost 3 RM mit waagerechter Gummiriffelung auf überfrankierter R-Flugpostkarte 

von ”MÜNCHEN 18.11.38” nach Zürich ohne Ankunftsstempel, rs. mit interessanter 
Nachricht betreffend Briefmarkentausch und ausdrücklicher Bezugnahme auf die verklebte 
Marke. 539 y b 250,- 

P 5132 1934, Saarabstimmung, 6 Pfg. und 12 Pfg. je einzeln auf Blanko-Karte mit passendem 
Maschinenwerbestempel ”Saar-Treuekundgebung auf dem Ehrenbreitstein - KOBLENZ 
26.8.34” (Ersttag). Seltene und attraktive FDC-Variante! 544/545 FDC 300,- 

P 5133 1934, Berufsstände, 3 Pfg.-40 Pfg., kompletter Satz von neun Werten in Eckrand-4er-Blocks 
links unten mit acht Formnummern und drei Plattennummern, ungebraucht ohne Gummi. 556/564 (4) (*)  150,- 

P 5134 1935, OSTROPA Block ungebraucht mit kleiner Falzspur, ansonsten üblich gebräunte und 
minimal abgesprungene Originalgummierung. Einwandfreie Qualität mit minimal 
gerundeten Ecken unten. Foto-Attest Oechsner, BPP(2018) (Mi. 1.300,00 € ++) Bl. 3 *    150,- 

P 5135 1935, OSTROPA-Block entwertet mit zwei Sonderstempeln ”KÖNIGSBERG (Pr) 23.6.35, 16-
17.” sowie dem dreieckigen Lagerfriststempel ”-2”, Fotoattest Dr. Oechsner BPP ”...ist in 
allen Teilen echt. Die Erhaltung ist einwandfrei, der Block hat Originalgröße.” Bl. 3 g 250,- 

P 5136 1935, OSTROPA-Block mit Sonderstempel ”KÖNIGSBERG (PR) OSTROPA INT. POSTWERTZ. 
AUSSTELLUNG 23.6.35 18-19” vom ERSTTAG. Block mit Originalgummierung. Die bräunliche 
Färbung des Papiers ist auf die schwefelsäurehaltige Gummierung des Blockes 
zurückzuführen, signiert Schlegel, BPP (Mi. 1.500,- €) Bl. 3 g 250,- 

5137 1935, OSTROPA-Block mit Sonderstempel ”KÖNIGSBERG (PR) OSTROPA INT. POSTWERTZ. 
AUSSTELLUNG 23.6.35 15-16” vom Ersttag. Block und Stempel sind echt in Originalgröße. 
Die bräunliche Färbung des Papiers ist auf die schwefelsäurehaltige Gummierung des 
Blockes zurückzuführen, Fotobefund Schlegel HD BPP (Mi€1.500,-). Bl. 3 g/ FDC 200,- 

P 5138 1935, OSTROPA-Block mit Sonderstempel ”KÖNIGSBERG (PR) OSTROPA INT. POSTWERTZ. 
AUSSTELLUNG 23.6.35 18-19” vom ERSTTAG und drei weitere Stempel, Block minimal 
fleckig. (Mi€1.500,-). Bl. 3 g/ FDC 200,- 

P 5139 1935, Ostropa-Block auf R-Brief mit R-Zettel und Ausstellungs-SST 28.6. nach Linz mit rs. 
Ankunftsstempel 30.6. (rs. privater Besitzerstempel). Beiliegend Kaufrechnung aus 1935 
über 5.20 Schilling. (T) Bl. 3 b 200,- 

5140 1935, 100 Jahre Deutsche Eisenbahn, vier Werte komplett je auf Ortskarte mit 
Maschinenwerbestempel ”MÜNCHEN 10.7.35” (Ersttag), im Zähnungsbereich teils etwas 
unaufdringliche Patina. Seltene Variante! 580/583 FDC 200,- 

P 5141 1935, Nürnberger Parteitag, beide Werte mit verkehrtem Wz. Y (Schenkel nach rechts), 
postfrischer Luxus-Satz, ”echt und einwandfrei”, je mit Fotoattest H.G. Schlegel, BPP(1997) 
bzw. H.D. Schlegel, BPP(2017). Selten angebotenes Duett für die große Sammlung! (Mi. 
2.400,- €) 586 Y  - 587 Y **   400,- 

5142 1935, Hitlerputsch 3 Pfg. braun als portogerechte Einzelfrankatur auf Drucksache von 
”BERLIN SW 11 5.11.35” (Ersttag) nach Gera. Seltene Bedarfs-Variante! 598 FDC 60,- 

P 5143 1936, 25 + 15 Pfg. schwarzultramarin ”WHW Moderne Bauten” mit senkrechter 
Gummiriffelung gestempelt, signiert Peschl und A. Schlegel BPP (Mi. 850,- €) 641x g 150,- 

5144 1937, WHW Schiffe, zwei portogerechte Einzelfrankaturen: 25 Pfg. auf Brief 24.2.38 nach 
Rifugio Città di Milano (Schaubachhütte) in Südtirol mit rs. Ankunftsstempeln; 40 Pfg. auf 
Päckchenadresse von Königsberg (Maschinenstempel) nach Marienwerder. 658, 659 b 60,- 

P 5145 1937, WHW Schiffe, 40 Pfg. lila, zwei Werte als portogerechte Mehrfachfrankatur auf 
Eilboten-Päckchenadresse von ”DORTMUND 8.12.37” nach Arnsberg. 659 (2) b 120,- 

P 5146 1938, Reichsparteitag 6+19 Pfg. grün mit waagerechter Gummiriffelung, zwei Werte als 
portogerechte Mehrfachfrankatur auf Brief (zweiseitig geöffnet) von ”NÜRNBERG 
10.9.1938” nach Dresden, signiert Schlegel BPP. 672 y (2) b 100,- 
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5147 1939, 6+19 Pfg. Tag der Arbeit im Oberrand-4er-Block auf nach Leipzig adressiertem FDC 
mit EST ”BERLIN NW REICHSTAG 28.4.39”, Umschlag mit leichten, unvermeidlichen 
Beförderungsspuren. In dieser Form selten! 694 (4) FDC 100,- 

P 5148 1939, 5 Pfg. Danzig-Abschied als portogerechte Einzelfrankatur zur Begleichung der 
Luftpostgebühr auf ansonsten portofreier Feldpostkarte von ”DANZIG-LANGFUHR 6.7.40” 
mit ausführlichem Text nach Welper über Hattingen. Extrem seltene Einzelfrankatur in sehr 
sauberer Erhaltung. 718 b 150,- 

5149 1939, Danzig-Abschied, zwei portogerechte Einzelfrankaturen: 15 Pfg. auf Karte ab ”DANZIG 
5 26.10.39” (mit früher abgeschlagenem SST und dann als Frankatur verwendet) nach 
Leuwarden/Holland // 25 Pfg. auf Firmen-Fensterumschlag ab ”DANZIG 5 6.10.39”. Beide 
Stücke mit Wehrmachtszensur. Bei dem Brief spricht die Zensur für eine Auslandsverwendung. 722, 724 b 100,- 

5150 1940, 25 Pfg. Danzig-Abschied und 15 Pfg. Hindenburg als portogerechte 40 Pfg.-Frankatur 
zur Begleichung der Eilbotengebühr auf ”Frei durch Ablösung”-Dienstbrief des 
Reichsstatthalters von ”DANZIG 1 21.5.40” an das Hauptzollamt in Thorn mit rs. 
Transitstempel vom gleichen Tag. 724, 520 b 80,- 

5151 1939, 50 Pfg. Danzig-Abschied im Originalbogen zu 100 Marken mit HAN ”939”, postfrisch 
mit einigen Tönungspunkten (belanglos), der rechte Rand sowie drei Marken rechts unten 
mit etwas Anhaftungen vs./rs. Die beiden rechten oberen Marken zeigen den Plattenfehler 
”ausgefranste rechte Randlinie”. (M) 727 Bogen **   300,- 

P 5152 1940, Freimarke Danzig mit Aufdruck Deutsches Reich 1 RM mit Abart ”Telefonkabel vom 
Giebelfenster des rechten Hauses zur Baumkrone”, ”echt und einwandfrei”, Fotoattest 
Schlegel HD BPP. 728 II **   100,- 

P 5153 1939, 1 RM EF vom linken Bogenrand auf großformatigem Einschreibebrief mit R-Zettel 
”Danzig 5” am 19.1.40 nach Maribor, rs. Transit-u. Ankunftsstempel mit Devisenzensur, 
stärkere Gebrauchsmängel. 728 b 200,- 

5154 1939, Winterhilfswerk: Bauwerke, Satz im postfrischen 10-er Block mit Ecke oben links und 
Ecke oben rechts. Michel 920,- (T) 730-38 (10) **   130,- 

P 5155 1939, Auslands-Zeitungsmarken 5 Pfg. grün und 10 Pfg. rotbraun auf nach Brüssel 
adressiertem Streifband klar gestempelt ”MÜNCHEN 1.11.39” (Ersttag). Z738/739 FDC 200,- 

5156 1939, Auslands-Zeitungsmarken: 5 Pf und 10 Pf auf überfrankiertem Briefumschlag, 
adressiert in die USA, entwertet mit Maschinenstempel vom ERSTTAG ”BERLIN-
CHARLOTTENBURG 2 bh 1.11.39”.Marken und Vorderseite des Umschlags sind völlig 
einwandfrei, die Rückseite zeigt bis auf eine eigentlich kaum störende schmutzige Fingerspur 
ebenfalls keine Mängel. Fotoattest Schlegel HD BPP (Mi€1.000,-). Z 738, Z 739 FDC 150,- 

5157 1941/1942, Drei portogerechte Einzelfrankaturen ins Ausland: 25 Pfg. Frühjahrsmesse auf 
Brief von ”BERLIN 16.4.41” nach Dänemark; 25 Pfg. Blaues Band 1941 auf Brief von 
”HAMBURG 29.6.41” nach den USA mit deutscher und alliierter Zensur; 25 Pfg. Blaues Band 
1942 auf Brief von ”HAMBURG 28.6.42” in die USA adressiert, mit deutscher Zensur, aber 
natürlich nicht mehr befördert (jedoch ohne ”retour”-Vermerk). Jeweils kleinere Spuren, 
gesamthaft saubere Bedarfserhaltung. 771, 779, 814 b 150,- 

5158 1944, 2 und 3 M Hitler je im kompletten postfrischen Bogen zu 25 Marken, dabei die 2 M 
mit nicht durchgezähntem Oberrand, ungefaltet. (Mi. für lose Marken 875,- €) (M) 800-801 B(25) **   90,- 

5159 1942, 3 M Hitler in A-Zähnung als MiF mit 25 Pf aus gleicher Serie auf Paketkarte von 
Oranienburg in den Sudetengau sowie 5 M Hitler in A-Zähnung auf echt gelaufenem, 
überfrankiertem Sammler-R-Eilbrief von ”BAD HOMBURG v.d. HÖHE 11.8.44” nach 
Weissenfels, rs. mit Ank.-Stempel, Briefklappe fehlt.

801 A, 802 
A, 793 b 80,- 

5160 1942, 12 Pfg Hitler Buchdruck, senkrechtes Doppelstück vom Oberrand mit Abart ”geklebte 
Papierbahn”, postfrisch, unsigniert. Leicht stockfleckig und mit kleiner Haftstelle im 
Oberrand. 827 Pa(2) **   90,- 

5161 1943, Goldschmiedekunst, beide Werte auf entsprechender Ganzsachenkarte (P296) mit 
anlassbezogenem SST ”HANAU Das Deutsche Goldschmiedehaus 1.10.43” (Ersttag), 
adressiert an Sieger, Lorch. Sehr attraktive, seltene FDC-Variante! 860/861 FDC 80,- 

5162 1944, Jahrestag der Machtergreifung 54+96 Pfg. auf Blanko-Karte mit Stempel ”BERLIN W 9 
29.1.44” (Ersttag). 865 FDC 80,- 

P 5163 1944, 24+36 Pfg. Kameradschaftsblock im waagrechten Paar als portogerechte 
Mehrfachfrankatur auf Einschreiben-Eigenhändig-Ortsbrief von ”WÜRZBURG 5.9.44” (8 
Pfg. Ortsbrief, 30 Pfg. Einschreiben, 10 Pfg. Eigenhändig). Sehr seltene Verwendung! 893 (2) b 100,- 

Deutsches Reich - Markenheftchen 
5164 + 1920, 4 M. Germania Markenheftchen mit ONr. 1 und durchgezähnten Heftchenblättern, 

original Klammer und komplett mit allen Zwischen- und Heftchenblättern, postfrisch mit 
üblichem Aufschlagbug, (Mi€300,-). 13 A **   60,- 

5165 1920, Germania 4 Mark, komplettes Heftchen ”AMOL”, postfrisch. Mi. 300,- €. 13 A **   70,- 
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P 5166 1921, Germania und Ziffern, postfrisches Markenheftchen, durchgezähnt, ONr. 1 (Mi€650,-
). MH 15 **   140,- 

P 5167 1931, Flugpost Adler, komplett postfrisches Markenheftchen mit ONr.3 in sehr guter 
Erhaltung, Mi. 1100.- 20.1 **   200,- 

P 5168 + 1931, 2 M. Flugpost-Markenheftchen ohne ONr., komplett mit allen Heftchen- und 
Zwischenblättern, Luftpost-Klebezettel-Heftchenblätter alle mit ndgz. Rändern, postfrisch, 
dabei auf HBl. 49 PF I ”Punkt vor Adler-Bauch und Linie unterbrochen”, Deckelvorderseite 
mit senkrechter Faltspur, (M€1.600,-). 20.2 PF I **   300,- 

P 5169 • 1927 Zwei MH ”Hindenburg” je mit durchgezähnten Heftchenblättern, einmal mit dünnen, 
bräunlichgelben Deckeln, das zweite MH mit dicken, hellgelben Deckeln, postfrisch und in 
sehr guter Erhaltung. (Mi. 920,- €) 24.1 A, 24.2 A **   200,- 

P 5170 + 1927, 1,50 M. Hindenburgspende-Markenheftchen mit dicken Deckelseiten, komplett mit 
ndgz. Heftchenblatt, postfrisch, Deckelvorderseite mit senkrechter Faltspur, (Mi€600,-). 24.2 B **   120,- 

P 5171 + 1926, 2 M. Reichspräsidenten-Markenheftchen mit ONr. 10, komplett mit allen Heftchen- 
und Zwischenblättern, postfrisch, Heftchendeckel nicht angefaltet (Mi€3.000,-). 25.4 X **   600,- 

P 5172 + 1932, Reichspräsidenten, komplettes Markenheftchen ONr. 18, postfrisch, Deckel angefaltet 
(M€1.000,-). 26.1 **   200,- 

P 5173 + 1928, Markenheftchen Nothilfe Wappen mit HBl 65 B, postfrisch, Deckel mit Faltspur, 
(Mi€800.-). 27.3 **   160,- 

P 5174 + 1929, Nothilfe-Markenheftchen mit Heftchenblättern 66 B und 67 B ohne ONr., auf 1. 
Deckelseite ‚Gültig bis 30. Juni 1930‘, große MH-Seltenheit, die Marken sind in der für 
Heftchenblätter typischen Zähnung, Deckel mit Faltspur (Mi€7.000,-). 28.3 **   1.200,- 

5175 + 1930, 2 M. Nothilfe-Markenheftchen, komplett mit 2 dgz. Heftchenblättern, postfrisch, 
Heftchendeckel angefaltet (Mi€450,-). 29.1 **   80,- 

P 5176 + 1930, 2 M. Nothilfe-Markenheftchen, komplett mit H-Blatt 68 A und H-Blatt 69 C, postfrisch, 
(Mi€450,-). 29.3 **   100,- 

P 5177 + 1931, 2 M. Nothilfe-Markenheftchen, komplett mit 2 ndgz. Heftchenblättern, postfrisch, 
Deckel mit Faltspur (Mi€450,-). 30.2 **   100,- 

5178 + 1932, Markenheft »Nothilfe«, postfrisch. (Mi€300,-). 31 **   60,- 
5179 + 1933, 96 Pfg. Fridericus-Markenheftchen mit H-Blatt 74 B und 75 A mit 15mm-Klammer, 

postfrisch (Mi€250,-). 32.4.1 **   50,- 
P 5180 + 1933, 2 M. Hindenburg-Markenheftchen mit ONr. 1, komplett mit allen Heftchen- und 

Zwischenblättern, postfrisch, Pracht (Mi€900,-). 33 **   160,- 
P 5181 + 1933, 2 M. Wagner-Markenheftchen mit H-Blatt 79 C und 80 C, postfrisch, (Mi€900,-). 34.2 **   160,- 
P 5182 + 1934, 2 M. Hindenburg-Markenheftchen mit ONr. 2, komplett mit allen Heftchen- und 

Zwischenblättern, postfrisch, Heftchendeckel mit leichtem Öffnungsbug (Mi€800,-). 35 **   150,- 
5183 + 1936/37, Freimarken Hindenburg: ONr. 3, komplettes postfrisches MH und ”Kein 

Sonnenbrand/ Delial” auf der 2. Deckelseite, ohne Öffnungsbug (Mi€450,-). 36.2 **   80,- 
5184 + 1937 - 1939: Hindenburg-MH 3 ONr. 8, postfrisch, Heftchendeckel mit Öffnungsbug und 

leichten Bügen rechts, (Mi€350,-). 37.4 **   60,- 
5185 + 1939, 2 M. Hindenburg-Markenheftchen mit ONr. 10 und MH mit ONr. 11, komplett, 

postfrisch (Mi€490,-). 38.2, 39.1 **   100,- 
5186 + 1940 - 1941, 2 M. Hindenburg-Markenheftchen, 2 verschiedene mit den ONr. 14 und 15, 

alle komplett, postfrisch, ein Heftchen mit angefaltetem Deckel (Mi€440,-). 39.4, 39.5 **   80,- 
5187 + 1934 - 1935, 2 M. Nothilfe Markenheftchen Berufsstände, postfrisch, Deckel ohne Faltspuren 

und Nothilfe Markenheftchen Volkstrachten, postfrisch, Deckel mit Bugspur (Mi€580,-). 40.2, 41 **   100,- 
P 5188 + 1936, 2 M. Olympische Spiele-Markenheftchen, 2 MH mit beiden Deckel-Varianten, 

komplett, postfrisch (Mi€1.200,-). 42.1, 42.2 **   240,- 
P 5189 + 1941, Hitler-Markenheftchen in guter Type ”Kopierstift”, postfrisch (Mi€500,-). 49.3 **   100,- 

Deutsches Reich - Markenheftchenblätter 
5190 1926, 5 Pf Schiller im Heftchenblatt mit Originalgummi, rückseitig rechts oben kleine 

Haftstelle, seltenes Heftchenblatt in guter Erhaltung. 50 B **   170,- 
P 5191 1936, Hindenburg-Heftchenblatt ”Unterstützt die N.S.-Volkswohlfahrt”+5x8+2x1 als 

portogerechte Frankatur auf R-Brief von ”BERLIN 21.10.36” nach Bockenem mit rs. 
Ankunftsstempel vom nächsten Tag (Kuvert rs. kl. unauffällige Schürfstellen, belanglos). 
Vollständige Heftchenblätter als portogerechte Frankatur sind sehr selten! Hbl. 88 b 100,- 

Deutsches Reich - Markenheftchenbogen 
5191A 1921, Germania, kpl. Markenheftchenbogen, postfrisch, ungefaltet und in tadelloser 

Erhaltung, Mi 1000,- (ES) MHB2 **   150,- 
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Deutsches Reich - Zusammendrucke 
P 5192 1911, 5 Pf. Senkrechter Zusammendruck ”Bienen-Honig M. Gühler Berlin 3 Qualitäten” und 

Abb. ”3 Bienen”, sauber gestempelt. S 1.17 g 200,- 
P 5193 1911/12, Germania, senkrechte Zusammendruck-Kombination R24+10 Pfg., sauber 

zentrisch gestempelt, gepr. Schlegel BPP, Mi 1000,- S2.24 g 200,- 
P 5194 1911, R14 ”Dt. Waffen- u. Fahrrad-Fabriken H.Burgsmüller & Söhne” + 5 Pf grün Germania 

im waagerechten Zusammendruck, sauber gestempelt auf Ansichtskarte mit Abbildung 
Schloß und Landgericht Marburg (Mi€950.-). W 2.14 Ak 160,- 

P 5195 1911, ”Deutschland-Fahrradwerke A. Stukenbrok” + 10 Pf karmin Germania Friedensdruck 
im waagerechten Zusammendruck, ungebraucht. ”Echt und einwandfrei”, Fotoattest Dr. 
Oechsner BPP. W 3.20 c *    1.000,- 

P 5196 1912, Germania-Friedensdruck, waagerechte Zusammendruck-Kombination X+10 Pfg. 
(links noch Teil der HAN sichtbar) auf Brief, zentrischer Stempel MAGDEBURG nach 
Hamburg, Mi 1200,- W4b b 200,- 

P 5197 1917 Senkr. Zusammendruck Germania 7½ (Pf) gelborange und 15 (Pf) zusammen mit 2 ½ 
(Pf) auf Anwortteil der Ganzsachendoppelkarte 7½ + 7½ (Pf) der Deutschen Post in Polen als 
Eilsendung von Oldenburg (26.4.18) zurück nach Warschau, mit Stempel ”30 Fenygów” des 
polnischen Stadtpostamtes. Der seltene Zusammendruck mit einem kleinen Fleck links 
(einen Zahn betreffend), sonst in guter Erhaltung.

S 8 aa + D. 
Post in Polen 
P 7 A GA 150,- 

P 5198 1917, Germania, bunte 1.70 Mark-Frankatur incl. Zusammendrucken auf Eilboten-Brief 
(überfrankiert) von ”WIESBADEN 5.12.17” nach Heppenheim mit rs. Ankunftsstempel vom 
nächsten Tag, Marken und Kuvert teils mit Unzulänglichkeiten. (T)

W11, S8, S13 
u.a. b 100,- 

P 5199 1921, Germania 40 Pfg. lilakarmin (poröser Druck), Kehrdruckpaar, postfrisch, signiert 
Dr.Oechsner BPP (als ”F”, wie es früher katalogisiert war). Mi. -,-. K3b **   150,- 

5200 1921, Germania/Ziffern, Gedenkblatt anlässlich des Philatelistentages Nürnberg, frankiert 
mit fünfmal Kehrdruck 30+30 Pfg. sowie zwölfmal senkrechter Zusammendruck 40+30 Pfg. 
und je entwertet mit entsprechendem SST 24.7.21, sechs Zusammendrucke mit teils 
getönten Zahnspitzen, das Gedenkblatt etwas Spuren. Mi. 850,- €++. (M) K6 (5), S29 (12) d 100,- 

P 5201 1931, Flugpost, x+x+x+20 Pfg., waagerechter Zusammendruck mit Beifrankatur 5 Pfg. 
Hindenburg als portogerechte Frankatur auf Brief von ”FRANKFURT 26.2.34” nach Bern, 
sehr saubere Erhaltung. W21.3 b 120,- 

5202 1931, H-Blatt 20 Pf. Flugpost ohne Randleiste auf R-Luftpostbrief von Berlin über Hannover 
(MLb) nach Braunschweig (mit AST), Mi. 800.- W21.3(2) b 100,- 

5203 1928, Reichspräsidenten x+x+15 Pfg. rot, waagerechter Zusammendruck als portogerechte 
Frankatur auf Brief von ”BOEBLINGEN 29.10.29” nach Ohrnberg. W30.2 b 60,- 

P 5204 1930 Nothilfe: Zusammendruckpaare 8+Z+Z+15 (vorderseitig) sowie 5+Z+Z+5 mit beidseitig 
anhängenden Marken sowie Flugpostmarken 5 Pf. und 10 Pf. (rückseitig) auf Ansichtskarte 
per ZEPPELIN-Bordpost am 19.5.1930 nach Sevilla (Ankunftstempel rs.). (Mi. min. 1400,- €)

KZ 15 (2), KZ 
13 (2) u.a. b 300,- 

5205 1931, Nothilfe, 8 Pfg.+Z+Z+A 1.2.+8 Pfg als (leicht angefalteter) waagerechter 
Zusammendruck, postfrisch (Mi€550,-). WZ 7 **   150,- 

5206 1935, guter 6 Pf. Zusammendruck ”515+A5+516+A5” mit Teil-HAN 84 B ”15473.33” in 
lebhaftrot auf Brief nach Dillingen Donau (Brief oben verkleinert). Michel -.- S 124 HAN b 150,- 

5207 1936, Olympische Spiele, zwei Briefe mit dekorativer Streifenfrankatur (einmal mit rs. 
Beifrankatur) portogerecht von Gössnitz 27.6.+20.7. nach Glauchau bzw. Annaberg.

W104, W105, 
W110 u.a. b 60,- 

P 5208 1940, Winterhilfswerk 5 + 3 Pf und 6 + 4 Pf vom Bogenoberrand, dabei oben UNGEZÄHNT. 
Das postfrisch wirkende, seltene Stück ist farbfrisch, sehr gut gezähnt und hat lediglich eine 
minimale, kaum zu erkennende Haftspur auf der Gummiseite. (Mi€600,-). S 258 Uo */ ** 100,- 

Deutsches Reich - Dienstmarken 
P 5209 1874, Gebührenfreiheitsmarke für Dienstbriefe der Eisenbahn ”Frei laut Entschädigungs-

Conto”. Der Zettel ist farbfrisch und befindet sich in fehlerfreier, ungebrauchter Erhaltung 
(fast ** mit minimaler Haftspur”), er trägt das Zeichen ALTMANN. (Mi€750,-). I *    250,- 

P 5210 1920, 20 Pf Ziffer preußischblau, sauber entwertetes Kabinettstück, laut Foto-Attest Tworek, 
BPP(2011) ”echt und einwandfrei”. Signiert Bechtold und Infla Berlin. (Mi. 950,- €) 19 b g 150,- 

5211 1921, 20 Pfg. ultramarin im Unterrandpaar mit HAN ”3210.20” als portogerechte Frankatur 
auf Postkarte von ”ERKNER 16.7.21” nach Grünheide, minime Tönungspunkte, die Karte mit 
kl. Spuren/rs. getönt. 26 HAN b 60,- 

P 5212 1920, 40 Pf Bayern Abschied”, senkrechter Dreierstreifen, davon die unterste Marke OHNE 
Aufdruck mit Entwertung VILSHOFEN 6 Mäz 22”. Atteste Oechsner, Bechthold, Weinbuch: 
”Solche Stücke mit und ohne Aufdruck sind sehr selten.” 39 F g 1.200,- 
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5213 1920, 2 ½ M blau, senkrechtes Paar im Plattendruck vom Seitenrand mit Reihenwertzähler 
in seltener Type VIII, obere Marke postfrisch, untere Marke mit winziger Haftstelle im Rand, 
insgesamt gute und saubere Erhaltung. Mi.800.-€+ 49 P RR VIII (2) **/ * 80,- 

5214 1920, 20 Pf Aufdruck ”Deutsches Reich” mit WZ Y, ungezähnt vom Oberrand, einwandfrei 
postfrisch, Attestkopie Dr. Oechsner, BPP(2004). (Mi. 500,- €) 60 Y U **   90,- 

P 5215 1920 Waagerechtes Paar der Dienstmarke 20 Pf. ultramarin auf Papier mit Wasserzeichen 
RINGE, gestempelt ”TETTNANG 25 DEZ 20”, in einwandfreier Erhaltung. Attest R. Tworek 
BPP (Mi. min. 800,- €) 60 Y (2) p/ g 150,- 

P 5216 1920, 40 Pfg. schwärzlichrosarot/schwarz mit KOPFSTEHENDEM Aufdruck ”Deutsches 
Reich”, tadellos postfrische Erhaltung. Dienstmarken von Württemberg mit kopfstehendem 
Aufdruck ”Deutsches Reich” in postfrischer Erhaltung und einwandfreier Zähnung sind 
sehr selten, und es sind nur WENIGE STÜCKE BEKANNT! Signiert Klinkhammer sowie 
Attest Klinkhammer BPP. 62 K **   1.800,- 

P 5217 1921, 10 Pf dunkelorange, farbfrisches senkrechtes Paar in (für diese schwierige, nur in 
Rollen verausgabte Marke) überdurchschnittlicher, sehr guter Zähnung, echt und zeitgerecht 
entwertet ”HAMBURG ..3.23” mit vollem Abschlag. Fotoattest Weinbuch, BPP(2018). 
Wunderschönes, sehr dekoratives Paar! (Mi. 1.200,- € ++) 65(2) g/ p 200,- 

P 5218 1923, 100 Mio Mark Schlangenaufdruck als Viererblock aus der linken oberen Bogenecke, 
sauber entwertet ”KALKBERGE * (MARK) b 17.11.23 5-6 N”, Seitenränder durchgezähnt und 
Oberränder mit Plattendruckmerkmal Platte ”C”, ”echt und einwandfrei”, Fotoattest 
Weinbuch BPP.

82 P OR (2), 
82P  (2) g/ v 400,- 

5219 1923, 100 Mio Mark Schlangenaufdruck als Viererblock vom Oberrand, sauber entwertet 
”KALKBERGE * (MARK) b 17.11.23 5-6N”, die rechte untere Marke trägt die sog. 
”Korrekturtype der Parallelerscheinung”, ”echt und einwandfrei”, Fotoattest Weinbuch BPP. 
Dazu Einzelmarke mit Aufdruck, Kurzbefund Weinbuch BPP. 82 KT HAT, 82 g 400,- 

P 5220 1923, Wertangabe im Rosettenmuster, 200 Mio M in der guten b-Farbe olivbraun, 
postfrisches Bogeneckrandstück im Plattendruck aus der linken oberen Ecke. Signiert Infla 
und mit Foto-Attest Weinbuch, BPP(2016): ”echt und einwandfrei”. Als farbfrisches 
Eckrandexemplar in sehr guter Zähnung selten einmal angeboten! (Mi. 400,- € ++) 83 b P OR **   100,- 

5221 1923, 5 Mrd. Rosettenausgabe mit schlangenförmigem Aufdruck im gestempelten 
Achterblock, teils gering höher signiert Weinbuch BPP (Mi€880,-). 85 (8) g 120,- 

5222 1923, 5 Mrd Mark Schlangenaufdruck als Viererblock, sauber entwertet mit Bahnpoststempel 
von ”BERLIN - SCHNEIDEMÜHL BAHNPOST ZUG 346 16.12.23”, die linke untere Marke trägt 
die sog. Haupttype ”Sprung in der Rosette”, ohne Signaturen mit Fotoattest Weinbuch BPP 
06/2021 ”echt und einwandfrei” (Mi€ 930,- ohne Viererblockaufschlag!). 85 HAT g/ v 60,- 

5223 1923, 20 Mrd M Rosettenmuster mit Aufdruck, gestempelt, ”echt und einwandfrei”, 
Kurzbefund Weinbuch BPP (Mi€200,-). 87 g Gebot

P 5224 1923, 2 x 50 Mrd M 'Schlangenaufdruck' als MeF auf Bedarfsbrief vom Thür. Amtsgericht in 
ZELLA-MEHLIS, 12.12.23, Adressat abgereist, deshalb vs. ”Zurück”, handschriftlich datiert 
”16/12”, eine Marke eckrund, Umschlag gefaltet mit kl. Gebrauchsspuren, insgesamt 
akzeptable Bedarfserhaltung. Seltener DEZEMBER-Brief mit Dienstmarkenfrankatur. 
Mi.1.200.-€ 88 (2) **   100,- 

5225 1923, 800 T. auf 30 Pfg., Wz. 1, sauber gestempeltes Prachtstück, gepr. Gotw. Zenker BPP, 
Infla, Mi 400,- 95 Y g 80,- 

P 5226 1923, 2 Mio auf 10 Pf mit liegendem Wasserzeichen, gestempelt. Fotoattest Dr. Oechsner, 
BPP(1998): ”Die Marke stammt aus einem Blockverband, der zeitgerecht und somit echt mit 
Einkreistempel ”Thalmaessing 5.Nov.23 Vor. 11-12” entwertet wurde. Einwandfreie 
Bedarfserhaltung.” Signiert Oechsner, BPP als Y sowie INFLA-Berlin(Echt im Block geprüft). 
Eine wahrlich sehr selten angebotene Marke! (Mi. 4.000,- €) 97 Y g 500,- 

5227 1923, 2 Mio. auf 10 Pfg. lilarot, Wasserzeichen liegend, farbfrisches Exemplar, typischer K1 
”THALMAESSING 5/NOV/23”. Enorm seltene Marke, Fotoattest Dr.Oechsner BPP ”...
zeitgerecht entwertet ist echt. Das Prüfstück befindet sich in Bedarfsqualität mit 
Zähnungsmängeln und dünner Stelle.” 97 Y g 220,- 

5228 1923, 3 Pf Korbdeckel mit rußigem Aufdruck und bisher, auch auf der Urmarke, unbekanntem 
PF ”linker Rand oben beim Posthorn markant eingedellt”, gut gezähnt und klar und sauber 
gestempelt ”COEPENICK 12.5.23”. 99 a II g 110,- 

P 5229 1924, Dienstmarke Neuer Reichsadler 3 Pf mit kopfstehendem Aufdruck, sehr schön klar 
gestempelt ”KIEL 11.11.27”, leicht gelbfleckig in ansonsten einwandfreier Prachterhaltung, 
Fotobefund Schlegel HD. BPP - Echt gestempelt nur in wenigen Exemplaren bekannte 
Rarität! 105 K g 800,- 

P 5230 1924, Dienstmarke Neuer Reichsadler 5 Pf mit kopfstehendem Aufdruck, ideal zentrisch 
gestempelt ”FALKENSTEIN (VOGTLAND) b ..10.28. 7-8 N” in tadelloser Luxuserhaltung, 
Fotoattest Schlegel A. BPP. 106 K g 1.500,- 
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P 5231 1925, Dienstmarke 80 Pf. Heinrich von Stephan einzeln auf tarifgerechtem Eilboten-
Einschreiben-Doppelbrief mit K2 STARNBERG / 30.5.25; Umschlag leicht fleckig, neues 
Attest H. D. Schlegel BPP aus 2023. Seltene Einzelfrankatur (Mi. 1.400 €). 113 b 400,- 

P 5232 1927-33 Oberrandstücke der Dienstmarken zu 10 (Pf) zinnoberrot, 4 (Pf) 
schwarzgrauultramarin (4er-Block), 4 (Pf) kobaltblau (4er-Block) und 10 (Pf) schwärzlichsiena 
zusammen mit weiteren Marken auf Eil-R-Brief der Universitäts-Bibliothek Göttingen 
(19.12.36) nach Oldenburg (Ankunftstempel rückseitig). Korrekt frankiert mit 82 Pf. (12 Pf. 
für Fernbrief, 30 Pf. für Einschreiben und 40 Pf. für Eilzustellung.)

123 P OR, 130 
W OR, 131 P 
OR u.a. b 200,- 

P 5233 1941, Einschreibbrief der Staatsforstverwaltung in Crailsheim nach Gründelhardt, 
tarifgerecht mit siebenmal 6 Pfg. Hakenkreuz im Eichenkranz, davon sechs Stück 
UNGEZÄHNT im SECHSERBLOCK mit Oberrand zusammenhängend. Rs. AK ”Gründelhardt 
/ 16 SEP 41”. Andreas Schlegel führt in seinem Fotoattest (2010) aus: ”Die Qualität der 
Marken ist einwandfrei, soweit im aufgeklebten Zustand beurteilbar (...) Bei dieser 
Ausgabe handelt es sich um die größte mir bekannte Einheit”. Spektakulärer Beleg in 
Kabinetterhaltung, im Michel keine Bewertung für 135 U auf Brief! 135 U (6), 135 b 2.000,- 

5234 1938, 40 Pf lilapurpur mit Wz im postfrischen 100er-Bogen mit kleineren Antrennungen u.a. 
im Oberrand und der HAN 20130.37 (im Michel so nicht gelistet sondern als 20137.37 
aufgeführt- wohl kleiner Zahlenverwechsler!) sowie einige kleine Stockflecken. (M) 154(100) **   250,- 

5235 1942, 4 Pf schwarzgrünlichblau ohne Wz im postfrischen 100er-Bogen mit kleineren 
Antrennungen und Stockflecken im Oberrand und Bügen im Seitenrand. Die HAN 21072 42 
ist im Michel-Spezial bisher nicht aufgeführt. (M) 157(100) **   150,- 

P 5236 1945, Behördendienstmarke 6 Pfg. purpurviolett, senkrechtes Paar als portogerechte 
Mehrfachfrankatur auf Brief des Oberbürgermeisters von ”SCHWENNINGEN 17.3.45” nach 
Stuttgart, kl. Eckbug rechts oben sowie Kuvert rs. etwas unsaft geöffnet, signiert Schlegel 
BPP. Seltene Mehrfachfrankatur der besseren Farbe, hier als Späte Post! 169 b (2) b 100,- 

Deutsches Reich - Halbamtliche Flugmarken  
siehe auch 4990

P 5237 1912, Bork-Brück, Flugmarke mit eingeklebter Germania 5 Pfg., mit Qualitätseinschränkungen, 
auf Karte (rückseitig Litho), mehrfach gefaltet, Stempel BERLIN 6.3.1912, als Ortskarte 
verwendet, sign. H. Sieger, Mi 3000,- 1A b 400,- 

P 5238 1912, Flugmarke Gotha - Erfurt, einige winzig verkürzte Zähnchen, mit Zusatzfrankatur 
Germania 10 Pfg. zwei Exemplare auf Bedarfsbrief von Gotha nach Chicago, Flugmarke mit 
Poststempel entwertet, zusätzlich Briefumschlag mit Zensurstreifen (die Germania-
Frankatur treffend) versehen bzw. roter K 2 ”Auslandsstelle Cöln - Deutz / Frei gegeben” 
vorderseitig aufgesetzt, ein hoch interessantes Stück 5 b 400,- 

P 5239 1912, Flugmarke Gotha - Erfurt auf Karte mit Zusatzfrankatur Germania 5 Pfg., von Erfurt 
nach Frankfurt, Flugmarke mit Namenszug ”Schlegel” entwertet, Mi 1100,- 5 b 200,- 

P 5240 1933, Ballonfahrt der Technischen Nothilfe Hamburg, Entwurf zur endgültigen Ausgabe 
von Marke, Stempel und Karte. Ungezähnter Rahmen, ähnlich dem der endgültigen 
Marke, mit einfacher Bleistiftzeichnung eines Ballons und der Wertangabe 30 Pf., wurde 
mit einem dreizeiligen Stempel ”DELA / Sonderschau Luftpost / 12. bis 27. Aug. 1933 in 
Hamburg” entwertet. Dieser Stempel kam nicht zur Verwendung, stattdessen wurde ein 
grünblauer Rundstempel eingesetzt. Beim Rahmen wurde der senkrechte Schriftzug 
rechts in der endgültigen Ausgabe umgedreht. Der bisher EINZIG BEKANNTE ENTWURF 
dieser Ballonmarken, in farbfrischer und einwandfreier Erhaltung. Auf Bildseite geprüft 
”ZIERER HBP”, Fotoattest Cornelia Brettl (2009). 21 a ENTWURF b 1.000,- 

P 5241 1933 Ballonfahrtmarken zu 30 Pf. in allen drei Farben, dabei 30 Pf. schwarz auf grünlichblau 
mit Plattenfehler ”D von Der Luftschutz oben gebrochen”, jeweils mit Zusatzfrankatur 6 Pf. 
auf Ansichtskarte (2x DELA, einmal Polizei Hamburg) und entwertet mit dem speziellen 
Ballonfahrt-Stempel. (Mi. 2160,- €) 21a, 21b, 21cI Ak 300,- 

Deutsches Reich - Lokalausgaben 1918/23 
5242 BERLIN C 2: 1923, Gebührenzettel im Großformat mit hs. Namenszeichen und 

Postmeisterstempel ”Meißner” auf Zeitungs-Streifband des Berliner Tageblatts, gelaufen 
von ”BERLIN C 2 14.9.23” nach Prag in Bedarfserhaltung (Mittelbug, etwas knitterig), signiert 
Infla. Selten! (Mi. 800,00 €) (T) 3 b 60,- 

P 5243 • BRAUNSCHWEIG, 1923, 4 verschiedene Gebührenzettel (geschnitten, gezähnt, teilgezähnt 
und in Oblatenform) mit Kastenstempel 'Gebühr bezahlt', 'Taxe percue' u. 'Gebühr bezahlt / 
Taxe percue (zweizeilig)', jeweils in Mischfrankatur mit Freimarken und PORTOGERECHT auf 
4 Einschreibebriefen von BRAUNSCHWEIG * 1 d, 18.9.23, nach Zürich in die Schweiz. Alle 
Briefe rückseitig mit Transit-Stpl. Frankfurt/M. und Ank.-Stpl. ZÜRICH 3 / BAHNHOF, 20.
IX.23. Attraktives Quartett in guter Erhaltung. Mi.ca.2.300.-€

2 , 3 A, 3 B, 
6 u.a. b 300,- 
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5244 HALLE (Saale) OPD: 1923, bräunlichroter Gebührenzettel vom Type I b (einreihiger 
Zierrahmen, ”taxe percue” in 6-Punkt-Schrift) auf Firmen-Fensterumschlag der Gummi-
Werke ”Elbe” AG, sauber entwertet ”KLEIN-WITTENBERG (ELBE) 1-9.23”. Umschlag mit 
Beförderungsspuren und oberhalb des Absenders mit waagerechtem Bug. Seltener 
Bedarfsbeleg! (Mi. 500,00 €) (T) 2 Type I b b 60,- 

5245 HALLE (SAALE) OPD: 1923, breitrandiger Gebührenzettel bräunlichrot in der seltenen Type 
II b auf Blanko-Ganzsache P 153, sauber entwertet ”KELBRA (KYFFHÄUSER) 25.9.23”, 
adressiert an die Firma Heinrich Köhler in Berlin, Gebührenzettel links unten etwas 
abgeschrägt, RRR (Mi. 1.200,- €). 2 Type II b GA 60,- 

Deutsches Reich - Privatpost (Stadtpost) 
5246 BERLIN - Hansa, 1886 - 3 Pf Ganzsachenumschlag mit 3 Pf blau Paketfahrt überklebt (Marke 

oben links mit fehlendem Zahn). Die Paketfahrt hat am 20.11.1886 die Hansa übernommen, 
sehr interessanter postgeschichtlicher Beleg! B 22 GA 60,- 

5247 BERLIN: 1891, Packet-Fahrt, 20 Pfg. grün und 10 Pfg. orange auf Paketbegleitschein 
29.4.1891. B39, B42 b 90,- 

P 5248 BERLIN - Packetfahrt: 1889, 3 Pfg. Kaiser Wilhelm II., waagerechtes Paar (linke Marke 
diagonal halbiert) auf Umschlag von C. Schneider (Mängel) B 40 b 100,- 

P 5249 BERLIN/PACKETFAHRT, 1888/1894, 5 Pf blau Neujahrs-Glückwunsch-Umschlag mit Zfr. 2 Pf 
gelbbraun u. 3 Pf Sondermarke ”30.Geb. Wilhelm II.” als Einschreiben gebraucht. Attraktiver 
Beleg in guter Bedarfserhaltung.

40, 46; Müller 
GU 2 GA 80,- 

5250 BERLIN: Ganzsache 2 Pf großes Format, dünnes Papier mit Privatzudruck ”Dr. J. Perl, 
Chemische Fabrik u. Lackfabrik” mit ZuF waagerechtes Paar 3 Pf karmin Gewerbe-
Ausstellung und 2 Pf braun als Bedarfs-R-Brief, sauber entwertet mit K1 ”PACKET FAHRT 7 
10 96”, vs. L1 ”BUREAU V” und ”N. 39”, rs. gesiegelt. Trotz Beförderungsspuren und einigen 
Knittern sehr dekoratives und seltenes Ganzstück.

U 5 g 3, 60(2), 
66 GA 200,- 

5251 BEUTHEN O.S.,1900, ”Flora-Postkarte” mit Wertstempel 3 Pfg. rot. Sehr schöne 
Abschiedskarte mit Grüßen zur Jahrhundertwende. P1 GA 60,- 

P 5252 BRAUNSCHWEIG: 1895, 2 Geschäfts-Karten mit Zudruck ”Bierbrauerei zum 
Feldschlösschen...” und rotem L2 ”Unfrankirt in einen rothen Hammonia-Briefkasten 
legen.”, dabei 1x gestempelt Hammonia Braunschweig 19.6.95 und 1x blanko b 100,- 

5253 BREMEN: 1890/1900, 3 Pf rot, 2 GA-Karten mit Zudruck ”An die Haupt-Agentur der 
Wohlfahrts-Lotterie...z. H. d. Herrn Friedrich Fricke...” (bisher nicht bekannt!) und desgl. ”...
zu Zwecken der deutschen Schutzgebiete...”, 2 seltene ungebrauchte Belege! BP 5(2) GA 90,- 

5254 BRESLAU/Hansa: 1 1/2 Pf blau a. Brief des ”Breslauer Krieger-Vereins” und 2 1/2 Pf 
chromgelb auf Brief mit Zudruck ”Schlesischer Banken-Verein”, je senkr. Faltspur E 8,9 b 80,- 

5255 DANZIG: 1899, 2 Pfg. orange der ”Danziger Stadt-Brief-Spedition Hansa” mit Druckfehler 
'BRIEE' statt Brief, bedarfsmäßig auf Postkarte (diese zweiseitig etwas beschnitten) im 
Ortsverkehr verschickt 6 b 60,- 

P 5256 DRESDEN/HANSA, 1889, 2 Pf / 2 Pf schwarz 'stumpfer Bienenkorb im Doppelkreis', 
Antwortdoppelkarte mit privatem Zudruck ”A.J. Müller Töpfer und Kreideschnitzer”, 
Frageteil gebraucht mit Stempel vom 20/II. 89, Antwortteil anhängend ungebraucht. Gute 
Erhaltung. Im Müller Katalog nicht gelistet! GA 100,- 

5257 DRESDEN/Hansa, 1890, 2-20 Pf. Ansichten von Dresden komplett ungebraucht und 
gestempelt 82-87 */ g 90,- 

P 5258 DRESDEN/Hansa, 1890, Aufdrucksatz komplett ungebraucht und gestempelt C 100-103(2) */ g 130,- 
5259 DÜSSELDORF/Courier, 1894, 3 Pf. Wappenlöwe dkl.blau auf kleinem Briefchen vom 29.12. 

als Neujahrsbrief gelaufen A 2 b 90,- 
5260 FRANKFURT/M., 1888, Kaiser Friedrich III., Portraitzeichnung im schwarzen Prägedruck, 4 

seltene Probedrucke auf verschiedenfarbigem Papier I(4) **   60,- 
P 5261 FÜRTH 1898, 2 Pfg blau Ganzsachkarte (leicht fleckig) versehentlich in Staatspost-Briefkasten 

geworfen und mit Paar der Bayern-Portomarken (P 10 Bx) weitergeleitet, extrem selten von 
Fürth! P 4 GA 200,- 

5262 HALLE/Saale: 1895/1899, 3 Briefe mit 3 verschiedenen 3 Pf rot bzw. orange mit Zudrucken 
Bokmann & Serauky, Chirurgische Heilanstalt Prof. Dr. Leser, Ortskrankenkasse der Böttcher... A 11,13,20 b 90,- 

P 5263 HAMBURG Stadtbriefbeförderung 1887, 2x 2 Pf. Segelschiff dunkelgrün, auf Geschäftskarte D 10(2) b 100,- 
P 5264 HAMBURG/Hammonia I, 1895, 5 u.10 Pf. Segelschiff auf Eilbrief, sehr selten D 12,13 b 250,- 
P 5265 HAMBURG Stadtbriefbeförderung 1888, KOPFSTEHENDER AUFDRUCK ”2” an allen vier 

Ecken auf roter 10 Pf. Marke auf Couvert ”Thomsen Gebrüder..” befördert mit Ra2 
”HAMBURG 6 1 88” ins Zippelhaus, sehr selten! D 17K b 100,- 
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5266 HAMBURG/Hammonia I, 1889, 2x 2 Pf. u. 3 Pf. Hamburger Rathaus auf entsprechendem 3 
Pf. GA-Umschlag als Eilsache gelaufen, dabei eine 2 Pf.-Marke defekt und Beleg u. Marken 
etwas stockfleckig D 21(2),22 U2 GA 100,- 

P 5267 HAMBURG/Hammonia I, 1888, 3 Pf.blau Hamburger Rathaus mit Aufdruck Dienstsache auf 
sauberem Brief der Stadtbriefbeförderung nach St.Georg D 30 b 100,- 

P 5268 HAMBURG/Hammonia II, 1889, 3 Pf. Brieftaube orange mit Aufdruck Hammonia auf 
sauberem Brief an die Direktion der Hammonia E 22 b 100,- 

P 5269 HAMBURG/Hammonia II, 1895, 2 Pf. Hammoniakopf ultramarin auf Brief (etwas randknittrig) 
mit blauem SST ”75 Jähr.Jubiläum 1821-1896” E 49 b 100,- 

5270 HAMBURG/Hammonia II, 1895, 2 Pf. Hammoniakopf ultramarin auf Geschäftsbrief (leichte 
Mittelbugspur und leicht fleckig) mit Zudruck ”Andenken an die Gartenbauaustellung in 
Hamburg 1897” E 49 b 90,- 

5271 HANNOVER:1886, 1 1/2 Pfg a. 1 Pfg.Merkurkopf smaragdgrün mit erhöhtem Aufdruck auf 
4er-Block und liegender Aufdruck auf Einzelmarke, selten! 4 A(5) **   90,- 

5272 KASSEL, 1896, 2 Pf. rot im waager. Paar auf Geschäfts-Karte, 1 Wert Einriß 7(2) b 60,- 
5273 KIEL/Courier, 1896, Ziffern 2 Pf bläulichgrün und 3 Pf rot je entwertet mit Ra1 ”1. JANUAR.” 

auf Trauerbrief und Geschäftsbrief A 2,3 b 90,- 
5274 KÖLN PP 1894, sehr seltene Doppelkarte der Kölner Funkenpost vom 1894 ”Colonia 

Agrippina” mit Stempel ”CÖLLE FUNK. POSSAMT XI 18.1.94 11V.”, senkrechter Bug. GA 90,- 
5275 LEIPZIG/Verkehrsanstalt, 1908, 2 Pf. ”Phönix entsteigt den Flammen” dkl.grün auf kompl.

Streifband der ”Verbandsblätter d. deutschen Handlungsgehülfen” G 4 b 90,- 
P 5276 LÜBECK/HANSA, 1898, 2 Pf neben 3 Pf orangerot 'Holstentor' Ganzsachenkarte mit rücks. 

Scherzbild ”Alkoholfolgen”, Karte gestempelt HANSA, 1.1.98 (Ersttag!) mit Adresstext, 
diverse Gebrauchsspuren. Müller Katalog PP1, mit diesem Bild bisher nicht gelistet. R! GA 100,- 

5277 MAINZ/Privat-Brief-Beförderung, 1900, 2 Pf mattrot und 3 Pf blau je 2 Halbierungen als eine 
Marke geklebt auf Brief vom LETZTTAG 31.3., interessant trotz philatelistischem Einfluß! C 61-62H b 60,- 

P 5278 MANNHEIM/Stadtbriefverkehr, 1897, 3 Pf. 100. Geburtstag von Kaiser Wilhelm auf 
Jubiläumskarte, minimal fleckig C 10 b 150,- 

P 5279 MANNHEIM/Stadtbriefverkehr, 1900, je 2x 2 Pf. violett und 3 Pf. orange (1 Wert defekt) auf 
Postanweisung über 63 Mark u. 68 Pfg. 6(2),8(2) b 150,- 

P 5280 MÜNCHEN/Courier: 1897, 1 1/2 Pfg blau als EF auf Geschäftbrief, versehentlich in den 
Staatsbriefkasten geworfen und mit Portomarken-Paar von Bayern weitergeleitet, selten! A 1 b 120,- 

5281 MÜNCHEN/Courier: 1897/1899, 3 interessante Bedarfsbriefe mit Zudruck ”Münchner 
Carnevals-Ges.”, ”Carl Oehring - Köngl. Baye. Hof-Graveur” und ”M. Nicklaus, 
Herrengarderobe” A 1,3 b 90,- 

5282 MÜNCHEN/Courier: 1 1/2 Pf. Münchner Kindl auf 5 hochinteressanten Geschäfts-Briefen 
mit Zudrucken d. Lehrer-Gesangverein München, vom Akadem. Alpen-Verein, v. Österr.-
Ungar. Hilfsverein, vom Münchner Tageblatt und W. Lodter Kohlengeschaft A 1,3,5 b 90,- 

5283 MÜNCHEN/Courier: 1899, 1 1/2 + 1 1/2 Pf. Münchner Kindl GA-Doppelkarte von der 
Redaktion d. Münchner Adressbuches PP 5 GA 90,- 

5284 MÜNCHEN Courier, 1898, 5 Pf blau Bildganzsache mit rs. farbiger Abb. Zwergen-Familie, 
Schwein und Text ”Herzlichen Glückwunsch”, gebraucht und gestempelt am 30.12.1898 mit 
Neujahrsgrüßen für 1899. Gute Erhaltung. P 7 GA 60,- 

P 5285 NÜRNBERG 1898, 1 1/2 Pfg blau Ganzsachkarte (etwas fleckig) versehentlich in Staatspost-
Briefkasten geworfen und mit Paar der Bayern-Portomarken (P 10 Bx) weitergeleitet, extrem 
selten von Nürnberg ! P 3 GA 200,- 

P 5286 STETTIN/Hansa, 1897, 3 Pf. 100. Geburtstag von Kaiser Wilhelm Type II auf Geschäftsbrief 
(Mittelbüge) B 6 b 150,- 

5287 STETTIN/Hansa, 1898, Brief (Mittelbug und leicht fleckig) des Vereins für Gesundheitspflege 
ohne Marke mit R3 ”Porto bezahlt/Hansa/...” b 80,- 

P 5288 STUTTGART: 1889, 2 Pfg. braun als Einzelfrankatur auf Drucksache 28.JUNI 89. 17 b 100,- 
P 5289 WIESBADEN: 1887, kleine Studie von 10 Marken des 60. Versammlung deutscher 

Naturforscher und Ärzte, u.a. mit Plattenfehler ”Kerbe im oberer Randlinie, 27bB gez. 9 und 
13 1/2 und seltene Mischzähnung bei 27bA 3-seitig 13 1/2 und oben 9 27 a,b (10) **/ * 150,- 

P 5290 WIESBADEN 1889: kleine Studie von 10 Marken gezähnt, Teilzähnungen, Plattenfehler, 
verschobenen Aufdrucken, usw., 6 Marken ungezähnt mit Eckrandstücken u. verschobenen 
Aufdrucken, teils kleine Haftstellen 50 A,B (10) **/ * 100,- 

P 5291 WÜRZBURG/Stadtbriefverkehr, 1896, 2 Pf. Herion-Wappen rot, Randstück auf sauberem 
Geschäftsbrief 1 A b 150,- 

 201

Lot Cat-No. Start

DEUTSCHLAND – Germany



P 5292 WÜRZBURG/Stadtbriefverkehr, 1896, 2 Pf. Herion-Wappen hellblau 135x94 mm, Bedarfs-
GA-Karte mit rs. hektographiertem Text des Reitvereins Würzburg P 18 GA 180,- 

P 5293 ZITTAU Courier, 1900: 2 Pfennig violett und 12 Pfennig grün auf Einschreiben von Theodor 
Stefani bekannter Ganzsachensammler, teils etwas unregelmäßige Zähnung, Michel -,- 4,7 b 250,- 

P 5294 ZITTAU/Courier, 1900, 14 Pf Ziffer braun als EF auf R-Brief, Mi -.-, sehr selten! 8 b 250,- 
5295 ZWICKAU 1897: P. Haak 2 Pfennig lila auf Drucksache von der Gesellschaft Hermes als 

Einladung zur Versammlung an eine Firma 11 b 80,- 

Deutsches Reich - Ganzsachen  
siehe auch 4816, 4826, 4841, 4856, 4888, 4890, 5797

5296 1872, 1 Groschen Ganzsachenausschnitt auf leicht fleckiger Briefhülle von K2 ”HEILIGENBEIL 
5 10” nach Suhl. GAA U1 b 80,- 

P 5297 1872, Ganzsachenauschnitt ½ Gr. braun, sehr breit geschnitten, als tarifgerechte Frankatur 
auf Postkarte von ”WITTEN ...74” nach Berlin. Fotoattest Hennies BPP (1977). In diesem 
breitrandigen Schnitt sehr selten! GAA8 b 120,- 

P 5298 1876, 10 Pfg.-Umschlag, kleines Format, zufrankiert mit Österreich Franz-Joseph 5 Kr., von 
Breslau (1878) nach Dresden, umadressiert nach Prag, mit Nachtragsporto ohne Zutaxe 
nachgesendet nach Stradonitz, ein sehr interessanter Beleg, Foto-Attest Dr. Ferchenbauer 
(2005): ”Es handelt sich um ein naturbelassenes Prachtstück!” U12A GA 600,- 

P 5299 1886/1888, Ganzsachenumschlag 10 Pfg. rot Großformat, zwei auffrankierte Stücke per 
Einschreiben nach Paris: 20 Pfg. ultramarin und 50 Pfg. grün als 80 Pfg.-Porto (3.
Gewichtsstufe) ab ”PENIG 25.10.86” mit rs. Ankunftsstempel (Teil der Adressklappe fehlend) 
// zweimal 25 Pfg. braun als 60 Pfg.-Porto (2.Gewichtsstufe) ab ”FRANKFURT 12.11.88” und 
retour mit rs. sieben Poststempeln. Beide Stücke etwas Tönungspunkte, aussagefähiges 
Duo! U12B (2) GA 150,- 

P 5300 1888/1890, Ganzsachenumschlag 10 Pfg. rot Großformat, zwei auffrankierte Stücke per 
Einschreiben nach Dänemark: 5 Pfg. lila und 25 Pfg. braun als 40 Pfg.-Porto ab ”DÜSSELDORF 
10.12.88” nach Kopenhagen mit rs. Ankunftsstempel 12.12.88 // senkrechtes Paar 25 Pfg. 
braun als 60 Pfg.-Porto (2.Gewichtsstufe) ab ”COBLENZ 30.6.90” nach Sonderho mit rs. 
Ankunftsstempeln 1.7./2.7. Beide Stücke etwas Spuren, aussagefähiges Duo! U12B (2) GA 150,- 

P 5301 1890, Ganzsachenumschlag 10 Pfg. rot im Großformat mit Zusatzfrankatur 25 Pfg. braun 
(oben kl. Fehler) und Krone/Adler 25 Pfg. gelb als portogerechte Frankatur Einschreiben-2.
Gewichtsstufe von ”HAMBURG 14.4.90” nach Rio Grande do Sul/Brasilien mit rs. 
Transitstempel Rio de Janeiro 11.5. und Ankunftsstempel 23.5. (rs. Öffnungsmängel). 
Ungewöhnliche Frankaturkombination an eine Übesee-Destination! U12B+43+49 GA 150,- 

P 5302 1899, Ganzsachenstreifband Krone/Adler 3 Pfg. braun mit zufrankierter Schweiz 2 Rp. 
Kreuz/Ziffer mit Aufgabestempel ”K.W.SCHIFFSPOST AUF D.BODENSEE 24.II.99” nach 
Woosung/Shanghai/China (Wusong) mit rs. Ankunftsstempeln. Die Ganzsache war zum 
Zeitpunkt der Entwertung nicht mehr gültig. Als Schiffspostbeleg nach China vermutlich 
einmalig.   
1899, stationery wrapper Crown/Eagle 3pfg. brown uprated by Switzerland Cross/Cypher 
2rp. postmarked by Lake Constance ship mark ”K.W.SCHIFFSPOST AUF D.BODENSEE 24.II.99” 
to Woosung/Shanghai/China (Wusong) with arrival marks on reverse. At the time of use, the 
stationery wasn‘t valid for postage any more. Lake Constance Ship Mail to China is probably 
unique. S8 GA 450,- 

5303 1905, 25 Pf Germania Rohrpostkarte von BERLIN W 9, 22.4.05, nach BERLIN N.W. 5, 22.4.05 
4.40 N (Minutenstempel) und dort mit Zfr. 30 Pf Germania als Eilbotenkarte weitergeleitet 
von BERLIN N.W. 5 a, 22.4.05 5-6, nach SÜDENDE, 23.4.05 6-7. Außergewöhnlicher 
Rohrpostbeleg in guter Bedarfserhaltung. RP 13; 74 GA 80,- 

5304 1904/1912, 25 Pf Germania Rohrpost-Antwortkarte von Berlin N 24, 15.10.04 8.30 V und 
zusätzlich mit Krone/Posthorn-Stempel K1 KAIS.POST-AMT N°24 BERLIN, nach 
Charlottenburg; dazu eine 25 Pf Germania Rohrpostkarte von BERLIN S.W. 
ABGEORDNETENHAUS, 3.6.12 3.20 N nach Berlin-Schöneberg. Gute Erhaltung. RP 14 A, RP 15 GA 70,- 

5305 1934, Rohrpostkarte 55 Pfg. Hindenburg bedarfsgebraucht ab ”BERLIN-SCHÖNEBERG 1 
25.11.37” anch NW 87 mit Ankunftsstempel, sehr sauber erhalten. RP25 GA 80,- 

5306 1872, Ganzsachenkarte Brustschild ½ Gr. braun unbeanstandet gebiets- und währungsfremd 
verwendet ab ”STUTTGART 6/2” nach Rostock mit rs. Ausgabestempel, zarter Mittelbug und 
links etwas unmerkliche Spuren. P1 GA 80,- 

5307 1874, Ganzsachenkarte 2 Kr. braun mit Zusatzfrankatur 1 Kr. grün von ”HORNBERG 4 SEP” 
nach Basel mit nebengesetztem Ankunftsstempel 5.IX.74. P2+23 GA 80,- 

5308 1874, Ganzsachenkarte 2 Kr. mit Zusatzfrankatur 1 Kr. Großer Schild von ”THIENGEN 
27.12.74” nach Zürich mit vs. Ankunftsstempel vom gleichen Tag. P2; 23a GA 50,- 

5309 1874, Frageteil 2 Kr. braun gebraucht ab ”BAD NAUHEIM 14.6.74” nach Wintersheim mit rs. 
Transitstempel ”GUNTERSBLUM 15.6.74”, sehr saubere Erhaltung. P4F GA 80,- 
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P 5310 1892 (ca), 10 Pfg karmin Krone/Adler Ganzsachenpostkarte aus ”BIEBRICH 14.3.(18)92” 
ursprünglich adressiert nach New York, dort mit 2 c rot George Washington frankiert und 
nach Manila, Philippinen weitergeleitet (Duplex Stempel ”NEW YORK MAR 29 92”. Transit 
von San Francisco vom 31. Märt 1892. In Manila mit 5 c smaragd König Alfons nach Biebrich 
am Rhein zurückgeschickt. Rückseitige Notiz: ”4.7.92 zurück 112 Tage”

P 21, USA 62, 
Philipinen 146 GA 300,- 

P 5311 • 1894, Doppelkarte Krone&Adler 10+10 Pf. mit Beifrankatur 3 Pf. (2), 5 Pf. u. 10 Pf. ab 
”Leipzig5 28.9.94” eingeschrieben nach Rosalia, Baja California, Mexico. Via ”Deutsch-.
Amerikanische Seepost Bremen-New York”, NY, Nogales Sonora. Antwortteil gestpl. ”Santa 
Rosalia” und zurück. Vollständige zusammenhänged gelaufene Karte, Oberkante gestützt.   
1894, entire UPU reply card uprated for registration ”Leipzig5 28.9.94” to Rosalia, Baja 
California, Mexico. Transit ”German-US sea posts Bremen-New York”, NY, Nogales Sonora. 
Reply part canc. ”Santa Rosalia” and returned. Re-enforced on top. GA 80,- 

P 5312 • 1890, Ziffer 3 Pf. (5, Dreierstreifen und Paar) signiert als ”a” Farbe mit 5 Pf. (2) und Krone-
Adler 25 Pf. auf GSU Krone-Adler 10 Pf. als 60 Pf. Frankatur ab ”Hildburghausen 2 11 90” 
eingeschrieben nach Helsingfors/Finnland mit rücks. Ankstpl. ”26 II 90”, Umschlag senkr. 
Bugspur, signiert Gotwin Zenker BPP. GA 100,- 

P 5313 1900, Jahrhundert-Postkarte 5 Pfg. grün mit Zusatzfrankatur 25 Pfg. Krone/Adler als 
portogerechte Frankatur per Einschreiben von ”SAYDA 4.1.00” nach Asuncion/Paraguay, 
etwas Patina. Seltene Destination! P43+49 GA 100,- 

5314 1908, 2/2 Pf. Germania Doppelkarte, 4 Stück, Frageteile mit 3 Pf. Germania als ZuF von 
Stuttgart nach Freistadt/Österreich-Schlesien gelaufen, anhängende Antwortteile mit 
unterschiedlicher österr. ZuF zurück nach Stuttgart P 66(4) u.a. GA 80,- 

5315 1916, 10 Pf rot Germania Auslandspostkarte von Berlin W9, 24.3.16, nach Futschau in 
China, vorderseitig Transit-Stpl. SHANGHAI und Ank.-Stpl. FOOCHOW, (..)MAY.16, der 
chinesischen Post. Karte mit leichter senkr. Bugspur, sonst gute Bedarfserhaltung. Seltene 
Destination für Weltkriegspost. ex Siemssen jun. P 97 GA Gebot

P 5316 1917, Doppelkarte Germania 10 Pfg.+10 Pfg. bedarfsgebraucht ab ”LEIPZIG 29.12.17” nach 
St.Gallen mit Absender-Vordruck ”Rudolph Becker...Großhandlung für Druckereibedarf” 
und hektographiertem Text, Antwortteil ungebraucht. Sehr seltene Auslandsverwendung! P99 GA 200,- 

5317 1919, Ganzsachenkarte 10 Pfg. Germania mit Zusatzfrankatur 2x5 Pfg. Germania ab 
”VAIHINGEN A.D.ENZ 15 NOV 19” nach APIA/SAMOA mit rs. Ankunftsstempel ”3 FE 20” 
(Laufzeit über 2½ Monate) und vs.Zensurstempel, etwas Tönung/Spuren. Interessante Post 
in die ehem. Kolonie! P107+85 (2) GA 80,- 

5318 1924/1925, Flugpostkarte 15 Pfg. Holztaube, drei portogerecht gebrauchte Stücke: Berlin 
7.7.24 nach Großenaspe mit ausführlichem Text; Swinemünde 31.8.25 nach Sellin; Berlin 
20.8.24 mit Zusatzfranaktur 2x5 Pfg. Holztaube nach Stockholm als Lp-Drucksache. P155 (3) GA 60,- 

5319 1938, 5 Pf grün Hindenburg GSK mit Zfr. 5 Pf u. 3 x 15 Pf Hindenburg, gebraucht als Rohrpost-
Expresskarte mit seltenem ROHRPOST-Sonderstempel BERLIN-CHARLOTTENBURG 5 
-Fußballspiel Aston Villa F.C. / Deutsche Auswahlmannschaft, 15.5.38 14.50, nach Berlin 
W.50

P 225; 515, 
520 (3) GA 70,- 

P 5320 1943, Aufbrauchsausgabe 6 auf 15 Pfg. Hindenburg, Kreidekarton, Antwortteil der 
Doppelkarte, bedarfsgebraucht ab ”WIEN 5.XII.44” nach Leipzig, Beförderungsspuren. Mi. 
800,- €+. Eine sehr seltene Karte! P244aA GA 100,- 

5321 1941, 15 Pfg. Hitler, Frageteil der Doppelkarte bedarfsgebraucht mit ausführlichem Text von 
”KASSEL 18.5.44” nach Frankreich, sehr sauber erhalten! P303F GA 80,- 

P 5322 1914 Intern. Antwortschein 25 Pf. ”Rom”, Type IV, gebraucht in Strassburg, ELSASS, in guter 
Erhaltung. IAS 3 GA 80,- 

Deutsches Reich - Privatganzsachen  
siehe auch 2405, 2501, 5347

5323 1884, 10 Pf Adler Ganzsachenkarte (P 8), rs. vertikale Abb. HOTEL PRINZ CARL, gebraucht 
von Heidelberg, (..).8.84, nach Darmstadt, kl. Gebrauchsspuren in insgesamt guter 
Bedarfserhaltung.  PP 5 F 7 / 01 GA 80,- 

5324 1883, ”Plateau Drachenfels”, Zudruck auf Ganzsachenkarte 5 Pfg. violett, gebraucht mit viel 
Text ab ”DRACHENFELS 20.7.83” nach Ems und weitergeleitet nach Heidelberg mit 
Ankunftsstempel 22.7., etwas Spuren. PP6 F38/02 GA 60,- 

P 5325 1886, ”HALLE - Universität, Hotel z. Tulpe, Pferdestraßenbahn”, Zudruck auf Ganzsachenkarte 
5 Pfg. violett, gebraucht mit Text ab ”HALLE (SAALE) 11.12.86” nach Berlin mit 
nebengesetztem Ausgabestempel, sauber erhalten. PP6 F60 GA 120,- 

5326 1880, ”Heidelberg - Ansicht mit Schloß und Neckarbrücke”, Zudruck vertikal in schwarz auf 
Ganzsachenkarte 5 Pfg. violett ohne Druckdatum (P10), ungebraucht. PP6 F64 06 GA 60,- 
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5327 1901, Anzeigenganzsachenkarte 2 Pfg. Germania Reichspost mit Zudrucken ”Grünfeld 
Weberei / Schulz Möbelfabrik / Victoria Cafe / Mouson Seife / Zuntz Kaffee” gebraucht mit 
Text ab ”BERLIN 5.2.01” nach Hamburg mit nebengesetztem Ankunftsstempel vom nächsten 
Tag und Nachportoerhebung. PP11 G1/01 GA 80,- 

5328 • 1898/1902, Privatganzsachen (5, 4 mit Farblithos): Bayern und DR. Ortskarte 2 Pf. ”Gruß aus 
Berlin” ungebraucht. Gelaufen: ”II. Kraft - u. Arbeitsmaschinen-Ausstellung München 1898”, 
”Ausstellung für Fleischerei u. Kochkunst Stuttgart” (Offizielle Festpostkarte 1902), ”36. 
Wanderversammlung bayer. Landwirte Nördlingen 1900” mit Abs.stpl. ”landwirtschaftlicher 
Kreis-Ausschuss von Schwaben und Neu-Ulm.” Schließlich ”Gruß von der Fürther Kirchweih!” 
1898. GA 200,- 

5329 1922, Privatganzsachenkarte 2 Pfg.+3 Pfg. ”Germania Reichspost” zum Neujahr 1902 mit 
Zusatzfrankatur MiNr. 112+121, portogerechte 60 Pfg.-Frankatur als Luftpost-Drucksache 
von ”BERLIN 26.5.22” nach Volkach via Leipzig mit Flugbestätigungsstempel. Ungewöhnliche 
späte Kombination! PP18 C3 GA 100,- 

P 5330 1933, 15.Deutsches Turnfest Stuttgart, Privatganzsachenkarte 6 Pfg. Hindenburg Nr. 1 
gebraucht mit viel Text ab ”STUTTGART 30.7.33” nach Leipzig. PP127 C3/01 GA 250,- 

P 5331 1933, 15.Deutsches Turnfest Stuttgart, Privatganzsachenkarte 6 Pfg. Hindenburg Nr. 3 
gebraucht mit Grußtext ab ”STUTTGART 29.7.33” im Ortsverkehr. PP127 C3/03 GA 250,- 

P 5332 1937, 5 Pfg. Flugpost, Privat-Ganzsachenkarte ”Marsa - Grenzlandtreffen..”, ungebraucht. PP142 C17 GA 200,- 
5333 1941, 3 Pfg. Hitler, drei ungebrauchte Privatganzsachenkarten: ”Jubiläumsschau 

Greiz/L/0316.BR.”, ”Musikunterricht”, Doppelkarte ”Infla-Berlin”.
PP152 C3/02, 
PP152 E2, 
PP153 B1 GA 70,- 

5334 1942/1942, Ziffer 6 Pfg. violett, zwei Privatganzsachenkarten ”Behringwerke/Dr.Herberg/
Osterath/756/4” und ”Zuteilungsstelle des Viehwirtschaftsverbandes/c/1483”, ungebraucht 
(kl. Spuren).

PP158 B4/022, 
PP158 B7/01 GA 60,- 

Deutsches Reich - Stempel 
5335 1880, 10 Pf und 20 Pf, zwei Einzelwerte je sauber, klar und einmal zentrisch(10 Pf) entwertet 

mit Dreiring-Schiffspoststempel ”1” von Kopenhagen. Schönes Duett! 41, 42 g 80,- 
5336 GROSS ARNSDORF POSTAGENTUR, negativ-Stempel mit Adler als Notstempel auf 6 Pf 

Hindenburg Postkarte an den Ostpreussischen Revisionsverein in Allenstein. Reine 
Bedarfspost in guter Erhaltung. R! P 226 GA 80,- 

Deutsches Reich - Hufeisenstempel  
siehe auch 4430, 4858

5337 ”COELN 2 6 74”, voller Abschlag des Hufeisenstempels auf Briefstück mit Großer Schild 1 Gr. 
karmin kleines Format L15 (MiNr. 19), farbfrisch und in guter Prägung und Zähnung. 
Fotoattest Krug BPP ”einwandfrei”. Spalink 4-12 d 80,- 

P 5338 ”COELN 12 4 74”, Abschlag des Hufeisenstempels auf Briefstück mit 2½ auf 2½ Gr. 
rötlichbraun (MiNr. 29), farbfrisch und in guter Prägung und Zähnung. Fotoattest Krug BPP 
”einwandfrei”. Spalink 4-13y1 d 250,- 

P 5339 1873, ”GRAUDENZ 19 JAN 73”, zwei klare Abschläge auf Brief frankiert mit zwei Werten 
Großer Schild ½ Gr. orange (MiNr. 18) als tarifgerechte Mehrfachfrankatur nach Preußisch 
Stargard. Spalink 14 b 100,- 

5340 ”HAMBURG I.A. 15 NOVBR. 74”, klarer Abschlag des Hufeisenstempels auf Großer Schild ⅓ 
Gr. grün in dunkler Nuance (MiNr. 17 a), farbfrisch, in guter Prägung und meist guter 
Zähnung (ein kurzer Zahn), signiert Sommer BPP sowie Fotoattest Krug BPP. Spalink 17-4M g 80,- 

5341 MÜLHAUSEN 1872, ½ Gr orange auf kleinem, attraktiven Briefstück mit idealem und klarem 
Hufeisenstempel ”MÜLHAUSEN i. ELS. BHF. 7 APRIL ” (Spalink 26-6), interessanterweise 
fehlt im Stempelabschlag die Jahreszahl! Dekoratives Briefstück 18 d 80,- 

5342 STRASSBURG 1875, 10 Pfe auf dekorativem Prachtbrief mit Hufeisenstempel ”STRASSBURG 
i. ELS. BHF. 2 MÄRZ 75” (Spalink 36-4) nach Ars an der Mosel, rs. mit Ank.-Stempel und roter 
Absender-Prägevignette ”Kais. Gen. Direction d Eisenb. in Elssas Lotr”. 33 b 80,- 

5343 ZABERN 1875, 10 Pfe und 20 Pfe ”PFENNIGE” auf dekorativem Auslands-PD-Brief nach 
Troyes, entwertet mit Hufeisenstempel ”ZABERN i. ELS. 11 DECBR. 75” (Spalink 41), vs. mit 
rotem Grenzübergangsstempel, rs. mit Ank.- und Transitstempel sowie roter Absender-
Prägevignette. 33, 34 b 110,- 

Deutsches Reich - Bahnpost 
5344 1914, Ra5 ”Kleinbahn Hoya / Syke - Asendorf / Bahnhof / Wachendorf - 1.MRZ.1914” auf 

Postkarte mit EF 5 Pf Germania nach Wachendorf. R! 85 b 60,- 
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Deutsches Reich - Hamburger Straßenbahnpost 
P 5345 1924, 10 Mrd. Mark grüngelb/olivgrün (als 1 Pfg.) in Kombination mit senkrechtem 3er-

Streifen 3 Pfg. braun und dreimal 10 Pfg. rot als tarifgerechte 40 Pfg.-Frankatur auf 
Eilbotenbrief mit Aufgabestempel ”HAMBURG EILBRIEFE 9.2.24” nach Braunschweig mit rs. 
Ankunftsstempel vom nächsten Tag (10 Pfg. Briefporto, 30 Pfg. Eilbotengebühr, keine 
Gebühr für Straßenbahnaufgabe zwischen 1.12.23 und 31.5.24). Sehr seltene Aufbrauchs-
Mischfrankatur, als Straßenbahnpost nach Angaben Unikat.

328, 338 (3), 
340 (3) b 250,- 

5346 1936, Flugpostmarken LZ129 50 Pfg. blau und 75 Pfg. grün, drei Briefe mit Luftpost-Frankatur 
und Handrollstempel ”HAMBURG STRAßENBAHN 28.6.36” nach Rio de Janeiro, nach 
Valparaiso und nach Buenos Aires, mit deutscher Luftpost bis New York mit vs. rotem 
Bestätigungsstempel, minime übliche Spuren. Interessante und ungewöhnliche 
Kombination! 606/607 b 150,- 

P 5347 1942, Privatganzsachenumschlag 1+1+1 Pfg. Hindenburg ”National Briefmarkenausstellung” 
mit Zusatzfrankatur 2x1 Pfg. Hitler, portogerechte 5 Pfg.-Frankatur als Straßenbahnzuschlag 
auf sonst portofreiem Feldpostbrief ab ”HAMBURG 12.11.42” ans Stalag VI/C in Bathorn.

PU 141 C1, 
781 (2) GA 100,- 

Deutsches Reich - Besonderheiten 
P 5348 1883, gedruckter Eil-Einschreiben-Briefumschlag der KAISERIN AUGUSTA vom 16.1.83 von 

Berlin nach Palmburg b. Königsberg/Preußen, Gebrauchsspuren, sehr seltener 
Portofreiheitsbeleg! b 120,- 

5349 + 1912. Scarce pioneer Gelber Hund Flugpost / Yellow Dog Airmail from Frankfurt, used 
during the Grand Duchess of Hesse' airmail week celebration. A bit worn, good condition Si13.1.19 b 50,- 

P 5350 1940, 30.März, Bildtelegramm von der Briefmarkenausstellung Berlin nach Berleburg/
Westfalen, mit zugehörigem ”Postsache”-Versandumschlag (etwas Spuren) mit 
Aufgabestempel ”KÖLN Telegr.Amt 31.3.40”. (T) 300,- 
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Deutsche Post in China - Vorläufer  
siehe auch 7101, 7103

P 5400 1888, Pfennig 10 Pf. ab ”KDPA Shanghai 12/10 88” auf Umschlag ”Samples of no Value.” 
nach Bielefeld, Knickspuren, aus der Meyer, Lemke & Co. Korrespondenz. V41 b 100,- 

5401 2 Mk. dunkelrotkarmin, mit Stempel KAIS. DEUTSCHEN FELD-POSTANSTALTEN 5/2, 
Prachtstück, gepr. Dr. Lantelme, Dr. Steuer 10fach V37e g 70,- 

5402 2 Mk. dunkelrotkarmin, mit Stempel K.D. FELD-POSTSTATION NR. 7, Kabinettstück, gepr. 
Bothe BPP, Dr. Lantelme, Dr. Steuer 8fach V37e g 70,- 

P 5403 1900, 2 Mk. dunkelrotkarmin, mit Stempel SHANGHAI (Schweizer Stempel) 23/12/00, 
Prachtbriefstück, ein sehr seltener Stempel, gepr. Dr. Steuer BPP, Dr. Steuer 30fach V37e d 150,- 

5404 2 Mk. dunkelrotkarmin, mit Stempel K.D. FELD-POSTSTATION NR. 5 24/9, Kabinettbriefstück, 
gepr. Bothe BPP, Dr. Steuer 18fach V37e d 130,- 

5405 1900, 2 Mk. dunkelrotkarmin, Prachtstück auf Paketkartenbriefstück, mit Stempel PEKING 
(Weichholzstempel), gepr. Dr. Steuer BPP, Dr. Lantelme, Dr. Steuer 12fach V37e d 90,- 

5406 2 Mk. dunkelrotkarmin, mit Stempel K.D. FELD-POSTSTATION NR. 4 11/10, Briefstück, sign. 
Grobe, Dr. Steuer 15fach V37e d 70,- 

5407 2 Mk. rötlichkarmin, mit Stempel K.D. FELD-POSTSTATION NR. 8 2/8, Prachtstück, Foto-
Attest Baseler Prüfstelle, Dr. Steuer 10fach V37f g 90,- 

P 5408 1898, Krone/Adler 10 Pfg. rot und 20 Pfg. ultramarin als portogerechte Frankatur auf R-Karte 
(Antwortteil einer beanstandeten Bayern-Doppelkarte) von ”TIENTSIN 31.1.98” nach Bühl 
mit nebengesetztem Ankunftsstempel 19.3.98. V47, V48 b 80,- 

P 5409 1893, Krone/Adler 20 Pfg. ultramarin, drei Werte mit Stempel ”KAISERLICH DEUTSCHE 
POSTAGENTUR SHANGHAI 10/4 93” als portogerechte Mehrfachfrankatur auf Brief der 3.
Gewichtsstufe an das Auswärtige Amt in Berlin mit rs. Ankunftsstempel des Kabinetts-
Postamtes 21.5.93, Siegel entfernt. Ein Wert mit Eckfehler links oben, eine weitere Marke in 
deutlich anderer Nuance als die beiden anderen Werte und mit bereits vor dem Aufkleben 
vorhandenen Spuren, also vermutlich ein Postbetrug durch die erneute Verwendung einer 
bereits gebrauchten Marke. Interessant und ungewöhnlich. V 48 (3) b 120,- 

5410 1891, Adler, 50 Pfg. braunrot, senkrechtes Paar auf Briefstück, Stempel KAISERLICH 
DEUTSCHE POSTAGENTUR SHANGHAI 28/3/91, gepr. Bothe BPP V50b d 130,- 

Deutsche Post in China  
siehe auch 7099, 7102, 7105

5411 1898, 3 Pfg. hellocker, steiler Aufdruck gebraucht mit K1 ”SHANG(HAI) 17(...)”. Die Marke ist 
farbfrisch, gut gezähnt und befindet sich in fehlerfreier Erhaltung”, Attest Jäschke-Lantelme 
BPP (Mi€600,-). 1 II e g 150,- 

5412 1898, Adler, steiler Aufdruck, 3 Pfg. hellocker, mit Stempel SHANGHAI, Prachtstück, seltene 
Farbnuance, Foto-Attest Jäschke-Lantelme BPP (2009), Mi 600,- 1IIe g 170,- 

P 5413 1898/1901, Krone/Adler 10 Pf., 20 Pf. und Germania Reichspost 5 Pf., 25 Pf. auf Einschreiben 
ab ”Hankau 27/10 01” nach Köln mit rücks. Ankstpl. 4.12.01. Ansehnliche 60 Pf. Ausgaben-
MiFr. 3II, 4II,16, 19 b 100,- 

P 5414 1900, Futschau-Provisorium, 5 pf auf 10 Pfg. lebhaftlilarot, diagonaler Aufdruck, erste 
Auflage, gebraucht mit Einkreisstempel ”(FU)TSCHAU 7/7 00, ist eine Originalmarke mit 
echtem Auf- und Überdruck und echter Abstempelung. Die Marke ist farbfrisch und zeigt 
bis auf drei ausgezogene/verlängerte Zähne keine weiteren Mängel. Fotoattest Jäschke-
Lantelme BPP (Mi€7.500,-). 7 I A g 1.500,- 

P 5415 1900, Futschau-Provisorium, 5 pf auf 10 Pfg. lebhaftlilarot, diagonaler Aufdruck, zweite 
Auflage, gebraucht mit Einkreisstempel ”FUTSCHAU 26/11 00, ist eine Originalmarke mit 
echtem Auf- und Überdruck und echter Abstempelung. Die Marke auf Briefstück ist 
farbfrisch, gut gezähnt und befindet sich in fehlerfreier, gebrauchter Erhaltung. Fotoattest 
Jäschke-Lantelme BPP (Mi€1.200,-). 7 I B d 250,- 
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P 5416 1900, Futschau-Provisorium, 5 pf auf 10 Pfg. lilarot, steiler Aufdruck, gebraucht mit 
Einkreisstempel ”FUTSCHAU 18/6 01, ist eine Originalmarke mit echtem Auf- und Überdruck 
und echter Abstempelung. Die Marke auf Briefstück ist farbfrisch, gut gezähnt und befindet 
sich in fehlerfreier, gebrauchter Erhaltung. Fotoattest Jäschke-Lantelme BPP (Mi€1.000,-). 7 II d 200,- 

P 5417 1901, 3 Pfg. Germania ”REICHSPOST” dunkelockerbraun mit Handstempelaufdruck auf 
Briefstück mit vollem Stempel ”K.D. FELDPOSTEX(PED.)/ DES/ (O)STASIATISCHE(N)/ (E)
XPEDITIONSCORPS/ * b/ 15 03”, ist eine Originalmarke mit echtem Aufdruck und echter 
Abstempelung. Die Marke ist farbfrisch und zeigt bis auf einige nachgestochene Zahnlöcher 
links sowie einen kleinen Bug unten keine weiteren Mängel. Fotoattest Jäschke-Lantelme 
BPP (Mi€1.000,-). 8 g 200,- 

P 5418 1901, 5 Pfg. Reichspost (dunkel)grün mit echtem Aufdruck, gebraucht mit echtem Stempel 
”TIENTSIN 27/1 01” (Sorte II), befindet sich in fehlerfreier Erhaltung. Fotobefund Jäschke-
Lantelme BPP. 9 g 80,- 

P 5419 1901, 10 Pfg. Germania ”REICHSPOST” dunkelkarminrot mit Handstempelaufdruck mit 
Einkreisstempel ”K.D. FELDPOSTEXPED./ DES/ (OS)TASIATISCHEN/ (EXP)EDITIONSCORPS/ * 
b/ (...)/5”, ist eine Originalmarke mit echtem Aufdruck und echter Abstempelung. Die Marke 
ist farbfrisch, gut gezähnt und zeigt bis auf einen hellen Zahn oben links keine weiteren 
Mängel. Fotoattest Jäschke-Lantelme BPP (Mi€1.100,-). 10 g 220,- 

P 5420 1901, 20 Pfg. Reichspost lilaultramarin mit Handstempelaufdruck, gebraucht mit 
Einkreisstempel ”TIENTSIN 8 2 01”. Die Marke ist farbfrisch, gut gezähnt und zeigt bis auf 
einen senkrechten Bug keine weiteren Mängel. Fotoattest Jäschke-Lantelme BPP (Mi€1.200,-
). 11 g 240,- 

P 5421 1901, 30 Pfg. Reichspost, rötlichorange/rotschwarz mit Handstempelaufdruck, gebraucht 
mit Einkreisstempel ”TIENTSIN 23/1 01”, ist eine Originalmarke mit echtem Aufdruck und 
echter Abstempelung. Die Marke ist farbfrisch, gut gezähnt und zeigt bis auf zwei helle 
Zähne links keine weiteren Mängel. Fotoattest Jäschke-Lantelme BPP (Mi€6.000,-). 12 g 1.200,- 

P 5422 1901, 50 Pfg. Reichspost, dunkelbräunlichlila/rotschwarz mit Handstempelaufdruck, 
gebraucht mit Einkreisstempel ”TIENTSIN 01/1 01” (Sorte II), ist eine Originalmarke mit 
echtem Aufdruck und echter Abstempelung. Die Marke auf Briefstück ist farbfrisch, gut 
gezähnt und zeigt bis auf einen ausgepressten waagerechten Bug keine weiteren Mängel, 
sie wurde abgelöst und replaziert. Fotoattest Jäschke-Lantelme BPP (Mi€10.000,-). 13 d 1.800,- 

P 5423 1901, 80 Pfg. Reichspost, dunkelrötlichkarmin/rotschwarz auf mattkarmin mit 
Handstempelaufdruck, gebraucht mit Einkreisstempel ”TIENTSIN 20/2 01”, ist eine 
Originalmarke mit echtem Aufdruck und echter Abstempelung. Die Marke ist farbfrisch 
und zeigt bis auf eine ausgebesserte Stelle rückseitig unten keine weiteren Mängel. 
Fotoattest Jäschke-Lantelme BPP (Mi€6.000,-). 14 g 1.000,- 

P 5424 1901, PETSCHILI: 10 Pf u. 20 Pf Germania Reichspost als MiF auf Postkarte per Einschreiben 
von PEKING DP, 25/3 01, nach Hamburg, vs. Ank.-Stpl. Karte mit kl. Gebrauchsspuren in 
insgesamt guter Bedarfserhaltung, doppelt signiert Bothe BPP. P V c, P V d b 100,- 

P 5425 1901, Petschili, Kiautschou 25 Pfg. Schiffszeichnung, rötlichorange/gelbschwarz auf hellgelb, 
gebraucht mit Einkreisstempel ”PEKING 8/7 01”, ist eine Originalmarke mit echter 
Abstempelung. Die Marke ist farbfrisch, sehr gut gezähnt und befindet sich in fehlerfreier, 
gebrauchter Erhaltung. Fotoattest Jäschke-Lantelme BPP (Mi€1.100,-). P VI e g 200,- 

P 5426 1901, Petschili, Kiautschou 30 Pfg. Schiffszeichnung, rötlichorange/rotschwarz auf 
mattgelblichorange, gebraucht mit Einkreisstempel ”PEKING 8/7 01”, ist eine Originalmarke 
mit echter Abstempelung. Die Marke ist farbfrisch, sehr gut gezähnt und befindet sich in 
fehlerfreier, gebrauchter Erhaltung. Fotoattest Jäschke-Lantelme BPP (Mi€1.200,-). P VI f g 250,- 

P 5427 1901, Petschili, Kiautschou 40 Pfg. Schiffszeichnung (dunkelrötlich)karmim/schwarz, 
gebraucht mit Einkreisstempel ”PEKING 6/5 01” ist eine Originalmarke mit echter 
Abstempelung. Die Marke ist farbfrisch und zeigt bis auf eine ausgebesserte Stelle rückseitig 
sowie einen verkürzten Zahn rechts keine weiteren Mängel. Fotoattest Jäschke-Lantelme 
BPP (Mi€950,-). P VI g g 180,- 

P 5428 1901, Petschili, Kiautschou 50 Pfg. Schiffszeichnung dunkelbräunlichlila/rotschwarz auf 
mattbraunorange, gebraucht mit Einkreisstempel ”PEKING 23/5 01” ist eine Originalmarke 
mit echter Abstempelung. Die Marke auf Briefstück ist farbfrisch, gut gezähnt und befindet 
sich in fehlerfreier, gebrauchter Erhaltung. Fotoattest Jäschke-Lantelme BPP (Mi€1.100,-). P VI h d 220,- 

P 5429 1901, Petschili, Kiautschou 80 Pfg. Schiffszeichnung dunkelrötlichkarmin/schwarz, auf 
mattkarmin, gebraucht mit Einkreisstempel ”PEKING 21/5 01” ist eine Originalmarke mit 
echter Abstempelung. Die Marke ist farbfrisch, normal gezähnt und zeigt bis auf eine 
punkthelle Stelle im Falzbereich keine weiteren Mängel. Fotoattest Jäschke-Lantelme BPP 
(Mi€1.600,-). P VI i g 300,- 

P 5430 1901, Petschili, Kiautschou 1 M Schiffszeichnung (dunkel)rot, gebraucht mit Einkreisstempel 
”PEKING 24/5 01” ist eine Originalmarke mit echter Abstempelung. Die Marke ist farbfrisch, 
gut gezähnt und zeigt bis auf zwei Flachrisse und eine falzhelle Stelle keine weiteren Mängel. 
Fotoattest Jäschke-Lantelme BPP (Mi€1.700,-). P VI k g 300,- 
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P 5431 1901, Petschili, Kiautschou 2 M Schiffszeichnung schwärzlichblau, gebraucht mit 
Einkreisstempel ”PEKING 6/6 01” ist eine Originalmarke mit echter Abstempelung. Die 
Marke ist farbfrisch, normal gezähnt und zeigt bis auf eine punkthelle Stelle rückseitig rechts 
keine weiteren Mängel. Fotoattest Jäschke-Lantelme BPP (Mi€2.200,-). P VI l g 400,- 

P 5432 1901, Petschili, Kiautschou 3 M Schiffszeichnung violettschwarz, gebraucht mit 
Einkreisstempel ”K.D. FELD-POSTSTATION/ No. 2./ 1/6” ist eine Originalmarke mit echter 
Abstempelung. Die Marke ist farbfrisch und zeigt bis auf einige verkürzte Zähne keine 
weiteren Mängel. Fotoattest Jäschke-Lantelme BPP (Mi€3.800,-). P VI m g 700,- 

P 5433 1901, 3 - 80 Pf ”Reichspost” mit schwarzen ”Specimen” Aufdruck, alle 9 Pfennig-Werte 
komplett ungebraucht mit meist nur geringen Falzresten, lediglich die 50 Pfg etwas falzhell, 
darüberhinaus in tadelloser Prachterhaltung, meist signiert Ebel, Attest Jäschke-Lantelme 
BPP. 15 - 23 SP *    300,- 

5434 1901, Reichspost, 30 Pfg. mit Plattenfehler II, idealer zentrierter Stempel PEKING, Kabinett, 
Foto-Attest Jäschke-Lantelme BPP (2005), Mi 500,- 20 PFII g 170,- 

P 5435 1901, Germany Reichspost 30 Pf. senkrechtes Paar auf Einschreiben ab ”Hankau 4 11 02” 
nach Köln. Umschlag senkr. Bug u. Klappe fehlt. Absendereindruck ”Hankow Leather Works”. 20 (2) b 100,- 

P 5436 1901 5 M. in Type IV (= Type I mit Nachmalung nur mit Deckweiß), gestempelt ”SHANGHAI 
DEUTSCHE POST *a 12/12 01”, in guter Erhaltung. Befund R.F. Steuer BPP. (Mi. 800,- €) 27 IV g 150,- 

P 5437 1901, 1 Mark - 5 Mark, Aufdruck mit kommaförmigen ”i”-Punkt, alle vier Großformate 
komplett postfrisch in fehlerfreier und farbfrischer Ausnahme-Qualität, tadellos 
vollzähnig, alle signiert und Attest Jäschke-Lantelme BPP. VII k - VII n **   4.250,- 

5438 1914, 1 C. auf 3 Pfg. (2, einmal Eckfehler) und 10 C. auf 20 Pfg., portogerechte 12 C.-Frankatur 
auf R-Drucksache von ”SCHANGHAI 20.4.14” nach Exin/Bromberg/Westpreußen mit rs. 
Ankunftsstempel 23.5.14. 38 (2), 41 b 80,- 

5439 1912 (18.12), senkrechter Dreierstreifen 10 C. ½ Dollar & 1 ½ Dollar mit 7x Stempel TIENTSIN 
auf R-Brief-Vorderteil (Gewicht 701-720 g) an einen Baumeister in Dresden-Blasewitz; 
R-Zettel Type 6 b und grüner Aufkleber ”Zollamtlich abgefertigt/K.S. Zollamt für Postgüter 
Dresden”. Inhalt war vermutlich ein großer Packen Baupläne. Seltene, enorm hohe 
portogerechte R-Brief-Frankatur. (T) Mi. 41, 44, 46 b/ d 300,- 

P 5440 1912, Germania mit Wasserzeichen, 40 C. auf 80 Pfg. vorderseitig bzw. 1 Dollar auf 2 Mk. 
rückseitig auf internationaler Paketkarte, Stempel SHANGHAI nach Frankreich, tarifgerecht 
frankiert mit 1.40 Dollar für ein Paket von 5 kg, ein kleiner Bug bei der 1 Dollar-Marke 
kann in Anbetracht der Seltenheit vernachlässigt werden, gepr. Bothe BPP sowie Foto-
Attest (1981) 43I+45AIb b 1.300,- 

P 5441 1906, Germania mit Wasserzeichen, 2½ Dollar auf 5 Mk., postfrisches Unterrandstück mit 
HAN H 3643a.13, gepr. Kilian BPP, Dr. Steuer BPP, Mi 400,- 47IALIIIb **   100,- 

Deutsche Post in China - Ganzsachen  
siehe auch 5639, 7104

5442 • 1899, UPU Karte 10 Pf. ab ”Shanghai 10/7 99” über franz. Schiffspost ”Ligne N No. 6 11 Juil 
99” und Colombo/Ceylon nach Indien mit Ankstpl. ”Kotagala Jy 28 00”. 72I GA 80,- 

P 5443 • 1901, Petschili, Auslandsganzsache Germania Reichspost 10 Pf. ab ”Peking 18/2 01 Deutsche 
Post” nach Wesel/Rhein mit Ankstpl. vom 2.4., Abs. Dienstsiegel ”Ostasiat. Exped.-Korps / 
Leichte Mun-Kolonne” (Michel €900) AP53 GA 200,- 

Deutsche Post in China - Stempel 
5444 ”TSCHIANGLING / DEUTSCHE POST”, K2 als Nebenstempel der Bahnpost TSINGTAU-

KIAUTSCHOU, 7/1 02 auf 5 Pf grün Antwortganzsache mit Zfr 5 Pf grün nach Kaumi, rs. ohne 
Text, vs. Ank.-Stpl. K.D.FELD-POSTSTATION N°1, 8/1, gute Erhaltung, signiert Kilian BPP. P 12 A, 16 GA 80,- 

Deutsche Post in China - Besonderheiten  
siehe auch 7080

5445 • 1901/1903 Drei besondere Belege: Ansichtskarte (Gruß aus Tsingtau) und illustrierter 
HAPAG-Umschlag als Feldpost aus der Albath-Korrespondenz nach Schöneberg (Berlin) von 
1901, sowie Brief von der Deutschen Post in Shanghai 1903 an die französische Gesandtschaft 
in Peking, weitergeleitet nach Paris und frankiert mit 10 Pf. Germania mit Aufdruck ”China”. b/ Ak 300,- 

Deutsche Post in Marokko 
5446 1900, 3 c bis 1 P auf 3 - 80 Pfg Germania Reichspost, je mit Aufdruck ”Specimen”, alle 9 Wert 

sauber ungebraucht, die 10 c mit einem kurzen Zahn, die 35 c sogar postfrisch, signiert 
Starauschek, Attest Jäschke--Lantelme BPP. 7 - 15 SP */ ** 250,- 

P 5447 1923 Amtlich nicht ausgegebener, aber 1923 versteigerter Satz von sieben Werten mit 
”fettem” Aufdruck, dabei alle Werte bis auf die 10 C. auf 10 (Pf) vorhanden, die drei höchsten 
Wertstufen je mit Bogenrand unten, alle tadellos postfrisch. Von jeder Marke wurden 
damals nur 171 Stück versteigert. (Mi. 3500,- €) 7II, 10II-15II **   600,- 
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5448 1900, Reichspost, 35 C. auf 30 Pfg. mit Aufdruckfehler II, Stempel MOGADOR ideal zentriert 
bzw. klar, Kabinett, Foto-Attest Jäschke-Lantelme BPP, Mi 600,- 12I/II g 220,- 

P 5449 1900, ”6 P 25 C” auf 5 Mark Germania ”REICHSPOST”, grünschwarz/bräunlichkarmin mit 
echtem, sog. dünnem Aufdruck, mit weißer und roter Nachmalung, gebraucht mit 
Einkreistempel ”LARACHE 19/3 02”, befindet sich in fehlerfreier Erhaltung. Fotobefund 
Jäschke-Lantelme BPP (Mi€700,-). 19 I / III g 150,- 

5450 1900, Reichspost, 6.25 P. auf 5 Mk., Type IV, sauber gestempeltes Prachtstück, Mi 700,- 19I/IV g 150,- 
P 5451 1900 5 M. in Type IV (= Type I mit Nachmalung nur mit Deckweiß), sauber gestempelt 

”RABAT ...”, in guter Erhaltung. Attest M. Jäschke-Lantelme BPP. (Mi. 700,- €) 19 I/IV g 150,- 
P 5452 1905, Freimarke des Deutschen Reiches mit Aufdruck in Frakturschrift 10 C auf 10 Pf 

dunkelrötlichkarmin, amtlich nicht ausgegeben, postfrisch. Fotoattest Jäschke-Lantelme 
BPP (Mi€3.500,-). VII **   600,- 

5453 1906, 2 P 50 auf 2 M mit dem seltenem Aufdruckfehler ”langer Riss im linken M”, farbfrisch 
und sehr gut gezähnt in fehlerfreier, ungebrauchter Erhaltung, signiert Bothe BPP sowie 
Attest Jäschke-Lantelme BPP. 44 II *    100,- 

5454 1911, Deutsches Reich, KK-Aufdruck, 60 C. auf 50 Pfg., 1.25 P. auf 1 Mk. sowie 6.25 P. auf 5 
Mk., zusammen auf Paketkartenbriefstück, Stempel CASABLANCA, Bedarf, Mi 545,- +

53I+55IA
+58IA d 130,- 

P 5455 1911 ”Ministerdruck” der ”6 Pes. 25 Cts.” auf 5 M. schwarz/dunkelkarmin (UV: Rahmen 
dunkelgelbocker) gebraucht und gestempelt ”MEKNES 7/12 13”, in guter und fehlerfreier 
Erhaltung. Doppelt signiert ”BOTHE BPP” und ”Peinelt” sowie Atteste J. Kilian (1987) und M. 
Jäschke-Lantelme BPP (2007). (Mi. 1500,- €) 58 I A M g 300,- 

P 5456 1911, Deutsches Reich, KK-Aufdruck, 6.25 P. auf 5 Mk., sogen. ”Ministerdruck”, 
Kabinettbriefstück, Stempel TANGER, gepr. Bothe BPP sowie Foto-Attest (1981), eine seltene 
Marke in besonders schöner Qualität! Mi 1500,- 58IAM d 500,- 

Deutsche Post in der Türkei - Vorläufer 
5457 NORDDEUTSCHER POSTBEZIRK, 1 Gr., Prachtbriefstück, mit Stempel CONSTANTINOPEL 

K.D.P.A., gepr. Bothe, Dr. Steuer 2fach N V 16 d 130,- 
5458 NORDDEUTSCHER POSTBEZIRK, 1 Gr. bzw. 2 Gr. zusammen auf Briefabschnitt, Stempel 

HAMBURG I.A., rückseitig Ankunftsstempel NORDDEUTSCHE POST-AGENTUR NR. 1 des 
deutschen Postamtes in Konstantinopel, auch als Ankunftsstempel eine philatelistische 
Besonderheit, die im Foto-Attest Bothe BPP (1978) hervorgehoben wird, gepr. Bothe BPP N V 16+17 d 170,- 

5459 BRUSTSCHILD, ½ Gr. und 1 Gr., zwei Exemplare, kurios kreuzweise durchschnitten, als 
waagerechter Dreierstreifen geklebt auf Brief (1872), Stempel CONSTANTINOPEL K.D.P.A. 
nach Leipzig, tarifgerecht frankiert, Foto-Befund Krug BPP, Mi 1100,- V3+4 b 170,- 

5460 INNENDIENSTMARKE, 2 Mk. mittelrosalila, Stempel CONSTANTINOPEL, Prachtstück, Foto-
Befund Wiegand, Mi 500,- V37c g 100,- 

Deutsche Post in der Türkei  
siehe auch 7235

P 5461 1888, Freimarke mit Aufdruck 10 PA auf 5 Pf violettpurpur auf portogerecht frankierter 
Zeitungsschleife von Constantinopel (8.10.88) nach Wien (Ankunft 11.10.88). Von dort 
wurde die Zeitungsschleife weitergeleitet nach Hamburg, wo allerdings der Empfänger 
nicht ermittelt werden konnte (gelber Klebezettel des Postamtes 1 in Hamburg). Daher 
wurde das Poststück wieder nach Constantinopel zurückgesendet (violetter Ovalstempel 
von Pera). Die glasklar abgestempelte Marke ist in einwandfreier Erhaltung, das Streifband 
zeigt übliche Beförderungsspuren. Bereits normale Einzelfrankaturen der MiNr. 1 sind selten 
(Mi.€500,-), aber als Streifband mit diesem Laufweg ist der Beleg eine echte Rarität, 
aktueller Fotobefund Steuer BPP. 1 b b 250,- 

5462 1884, Überdruck-Ausgabe, 20 P. auf 10 Pfg, Einzelfrankatur auf Karte nach Russland, Mi 
400,- + 2b b 90,- 

P 5463 1884, Freimarke 1 PIA auf 20 Pfg lebhaftviolettultramarin mit blauschwarzem Aufdruck, 
ungebraucht. Die Marke zeigt bis auf eine kleine ausgebesserte Stelle rückseitig unten, eine 
etwas größere ausgebesserte Stelle rückseitig oben rechts sowie einige helle Stellchen im 
Falzbereich keine weiteren Mängel, signiert ”Georg Bühler”, Fotoattest Jäschke-Lantelme 
BPP (Mi€3.000,-). 3 b *    500,- 

5464 1884, Überdruck-Ausgabe, 1 P. auf 20 Pfg. mittel- bis lebhaftviolettultramarin, waagerechtes 
Paar, die linke Marke in seltener CE Breite, tadellos auf portogerechtem Geschäftsvordruckbrief 
mit zugehörigem R-Zettel von Constantinopel nach Wien, rechts ist der Umschlag etwas 
verkürzt, seltener Beleg, Foto-Attest Dr. Steuer (1993) sowie Ronald F. Steuer (2010), ein 
recht seltener Beleg 3b b 220,- 

5465 1884, Überdruck-Ausgabe, 2½ P. auf 50 Pfg. mit Plattenfehler IV, ein kurzes Zähnchen, gepr. 
Bothe BPP, Mi 400,- 5aIV g 70,- 
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P 5466 1887, Freimarke 2½ Piaster auf 50 Pfg. (dunkel)oliv vom rechten Seitenrand, postfrisch 
(Falzrest im Seitenrand), ”echt und einwandfrei”, Fotoattest Jäschke-Lantelme BPP. 
(Mi€1.000,-). 5 b **   200,- 

5467 1884, Überdruck-Ausgabe, 2½ P. auf 50 Pfg. dunkelolivgrün, ungebrauchtes mit sauberem 
Falz, Pracht, sign. Drahn, Mi 350,- 5ba *    70,- 

5468 1897, 10 Pa. auf 5 Pfg. grün (2) und 1¼ Pia. auf 25 Pfg. orange als portogerechte 70 Pa.-
Frankatur auf eingeschriebenem Muster ohne Wert der 3.Gewichtsstufe von Constantinopel 
(Datum unleserlich) nach Eisenach mit Ankunftsstempel vom 5.12.97, Marken und 
Ganzstück mit einigen unvermeidlichen Spuren, die Versandverpackung größenbedingt 
mehrfach gefaltet. 6 (2), 9 b 100,- 

5469 1889, Adler, 20 P. auf 10 Pfg. dunkelrosa(rot), tadellos ungebrauchtes Prachtstück, seltene 
Farbnuance, Foto-Attest Dr. Hollmann, Mi 300,- 7e *    90,- 

P 5470 1898, Freimarke 1¼ PIA auf 25 Pfg. dunkelorange. Die Marke ist farbfrisch, sehr gut gezähnt 
und befindet sich in fehlerfreier, ungebrauchter Erhaltung, Fotoattest Jäschke-Lantelme 
BPP (Mi€1.200,-). 9 ba *    250,- 

5471 1889, Adler, 2½ P. auf 50 Pfg. bräunlichrot, am Oberrand zwei stumpfe Zähnchen, zentrisch 
gestempelt, seltene Farbnuance, gepr. Bothe BPP, Mi 550,- 10a g 100,- 

P 5472 1889, 2 1/2 Pia auf 50 Pf im senkr. 13er-Block gestempelt auf Briefstück mit 2 
Zwischenstegpaaren. Attest Jäschke-Lantelme BPP ”Die beiden Zwischenstegpaare, mit 
acht oben und einer unten anhängenden Marke sowie einem Wert MiNr. 7 b auf Briefstück, 
sind farbfrisch und befinden sich bis auf die linke, untere Marke der Einheit (ein kurzer Zahn 
unten) in fehlerfreier, gebrauchter Erhaltung; die Einheit ist zwischen der oberen dritten 
und vierten waagerechten Reihe vorgefaltet. Größere Einheiten der MiNr. 10 sind - 
insbesondere mit Zwischenstegen - selten!” Michel für ein Zwischenstegpaar -.- ! 10 d ZS d 600,- 

P 5473 1900, 10 Pa. bis 4 Pa. auf Germania mit Aufdruck ”Specimen”, postfrisch in unsignierter 
Luxusqualität, Fotoattest Jäschke-Lantelme BPP (Michel € 2.800,-). 12-19 I SP **   650,- 

P 5474 1900, 20 PA auf 10 Pfg Germania in der äußerst seltenen Urmarkenfarbe ”Dunkelrosarot”, 
Aufdruck mit A oben ohne Serifen, die Marke ist farbfrisch, sehr gut gezähnt und befindet 
sich in fehlerfreier, ungebrauchter Erhaltung. Fotoattest Jäschke-Lantelme BPP. 
(Mi€3.000,-). 13 I b *    1.000,- 

P 5475 1900, Freimarke 5 Piaster auf 1 M dunkelzinnoberrot ungebraucht mit verkürzter Zahnspitze 
unten. Sie hat den seltenen PLATTENFEHLER ”´Blitz´(gebogene Linie) über Gebäudeteil ganz 
links” (Feld 14). Fotoattest Wiegand BPP. 20 I a PF III *    100,- 

P 5476 1900, Freimarke 5 Piaster auf 1 M dunkelkarminrot, Aufdruck ”A oben ohne Serifen”, 
farbfrisch, normal gezähnt und vorschriftsmäßig gestempelt mit zwei Abschlägen des 
Einkreisstempels ”(CON)STANTINOPEL 10 2 02 2-3N”. Die Marke hat außerhalb des 
Markenbildes einen unauffälligen, geglätteten Bug, sonst ist sie völlig einwandfrei. Das 
Exemplar zählt zu den seltensten Marken aller Ausgaben der Deutschen Auslandspostämter 
und Kolonien. Nach Recherche des Einlieferers wurde ein solches Stück auf dem deutschen 
Auktionsmarkt zuletzt 2018 bei Dr. Fischer gehandelt (Auktion 165, Los 4318, Zuschlag 
10.000,- Euro, Erhaltung: Bis auf einen hellen Zahn fehlerfrei lt. Jäschke-Lantelme BPP) 
Bei Christoph Gärtner kommt die MiNr. 20 I b nun erstmalig zum Ausruf. Sehr 
wahrscheinlich ist dies eine für lange Zeit einmalige Gelegenheit zum Erwerb dieser 
großen Seltenheit. Fotoattest Jäschke-Lantelme BPP (Mi€-,-). 20 I b g 5.000,- 

P 5477 1902, 25 P auf 5 M Reichspost grünschwarz/bräunlichkarmin ohne Nachmalung. Marke und 
Aufdruck sind echt, die Marke hat die originale Gummierung, ist farbfrisch, einwandfrei 
gezähnt und in fehlerfreier, ungebrauchter Erhaltung. Doppelt signiert Bothe BPP und 
Fotoattest Dr. Hartung. 23 I / I *    200,- 

P 5478 1902-04, 10 PIA auf 2 M. schwärzlichblau, Aufdruck in Type II auf Urmarke in Type II, 
gebraucht mit Datumbrückenstempel ”CONSTANTINOPEL 8.7.05 11-12V.”, in tadelloser 
Erhaltung. Attest M. Jäschke-Lantelme BPP. (Mi. 750,- €) 21 II/II g 150,- 

5479 1905, Deutsches Reich, 1½ P. auf 30 Pfg., waagerechtes ungebrauchtes Paar, dabei linke 
Marke mit Aufdruckfehler I, gepr. Dr. Steuer VÖB, Mi 600,- + 28I */ p 160,- 

P 5480 1906, Freimarken 2 Pia auf 40 Pf (mit oder ohne Wz., nicht erkennbar) und 2½ Pia auf 50 Pf 
ohne Wz. im waagerechten Paar auf Paketkarte für ein Poststück mit 5 Kg. Gewicht von 
Smyrna (Stempel vom 13.2.06) nach St. Gallen in der Schweiz. Die Marken sind (soweit 
erkennbar) farbfrisch und allseits sehr gut gezähnt. Die Paketkarte hat zwei Faltbüge, zwei 
Eckbüge und ein Nadelloch. Trotz der kleinen Einschränkungen ein optisch prächtiger und 
sehr seltener Beleg.

29 (oder 41), 
30 (2) b 400,- 

5481 1905, Deutsches Reich, 15 P. auf 3 Mk., Aufdruck dunkelzinnober, Kabinettbriefstück, Mi 
600,- 34a d 130,- 
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P 5482 1905, Freimarke 25 PIA auf 5 M. grünschwarz/dunkelkarmin, (UV: gelblichrot), gebraucht 
auf Briefstück und gestempelt mit Datum-Brückenstempel ”CONSTANTINOPEL 23.1.07 
5-6N.”, ist eine Originalmarke mit echtem Aufdruck und echter Abstempelung. Sie ist 
farbfrisch, gut gezähnt und befindet sich in fehlerfreier, gebrauchter Erhaltung. Fotoattest 
Jäschke-Lantelme BPP (Mi€700,-). 35 a d 150,- 

P 5483 1912, 2½ Pia. auf 50 (Pf.) auf orangeweißem Papier aus der rechten oberen Bogenecke, 
postfrisch, tadellos, Fotoattest Jäschke-Lantelme BPP. (Mi. 600,- ++) 42y **   150,- 

P 5484 1905, Reichsgründungsfeier: 5 Mark mit Wz. 1, überdruckt mit ”25 Piaster”, schwarz/ 
dunkelkarmin. Sogenannter MINISTERDRUCK, der Rahmen quarzt dunkelgelbocker, 
entwertet ”CONSTANTINOPEL 22.11.13 10-11V.”. Farbfrisch, gut gezähnt in fehlerfreier, 
gebrauchter Erhaltung. Einwandfrei erhaltene Stücke sind sehr selten, da die meisten 
Belegstücke auf Paketkarten verwendet wurden und entsprechende bedarfsbedingte 
Einschränkungen zeigen. Fotoatteste von Willmann und Jäschke-Lantelme BPP (Mi€6.000,-). 47 M g 1.000,- 

Deutsche Post in der Türkei - Ganzsachen 
P 5485 1889, Ganzsachenumschlag 20 Pa. karmin mit wertstufengleicher Zusatzfrankatur 20 Pa. 

auf 10 Pfg. rosarot als tarifgerechte Frankatur von ”CONSTANTINOPEL 9.12.89” nach 
Dresden mit rs. Ankunftsstempeln 12.12.89, signiert Bothe BPP. U1A+7a GA 100,- 

P 5486 • 1910, Doppelkarte 10 Centimes a. 10 (Pfg.) karmin ab ”Jaffa 25.3.10” mit klarem violetten 
Nebenstempel ”Tempel-Kolonie / Hamidije / Wilhelma / Deutsche Post / Jaffa” (FrNr. Nst. 6) 
nach Tegel. Der Antwortteil wurde mit Zusatzfrankatur 10 Pf. Germania (2) ab ”Tegel 5.4.10” 
eingeschrieben postlagernd nach ”Smyrna DP 10.4.10” gesandt, dort unzustellbar und 
zurück nach Berlin. Seltene Verwendung einer Doppelkarte aus Palästina und wieder zurück 
in die Levante, eingeschrieben evtl. einmalig. - Attest Dr. Steuer VÖB (1994), die Doppelkarte 
damals noch ungetrennt. Frageteil links und unten Wasserspuren. (Auktionsreferenz: Peter 
Vogenbeck Nr. 112, damaliger Ausruf 4800.-).   
1910, eply card 10 Ct./10 (Pfg.) used ”Jaffa 25.3.10” with oval violet ”Tempel-Kolonie / 
Hamidije / Wilhelma / Deutsche Post / Jaffa” (FrNr. Nst. 6) alongside, to Tegel near Berlin. The 
reply part was uprated Germany 10 Pf. (2) and sent registered poste restante to Smyrna/
Turkey, not called for and returned to Berlin. Scarce usage of a reply card from Palestine, 
perhaps unique registered. Cert. Dr. Steuer VÖB (1994), back hem unsevered. Question part 
left and bottom soiling. (auction reference: Peter Vogenbeck Nr. 112, estimate 4800.-). P18 GA 300,- 

Deutsche Post in der Türkei - Stempel 
5487 AUS JERUSALEM DP, Ra 2 blauviolett nebengesetzt auf Bedarfsbrief 10 P. auf 5 Pfg. Reichspost 12I b 70,- 
5488 AUS RAMLEH (Palästina), klarer Ra2 in violett nebengesetzt auf Ansichtkarte mit EF 5 Pa a. 

5 Pf grün von JAFFA DP, 16.4.03. Gute Erhaltung. 12 I b 80,- 
P 5489 ”Aus Jaffa Deutsche Post”, Ra2 in rot als Nebenstempel auf 5 C a. 5 Pf grün 

Ganzsachenstreifband, entwertet JERUSALEM / Deutsche Post, 9.9.08, und dorthin 
adressiert. Sehr seltener Stempel zur Kennzeichung der in einer Postablage zwischen Jaffa 
und Jerusalem abgegebenen Post! S 6 GA 250,- 

Militärmission in der Türkei 
5490 1915, ”FELDPOST * DER DEUTSCHEN MILITÄR-MISSION * ” provisorischer zweisprachiger 

Stempel auf Inlands-FP-Karte aus Konstantinopel über PANCALTI nach Chichli. b 90,- 
P 5491 1915, ”FELDPOST * DER DEUTSCHEN MILITÄR-MISSION *” provisorischer zweisprach. 

Stempel auf zwei FP-Belegen eines Dolmetschers bzw. auf Inlands-Heeressache nach 
Chanak (ein Beleg leicht bügig) b 150,- 

5492 1915, FP-AK ”Tarsous” per Diplomatenpost über BERLIN C 2 (29.1.) mit Dienstsiegel 
”Deutsches Reich Auswärtiges Amt” nach Berlin-Charlottenburg Ak 80,- 

P 5493 1915, ”MILITÄR-MISSION * Konstantinopel *” (provisorischer zweisprach.Stempel mit 
Halbmonden) auf FP-Brief von Major Schuch (Osman.Kriegsministerium) per Diplomatenpost 
über BERLIN C 2 (24.3.) mit Dienstsiegel ”Deutsches Reich Auswärtiges Amt” nach Berlin 
(Beleg leicht bügig) b 250,- 

5494 1915 (4.7.), MSP No.14 auf FP-AK einer Rot-Kreuz-Schwester aus Konstantinopel mit rotem 
Brfstpl. (mit Rot Kreuz-Symbol) ”DEUTSCHE SANITÄTSMISSION DES ROTEN KREUZES IN 
KONSTANTINOPEL 1915 *” Ak 60,- 

5495 1915 (10.11.), ”DEUTSCHE MILITÄR-MISSION FELDPOST” provisorischer schwarzer Stempel 
auf Dienstbrief aus Konstantinopel mit Zweizeiler ”Militärmission/Oberster Sanitätsoffizier.” 
und Stempel ”Auswärtiges Amt/Berlin.” an das Königl. Preuss. Kriegsministerium in Berlin 
(Beleg mit Öffnungsschnitt rechts). b 90,- 

5496 1915 (17.12.), ”MILIT.MISS. A.O.K. 5” provisorischer violetter Feldpoststempel auf FP-AK 
von den Abwehrkämpfen gegen alliierte 'Landungstruppen auf der Halbinsel ”Gallipoli” mit 
Abs.-Angabe ”Battr. Klein 16. Armeekorps 11. Div. Anafarta-Gruppe Gallipoli”. Ak 50,- 

 211

Lot Cat-No. Start

DEUTSCHLAND – Germany



5497 1915, drei FP-AK eines Angehörigen der Expedition Graf v. Hochberg aus Jerusalem (1) bzw. 
Konstantinopel (2) per Diplomatenpost über BERLIN C 2 (2 x Poststempel) mit Zweizeiler 
”Auswärtiges Amt/in Berlin.” (1) bzw. ”Geprüft./Auswärtiges Amt/in Berlin.” (2) nach Berlin 
W.50 Ak 150,- 

5498 1915 - 1916, MSP No. 14 (= Dampfer ”General”) auf fünf FP-Belegen (u.a. Dienstbrief des 
Marinesonderkommandos, Expedition v. Hochberg, türk. GA-Karte).

GA/ b/ 
Ak 50,- 

5499 1916 (12.4.), MSP No. 14 auf FP-Brief aus Bagdad (Irak) mit rückseitigem Abs.-Stempel 
(zweisprachig) des Adjutanten S.E. des Generalfeldmarschalls FREIHERR V.D.GOLTZ PASCHA 
und zweisprachigem Briefstempel ”OBERKOMMANDO * DER 6.ARMEE *” (mit Halbmonden) 
in seltener violetter Stempelfarbe (Beleg zwei leichte Querbüge). b 120,- 

5500 1916 (20.4.), MSP No. 14 auf früher FP-AK von Oberleutnant Antow (Etappen-Inspektion 
der 6. Armee) aus Mossul (Irak). Ak 80,- 

5501 1916 (24.4.), ”MILIT.MISS.A.O.K.5” provisorischer violetter Feldpoststempel auf FP-AK aus 
”Tschenar-tepe, Gallipoli” mit zweisprach.Brfstpl. ”DEUTSCHES FELDLAZARETT BIGALLI * 
V.ARMEE * ” Ak 60,- 

5502 1916/17, zwei FP-Belege mit Stempel MIL.MISS.ALEPPO bzw. A.O.K.6 und Brfstpl. ”Kaiserl.
Deutsche Funker-Abtlg.151” aus ”Rees-el-ain” (Anmarsch zur Irak-Front) bzw. aus Bagdad/
Irak b 150,- 

P 5503 1916 (5.6.), MIL.MISS.ALEPPO auf FP-AK aus Bagdad/Irak (16.5.) mit zweisprach., roten 
Brfstpl. (mit Halbmonden) ”OBERKOMMANDO * DER 6.ARMEE *” (Beleg leichte 
Bedarfsspuren) Ak 100,- 

5504 1916 (5.7.), MIL.MISS.ALEPPO auf FP-AK aus ”Bagdad” (20.6.) mit seltenem, zweisprachigem 
Herkunftsstempel ”Feld-Post 6.Armee” in roter Stempelfarbe (Beleg randfleckig). Ak 120,- 

P 5505 1916 (19.8.), ”DEUTSCHE MILITÄR-MISSION FELDPOST” provisorischer blauer Stempel auf 
FP-AK aus Mossul/Irak (12.8.) - seltenes Frühdatum !! Ak 120,- 

P 5506 1916 (26.9.), MIL.MISS.1.EXPEDITIONSKORPS auf FP-Karte aus Ägypten mit interessantem 
Text (...mißlungener engl.Landungsversuch..Vorstoß...) u. Brfstpl. ”M.G.K. 602” an einen 
Stabsarzt bei der 4.preuss.Inf.Division 150,- 

P 5507 1916 (2.10.), MIL.MISS.A.O.K.6 auf FP-AK aus Bagdad (30.9.) mit Brfstpl. ”Kraftwagen-
Kolonne * Formation ”Irak” *” (Beleg kl. Eckknitter) Ak 120,- 

5508 1916 (8.11.), MIL. MISS.A.O.K. 6 auf FP-AK (interessanter Text!) aus Bagdad (Irak) mit 
Briefstempel ”KRAFTWAGEN-PARK 508”IRAK” *”, (Beleg bildseitig Büroklammerspur). Ak 90,- 

P 5509 1916 (20.11.), ”DEUTSCHE MILITÄR-MISSION FELDPOST” provisorischer blauer Stempel von 
Mossul (Irak) auf FP-Brief mit Briefstempel ”Stab von der Goltz * Sondermission P.” 
(Sondermission P. = Sondermission Persien). b 280,- 

5510 1916 (22.11.), ”DEUTSCHE MILITÄR-MISSION FELDPOST” provisorischer blauer Stempel von 
Mossul (Irak) auf FP-Brief mit hs. abgeändertem Briefstempel ”Kraftwagen-Kolonne 508a * 
Formation ”Irak” *” und Zensurverschlußstreifen Berlin C 2 (Beleg leichter Mittelbug). b 120,- 

5511 1916, FP-Brief eines dt. Dolmetschers mit Stempel SIVAS (= Zentralanatolien) u. Briefstempel 
”Kaiserlich Deutsche Telegraphen-Abteilung * Klein-Asien *” + türk. Zensur (schwarzer 
Rahmenstempel und rs. Verschlußoblate) nach Esslingen/Württ. (Beleg leichte 
Feuchtigkeitsspur). b 80,- 

5512 1916, zwei FP-Belege (1x Vordruck-Dienstbrief, 1x FP-AK aus Therapia mit rotem 
Truppenstempel) aus dem Dt. Marineheim Jenikoe bei Konstantinopel mit Stempel MSP 29 
bzw. 69. b/ Ak 50,- 

P 5513 1916 , drei frühe FP-AK eines Angehörigen der schweren Feldhaubitzen-Batterie v. Schrenk 
vom Mai 1916 aus Bagdad/Irak (2 x mit zweisprach. Brfstpl. (mit Halbmonden) 
”OBERKOMMANDO * DER 6.ARMEE *” in rot bzw. violett) mit Stempel MSP No.14 bzw. MIL.
MISS.ALEPPO (Belege leichte Randspuren) Ak 250,- 

5514 1916 - 1917, drei FP-Belege (1x aus Jerusalem) mit verschiedenen Stempeln (Aleppo, AOK 
4, Konia) und Briefstempel ”Kaiserlich Deutsche Telegraphen-Abteilung * Klein-Asien *”. b 80,- 

5515 1916 - 1917, MIL.MISS.A.O.K. 4 bzw. BIR-ES-SEBA auf drei FP-AK mit Briefstempel der 
Maschinengewehr-Kompanien 602-604 vom Einsatz in Palästina. Ak 60,- 

5516 1916/18, vier FP-Belege mit Stempel ALEPPO, DAMASKUS, KONSTANTINOPEL u. SMYRNA + 
Briefstempel von versch. Sanitätsdienststellen b 80,- 

5517 1916, MIL.MISS.1.EXPEDITIONSKORPS auf zwei frühen FP-Karten (Juli/August) aus Palästina 
mit Brfstpl. ”M.G.K.605” (dt.-türk.Masch.Gewehr-Kompanie 605) bzw. ”MINENWERFER-
ABTEILUNG 350” (ein Beleg mit leichten Bedarfsspuren) 80,- 

5518 1916, MIL.MISS.A.O.K.4 auf drei FP-AK mit Brfstpl. der dt.-türk.Maschinengewehr-
Kompanien 605-607 vom Einsatz in Palästina Ak 80,- 
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5519 1916, ”DEUTSCHE MILITÄR-MISSION FELDPOST” provisorischer violetter Stempel auf drei 
FP-AK (1 x mit Truppenstpl. ”12.Batterie 1.bayr. Fussart.-Regts.”) aus Konstantinopel (ein 
Beleg Eckknitter) Ak 100,- 

5520 1916 - 1917, MIL.MISS.KONSTANTINOPEL auf zwei FP-Karten mit zweisprach. Briefstempel 
”Deutsches Soldaten & Eisenbahnerheim * Eskischehir * ” in violetter bzw. blauer 
Stempelfarbe. b/ Ak 60,- 

5521 1916 - 1918, MIL.MISS.KONSTANTINOPEL bzw. MSP No. 14 auf fünf FP-Belegen mit 
Briefstempel versch. Dienststellen (u.a. 2x Fußartillerie) aus Konstantinopel. b/ Ak 50,- 

5522 1916 - 1918, MIL.MISS.KONSTANTINOPEL auf drei FP-Belegen mit Briefstempeln von 
verschiedenen Dienststellen beim Leiter des Kraftfahrwesens in der Türkei. b/ Ak 50,- 

5523 1916/18, drei FP-Karten mit Brfstpl. von versch. Fernsprech-/Funker-Abteilungen und 
Tarnstempel ”Deutsche Feldpost ***” (2) aus Syrien (2) u. Palästina 60,- 

5524 1916 - 1917, drei Belege mit Stempel ALEPPO (2) bzw. KONSTANTINOPEL und Briefstempeln 
von verschiedenen Kraftfahr-Formationen aus Konstantinopel, Kurdistan und Syrien. b/ Ak 50,- 

5525 1916 - 1918, drei FP-Belege der ”Euphrat-Flussabteilung” aus Djerablus am Euphrat (u.a. 
Marinesache mit Dienststempel., 1x mit zusätzlichem Briefstempel des Sonderkommandos 
500) mit Stempeln von Aleppo u. Konstantinopel bzw. mit Tarnstempel ”Deutsche Feldpost 
***” (Hgr.Jilderim). b/ Ak 160,- 

5526 1917, (27.2.), MIL.MISS.SMYRNA auf FP-Brief mit zweisprach.Brfstpl. ”Beratender Hygieniker 
bei der 5.Armee”, rotem L 2 ”Sendet keine Nahrungsmittel/nach der Türkei !” und Zensur-
Verschlußzettel Berlin C 2 (Beleg minimale Patina) 60,- 

5527 1917 (29.3.), MIL.MISS.GLEISSPITZE BAGDABAHN auf FP-AK mit Briefstempel ”KRAFTFAHR- 
FORMATION 512” aus Mardin/Kurdistan (26.3.). Ak 90,- 

5528 1917 (16.4.), MIL.MISS.KONSTANTINOPEL auf FP-Karte mit rückseitigem Zudruck (Meldung 
der Aufnahme in ein Lazarett) und zweisprach.Brfstpl. ”DEUTSCHES ETAPPEN LAZARETT * 
Konstantinopel *” 60,- 

P 5529 1917 (21.4.), MIL.MISS.GLEISSPITZE BAGDADBAHN auf FP-AK mit Brfstpl. 
”KRAFTFAHRFORMATION 514” aus Mardin/Kurdistan (20.4.) Ak 120,- 

5530 1917 (25.6.), MIL.MISS. A.O.K. 6 auf FP-Brief aus Mossul (Irak) mit Briefstempel ”Kraftwagen 
Kolonne 508 a ***” und Zensur-Verschlußzettel Berlin C 2 (Beleg links mit leichten 
Randmängeln). b 80,- 

5531 1917 (8.7.), MIL.MISS.A.O.K. 4 auf FP-Brief mit Briefstempel ”KGL.PREUSSISCHE FELD-
FLIEGER-ABTEILUNG 300” (”300” handschriftlich ergänzt). b 80,- 

5532 1917 (10.8.), MIL.MISS.JERUSALEM auf FP-AK mit Briefstempel ”Ballon-Abwehr-Kanonen-
Zug Nr. 136 (Beleg leichte Randspuren). Ak 50,- 

5533 1917 (29.8.), MIL.MISS.JERUSALEM auf FP-Karte mit Truppenstpl. (L 2) ”Haubitzbatterie 
Nr.2/des k.u.k.Gebirgsartillerieregiments Nr.6” + L 1 ” Zensuriert !” nach Wien 60,- 

5534 1917 (7.9.), Tarnstempel ”Deutsche Feldpost ***” (DFP 2216) auf FP-AK aus Konstantinopel 
mit Brfstpl. ”KÖNIGL.PREUSS.FLIEGER-ABTEILUNG 303” Ak 90,- 

5535 1917 (17.9.), Tarnstempel ”Deutsche Feldpost ***” (DFP 2216) auf FP-AK mit Briefstempel 
”K.Bayer.Flieger-Abteilung 304” aus Konstantinopel. Ak 90,- 

5536 1917 (20.9.), MIL.MISS.MARDIN auf FP-AK mit Brfstpl. ”KRAFTFAHR-FORMATION 512” vom 
Einsatz in Kurdistan Ak 80,- 

P 5537 1917 (27.9.), MIL.MISS.MAMURE auf FP-AK mit schwarzem Brfstpl. ”KRAFTFAHRFORMATION 
* No. 513 *'' Ak 100,- 

5538 1917 (21.11.), Tarnstempel ”Deutsche Feldpost ***” (DFP 372 Damaskus) auf FP-AK mit 
Briefstempel ”KÖNIGL.PREUSS.FLIEGER-ABTEILUNG 303”. Ak 90,- 

5539 1917, fünf FP-Belege mit Stempel ALEPPO, A.O.K.4 und Tarnstempel (3) ”Deutsche Feldpost 
***” (Hgr.Jilderim) mit Briefstempeln von verschiedenen Kraftwagen-Formationen aus 
Konstantinopel, Syrien und Palästina. b/ Ak 80,- 

5540 1917/18, zwei verschiedene Briefstempel der Königl. Preuss. Feldartillerie-Abteilung 701 
des Asienkorps auf vier FP-Belegen aus Neuhammer/Queis (Aufstellungsphase), 
Konstantinopel (1) und Syrien (2) mit Tarnstempel (3) ”Deutsche Feldpost ***” (Hgr. 
Jilderim). b/ Ak 70,- 

5541 1917/18, vier FP-Belege mit Stempel JERUSALEM, KONSTANTINOPEL (2) bzw. Tarnstempel 
”Deutsche Feldpost ***” (Hgr. Jilderim) und Briefstempeln verschiedener 
Sanitätsdienststellen. b/ Ak 60,- 

P 5542 1918 (18.1.), Tarnstempel ”Deutsche Feldpost ***” (DFP 372 Damaskus) auf FP-AK mit 
Brfstpl. ”K.Bayer.Flieger-Abteilung 304 *” Ak 150,- 

5543 1918 (21.2.), MIL.MISS.KONSTANTINOPEL auf FP-Vordruckkarte (Jux-Karte mit Fliegermotiv) 
mit Briefstempel ”Königl. Preuss. Jagdstaffel Nr. 1 der Heeresgruppe F.”. Ak 50,- 
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5544 1918 (28.2.), MIL.MISS.MAMURE auf FP-Karte eines Oberarztes mit zweisprachigem 
Briefstempel. ”Deutsches Etappenlazarett * Amanus Hassan Beyli *”. b 80,- 

5545 1918 (3.4.), MIL.MISS.MARDIN (Luxusabschlag) auf kleinem provisorischen FP-Brief mit 
Briefstempel ”DEUTSCHER VERBINDUNGSOFFIZIER * MARDIN *”. b 70,- 

5546 1918 (13.4.), MIL.MISS.MAMURE auf FP-Brief mit rotem Briefstempel 
”KRAFTFAHRFORMATION * No 513 *”. b 80,- 

P 5547 1918 (10.6.), MIL.MISS.KUTAHIA (klarer Abschlag der Stempelseltenheit) auf FP-AK mit 
Abs.-Angabe vom Eisenbahn-Sonderkdo. 12 auf Transport in die Türkei. Ak 700,- 

5548 1918 (28.6.), Tarnstempel ”Deutsche Feldpost ***” (DFP 371 Tull Kerim) auf FP-Karte aus 
Danabe”/Palästina (26.6.) mit Briefstempel ”Divisions-Funker-Abteilung 1724 * Leichte 
Station Nr. 4 *”. b 80,- 

5549 1918, MIL.MISS.MAMURE auf zwei FP-Belegen (AK, Faltbrief) 80,- 
5550 1918, Rahmenstempel ”Briefstempel/Pionier-Komp.205” in violetter bzw. schwarzer 

Stempelfarbe auf 2 FP-Karten mit Stempel MIL.MISS.KONSTANTINOPEL (Anmarsch zur 
Front) bzw. ”Deutsche Feldpost ***” (DFP 372 /Damaskus). b/ Ak 70,- 

Deutsch-Neuguinea - Vorläufer 
5551 1899, 2 Mk. dunkelrotkarmin, Briefstück, Stempel STEPHANSORT, Mi 500,-, Dr. Steuer 2fach V37e d 170,- 

P 5552 1898, GA-Umschlag 10 Pf Krone/Adler mit Zusatzfrankatur 3 Pf (2) und 25 Pf als Einschreiben 
von HATZFELDHAFEN (K1) nach Mainz. Rückseitig Transitstempel von Niederländisch-Indien 
und Ausgabestempel von Mainz. Seltener Brief mit guter Abstempelung. Doppelt signiert 
BOTHE BPP. VU13, 45,49 b 400,- 

Deutsch-Neuguinea 
P 5553 1906, Einschreibebrief mit 5 M Kaiseryacht vom rechten Bogenrand, Stempel 

HERBERTSHÖHE, Einschreibzettel, ursprünglich von Matupi, mit Herbertshöhe überstempelt. 
Signiert BOTHE BPP. 19 b 200,- 

5554 • 1907 Ansichtskarte (Dampfer ”Prinz Sigismund”) von Deutsch-Neuguinea über Manila und 
Singapur nach Penang, frankiert mit 10 Pf. Germania entwertet ”DEUTSCHE SEEPOST NEU- 
GUINEA- ZWEIGLINIE 24/6 07”, daneben entspr. Transit- und Ankunftstempel. 86 Ak 80,- 

Deutsch-Neuguinea - Britische Besetzung 
P 5556 1914, 1 M Kaiserjacht überdruckt G.R.I 1s., Type II), ungebraucht mit großen Teilen des 

Originalgummis, kleine dünne Stelle, Attest BPA. 12 *    800,- 
P 5557 1914/1915, 2s. auf 2 Mark blau, enger Aufdruck, farbfrisches Exemplar in guter Zähnung, 

ungebraucht mit Originalgummi und Falzresten. Fotoattest BPA. Nur 113 Marken wurden 
überdruckt. (Mi. 3000,- €)   
1914/1915, 2s. on 2m. blue, narrow spacing, fresh colour and well perforated, mint original 
gum with hinge remnants. Certificate BPA. Only 113 stamps were surcharged. (SG £4000). 13 I *    500,- 

Deutsch-Neuguinea - Ganzsachen 
P 5558 1899, Ganzsachenkarte 5 Pfg. grün mit farb- und wertstufengleicher Zusatzfrankatur von 

”HERBERTSHÖH 3.6.99” nach Hongkong mit Ankunftsstempel 27.6.99 und weitergeleitet 
nach Tamsui/Formosa mit Ankunftsstempeln von Taipeh und Tamsui 2.7.99, einige minime 
Beförderungsspuren (belanglos). Attraktive und seltene Verwendung, mit allen Stempeln 
vorderseitig. P1+2 GA 200,- 

Deutsch-Ostafrika - Vorläufer 
P 5559 1889, 2 Mark lebhaftgraulia, Sechserblock, gebraucht mit Einkreisstempel ”APIA ** 3 12 

90”, farbfrisch, kleine Mängel, signiert Lantelme BPP, Steuer BPP, Atteste Lantelme und 
Jäschke-Lantelme. V 37 d (6) g 1.800,- 

5560 1896, 2 Mk. dunkelrotkarmin, auf Paketkartenbriefstück, Stempel MIKINDANI 7/7/96, Mi 
50,-. signiert Dr. Steuer 2fach VO37e d 100,- 

5561 1891, Adler, 20 Pfg. kobaltblau, Einzelfrankatur auf Bedarfsbrief, Stempel DARESSALAAM 
2/12/91 nach Darmstadt, gepr. Dr. Steuer BPP, Mi 440,- VO48c b 130,- 

Deutsch-Ostafrika - Vorläufer: Zanzibar 
P 5562 1878, Eingangspost: Brief aus Eisenberg/Sachsen-Altenburg an ”Herrn Gustav Denhardt, 

Ingenieur/c/of German Consulat Sansibar”. Interessantes Dokument in Bezug auf Deutsch-
Ostafrika. Denhardt war Ostafrika-Forscher und Kaufmann aus Ilmenau/Thüringen. 
Rückseitig Transit Brindisi und Ank.-Stpl. des Britisch-Indischen Postamt auf Zanzibar. DR 24 (2) b 100,- 

Deutsch-Ostafrika 
5563 1893, Überdruck-Ausgabe, 2 P. auf 3 Pfg. mit Plattenfehler III, sauber gestempelt, Mi 400,- 1PFIII g 90,- 
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5564 1901, Schiff, 3 R. dunkelkarminrot/grünschwarz, sauber gestempeltes Prachtstück, gepr. 
Siebentritt BPP, Mi 800,- 21a g 170,- 

5565 1905/20, Schiff mit Wz., 2½ H., postfrisches waagerechtes Unterrandpaar mit HAN H 
2319.19, Mi 500,- 30II **/ p 90,- 

P 5566 1908 Ganzsachendoppelkarte 2+2 Pf. Germania von Gembitz (heute in Polen) nach 
Wilhelmsthal in Deutsch-Ostafrika via Tanga, und retour, zusätzl. frankiert mit 3 Pf., 
gestempelt ”KREUZ (OSTBAHN) 29.5.08” mit Transit- und Ankunftstempel, sodann in 
Wilhelmsthal mit 'Kaiseryacht' 2½ Pf. und 4 Pf. gestempelt am 6.7.08 und ebenso retour 
nach Gembitz.

30+31 + 
DR-GA P 66 GA 100,- 

P 5567 • 1912, 4 H. (4) und 15 H. auf GSK Sansibar/Zanzibar (Unterlage) eingeschrieben ab ”Tanga 
18.9.12” nach Berlin mit Ankstpl. vom 11. Oktober, interessanter R-Zettel ”In Berlin 2 / 
nachträglich gebucht.”. 33, 31(4) etc. GA 100,- 

5568 1913, 30 H. karmin/schwarz m.Wz., waagerechtes Paar (einmal eckrund) auf R-Brief von 
”MUANSA 19.7.13” nach Basel mit rs. Transitstempel Mombasa und Ankunftsstempel 
17.VIII.13, Kuvert leichte Spuren. 35 (2) b 80,- 

5569 1905/20, Schiff mit Wz., 60 H. mit Plattenfehler I, gestempelt, tadellose Erhaltung, Foto-
Attest Jäschke-Lantelme BPP (2013), Mi 450,- 37I g 70,- 

5570 1905/20, Schiff mit Wz., 3 R., Kriegsdruck, gez. 26:17, Mittelstück der Type II, ungebraucht, 
in tadelloser Erhaltung, eine seltene Marke, Foto-Attest Jäschke-Lantelme BPP (2008), Mi 
900,- 39IIAIIa *    250,- 

P 5571 1916 Aushilfs- sog. WUGA-Marken 2½ H. im Typenpaar I+II, 7½ H. in Type I sowie im 
Typenpaar I+II und die 1r., alle ungebraucht in typischer, teils leicht fleckiger Erhaltung, teils 
mit Altsignaturen. (Mi. 2130,- €) III - V (*)  400,- 

P 5572 1916, linkes Randpaar 1 Rupie graurot der nicht verausgabten sog. WUGA-Ausgabe, Attest 
Steuer. V (*)/ p 1.000,- 

P 5573 1916, WUGA, 1 R. graurot, ungebraucht, in üblicher Beschaffenheit, sign. Pfenninger, Mi 
1700,- V (*)  300,- 

Deutsch-Ostafrika - Britische Besetzung (Mafia) 
P 5574 1915: Deutsch-Ostafrika 45 H. karmin/schwarz mit Handstempelaufdruck »G.R. | POST | 

6 CENTS | MAFIA« in violett, ungebraucht mit vollem Originalgummi, signiert ”Hoffmann-
Giesecke”. Attest Scheller.   
1915: German East Africa 45 H. mauve/black, handstamped »G.R. | POST | 6 CENTS | MAFIA« 
in black, mint with full original gum, signed ”Hoffmann-Giesecke”. Certificate Scheller. 17, SG M 17 *    4.500,- 

Deutsch-Ostafrika - Ganzsachen 
5575 1899, Ganzsachenkarte 3 P. auf 5 Pfg. grün bedarfsgebraucht mit viel Text (in Kurzschrift) 

von ”DAR-ES-SALAAM 12.11.99” nach Böhen/Kgr.Bayern mit vs. Ankunftsstempel 17.12., 
einen Tag später nachfrankiert mit 5 Pfg. (Eckfehler) und weitergeleitet nach Sontheim mit 
Ankunftsstempel 18.12., Karte mit einigen unauffälligen Beförderungsspuren. Interessante 
und nicht häufige Kombination! P5 GA 80,- 

Deutsch-Ostafrika - Besonderheiten  
siehe auch 7105

P 5576 1915 (23.8.), RUANDA DEUTSCH-OSTAFRIKA auf 7 1/2 Heller GA-Kte aus ”Kirinda” (15.8.) 
nach Riggenberg/Schweiz (Ank.Stpl. vom 22.9.19 !!) mit seltener Lokalzensur (Dienstsiegel 
des Kais.Residenten von Ruanda + handschriftl. Zensurparaphe) und roter Postzensur 
”Zensur passiert * Deutsch-Ostafrika *” GA 1.000,- 

Deutsch-Südwestafrika 
5577 + 1899 Destination IRLAND: Ansichtskarte (”Gruss aus ...” mit Elefanten) gebraucht nach 

Rosefield, Blackrock, Dublin in Irland, frankiert mit Paar 5 Pf. grün gestempelt ”SWAKOPMUND 
20/6 99”. Die Karte leicht fleckig und Falzspuren bildseitig, sonst in guter Erhaltung. Eine 
seltene Detsination aus den deutschen Kolonien. 2 (2) Ak 80,- 

5578 + 1898/99 Zwei Lithokarten nach Deutschland, dabei Karte ”Gruss aus DSWA” von Gibeon 
1898 nach Wettin, weitergeleitet nach Donndorf sowie Karte ”Gruss aus ...” 1899 von 
Otjimbingue in die Nähe von Reichelsheim im Odenwald, beide frankiert mit 10 Pf.und den 
entsprechenden Stempeln. Die Karten mit leichten Flecken bzw. Knittern, soweit aber gute 
Bedarfserhaltung, erste Karte signiert Zenker. 3 (2) Ak 80,- 

5579 1901/1908, 3 Einschreibebriefe mit verschiedenen Frankaturen aus MARIENTAL (Orstname 
auf E.-Zettel handschriftlich eingetragen, Umschlag oben etwas verkürzt), aus WINDHUK 
(Orrtsname auf E.-Zettel eingestempelt) und aus KALKFELD (Aufgabestempel ohne Jahr). 
Teils etwas Gebrauchsspuren, jedoch interessantes Trio. ex 4/25 b 150,- 

5580 1897, Adler, 25 Pfg. und 50 Pfg., zwei ungebrauchte Prachtstücke, gepr. Grobe, Mi 560,- I-II *    100,- 
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5581 1898, Überdruck-Ausgabe, 3 Pfg. mit Plattenfehler I, sauber gestempelt, Mi 240,- 5bI g 70,- 
P 5582 + 1900 Post von DSWA nach TOGO: Ansichtskarte (Gross-Windhoek + Gouverneur Major 

Leutwein) gebraucht von Windhoek nach Klein-Popo im Togo-Gebiet, frankiert mit 5 Pf. 
grün gestempelt ”WINDHOEK DEUTSCH-SÜDWESTAFRIKA 23/10 00”, mit Transitstempeln 
von Agou (7.11.), Colonou (10.11.), Poutnovo (13.11.), Grand Popo (17.11.) und Ouidan 
(18.11. bildseitig), alle Dahomey, sowie Laiton (15.11.). Karte links etwas bügig, sonst aber 
in guter Erhaltung. Eine seltene Post von Kolonie zu Kolonie. 6 Ak 100,- 

5583 + 1899/1900 Zwei attraktive Lithokarten, dabei Karte ”Ansichten von Nama-Land” 1899 von 
Windhoek nach Pasing, und Karte ”Kongostaat und Kongostreit von Mittelafrika - Das Innere 
der Station Vivi” 1900 von Swakopmund nach Lienz in Österreich. 7 (2) Ak 80,- 

P 5584 1899 25 Pf. orange gebraucht mit Stempel ”(SWAKOP)MUND 3/2 00”, in sehr guter 
Erhaltung. Eine seltene Entwertung vor Juni 1900! Signiert ”Richter” und ”Gebr. Senf 
Leipzig”. (Mi. 1300,- €) 9 g 250,- 

5585 1901, 2 Einschreibe-Postkarten mit Zusatzfrankaturen von KUBUB und RAMANSDRIFT, 
beide vom Juli 1901, über Kapstadt gelaufen (auf beiden Karten vorder- oder rückseitig der 
Einschreibe-Stempel von Kapstadt im Transit). P2, ex 11/13 GA 150,- 

5586 + 1902/1914 Zwei Inlandsbelege, mit Brief der doppelten Gewichtsstufe 1902 als 
Portopflichtige Dienstsache des Kais. Gerichts Windhoek nach Rehoboth, frankiert mit 20 
Pf. (Umschlag rechts verkürzt, Mittelbug, Ank.stempel rückseitig) sowie Ansichtskarte 1912 
von Lüderitzbuch an eine Polizeistation AUS. 14, 25 b/ Ak 80,- 

P 5587 1908, Einschreibebrief mit 5 Pf und 25 Pf Kaiseryacht, Stempel OTJOSONJATI, nach 
Deutschland. 15, 25 b 100,- 

P 5588 1906, Schiffszeichnung o.Wz. 1 Mark rot, zwei Werte, sowie 40 Pfg. karmin/schwarz auf 
vollständiger Paketkarte (Mittelfaltung) von ”SWAKOPMUND 27.7.06” nach Flensburg mit 
rs. Transit- und Ankunftsstempeln Hamburg+Flensburg 23.8.06. Ein Wert 1 Mark mit 
leichter Randklebung (ohne die Zähnung zu beeinträchtigen) und einer unauffälligen 
Fehlstelle oben links, gesamthaft gute und attraktive Bedarfserhaltung! 20 (2), 17 b 1.000,- 

5589 1902, 4 Einschreibebriefe mit 1, 2, 3 und 5 M Kaiseryacht, alle mit Stempel OMARURU, nach 
Nürnberg. Vorderseitig geringer Stempelspiegel, Marken nicht betroffen. 20, 21, 22, 23 b 100,- 

5590 1906/19, Schiff mit Wz., 1 Mk., gez. 25:17, postfrisches Prachtstück, Mi 320,- 29B **   70,- 
P 5591 1906-19 Die 4 Markwerte je mit 25:17 Zähnungslöchern, alle postfrisch, dabei 2 M. mit 

Bogenrand unten sowie 5 M. mit Bogenrand rechts und Befund M. Jäschke-Lantelme BPP. 29 B - 32 B **   200,- 
P 5592 1907, Einschreibebrief mit 5 M Kaiseryacht vom linken Bogenrand, Stempel OKASISE, nach 

Leipzig. Geringe Gebrauchsspuren und zwei kleine Falzreste rückseitig. 32 b 200,- 
5593 + 1901/1913 Vier interessante Belege, mit 1.) Lithokarte 1901 von Swakopmund nach 

Frankfurt, 2.) Lithokarte 1911 von Seeheim nach USA (bildseitig frankiert, 2 Nadellöcher), 
3.) Ansichtskarte Deutsch-Ostafrika 1911 von Daressalam nach Deutschland und 4.) Brief als 
Drucksache 1913 von Windhoek nach Deutschland. b/ Ak 120,- 

Deutsch-Südwestafrika - Ganzsachen 
5594 + 1898/1906 Vier verschiedene, gebrauchte Ganzsachen, dabei 1.) Kartenbrief Krone/Adler 

10 Pf. des Deutschen eiches 1898 von Omaruru nach Dömitz, Deutschland, signiert Bothe 
2.) GA-Karte 10 Pf. gebraucht 1899 von Keetmanshoop nach Daressalam über Bagamoyo 
und Durban, 3.) Karte 5 Pf. 1900 von Marienthal (30.3.) nach Kleinfurra (26.5. oder 26.6.) 
über Gibeon (10.4.), (Anm. auf der Karte: ”Weekly Messenger Post Kalkfontein-Marienthal-
Gibeon”) und 4.) Karte zu 5 Pf. 1906 von Usakos nach Windhoek über Okahandja, jeweils 
mit den entsprechenden Stempeln.

VK3, P2, P5, 
P13 GA 120,- 

P 5595 1900 Antwortkarte der Ganzsachendoppelkarte 10+10 Pf. gebraucht von Tanga, Deutsch-
Ostafrika nach Berlin, gestempelt ”TANGA 23/6 04” und mit Ankunftstempel vorderseitig, 
ohne Text rückseitig, in guter Erhaltung. Sign. Czimmek BPP P 16 A GA 200,- 

5596 + 1902 Privatganzsache 5 Pf. mit rückseitigem, illustriertem Zudruck ”Zweite 
Landwirtschaftliche Ausstellung in Windhoek am 20. u. 21. Juni 1902”, gebraucht nach New 
York City, zusätzlich frankiert mit gleicher 5 Pf. und entwertet ”HOHEWARTE DEUTSCH-
SÜDWEST-AFRIKA 22/6 02”, mit Ankunftstempel bildseitig. Die Karte oben mit einem Fleck, 
soweit aber in guter Erhaltung. PP 4 + Mi. 8 GA 80,- 

Deutsch-Südwestafrika - Stempel 
P 5597 1912, ”OKAUKWEJO 28.11.12”, klarer Abschlag auf Ansichtskarte ”D.S.W.Afrika. Eingeborene 

b.Neu-Barmen.” nach Heidelberg. 25 Ak 150,- 
5598 1915 South African Field Post in SWA: Four different Field Post datestamps (FPO 4 (one with 

centered ”4”, a second with ”4” off center, 5 and 6) on three picture postcards (German 
SWA) and one postal stationery letter card from Windhuk, with various censor marks, one 
with cancelled tax h/s ”T/20c.”, in slightly mixed condition. GA/ b 100,- 
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Deutsch-Südwestafrika - Besonderheiten 
5599 1906, ”Von der Feldpost unbestellbar zurückgekommen / Marine-Postbüreau”, gelber 

Klebezettel nebst violettem L4 ”Empfänger ist nach Deutschland zurückgekehrt 
Heimatadresse unbekannt Marine-Postbureau” rs. auf eingehendem Brief ab Apolda 
10.10.06 (fleckig) an Feldpostadresse in DSWA, am 29.4.07 retour mit Eingangsstempel/-
vermerk. b 80,- 

Deutsche Kolonien - Kamerun-Vorläufer 
5600 1887, Pfennig-Ausgabe, 5 Pfg., zwei Exemplare mit kleinen Qualitätseinschränkungen, 

Stempel KAMERUN 12/11/87 bzw. VIKTORIA, sign. Pauligk bzw. Bothe, Mi 600,-, Dr. Steuer 
für den Viktoria-Stempel 6fach V40II g 150,- 

5601 1888, Pfennig-Ausgabe, 20 Pfg., drei Einzelstücke, dabei Briefstück sowie 50 Pfg. 
dunkelgraugrün, zwei Einzelstücke, alle mit Stempel KAMERUN, dabei drei Exemplare ohne 
Jahreszahl, meist Pracht, die 50 Pfg. gepr. Bothe BPP, Mi 760,- V42b,c,44d g/ d 120,- 

5602 1888 Pfennig-Ausgabe, 50 Pfg. oliv, waagerechtes Paar, sauberer Stempel KAMERUN 
15/5/88, gepr. Gotw. Zenker BPP, Mi 360,- + V44b g/ p 100,- 

5603 1890, Pfennig-Ausgabe, 50 Pfg., waagerechtes Paar auf Briefstück, Stempel KAMERUN 
6/1/90, gepr. Bothe BPP, Dr. Steuer BPP, Mi 360,- V44b d/ p 60,- 

5604 1896, 2 Mk., auf Paketkartenbriefstück, Stempel KRIBI, Kabinett, gepr. Bothe BPP, Dr. Steuer 
BPP, Mi 200,-, Dr. Steuer 3fach V37e d 170,- 

P 5605 1895 Senkr. Dreierstreifen 2 M. braunpurpur zusammen mit senkr. Paar und Einzelstück der 
50 Pf. mattrosabraun auf Briefstück eines übergewichtigen Leinenbriefes, sauber entwertet 
”KAMERUN 7 6 95”, in tadelloser Erhaltung. Signiert und Attest R.F. Steuer BPP.

V37e(3) + 
V50c(3) d 150,- 

5606 1895, Adler, 10 Pfg. mittelkarminrot, auf Paketkartenbriefstück, Stempel KAMERUN 3/8/95, 
gepr. Dr. Steuer BPP, Mi 450,- V47c d 100,- 

P 5607 1897, Einschreibebrief mit Krone/Adler 10 Pf (2) und 20 Pf (2) nach Leipzig, Stempel KRIBI 
(7/2/92). Etwas Patina und Gebrauchsspuren, geringe Öffnungsmängel, eine Marke 
Eckfehler. V47 (2), V48 (2) b 100,- 

Deutsche Kolonien - Kamerun  
siehe auch 2154

P 5608 1900 Kaiseryacht 5 M. grünschwarz/bräunlichkarmin, entwertet mit zwei sauberen 
Abschlägen des Brückenstempels ”DUALA 25.10.12”, in sehr guter Erhaltung. Tiefst geprüft 
Eibenstein BPP. (Mi. 600,- €) 19 g 100,- 

P 5609 1906, Einschreibebrief mit der 5 M Kaiseryacht aus der linken unteren Bogenecke, Stempel 
DUALA, nach Metternich bei Koblenz. Geringe Papierreste rückseitig. Signiert EBEL. 19 b 200,- 

P 5610 1911, Freimarke 20 Pfg. senkrecht halbiert (rechte Hälfte) mit nebengesetztem Postamts-
Dienstsiegel und Stempel ”LONGJI KAMERUN 19.5.11” auf Briefstück, farbfrisch, gut gezähnt 
und zeigt bis auf einen hellen Zahn unten keine weiteren Mängel. Fotoattest Jäschke-
Lantelme BPP (Mi€3.000,-). 10 H d 600,- 

P 5611 1919 1 M. dunkelkarminrot (Kriegsdruck), 26:17 Zähnungslöcher, tadellos postfrisch. Befund 
M. Jäschke-Lantelme BPP. (Mi. 450,- €) 24 II A **   100,- 

P 5612 1913, 5 M. Kaiseryacht im Friedensdruck mit Wasserzeichen, 26:17 Zähnungslöcher, 
grünschwarz/karminrot, gebraucht mit Datum-Brückenstempel ”DUALA 3 - 4.14”, ist eine 
Originalmarke mit echter Abstempelung. Die Marke ist farbfrisch, gut gezähnt und befindet 
sich in fehlerfreier, gebrauchter Erhaltung. Fotoattest Jäschke-Lantelme BPP (Mi€4.800,-). 25 I A g 900,- 

Deutsche Kolonien - Kamerun - Britische Besetzung 
P 5613 1915 Kompletter Satz von 13 Werten mit Aufdruck ”C.E.F.” und neuen Wertangaben 

zusammen auf Briefkuvert, jeweils gestempelt ”DUALA (Kamerun) a 15.9.15” (Stempel Type 
3, bestätigte Verwendung während dieser Zeit), keine weiteren Stempel (= 
Gefälligkeitsentwertung!). Der Umschlag mit senkr. Mittelbug (zwischen den Marken 
verlaufend). (Mi. für gestempelt 4000,- €) (T) 1-13 b/ x 800,- 

P 5614 1915, ½ d. auf 5 Pfg. grün im senkrechten Paar als portogerechte Frankatur von ”DUALA 
13.12.45” nach Lome/Togo mit vs. Zensur-L2 ”Passed by Censor at Lome (Togo)” und rs. 
Ankunftsstempel 26.12.15. 2 (2) b 150,- 

P 5615 1915, 1 S auf 1 M dunkelrot mit KOPFSTEHENDER Währungsbezeichnung ”s”, ungebraucht. 
Attest Scheller. 10 I, SG B 10 a *    250,- 

P 5616 1915, 3 S auf 3 M violettschwarz mit KOPFSTEHENDER Währungsbezeichnung ”s”, 
ungebraucht. Attest Scheller. 12 I, SG B 12 a *    250,- 
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Deutsche Kolonien - Kamerun - Ganzsachen  
siehe auch 5622

5617 1900, Doppelkarte Aufdruck 10 Pfg.+10 Pfg. gebraucht ab ”KAMERUN 3.1.00” nach Shanghai 
mit vs. Ankunftstempel 28.1. der deutschen Post, mit kurzer Nachricht, Antwortteil 
ungebraucht anhängend. Post zwischen den einzelnen deutschen Gebieten ist selten. P4 GA 100,- 

Deutsche Kolonien - Kamerun - Stempel 
5618 Adler, Ganzsache 10 Pfg., Stempel BIBUNDI 10/3/96 nach Dorum, vorderseitig 

Ankunftsstempel vom 27/4, absoluter Bedarf VP21 GA 150,- 
5619 BUAR 12/1/14 (Ersttag!), zentrierter Abschlag auf Schiff mit Wz., 10 Pfg., sign. Dr. Wittmann, 

gepr. Bothe BPP, ein seltener Stempel 22b g 250,- 
5620 KRIBI (Datumbrücken-Gitterstempel) 9/7/09, zentrischer Abschlag auf Schiff o. Wz., 5 Pfg., 

lediglich unter UV-Licht erkennbare optische Aufheller, sonst tadellos, seltener Stempel, 
Foto-Attest Jäschke-Lantelme (2009) 8 g 130,- 

5621 NGAUNDERE, zwei Abschläge auf Schiff mit Wz., 5 Pfg. bzw. 10 Pfg., letzteres Briefstück 21I,22a g/ d 90,- 
P 5622 1913, ”NJASSI (KAMERUN) 29.10.13”, klarer Abschlag auf Ganzsachenkarte nach Hamburg, 

mit kurzer Nachricht datiert ”Messo 24/10/13” sowie Absenderstempel ”JOHN HOLT&CO.
(LIVERPOOL) LIMITED / MESSO”. P15 GA 250,- 

P 5623 1906, schwarzes Dienstsiegel ”Station Sanga Ngoko Kamerungebiet *” mit handschriftl. 
Zusatz ”Mol. 26/III 06.” als provisorische Entwertung der Postagentur MOLUNDU auf zwei 5 
Pfg GA-Karten (1 x mit Bedarfstext: Ankündigung der Fahrt mit dem Dampfer ”Sanga” nach 
Kinshasa, 1 x GA-Doppelkarte mit rückseit.Grußtext) mit entfernter Zusatzfrankatur nach 
Guatemala/Mittelamerika mit Ank.Stpl. vom 2.6.06 GA 300,- 

Deutsche Kolonien - Kamerun - Besonderheiten 
5624 1906/14, zwei R-Briefe mit Stempel JAUNDE (Frankatur 2 x 3 Pfg + Randstück 25 Pfg) bzw. 

LOMIE (Frankatur senkrechter Dreierstreifen 10 Pfg aus ”Eta Süd-Kamerun”) nach 
Deutschland b 80,- 

5625 1914 (8.12.), JAUNDE KAMERUN auf Auslandsbrief (Briefränder mit Randgilbe) aus der 
Basler Missionsstation Sakbayeme mit 20 Pfg und rückseitiger früher Postzensur 
(handschriftlich ”Censiert !” mit Namensparaphe des Kaiserl.Oberrichters Dr.Schumacher) 
nach Bern/Schweiz (Ank.Stpl. vom 2.2.15) b 80,- 

Deutsche Kolonien - Karolinen 
P 5626 1899, 3 Pfg. - 50 Pfg., diagonaler Aufdruck, sind Originalmarken mit echter Gummierung 

und echtem Aufdruck. Die Marken sind farbfrisch, gut gezähnt und befinden sich in 
fehlerfreier Erhaltung, MiNr. 6 ist postfrisch, die restlichen Werte sind ungebraucht, sie 
sind teils verschieden signiert. Fotoattest Jäschke-Lantelme BPP (Mi€5250,-). 1 I - 6 I */ ** 1.000,- 

P 5627 1899, 3 Pfg. bis 50 Pfg. mit diagonalem Aufdruck, kpl. gestempelter Satz, davon drei Werte 
auf Briefstücken, gebraucht mit Einkreisstempeln ”PONAPE” bzw. ”YAP”. Die Marken sind 
farbfrisch, gut gezähnt und befinden sich in fehlerfreier, gebrauchter Erhaltung, Die 
Marken bzw. Briefstücke tragen teils verschiedene (Prüf)Zeichen, sehr seltener Satz! 
Fotoattest Jäschke-Lantelme BPP (Mi€7.000,-). 1 I - 6 I g/ d 1.400,- 

5628 1899, Adler, diagonaler Aufdruck, 3 Pfg., ungebraucht, sign. Drahn und Richter, Mi 750,- 1I *    130,- 
5629 1899, Adler, diagonaler Aufdruck, 5 Pfg., ungebraucht, Prachtstück, Foto-Attest Jäschke-

Lantelme BPP, Mi 750,- 2I *    130,- 
P 5630 1910, 5 Pf auf 3 Pfg. Kaiseryacht, dunkelockerbraun mit KOPFSTEHENDEM Aufdruck, 

sogen. 2. ”Ponape”Aushilfs-Ausgabe mit Einkreissegmentstempel ”PONAPE KAROLINEN 
12.7.10” auf Ansichtskarte (Teilansicht der Kolonie) mit nebengesetztem Dienstsiegel und 
Text nach Deutschland. Die Marke ist farbfrisch, gut gezähnt und befindet sich in 
fehlerfreier, gebrauchter Erhaltung, sie wurde abgelöst und replaziert, die Karte zeigt links 
eine kleine Schürfstelle. Fotoattest Jäschke-Lantelme BPP (Mi€7.000,-). 7 Pv K Ak 1.400,- 

P 5631 1910, Freimarke 20 Pfg. senkrecht halbiert (linke Hälfte) mit nebengesetztem Postamts-
Dienstsiegel und Einkreissegmentstempel ”PONAPE KAROLINEN 12/7 10” auf Briefstück, 
farbfrisch, gut gezähnt und in fehlerfreier gebrauchter. Fotoattest Jäschke-Lantelme BPP 
(Mi€3.000,-). 10 H d 600,- 

P 5632 1912, Einschreibebrief mit 5 M Kaiseryacht, violetter Stempel PONAPE, nach Stuttgart. 
Rückseitig kleine Falzreste und etwas Patina. Signiert MANSFELD. 19 b 200,- 

Deutsche Kolonien - Kiautschou-Vorläufer 
5633 2 Mk. dunkelrotkarmin, auf Paketkartenbriefstück, Stempel TSINTAU-CHINA, Kabinett, gepr. 

Dr. Steuer BPP, Mi 700,- V37e d 150,- 
5634 2 Mk. dunkelrotkarmin, auf Paketkartenbriefstück, Stempel TSINTAU a - KIAUTSCHOU 

27/5/99, Prachtbriefstück, gepr. Bothe BPP, Mi 700,-, Dr. Steuer + 20% V37e d 150,- 
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5635 Adler, 10 Pfg., Einzelfrankatur auf chinesischer Zierbrief, Stempel TSINTANFORT nach Kirn, 
rückseitig Ankunftsstempel, Frankatur und Umschlag mit qualitativen Einschränkungen, 
dennoch dekorativ V47d b 70,- 

Deutsche Kolonien - Kiautschou - Mitläufer 
5636 1901, Kiautschou, Adler, steiler Aufdruck, 3 Pfg., Briefstück, Stempel TAPUTUR 16/8/01, 

gepr. Kilian, Mi 25,-, Dr. Steuer 10fach M 1 II a d 70,- 
5637 China, steiler Aufdruck, 20 Pfg., Briefstück, Stempel KAUMI 19/2/02, Mi 240,-, Dr. Steuer 

2fach M4II d 100,- 

Deutsche Kolonien - Kiautschou  
siehe auch 7029

P 5638 1900, 5 Pf. auf 10 Pfg. lebhaftlilarot, Überdruck in Type 1, gebraucht mit Einkreisstempel 
”(T)SINGTAU 21/7 00”. Die Marke ist farbfrisch und zeigt bis auf einen leichten Querbug, 
leichte Randfehler sowie etliche, vorderseitig mit Fremdmasse abgedeckte Zähne keine 
weiteren Mängel. Fotoattest Jäschke-Lantelme BPP (Mi€5.000,-). 2 g 800,- 

5639 1907, 2 C. grün als Zusatzfrankatur auf D.P.China-Ganzsachenkarte 2 C. auf 5 Pfg. gelaufen 
mit ausführlichem Text per Bahnpost ”TSINGTAU-TSINAFU ZUG 2 3.1.07” nach Deutschland 
mit Ankunftsstempeln 9.2.07. Das notwendige Porto für eine Postkarte nach Deutschland 
betrug 2 C.

19+DP China 
P14 GA 80,- 

P 5640 1907, 4 C. u. 10 C. mit Stempel ”Tsingtau 22 6 07” rückseitig auf Einschreibe-Rotbandbrief 
nach Tientsin mit Lunarstempel und zweisprachigem ”Tientsin 25 Jun 01” 20, 21 b 300,- 

P 5641 1905, 1½ Dollar Kaiseryacht Querformat, gebraucht mit zentrisch aufgesetzten 
Einkreisstempel ”TSINGTAU b”, bis auf zwei stärker verkürzt Zähne (links oben unds rechts) 
in fehlerfreier Erhaltung, etwas höher signiert Bothe BPP (Mi€2.000,-). 26 A g 150,- 

P 5642 1905, 1½ $ Kaiseryacht ohne Wasserzeichen mit 26:17 Zähnungslöchern, schwarz(grau)
violett, gebraucht mit Einkreisstempel ”TSINGTAU 9.2.08”, ist eine Originalmarke mit echter 
Abstempelung. Die Marke auf Briefstück ist farbfrisch und zeigt bis auf einen ergänzten 
Zahn rechts oben keinen weiteren Mangel, sie wurde abgelöst und replaziert. Fotoattest 
Jäschke-Lantelme BPP (Mi€2.000,-). 26 A d 400,- 

P 5643 1905, 2½ $ Schiffstype, 26:17 Zähnungslöcher, grünschwarz/dunkelkarmin, gebraucht mit 
Einkreisstempel ”TSINGTAU 24/11 05” ist eine Originalmarke mit echter Abstempelung. 
Die Marke auf Briefstück ist farbfrisch, gut gezähnt und befindet sich in fehlerfreier, 
gebrauchter Erhaltung, Fotoattest Jäschke-Lantelme BPP (Mi€6.000,-). 27 A d 1.200,- 

P 5644 1905: 2 ½ $ grünschwarz/rot, ohne Wz., 25:16 Zähnungslöcher, gestempelt ”TSINGTAU 
KIAUTSCHOU *a 11/1 06”, in frischer, tadelloser Erhaltung. Versch. Signaturen und Fotoattest 
Dr. F. F. Steuer VÖB. (Michel 4.200,- €) 27 B g 800,- 

5645 1914, zwei Karten: 2 C. grün auf Ansichtskarte ”Tsingtau, Partie i. Gouverneurpark” ab 
”TSINGTAU 23.7.14” nach Shanghai // Dt.Post China 2 C. auf 5 Pfg. grün auf Ansichtskarte 
”HAPPY CHINA” (Abbildung von Chinesen) ab ”SCHANGHAI 28.8.14” nach Tsingtau. Beide 
Karten mit ausführlichem Text und adressiert an Herrn Vallon, der vor Kriegsausbruch in 
Shanghai beim Herrenausstatter Wielk&Mielenhausen tätig war, nach Kriegsausbruch als 
Landwehrmann nach Kiautschou einberufen wurde. Ein sehr ungewöhnliches und 
interessantes Duo!

29, DP China 
39 Ak 150,- 

P 5646 1905, 1 $ Kaiseryacht schwärzlichblau mit Wasserzeichen in Friedensdruck, 26:17 
Zähnungslöcher mit seltener Abart ”Wertziffer 1 kreuzweise schraffiert”, übergehend auf 
kleines Briefstück entwertet ”TSINGTAU KIAUTSCHOU *a 5/5 09”, in einwandfreier 
Erhaltung. Fotobefund R.F. Steuer BPP. (Mi. 500,- €) 35 I A PF I d 100,- 

5647 1905/19, Schiff mit Wz., 1 Dollar mit Plattenfehler I, ungebrauchtes Prachtstück, Foto-Attest 
Ronald F. Steuer (2013), Mi 350,- 35II B PFI *    90,- 

Deutsche Kolonien - Kiautschou - Ganzsachen 
5648 • 1899, Vorläufer-GSK (2): 10 Pf. mit Eindruck ”Nur für Marine-..” ab ”Tsintau 14/10 99” nach 

Stettin; und DP China 10 Pf. ab ”Tsingtau 12/2 01” nach Freienwalde/Oder, jeweils 
Bedarfsstücke mit viel Text. Zwei Karten. VP1, VP2 GA 120,- 

P 5649 1899, Krone/Adler-Postkarte mit Aufdruck, Stempel ”PONAPE/17/10/99/KAROLINEN”, 
vorderseitig Transitstempel der amerikanischen Militärstation in Manila auf den Philippinen. 
Interessanter Text (geschrieben am 14.X.1899): ”Vom Tage des Hißens der Deutschen 
Flagge auf den Karolinen...”. Geringe Patina und Gebrauchsspuren. P 1 GA 100,- 

P 5650 1906, Ganzsachenkarte 2 C. grün mit Zusatzfrankatur 2 C. grün (Eckfehler) und 10 C. 
ultramarin, portogerecht mit ausführlicher Nachricht per Einschreiben von ”TSINGTAU 
29.5.06” nach Milwaukee/USA mit Transit- und Ankunftsstempeln 20.6.+24.6. P5+19+21 GA 150,- 
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Deutsche Kolonien - Kiautschou - Stempel  
siehe auch 7104

P 5651 1902/06, Bahnpost (2) je Zug 2: 5 Pf. ”Tsingtau-Kiautschou Bahnpost Zug 2 20 1 02” auf AK 
”Brücke vor Peking” nach Vorra/Franken; 4 C. ”Tsingtau-Tsinanfu Zug 2 9/11 06” auf 
Rotbandbrief mit Inhalt nach ”Tsingtau 20.11.06”. Lt. Info Eichhorn BPP (2004) 
Absenderdatierung ”Weihsien” (dort im Bhf. eingeworfen) mit Ankstp. ”Tsingtau 9.11.06”.   
1902/06, TPO (2) both ”Zug 2” (return trips to Tsingtau): 5 Pf. ”Tsingtau-Kiautschou Bahnpost 
Zug 2 20 1 02” on ppc ”Bridge near Peking” to Germany. Also 4 C. tied ”Tsingtau-Tsinanfu Zug 
29/11 06” to red band cover to ”Tsingtau 20.11.06”. according private info Eichhorn BPP 
(2004) Senders remark ”posted at Weihsien station”. Usefull pair. b/ Ak 200,- 

Deutsche Kolonien - Kiautschou - Kriegsgefangenenpost 
P 5652 1916, ”SERVICE DES PRISONNIERS DE GUERRE”, Vordruckumschlag der ”Hülfsaktion für 

Deutsche u. Österr.-Ungar. Gefangene in Sibirien / Tientsin Nord China” mit Stpl. ”TIENTSIN 
a DEUTSCHE POST 23 2 16” und R-Stempel ”TIENTSIN / EINGESCHRIEBEN” über Shanghai u. 
New York nach Horda/Ungarn mit Ankunftsstempel 11.7.16, ungarische Zensur, unbekannt 
und retour, rs. neun Transit- und Ankunftsstempel. b 150,- 

Deutsche Kolonien - Kiautschou - Besonderheiten 
P 5653 1900, Feldpostkarte mit dem ersten provisorischen Stempel von Kiaochow ”Kiautschou 

22/11 00” nach Grevenbroich. Absenderdatierung ”Kaumi den 15/11 00” b 100,- 
P 5654 1901, Ersttag der Einweihung der ”Shantung-Bahn” (Strecke Tsingtau-Kiautschou): 

Feldpostkarte mit Stempel ”Tsingtau-Kiautschou / Bahnhpost / Zug 1 / 8/4.01” nach 
Heidelberg und weitergeleitet nach ”Lauda 16.5.01”.   
1900,inauguration day of ”Shantung-Railway” (route Tsingtau-Kiaochow) on german 
fieldpost card marked ”Tsingtau-Kiautschou / Bahnhpost / Zug 1 / 8/4.01” to Heidelberg and 
fwd. to ”Lauda 16.5.01” b 100,- 

P 5655 1901, Feldpostkarte (farbig reliefierte Ansicht von Pirna mit Reichsadler, Hrsg. Gebr. Metz 
Tübingen) ab Pirna Mai 1901 nach Tsingtau/Kiautschou u. mehrfach nachgesandt Ak 150,- 

P 5656 1914 (18.9.), TSINGTAU KIAUTSCHOU ”c” auf gebührenfreier FP-AK ”Tsingtau Blick auf den 
Badestrand” aus der Belagerungszeit von Tsingtau (14.9. - 28.9.14) nach Plauen i.V. (Beleg 
Randknitter + etwas Alterspatina) Ak 120,- 

Deutsche Kolonien - Marianen 
P 5657 1899, 3 Pfg. mit diagonalem Aufdruck, lebhaftorangebraun, ist eine Originalmarke mit 

echter Gummierung und echtem Aufdruck. Sie ist farbfrisch, sehr gut gezähnt und befindet 
sich in fehlerfreier, ungebrauchter Erhaltung, Fotoattest Jäschke-Lantelme BPP (Mi€2.400,-). 1 I *    500,- 

P 5658 1899, 3 Pfg. mit diagonalem Aufdruck, lebhaftorangebraun, gebraucht mit Einkreisstempel 
”SAIPAN 1/1 oo” (Sorte II), ist eine Originalmarke mit echtem Aufdruck und echter 
Abstempelung. Die Marke ist farbfrisch, sehr gut gezähnt und befindet sich in fehlerfreier, 
gebrauchter Erhaltung, Fotoattest Jäschke-Lantelme BPP (Mi€1.000,-). 1 I g 200,- 

P 5659 1899, 5 Pfg. mit diagonalem Aufdruck, (lebhaft)opalgrün, gebraucht mit Einkreisstempel 
”SAIPAN 27/1 99” (Sorte I), ist eine Originalmarke mit echtem Aufdruck und echter 
Abstempelung. Die Marke ist farbfrisch und zeigt bis auf einen ausgebesserten Eckzahn links 
oben keine weiteren Mängel, Fotoattest Jäschke-Lantelme BPP (Mi€2.000,-). 2 I g 400,- 

P 5660 1899, 20 Pfg. mit diagonalem Aufdruck, violettultramarin, ist eine Originalmarke mit echter 
Gummierung und echtem Aufdruck. Sie ist farbfrisch, gut gezähnt und befindet sich in 
fehlerfreier, postfrischer Erhaltung, Fotoattest Jäschke-Lantelme BPP (Mi€700,-). 4 I **   150,- 

P 5661 1899, 25 Pfg. mit diagonalem Aufdruck, gelblichorange, ist eine Originalmarke echtem 
Aufdruck. Sie ist farbfrisch, gut gezähnt, befindet sich in ungebrauchter Erhaltung und zeigt 
bis auf einen leichten Querbug keine weiteren Mängel, die Gummierung zeigt keine originale 
Struktur. Fotoattest Jäschke-Lantelme BPP (Mi€3.200,-). 5 I *    500,- 

P 5662 1899, 25 Pfg. mit diagonalem Aufdruck, gelblichorange, gebraucht mit Einkreisstempel 
”S(AIPA)N 21/11 99” (Sorte I), ist eine Originalmarke mit echtem Aufdruck und echter 
Abstempelung. Die Marke ist farbfrisch, gut gezähnt und zeigt bis auf einen verklebten 
Flachriss links unten sowie eine rückseitige Bräunung bzw. Verfärbung keine weiteren 
Mängel, Fotoattest Jäschke-Lantelme BPP (Mi€3.200,-). 5 I g 600,- 

P 5663 1900, Adler 25 Pfg mit steilem Aufdruck in der guten Farbe dunkelorange mit 
KOPFSTEHENDEM Aufdruck des nur in Berlin ausgegebenen Bogens zu 100 Stück ist eine 
Originalmarke mit echter Gummierung und echtem Aufdruck. Die Marke ist farbfrisch, 
normal gezähnt und befindet sich in fehlerfreier, ungebrauchter Erhaltung. Sie trägt das 
Zeichen ”Kosack”, Fotoattest Jäschke-Lantelme BPP (Mi€2.800,-). 5 II K *    600,- 
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P 5664 1899, 50 Pfg. mit diagonalem Aufdruck, lebhaftrötlichbraun, ist eine Originalmarke mit 
echter Gummierung und echtem Aufdruck. Sie ist farbfrisch, sehr gut gezähnt, befindet sich 
in ungebrauchter Erhaltung und zeigt bis auf eine punkthelle Stelle im Falzbereich keine 
weiteren Mängel, Fotoattest Jäschke-Lantelme BPP (Mi€3.200,-). 6 I *    500,- 

P 5665 1899, 50 Pfg. mit diagonalem Aufdruck, lebhaftrötlichbraun, gebraucht mit Einkreisstempel 
”(SAIPAN) (...)” (Sorte II), ist eine Originalmarke mit echtem Aufdruck und echter Abstempelung. 
Die Marke ist farbfrisch und zeigt bis auf einen ausgebesserten Randbereich rückseitig unten 
rechts keine weiteren Mängel, Fotoattest Jäschke-Lantelme BPP (Mi€1.200,-). 6 I g 200,- 

P 5666 1908 Ganzsachendoppelkarte 2+2 Pf. Germania von Augustwalde nach Saian, Marianen, 
und retour, zusätzl. frankiert mit 3 Pf., gestempelt ”AUGUSTWALDE (NEUMARK) 27.5.08”, in 
Saipan mit 'Kaiseryacht' 3 Pf. (mit Bogenrand unten) und 5 Pf. zufrankiert und gestempelt 
am 20.10.08. Die Doppelkarte mit senkr. Mittelbugspur, sonst gut erhalten. 7+8 + DR GA GA 100,- 

P 5667 1913, Einschreibebrief mit der 5 M Kaiseryacht, Stempel SAIPAN, nach Frankfurt/M. 19 b 200,- 

Deutsche Kolonien - Marshall-Inseln - Vorläufer 
5668 1890, Pfennig-Ausgabe, 5 Pfg., Viererblock, links mit Zähnungsmängeln, zentrischer Stempel 

JALUIT, handschriftliche Prüfnotiz Bothe BPP V40II g/ v 220,- 

Deutsche Kolonien - Marshall-Inseln 
P 5669 1899, 3 Pfg. Jaluit-Ausgabe hellockerbraun, sog. Urdruck-Ausgabe, mit echtem Aufdruck 

befindet sich in ungebrauchter Erhaltung und zeigt bis auf einen leichten Stockansatz keine 
weiteren Mängel, Fotobefund Jäschke-Lantelme BPP. 1 I U *    200,- 

P 5670 1899, 3 Pfg. lebhaftbraunocker, Jaluit-Ausgabe, auf Briefstück mit vollem zentrischem 
Abschlag ”JALUIT MARSCHALL-INSELN 10/11 99”. Die Marke auf Briefstück ist farbfrisch, gut 
gezähnt und befindet sich in fehlerfreier, gebrauchter Erhaltung. Fotoattest Jäschke-
Lantelme BPP. (Mi€2.600,-). 1 I b d 500,- 

P 5671 1899, 3 Pfg. lebhaftbraunocker, Jaluit-Ausgabe, auf Briefstück mit vollem zentrischem 
Abschlag ”JALUIT MARSCHALL-INSELN 15/11 99”, in tadelloser Erhaltung, mehrfach signiert 
sowie Fotoattest M. Jäschke-Lantelme BPP. (Mi. 2.600,- €). 1 I b d 500,- 

5672 1899, Adler, 3 Pfg. lebhaftorangebraun, ungebraucht, Kabinett, Mi 350,- 7b *    90,- 
P 5673 1906, 2 Einschreibebriefe aus JALUIT, frankiert mit 3 M und 5 M Kaiseryacht, jeweils aus der 

rechten Bogenecke. Beide Briefe mit etwas Patina und Gebrauchsspuren (der Brief mit der 
3 M etwas fleckig). 24, 25 b 200,- 

Deutsche Kolonien - Samoa 
P 5674 1904, Einschreibebrief mit der 5 M Kaiseryacht, Stempel APIA nach Hamburg. Teil der 

Adresse durchgestrichen und geringe Gebrauchsspuren. 19 b 150,- 

Deutsche Kolonien - Samoa - Ganzsachen 
P 5675 1901, Antwortteil der Doppelkarte 5Pfg.+5 Pfg. Schiffszeichnung bedarfsgebraucht mit 

ausführlichem Text ab ”APIA 29.7.01” nach Deutschland und mehrfach nachgesandt mit 
Stempeln ”ALTONA” und ”KIEL”, etliche Vermerke und ein Klebezettel, umständehalber mit 
unvermeidlichen Beförderungsspuren. P7A GA 150,- 

5676 1901, Frageteil der Doppelkarte 5 Pfg-+5 Pfg. Schiffszeichnung bedarfsgebraucht mit viel 
Text ab ”APIA 27.5.01” nach Düsseldorf und weitergeleitet nach Bad Salzschlirf mit 
Ankunftsstempeln vs. P7F GA 80,- 

Deutsche Kolonien - Togo  
siehe auch 5582

P 5677 1907, Einschreibebrief mit der 5 M Kaiseryacht aus der oberen rechten Bogenecke, Stempel 
LOME, nach Köln. Äußerst dekorative Anschrift. 19 b 200,- 

Deutsche Kolonien - Togo - Britische Besetzung 
P 5678 1914 Teilsatz von 8 Werten mit Aufdruck in Type I, dabei 3 Pf. gestempelt, 5, 10 und 80 Pf. 

ungebraucht sowie 20, 25 und 40 Pf. als auch 1 M. je auf Briefstück. Fast alle Marken mit 
Altsignaturen, die seltene 1 M. (SG 10) mit Attest der B.P.A. (Mi. ca. 6400,- €) 1I - 5I, 7I, 9I

d/ g/ 
* 1.000,- 

P 5679 1914 3 Pf. mit Aufdruck in Type II (Abstand 2 mm) mit unterem Teil eines Tagesstempel vom 
14.9.14, doppelt sign. ”BOTHE BPP”, und dazu 5 gebrauchte Werte zu 20, 25 und 30 Pf. mit 
dieser Aufdrucktype. (Mi. ca. 1430,- €) 1 II, 4-6 II g/ d 250,- 

P 5680 1917, Britische Besetzung 80 Pfg. und waagerechtes Paar 3 Pfg. zusammen mit Togo 4 C., 5 
C., 10 C. und 45 C. (Eckfehler) als attraktive Frankatur auf R-Brief von ”ANECHO 22.5.17” 
(deutscher Stempel) nach Basel mit rs. Ankunftsstempel 25.VI.17, Adresse teils radiert, das 
Kuvert mit (unaufdringlichen) Beanstandungen. Auflage der 80 Pfg.-Marke lediglich 550 
Stück! 9 I, 1 I (2) etc. b 250,- 
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P 5681 1914 ”Half penny” auf 3 Pf. und ”One penny” auf 5 Pf. je mit Aufdruckfehler ”TOG ” statt 
”TOGO”, je auf Briefstück mit übergehendem Stempel ”LOME TOGOGEBIET 7/11 14” bzw. 
”LOME TOGO 18.10.14”. (Mi. 850,- €)

14 II PF F + 
15 II PF F d 150,- 

P 5682 1914 3 Pf. dunkelockerbraun mit engem, schwarzem Aufdruck, gebraucht auf Briefstück und 
übergehend entwertet ”LOME TOGOGEBIET 8/4 15”, leicht getönt und fehlender Zahn unten 
links, sonst in guter Erhaltung. Atteste C.H. Lange (1949) und B.P.A. (1988) (Mi. 4000,- €) 16 d 600,- 

Deutsche Kolonien - Togo - Französische Besetzung 
P 5683 1914 40 Pf. karmin/schwarz mit Aufdruck ”TOGO Occupation franco-anglaise”, entwertet 

mit blauem Stempel ”ANECHO TOGO 1/4 14”, in tadelloser Erhaltung. Das Stempeldatum 
weist auf eine viel frühere Verwendung hin (offizielle Ausgabe erst im Oktober 1914), sofern 
es sich nicht um eine Fehleinstellung des Datums handelt! B.P.A. Zertifikat ”Anecho 1.4.14, 
which pre-dates the official date of issue”. 6 (SG 6) g 150,- 

P 5684 1915 Fünf gestempelt Werte, dabei 5 Pf., 10 Pf.(2), alle sign. ”Hoffmann/Giesecke”, 20 Pf. 
signiert Brun, und die sehr seltene 40 Pf. mit Attest J. Kilian BPP, in guter Erhaltung. (Mi. 
11.150,- €) 14, 9-11 g 2.000,- 

Deutsche Besetzung I. WK: Etappengebiet West 
P 5685 1916, 8 Cent auf 7½ Pfg. rötlichorange im kompletten Bogen mit Ur-HAN ”H 2558.18” und 

Aufdruck-HAN ”H 4047.18” in einwandfreier, postfrischer Erhaltung. Fotoattest Wasels 
BPP. (Mi€30.000,-). (M) 3 b **   3.000,- 

P 5686 1916, 25 C auf 20 Pf lilaultramarin, kompletter postfrischer 100er-Bogen im Plattendruck 
mit Zwischenraum 1,0 und mit Ur-HAN ”H 4774.16” und Aufdruck-HAN ”H 5836.16” und 
somit hinreichend als MiNr. 6 a I gekennzeichnet. Der Bogen ist vielfach angetrennt, 
Oberränder und HAN sind aber tadellos, der linke Seitenrand ist dazu noch durchgezähnt. 
Der Michelwert liegt für 100 postfrische Werte bereits bei 9.000,- € plus Aufschlag für die 
zehn Oberränder, die links durchgezähnten Seitenränder und beide HAN. Tolle Gelegenheit 
mit moderatem Startpreis! (M) 6 a I (100) **   500,- 

P 5687 1916 Freimarkenausgabe 1F. 25 Cents auf 1 Mark, Wertangabe unterhalb der Sternlinie, 
26:17 Zähnungslöcher im kompletten, postfrischen 20er-Bogen mit der seltenen HAN ”H 
4326.18” und spiegelverkehrter Plattennr. 14 im Unterrand. In den vier Bogenrandecken ist 
die Gummierung beschädigt, der Bogen ist kalanderbügig. Die seltene HAN wertet im 
Michel bereits 1.500,- €, die Einzelmarke mit 400,- €. (Mi. insg. ca. 8.500,- €) (T) 11 I A (20) **   500,- 

Deutsche Besetzung I. WK: Postgebiet Ober. Ost 
5688 1918, zwei R-Briefe: (1) 2½ Pfg. im senkrechten Paar und 50 Pfg. als portogerechte 55 Pfg.-

Frankatur auf R-Brief gegen Rückschein von ”RIGA 19.3.18” nach Bialystok mit rs. 
Ankunftsstempel 26.3.18 // (2) 5 Pfg. zus. mit 40 Pfg. vom Walzen-OR (Mi. 300,- €) als 
portogerechte 45 Pfg.-Frankatur auf Orts-R-Brief der 2.Gewichtsstufe von ”BIALYSTOK 
26.3.18” mit rs. aptiertem Stempel der Dt.Feldpost 27.3.18. Beide Briefe mit Spuren und 
fehlender Briefklappe.

1 (2), 3, 10 
WOR, 11 b 90,- 

P 5689 1916 1 M. mit 26:17 Zähnungslöchern zusammen mit 50 Pf. (matter Aufdruck) auf R-Brief 
von Sejny nach Nürnberg, beide Marken voll gestempelt ”SEJNY 23.12.16. 5-6N”, R-Zettel 
vorderseitig, Ankunftstempel vom 28. Dez. rückseitig sowie beidseitig kleiner Zensurstempel 
”M.P.k.” in violett. Ein sehr gut erhaltener Brief mit philatelistischer, aber guter Frankatur. 12 A, 11b b 150,- 

Deutsche Besetzung I. WK: Postgebiet Ober. Ost - 10. Armee 
P 5690 1918, Gebührenmarken, 60 Pfg. schwarz zusammen mit Germania 20 Pfg. auf Bedarfsbrief, 

die Entwertung erfolgte durch russischen violetten Stempel, Mi 1000,- 2 b 200,- 

Deutsche Besetzung I. WK: Postgebiet Ober. Ost - Bialystok 
5691 + 1916, Briefvermittlungsstelle Bialystok: Quitttungsmarke 25 Pf ohne Namenszug, 

gestempelt, waagerechter Bug und mit Aufdruck des neuen Wertes, ungebraucht. 1 I, 2 I */ g 80,- 

Deutsche Besetzung I. WK: Postgebiet Ober. Ost - Libau 
P 5692 1919, Germania-Ausgabe, Type II, Aufdruck violettblau bzw. rot, kpl. auf Briefstücken, 5 Pfg. 

gepr. Dr. Hochstädter BPP, 25 Pfg. sign. Rohr, Oertel, Henning, übrige Schlegel BPP, Mi 1200,- 1-6B d 250,- 
P 5693 1919 Zehn verschiedene Marken mit Aufdruck ”LIBAU” in Type II, dabei alle Werte von 5 bis 

50 Pf., die 10 Pf. nur mit Aufdruck in violettblau und 25 Pf. in rot, sonst jeweils zwei Marken 
mit den zwei Aufdruckfarben, jede Marke auf kleinem Briefstück und übergehend entwertet 
mit Deutschem Feldpoststempel ”168 a” (25 Pf.) bzw. ”168 b” (übrige Werte). Alle besseren 
Werte teils mehrfach signiert ”Kosack”, ”Grobe”, ”Hamecher” u.a., eine 50 Pf. (Mi. 6Ba) sign. 
Schlegel BPP. Ein seltener Satz in guter Erhaltung. (Mi. 2480,- €) 1Ba / 6Bb d 500,- 

5694 1919, Germania-Ausgabe, 10 Pfg., Type II, Aufdruck violettblau, waagerechtes Paar vom 
linken Bogenrand, auf Briefstück, dabei die linke Marke mit kopfstehendem Aufdruck, sign. 
Kosack, Mi 250,- + 2BaK d 80,- 
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Deutsche Besetzung I. WK: Deutsche Post in Polen 
5695 1916, 5 Pf schwärzlichopalgrün mit mattem Aufdruck, kompletter 100er-Bogen im 

Walzendruck mit OR 3'7'3 und Aufdruck-HAN ”H 5443.17”. Im Rand unten links mit kleinem 
Ausriss und in den Randecken je mit Falzrest, ansonsten bis auf kleinere Antrennungen in 
ordentlicher postfrischer Erhaltung. (Mi. für lose Marken bereits 3.200,- € plus Aufschlag für 
OR und HAN) (M) 8 b W(100) **/ * 150,- 

Deutsche Besetzung I. WK: Rumänien 
5696 1917, 15 Bani auf 15 Pfg schwärzlichgrauviolett in zwei großen postfrischen Bogenteilen, 

einmal 93 und einmal 95 Werte je im Plattendruckbogen, die Oberränder und die UR-HAN 
sowie einmal die Aufdruck-HAN sind vorhanden, es fehlen Teile des Seiten- und Unterrand. 
Alleine der Michelwert für die 188 postfrischen Marken liegt bei über 7.500,- € plus 
Aufschlag für P OR und HAN. (M) 5 b (188) **   300,- 

5697 1918, 10 Bani auf 10 Pf dunkelrot im 100er Plattendruck-Bogen, der rechte Seitenrand fehlt 
komplett und mittig mit großer Antrennung, hier sind auch vier Marken ungebraucht, P OR, 
UR-HAN H 1800 18 sowie die Aufdruck-HAN H 2920 18 sind aber vorhanden, teils ist der 
Rand mit zarten Bleistiftnotizen versehen. Michelwert für 100 Einzelmarken bereits bei ca. 
3.400,- €. (M) 9 b (100) **/ * 150,- 

Feldpost 1. Weltkrieg 
5698 1917/18, KAIS.DEUTSCHE MARINE-SCHIFFSPOST No.122 ( Kdo.der Hochsee- Streitkräfte) 

mit handschriftlich eingesetzter Tages- u. Monatsangabe auf zwei Feldpost-Vordruckbriefen 
von Admiral SCHEER (1 x als Eilboten mit verklebter Eilbotengebühr und geschwärztem 
Poststempel von Wilhelmshaven) mit rotem Zensurstempel ”Post-Prüfungsstelle des 
Hochseekommandos. * Zu befördern.” nach Freiburg i.Breisgau b 100,- 

Deutsche Abstimmungsgebiete: Allenstein  
siehe auch 5793

5699 1920 Germania 10 Pf. mit ovalem Aufdruck und Plattenfehler ”innere Randlinie rechts über 
REICH nach Außen verbogen”, entwertet mit zeitgerechtem Stempel ”ALLENSTEIN 
19.5.20.10-11”, in tadelloser Erhaltung. Attest G. Gruber (2023) (Mi. -.-, für postfrisch bereits 
1000,- €) 16 I g 240,- 

P 5700 1920, 3 Mark Querformat mit KOPFSTEHENDEM Aufdruck im Hochoval, sauber ungebraucht 
mit Falzrest, sign. Z.Mikulski sowie Fotoattest Gruber BPP 28 K *    500,- 

P 5701 1920, unverausgabte 40 Pf lebhaftrotkarmin als Oberrandstück im Plattendruck, tadellose 
postfrische Erhaltung. Mi.500.-€ I P OR **   100,- 

5702 1920, Germania 40 Pfg. lebhaftrotkarmin mit Ovalaufdruck, nicht verausgabt, Oberrand-
4er-Block, postfrisch, unsigniert. Mi. 1.400,- €+. I POR (2), I (2) **   150,- 

P 5703 1920, unverausgabte 5 Pf - 40 Pf Germania mit dreizeiligem Aufdruck, tadellose postfrische 
Erhaltung, alle 5 Werte signiert Mikulski. Mi.1.000.-€ II - VI **   200,- 

5704 1920, Germania 5 Pfg. braun, nicht verausgabt, im Unterrand-4er-Block mit Aufdruck-HAN 
”4800.20”, postfrisch, unsigniert. Mi. 1.000,- €+. II HAN A, II (2) **   100,- 

5705 1920, Germania 5 Pfg. braun, nicht verausgabt, im waagerechten Rand-7er-Streifen, auf 
Feld 35 Aufdruckabart ”gebogener T-Balken von PLEBISCITE”, postfrisch, unsigniert. Mi. 
1.400,- €+ (das ist der Preis für sieben Normalmarken). Eine Kopie des ursprünglichen 
Blockstückes zur Feldbestimmung liegt bei. II (7) **   200,- 

5706 1920, Germania 5 Pfg. braun, nicht verausgabt, zwei verschiedene Nuancen ”gelbbraun” 
und ”dunkelbraun”, je im senkrechten Eckrand-5er-Streifen links unten mit 
Bogenrandmarkierungen, postfrisch, unsigniert. Mi. 2.000,- €+ (das ist der Preis für zehn 
Normalmarken). II (10) **   250,- 

5707 1920, Germania 20 Pfg. dunkelgrün, nicht verausgabt, Oberrand-4er-Block, postfrisch, 
unsigniert. Mi. 1.200,- €+.

IV P OR (2), 
IV (2) **   160,- 

5708 1920, Germania 20 Pfg. dunkelgrün, nicht verausgabt, im Unterrand-4er-Block mit Aufdruck-
HAN ”4802.20”, postfrisch, unsigniert. Mi. 1.000,- €+.

IV HAN A, 
IV (2) **   120,- 

5709 1920, Germania 30 Pfg. dunkelpreußischblau, nicht verausgabt, Oberrand-4er-Block, 
postfrisch, unsigniert. Mi. 1.200,- €+.

V P OR (2), 
V (2) **   150,- 

P 5710 1920, Germania 30 Pfg. dunkelpreußischblau, nicht verausgabt, alle vier Bogenecken, 
postfrisch, unsigniert. Mi. 1.200,- €+.

V  P OR (2), 
V (2) **   160,- 

5711 1920, Germania 30 Pfg. dunkelpreußischblau, nicht verausgabt, im waagerechten Rand-5er-
Streifen, auf Feld 26 Aufdruckabart ”linker Balken des T in PLEBISCITE fehlt”, postfrisch, 
unsigniert. Mi. 1.550,- €+ (eine Kopie des ursprünglichen Blockstückes zur Feldbestimmung 
liegt bei). V I, V (4) **   250,- 

5712 1920, Germania 40 Pfg. lebhaftrotkarmin, nicht verausgabt, im Unterrand-4er-Block mit 
Aufdruck-HAN ”3607.20”, postfrisch, unsigniert. Mi. ohne Bewertung.

VI HAN A, 
VI (2) **   200,- 
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Deutsche Abstimmungsgebiete: Allenstein - Ganzsachen 
P 5713 1920, 40 Pf grün Postanweisungsganzsache mit Zfr. 2 x 20 Pf dkl'violettblau als Postanweisung 

über den Betrag von 450 Mark von MILKEN, 6.5.20, nach Seemen bei Gilgenburg. Gute 
Erhaltung. Gebrauchte Postanweisungsganzsachen von Allenstein sind sehr selten! A 2; 5 (2) GA 100,- 

P 5714 1920, 40 Pf grün Postanweisungsganzsache mit Zfr. 10 Pf dkl'rot als Postanweisung über den 
Betrag von 6 Mark von SENSBURG, 21.6.20, nach Peitschendorf. Gute Erhaltung. Gebrauchte 
Postanweisungsganzsachen von Allenstein sind sehr selten! A 4; 16 GA 100,- 

Deutsche Abstimmungsgebiete: Marienwerder 
P 5715 1920 Germania 50 (Pf) mit dreizeiligem, schwarzem Aufdruck von Feld 10 der Platte III, 

gebraucht auf kl. Briefstück und zeitgerecht gestempelt ”MARIENWERDER (* WESTPR. a) 
12.4.20 8-9V.”, in einwandfreier Erhaltung. Signiert von Gallitsch und F(rank), aktuelles 
Attest M. Bock BPP. (Mi. 1000,- €) 17x d 200,- 

P 5716 1920, Einschreibebrief mit 2x 20 Pfg. und 1x 50 Pfg. (mit Überdruck in der Type ”x”) 
entwertet mit Kreisstempel ”MARIENBURG 2 (WESTPR.) 12/8 20”, ein ausgesucht schöner 
portogerchter Brief aus der Sommerfeldt-Korrespondenz in einwandfreier Qualität, 
Fotoattest Dr. Klein BPP, (Mi. 2070.-) 17x, 16(2) b 500,- 

P 5717 1920, 75 Pg mit orangerotem Probeaufdruck mit engem Zeilenabstand, mit tarifgerechter 
Beifrankatur auf blütenweißem R-Brief ”MARIENBURG (WESTPR) 2 4 4 20” nach Leipzig mit 
rückseitiger Ankunft, dessen postalische Beförderung dennoch nicht zweifelsfrei 
nachgewiesen werden kann. Attest Bock BPP. 18 P2, 3x b 650,- 

Deutsche Abstimmungsgebiete: Oberschlesien 
5718 1920, Freimarken Ziffern, 2½ Pfg. bis 5 Mark, komplette Serie von neun Werten auf Blanko-

Umschlag, jeder Wert einzeln entwertet ”KATTOWITZ (OBERSCHL.) o 20.2.20” (Ersttag), das 
Kuvert etwas Spuren (belanglos). 1/9 FDC 100,- 

P 5719 1920, Freimarken 20 Pf preußischblau im UNGEZÄHNTEN waagerechten Paar, entwertet 
mit zeitgerechtem Stempel ”KATTOWITZ *(OBERSCHL.)b 23.3.20.5-6N.”, große 
Oberschlesien-Seltenheit! ”echt und einwandfrei”, Fotoattest Gruber BPP. 6 c U g/ p 700,- 

P 5720 1920, Freimarke 10 Pf orangerot, am rechten Rand UNGEZÄHNT, entwertet mit zeitgerechtem 
Stempel ”(SCHOPP)INITZ (Kr. KATTOWITZ) b . .21.4-5N”, erstes bekanntes Exemplar, ”echt 
und einwandfrei”, Fotoattest Gruber BPP. 16 b Udr g 800,- 

Deutsche Abstimmungsgebiete: Saargebiet  
siehe auch 2257, 2258, 5924

P 5721 1920 2 (Pf) gelbgrau mit Aufdruck in Type II, leicht und voll gestempelt ”VÖLKLINGEN 9.3.20 
11-12V.”, in guter Erhaltung. Jeweils doppelt sign. ArGe Saar und A. Burger BPP. (Mi. 550,- €) 1 II g 100,- 

P 5722 1920, Germania Sarre 3 Pf. dunkelockerbraun im waagerechten Dreierstreifen mit Aufdruck 
in Type I. Linke Marke ohne Aufdruck, mittlere Marke mit diagonalem Teilaufdruck, rechte 
Marke mit diagonalem Aufdruck, ”echt und einwandfrei”, Fotoattest Braun BPP (Mi€2.900,-). 3 I F I / IV **   350,- 

P 5723 1920, Germania-Sarre 5 Pfg. schwärzlichgrün mit KOPFSTEHENDEM Aufdruck in Type I, 
postfrisch, doppelt signiert Dr.Dub sowie Fotoatteste Burger BPP und aktuell Braun BPP je 
”einwandfrei”. 4 a I K **   320,- 

5724 1920, Germania 5 Pfg schwärzlichbräunlichgrün, senkrechtes Paar mit beiden verschobenen 
Aufdrucken F II und FIII, sehr seltene Einheit in einwandfrei postfrischer Erhaltung, 
Käfersignatur von Dr.Dub sowie sign. Burger BPP, Mi€ 1.600,- 4 I FII/III **/ p 140,- 

P 5725 1920, 7½ Pfg. mit Aufdrucktype II in der dort sehr seltenen Farbnuance rotorange, zudem 
noch mit der kombinierten Aufdruckabart A+Q! Farbfrisch und gut zentriert und gezähnt, 
ideal zentrisch gestempelt ”FRIEDRICHSTHAL 12.3.20.”, sehr schönes Exemplar dieser sehr 
seltenen Marke! Etwas höher (warum??) doppelt signiert Burger BPP, Mi€ 4.200,-+ 5 b II A+Q g 450,- 

P 5726 1920, Germania 15 Pf. schwärzlichgrauviolett im Viererblock aus der linken oberen 
Bogenecke mit verschobenen und leicht schrägen Aufdrucken, obere Reihe nur 'Sarre', 
untere Reihe 'Balken oben, Schrift unten', einwandfrei postfrisch, bleistiftsigniert sowie alte 
Käfersignaturen, sehr seltene Einheit! Mi€ 3.200,- 7 I  FII/FIII (2) **   250,- 

5727 1920, Germania-Sarre 25 Pfg. rötlichorange/schwarz auf gelbweiß mit KOPFSTEHENDEM 
Aufdruck in Type I, ungebraucht mit Falz-/Papierresten, doppelt signiert Dr.Dub sowie 
aktuelles Fotoattest Braun BPP ”einwandfrei”. 9 a I K *    240,- 

P 5728 1920, Germania-Sarre 25 Pfg. rötlichorange/schwarz auf gelbweiß, KOPFSTEHENDER 
Aufdruck in Type I sowie Aufdruckplattenfehler ”Oberer Bogen des a gebrochen” (Feld 
37), klar gestempelt «SAARBRÜCKEN 1C 7.4.02» (Stempelfehleinstellung), dreifach 
signiert Dr.Dub sowie Fotoatteste Burger BPP und aktuell Braun BPP je ”einwandfrei”. Es 
wurde ein Bogen zu 100 Marken kopfstehend überdruckt, in Kombination mit dem 
Aufdruckfehler einzig mögliches Exemplar - UNIKAT! 9 a I N I K g 1.000,- 
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P 5729 1920, Germania-Sarre 35 Pfg. rötlichbraun mit KOPFSTEHENDEM Aufdruck in Type I, auf 
Briefstück sauber entwertet «ROHRBACH b. ST.INGBERT 11 APR.20». Aktuelles Fotoattest 
Braun BPP ”einwandfrei”. 11 I K d 300,- 

P 5730 1920, Germania-Sarre 50 Pfg. schwärzlichlila/schwarz mit KOPFSTEHENDEM Aufdruck in 
Type I, portogerechte Einzelfrankatur auf R-Brief von «SAARBRÜCKEN 3 (ST.JOHANN) 
16.4.20» nach Leipzig mit rückseitigem Ankunftsstempel 19.4.20 (Adresse teils geschwärzt 
und Umschlag mit Papierschürfung). Aktuelles Fotoattest Braun BPP ”einwandfrei”. 13 x a I K b 300,- 

5731 1920, 75 Pfg Germania mit KOPFSTEHENDEM Aufdruck ”Sarre” in Type I, in postfrischer 
Erhaltung, je doppelt signiert A. Burger BPP und Dr. Dub. 15 I K **   120,- 

P 5732 1920, Sarre-Germania, 75 Pfg. im postfrischen Viererblock mit KOPFSTEHENDEM Aufdruck, 
eine Marke mit Plattenfehler ”G” ”waagerecht gebrochenes ́ s ́ ”, doppelt signiert Burge BPP 
und Fotoattest Burger BPP (Mi€2.000,-). 15 I K (4) **/ v 250,- 

P 5733 1920, 75 Pfg Germania mit KOPFSTEHENDEM Aufdruck ”Sarre” in Type I, tadellos gestempelt 
”Merzig - * (Saar) C 1.4.20 12-1N”, signiert Dr. Dub, Burger BPP und Attest Braun BPP. 15 I K g 100,- 

P 5734 1920, Sarre-Germania, 75 Pfg. im postfrischen bzw. ungebrauchten Viererblock mit 
DOPPELTEM Aufdruck. Laut Attest die größte bekannte Einheit dieser Aufdruckseltenheit! 
Das obere Paar ist ungebraucht mit Falzrest, das untere postfrisch, zudem die linke obere 
Marke leider mit einem Zahnfehler, der Form halber sei noch eine waagerechte Faltung 
des Viererblocks erwähnt, altsigniert mit Fotoattest Burger BPP ”Saarseltenheit ersten 
Ranges” (Mi€ 13.400,-). 15 III DD (4)

**/ */ 
v 1.400,- 

P 5735 1920 Germania 80 Pf. mit Aufdruck in Type I und erkennbarer, waagerechter Teilung des 
Aufdruckbalkens, postfrisch mit kleinen Fingerabdruckspuren, soweit in guter Erhaltung. 
Signiert Burger BPP, Zumstein & Co. u.a. 16 I PF B **   100,- 

P 5736 1920, 1 Mark Deutsches Reich, lebhaftkarminrot mit KOPFSTEHDEM Aufdruck ”Sarre” in 
Type II, übergehend entwertet ”SAARLOUIS * 1 e 23.3.20 11-12 V” auf Briefstück, doppelt 
signiert Burger BPP, Attest Herbert Ney BPP. 17 A II K d 650,- 

P 5737 1920 1 M. karminrot mit 26:17 Zähnungslöchern, sauber gestempelt ”Saarbrücken 2 
22.05.20 10-11V.”, in einwandfreier Erhaltung. Doppelt sign. 'Dr. Dub', Fotoattest A. Braun 
BPP. (Mi. 1900,- €) 17 B g 400,- 

P 5738 1920, Denkmal Wilhelm I., 3 Mark mit Aufdruck ”Sarre”, nicht ausgegebene Wertstufe 
und sehr seltene Saar-Rarität. Einwandfrei ungebrauchtes Exemplar (kleine gummifreie 
Stellen, u.E. herstellungsbedingt) mit dem Plattenfehler ”Balken oben links abgerundet” 
von Bogenfeld 1 der Platte I. Von Platte I existiert nur ein Bogen von 20 Stück, weswegen 
dieses Stück ein Unikat ist! Fotoattest Braun BPP (2018), außerdem geprüft Dr. Dub und 
Fotoattest Dreyfus (1995), welcher die Marke als postfrisch deklariert! A 17 PF III *    16.000,- 

P 5739 1920, 5 Mark Bayern-Sarre, PROBEAUFDRUCK der Schriftgießerei Benjamin Krebs, 
Frankfurt/M. in Schrifttype ”Halbfette Renata, II.Garnitur” (wie später verausgabt) und 
sechs Gitterlinien (anstatt vier wie auf den verausgabten Marken), farbfrisch und gut 
gezähnt, ungebraucht mit vollem Originalgummi, signiert DD, Burger BPP. Zwei 
ausführliche Fotoatteste Burger BPP sowie aktuelles Fotoattest Braun BPP ”einwandfrei, 
normale Zähnung”. Es sind nur einige wenige Exemplare dieses Probedruckes bekannt! Mi 
6.000,- 30 P *    2.300,- 

P 5740 1920, Bayern-Sarre 5 Mark blau, mit AUFDRUCKPLATTENFEHLER III ”fetter Kontrollstrich” 
(Feld 12), auf Briefsück voll und klar entwertet «HOMBURG PFALZ 6.MRZ.20», signiert Dr.
Dub sowie aktuelles Fotoattest Braun BPP ”einwandfrei”. Mi 3000,- 30 III d 550,- 

5741 1920, 10 Mark Bayern mit Aufdruck ”SARRE”, postfrisch mit Bogenrand rechts, signiert 
Dietrich, Michel 400 € 31 **   80,- 

5742 1921, zwei frankierte Zollinhaltserklärungen: Gebühr 1.15 Mark ”ENSHEIM 10 JAN 21” und 
Gebühr 1,75 Mark ”SAARBRÜCKEN ST.JOHANN 16.3.21”.

34, 38 (2), 
41, 56 b 100,- 

5743 1920, Repräsentative Bauten 1,25 M dunkelgrün im senkrechten Paar mit und ohne 
Aufdruck, obere Marke mit kleinem Leimfleck, signiert Dr. Dub (Käferstempel) (Mi€2.000,-). 41 F *    160,- 

5744 1921, 20 auf 75 Pfg Germania, mit doppeltem Aufdruck der Sterne und der Wertziffer, 
davon einmal im BLINDDRUCK, tadellos postfrisch, seltene Besonderheit, Fotoattest Burger 
BPP. 50 DD **   100,- 

5745 1921, Landschaftsbilder (I) 5 Pf - 3 M., 10 verschiedene Werte je im Viererblock als 
ungezähnte Probedrucke, teils mehrfarbig auf ungummiertem, meist getöntem Papier. Bei 
der 5 Pf nur der Rahmendruck (P III), die 60 Pf GEZÄHNT, die 2 M. weist vorder- UND 
rückseitigen kopfstehenden Druck auf, die 3 M. rückseitig zusätzlich nur den Rahmendruck, 
schöne Zusammenstellung! 53/66 P I (4) (*)/ v 250,- 

5746 1921 - 1932, Landschaftsbilder (I), 17 postfrische Werte und Volkshilfe Burgen und Kirchen, 
kompletter postfrischer Satz je aus der linken unteren Bogenecke, rückseitig etwas verfärbt.

53 A - 68 A, 
69, 161-67 **   160,- 

P 5747 1921, 10 M Landschaftsbilder, UNGEZÄHNT mit rechtem Bogenrand, postfrisch, unsigniert, 
Attest C. NEy BPP. 68 U **   240,- 
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P 5748 1921, 25 M, ungezähnt mit schmalen Bogenrändern unten und rechts, ungebraucht, 
Attest Geigle BPP. 69 U *    1.200,- 

P 5749 1921, 3 C auf 20 Pf bläulichgrün/grünlichblau, Zähnung L 10 ½, senkrechtes Paar mit 
Oberrand, die obere Marke oben ungezähnt, postfrisch, Attest Geigle BPP. 70B Uo, 70 B **   1.350,- 

P 5750 1921, 15 Cent auf 40 Pfg Landschaftsbilder, alle vier Kehrdruckpaar tadellos ungebraucht, je 
mit Befund C. Ney BPP. Selten als komplette Garnitur angeboten. 71 Kdr. I - IV *    150,- 

P 5751 1921, 50 c auf 1,25 M Landschaften, rechts ungezähnt mit Bogenrand, postfrisch, signiert, 
Attest Geigle BPP. 78 B Ur **   400,- 

P 5752 1922, 50 c auf 1,25 M, gez. L 10½, auf Einschreibbrief aus MERZIG nach Hagen, Westf.. 
Atteste C. Ney (”portogerecht”) und Geigle (”um 5 C. überfrankiert”). 78 B b 100,- 

P 5753 1921, 50 c auf 1,25 M Landschaften, UNGEZÄHNT, zusammen mit 5 Pfg Zusatzfrankatur auf 
Einschreibbrief von Püttlingen nach Völklingen. Attest Geigle BPP. 78 U, 85 b 650,- 

P 5754 1921, 5 M Landschaftsbilder, mit BLAUEM Aufdruck ”2 Fr” und KOPFSTEHENDEM 
rötlichgelben Rahmen. Attest Ney und Befund Geigle BPP. 81 II / III *    350,- 

P 5755 1921, 5 Fr. auf 25 M. Landschaften II mit kopfstehendem Aufdruck vom Bogenunterrand 
mit ebenfalls kopfstehendem Reihenwertzähler ”75 Fr.” vom Bogenfeld 18, angefaltet, 
”echt und einwandfrei”, nur wenige Stücke bekannt. Fotoattest Geigle BPP. Mi -,- ! 83 K **   1.600,- 

P 5756 1921, 5 Fr. auf 25 M. Landschaften II mit kopfstehendem Aufdruck, nur wenige Stücke 
bekannt, signiert DD, Atteste Ney, Geigle. 83 K *    900,- 

P 5757 1921, 5 Fr auf 25 M Landschaften, Marke rechts mit anhängendem Steg, als PORTOGERECHTE 
Einzelfrankatur auf Eilboten-Einschreibebrief von Saarlouis 2 (Bahnhof), 5.7.26, nach 
Drevohostice in die Tschechoslowakei. Eine äußerst seltene Einzelfrankatur in sauberer und 
guter Bedarfserhaltung. Mi.1.500.-€++ 83 b 300,- 

5758 1922, Landschaftsbilder III, UNGEZÄHNT, 11 verschiedene Werte, darunter 5 Randstücke, 
lediglich 5 c ungebraucht, die übrigen postfrisch mit diversen Signaturen. Attest Geigle BPP.

84 - 88, 91 - 
96 U **/ * 150,- 

5759 1921, Landschaftsbilder (III) 3, 10, 15 und 50 Cent. sowie 1 Fr., Farbprobedrucke in 
verschiedenen Farben je im postfrischen Viererblock, dabei die 10 Cent in geänderter 
Randbeschriftung, lediglich in den Rändern ein Erstfalz

84, 86, 87, 92, 
94  P1 (4) **/ v 80,- 

P 5760 1922, 50 c Landschaftsbilder, UNGEZÄHNT, in portogerechter Mischfrankatur mit 40 c, 5 c 
und 45 c auf Einschreibbrief von ”SAARBRÜCKEN - * 1 e - 7.6.26” nach Eisenberg (Pfalz) 
(rückseitiger Ankunftstempel). Mehrfach signiert, Attest Geigle BPP.

92 U, 85 a, 91, 
102 b 400,- 

5761 1922, 2 Fr Landschaften III, ungezähnt, mit sauberem Teilstempel ST. ARNUAL 6.4.26 und 
kleiner brauner Verfärbung in breitrandig Prachterhaltung, signiert Ney BPP, Attest Geigle 
BPP. 95 U g 150,- 

P 5762 1922, 2 Fr dunkelgrauviolett/mattgelb Landschaftsbilder, UNGEZÄHNT, als Einzelfrankatur 
auf überfrankiertem Brief mit Entwertung ”NEUNKIRCHEN - * (SAAR) 1 c - 25.11.27”. Attest 
Geigle BPP. 95 U b 150,- 

P 5763 1922, 3 Fr Landschaftsbilder, UNGEZÄHNTER Viererblock, klar gestempelt ”SAARBRÜCKEN 
6 (St. Arnual) 6.4.26 10” auf Briefstück, vorderseitig signiert Dr. Schneider, Attest Ney BPP. 96 U v/ d 350,- 

P 5764 1923, 25 c Landschaftsbilder III, UNGEZÄHNT, gestempelt ”SAARBRÜCKEN 6 - * (ST. ARNUAL) 
* -6.4.26”. Attest Geigle BPP. 100 U g 150,- 

P 5765 1923, 25 c Landschaftsbilder III, UNGEZÄHNT, gestempelt ”SAARBRÜCKEN 6 - * (ST. ARNUAL) 
* -6.4.26” mit anhängendem Bogenrand links. Attest Geigle BPP. 100 U g 150,- 

P 5766 1923, 75 C., UNGEZÄHNT auf Kabinett-Briefstück, im Michel nicht gelistet, signier Dr. 
Schneide, Fotoattest Geigle: ” ... echt, einwandfrei ...” 101 U d 150,- 

P 5767 1926, 3 FR. dunkelorangebraun, Farbprobedruck, Randstück, signiert Schubert, Fotoatteste 
Hoffmann, Geigle: ”... echt ... einwandfrei ... nur einige wenige Stücke bekannt ...”, Mi 
5000,- 120 P **   1.200,- 

P 5768 1928/1934 Flugpost 50 C. dunkelbräunlichrot, Nachauflage (1934), in tadellos postfrischer 
Erhaltung. Attest C. Geigle BPP (Mi. 500,- €) 126 II **   100,- 

P 5769 1928 ‚Volkshilfe‘, kompletter, gestempelter Satz, dabei der Höchstwert auf kleinem 
Briefstück mit Vollstempel ”EINÖD *(SAAR)* 27.1.29. 12.” (Attest C. Ney BPP), die übrigen 
Werte einheitlich gest. ”Saarbrücken 3 30.1.29”. Ein sehr seltener Satz in tadelloser 
Erhaltung. (Mi. 5500,- €) 128-134 g/ d 1.000,- 

5770 1928 - 1934, Volkshilfe 40 C. bis 3 Fr., Kurzsatz von sechs Werten je sauber gestempelt und 
Standbilder aus Saarbrücker Kirchen 40 C. bis 5 Fr. auf fünf Briefstücken.

128 - 133, 171 
- 177 g/ d 90,- 

P 5771 1929, Volkshilfe, 40 C bis 10 Fr, Probedruckkleinbogen in blau, Attest C. Ney BPP. 135/141 P **   650,- 
5772 1931/1932, Volkshilfe und Freimarke, Probedrucke im Vorlage-Kleinbogen in der Farbe 

dunkellilarot, links im Bogenrand handschriftlich in Französisch ”Violet N° 2”, Marken 
einwandfrei postfrisch, im oberen und unteren Randbereich rückseitig brauner Klebestreifen 
(Mi€ 3.000,-)

153 P, 154 P, 
157 P und 160 
P KlBg **/ * 350,- 
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5773 1932 - 1934, Flugpostmarke 5 Fr auf R-Brief ab ”METTLACH (SAAR) a 13.9.34. 13.” nach 
Buchau, rs. Ankunftsstempel und Satzbrief Standbilder aus Saarbrücker Kirchen auf R-Brief 
ab Saarbrücken nach München, Ankunftstempel vorder- und rückseitig, Falzreste. (T) 159, 171-177 b 100,- 

P 5774 1932, 40 c bis 5 Fr, Probedruckkleinbogen in Braun, ungezähnt, postfrisch, unsigniert, 
Attest Ney BPP. 161 P - 167 P **   1.000,- 

P 5775 1932, Volkshilfe, 40c, 60 c,1 Fr und 3 Fr, als ungezähnte Vorlagedrucke, postfrisch, je mit 
Befund Geigle sowie Attest Ney BPP für den 3 F Wert.

161 SU, 162 
SU, 163 SU, 
166 SU **   280,- 

P 5776 1934, 40 C./50 C. dunkelrotkarmin, Abart ”Aufdruck in Rot, zusätzlich gleicher 
Korrekturaufdruck in Schwarz”, sauber gestempeltes Stück ”NEUNKIRCHEN - (SAAR) - 
24.1.35-18 - VERWENDET WOHLFAHRTSBRIEFMARKEN”, links oben Eckzahnbug, ansonsten 
einwandfrei. Eine sehr seltene Marke! Fotoattest Ney BPP. Mi 3000,- 178 F g 700,- 

P 5777 1934 Aushilfsausgabe 40 C. auf 50 C. mit Abart ”Aufdruck in Rot, zusätzlich gleicher 
Korrekturaufdruck in schwarz”, sauber gestempelt ”NEUNKIRCHEN *(SAAR)1e 20.2.35. 11”, 
in einwandfreier Erhaltung. Attest C. Ney BPP. (Mi. 3500,- €) 178 F g 600,- 

P 5778 1934, 40 C./50 C. dunkelrotkarmin, Abart ”Aufdruck in Rot, zusätzlich gleicher 
Korrekturaufdruck in Schwarz”, sauber gestempeltes Stück ”NEUNKIRCHEN - (SAAR) - 
24.1.35-18 - VERWENDET WOHLFAHRTSBRIEFMARKEN”, rechts im obersten Zähnungsloch 
ein kleiner Einriss, ansonsten einwandfrei. Eine sehr seltene Marke! Fotoattest Geigle BPP. 
Mi 3000,- 178 F g 350,- 

5779 1934, Volkshilfe-Volksabstimmungsaufdruck, 2 Fr. karminrot als portogerechte 
Einzelfrankatur auf R-Brief der 2.Gewichtsstufe von ”SAARBRÜCKEN ST.JOHANN 1.12.34” 
(Ersttag) nach Nürnberg mit rs. Ankunftsstempel vom nächsten Tag, signiert Hoffmann BPP. 
Sehr seltene Variante! (M) 203 FDC 150,- 

Deutsche Abstimmungsgebiete: Saargebiet - Dienstmarken 
5780 1922, Freimarken 15 C mit blauem Aufdruck ”DIENSTMARKE” aus der linken oberen 

Bogenecke und vom linken Bogenrand sowie 20 C als PROBEDRUCK mit Aufdruck in schwarz, 
je postfrisch. 4 U (2), P 5 **   50,- 

5781 1922, 15 C. dunkelrötlichbraun mit Doppelaufdruck, tadellos gestempelt in einwandfreier 
Erhaltung. 4 b g 100,- 

P 5782 1922, 20 c dunkelblau/graugelb mit KOPFSTEHENDEM roten Aufdruck ”DIENSTMARKE” 
zusammen mit 10 c grün auf Briefstück, entwertet ”SAARBRÜCKEN 6 - * (ST.ARNUAL) * - 
26.4.26”, Bugspur durch beide Marken, Attest Geigle BPP. 5 I K, 3 I b d 300,- 

P 5783 1922, 1 Fr Dienstmarke, Aufdruck in Type I, UNGEZÄHNT, postfrisch, Attest C. Ney BPP. 11 I U **   400,- 
P 5784 1922, 1 Fr. Dienstmarke, Aufdrucktype II, UNGEZÄHNT, postfrisch. Attest Hoffmann BPP. 11 II a U **   120,- 
P 5785 1923, 25 c rötlichlila, mattrötlichgelb, Aufdrucktype II, UNGEZÄHNT, postfrisch, Atteste Ney 

BPP und Geigle BPP. 14 II U **   140,- 
5786 1923, 25 c rötlichlila, mattröttlichgelb, Aufdrucktype II, UNGEZÄHNT, postfrisch, Atteste Ney 

BPP und Geigle BPP. 14 II U **   90,- 
5787 1923, 25 c rötlichlila, mattröttlichgelb, Aufdrucktype II, UNGEZÄHNT, ungebraucht, Befund 

Geigle BPP. 14 II U *    80,- 

Deutsche Abstimmungsgebiete: Saargebiet - Feldpost 
P 5788 1935, Schwedische Feldpost, Militär-Ganzsache mit K1 ”SVENSKA BATALJONEN SAAR 

13.1.35”, adressiert nach Stockholm in guter Bedarfserhaltung. Seltenes Ganzstück! Foto-
Befund Ney, BPP(2004). GA 300,- 

Deutsche Abstimmungsgebiete: Schleswig 
P 5789 1920, Ungezähnte Plattenproben auf ungummiertem Papier in den entgültigen Farben, 

vollständiger Satz mit 14 Werten, alle einheitlich mit linken Bogenrand. Attest Gruber BPP. 1 P 1 - 14 P 1 (*)  300,- 

Deutsche Abstimmungsgebiete: Schleswig - Dienstmarken 
P 5790 1920 Kompletter Satz von 2½ Pf. bis 10 M. mit Aufdruck ”C.I.S.” auf Bogen der ”SLESVIG 

Commission Internationale Flensborg ...”, jede Marke sauber und übergehend gestempelt 
”FLENSBURG * 1 k 14.3.20. 12-1N”, jeweils rückseitig signiert ”H. Witt” und ”Dr. 
HOCHSTÄDTER BPP”. (Mi. min. 3200,- €) (M) 1-14 d 600,- 

P 5791 1920 10 Pf. und 20 Pf. je mit Aufdruck ”C.I.S.” auf kleinem Briefkuvert nach Paris, beide 
entwertet mit Bahnpoststempel ”HAMBURG-FLENSBURG ... 24.2.20”, und rückseitig mit 
Ankunftstempel. Die Marke zu 20 Pf. mit Eckzahnfehler unten links, sonst ein gut erhaltener 
und recht seltener Bedarfsbrief. 4+6 b 100,- 

P 5792 1920: 20 Pfg dunkelgrauultramarin mit doppeltem C.I.S-Aufdruck, postfrisches Top-Stück 
dieser raren Marke, doppelt sign. Mikulski und Fotoattest Gruber BPP ”… sehr große 
Schleswig-Seltenheit … In dieser Erhaltung ist es die erste Marke”! Mi -,- D6 DD **   1.200,- 
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Belgische Besetzung - Eupen-Portomarken 
5793 1920, 50 C grau mit Aufdruckabart 'zweites ”e” in Eupen gebrochen', übergehend entwertet 

in EUPEN, 25.5.20, als Nachgebühr auf unzureichend frankiertem Brief mit Allenstein 2 x 5 
Pf grün und 2 x 10 Pf rosakarmin, je mit Bahnpost-Ovalstpl. ALLENSTEIN-SOLDAU,..21.5.20, 
nach Eupen. Adressname auf Briefumschlag ausgeschnitten, rs. Briefoberklappe entfernt, 
trotz der Mängel eine äußerst ungewöhnliche und wohl einzigartige Nachporto-
Kombination.

5 PF A I; 
Allenstein 2 
(2), 15 (2) b 80,- 

Danzig  
siehe auch 2259

P 5794 1920, Vorläufer GERMANIA-ZUSAMMENDRUCK 15+10 Pfg. (übliche Heftchenzähnung) 
zusammen mit 5 Pfg. Germania und 10 Pfg. Nationalversammlung auf Brief ab ”DANZIG-
LANGFUHR 14.5.20” nach Wien, irrtümicherweise wurde die Gebühr nach Deutschland 
frankiert anstatt 80 Pfg. Auslandsporto, demzufolge mit Nachporto belegt. Kurzbefund Dr. 
Oechsner BPP ”einwandfrei”.

DR S9, 85 II 
a, 107 b 400,- 

P 5795 1920, Vorläufer Dt.Reich Kriegsgeschädigte 10 Pfg. karminrot und 15 Pfg. violettschwarz, je 
zwei Werte auf R-Brief von ”DANZIG MESSE 1920 25.2.20” nach Langfuhr mit rs. 
Ankunftsstempel vom gleichen Tag, signiert Infla-Dr.Oechsner BPP. Für einen Fernbrief 
wären 50 Pfg. portogenau, als Ortsbrief 5 Pfg. überfrankiert.

105 a (2), 106 
c (2) b 250,- 

P 5796 1920, Vorläufer Dt.Reich Flugpost 10 Pfg. orange und 40 Pfg. grün als portogerechte 
Frankatur auf R-Brief von ”DANZIG-HEUBUDE 27.1.20” nach Zagreb mit rs. Devisenzensur. 
Kurzbefund Tworek BPP.

DR 111 a, 
112 a b 250,- 

P 5797 1920, Mitläufer Dt.Reich Ganzsachenkarte 15 Pfg. braunlila mit Zusatzfrankatur 
Germania+Danzig portogerecht ab ”DANZIG 20.7.20 7-8” nach Ange/Schweden mit rs. 
ausführlichem Bedarfstext. Die Karte stammt aus der ersten Briefkastenleerung des 20.Juli, 
dem Tag, an dem die bis dahin verwendeten Dt.Reich-Marken ihre Gültigkeit verloren, und 
wurde noch anerkannt. Fotoatteste Kniep BPP (1983) und Dr.Oechsner BPP ”einwandfrei” 
(2005). Eine seltene und attraktive Mitläufer-Frankatur!

DR P16, 84 II 
a, 85 IIa, 102, 
Danzig 3 GA 400,- 

P 5798 1920, portogerechte Mitläufer-Kombinationsfrankatur Dt.Reich-Danzig incl. drei seltenen 
Marken 5 Pfg. Bayern-Abschied, 40 Pfg. Flugpost und 30 Pfg. Nationalversammlung auf 
eingeschriebenem Brief von ”OLIVA 15.7.20” an Postlageradresse in Danzig mit rs. 
Ankunftsstempel vom nächsten Tag. Fotoattest Dr.Oechsner BPP ”einwandfrei”. Sehr seltene 
Verwendung von gleich zwei seltenen Dt.Reich-Marken!

DR 112 a, 119, 
110 c u.a. b 500,- 

P 5799 1920, Mitläufer Dt.Reich 50 Pfg. Germania und 1.50 Mark Reichspostgebäude zus. mit 
Danzig 20 Pfg. blau auf überfrankiertem R-Brief von ”DANZIG-LANGFUHR 15.6.20” nach 
Bern/Schweiz mit rs. Ankunftsstempeln 18.6. Fotobefund Gruber BPP ”einwandfrei”.

DR 91, 114, 
Danzig 4 b 150,- 

P 5800 1920, 2 Mark dunkelkobaltblau im waagerechten Eckrand-3er-Streifen mit HAN ”3374.20 5” 
auf überfrankiertem Trübsbach-Eilboten-R-Brief von ”ZOPPOT 15.3.21” nach Chemnitz mit 
rs. Ankunftsstempel 17.3.21, signiert Kniep BPP mit Farbbezeichnung ”b”. 11  HAN A b 200,- 

5801 1920, 2.50 Mark rosalila und lilarot, zwei Farben je im waagerechten Paar auf zwei 
überfrankierten Trübsbach-Eilboten-R-Briefen von ”ZOPPOT 15.3.21” bzw. ”14.2.21” nach 
Chemnitz mit rs. Ankunftsstempeln, signiert Infla bzw. Fotoattest Tworek BPP ”einwandfrei”.

12 a (2), 12 
b (2) b 60,- 

P 5802 1920 Zwei seltene Farbnuancen postfrisch, mit 2,50 M. in ROSAKARMIN (gepr. Soecknick 
BPP u.a.) sowie 3 M. in SCHWARZGRAUVIOLETT (Befund G. Gruber BPP), in tadelloser 
Erhaltung. (Mi. 1000,- €) 12c + 13b **   200,- 

P 5803 1920, Freimarken 2.50 Mark rosakarmin echt und zeitgerecht entwertet ”ZOPPOT b 3.3.21”, 
signiert Infla-Hochkeppler sowie Fotoattest Soecknick BPP ”einwandfrei”. Mi. 900,- €. 12 c g 250,- 

P 5804 1920, Freimarke 2,50 M. in der seltenen Farbe ROTKARMIN mit zeitgerechtem Stempel 
”DANZIG *5c 19.10.20. 12-1N.”, 'echt und einwandfrei', Fotoattest Soecknick BPP, (Mi.€ 
900,-). 12 c g 200,- 

P 5805 1920, 3 Mark violettschwarz im 4er-Block auf überfrankiertem Trübsbach-Eilboten-R-Brief 
von ”ZOPPOT 21.11.20” nach Chemnitz mit rs. Ankunftsstempel 24.11.20. Kurzbefund 
Dr.Oechsner BPP ”einwandfrei”. 13 (4) b 100,- 

P 5806 1920, Freimarken 3 Mark schwarzgrauviolett auf Briefstück echt und zeitgerecht entwertet 
”DANZIG Sch.A. a 20.7.20”, signiert Infla-Kniep BPP sowie Fotoattest Soecknick BPP 
”einwandfrei”. Mi. 1.200,- €. 13 b d 300,- 

P 5807 1920, 5 Mark grünschwarz/karmin im senkrechten Eckrandpaar rechts oben auf 
überfrankiertem Trübsbach-Eilboten-R-Brief von ”ZOPPOT 6.12.20” nach Chemnitz mit rs. 
Ankunftsstempel 8.12.20, signiert Zirkenbach. 15 B (2) b 80,- 

5808 1920, 5 Mark grünschwarz/karmin im senkrechten Paar auf überfrankiertem Trübsbach-
Eilboten-R-Brief von ”ZOPPOT 2.10.20” nach Chemnitz mit rs. Ankunftsstempel 5.10.20, 
signiert Kniep BPP sowie Fotoattest Tworek BPP ”einwandfrei”. 15 B (2) b 80,- 
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5809 1920, 20 Pfg. violettblau mit Aufdruckfehler III zus. mit 15 Pfg. bläulichviolett und 75 Pfg. 
grünblau/schwarz als portogerechte Frankatur auf R-Brief der 2.Gewichtsstufe von 
”DANZIG-LANGFUHR 21.8.20” nach Leipzig mit Devisenzensur und vs./rs. Zoll-Klebezetteln, 
signiert Infla und Soecknick BPP.

23 AF III, 
22, 25 b 80,- 

5810 1920, 25 Pfg. rötlichorange/schwarz auf gelbweiß im Rand-4er-Block auf überfrankiertem 
Trübsbach-R-Brief von ”ZOPPOT 26.3.21” nach Chemnitz mit rs. Ankunftsstempel 30.3.21. 
Auf Feld 61 mit Aufdruckfehler ”ausgebrochener Balken unten rechts”.

24 (4) incl. 24 
AF IIa b 80,- 

P 5811 1920 Kompletter Satz von 5 Werten mit Spitzen des Netzunterdruckes nach unten, alle 
gebraucht, dabei 2 M. auf 35 (Pf) mit Attest Dr. Oechsner BPP sowie die Werte zu 3 M. auf 
7½ (Pf) und 5 M. auf 2 (Pf) geprüft Infla und Gruber BPP bzw. Oechsner BPP. (Mi. 1100,- €) 27 II - 31 II g 200,- 

P 5812 1920, Freimarken 2 Mark auf 35 Pfg. rötlichbraun mit hellgrüngrauem Netzunterdruck, 
Spitzen nach unten, echt und zeitgerecht entwertet, signiert Kniep BPP, Infla-Hochkeppler 
sowie Fotoattest Dr.Oechsner BPP ”einwandfrei”. Mi. 700,- €. 28 II g 200,- 

P 5813 1920, 2 Mark auf 35 Pfg. rötlichbraun mit hellgrüngrauem Unterdruck, Spitzen nach unten, 
zus. mit zwei Werten Kogge 10 Pfg. rotorange/schwarzviolett als portogerechte 2.20 Mark-
Frankatur auf R-Brief von ”DANZIG 1 17.5.21” nach New York mit rs. Ankunftsstempeln 
2.6.21. Fotoattest Tworek BPP ”einwandfrei”. 28 II, 54 (2) b 300,- 

P 5814 1920, 2 Mark auf 35 Pfg. rötlichbraun mit hellgrüngrauem Unterdruck, Spitzen nach unten, 
mit Beifrankatur portogerecht auf Brief von ”DANZIG 5 11.1.22” nach Stuttgart, signiert 
Infla-Schüler sowie Fotoattest Kniep BPP (1990), das Kuvert mit etwas Falzklebespuren.

28 II, 17 
(2), 20 b 200,- 

P 5815 1920 'Kleiner Innendienst' kompletter, gebrauchter Satz, teils auf Briefstücken, dabei 2 Pf. 
geprüft Oechsner BPP, 2½ Pf. mit Attest Kniep und geprüft Infla, 10 Pf. dunkelrosarot (geprüft 
Infla und Soecknick BPP), 40 Pf. karminrot (gepr. Infla und Soecknick BPP), 50 Pf. sign. 
Mikulski und die anderen Werte (teils geprüft). Die Marken zu 2, 30 bzw. 50 Pf. je mit kurzem 
Zahn, sonst ist die Erhaltung gut. (Mi. ca. 3270,- €)

32-40 inkl. 
36a, 38a g/ d 400,- 

P 5816 1920, Kleiner Innendienst 3 Pfg. braun im waagerechten Obereckrand-5er-Streifen zus. mit 
vorheriger Ausgabe 75 Pfg. grünblau/schwarz als portogerechte Frankatur auf Trübsbach-R-
Brief von ”ZOPPOT 19.12.20” nach Chemnitz mit rs. Ankunftsstempel 21.12.20. 34 (5), 25 b 100,- 

5817 1920, Kleiner Innendienst 10 Pfg. rotkarmin im waagerechten Rand-5er-Streifen und 
Einzelwert 40 Pfg. lilarot/schwarz als portogerechte Frankatur auf Trübsbach-R-Brief von 
”ZOPPOT 19.12.20” nach Chemnitz mit rs. Ankunftsstempel 21.12.20. Kurzbefund Dr.
Oechsner BPP ”einwandfrei”. 36 b (5), 38 b b 80,- 

5818 1920, Kleiner Innendienst 10 Pfg. rotkarmin im Oberrand-4er-Block zus. mit 80 Pfg. 
rötlichkarmin/schwarz auf graurot auf überfrankiertem Trübsbach-R-Brief von ”ZOPPOT 
19.1.21” nach Chemnitz mit rs. Ankunftsstempel 23.1.21. Kurzbefund Tworek BPP 
”einwandfrei”. 36 b (4), 40 b 80,- 

P 5819 1920, Kleiner Innendienst 30 Pfg. rotorange/schwarz auf hellchromgelb, Oberrandstück und 
senkrechtes Obereckrandpaar als portogerechte Mehrfachfrankatur auf Trübsbach-R-Brief 
von ”ZOPPOT 19.12.20” nach Chemnitz mit rs. Ankunftsstempel 21.12.20, signiert Infla.

37 (3) incl. W 
OR (2) b 300,- 

P 5820 1920, Kleiner Innendienst 30 Pfg. rotorange/schwarz auf hellchromgelb im 4er-Block auf 
überfrankiertem Trübsbach-R-Brief von ”ZOPPOT 1.4.21” nach Chemnitz mit rs. 
Ankunftsstempel 6.4.21. Fotoattest Kniep BPP (1985). Die rechte untere Marke zeigt einen 
rechts verkürzten Balken im Aufdruck. 37 (4) b 250,- 

P 5821 1920, Kleiner Innendienst 40 Pfg. karminrot/schwarz im waagerechten 3er-Streifen auf 
überfrankiertem Trübsbach-R-Brief von ”ZOPPOT 21.3.21” nach Chemnitz mit rs. 
Ankunftsstempel 25.3.21, signiert Kniep BPP und Fotoattest Tworek BPP ”einwandfrei”. 38 a (3) b 180,- 

P 5822 1920, Kleiner Innendienst 40 Pfg. karminrot/schwarz im 4er-Block auf unterfrankiertem 
Trübsbach-Eilboten-R-Brief von ”ZOPPOT 14.12.20” nach Chemnitz mit rs. Ankunftsstempel 
17.12.20, signiert Kniep BPP und Fotoattest Tworek BPP ”einwandfrei”. 38 a (4) b 250,- 

5823 1920, Kleiner Innendienst 40 Pfg. karminrot/schwarz im 4er-Block auf überfrankiertem 
Trübsbach-R-Brief von ”ZOPPOT 6.1.21” nach Chemnitz mit rs. Ankunftsstempel 9.1.21, 
signiert Kniep BPP und Fotoattest Tworek BPP ”einwandfrei”. 38 a (4) b 250,- 

5824 1920, Kleiner Innendienst 40 Pfg. karminrot/schwarz im 4er-Block auf überfrankiertem 
Trübsbach-R-Brief von ”ZOPPOT 6.1.21” nach Chemnitz mit rs. Ankunftsstempel 9.1.21. 
Fotoattest Dr.Oechsner BPP ”einwandfrei”. 38 a (4) b 250,- 

P 5825 1920, Kleiner Innendienst 40 Pfg. karminrot/schwarz im Rand-5er-Streifen auf 
überfrankiertem Trübsbach-Eilboten-R-Brief von ”ZOPPOT 27.12.20” nach Chemnitz mit rs. 
Ankunftsstempel 30.12.20 und Devisenzensur, signiert Infla-Kniep BPP. 38 a (5) b 300,- 

5826 1920, Kleiner Innendienst 40 Pfg. lilarot/schwarz im Rand-4er-Block auf überfrankiertem 
Trübsbach-Eilboten-R-Brief von ”ZOPPOT 19.3.21” nach Chemnitz mit rs. Ankunftsstempel 
23.3.21, signiert Kniep BPP. 38 b (4) b 60,- 
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5827 1920, Kleiner Innendienst 40 Pfg. lilarot/schwarz im waagerechten 5er-Streifen auf 
überfrankiertem Trübsbach-Eilboten-R-Brief von ”ZOPPOT 19.3.21” nach Chemnitz mit rs. 
Ankunftsstempel 23.3.21 und Devisenzensur, signiert Infla und Kurzbefund Tworek BPP. 38 b (5) b 60,- 

P 5828 1920, Kleiner Innendienst 50 Pfg. graulila/schwarz auf hellchromgelb im waagerechten Paar 
und 10 Pfg. rotkarmin auf Trübsbach-R-Brief von ”ZOPPOT 26.3.21” nach Chemnitz mit rs. 
Ankunftsstempel 30.3.21. Der Brief wäre in der 2.Gewichtsstufe portogerecht. Fotoattest 
Dr.Oechsner BPP ”einwandfrei”. 39 (2), 36 b b 600,- 

P 5829 1920, Aufdrucke auf Germania mit lebhaftlilagrauem Unterdruck, Spitzen nach unten, 
komplette Serie aus der Bogenecke links oben, postfrisch mit auch postfrischen 
Bogenrändern (nur 1¼ Mark mit Falzrest im Oberrand), 2 Mark und 3 Mark signiert Erwien 
BPP, sonst unsigniert. 41/46 II **   180,- 

P 5830 Germania mit Netzunterdruck Spitzen nach unten, kompletter Satz, geprüft Infla, die 4 
Höchstwerte zusätzlich BPP. (Mi. 1000,- €) 41-46 II g 250,- 

P 5831 1920, 1 M. auf 30 Pfg Germania mit Netzunterdruck ”Spitzen nach oben”, ohne Wertaufdruck, 
Feld 96/97 nur einer kleinen Teilauflage, zentrisch, klar und gerade aufsitzend entwertet mit 
echtem Stempel ”DANZIG 2a 9.7.21” auf einem kleinen Liebhaber-Briefstück, abgesehen 
von verkürzten Zahnspitzen in einwandfreier Qualität, neben zwei Teil-Brücken auf 
Trübsbach-Briefen ist es lt. Attest das einzige bekannte gestempelte Exemplar. Signiert 
Stolow. Atteste Oechsner und Soecknick BPP. 41 F d 800,- 

P 5832 1920, 1 Mark auf 30 Pfg. rotorange/schwarz auf hellchromgelb mit lebhaftlilagrauem 
Unterdruck, Spitzen nach oben, im waagerechten Rand-5er-Streifen auf überfrankiertem 
Trübsbach-Eilboten-R-Brief von ”ZOPPOT 18.8.21” nach Chemnitz mit rs. Ankunftsstempel 
20.8.21, signiert Schuler BPP sowie Kurzbefund Tworek BPP ”einwandfrei”. 41 I (5) b 100,- 

P 5833 1920, 1¼ Mk auf 3 Pf Germania OHNE Netzunterdruck, tadellos postfrisch in unsignierter 
Luxuserhaltung, Attest Oechsner, Gruber BPP. 42 F N **   200,- 

P 5834 1920, 2 Mark auf 35 Pfg. rötlichbraun mit lebhaftlilagrauem Unterdruck, Spitzen nach unten, 
im waagerechtem Randpaar auf überfrankiertem Trübsbach-Eilboten-R-Brief von ”ZOPPOT 
26.2.21” nach Chemnitz mit rs. Ankunftsstempel 1.3.21. Fotoattest Tworek BPP 
”einwandfrei”. 43 II (2) b 200,- 

5835 1920, 5 Mark auf 2 Pfg. grau mit lebhaftlilagrauem Unterdruck, Spitzen nach oben, im 
waagerechten Paar als portogerechte Mehrfachfrankatur auf R-Brief von ”DANZIG 1 
24.10.22” nach Landsberg/Warthe mit rs. Ankunftsstempel 26.10.22. Kurzbefund Tworek 
BPP ”einwandfrei”. 45 I (2) b 80,- 

P 5836 1920, 5 Mk auf 2 Pf Germania ohne Netzunterdruck, tadellos vollzähnig sowie ideal zentrisch 
und zeitgerecht entwertet ZOPPOT 26. 7. 21. Leicht durchschlagend Infla signiert, Atteste 
Soecknick BPP und Gruber BPP 45 II = 45 F N g 350,- 

P 5837 1920, 10 Mark auf 7½ Pfg. orange, Spitzen nach unten, 4er-Block auf überfrankiertem 
Trübsbach-Eilboten-R-Brief von ”ZOPPOT 4.1.21” nach Chemnitz mit rs. Ankunftsstempel 
8.1.21. Fotoattest Dr.Oechsner BPP ”einwandfrei”. 46 II (4) b 100,- 

5838 1920, 10 Mark auf 7½ Pfg. orange mit lebhaftlilagrauem Unterdruck, Spitzen nach unten, im 
4er-Block auf überfrankiertem Trübsbach-Eilboten-R-Brief von ”ZOPPOT 4.1.21” nach 
Chemnitz mit rs. Ankunftsstempel 6.1.21. Fotoattest Tworek BPP (fälschlicherweise als 43) 
”einwandfrei”. 46 II (4) b 100,- 

P 5839 1920, 60 Pf dkl'graupurpur 'Großer Innendienst', oberes linkes Eckrandstück im Walzendruck, 
ungebraucht mit Originalgummi, signiert u.a. Kosack, Stolow. Fotoattest Dr.Oechsner 
”einwandfrei”. Alle Oberrandstücke dieser Ausgabe sind sehr selten und werten Mi. '-.-' (die 
normale Marke bereits Mi.1.400.-€) 47 W OR *    400,- 

P 5840 1920, Flugpost, kompletter Satz auf Lp-R-Brief mit hs. ergänztem R-Zettel ”DANZIG-
Heubude” von ”DANZIG-HEUBUDE 28.10.20” nach Amsterdam mit rs. Transitstempel 
”BERLIN LUFTPOST 29.10.20” sowie Ankunftsstempel 30.10. Der Luftpostdienst begann 
1920 am 20.10., aufgrund eines Wintereinbruchs wurde er am 30.10. eingestellt. Dazu: ein 
weiterer ähnlicher R-Brief mit identischer Frankatur per Einschreiben ab ”DANZIG-Heubude 
16.10.20” nach Basel mit rs. Ankunftsstempeln 18.10./19.10. (Fotobefund Soecknick BPP). 50/52 (2) b 200,- 

5841 1920, Flugpost, drei überfrankierte Trübsbach-R-Briefe mit Einheiten-Frankaturen von 
”ZOPPOT 5.2.21” bzw. ”7.2.21” nach Chemnitz mit rs. Transitstempeln ”BERLIN LUFTPOST 
8.2.21” und Ankunftsstempel 10.2.21. Die Beförderung erfolgte über den Landweg, da vom 
30.10.1920-30.3.1921 kein Luftpostdienst durchgeführt wurde, entsprechender 
Ausfallstempel.

50 (6), 51 (4), 
52 (6) b 100,- 

P 5842 1920, Flugpost 1 Mark auf 40 Pfg. rotkarmin im waagerechten Obereckrand-5er-Streifen auf 
überfrankiertem Trübsbach-R-Brief von ”ZOPPOT 10.1.21” nach Chemnitz mit rs. 
Ankunftsstempel 12.1.21., vs. mit Zensurstempel von Lauenburg. Der Brief wurde auf dem 
Landweg befördert, da vom 30.10.1920 bis 30.3.1921 kein Lufpostverkehr stattfand. 52 P OR (5) b 100,- 

5843 1921, 40 Pf Kogge, UNDURCHSTOCHEN, zeitgerecht gestempelt ZOPPOT * c* 18.2.21 in 
breitrandiger Prachterhaltung. Attest Gruber BPP- 56 U g 350,- 
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P 5844 1921, 40 Pfg Kogge ungezähnt, zeitgerecht gestempelt ”ZOPPOT * c * (18) 2.21” in 
breitrandiger Prachterhaltung. Attest Gruber BPP. 56 U g 400,- 

P 5845 1922, Flugpost 10 Mark gün als Einzelfrankatur auf Luftpostbrief von ”DANZIG 1 LUFTPOST 
7.7.22” nach Bern mit rs. Transitstempel ”BERLIN 8.7.22” sowie roter Bestätigungsstempel. 71 X b 80,- 

P 5846 1921, Germania, 60 auf 75 Pfg. Germania ohne Aufdruck des Landesnamens, entwertet 
mit zeitgerechtem Stempel ”Danzig 5 b”. Geprüft Seifert, Fotoatteste Dr. Oechsner und 
Soecknick (2006). Soecknick: ” ... das erste mir bekannte Stück dieser Abart” 72 g 1.800,- 

P 5847 1921, Freimarken Wappen 30 Pfg. violettultramarin/karminrot mit KOPFSTEHENDEM 
MITTELSTÜCK mit Beifrankatur auf geringfügig überfrankiertem Brief von ”DANZIG-
LANGFUHR 30.1.22” nach Köln. Fotoattest Dr.Oechsner BPP ”einwandfrei”. Echt gestempelt 
und gar auf Brief sehr selten, im Michelkatalog nur in ungestempelter und 
gefälligkeitsentwerteter Erhaltung notiert.

78 K, 52, 
77, 80 b 600,- 

5848 1921, Wappen 20 Mark rot/schwarz im waagerechten Eckrandpaar rechts oben auf 
überfrankiertem Trübsbach-Eilboten-R-Brief von ”ZOPPOT 22.4.22” nach Chemnitz mit rs. 
Ankunftsstempel 26.4.22, signiert Kniep BPP. 89 X (2) b 60,- 

P 5849 1921, Tuberkulose-Woche, kompletter Satz auf R-FDC von ”DANZIG-NEUFAHRWASSER 
16.10.21” nach Frankfurt mit rs. Ankunftsstempel 19.10.21, signiert Kniep BPP. 90/92 FDC 150,- 

P 5850 1922 Die 4 verschiedenen Marken zu 50 M., jeweils in beiden Farben auf Papier mit den 
verschiedenen Wasserzeichen, alle gestempelt, dabei Mi. 100Xa sign. Schuler BPP, 100Xb 
sign. Infla (Bugspur), 100Ya mit Befund Gruber BPP sowie 100Yb sign. Infla u.a. (Mi. 1700,- 
€)

100 X a+b, Y 
a+b g 300,- 

P 5851 1922, Wappen 50 Mark rot/gold, stehendes Wasserzeichen, rs. auf R-Brief von ”DANZIG 1 
24.8.22” nach Berlin mit nebengesetztem Ankunftsstempel vom nächsten Tag, stark 
überfrankiert und eine nebengeklebte weitere Marke abgelöst, signiert Kniep BPP. Mi. 800,- 
€ für lose gestempelt. 100 Xa b 100,- 

P 5852 1922, Wappen 50 Mark lilarot/gold mit stehendem Wasserzeichen als Einzelfrankatur 
(überfrankiert) auf Eilboten-Wertbrief 52½ gr. über 5000 Mark von ”DANZIG 1 9.11.22” 
nach Dresden mit rs. Ankunftsstempel vom nächsten Tag, signiert Infla-Dr.Oechsner BPP 
sowie Kurzbefund Tworek BPP ”einwandfrei”. 100 X b b 100,- 

P 5853 1922, Freimarken ”Großes Staatswappen” 100 Mark zinnoberrot/grünoliv mit stehendem 
Wz. echt und zeitgerecht entwertet ”DANZIG 5b 14.6.23”, unsigniert. Fotoattest Soecknick 
BPP ”einwandfrei”. Mi. 4.200,- €+. 101 X g 1.200,- 

5854 1922, Freimarken Wappen, 100 Mark zinnoberrot/grünoliv mit liegendem Wasserzeichen 
aus der rechten oberen Bogenecke auf überfrankiertem R-Brief von ”DANZIG 4 14.11.22” 
nach Zürich mit rs. Ankunftsstempel 16.11., signiert Infla-Hochkeppler und Dr.Oechsner 
BPP. 101 Y b 80,- 

P 5855 1922, Wappen 100 Mark zinnoberrot/grünoliv mit liegendem Wasserzeichen, zwei Werte 
auf überfrankiertem Wertbrief 49 gr. über 23000 Mark von ”DANZIG-LANGFUHR 16.11.22” 
nach Berlin mit rs. Ankunftsstempel 19.11.22 und Devisenzensur (Adressklappe fehlend). 
Fotoattest Dr.Oechsner BPP ”einwandfrei”. (T) 101 Y (2) b 150,- 

P 5856 1923, Flugpost 40 Pfg.-20 Mark, kompletter Satz von acht Werten auf R-Briefvorderseite 
echt und zeitgerecht entwertet ”DANZIG LUFTPOST 30.6.23”, rs. etwas Patina-Andeutung, 
signiert Infla sowie Fotoattest Dr.Oechsner BPP ”einwandfrei”. Mi. 1.300,- €. 112/118 d 400,- 

P 5857 1923, Flugpost 20 Mark braunorange mit Abart ”ohne Rosettenunterdruck” mit Beifrankatur 
portogerecht auf R-Brief von ”DANZIG 1 13.1.23” nach Nürnberg mit rs. Ankunftsstempel 
15.1., minime Tönungspunkte. Signiert Infla und Fotoattest Soecknick BPP ”einwandfreie 
Bedarfserhaltung”.

118 F, 108 X, 
111 b 200,- 

P 5858 1923, Flugpost 20 Mark braunorange ohne Unterdruck mit Beifrankatur portogerecht auf 
R-Brief von ”DANZIG 3 26.2.23” nach Würzburg mit rs. Ankunftsstempel 28.2.23. Kurzbefund 
Dr.Oechsner BPP ”einwandfrei”.

118 F, 110 (2), 
127 Y b 200,- 

P 5859 1923, Flugpost 20 Mark braunorange mit Abart ”ohne Rosettenunterdruck” mit Beifrankatur 
portogerecht auf R-Brief von ”DANZIG 1 24.2.23” nach Berlin mit rs. Ankunftsstempel vom 
nächsten Tag. Fotoattest Soecknick BPP ”einwandfreie Bedarfserhaltung”.

118 F, 111 (2), 
127 Y b 200,- 

5860 1923, 500 Mark rot/schwarzgraugrün als portogerechte Einzelfrankatur auf Orts-
Zustellungsurkunde von ”DANZIG 5 13.7.23”, Umschlag oben rau geöffnet. Kurzbefund Dr.
Oechsner BPP ”einwandfrei, Beförderungsspuren unbedeutend”. 120 b 80,- 

P 5861 1922, 5 Mark Freimarke schwärzlichopalgrün 'Kleines Staatswappen' mit seltenem 
Wasserzeichen 'FLIESEN' statt Wz 3. Tadellos gezähntes, ungebrauchtes Kabinettstück mit 
für diese Marke typischer Dezentrierung. Eine seltene Marke! Fotoattest Soecknick/BPP. 124 Z *    650,- 

5862 1923, Flugpost 500 Mark lilarot, zwei Werte als portogerechte Mehrfachfrankatur auf Orts-
Drucksachenkarte von ”DANZIG 1 27.8.23”, signiert Schüler, sauber erhalten. Nur in dieser 
Variante mögliche Mehrfachfrankatur. 137 (2) b 100,- 
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P 5863 1923, 3000 Mark rot/violettblau im senkrechten Paar als portogerechte Mehrfachfrankatur 
auf R-Brief von ”DANZIG-LANGFUHR 16.8.23” nach Kiel mit rs. Ankunftsstempel vom 
nächsten Tag. Kurzbefund Tworek BPP. Diese Portostufe von 6000 Mark war nur fünf Tage, 
vom 15.8.-19.8., möglich. 146 (2) b 100,- 

P 5864 1923, bunte portogerechte 1.000.000 Mark-Frankatur vs./rs. auf R-Brief von ”DANZIG 1 
13.9.23” nach Amsterdam. Fotoattest Tworek BPP ”einwandfrei”. 150 I, 158 u.a. b 120,- 

5865 1923, 100 Tsd. Mark auf 200 Mark rotorange im senkrechten Paar (kl. Spuren) als 
portogerechte Mehrfachfrankatur auf R-Brief der 2.Gewichtsstufe von ”DANZIG 1 1.9.23” 
(Ersttag der Marke und der Portoperiode) nach Fredersdorf mit rs. Ankunftsstempel 3.9.23. 159 (2) FDC 80,- 

5866 1923, 250 Tsd. Mark auf 200 Mark rotorange mit Beifrankatur portogerecht auf Eilboten-R-
Brief der 2.Gewichtsstufe von ”ZOPPOT 5.9.23” nach Berlin mit rs. Ankunftsstempel vom 
nächsten Tag, einige unauffällige Tönungspunkte sowie das Kuvert mit Spuren. Fotoattest 
Dr.Oechsner BPP ”in einwandfreier Bedarfsqualität”. (T)

160, 150, 153 
(2), 154 b 100,- 

P 5867 1923, bunte Frankatur vs. und rs. auf überfrankiertem R-Brief von ”DANZIG 2.11.23” nach 
Charlottenburg mit Ankunftsstempel vom nächsten Tag. Kurzbefund Tworek BPP 
”einwandfrei”. Seltene Aufbrauchsfrankatur der alten Währung, welche nur an drei Tagen 
(31.10.-2.11.23) möglich war, hier vom letzten Tag.

164/167, 
169/175, 
176 (3) b 200,- 

5868 1923, 10 Mio Mark auf 1 Mio Mark rotorange als Einzelfrankatur (überfrankiert) auf Lp-
Eilboten-R-Brief von ”ZOPPOT LUFTPOST 1.10.23” (Ersttag) nach München mit rs. Transit-/
Ankunftsstempeln 2.10./3.10, signiert Schüler und Kurzbefund Tworek BPP ”einwandfrei”. 168 FDC 60,- 

P 5869 1923, 500 Mio. auf 10000 Mark lebhaftviolettgrau als portogerechte Mehrfachfrankatur auf 
R-Brief von ”DANZIG 2.11.23” nach Osterrode mit rs. Ankunftsstempel vom nächsten Tag. 
Der Umschlag wurde zweimal verwendet und weist Spuren auf. Kurzbefund Tworek BPP. 
Seltene Aufbrauchsfrankatur der alten Währung, welche nur an drei Tagen (31.10.-2.11.23) 
möglich war, hier vom letzten Tag. 176 (4) b 250,- 

P 5870 1923, 250 000 Mk bis 5 Mio auf 50 000 Mk Flugpostausgabe, kompletter gestempelter 
Prachtsatz (1 Wert auf Briefstück) mit zeitgerechter Entwertung, je Marke ein Befund 
Gruber BPP, zeitgerecht gestempelt der wohl mit seltenste Satz von Danzig! (Mi. 1.800,- €) 177-80 g/ d 400,- 

P 5871 1923, Flugpost 250000 Mark bis 5 Mio Mark, vier Werte komplett mit Beifrankatur auf 
unterfrankiertem R-Luftpostbrief (rechts minim verkürzt) von ”DANZIG 5 LUFTPOST 
20.10.23” nach Leipzig mit rs. Transitstempel Berlin 21.10. und Ankunftsstempel 22.10. 
Fotoattest Soecknick BPP. Mi. 1.800,- € für lose gestempelt. 177/180 u.a. b 500,- 

P 5872 1923, 5 Mio auf 10 Tsd M, Fehldruck auf Feld 73, anstatt 50.000 M im senkrechten Paar mit 
Marke von Feld 83, zeitgerecht entwertet ”DANZIG * 1 14.10.23 5-6N LUFTPOST”, signiert 
Dr. Oechsner BPP. Mi 5000,- 180 F g 500,- 

P 5873 1923, zwei Gebühr bezahlt-Belege der Übergangszeit in Guldenwährung: Karte mit Fraktur-
Ra2 ”Gebühr bezahlt” und hs. ”10 Pfg.” ab ”ZOPPOT 29.10.23” nach Rodach/b. Coburg (rs. 
Klebespuren, vermutlich von einem ursprünglich anhängendem Zettel/Avis) // R-Brief mit 
rotem Ra2 ”Gebühr bezahlt / Taxe percue”, zwei Namenszeichen und hs. ”60 Pfg.” ab 
”DANZIG 30.10.23” nach Gotha mit rs. Ankunftsstempel vom nächsten Tag, signiert Infla. 
Am 22.10.23 wurde die Guldenwährung eingeführt, hier zwei Bedarfsbelege aus der 
Übergangszeit, als noch keine Guldenmarken verfügbar waren b 300,- 

P 5874 1932, Rollenmarke 5 Pfg. orange auf weiß im waagerechten Unterrandpaar zus. mit Flugpost 
20 Pfg. rotlila auf Luftpostbrief von ”DANZIG-LANGFUHR LUFTPOST 10.7.35” (falsch 
eingestelltes Jahr 1935 anstatt 1934) nach Berlin mit rs. Transit- und Ankunftsstempeln vom 
gleichen Tag, signiert Erwien BPP mit Typangabe.

193 Dx (2), 
203, b 150,- 

P 5875 1936, Wappen 5 Pfg. orange und Seebad Brösen 25 Pfg. rot auf Dienstbrief ”Frei durch 
Ablösung” des Amtsgerichts Danzig per Einschreiben von ”DANZIG 10.8.36” nach Berlin mit 
rs. Ankunftsstempel vom nächsten Tag. 193, 260 b 100,- 

P 5876 1937, Wappen 10 Pfg. grün als portogerechte Einzelfrankatur für den Luftpostzuschlag auf 
Dienstbrief ”Frei durch Ablösung” der Tiefbauverwaltung Danzig von ”DANZIG 5 LUFTPOST 
11.1.37” nach Königsberg, etwas Spuren. 194 b 100,- 

P 5877 1937, Wappen 10 Pfg. grün als portogerechte Einzelfrankatur für den Luftpostzuschlag auf 
Dienstbrief ”Frei durch Ablösung” des Staatstheaters Danzig von ”DANZIG 5 LUFTPOST 
16.4.37” nach Halle mit rs. Devisenzensur 27.4., horizontaler Bug (unauffällig). 194 b 100,- 

5878 1929, Wappen 10 Pfg. grün auf Dienstbrief ”Frei durch Ablösung” des Amtsgerichts Zoppot 
per Einschreiben von ”ZOPPOT 18.9.29” nach Bromberg, signiert Infla und Kniep BPP. 194 (2) b 80,- 

P 5879 1931, Flugpost 10 Pfg.-1 Gld. auf Einschreibesendung ab ”DANZIG 5 LUFTPOST 13.10.31” 
mit 3.Südamerikafahrt nach Brasilien mit vs. Aufgabestempel ”FRIEDRICHSHAFEN 17.10.31” 
und rs. Ankunftsstempel. Sieger 133 o. 202/205 b 100,- 
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P 5880 1932, Flugpost 2½ Gld. als Einzelfrankatur auf eingeschriebener Drucksache ab ”DANZIG 5 
LUFTPOST 16.3.32” befördert mit Anschlußflug ab Berlin zur 1.Südamerikafahrt nach 
Brasilien, vs. mit Bestätigungsstempeln und rs. Ankunftsstempel 28.3. Fotoattest Dr.
Oechsner BPP ”einwandfrei” (als früher katalogisierte 206 III und als portogerecht). Sieger 
138 B. 206 b 100,- 

P 5881 1924, Flugpost 2½ Gld. dunkelbraunkarmin OHNE UNTERDRUCK UNGEZÄHNT, Randstück 
zus. mit Wappen 60 Pfg. und Flugpost 10 Pfg. auf überfrankiertem Lp-R-Brief von ”DANZIG 
LUFTPOST 4.1.37” nach Berlin mit rs. Transit- und Ankunftsstempeln 4.1./5.1., 
Empfängerangabe ausgeschnitten. Fotoattest Dr.Oechsner BPP ”einwandfrei”.

206 F U, 244, 
251 b 400,- 

P 5882 1924, Flugpost 2½ Gld. dunkelbraunkarmin ohne Unterdruck zus. mit WHW 10+5 Pfg. auf 
überfrankierter Lp-R-Karte von ”DANZIG 5 LUFTPOST 31.1.34” mit Erstflug nach Pernambuco/
Brasilien mit vs. Transit- und Bestätigungsstempeln, in Brasilien rs. frankiert (klebefleckig) 
und am 14.2. retour. Fotoattest Soecknick BPP ”in guter Bedarfserhaltung”. 206 F, 238 b 200,- 

P 5883 1924 Flugpostmarke zu 2½ G. mit Plattenfehler ”G von GULDEN gebrochen”, gebraucht 
zusammen mit Luftpost-Ausstellung 1932 10+10 (Pf) auf 1 G. auf eingeschriebener Zeppelin-
Postkarte 1933 per Anschlussflug zur 4. Südamerikafahrt des L.Z.127 nach Recife, mit allen 
entspr. Stempeln. 206 II + 231 b 100,- 

P 5884 1929, Austellung, kompletter Satz incl. dem Höchstwert in der besten Farbvariante 
”dunkelgraublau” als portogerechte Frankatur auf Lp-R-Brief mit SST 14.7.23 und 
nebengesetztem Luftpoststempel nach Berlin mit Flugbestätigungsstempel und 
Ankunftsstempel vom nächsten Tag. Kurzbefund Dr.Oechsner BPP ”einwandfrei”.

217/219 incl. 
219 c b 100,- 

5885 1930, Aufdruck 75 Pfg. violettpurpur/zinnoberrot als portogerechte Einzelfrankatur auf 
Eilboten-R-Brief von ”STANGENWALDE 5.6.31” nach Gelsenkirchen mit rs. Transit-/
Ankunftsstempeln 5.6./6.6. 229 b 80,- 

5886 1932, Luposta 25+25 Pfg. auf 5 Gld. braunkarmin/schwarz im waagerechten Eckrandpaar 
links oben als portogerechte Mehrfachfrankatur auf R-Brief der 2.Gewichtsstufe mit SST 
28.7.32 nach Rothenburg/Saale mit rs. Transit- und Ankunftsstempeln 29.7./30.7. sowie vs. 
Bestätigungsstempeln. Sehr dekorativ! 234 (2) b 80,- 

P 5887 1934, WHW, komplette Serie mit Beifrankatur 20 Pfg. Flugpost auf Lp-R-Brief von ”DANZIG 
5 LUFTPOST 15.1.34” (Ersttag) nach Insterburg mit rs. Transit-/Ankunftsstempel 
15.1./16.1.34. 237/239 FDC 120,- 

5888 1934, WHW, kompletter Satz nebst Rollenmarke 5 Pfg. als portogerechte Frankatur auf 
R-Brief von ”DANZIG 5 7.2.34” nach Jena mit rs. Ankunftsstempel vom nächsten Tag.

237/239, 
193 D b 80,- 

P 5889 1935, Wappen 70 Pfg. gelbgrün/zinnoberrot als portogerechte Einzelfrankatur auf R-Brief 
der Synagogen-Gemeinde von ”DANZIG 5 5.1.39” nach Luzern mit rs. Ankunftsstempeln 
vom nächsten Tag. In Luzern auftragsgemäß dem Empfänger per Eilboten zugestellt und 
entsprechend mit 40 Rp. nachfrankiert, welche dann vom Empfänger eingezogen wurden; 
Umschlag etwas Spuren (belanglos). Fotoattest Tworek BPP. Sehr seltene Zweiländer-
Frankatur-Kombination! 249 b 200,- 

P 5890 1936, WHW, kompletter Satz auf eingeschriebenem Brief von ”DANZIG 5 25.11.36” (Ersttag) 
nach Königsberg mit rs. Ankunftsstempel vom nächsten Tag. Kurzbefund Dr.Oechsner BPP. 262/265 FDC 120,- 

P 5891 1936, WHW, kompletter Satz auf Lp-Eilboten-R-Brief von ”DANZIG-OHRA 25.11.36” (Ersttag) 
nach Altenburg mit rs. Transit-/Ankunftsstempel 25.11./26.11. 262/265 FDC 120,- 

P 5892 1939, Flugpost 10 Pfg. rot als portogerechte Einzelfrankatur für den Luftpostzuschlag auf 
Dienstbrief ”Frei durch Ablösung” der Technischen Hochschule/Institut für Tierzucht von 
”DANZIG LANGFUHR LUFTPOST 17.3.39” nach Berlin, etwas Beförderungsspuren. 298 b 100,- 

P 5893 1939, ZENSURPOST: kompl. Satz 10 Pf - 25 Pf Naturforscher u. 5 Pf Tag der Briefmarke, 
jeweils entwertet mit violettem K1 'Danzig - Der Führer hat uns befreit - 1.Sept.1939', 
daneben mit Tagesstempel DANZIG LANGFUHR 1, 4.9.39, auf Einschreibebrief mit entspr. 
R-Zettel nach Wien, vs. sehr seltener Zensurstempel Ra1 ”PRÜFSTELLE DANZIG I” in rot, rs. 
Ank.-Stpl. 302, 306-308 b 100,- 

P 5894 1945 (27.2.) Kessel Danzig: Luftpostbrief von Danzig nach Döbritz mit Weiterleitung nach 
Schliersee in Bayern, frankiert mit Deutschem Reich 1944 ”Braunes Band” und ”Großer 
Preis von Wien” gestempelt ”DANZIG 27.2.45.-11”. Der Umschlag mt kleinem Einriss oben 
und unten geöffnet, sonst gut erhalten. DR 899-901 b 100,- 

Danzig - Dienstmarken 
P 5895 1922 Kompletter Satz von 75 (Pf) bis 4 M. kleines Wappen sauber gestempelt. Geprüft Infla, 

Mi-Nr. 16 und 17 zusätzlich Soecknick BPP. Michel 600,- 15-20 g 120,- 
P 5896 1923, 50 M rot/mittelgrünlichblau auf Papier mit Wz. 'Kleine Maschen' stehend, zeitgerecht 

gestempelt ”DANZIG 15.5.22 6-7N.”, geprüft Infla. (Mi. 800,- €). 33 X g 150,- 
5897 1923, 100 Mark rot/olivgrün mit stehendem Wasserzeichen, Randstück als portogerechte 

Einzelfrankatur auf Brief von DANZIG 24.3.23” nach Elbing, rs. Prägesiegelvignette 
”Polizeipräsidium Danzig”. Fotoattest Tworek BPP ”einwandfrei”. 34 X b 80,- 
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P 5898 1923 Dienstmarke 300 M. rot/bläulichgrün mit Aufdruck ”D M”, gestempelt ”DANZIG 
9.7.23” in einwandfreier Erhaltung. Attest R. Tworek BPP (2023). (Mi. 500,- €) 35 Y g 100,- 

P 5899 1923, 100 Mark schwärzlicholivgrün und 200 Mark rotorange in Kombination mit 
Flugpost+Freimarken auf überfrankiertem Lp-R-Brief von ”DANZIG 1 LUFTPOST 7.8.23” 
nach Weingarten mit rs. Transit- und Ankunftsstempeln 8.8./9.8. und Flugbestätigungsstempel. 
Fotoattest Soecknick BPP ”einwandfrei”.

37, 38; Frei-
marken 129, 
133/137, 145 b 150,- 

Danzig - Portomarken 
P 5900 1920, 200 Pfg. violettpurpur und 400 Mark braunviolett mit Stempel ”DANZIG 1 24.9.22” als 

6 Mark-Nachportogebühr auf eingehendem provokativ stark unterfrankiertem Brief 5 Pfg. 
(Soll=3 Mark) ab Gelsenkirchen 23.9.22. Fotoattest Tworek BPP ”einwandfrei”. 8, 11 b 100,- 

P 5901 1923, 20 Mark violettpurpur gestempelt 6.6.23 als Postlagergebühr auf Brief des 
Postscheckamtes mit Maschinenstempel 5.6.23. 14 b 100,- 

P 5902 1923, 5.000 auf 500 Mk mit glänzendem Aufdruck, bis auf eine minimal verkürzte Zahnspitze 
tadellos, idealzentrisch entwertet ”DANZIG *5f 3.10.23”, Atteste Oechsner und Gruber BPP. 28 II g 300,- 

P 5903 1923, Freimarken als Portomarken verwendet: 5 Mio Mark auf 10000 Mark karmin (2) und 
10 Mio Mark auf 10000 Mark violettblau mit Stempel ”DANZIG-LANGFUHR 28.10.23” als 20 
Mio Mark-Nachporto auf unfrankiert eingegangenem Brief ab ”HAMBURG 26.10.23”. 
Fotoattest Soecknick BPP ”echt und einwandfrei”.

Freimarken 
167 (2), 169 b 150,- 

P 5904 1923, Freimarken als Portomarken verwendet: 20 Mio Mark auf 10000 Mark violettblau mit 
Stempel ”DANZIG-LANGFUHR 30.10.23” als 20 Mio Mark-Nachporto auf unfrankiert 
eingegangenem Brief ab ”ALTONA 28.10.23”. Fotobefund Soecknick BPP ”echt und 
einwandfrei”. Freimarke 170 b 150,- 

P 5905 1923, Freimarken als Portomarken am Ersttag der neuen Guldenwährung verwendet: 20 
Mio Mark auf 10000 Mark violettblau mit Stempel ”DANZIG-LANGFUHR 31.10.23” als 20 
Mio Mark-Nachporto auf unfrankiert eingegangenem Brief ab ”HAMBURG 29.10.23”. 
Fotoattest Soecknick BPP ”echt und einwandfrei”. Freimarke 170 b 150,- 

P 5906 1928, 60 Pfg. dunkelkobalt/schwarz gestempelt 9.8.28 auf Brief ab Neuteich 8.5.28. 36 b 100,- 
5907 1934, 20 auf 100 Pfg. dunkelkobalt/schwarz gestempelt 30.9.34 als Portonacherhebung für 

ein anderes Poststück auf Postsachekarte 29.9.34. Kurzbefund Dr.Oechsner BPP 
”einwandfrei”. 42 b 70,- 

P 5908 1938, 20 auf 100 Pfg. dunkelkobalt und 5 Pfg. dunkelkobalt mit Stempel ”DANZIG 13.5.38” 
als Nachportogebühr auf eingehendem Dienstbrief ab Sömmerda 12.5.38 mit abgefallener/
entfernter Marke. Kurzbefund Tworek BPP ”einwandfrei”. 42, 30 b 100,- 

Danzig - Ganzsachen 
5909 1920, Vorläufer Dt.Reich-Ganzsachenkarte 7½ Pfg. Germania mit wertgleicher 

Zusatzfrankatur portogerecht bedarfsgebraucht mit Text (kl. Farbabrieb) von ”DANZIG 1 
16.1.20” nach Leipzig. Kurzbefund Tworek BPP ”einwandfrei”. VP110+99b GA 80,- 

P 5910 1920, Vorläufer, Doppelkarte 7½ Pfg. Germania, Frageteil mit Zusatzfrankatur 7½ Pfg. (diese 
kl. Spuren) portogerecht gebraucht ab ”DANZIG-LANGFUHR 15.1.20” nach Hamburg mit 
Bedarfstext, Antwortteil ungebraucht anhängend, signiert Peschl. VP112 GA 150,- 

P 5911 1920, 10.Januar, Vorläufer-Ersttag, Dt.Reich-Ganzsachenkarte 15 Pfg. Germania gebraucht 
ab ”DANZIG 10.1.20” an den Verlag Weiß in Heidelberg (Buchbestellung), signiert Infla. Mit 
Inkrafttreten des Versailler Vertrages am 10.1.1923 wurde die ”Freie Stadt Danzig” ins 
Leben gerufen. Ein zunächst unscheinbarer, aber sehr seltener und aussagefähiger Beleg! VP116 GA 150,- 

5912 1920, Ganzsachenkarte 15 Pfg. braunlila mit Zusatzfrankatur portogerecht per Eilboten mit 
Text von ”DANZIG 5 3.9.20” nach Berlin mit nebengesetztem Ankunftsstempel ”BERLIN 
W57 7.9.20 6.50V”.

P2+17
+18+40 GA 60,- 

P 5913 1920, Ganzsachenkarte 10 Pfg. karmin mit Zusatzfrankatur Kleiner Innendienst 2 Pfg. grau 
und 3 Pfg. braun gebraucht mit Bedarfstext vo DANZIG 4 26.10.20” nach Berlin, überfrankiert, 
als Briefstücke signiert Hochkeppler und Infla-Erdwien BPP. P7+32+34 GA 150,- 

P 5914 1920, Bogenförmiger ”30 30 Danzig”-Aufdruck auf Dt.Reich-Urkarte P93, ungebrauchte 
Doppelkarte, auf dem Frageteil vs. links unten etwas unauffällige Radierspuren, sonst sehr 
sauber erhalten. Fotoattest Kniep BPP (1992). Zum Zeitpunkt der Attesterstellung waren 
incl. dem Prüfstück sechs ungebrauchte und eine gebrauchte Karte bekannt. P9/IV GA 400,- 

P 5915 1921, Ganzsachenkarte Wappen 30 Pfg., Probedruck in Schwarzgrün. Fotoattest Dr.
Oechsner BPP ”einwandfrei”. P11 P GA 150,- 

P 5916 1921, Ganzsachenkarte Wappen 30 Pfg., Probedruck in Olivgrün. Fotoattest Dr.Oechsner 
BPP ”einwandfrei”. P11 P GA 150,- 

P 5917 1921, Ganzsachenkarte Wappen 30 Pfg., Probedruck in Hellgraublau. Fotoattest Dr.Oechsner 
BPP ”einwandfrei”. P11 P GA 150,- 
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P 5918 1921, Ganzsachenkarte Wappen 30 Pfg., Probedruck in rot, etwas Altersspuren/rs. Falzreste, 
signiert ”Dr.R”. P11P GA 100,- 

P 5919 1921, Antwortteil der Doppelkarte Wappen 30 Pfg., Probedruck in Bläulichgrün. Fotoattest 
Dr.Oechsner BPP ”einwandfrei”. P13A P GA 150,- 

P 5920 1921, Antwortteil der Doppelkarte Wappen 30 Pfg., Probedruck in Graublau. Fotoattest 
Dr.Oechsner BPP ”einwandfrei”. P13A P GA 150,- 

5921 1922, Ganzsachenkarte 40 Pfg. dunkelblau mit Zusatzfrankatur Freimarken/Dienstmarke 
portogerecht bedarfsgebraucht mit Text ab ”STANGENWALDE 22.10.22” nach Jena. 
Kurzbefund Tworek BPP ”einwandfrei”. Interessante und ungewöhnliche Kombination mit 
Verwendung einer Dienstmarke als Freimarke.

P15+82(2)
+D11 GA 100,- 

P 5922 1921, Ganzsachenkarte Wappen 80 Pfg. karmin mit vollständigem Doppeldruck, einmal 
normal, einmal kopfstehend, rs. etwas Spuren. P16 DD GA 100,- 

P 5923 1921, Ganzsachenkarte Wappen 80 Pfg. karmin mit versetztem Doppeldruck des 
Wertstempels, rs. etwas Spuren, signiert Ruberg. P16 DD GA 100,- 

5924 1922, Ganzsachenkarte 3 Mark auf 80 Pfg. karmin mit Zusatzfrankatur 2x6 Mark karmin als 
15 Mark-Inlandsporto-Frankatur von ”DANZIG 5 21.12.22” nach Saarbrücken, rs. mit 
Bedarfstext, oben kl. Einriß. Zu diesem Zeitpunkt waren ins Saarland Auslandsgebühren, 
hier 60 Mark, fällig, somit unterfrankiert und bei Ankunft mit Strafporto ”Sbr. 3 Porto” 
belegt. Kurzbefund Tworek BPP. P23+109(2) GA 60,- 

5925 1929, 10 Pf grün Bildganzsache ”Int. Briefmarken-Ausst. Danzig..” mit Zusatzfrankatur 5 Pf 
orange '10 Jahre Freie Stadt Danzig' von DANZIG-LANGFUHR 1, 2.2.31, nach Bratislava in die 
CSR, rs. mit Text. Gute Bedarfserhaltung. Bildganzsachen von Danzig gebraucht zum 
ermäßigten 15 Pfennig Sonderporto für Postkarten in die Tschechoslowakei sind äußerst 
selten. P 46, 220 GA 80,- 

P 5926 1934, Halbamtliche WHW-Sonderpostkarte 10 Pfg. grün, 3er-Streifen 0/0/10 Pfg. (Staatsrat 
Albert Forster/Altes Danziger Kanzelhaus/Lange Brücke mit Krantor) ungebraucht. HP1 GA 100,- 

P 5927 1934, Halbamtliche WHW-Sonderpostkarte 10 Pfg. grün, 3er-Streifen 0/0/10 Pfg. 
(Nordpromenade/An der Kadaune/Oliva: bei der Strauchmühle) ungebraucht. HP1 GA 100,- 

P 5928 1934, Halbamtliche WHW-Sonderpostkarte 10 Pfg. grün, 3er-Streifen 0/0/10 Pfg. (Staatsrat 
Albert Forster/Altes Danziger Kanzelhaus/Lange Brücke mit Krantor) gestempelt ”DANZIG 5 
14.3.34” und adressiert nach Berlin, ohne Text. In gebrauchter Erhaltung sehr selten! HP1 GA 150,- 

5929 1938, Frageteil der Doppelkarte 10 Pfg.+10 Pfg. bedarfsgebraucht mit Text ab ”DANZIG-
NEUFAHRWASSER 2.1.38” nach Hamburg, links mit Schrägbug (unauffällig), gesamthaft sehr 
saubere Bedarferhaltung. P55F GA 80,- 

5930 1939, Sonderpostkarte 10 Pfg. anläßlich des Ärzte- und Naturforscherkongresses auf 
normalen und auf Kreidepapier, je alle drei Bilder, ungebraucht (einmal vs. links kl. Falzstelle).

P62a
+b/01-03 GA 120,- 

P 5931 1939, Bildganzsachenkarte 10 Pfg. blaugrün ”Chodoweicki” ungebraucht, leicht vergilbt. P63/01 GA 600,- 
P 5932 1939, Bildganzsachenkarte 10 Pfg. blaugrün ”Chodoweicki” bedarfsgebraucht mit Text von 

”DANZIG 5 30.1.39” nach Sommerstein b.Saalfeld. Fotoattest Gruber BPP ”einwandfrei”. P63/01 GA 200,- 
P 5933 1939, Bildganzsachenkarte 10 Pfg. blaugrün ”Hevelius” bedarfsgebraucht mit Text von 

”DANZIG 5 28.6.39” nach München. P63/02 GA 100,- 

Danzig - Flugpost 
P 5934 1923, 250 M Flugpostmarke, zwei Einzelwerte in MiF mit Wappen 500 M auf Luftpost-

Eilkarte, am 4. Juli 1923 in Danzig aufgeliefert und mit der Polnischen Aero-Lloyd(PAL)auf 
der SÜDSTRECKE nach Warschau transportiert, sauber entwertet mit dem seltenen Luftpost-
Aufgabestempel von ”DANZIG 5 SÜDSTRECKE -4.7.23”, vorderseitig mit Ank.-Stempel 
Warschau vom gleichen Tag sowie mit polnischem Flugbestätigungsstempel in lila. Zwei 
Marken mit kleineren Einschränkungen und Karte mit Beförderungsspuren. Der Beleg ist 
um 50 M leicht überfrankiert. 136(2), 144 b 200,- 

Danzig - Besonderheiten 
P 5935 1930, 20.5., Schmuckblatttelegramm ”Telegraph der Freien Stadt Danzig”, links Bild 

Marienkirche, rechts Krantor, Querformat, aus Marienburg/Westpreußen an ”Hochzeit 
Nickel, Tiegenhof”. (M) 150,- 

P 5936 1935, Schmuckblatt-Telegramm ”Kogge im Blumenkranz” (C 187 LX 2), gebraucht, sauber 
erhalten, sehr selten. Meier zu Eissen Nr.2. (M) 500,- 

Memel 
5937 1824, klarer L2 ”MEMEL” als Durchgangsstempel auf Faltbriefhülle aus ”St. PETERSBURG”, 

vs. großer roter ”P P” und handschriftliche Taxierung, adressiert nach Bordeaux. Früher 
Beleg! b 80,- 
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5938 1921, ”FLUGPOST” kopfstehend auf 60 Pf auf 40 c, postfrisch mit schräger Bugspur in 
ansonsten tadelloser Prachterhaltung, signiert Petersen u.a., Attest Huylmans BPP. 41 y K **   80,- 

P 5939 1921, 15 auf 50 pf auf 35 C. rotviolett, zwölf Werte (incl. waagerechtem 4er-Streifen) als 
portogerechte Massenfrankatur auf R-Brief der 2.Gewichtsstufe von ”MEMEL 13.12.21” 
nach Königsberg mit rs. Ankunftsstempel vom nächsten Tag, teils etwas Tönungspunkte. Die 
Marken zeigen darüber hinaus einen etwas verschobenen schwarzen Aufdruck. 48 (12) b 80,- 

P 5940 1922, Flugpost 3 M a. 60 C. (Mi. 37b) mit Aufdruckabart III ”g in Flugpost oben rechts spitz 
auslaufend”, außergewöhnlich schönes Luxusstück, perfekt zentriert und mittig ideal 
gestempelt ”MEMEL * 1 g -5.8.22 10-11V.”, mit dazugehörendem Briefstück, in sehr guter 
Erhaltung. Fotoattest T. Huylmans BPP. (Mi. 1800,- €) 79 III g 600,- 

5941 1923, Freimarken Wappenreiter 50 M gelbgrün im postfrischen Viererblock auf geklebter 
Papierbahn, ”echt und einwandfrei”, Fotoattest Dr. Petersen BPP (Mi€2.400,-). 145 Pa (4) **/ v 250,- 

5942 1923, 100 - 500 M. grün auf 80 M. auf 1,25 M. auf 60 C., kompletter Satz je im postfrischen 
Unterrandpaar mit komplettem Druckdatum und Passerkreuz, linke Marke je mit 
Aufdruckfehler II 'längerer Balken', alle Werte geprüft Dr.Petersen BPP, Falzrest im UR bei 
MiNr 164, seltene Einheit! 164-66 II Bru **   200,- 

5943 1923, 2 C. a. 300 M., senkr. Dreierstreifen mit der Aufdruckbesonderheit ”kein Aufdruck / 
Teilaufdruck / normaler Aufdruck”, die obere und untere Marke mit Falz, die mittlere 
postfrisch, kuriose Abart! Geprüft Dr.Petersen BPP (Mi€ -,-) stark vorgefaltet! 167 F */ ** 140,- 

5944 1923, 50 C. a. 500 M., drei postfrische Exemplare mit unterschiedlichen Aufdruckstellungen 
”50 mittig / 50 oben / 50 unten”, kurioses Abartenset und in dieser Form selten angeboten! 
Die Normalmarke gepr. Dr.Petersen BPP 173 F **   100,- 

P 5945 1923, 50 C. a. 500 M., Viererblock mit rechts anliegendem Zwischensteg, alle Marken mit 
der ungewöhnlichen Aufdruckstellung ”50 oben, Zierelement unten”, zwei Marken mit Falz, 
die anderen beiden postfrisch, unsigniert 173 F (4)

**/ */ 
v 100,- 

5946 1923, 50 C. a. 500 M., senkr. Paar mit der ungewöhnlichen Aufdruckstellung ”50 oben, 
Zierelement unten”, bei der unteren Marke zudem noch ein zusätzlicher Aufdruck der 50 
und Centu! Die obere Marke mit Falz, die untere postfrisch, diese doppelt gepr. Dr.Petersen 
BPP 'BI' 173 F DD **/ * 100,- 

5947 1923, 30 c auf 500 M. graulila, mit kopfstehendem, typisch markant verschobenem Aufdruck 
in tadelloser Erhaltung, signiert Petersen BPP, Attest Huylmans BPP. 175 K I **   100,- 

5948 1923, 30 C. a. 500 M., zwei postfrische Exemplare mit kopfstehendem und gleichzeitig 
seitlich verschobenem Aufdruck, typgepr. Dr.Petersen BPP 'Ie' (Mi€ 900,-+) 175 K V (2) **   100,- 

5949 1923, Wappenreiter 2 C auf 50 M, 3 C. auf 40 bzw. 300 M, drei postfrische Exemplare mit 
Doppeldruck des Aufdrucks, dabei 179 mit gleichstarkem Doppelaufdruck(!), die 177 als 
Bogenecke unsigniert, die anderen beiden doppelt gepr. Dr.Petersen BPP (Mi€ 860,-) 177-79 DD **   90,- 

5950 1923, 300 M oliv mit Aufdruck 3 C, postfrischer 100er-Bogen ohne linken Seitenrand und 
rechten Eck-OR, dabei die verschiedenen Aufdruckvarianten, die waagerechten/senkrechten 
Typenpaare sowie PF I auf Bogenfeld 93 und PF IV auf Feld 10. Alle Marken sind postfrisch. 
Der Bogen hat einige Antrennungen. Ohne Typenbewertungen und PF hat der 100er-Bogen 
bereits einen Katalogwert von 2.500,- €. Selten! (M) 179 (100) **   200,- 

P 5951 1923, Freimarken 1 Lit. auf 1000 Mk., postfrisches waagerechtes Zusammendruckpaar vom 
Bogenunterrand der Typen II + III. Die Marken sind in einwandfreier Erhaltung, Fotoattest 
Dr. Petersen BPP. 182 II, 182 III **/ p 200,- 

P 5952 1923, Freimarken mit schwarzem Aufdruck, komplette Serie mit 10 Werten einheitlich 
zentrisch gestempelt ”USENAI 23.IV.24”, dabei zwei Briefstücke, alle Werte geprüft Dr. 
Petersen BPP. Ein Satz für höchste Ansprüche. (Mi. 2600,- € ++) 183-192 g 800,- 

5953 1923, Freimarke 15 C. auf 25 Mark lebhaftrötlichorange mit schwarzem Buchdruck-
Blockziffernaufdruck feldtypischer Verkürzung des letzten ´A´von ´KLAIPEDA´ rechts unten, 
sowie diagonaler Bruch des Rahmens um ´KLAIPEDA´ bis zum rechten Markenrand. Die 
Marke hat Originalgummi mit sauberem Erstfalz und ist in sehr guter, einwandfreier 
Erhaltung, sehr selten! Fotoattest Dr. Petersen BPP (Mi€1.200,-). 190 I *    300,- 

P 5954 1923, Freimarken mit geändertem Bdr.-Aufdruck in rot und grün, einheitlich mit dem 
Aufdruckfehler vom Feld 93 ”stark gebrochener Zierbalken”, 18 Werte weisen den 
feldbeweisenden UR auf (bei MiNr 215 abgetrennt), lediglich der vorletzte Wert MiNr 228 
fehlt, großteils postfrisch, folgende Werte sind ungebraucht: MiNr 206, 207, 209, 213, 
215, 217, 223-25, 227 und 229, geprüft Dr.Petersen BPP sind die Werte 214, 223, 225 und 
229, sensationelle Satzzusammenstellung, wie es sie so schnell kein zweites Mal geben 
wird! Mi€ 4.850,- PLUS 213, 221 und 229! 206-29 VIII **/ * 1.100,- 

P 5955 1923, Freimarken mit Aufdruck, komplette Serie von 24 sauber gestempelten Werten, alle 
Werte geprüft (Klein BPP, Huylmans BPP u.a.), zusätzlich 2 Foto-Atteste Prof. Dr. U.E. Klein 
BPP für Mi. 213 und 229. (Mi. 3200,- €) 206-229 g 800,- 
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P 5956 1923, Freimarken mit Aufdruck, gut gestempelte komplette Serie mit 4 Werten, alle geprüft 
Klein BPP bzw. VP. (Mi. 1000,- €) 230-233 g 200,- 

P 5957 1923, 30 C auf 400 M auf 1 L. braun, postfrischer 100er-Bogen ohne Oberrand und rechten 
Seitenrand, alle Marken postfrisch, dabei entsprechend auch mit allen drei Aufdrucktypen, 
auf Feld 10 die seltene Type II, im Michel bereits mit 2.000,- € bewertet sowie mit den 
waagerechten und senkrechten Typenpaaren, die im Michel allesamt ohne Bewertung 
sind(-.-). Der Bogen weist einige kleinere Antrennungen auf. Eine sehr schöne und absolut 
seltene, unsignierte 100er-Einheit. (Mi. ca. 12.000,- €) (M) 232 (100) **   600,- 

5958 1923, 30 C. Grünaufdruck, Aufdrucktype I, schwarzgrüner Blockzifferaufdruck 30 CENT. auf 
300 M., gestempelter Einzelwert, signiert Dr. Petersen BPP und Fotoattest Huylmans BPP 
”echt, bist auf stärkere unter UV-Licht sichtbare Aufheller bzw. Reinigungsspuren sowie eine 
kleine Aufrauhung keine weiteren Mängel.” Michel 1.600,- 236 I g 160,- 

5959 1923, 60 C. auf 500 M Grünaufdruck, Aufdrucktype I mit Aufdruckfehler ”Kratzer durch T 
von CENT”, sauber ungebraucht in sehr guter Erhaltung, sign. Dr.Petersen BPP, Mi€ 900,- 237 I PF I *    100,- 

Sudetenland - Karlsbad 
P 5960 Masaryk mit Kind, 50h + 50 h und 1 Kc + 50 h. postfrisch, Attest Krischke ”echte Aufdrucke, 

volle Originalgummierung. Die Erhaltung ist einwandfrei”. Auflage nur 113 Sätze. 51 a, 52 **   150,- 

Sudetenland - Reichenberg 
P 5961 1938, 8 tschechische Frei- und Sondermarken, alle mit Handstempelaufdruck ”Wir sind frei” 

auf Unterlage mit Sonderstempel ”Reichenberg 1/Heil Hitler” entwertet. Attest Brunel VP
12,13A, 
14,24,34,131, 
136 Zf, 137 g 500,- 

P 5962 1938, 1 Kc. und 2 Kc. Gefallenendenkmal mit Handstempel-Aufdruck, ungebraucht, Kabinett, 
signiert Sieger und Fotoattest Brunel BPP, Auflage nur 150 Stück! Michel 600,- 102-103 *    150,- 

Sudetenland - Rumburg 
P 5963 1938, 100 H. auf 50 H. Zeitungsmarke vom Unterrand in tadellos postfrischer Erhaltung, 

signiert Dr. Dub u.a. Michel 1.100,- 22 **   200,- 
P 5964 1938, 100 H. auf 50 H. Zeitungsmarke orange, postfrisches Kabinettstück, mehrfach signiert 

(Mi€1.100,-). 22 **   200,- 

Dt. Besetzung II WK - Albanien 
5965 1943, 5 und 10 Q je mit kopfstehendem Aufdruck ”14 Shtator 1943” in tadellos postfrischer 

Prachterhaltung, je doppelt signiert Krischke und Attest Kleymann BPP. 4 K, 5 K **   150,- 
5966 1943, 25 Q Eilmarke mit doppeltem, stark verschobenen Aufdruck, da 2 Q, 3 Q, 10 Q, 15 Q 

und 24 Q je mit Aufdruckfehler ”1948” statt ”1943”, alle Marken je übergehend 
gefälligkeitsentwertet ”TIRANE 23. 10 43”, signiert Raybaudi.

14 DD, 2 I, 3 
I,5 I, 6 I,7 I b/ x 200,- 

Dt. Besetzung II WK - Belgien - Flämische Legion 
5967 1944, Soldaten und Flugzeuge, + 15 Fr. olivgrün im Kleinbogen mit rs. versetztem Druck + 50 

Fr. ultramarin, signiert Zierer. XVI B P (*)  200,- 

Dt. Besetzung II WK - Böhmen und Mähren - Mährisch-Ostrau 
P 5968 1938, 5 H bis 30 H Staatswappen und 40 H bis 10 Kc Kopfbilder und Landschaften mit 

Aufdruck ”Wir sind frei” bis auf die Mi.Nr.: 1 (Haftstelle) einwandfrei postfrisch, Attest 
Pfeiffer BPP ”Echt und einwandfrei”. 1-5, 6-19 **/ * 300,- 

5969 1939, Staatswappen, 10 H dunkelorangebraun auf Pergamentpapier, postfrisch, signiert 
und Attestkopie (Mi. 320,- €) 2 x **   80,- 

P 5970 1938, 2 H bis 1 Kc Zeitungsmarken mit Aufdruck 'Wir sind frei!', tadellos postfrische 
Erhaltung, alle Marken signiert Dr. Dub und Befund Pfeiffer BPP. Mi.480.-€ 32 - 40 **   150,- 

Dt. Besetzung II WK - Böhmen und Mähren - Ganzsachen 
5971 1940, 1,20 K braun Kartenbrief mit Zfr. 2 x 10 H braun u. 40 H orange als ROHRPOST von 

PRAG/PRAHA 26, 22.IX.41, nach Praha 19. Gute Bedarfserhaltung. K 2; 21 (2), 38 GA 80,- 

Dt. Besetzung II WK - Elsass 
P 5972 1940, 6 Pfennig Hindenburg-Medaillon mit KOPFSTEHENDEM Aufdruck, entwertet mit 

voll und ideal platziertem SST. «STRASSBURG 19.6.1941» auf Luxus-Briefstück. Fotoattest 
Krischke: ”Die Auflage dieser Abart betrug nur 100 Stück, hiervon wurden jedoch nur ganz 
wenige gestempelt.”, demzufolge und auch wegen fehlenden Angebotes ohne jegliche 
Katalog-Bewertung. Schon die ungebrauchte Marke mit kopfstehendem Aufdruck wird im 
Katalog mit 1.800,- € bewertet! 4 K d 1.000,- 

P 5973 1940, 8 Pfg. Hindenburg-Medaillon mit KOPFSTEHENDEM Aufdruck, farbfrisch und 
vollzähnig, absolut postfrischer Erhaltung mit vollständigem Originalgummi, das einzig 
bekannte postfrische Exemplar! Nicht signiert, Fotoattest Krischke. 5 K **   1.700,- 
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Dt. Besetzung II WK - Estland 
P 5974 1941 Alle drei Werte der ersten Ausgabe auf gewöhnlichem Papier, jeweils im Eckrand-4er-

Block, zusammen auf Brief adressiert nach Wien, klar gestempelt ”RAKVERE 29.IX.41”, keine 
weiteren Poststempel. Alle signiert ”KEILER BPP”. 1y-3y (4) b 100,- 

Dt. Besetzung II WK - Estland - Elwa 
5975 1941, 3 Kop. mit seltenem senkrechten statt waagerechtem Aufdruck, sauber gestempelt 

”Elva /14.VIII (41)” in einwandfreier Erhaltung, breitrandig mit komplettem Unterrand (dort 
Scherenschnitt). Doppelt geprüft sowie Fotoattest Krischke BPP (1983). 3 S g 360,- 

P 5976 1941, 3 Kop. blau in senkrechtem Paar, untere Marke mit seltenem senkrechten statt 
waagerechten Aufdruck, entwertet ”Elwa / 14.(VIII) 41”, signiert Nemvalz sowie Fotoattest 
Krischke BPP (2005); ”Es sind bisher nur 2 derartige Paare bekannt”. Einwandfreie Erhaltung. 3/3 II g 650,- 

5977 1941, 3 K dunkelgrünlichblau Freimarke ”Werktätige”, ungezähnt, senkrechtes Paar, obere 
Marke mit normalem, untere Marke mit KOPFSTEHENDEM Aufdruck ”Eesti Post”, gebraucht 
mit zwei Teilstempeln E(LVA B), 14.V(II 41), tadellose Erhaltung. Die Gesamtauflage dieser 
Marke beträgt nur 200 Stück - es sind bisher nur ZWEI gestempelte Paare mit Kehrdruck des 
Aufdrucks bekannt. GROSSE RARITÄT der deutschen Besetzungsausgaben im II. Weltkrieg. 
Signiert Zierer und Fotoattest Krischke 3 Kdr g/ p 350,- 

P 5978 1941, 30 K Landwirtschafts-Ausstellung ”Kirgisische SSR” mit Aufdruck ”Eesti Post”, 
gebraucht mit Stempel ELVA B, 7 VIII 41, tadellose Erhaltung. Diese Marke gehört zu den 
Ausgaben, welche den Aufdruck erst bei der Vorlage durch Postkunden am Schalter 
erhielten. Von dieser Marke sind bisher nur SEHR WENIGE Stücke bekannt! GROSSE 
RARITÄT der deutschen Besetzungsausgaben im II. Weltkrieg. Signiert Keiler BPP und 
Nemvalz, Fotoattest Krischke   
1941, 30 K Agricultural Exhibition ”Kirghiz SSR” with overprint ”Eesti Post”, used with cds ELVA 
B, 7 VIII 41, VF condition. Stamps from this serie were not officially issued. These stamps were 
overprinted just at the post office counter after being submitted by customers. Only very few 
copies of this stamp are known! GREAT RARITY of German Occupation Issues in WW II. Expert 
signed Keiler BPP and Nemvalz, certificate Krischke 28 g 1.700,- 

Dt. Besetzung II WK - Estland - Pernau (Pärnu) 
P 5979 1941, 1 K rötlichorange Freimarke ”Werktätige”, Aufdrucktype II (Druckfeld 9), mit 

Teilstempel (PÄR)NU (F, 19 VI)II 41, tadellose Erhaltung. Echte Abstempelungen auf Marken 
mit Aufdrucktype II erfolgten stets gefälligkeitshalber. Diese SEHR SELTENE Farbabart 
RÖTLICHORANGE war zum Zeitpunkt der Prüfung als MiNr.1 II b mit KW ”-.-” katalogisiert 
und nur in 4 Exemplaren bekannt! GROSSE RARITÄT der deutschen Besetzungsausgaben im 
II. Weltkrieg. Fotoattest Krischke 1 II var x 600,- 

5980 1941, 5 K, 10 K, 20 K und 50 K Freimarken ”Werktätige” mit Handstempelaufdruck ”PERNAU 
/ 8.VII / 1941” in Untertype III, jede Marke postfrisch vom linken Bogenrand in einwandfreier 
Erhaltung, alle vier Werte signiert Krischke BPP.

5 III, 6 III, 8 
III, 10 III **   150,- 

Dt. Besetzung II WK - Frankreich - Dünkirchen 
5981 1940, Handstempelaufdruck, 40 C., Type I, senkrechtes Paar, ungebraucht, sign. Champion, 

Foto-Attest Herbst BPP (2014), Mi 320,- + 2I *    70,- 

Dt. Besetzung II WK - Frankreich - St. Nazaire 
P 5982 1945, Handelskammer, 50 C., linke obere Bogenecke mit weiteren Zusatzfrankaturen auf 

philatelistischem Brief vom 9. 5. 1945, alle Marken mit Handstempelaufdruck ”Liberation” 1 b 130,- 
P 5983 1945, Handelskammer, 2 Fr., linke untere Bogenecke mit weiterer Zusatzfrankatur auf 

philatelistischem Brief vom 11.5.1945, alle Marken mit Handstempelaufdruck ”Liberation” 2 b 130,- 

Dt. Besetzung II WK - Generalgouvernement 
P 5984 1942 Geschenkalbum der Deutschen Post Osten mit Marken Mi. 1-100, D1-D24, 

Zustellungsmarken und Rundfunkmarken, sowie die ersten Ausgaben 1943. Ein sehr 
seltenes Geschenkalbum in guter Erhaltung. (Mi. 1800,- €) (M) GA 1/42 *    400,- 

5985 1939, Hindenburg 50 Gr. auf 25 Pfg. ultramarin, 60 Gr. auf 30 Pfg. oliv und 1 Zl. auf 50 Pfg. 
schwarzgrün/grauschwarz, drei Werte je als Walzendruck-Oberrandstück, nebst Beifrankatur 
WHW-Zusammendrucke auf Eilboten-R-Brief von ”KRAKAU 16.12.39” nach Naumburg mit 
rs. Ankunftsstempel vom nächsten Tag, Marken/Umschlag teils etwas Beförderungsspuren/
kl. Mängel.

9 W OR, 10 W 
OR, 12 W OR 
u.a. b 80,- 

P 5986 1939, Hindenburg 1 Zl. auf 50 Pfg. schwarzgrün/grauschwarz und 2 Zl. auf 100 Pfg. 
gelborange/grauschwarz, die beiden Höchstwerte des Satzes je als Walzendruck-
Oberrandstück aus der linken oberen Bogenecke je mit Plattennummer ”16” bzw. ”12” als 
attraktive Frankatur auf Eilboten-R-Brief mit Entwertung durch L2 ”Deutsche Dienstpost 
Osten / Debica” und Datums-L1 ”24. Feb 1940” sowie provisorischen R- und Express-Zetteln 
nach Naumburg mit rs. Ankunftsstempel 26.2.40.

12 W OR, 13 
W OR b 200,- 
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5987 1939, Hindenburg 2 Zl. auf 100 Pfg. gelborange/grauschwarz, Walzendruck-Oberrandstück 
mit Beifrankatur Dt.Reich/GG/Polen (eine Marke fehlerhaft) auf R-Brief von ”DEBICA 
18.2.40” nach Frankfurt mit rs. Ankunftsstempeln 21.2.40. 13 W OR u.a. b 60,- 

P 5988 1943/44 Zwei Geschenkhefte der Deutschen Post Osten in guter Erhaltung. (Mi. 900,- €) (T) GH 6/43 + GH 
A4/44 *    200,- 

P 5989 1944 'Burg von Krakau' 10+10 Zl, zwei postfrische Kleinbogen zu je 8 Marken und den 
Formnummern ”1” bzw. ”2”, in guter Erhaltung. (Mi. 1050,- €) (M) 125 (16) **   200,- 

P 5990 1944 'Burg von Krakau' 10+10 Zl als Einzelfrankatur auf R-Brief von der Gesundheitskammer 
in Krakau nach Grunwald, voll gestempelt ”KRAKAU 2 15.1.45 - 10”, R-Zettel vorderseitig, 
Ankunftstempel vom 17.1.45 rückseitig, in guter Erhaltung. (Mi. 700,- €) 125 b 150,- 

5991 1944 'Burg von Krakau' 10+10 Zl als Einzelfrankatur auf R-Brief von der Gesundheitskammer 
in Krakau nach Grunwald, voll gestempelt ”KRAKAU 2 15.1.45 - 10”, R-Zettel vorderseitig, 
Ankunftstempel vom 17.1.45 rückseitig, mit einigen kleinen Flecken, sonst in guter 
Erhaltung. (Mi. 700,- €) 125 b 100,- 

P 5992 1944 Zwei Marken 'Burg von Krakau' 10+10 Zl je als Einzelfrankatur auf R-Briefen von der 
Gesundheitskammer in Krakau nach Grunwald, einmal vom Ersttag (26.10.44) und einmal 
vom 15.1.45, jeweils R-Zettel vorderseitig sowie entspr. Ankunftstempel rückseitig, beide in 
guter Erhaltung. (Mi. 950,- €) 125 (2) b/ FDC 200,- 

Dt. Besetzung II WK - Generalgouvernement - Zustellungsmark-
en 

P 5993 1941 Kompletter Satz der Zustellungsmarken auf Brief des Bürgermeisters von Wesola nach 
Warschau, dort weitergeleitet, die Zustellungsmarken (10 Pf. mit Unterrand, 50 Pf. untere, 
linke Bogenecke) übergehend entwertet mit Dreizeiler ”PStü / Wesola / über. Warschau”, 
dann zusätzlich frankiert mit 24 Pf. (Mi. 45) entwertet ”REMBERTOW 11.VI.41”. Der 
Umschlag mit senkr. Mittelbug, sonst in guter Erhaltung. 1-4 b 100,- 

P 5994 1940, 50 Gr. Unterrandstück mit viol. L2 ”Poststützpunkt Czarna Lancucka” auf Adressträger 
mit Aufkleber und großer Nummer ”347” nach Jaroslau, sehr selten! 4 b 100,- 

Dt. Besetzung II WK - Generalgouvernement - Ganzsachen 
P 5995 1940, Freimarken 6, 8 und 12 Groschen auf Ganzsachenpostkarte. Der Stempel ”WARSCHAU 

C 1 * h + / -7.XII.40 13” ist ebenso wie die Zensurmerkmale und der Ankuftsstempel echt, 
die Auslands-Eilpostkarte ist als Eilbrief frankiert und wurde ordnungsgemäß nach New York 
befördert. Sie weist stärkere Beförderungsspuren auf und ist sehr selten. Fotoattest Brunel 
VP.

P 5, 21, 35 
(2), 41 GA 200,- 

Dt. Besetzung II WK - Kotor 
P 5996 1944 Kompletter Satz der sechs Werte, dabei Mi. 1, 3 und 4 in Type I, 2, 5 und 6 in Type III, 

alle postfrisch und signiert ”LUDIN BPP”. (Mi. 1230,- €) 1-6 **   250,- 

Dt. Besetzung II WK - Laibach 
P 5997 1944, 75 C schwärzlichrosa mit PROBEAUFDRUCK in Type I statt Type II, postfrisch mit 

vollem Originalgummi, durch amtliche Blaustiftentwertung annulliert, tadellose Erhaltung. 
SEHR SELTEN! Fotoattest Krischke 9 P a **   800,- 

Dt. Besetzung II WK - Litauen 
P 5998 1941, 2-80 K. Aufdruckausgabe komplett auf R-Brief aus ”VILNIUS 21.VII.41” nach Kaunas 

mit Ankunftsstempel, tadellos. 1-9 b 100,- 
P 5999 1941 Komplette Ausgabe für das Wilna-Gebiet auf lokal adressiertem Briefumschlag, dabei 

die 1 R. mit Aufdruckfehler ”Kerbe links im ”L” von VILNIUS”, jeder Wert sauber gestempelt 
”VILNIUS C. d 17.7.41” (zweiter Gültigkeitstag), signiert ”ZIERER”. (Mi. 2000,- € für Satzbrief 
+ ca. 700,- € für den Aufdruckfehler = ca. 2700,- €) 10-18 b 500,- 

Dt. Besetzung II WK - Litauen - Rossingen (Raseiniai) 
P 6000 1941, 5 K lebhaftbräunlichrot, mit KOPFSTEHENDEM Aufdruck vom Feld 17, gestempelt auf 

Briefstück, Attest Huylmanns, Krischke. 1 III K d 180,- 
P 6001 1941, 80 K Norpol mit kopfstehendem Aufdruck vom Feld 25 der 2. Platte, mit 

gefälligkeitshalber voll aufsitzendem kyrillischen Stempel in fehlerfreier Erhaltung auf 
attraktivem Luxus-Briefstück, Attest Krischke, Huylmans BPP. 8 K d 700,- 

P 6002 1941, 80 Kop. Majakowski postfrisch mit kopfstehendem Aufdruck ”RASEINAI 1941 VI 23.” 
Doppelt tiefst geprüft Krischke BPP. 10 K **   180,- 
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Dt. Besetzung II WK - Litauen - Telschen (Telsiai) 
P 6003 1941, ”Werktätige” mit Aufdruck ”Laisvi / Telsisi / 1941 VI 26” , 5 K dunkelbräunlichrot bis 

60 K lilarot, 7 Werte, als einheitliche Typenpaare mit rechtem Bogenrand von den Positionen 
30 und 40 des Bogens, die obere Marke jeweils die Aufdrucktype IIIb, die untere die 
Aufdrucktype I. Attest Huylmans BPP. 1 - 7 I/II b **   240,- 

Dt. Besetzung II WK - Litauen - Zargrad (Zarasai) 
P 6004 1941, 20 K schwarzgelbgrün, waagerechtes Paar mit braunrotem, KOPFSTEHENDEM 

Aufdruck der beiden Typen II A + III zusammenhängend. Das Markenpaar ist ungebraucht 
ohne Gummierung in guter und sauberer Erhaltung. Typenpaare von kopfstehenden 
Aufdrucken sind sehr selten, beide Marken signiert Krischke BPP

4 b IIA K + 4 
b III K (*)/ p 150,- 

Dt. Besetzung II WK - Mazedonien 
P 6005 1944, ”9” L auf 10 St mit kopfstehendem Wertaufdruck, eien äußert seltene Variante, 

signiert Hristoph BPP, Karavainoff, Attest Kleymann. 3 KW 1 **   200,- 
6006 1944, 9 Lew auf 15 St. schwarzbraunoliv im Originalbogen zu 100 Werten (zweimal senkrecht 

gefaltet), postfrisch, vereinzelt kl. Haftstellen (belanglos), unsigniert, im Rand mit 
Bogenkontrollstempel ”15”. Der Bogen zeigt unterschiedliche Aufdruckhöhen und einige 
Aufdruckfehler. Sehr selten, es dürften nicht viele Komplettbögen erhalten geblieben sein. 
(MS) 5 II (100) **   500,- 

Dt. Besetzung II WK - Montenegro 
P 6007 1944 'Rotes Kreuz': Kompletter Satz auf Brief von Rozai nach Zagreb, gestempelt ”РОЖАJ 

10.X.44 ROŽAJ”, und mit Ankunftstempel rückseitig, in guter Erhaltung. (Mi. 2000,- €) 29-35 b 400,- 

Dt. Besetzung II WK - Russland - Pleskau (Pskow) 
P 6008 1942, 18.12., 60 K schwärzlichgelbgrün als Einzelfrankatur auf Ortseinschreibbrief - extrem 

dekorativer Firmenvordruck und beiliegender Einlieferungsschein. Beides signiert Dr. 
Rommerskirchen BPP. 11 x b 120,- 

6009 1942, 60 K schwärzlichgelblichgrün auf grauem Papier als Einzelfrankatur auf R-Postkarte 
vom 29.1.42, abgeschickt vom Arbeitsamt Pleskau, vs. mit Ank.-Stempel, selten! 11 y b 90,- 

Dt. Besetzung II WK - Russland - Pleskau - Ganzsachen 
P 6010 1941, 30 K blau ”Werktätige” Ganzsachenumschlag (Sowjetunion U 77) mit kyrillischem 

Werbezudruck ”Benutzt die Luftpost”, der Wertstempel mit diagonalem roten 
Handstempelaufdruck ”PLESKAU”, gestempelt mit violettem kyrillischen Stempel PSKOW 
a, 9 8 41, und handschriftlich adressiert. Umschlag mit geringen Gebrauchspuren, sonst in 
einwandfreier Bedarfserhaltung. Alle Postsachen, die unmittelbar nach der Besetzung 
von Pleskau in den Briefkästen vorgefunden wurden, erhielten vor der Beförderung 
diesen einzeiligen Handstempelaufdruck. Nur wenige Exemplare sind davon erhalten 
geblieben! GROSSE RARITÄT der Deutschen Besetzungsausgaben im II. Weltkrieg. 
Neuestes Fotoattest Zirath (10/2018) U 4/05 I y GA 1.200,- 

Dt. Besetzung II WK - Serbien 
P 6011 1941: 0.50 D rotorange mit KOPFSTEHENDEM AUFDRUCK in postfrischer Prachterhaltung, 

doppelt signiert Dr. Zydek/BPP sowie Fotoattest Kleymann ”... einwandfrei ... nur wenige 
Exemplare bekannt”, die sich unseres Wissens nach in hochkarätigen Sammlungen 
befinden und nicht verfügbar sind. Im Michelkatalog völlig unrealistisch bewertet. 2 a K **   1.800,- 

6012 1942, Kriegsgefangenenhilfe, vier Werte je im Kleinbogen mit Zierfeldern, postfrisch (in den 
Rändern teils Beanstandungen). Mi. 660,- € (Preis für lose Marken mit Leer-/Zierfeldern). 
(M) 62/65 A Klbg. **   120,- 

Dt. Besetzung II WK - Serbien - Portomarken 
P 6013 1941, 1 Din Portomarke in der äußerst seltenen Farbe LILAKARMIN, postfrisch mit vollem 

Originalgummi in tadelloser Erhaltung. Bisher sind nur sehr wenige Exemplare bekannt 
geworden! Signiert und Attest Krischke BPP. 2 b **   2.000,- 

6014 1943, 6 D dunkelrötlichorange, postfrisch mit links anhängendem Leerfeld. Attest Krischke: 
”Die Auflage mit Leerfeld beträgt vermutlich nur 10 Stück”. 20 L **   90,- 

Dt. Besetzung II WK - Ukraine 
P 6015 1941, 1 Pf dkl'grau mit Aufdruckabart 'UKRAI' und 3 Pf dkl'gelbbraun mit Aufdruckabart 

'UKRAIN', beide Marken postfrisch in guter Erhaltung, jeweils signiert. Mi.1.300.-€ 1 I, 2 I **   200,- 
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Dt. Besetzung II WK - Ukraine - Alexanderstadt 
P 6016 1942, 1,50 R auf 10 K dkl'preußischblau, Type II, mit nahezu vollständig NACHGEMALTEM 

Handstempelaufdruck, entwertet mit Teilabschlag eines aptierten stummen Stempels, 
tadellose Erhaltung. Marken dieser Ausgabe mit nachgemalten Handstempelaufdrucken 
sind SEHR SELTEN! Fotoattest Krische und neuestes Fotoattest Zirath (8/2018). Mi.900.-€ 
(stark unterbewertet) 4 II N g 800,- 

P 6017 1942, 2 x 1,50 R auf 10 K dkl‘preußischblau, Type II, und 3 R auf 50 K rot, Type III, alle drei 
Marken mit amtlich NACHGEMALTEM Handstempelaufdruck, entwertet mit aptiertem 
Datumsstempel ”21.3.42”, danebengesetzt Einzeiler ”Alexanderstadt” auf 
eingeschriebenem Briefumschlag adressiert nach Snigerewka, tadellose Erhaltung. 
Signiert Keiler und neuestes Fotoattest Zirath (8/2019)

4 II N (2), 10 
III N b 3.000,- 

P 6018 1942, 1,50 R auf 20 K schwarzgelbgrün, Type III, mit KOPFSTEHENDEM Handstempelaufdruck, 
postfrisch mit vollem Originalgummi in einwandfreier Erhaltung. Allergrößte Seltenheit 
der deutschen Besetzungsausgaben im II. Weltkrieg. ES SIND NUR 3 EXEMPLARE DIESER 
MARKE BEKANNT! Neuestes Fotoattest Zirath (8/2018). Mi.14.000.-€   
1942, 1,50 R on 20 K dark yellow-green, with INVERTED overprint in type III, mint never hinged 
with full original gum. VF condition. Only 3 copies of this stamp are known! EXCEPTIONAL 
RARITY of German Occupation Issues in WW II. Current certificate Zirath (8/2018). Mi.14.000.-€ 6 II K **   3.000,- 

6019 1942, 3 (R) auf 60 K lilarot, postfrisch, signiert. 11 **   80,- 
P 6020 1942, 3 R auf 60 K lilarot, Type III, senkrechtes Paar, die obere Marke mit normalem, die 

untere Marke mit KOPFSTEHENDEM Handstempelaufdruck, postfrisch mit vollem 
Originalgummi in einwandfreier Erhaltung. Allergrößte Seltenheit der deutschen 
Besetzungsausgaben im II. Weltkrieg. ES SIND NUR SEHR WENIGE DIESER PAARE 
BEKANNT! Neuestes Fotoattest Zirath (8/2018). Mi.”-.-”   
1942, 3 R on 60 K lilac-red, type III, vertical pair, lower stamp with INVERTED overprint, upper 
stamp with regular overprint, mint never hinged with full original gum. VF condition. Only 
VERY FEW of these tête-bêche overprint pairs are known! EXCEPTIONAL RARITY of German 
Occupation Issues in WW II. Current certificate Zirath (8/2018). Mi. ”-.-” 11 III Kdr **   4.000,- 

P 6021 1942, 3 R auf 1 R schwärzlichblau, Type III, Wz. ”Winkelmuster”, mit KOPFSTEHENDEM 
Handstempelaufdruck, postfrisch mit vollem Originalgummi in einwandfreier Erhaltung. 
Allergrößte Seltenheit der deutschen Besetzungsausgaben im II. Weltkrieg. ES SIND NUR 
3 EXEMPLARE DIESER MARKE BEKANNT! Fotoattest Krischke und neuestes Fotoattest 
Zirath (8/2018). Mi.”-.-”   
1942, 3 R on 1 R blackish blue, type III, watermark ”angle patterns”, with INVERTED overprint, 
mint never hinged with full original gum. VF condition. Only 3 examples of this stamp are 
known! EXCEPTIONAL RARITY of German Occupation Issues in WW II. Current certificate 
Zirath (8/2018). Mi. ”-.-” 12 III X K **   6.000,- 

P 6022 1942, 3 R auf 1 R schwärzlichblau, Type III, Wz. ”Mäandermuster”, entwertet mit L1 
”Alexanderstadt” und aptiertem Ortsstempel mit Datum ”14 5 42” auf Briefstück, tadellose 
Erhaltung. RARITÄT der Deutschen Besetzungsausgaben im II. Weltkrieg! Fotoattest Krischke 
und neuestes Fotoattest Zirath (8/2018), Mi.2.400.-€+   
1942, 3 R on 1 R blackish blue, watermark ”meander patterns”, with overprint in type III, tied 
by mute circular dater ”14 5 42” together with single line handstamp ”Alexanderstadt” on 
piece. VF condition. RARITY of German Occupation Issues in WW II. Certificate Krischke and 
current certificate Zirath (8/2018). Mi.2.400.-€ 12 III Y d 600,- 

P 6023 1942, 3 R auf 1 R schwärzlichblau, Type III, Wz. ”Mäandermuster”, mit KOPFSTEHENDEM 
Handstempelaufdruck, postfrisch mit vollem Originalgummi, herstellungsbedingte 
Gummibüge, insgesamt in guter Erhaltung. Allergrößte Seltenheit der deutschen 
Besetzungsausgaben im II. Weltkrieg. ES SIND NUR 3 EXEMPLARE DIESER MARKE 
BEKANNT! Neuestes Fotoattest Zirath (8/2018). Mi.14.000.-€   
1942, 3 R on 1 R blackish blue, type III, watermark ”meander-patterns”, with INVERTED 
overprint, mint never hinged with full original gum, except some natural gum bends in VF 
condition. Only 3 examples of this stamp are known! GREATEST RARITY of German Occupation 
Issues in WW II, current certificate Zirath (8/2018). Mi.14.000.-€ 12 III Y K **   12.000,- 

P 6024 1942, 3 R auf 1 R schwärzlichblau, Type III, Wz. ”Mäandermuster”, mit KOPFSTEHENDEM 
Handstempelaufdruck, entwertet mit L1 ”Alexanderstadt” und aptiertem Ortsstempel mit 
Datum ”15 5 42” auf Briefstück. Größte Seltenheit der deutschen Besetzungsausgaben im 
II. Weltkrieg. ES SIND NUR SEHR WENIGE EXEMPLARE DIESER MARKE BEKANNT! Fotoattest 
Krischke und neuestes Fotoattest Zirath (8/2018). Mi.14.000.-€+   
1942, 3 R on 1 R blackish blue, type III, watermark ”meander-patterns”, with INVERTED 
overprint, tied by single line ”Alexanderstadt” and mute circular dater ”15 5 42”, on piece. VF 
condition. Only very few examples of this stamp are known! GREAT RARITY of German 
Occupation Issues in WW II. Certificate Krischke and current certificate Zirath (8/2018). 
Mi.14.000.-€+ 12 III Y K d 8.000,- 
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P 6025 1942, 5 R auf 40 K dunkelbraunlila, Type III, Handstempelaufdruck mit amtlicher 
NACHMALUNG, entwertet mit aptiertem Ortsstempel vom ”15 5 42” auf Briefstück. 
Marken mit Nachmalung kommen nur in wenigen Stücken vor. ÄUSSERST SELTENE MARKE 
in einwandfreier Erhaltung. Neuestes Fotoattest Zirath (8/2018). Mi.9.000.-€+   
1942, 5 R on 40 K dark brown-lilac, type III, with RETOUCHED OVERPRINT (overprints were 
retouched as the ink invariably faded), tied by mute circular dater ”15 5 42”, on piece. VF 
condition. Only few stamps with retouched overprints were circulated! EXCEPTIONAL RARITY 
of German Occupation Issues in WW II. Current certificate Zirath (8/2018). Mi.9.000.-€+ 14 III N d 2.000,- 

P 6026 1942, 10 R auf 1 R schwärzlichblau, Type III, senkrechtes Paar, die obere Marke mit 
normalem, die untere Marke mit KOPFSTEHENDEM Handstempelaufdruck, postfrisch mit 
vollem Originalgummi in einwandfreier Erhaltung. Allergrößte Seltenheit der deutschen 
Besetzungsausgaben im II. Weltkrieg. ES SIND NUR SEHR WENIGE DIESER PAARE 
BEKANNT! Neuestes Fotoattest Zirath (8/2018). Mi.”-.-”   
1942, 10 R on 1 R blackish blue, type III, vertical pair, lower stamp with INVERTED overprint, 
upper stamp with regular overprint, mint never hinged with full original gum. Very fine 
condition. Only VERY FEW of these tête-bêche overprint pairs are known! EXCEPTIONAL 
RARITY of German Occupation Issues in WW II. Current certificate Zirath (8/2018). Mi. ”-.-” 15 III Kdr **   6.000,- 

P 6027 1942, 10 R auf 1 R schwarz/dunkelrot, Type III, Handstempelaufdruck mit amtlicher 
NACHMALUNG, entwertet mit aptiertem Ortsstempel vom ”15 5 42” auf Briefstück. 
Marke mit ausgabetypischer, teils unregelmäßiger Zähnung und mit kleineren insgesamt 
unbedeutenden Gebrauchsspuren. ALLERGRÖSSTE SELTENHEIT DER DEUTSCHEN 
BESETZUNGSAUSGABEN IM II.WELTKRIEG - ES SIND NUR 3 EXEMPLARE BEKANNT! 
Fotoattest Krischke und neuestes Fotoattest Zirath (8/2018). Mi.96.000.-€   
1942, 10 R on 1 R black/dark red, type III, with RETOUCHED OVERPRINT (overprints were 
retouched as the ink invariably faded), tied by mute circular dater ”15 5 42” on piece. Stamp 
with minor traces of usage in overall fine condition. Extremely rare stamp - only 3 examples 
are known. EXCEPTIONAL RARITY of German Occupation Issues in WW II. Certificate Krischke 
and current certificate Zirath (8/2018). Mi.96.000.-€ 16 III N d 10.000,- 

Dt. Besetzung II WK - Ukraine - Sarny 
P 6028 1941, 50 K schwarz auf dunkelblaugrau, Type I, ungezähnt von der rechten oberen 

Bogenecke mit Aufdruck ”Probendruck”, wie hergestellt ohne Gummierung in 
einwandfreier Erhaltung. Äußerst seltene Marke aus Vorlagebogen stammend - Auflage 
nur 15 Stück. Große Rarität der deutschen Besetzungsausgaben im II. Weltkrieg. Fotoattest 
Mikulski und neuestes Fotoattest Zirath (8/2018). Mi.”-.-”   
1941, 50 K black on deep blue-grey, type I, IMPERFORATE from upper right sheet corner, with 
overprint ”Probendruck”, ungummed as issued in VF condition. Only 15 copies of this stamp 
originating from a template sheet were printed! GREAT RARITY of German Occupation Issues 
in WW II. Certificate Mikulski and current certificate Zirath (8/2018). Mi. ”-.-” 1 B P Type I (*)  2.300,- 

P 6029 1941, 50 K schwarz auf dunkelblaugrau, senkrechtes, ungezähntes Typenpaar I+II (Feld 
17+22) mit Aufdruck ”Probendruck”, wie hergestellt ohne Gummierung in einwandfreier 
Erhaltung. Äußerst seltene Marken aus Vorlagebogen stammend - Auflage der Type I nur 
15 Stück, der Type II nur 7 Stück. Große Rarität der deutschen Besetzungsausgaben im II. 
Weltkrieg. Fotoattest Krischke und neuestes Fotoattest Zirath (8/2018). Mi.”-.-”   
1941, 50 K black on deep blue-grey, IMPERFORATE vertical pair of types I+II (position 17+22) 
with overprint ”Probendruck”, ungummed as issued in VF condition. Only 15 copies of the 
stamp in type I and only 7 copies of the stamp in type II, originating from a template sheet, 
were printed! GREAT RARITY of German Occupation Issues in WW II. Certificate Krischke and 
current certificate Zirath (8/2018). Mi. ”-.-” 

1 B P Type I 
+ II (*)  5.000,- 

P 6030 1941, 50 K schwarz auf dk‘lblaugrau, senkrechtes ungezähntes Typenpaar II+VIII (Feld 
20+25) aus der rechten unteren Bogenecke in tadelloser Erhaltung, entwertet mit 
kyrillischem Stempel SARNY a, 18.10.41 (Ersttag), auf Briefstück. Die Auflage der Marke in 
Type II beträgt 7 Stück, bei der Marke in Type VIII handelt es sich um ein UNIKAT. 
ALLERGRÖSSTE RARITÄT DER DEUTSCHEN BESETZUNGSAUSGABEN IM II.WELTKRIEG! 
Fotoatteste Pickenpack, Krischke und neuestes Fotoattest Zirath (8/2018).   
1941, 50 K black on deep blue-grey, vertical imperforate pair of types II+VIII (position 20+25) 
from lower right corner, tied by kyrillic cds SARNY a, 18.10.41 (First Day!), on piece. Very fine 
condition. Only 7 copies of stamps in type II were printed, the stamp in type VIII is UNIQUE! 
GREATEST RARITY of German Occupation Issues in WW II. Certificate Krischke and current 
certificate Zirath (8/2018) 1 B II / VIII d 13.500,- 

P 6031 1941, 50 Kop. bis 3 Krb. GK-Sarny, gezähnt und geschnitten, teils Randstücke, tadellos 
ungebrauchte Erhaltung, signiert. Mi.700.-€

4 A, 5 A b, 5 B 
ax, 6 A (*)  100,- 
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Dt. Besetzung II WK - Ukraine - Südukraine 
P 6032 1944, Nowo Mirgorod: 18 (Pf) dunkelrotbraun, UNGEZÄHNT von der linken oberen 

Bogenecke, ungebraucht wie verausgabt ohne Gummierung, tadellose Erhaltung. SEHR 
SELTENE Marke! Signiert ”EKeiler” und neuestes Fotoattest Zirath (10/2018) 7 U (*)  1.000,- 

Dt. Besetzung II WK - Ukraine - Nordukraine 
P 6033 1944, Wladimir-Wolynsk: 6 + 9 Pf Freimarke, ungezähnt aus der linken unteren Bogenecke 

in der FEHLFARBE blau statt violett, zusätzlich mit Abart ”kleines s in Deutsche” (Feld 13), 
sauber entwertet mit violettem Dienstsiegel-Abschlag ”Der Gebietskommissar in 
Wladimir-Wolynsk”, tadellose Erhaltung. Die Auflage dieses Probedruckes umfasst 
lediglich 1 Bogen zu 15 Stück, somit handelt es sich bei dieser Marke mit Abart um ein 
UNIKAT! Fotoattest Krischke und neuestes Fotoattest Zirath (8/2018)   
1944, Wladimir-Wolynsk: 6 + 9 Pf definitive, imperforate COLOR-PROOF in blue instead of 
violet from lower left sheet corner, additionally with variety ”small ‚s‘ in Deutsche” (position 
13), used with clear strike of official handstamp ”Der Gebietskommissar in Wladimir-Wolynsk” 
in violet, VF condition. Only 1 sheet with 15 stamps was printed - in combination with the 
variety UNIQUE! Certificate Krischke and current certificate Zirath (8/2018) 25 F I g 1.700,- 

Dt. Besetzung II WK - Zante 
P 6034 1943, 25 C schwarzgrün, 50 C schwarzviolett und 50 C schwarzsiena jeweils mit Aufdruck in 

lilarot, zusätzlich 50 C schwarzsiena mit Aufdruck in schwarz, alle 4 Werte tadellos postfrisch 
und jeweils sign. Drossos. Mi.700.-€

1 II, 2 II, 3 
I, 3 II **   120,- 

Dt. Besetzung II WK - Zara 
P 6035 1943, 5 C bis 35 C Freimarken und 4 x 50 C blauviolett mit anhängenden Propagandafeldern 

in allen Varianten ”Flugzeug”, ”Stahlhelm”, ”Artillerie” und ”Marine”, im Detail enthalten 
sind die Aufdrucktypen MiNr.1 II, 2 I, 3 III, 4 II, 5 II, 6 I, 7 II, 20 I Type II und 20 II-IV Type I, alle 
Marken entwertet mit Stempel ZARA / RACCOMM. ASSICURATE, 9.11.43, sowie ein 
zusätzlicher Stempel BORGO ERIZZO, 16.11.43, zusammen auf handschriftlich im Ortsverkehr 
adressierten Einschreibe-Briefumschlag, tadellose Erhaltung. Zugehörige 
Einlieferungsquittung liegt bei. SELTENER BELEG der deutschen Besetzungsausgaben im II. 
Weltkrieg. Signiert Ludin BPP und neuestes Fotoattest Robert Brunel (10/2018). Mi.für 
gestempelt ca.1000.-€ 1 - 7, 20 I - IV b 350,- 

P 6036 1943, 35 C schwärzlichkobalt, Aufdruck Type III, entwertet mit vollem Stempel ZARA / 
RACCOMM. ASSICURATE, 19.10.43, auf Briefstück, tadellose Erhaltung. Die Auflage dieser 
Marke mit Aufdruck in Type III beträgt nur 104 Stück! GROSSE SELTENHEIT der deutschen 
Besetzungsausgaben im II. Weltkrieg. Fotoattest Krischke. Mi.2.750.-€ 7 III d 350,- 

P 6037 1943, 35 C schwärzlichkobalt, Aufdruck Type IV, gebraucht mit Teilstempel ”(ZARA SUCC 1. 
-B)ARCAGN(O)”, tadellose Erhaltung. Die Auflage dieser Marke mit Aufdruck in Type IV 
beträgt nur 27 Stück - davon sind nur wenige gebrauchte Stücke bekannt! ALLERGRÖSSTE 
SELTENHEIT der deutschen Besetzungsausgaben im II. Weltkrieg. Fotoattest Emil Ludin und 
neuestes Fotoattest Robert Brunel (10/2018). Mi.4.950.-€ 7 IV g 650,- 

P 6038 1943, 35 C schwärzlichkobalt, Aufdruck Type I, mit KOPFSTEHENDEM Wasserzeichen, 
entwertet mit Stempel ZARA (ARRIVI E PARTENZE), 9.10.43 (Ersttag!), tadellose Erhaltung. 
Von dieser Abart sind bisher erst 2 gestempelte Exemplare bekannt geworden. GRÖSSTE 
SELTENHEIT der deutschen Besetzungs-Ausgaben im II. Weltkrieg! Fotoattest Krischke   
1943, 35 deep cobalt-blue with INVERTED watermark, overprint in type I, used with part of 
cds ZARA (ARRIVI E PARTENZE), 9.10.43 (First Day!). VF condition. Only 2 used copies of this 
variety are known! GREATEST RARITY of German Occupation Issues in WW II. Certificate 
Krischke 7 X I g 2.300,- 

P 6039 1943, 2 Lire, 2,55 Lire, 3,70 Lire, 5 Lire und 10 Lire Freimarken, davon der Wert zu 2,55 Lire 
mit Aufdruck Type III, die vier anderen Werte je mit Aufdruck Type I, sowie die beiden 
Eilmarken 1,25 Lire grün und 2,50 Lire rotorange, alle Marken entwertet mit Stempel 
ZARA / RACCOMM. ASSICURATE, 25.10.43, zusammen auf handschriftlich im Ortsverkehr 
adressierten Einschreibe-Briefumschlag. Die Auflage der 2,55 Lire Marke mit Aufdruck in 
Type III beträgt nur 80 Stück! GROSSE RARITÄT der deutschen Besetzungsausgaben im II. 
Weltkrieg. Neuestes Fotoattest Robert Brunel (10/2018). Mi.für gestempelt ca.8.600.-€   
1943, 2 Lire, 2,55 Lire, 3,70 Lire, 5 Lire and 10 Lire definitives, the 2,55 Lire stamp with 
overprint in type III, the four other stamps each with overprint in type I, together with express 
stamps 1,25 Lire green and 2,50 Lire red-orange, all stamps tied by cds ZARA / RACCOMM. 
ASSICURATE, 25.10.43, together on locally addressed registered envelope. Only 80 copies of 
the 2,55 Lire value with overprint in type III were issued! GREAT RARITY of German Occupation 
Issues in WW II. Current certificate Robert Brunel (10/2018). Michel CV (for used stamps) 
ca.8.600.-€ 

12 I, 13 III, 14 
I -16 I, 21, 22 b 1.500,- 
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P 6040 1943, 3,70 Lire dunkelbläulichviolett, Aufdruck Type III, entwertet mit vollem Stempel 
ZARA / ARRIVI E PARTENZE, 29.10.43, auf Briefstück, tadellose Erhaltung. Die Auflage 
dieser Marke mit Aufdruck in Type III beträgt nur 32 Stück! ALLERGRÖSSTE SELTENHEIT 
der deutschen Besetzungsausgaben im II. Weltkrieg. Fotoattest Krischke. Mi.ca.11.200.-€+   
1943, 3,70 Lire deep bluish violet, overprint type III, tied by full strike of cds ZARA / ARRIVI E 
PARTENZE, 29.10.43, on piece, VF condition. Only 32 copies of this stamp with overprint in 
type III were issued! EXCEPTIONAL RARITY of German Occupation Issues in WW II. Certificate 
Krischke. Mi.ca.11.200.-€+ 14 III d 1.500,- 

P 6041 1943, 3,70 L violett, Aufdruck Type IV, entwertet mit Stempel ZARA RACCOM.ASSICURATE, 
21.10.43, auf Briefstück, tadellose Erhaltung. Die Auflage dieser Marke in Type IV beträgt 
nur 8 Stück. GROSSE SELTENHEIT der deutschen Besetzungs-Ausgaben im II. Weltkrieg! 
Signiert Sorani, Ludin BPP und Fotoattest Krischke. Mi.”-.-”   
1943, 3,70 Lire violet with overprint in type IV, tied by cds ZARA RACCOMM.ASSICURATE, 
21.10.43, on piece. VF condition. Only 8 copies of this stamp with overprint in type IV were 
issued! GREAT RARITY of German Occupation Issues in WW II. Expert signed Ludin BPP and 
certificate Krischke. Mi. ”-.-” 14 IV d 3.000,- 

P 6042 1943, 5 Lire dunkelrosarot mit Aufdruck Type II und 10 Lire dunkelbläulichviolett mit 
Aufdruck Type III, sowie die beiden Eilmarken 1,25 Lire grün und 2,50 Lire rotorange (Feld 
8), alle Marken entwertet mit Stempel ZARA SUCC.1 / BARCAGNO, 23.10.43, zusammen 
auf handschriftlich im Ortsverkehr adressierten Einschreibe-Briefumschlag. Die Auflage 
der 10 Lire Marke mit Aufdruck in Type III beträgt nur ca. 40 Stück! GROSSE RARITÄT der 
deutschen Besetzungsausgaben im II. Weltkrieg. Fotoattest Emil Ludin und neuestes 
Fotoattest Robert Brunel (10/2018). Mi. für gestempelt ca.8.400.-€   
1943, 5 Lire dark rose-red with overprint in type II, 10 Lire deep bluish violet with overprint in 
type III and express stamps 1,25 Lire green and 2,50 Lire red-orange (position 8), all stamps 
tied by cds ZARA SUCC.1 / BARCAGNO, 23.10.43, together on locally addressed registered 
envelope. Only ca.40 copies of the 10 Lire value with overprint in type III were issued! GREAT 
RARITY of German Occupation Issues in WW II. Certificate Emil Ludin and current certificate 
Robert Brunel (10/2018). Michel CV (for used stamps) ca.8.400.-€ 

16 III, 15 II, 
21 - 22 b 1.000,- 

P 6043 1943, 50 Lire schwärzlichgrauviolett Freimarke ”Serie Imperiale”, Aufdruck Type I, 
farbfrisch und gut gezähnt, postfrisch mit vollem Originalgummi, tadellose Erhaltung. Die 
Auflage dieser Marke beträgt nur 47 Stück! ALLERGRÖSSTE SELTENHEIT der deutschen 
Besetzungsausgaben im II. Weltkrieg. Doppelt signiert und mit Foto-Attest Raybaudi 
(2010). (Mi. 50.000,- €)   
1943, 50 lire blackish grey-violet definitive ”serie imperiale”, overprint in type I, fresh color, 
well perforated, mint never hinged with full original gum. VF condition. Only 47 copies of this 
stamp were issued! GREATEST RARITY of German Occupation Issues in WW II. Double signed 
and with certificate Raybaudi (2010). (Mi. 50.000,- €) 19 I **   15.000,- 

6044 1943, Freimarken zu 50 C mit allen vier Propagandafeldern(MiNr. 20), dazu die beiden 
Eilmarken zu 1.25 L und 2.50 L (MiNr. 21-22) und MiNr. 23-28 sowie 31, alle Werte in 
postfrischer Erhaltung und signiert.

20 1-4, 21-22, 
23-28, 31 **   250,- 

P 6045 1943, 50 c violett, komplette Serie mit allen vier Propagandafeldern, einheitlich von den 
Feldern 13 + 14, d.h. die Marken mit der nur einmal im Bogen vorkommenden Aufdrucktype 
IV, signiert Krischke.

20 IV 1  - 20 
IV 4 **   250,- 

P 6046 1943, 25 C bis 2 Lire Flugpostmarken, 2 Lire Flugpost-Eilmarke sowie 1,25 Lire grün und 2,50 
Lire rotorange Eilmarken, im Detail enthalten sind die Aufdrucktypen MiNr.22 PF XIV, 23 II 
PF VI, 24 I, 25 III, 26 I PF III und 27 I, alle Marken entwertet mit Stempel ZARA / RACCOMM. 
ASSICURATE, 9.11.43, neben der Frankatur mit zusätzlichem Stempel BORGO ERIZZO, 
16.11.43, zusammen auf handschriftlich im Ortsverkehr adressierten Einschreibe-
Briefumschlag, tadellose Erhaltung. Die Auflage der 75 C Flugpostmarke mit Aufdruck in 
Type III beträgt nur 80 Stück! SELTENER BELEG der deutschen Besetzungsausgaben im II. 
Weltkrieg. Signiert Ludin BPP und neuestes Fotoattest Robert Brunel (10/2018). Mi. für 
gestempelt ca.4.550.-€

21 - 22, 23 - 
28, 31 b 800,- 

P 6047 1943, 2,50 Lire rotorange Eilmarke, Aufdruck mit Setzfehler ”Besetzuug” statt Besetzung 
vom Feld 6 der Überdruckplatte, entwertet mit Teilstempel ZAR(A) / RACCOMM. 
ASSICURATE, 23.10.43, auf Briefstück, tadellose Erhaltung. RARITÄT der deutschen 
Besetzungsausgaben im II. Weltkrieg. Signiert Ludin BPP und neuestes Fotoattest Robert 
Brunel (10/2018). Mi.2.000.-€ 22 PF XIII d 200,- 

P 6048 1943, 75 c Flugpost mit Aufdruck in der nur einmal im Bogen auf Feld 13 vorkommenden 
Type IV, zeitgerecht gestempelt in tadelloser Kabinett-Erhaltung, signiert Fiecchi, Raybaudi, 
Atteste Ludin BPP, Brunel VP. Auflage nur 20 Exemplare. 25 IV g 500,- 
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P 6049 1943, 5 L schwärzlichgrün Flugpostmarke, Aufdruck Type III, entwertet mit Teilstempel 
ZARA (ARRIVI E PARTENZE), (..).10.43, auf Briefstück, tadellose Erhaltung. Die Auflage 
dieser Marke in Type III beträgt nur 4 Stück, davon sind bisher nur 2 ungebrauchte und 
dieses eine gestempelte Exemplar bekannt geworden. ALLERGRÖSSTE SELTENHEIT der 
deutschen Besetzungs-Ausgaben im II. Weltkrieg! Fotoattest Krischke. Mi. ”-.-”   
1943, 5 lire blackish green airmail-stamp, overprint in type III, tied by dater ZARA (ARRIVI E 
PARTENZE), (..)10.43, on piece. VF condition. Only 4 copies of this stamp in type III were 
issued, hitherto 2 mint stamps and this UNIQUE used example are known! EXCEPTIONAL 
RARITY of German Occupation Issues in WW II. Certificate Krischke. Mi. ”-.-”Expert Signed 
A.Diena and Ludin BPP, certificate Krischke. Mi. ”-.-” 29 III d 6.300,- 

6050 1943, Balkenaufdrucke, 25 C - 1.25 L, 11 Werte incl. aller Propaganda-Zierfelder der 25 C 
und 30 C auf sauberen Briefstücken, jeder Wert einzeln klar gestempelt ”ZARA SUCCC.1 
BARCAGNO 18.12.43”. (Mi. 570,- €) 32-36 d 100,- 

6051 1943, 25 C - 2.50 L, kompletter Satz von 13 Werten inkl. der Propaganda-Zierfelder auf 
überfrankiertem Brief mit Absendereindruck ”Il Governatore della Dalmazia”, dabei MiNr. 
37 und 35-2 in Type III. Vorderseitig signiert. (T) 32-38 b 250,- 

Dt. Besetzung II WK - Zara - Portomarken 
P 6052 1943, 5 C bis 5 Lire Portomarken, dabei die 2 Lire dunkelgrün mit Wz.X (rechtsliegend), die 

5 Lire blauviolett mit Aufdruck in Type I (etwas Patina im Zähnungsbereich, belanglos), 
alle anderen Werte mit Aufdruck in Type II, jede Marke entwertet mit Stempel ZARA 
SUCC.1 / BARCAGNO, 22.10.43, auf nicht beschrifteten Briefumschlag. Komplette 
Satzbriefe mit dieser Ausgabe sind ÄUßERST SELTEN! GROSSE RARITÄT der deutschen 
Besetzungsausgaben im II. Weltkrieg. Mit Fotoattest Robert Brunel, VP (10/2018). (Mi. 
6.500,- €)   
1943, 5 C to 5 Lire postage dues, including 2 Lire deep green with watermark X (crown 
sideways right), the 5 Lire blue-violet with overprint in type I (faint perf. toning, irrelevant), all 
other values with overprint in type II, all stamps tied by cds ZARA SUCC.1 / BARCAGNO, 
22.10.43, on envelope. Complete sets of this issue on envelope are GREAT RARITIES of German 
Occupation Issues in WW II. Certificate Robert Brunel, VP (10/2018). (Mi. 6.500,- €) 

1-9 II, 10 X II, 
11 I b 1.000,- 

Dt. Besetzung II WK - Private Ausgaben 
P 6053 1941 Frankreich: ”Eisbär”-Block auf Brief mit Stempeln ”FELDPOST b -- 28.9.42”, adressiert 

an den Deutschen Sicherheitsdienst s'Gravenhage, Niederlande. Der Brief leicht fleckig aber 
ungewöhnlich. Bl. I b 150,- 

Feldpostmarken  
siehe auch 6074

P 6054 1942 Verpackungsausschnitt eines Feldpostpäckchens von Stettin am 28.11.1942 an einen 
Angehörigen der 2. Kompanie Luftwaffen-Bau-Bataillon 1/VII mit Feldpostnummer L 14 269 
(Ostfront, Raum Orscha), frankiert mit gezähnter Feldpostpäckchenmarke mit Bogenrand 
oben sowie Freimarke zu 20 Pf., entwertet mit undeutlichem Handrollstempel von Stettin. 
Attest H. Müller BPP. 2Az + 791 b 80,- 

P 6055 1943, Tunis-Päckchenmarke in beiden Papiersorten: auf dickem Papier, ungebraucht mit 
Originalgummi, signiert Dr.Oertel // auf gelblichem Papier, ungebraucht mit Originalgummi, 
oben mit dünner Stelle und Zahnfehler, unsigniert, Fotoattest Gabisch BPP. 5 a/b *    150,- 

P 6056 1943, Tunis-Päckchenmarke auf dickem Papier, farbfrisch und gut gezähnt, sauber entwertet 
mit Teilabschlag eines violetten Gummistempels ”Bei der Feldpost eingeliefert”, signiert 
Frimmel, Kesselstatt BPP. 5 a g 150,- 

P 6057 1943, Tunis-Päckchenmarke auf gelblichem, genetzten Papier, zus. mit 20 Pfg. Hitler auf Teil 
einer Päckchenadresse, entwertet mit fast vollem Abschlag eines Gummistempels ”Bei der 
Feldpost eingeliefert” in rotlila, ursprüngliche Erhaltung mit Zahnverkürzungen unten sowie 
einigen kleineren, zu erwartenden Beförderungsspuren. Fotoattest Petry BPP. 5 b d 400,- 

6058 1945,KRETA, Zulassungsmarke für Luftfeldpostbriefe gezähnt mit rotem, waager. 
Lokalaufdruck von Kreta zwischen Zierleisten entwertet mit einem Teilabdruck eines 
Bahnpoststempels, laut FFB Petry ist die Marke echt in übl. Erhaltung, für die Entwertung 
kann keine Garantie übernommen werden, Mi. 350.- 7 A g Gebot

P 6059 1944, Kreta Inselpost, drei Kreta-Zulassungsmarken gezähnt, gebraucht, Stempel 
”NEUSTADT” und ”FELDPOST”. 7 B (3) g 360,- 

P 6060 1945, INSEL RHODOS, Zulassungsmarke für Luftfeldpostbriefe durchstochen mit fettem 
Aufdruck ”Inselpost” auf Brief (Mittelbug) von Spanheim/Kärnten an die Front, FFA Petry 8 BII b 100,- 

P 6061 1945, Leros-Aufdruck, Luftfeldpostmarke mit schwarzblauviolettem Aufdruck gebraucht auf 
Briefstück mit rs. Teil der Nachricht und links mit Tintenfleck, klar entwertet mit Feldpost-
Normstempel ”28.3.45 h”, signiert und Attest Rungas BPP (1978). 11 A a d 150,- 
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P 6062 1945 Insel Leros - Lokalaufdruck: Zulassungsmarke für Luftfeldpostbriefe, gezähnt, mit 
schwarz-blauviolettem Handrollstempel-Aufdruck ”INSELPOST” in Type III von Leros, 
ungebraucht mit Originalgummierung und Falzrest, in guter Erhaltung. Attest C. Petry BPP 
”Der gezähnte ”Leros-Lokalaufdruck” ist nicht häufig anzutreffen”. (Mi. 1100,- €) 11 A a III *    300,- 

P 6063 1945, Leros-Aufdruck hellviolett(farbschwach) auf durchstochener Marke in Type III, 
ungebraucht mit originaler, glatter Gummierung mit leichten Entfalzugsspuren. Bis auf 
einige minimal getönte Durchstichzungen befindet sich die farbfrische Marke in 
einwandfreier Erhaltung. Signiert Lange und Hössl sowie Diena, dazu Foto-Attest Petry, 
BPP(2017). Selten! 11 B b Type III *    150,- 

Kriegs- und Propagandafälschungen 
P 6064 1944 Deutsche Propagandafälschungen für Großbritannien: Lot von 7 Marken, teils 

ungebraucht, teils gestempelt, dabei Mi. 1 und 2 je mit britischer Vergleichsmarke, 4 Marken 
KGVI. und eine 2½ P. mit Aufdruck ”Liquidation of Empire / STa Lucia”. (Mi. ca. 800,- €)

1, 2, 4, 5, 7, 8, 
13IVb (*)/ g 150,- 

P 6065 1918, Britische Propaganda-Fälschung, Germania 15 Pfg. grauviolett, ungebraucht und 
geschnitten mit Rautenwasserzeichen. Das Stück stammt von dem einzigen bekannten 
Bogen und ist sehr selten! Fotoattest Bühler. 5 B *    100,- 

P 6066 1943 Britische Propagandafälschung der Mi.-Nr. 785 mit eng schraffiertem Gesicht, 
ungebraucht mit Falz, in guter Erhaltung. (Mi. 600,- €) 28 II *    100,- 

P 6067 1943 ”Frank”-Marke 20 (Gr.) dunkelolivbraun als Britische Fälschung für das 
Generalgouvernement, gez. K 12½, mit Bogenrand rechts, postfrisch mit leichten 
Fingerspuren auf der Markenrückseite, Falzspur im Bogenrand, soweit in guter Erhaltung. 
(Mi. 4500,- €) 33 A **   1.000,- 

Feldpost 2. Weltkrieg  
siehe auch 6060

P 6068 1941 R-Brief von Bolzano in Italien an die deutsche Feldpost-Nr. M. 10237 (wohl im 
Baltikum), von dort weitergeleitet nach Berlin und dann an Feldpost-Nr. 42750 (wohl Afrika), 
frankiert mit sechs italienischen Marken gest. ”BOLZANO CORR. PACCHI 28.4.41”, und 
rückseitig mit diversen Transit- und Ankunftstempeln wie ”GOTENHAFEN 10.5.41” (Danziger 
Bucht), München u.a., sowie mit Zensurstreifen und -stempeln. Ein ungewöhnlicher 
Kriegsbeleg.

Italien 625-
628 b 100,- 

P 6069 1943 (18.3.), ”Luftfeldpost”-Brief (Brieftext in rumän.Sprache) aus DEVA/Rumänien mit 
dt.Luftfeldpost-Zulassungsmarke und rumän.Postzensur ”2 CENZURAT DEVA 2” an eine 
rumän. Militäradresse an der Ostfront - aussergewöhnlicher Beleg! b 80,- 

6070 + 1943. Polish Volunteer. Cover with Dienstsiegel of FPN02343, Grenadier Regiment 678, 332 
Infantry Division on the English Channel coast in 1943. Sent to Graudenz (Adolf Hitlerstrasse 
102); written in Polish. b 80,- 

6071 1943/44, kl. Zusammenstellung von drei interessanten FP-Belegen (frank.FP-Anweisung aus 
1944, Luft-FP-Brief mit OKW-Zensur in die Schweiz (Namensgleichheit), nachfrank. FP-Brief 
über Auslandsleitstelle (1) Berlin BPA 3 nach Schweden) in leicht untersch. Erhaltung b 80,- 

6072 1944, zwei seltene Feldpost-Briefe mit aufgedruckten Ansichten aus OSTPREUSSEN, Veste 
Marienburg und Bauernhaus, ein Brief mit Feldpoststempel, der Zweite nur mit rotem 
Datumsstempel ”27.11”, beide aus November 1944 an gleiche Adresse in Berlin gesendet. b 80,- 

P 6073 1945, Feldpost-Zulassungsmarke 40 Pfg. Hitler mit Aufdruck ”Feldpost 2 kg”, gut gezähnt 
mit 40 Pf Hitler auf Verpackungsausschnitt (ohne Absenderangabe!) für ein Feldpostpäckchen. 
Die Zulassungsmarke wurde entwertet mit einem zeitgerechten Handrollen-Stempel der 
Deutschen Reichspost vom 6.2.45. Der Verpackungsausschnitt weist übliche Gebrauchs- 
und Knitterspuren und eine senkrechte Mittelfaltung auf, Fotoattest Gabisch BPP. (T) 3 d 450,- 

P 6074 1944, Rhodos Weihnachts-Marke auf Brief in Transportrichtung Front-Heimat. Attest 
Claus Petry BPP ”Der Briefumschlag und die darauf befindende ”INSELPOST-
Zulassungsmarke” Mi.-Nr. 12 V ist echt. Es handelt sich um die Typte V, der Absender war 
nachweislich des Erkennungsmarken-Verzeichnisses Angehöriger der 12. Batterie 
Artillerie-Regiment 999 (Inselteil) mit der Feldpostnummer 68066 E auf Rhodos. Die 
Bedarfsmäßige Entwertung der Zulassungsmarke erfolgte am 11.2.45 mit einem klaren 
Abdruck des Tagesstempels des Feldpostamtes in Rodi auf Rhodos mit dem 
Unterscheidungsbuchstaben =b=. INSELPOST-Briefumschläge mit ”Rhodos-
Weihnachtsmarken” der Aufdrucktype ”V” sind sehr selten! Michel 6.000,- € 12 V b 1.000,- 
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Zensurpost  
siehe auch 2122, 2924, 5893, 6077, 6120, 6253, 6464, 7012

6075 1944, Dt.Reich, 12 Pf rot 'RAD' auf Brieffragment v. Tegernsee nach Paris adressiert, vs. mit 
sehr seltenem Hinweis-Stpl. der Zensur ”ZURÜCK / z.Zt. nur Briefe bis 20 g zugelassen”. Dt.Reich 895 b/ d Gebot

6076 1945, 5./6.IV., SCHWEIZ, 20 Pf. Ziffer Bildpost-GA-Karte und 10 Pf. Ziffer ohne Bild mit ZuF, 2 
saubere Bedarfskarten beide nach Deutschland gelaufen mit Zensurstempeln der 
Zensurstelle München und 2 verschiedenen Stempeln der US-Zensurstellen, 2 sog. 
”Überroller”, selten ! P 168, P 176 I GA 60,- 

Kriegsgefangenen-Lagerpost  
siehe auch 2024, 2110, 2215, 3483, 7247, 7490

P 6077 1941, auffrankierter SU-GAU 30 Kop. per Einschreiben von ”NOVOGRUDOK 17.6.41” an 
einen Internierten im Lager Gudo/Tessin/Schweiz, rs. Transitstempel von Minsk 20.6.41 
sowie mit deutscher und Schweizer Zensur, Leitzettel ”Zivilpost Gudo” sowie Ra2 
”Zuzustellen / Feldpostdirektion”, Umschlag und Zusatzfrankatur mit kl. Spuren. GA 120,- 

P 6078 + 1946 Kriegsgefangenenpost vom Lager Munster nach ARGENTINIEN: Brief nach Rosario 
frankiert mit AM-Post 30 Pf. (Paar) und 15 Pf. gestempelt ”MUNSTER (LAGER) g 15.4.46 -14”, 
mit britischem Zensurstreifen ”OPENED BY MIL. CEN.-CIVIL MAILS” und Zensurstempel. 
Brief mit Gebrauchsspuren und einem Aktenloch links. b 80,- 

KZ-Post 
P 6079 1941, 19.3., 12 Pf Hindenburg rot als EF auf Form-Brief mit Zensurstempel aus dem KZ 

DACHAU nach Siebersdorf/Teschen 519 b 90,- 
P 6080 1944, 12.1., 12 Pf Hitler rot als EF auf Form-Brief aus dem KZ GARSTEN/Oberdonau nach 

Zolin-Dily (Mähren), selten ! 788 b 150,- 
P 6081 1944, 3.11., 12 Pf Hitler rot als EF auf Form-Brief mit Zensurstempel aus dem KZ Gross-

Rosen nach Kety mit Inhalt ”Expresspakete und Einschreiben sind verboten”, sehr selten 788 b 160,- 
P 6082 ORANIENBURG, 1933, 6 Pf Hindenburg auf Ansichtspostkarte von Wernigerode, 7.9.33, an 

einen Internierten des KZ Oranienburg, vs. violetter Zensurstempel L1 KONTROLLE. Selten! b 80,- 
P 6083 1944, 4.7., 12 Pf Hitler rot als EF auf Form-Vordruck-Brief mit Zensurstempel aus dem KZ 

RAVENSBRÜCK nach Neu-Sandez im GG via Krakau, sehr selten 788 b 160,- 
P 6084 1941, 25.7., 12 Pf Hindenburg rot als EF auf Form-Doppelkarte mit Zensurstempel aus dem 

KZ SACHSENHAUSEN nach Briesen/Westpreussen 519 b 100,- 
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Deutsche Lokalausgaben ab 1945  
siehe auch 6172

P 6100 1945 Bad Nauheim: Verschlusszettel mit Handstempeln ”Igebühr bezahlt” und ”70” auf 
R-Brief nach Nieder-Wöllstadt, gestempelt ”BAD NAUHEIM 26.2.46” und mit Ankunftstempel 
rückseitig. (Mi. 1300,- €) 3 b 200,- 

P 6101 BAD NAUHEIM 1946: Postverschlußzettel als Briefmarken, dabei Type I 80 Pf, 84 Pf, 108 Pf 
und Type II 104 Pf und 140 Pf, je Signa zweier Postbeamter, postfrisch. 4 - 8 **   100,- 

P 6102 1946 Bad Nauheim: Die fünf verschiedenen Postverschlusszettel je auf R-Orts-Brief, teils mit 
Zusatzfrankatur, jeweils gestempelt ”BAD NAUHEIM 25.3.46” und mit Ankunftstempel 
rückseitig. (Mi. 750,- €) 4  - 8 b 100,- 

6103 BAD NAUHEIM: 1946, Postverschlusszettel 108 Pf auf grauem Glanzpapier, postfrisch, 
vorderseitig oben leicht fleckig, ansonsten einwandfrei. Fotoattest Barth BPP (Mi€450,-). 7 I xz **   80,- 

6104 BAD SAAROW, 1945: 1 Pf bis 12 P Hitler mit nichtamtlichem Aufdruck, postfrisch (Mi€400,-). IX - XII **   80,- 
P 6105 BRAUNSBEDRA: 1945, Freimarken Hitler 6 Pf im Viererblock und 12 Pf im waagerechten 

Paar mit lokaler Schwärzung, je auf Briefstück, entwertet ”(10) BRAUNSBEDRA a über 
MERSEBURG 30.7.45.-11”, unsigniert. (Mi€2.000,-). 4 (4), 7 (2) d 400,- 

P 6106 DEMMIN: 1945, 10 Pfg. Etikettenmarke im Format ”a” mit Gefälligkeitsstempel ”DEMMIN 
1(?).7.45 4-5N”, signiert Sturm BPP. 1 x 250,- 

P 6107 DEMMIN: 1945, 10 Pfg. Etikettenmarke im Format ”b” mit Eckstempel, signiert Sturm BPP. 3 g 200,- 
P 6108 DEMMIN: 1945, 20 Pfg. Etikettenmarke im Format ”b” mit Eckstempel, signiert Sturm BPP. 4 g 200,- 
P 6109 DEMMIN: 1945, 20 Pfg. Etikettenmarke im Format ”c” mit Stempel ”DEMMIN a 12.7.45 

9-10”, signiert Kramp BPP. 6 d 250,- 
P 6110 ECKARTSBERGA: 1945, Gebührenzettel 6 Rpf bis 42 Rpf. auf farbigen Papieren in Type II mit 

Signum 'W' auf R-Brief ab ”ECKARTSBERGA 15.10.45. 16-17”, rs. Ankunftsstempel, signiert 
Zierer BPP. 1 II - 4 II b 500,- 

P 6111 ECKARTSBERGA: 1945, Gebührenzettel 12 Pf. schwarz auf rosa in Type II mit Signum 'W' auf 
Briefstück, signiert Busch. 2 II d 100,- 

P 6112 1945 Eckartsberga: Gebührenzettel 42 Pf. schwarz auf blaugrün als Einzelfrankatur auf 
R-Brief nach Halle, entwertet ”ECKARTSBERGA 21.8.45 11-12V”, Ankunftstempel rückseitig. 
Umschlag mit senkr. Mittelbug und leichte Mängel rückseitig, aber ein seltener Brief. 
Signiert ”ZIERER BPP”. 4 b I b 200,- 

P 6113 1945 Freudenstadt: 8 Pf. auf Postkarte von Dornstetten nach Freudenstadt, gestempelt 
”DORNSTETTEN 25.11.45”, sowie 12 Pf. auf Ortsbrief mit Stempel ”FREUDENSTADT 1.12.45”, 
beide Marken von der 1. Druckauflage. Beide Belege rückseitig mit Falzresten, sonst in guter 
Erhaltung. (Mi. 1840,- €) 2, 3 b 300,- 

P 6114 FREUDENSTADT: 1945, 2. Auflage, Gebührenzettel 6 Pfg. - 12 Pfg., sauber gestempelt, 6 Pfg. 
signiert Zierer BPP. 4 - 6 g 150,- 

6115 GLAUCHAU, 1945: 15 Pfg. auf 4 Pfg. Hitler zus. mit 15 Pfg. auf 3 Pfg. und 15 Pfg. auf 6 Pfg. 
Parteidienstmarken je im waagerechten Oberrandpaar als portogerechte 75 Pfg.-Frankatur 
auf R-Brief von ”THURM 3.7.45” nach Chemnitz mit rs. Ankunftsstempel 6.7.45, signiert 
Zierer BPP, Findeisen BPP und Dr.Penning BPP. 3, 21 (2), 24 (2) b 100,- 

P 6116 GLAUCHAU, 1945: 25 auf 24 Pf. als EF auf Brief mit Zweikreisstegstempel ab ”(10) MEERANE 
(SACHS) g 06.07.45” nach Glauchau/Sachsen, Fotobefund Busch BPP (Mi€1.000,-). 11 b 200,- 

P 6117 GLAUCHAU: 1945, Partei-Dienstmarken mit Aufdruck, gestempelt, nicht signiert. (Mi€650,-). 20 - 29 g 140,- 
P 6118 1945 Glauchau: Kompletter Satz der überdruckten Dienstmarken des Deutschen Reiches, 

von 25 auf 3 Pf. bis 25 auf 50 Pf., alle ungebraucht, nur die 25 auf 6 Pf. postfrisch, aber mit 
Fehlzahn oben, alle Werte signiert ”STURM”. (Mi. 2600,- €) 30-42 *    500,- 

P 6119 GLAUCHAU: 1945, 25 auf 3 Pfg. bis 25 auf 50 Pfg. Behördendienstmarken, zehn verschiedene 
Werte ohne die Spitzenstücke, sauber gestempelt, nicht signiert, ca. 830,-€. ex. 30 - 39 g 150,- 

Deutschland nach 1945 Einzellose 6.100 - 6.766
Dienstag, 20. Februar 2024

Germany after 1945 single lots 6.100 - 6.766
Tuesday, 20 February 2024
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P 6120 GÖRLITZ, 12 Pf lilarot EF auf Brief von Görlitz 1, 05.7.45, nach Dresden, vorderseitig violetter 
L2 ”ZENSUR / POSTAMT GÖRLITZ”. Seltene lokale Zensur. Gute Bedarfserhaltung. 4 b 80,- 

P 6121 1945 Herrenhut: Acht überdruckte Hitler-Marken je auf Briefstück mit STempeln von 
Herrenhut, dabei 3 Pf. (Eckrandstück), 4, 5, 6, 12, 30 und 60 Pf. sowie die später überdrucke 
10 Pf., alle signiert ”STURM BPP” (30 Pf.) bzw. ”ZIERER BPP” (übrige Werte). (Mi. 1870,- € 
plus die 10 Pf.)

2-5, 7, 10, 
13, I d 400,- 

P 6122 LÖHNE, 1945: 42 Pf, 70 Pf und 1 RM Gebührenzettel, signiert Zierer BPP (Mi€750,-). 1 - 3 (*)  200,- 
P 6123 LÖHNE, 1945: 42 Pf, 70 Pf und 1 RM Gebührenzettel, dabei 42 Pf Eckfehler rechts unten und 

1 RM mit PLATTENFEHLER ”Komma statt Punkt in der Nominale”. 1 - 2, 3 IV (*)  120,- 
P 6124 LÜTJENBURG 1945: 40 (Pf) Gebührenzettel schwarzblau auf bräunlich vom linken Bogenrand, 

gestempelt, signiert BPP. 1 g 200,- 
P 6125 MEISSEN: 1945, 10 Pfg. und 12 Pfg. Hitler, Stichtiefdruck mit Handstempel, postfrisch, 

signiert Zierer BPP bzw. Zierer BPP, Dr. Dub und Sturm, Fotoattest Zierer BPP (Mi€900,-). 25 - 26 **   140,- 
P 6126 MÜHLBERG, 1945: Freimarken Hitler-Kopf, teils vom Bogenrand mit rotem oder schwarzem 

Aufdruck ”Blut und Tränen / seine Saat, / sein Wirken war / nur Missetat”. Die Marken 
werden nicht BPP geprüft(Mi€500,-). 1 - 15 **   100,- 

P 6127 MÜHLBERG, 1945: Freimarke Hitler-Kopf 10 Pf StTdr. dunkelsiena mit rotem Aufdruck ”Blut 
und Tränen / seine Saat, / sein Wirken war / nur Missetat”. Die Marke wird nicht BPP geprüft. 
(Mi€400,-). 16 **   80,- 

P 6128 NIESKY: 1945, Freimarken Wertziffer und Stadtwappen mit Spargummi ”x” (große Kreise) im 
senkrechten Zusammendruck, Attestkopie für ehemals größere Einheit Kunz BPP. (Mi€815,-).

SZ 1, SZ 2, 5 
x, 7 x **   150,- 

P 6129 NIESKY: 1945, Freimarken 12 Pf lebhaftkarmin im postfrischen Viererblock vom Oberrand, 
im linken Randstück befindet sich ein Falz. Fotobefund Kunz BPP (Mi€400,-). 4 (4) **/ v 80,- 

P 6130 SPREMBERG: 1945, Gebührenzettel 12 Pfg. rot, weißes Papier mit unregelmäßigem Schnitt. 
Der Zettel ist echt und in einwandfreier Erhaltung. Er befindet sich auf einem Ersttagsbrief 
nach Güsten/ Anhalt. Der Tagesstempel ”SPREMBERG (NIEDERLAUSITZ) f -1.11.45-10” 
befindet sich, wie auf echten Bedarfsbriefen üblich, neben dem Gebührenzettel, ebenso 
wie der violette ”Gebühr-bezahlt”-Stempel. Abgesehen von einem kleinen braunen Fleck im 
Unterrand liegt der Brief in guter, frischer Bedarfserhaltung vor (Altsignatur vorderseitig 
Sturm BPP), Fotoattest Kunz BPP (Mi€1.800,-). V b FDC 350,- 

P 6131 SPREMBERG 1945: 8 Pfg. orangerot im senkrechten Viererstreifen und 9er-Block der 3. 
Auflage mit geschnittenen Außenrändern, auf Feld 14 des 24er-Bogens die seltene Abart 
”liegende Wertziffer 8”, nur in einer kleinen Teilauflage vorhanden, die Abart doppelt 
signiert Zierer BPP und Fotoattest Kunz BPP. 5 I (2), 5 (11) **   80,- 

P 6132 SPREMBERG 1945: 8 Pfg. orangerot im kompletten postfrischen Bogen der 3. Auflage mit 
geschnittenen Außenrändern, auf Feld 14 die seltene Abart ”liegende Wertziffer 8”, nur in 
einer kleinen Teilauflage vorhanden, wenige normale Marken geringfügig gummibügig, die 
Abart doppelt signiert Zierer BPP. 5 I,  5 (23) **   200,- 

6133 SPREMBERG 1945: 8 Pfg. orangerot im kompletten postfrischen Bogen, (aber im Oberrand 
und Unterrand je Falzreste, dadurch vier Marken ungebraucht) der 3. Auflage mit 
geschnittenen Außenrändern, auf Feld 14 die seltene Abart ”liegende Wertziffer 8”, nur in 
einer kleinen Teilauflage vorhanden, wenige normale Marken geringfügig gummibügig, die 
Abart doppelt signiert Zierer BPP. 5 I, 5 (23) */ ** 180,- 

P 6134 SPREMBERG, 1946: Freimarke 5 Pfg. mit fehlender Wertziffer mittig in einem Dreierstreifen 
auf cremefarbener Unterlage, entwertet mit zwei Abschlägen des zeitgerechten 
Tagesnormstempels ”SPREMBERG l (NIEDERLAUSITZ) 17.2.46. -12”, die rechte Normalmarke 
enthält zusätzlich die Abart ”Gabühr”. Fotoattest Kunz BPP (Mi€2.000,-). 9 A F, 9 A (2) d 400,- 

P 6135 SPREMBERG 1946: Freimarke 5 Pfg. mit fehlender Wertziffer innerhalb eines 
Eckrandneunerblocks auf einer hellbraunen Unterlage, entwertet mit vier Abschlägen des 
zeitgerechten Tagesnormstempels ”SPREMBERG l (NIEDERLAUSITZ) -4..2.46. -12” und 
befindet sich in farbfrischer Erhaltung, Mängel sind nicht erkennbar. Hervorzuheben sind 
als Besonderheit die nicht abgetrennten Bogenränder. Fotoattest Kunz BPP (Mi€2.000,-+). 9 B F, 9 B (8) d 400,- 

P 6136 SPREMBERG, 1945: Gebührenzettel mit fehlender Wertziffer 6, links im waagerechten Paar 
mit Normalmarke in postfrischer Erhaltung und einwandfreier Qualität, Lokalausgaben-
Rarität mit Fotoattest Kunz BPP (Mi€800,-). 10 B F, 10 B **   150,- 

P 6137 SPREMBERG: 1945, Freimarke 8 Pfg postfrisch vom linken Bogenrand mit Druck auf der 
Gummiseite, 8 Pfg postfrisch vom unteren Bogenrand und im waagerechten Paar, hier 
rechte Marke mit Plattenfehler ”Gabühr”, signiert und Fotoatteste Sturm und Kunz BPP.

11 B G (3), 11 
B G/ 11 B I G **   100,- 

P 6138 SPREMBERG, 1945: Schwarzer Aufdruck 1 Mark auf Gebührenmarken in rot auf 
bräunlichrotem Papier, gezähnt L 10 im kompletten Bogen zu je 30 Marken, ”echt und 
einwandfrei”, Fotoattest Kunz BPP (Mi€2.400,-).

15 A - 16 A 
(30) **   500,- 

 249

Lot Cat-No. Start

DEUTSCHLAND – Germany



P 6139 SPREMBERG: 1945, 8 Pfg. + 1M. mit Fehlfarbe ”gelborange” (statt rot), bräunlichrotes 
Papier, gezähnt L 10 3/4. Die Marke aus der rechten unteren Bogenecke (Feld 30) ist echt 
und einwandfrei in tadellos postfrischer Erhaltung. Die Farbabart ist bisher nur in wenigen 
Exemplaren bekannt. Fotoattest Kunz BPP (Mi€600,-). 15 A F **   120,- 

P 6140 SPREMBERG 1946: 8 Pfg. + 1 M. rot auf ziegelrotem Papier, geschnitten, postfrisches 
Luxusstück. Eine sehr seltene Marke, signiert und Fotoattest Zierer BPP (Mi€2.800,-). 15 B **   500,- 

P 6141 SPREMBERG 1946: 8 Pfg. + 1 M. in rot auf bräunlichrotem Papier. Die Marke ist echt, sie 
stammt von der Originaldruckplatte, geschnitten, ungebraucht. Eine sehr seltene Marke. 
Fotoattest Kunz BPP (Mi€1.600,-). 15 B *    300,- 

P 6142 STRAUSBERG: 1945, Freimarken Hitler 12 Pf auf 15 Pf karminbraun und 12 Pf auf 20 Pf 
kobalt, postfrisch, Probedrucke für nichtamtliche Ausgaben, werden nicht BPP geprüft 
(Mi€1.300,-). I P, II P **   250,- 

P 6143 Wittenberg 1945, Freimarken Hitler 10 vom linken Seitenrand und 12 Pf im Tiefdruck mit 
schwarzem Scheibenklecksstempel, je echt und mit zeitgerechter Entwertung vom 
Ausgabepostamt. Foto-Attest Zierer, BPP(1991): ”echt und einwandfrei”. Selten! I, II g 100,- 

P 6144 WITTENBERG-LUTHERSTADT, 1946: 400. Todestag von Martin Luther, Block II ohne Gummi 
und auf R-Brief von ”TRIEBES b 26.10.46-16” und Bl. III postfrisch, die Ausgaben werden 
nicht BPP-geprüft. Bl. II, Bl. III

(*)/ **/ 
b 100,- 

P 6145 Wurzen: 1945, Freimarken Hitler-Kopf 10 Pf dunkelsiena und 12 Pf lilarot StTdr. und 1 RM 
bis 5 RM Hitler mit Handstempelaufdruck. 20 - 22, I - III d 300,- 

P 6146 Wurzen, 1945: Freimarken Hitler-Kopf 10 Pf dunkelsiena und 12 Pf lilarot StTdr. mit violettem 
Handstempelaufdruck, je auf Briefstück. Fotoattest Zierer (Mi€1.200,-). 21, 22 d 240,- 

Deutsche Lokalausgaben ab 1945 - Fredersdorf 
P 6147 FREDERSDORF: 1945, Etikettenmarken 5 Pfg. bis 30 Pfg., Rahmengröße 28 x 19 mm, auf 

Briefstücken, entwertet 6. NOV. 1945, Fotoattest Zierer BPP (Mi€750,-).
Sp 226 - Sp 
230 d 150,- 

Alliierte Besetzung - Gebühr Bezahlt 
P 6148 1945, Ersttag des Postverkehrs innerhalb der Kreise in Nordwürttemberg, Steg-K1 LORCH 

(Württ) / 20.8.45 mit schwarzem R1 ”Gebühr bezahlt” auf Ortskarte mit entspr. Text, 
gleicher Absender wie bei dem bei Strobel gezeigten Stück b 100,- 

Alliierte Besetzung - Notstempel 
6149 1948, ARNSBERG(WESTF): Notausgabe, 6 Pf violett auf gelb geschnittenem Zettel mit 

Dienstsiegel (ohne Kennbuchstabe) mit ZuF 6 Pf Arbeiter auf überklebter Ganzsache als 
portogerechte Firmen-Fernpostkarte von ”HAGEN (WESTF) 08.5.48” nach Oberbauer, rs.mit 
Geschäftstext. Karte war gelocht. Ungewöhnlicher Beleg! P A01, 944 b 80,- 

Alliierte Besetzung - Ganzsachen Behelf: Britische Zone 
6150 1945, 6 Pf schwarz/hellsämisch, interessante Bedarfskarte mit Landpoststempel ”QUISDORF 

über EUTIN” und Stempel ”EUTIN 13.12.45”. Selten P 769 III b b 80,- 
P 6151 Arnsberg: 1945, Karte ”Postamt Arnsberg / 6 Pfg. / Gebühr bezahlt / Charge paid”, 

ungebraucht. P789 GA 60,- 
6152 1945, RPD Schwerin, 6 Pfg. schwarz ”Prepaid”, Bedarfs-Karte (Einriss re.) von Schwerin 

18.6.45 (sehr früher Stempel) nach Neumünster, Auflage nur 6.000 Stück, RRR! (Mi. 1.400,- €) P 791 I GA 100,- 

Alliierte Besetzung - Gemeinschaftsausgabe 
6153 1946, 2 Pf Ziffer im interessanten postfrischen Sechserblock vom Oberrand mit Reihenzähler 

und HAN 4062.46 1, bedingt durch einen Bogenfehlschnitt. Leicht vorgefaltet. Befund H.-D. 
Schlegel, BPP(2000). RRR! 912 P OR HAN **   180,- 

P 6154 1946, Ziffernserie, zwei Werte zu 1 RM und zwei Werte zu 2 Pf als tarifgerechte MiF auf 
Nachnahme-Wertbrief aus der 2. Gebührenperiode, gelaufen von Düsseldorf mit schwach 
abgeschlagenen Stempeln 3.3.47 (?) nach Schauteshütte. Umschlag mit Beförderungsspuren 
sowie etwas fleckig. Seltenere Verwendung und Portostufe. 912(2), 937(2) b 80,- 

6155 1946, Ziffern 6 Pfg. violett im Blinddruck mit klar ausgeprägter Wertziffer und links mit 
schmaler Farbspur, postfrisch, signiert Schlegel BPP. Mi. 550,- €+. 916 BD **   100,- 

6156 1946, Ziffernserie, 6 Pf in der sehr seltenen Farbe schwarzviolettgrau, zwei Werte als 
tarifgerechte Mehrfachfrankatur auf Bedarfs-Postkarte aus ”BRAUNSCHWEIG 11.11.46”, 
adressiert nach Hannover. Beidseitig mit viel Text, links gelocht. Farbgeprüft ArGe Kontrollrat. 
Schönes Bedarfsstück, RRR! 916 b(2) b 180,- 

6157 1946, 12 Pf Ziffer in der besseren c-Farbe dunkelrosa, ein Wert aus der rechten oberen 
Bogenecke im Walzendruck, Farbbestimmung Bernhöft/ARGE sowie ein Exemplar aus der 
linken unteren Bogenecke im Walzendruck, signiert ArGe Kontrollrat. Beide Werte tadellos 
postfrisch. Schönes Duo! (Mi. ca. 480,- €)

919 c W OR/W 
UR **   90,- 
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6158 1946, 12 Pf Ziffer aus der linken oberen Bogenecke im Plattenduck mit durchgezähnten 
Oberrand, dazu der linke Seitenrand ebenfalls durchgezähnt mit zusätzlichem Leerfeld. 
Tadellos postfrisch, unsigniert. Seltene Kombination! Spezialistenlos (Mi. ca. 700,- € +)

920 a P OR/SR 
dgz L **   90,- 

P 6159 1946, 12 Pfg. Ziffer in seltener Farbe dunkelgrüngrau (Befundnummer 01/0165/K der ARGE 
Alliierter Kontrollrat), die Marke ist postfrisch mit Originalgummi, Fotoattest A. Schlegel 
BPP. 920c **   120,- 

6160 1946, 12 Pf. Ziffer in der seltene c-Farbe dunkelgrüngrau, postfrische Bogenecke unten links 
im Walzendruck, farbbestimmt durch Attest Hohmann(2017) und Foto-Attest H.-D. Schlegel, 
BPP(2018): ”ECHT UND EINWANDFREI”. (Mi. ca. 1.500,- €) 920 c  W  ER **   250,- 

6161 1946, senkrechter Zusammendruck ”Ziffer” 12 + 16 + 12 Pf, ungebraucht und signiert 
Schlegel. ZD S II *    200,- 

6162 1946, 15 Pf Ziffer grün, postfrisch aus der linken unteren Bogenecke mit Druckerzeichen ”F” 
links neben Reihenzähler ”1”. Etwas bügig. RRR! (Mi. 1.200,- €) 922 DZ **   180,- 

6163 1946, 15 Pf Ziffer im postfrischen 20er-Bogenteil mit DZ ”F” links neben Feld 91 und HAN 
4042.46 1 auf den Feldern 95 und 96. Dekorative Einheit! (Mi. ca. 1.500,- €) (M)

922 DZ F 
HAN(20) **   250,- 

6164 1946, 16 Pf Ziffer in der b-Farbe schwärzlichgrünblau mit durchgezähntem Platten-Oberrand, 
postfrisch, Pracht, Farb-Befund Bernhöft/ARGE(2004). (Mi. 600,- €)

923 b P OR 
dgz **   100,- 

6165 1946, 20 Pf Ziffernserie in der besseren d-Farbe ”grauultramarin” im dekorativen postfrischen 
Vierer-Block aus der unteren linken Bogenecke im Plattendruck mit Druckerzeichen ”F”, 
farbbestimmt Bernhöft (2001). 924 d DZ **/ v 130,- 

6166 1947, Ziffer 20 Pfg. blau als Gebühr für die Ausstellung einer Einlieferungsbestätigung vom 
Postamt ”NORDHAUSEN 5.2.47”, rs. hs. auf Postformular. 924 b 80,- 

6167 1946, 24 Pf Ziffer, linkes unteres Bogeneckrandstück mit Druckereizeichen ”F”, postfrisch, 
mit herstellungsbedingten, leichten Gummibügen. Selten einmal angeboten! (Mi. 1.200,- €) 925 DZ **   180,- 

6168 1946, 24 Pf Ziffer im UNGEZÄHNTEN waagerechten Paar, sauber postfrisch. Beide Werte 
signiert Schlegel, BPP. (Mi. 1.000,- €) 925 U (2) **/ p 130,- 

P 6169 1946, 24 Pfg geschnitten (aus Blockausgabe zur Briefmarkenausstellung in Berlin), 
gemeinsam mit 60 Pfg auf eingeschriebenem Fernbrief von Mänchsroth nach Moosburg. 
Attest Schlegel BPP. 925 B b 100,- 

6170 1946, 25 Pf Ziffer nur unten gezähnt vom Plattenoberrand, postfrisch, Pracht, Kopie vom 
Foto-Attest für Dreierstreifen A. Schlegel, BPP(2006): ”echt und einwandfrei, am oberen 
Rand und an den seitlichen Rändern mit teilweise angedeuteter Zähnung”. (Mi. 800,- €) 927 Udr P OR **   130,- 

P 6171 1946, Ziffern 30 Pfg. oliv im senkrechten 6er-Block, dabei die beiden mittleren Marken je 
mit geklebter Papierbahn und Annullierungsstrich, postfrisch, unsigniert. Mi. 900,- €+. 928 Pa (2) **   200,- 

6172 + 1946, Ziffer 45 Pfg. rot in Kombination mit Finsterwalde 40 Pfg. dunkelkarmin auf R-Brief 
(minimum 1 Pfg. überfrankiert) von ”FINSTERWALDE 30.3.46” nach Unterreichenbach/
Württemberg mit rs. Ankunftsstempel 2.4.46. Michel listet den 20.4.1946 als erste 
Verwendung der 45 Pfg.-Marke.

931+Finster-
walde 10 b 60,- 

6173 1946, 75 Pf Ziffer im senkrechten Paar vom Oberrand im Plattendruck mit der Besonderheit 
”oben anhängendes Leerfeld”. Saubere postfrische Erhaltung. RRR! (Mi. 450,- €) 934 P OR dgz L **   90,- 

P 6174 1946, Ziffer 75 Pfg. dunkellilaultramarin, mit Bogenrand rechts, postfrisch, unsigniert, 
Farbbestimmung ARGE Alliierter Kontrollrat. 934d **   100,- 

P 6175 1946, 80 Pf Ziffer in dunkel(grau)violettultramarin, einwandfrei postfrisches Unterrandstück, 
Farbbestimmung Bernhöft/ARGE(2004). 935d **   200,- 

6176 1946, 80 Pf Ziffer, postfrisches Prachtexemplar aus der linken unteren Bogenecke in der 
FEHLFARBE ”schwärzlichviolettblau”, Befund Hohmann, BPP(2013): ”echt und einwandfrei”. 
Selten! 935 F **   90,- 

6177 1946, 80 Pf Ziffern im waagerechten Paar vom linken Seitenrand, der linke Wert dabei in 
Fehlfarbe schwäzlichviolettblau, die rechte Marke in a-Farbe, postfrisch, vorgefaltet. 
Farbbestimmt Bernhöft/ArGe(2005). 935 F, 935 a **   90,- 

6178 1946, 84 Pf Ziffer, smaragdgrün, im waagerechten Paar mit sehr breitem Oberrand, ndgz, so 
dass die Reihenzähler und HAN des darüber liegenden Bogen abgedruckt sind. Das Paar ist 
senkrecht gefaltet. Befund Hohmann, BPP(2012). Dekoratives Duo!

936 b P OR 
ndgz HAN **   180,- 

6179 1946, 1 RM Ziffer UNTEN UNGEZÄHNTES Exemplar vom Unterrand, ungebraucht mit 
Originalgummi und minimen Haftspuren, doppelt signiert Schlegel, BPP, sehr seltene 
Marke! Mi. 1.000,- € für postfrisch. 937 Uu *    100,- 

6180 1946, Ausstellungs-Block, gezähnt bzw. ungezähnt, je mit ”blauem” Sonderstempel, gepr. 
Schlegel BPP, Mi 450,- Bl. 12A,B g 80,- 
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P 6181 1947, Leiziger Messe, 24+26 Pfg. rötlichbraun, Kupfertiefdruck, gez. 13¼, Eckrand-4er-Block 
links oben mit Plattennummer ”6” (daneben kl. Randkerbe), postfrisch, beide linke Marken 
mit natürlicher leichter Quetschfalte (=herstellungsbedingt, kein Mangel), unsigniert. Mi. 
-,-. 941 I C Pl.-Nr. **   200,- 

P 6182 1947, Leipziger Frühjahrsmesse, beide Kupfertiefdruck-Werte mit der Wasserzeichen-Abart 
”Stufen flach fallend”, tadellos postfrisch, je signiert Schlegel, BPP. Nettes Duett!

941 I D Z, 942 
I D Z **   100,- 

6183 1947, 2. Kontrollratsausgabe, 2, 6 und 12 Pf Probedrucke in vier senkrechten 
Zusammendrucken 2+6, 6+2 sowie 2+12 und 12+2 je vom Seitenrand, tadellos postfrisch, 
signiert Schlegel, BPP. Selten einmal angeboten, nettes Quartett!

943 P, 944 P, 
947 P ZD **   450,- 

6184 1947, 6 Pf Arbeiter lebhaftbläulichviolett, postfrisches Oberrandstück im seltenen 
Plattendruck, durchgezähnt, unsigniert mit Foto-Attest H.-D. Schlegel, BPP(2007): ” echt 
und einwandfrei”. (Mi. 1.200,- €)

944 a P OR 
dgz **   220,- 

P 6185 1947, Arbeiter 12 Pfg. grau in senkrechten Rand-2er-Streifen mit GEKLEBTER PAPIERBAHN 
auf portorichtigem Brief. Die untere Marke besteht aus braunem Packpapier, dem Ende der 
Papierrolle, welches irrtümlich mitgedruckt wurde, abgestempelt in ”KIEL-HOLTENENAU 
20.1.48. 8-11”, ”echt und einwandfrei”, Fotobefund Schlegel HD BPP. 947 Pa b 300,- 

6186 1947, 15 Pf Arbeiter in der sehr seltenen e-Farbe schwärzlichockerbraun als einwandfrei 
postfrische Bogenecke unten rechts im Plattendruck, Kalanderbüge sind herstellungsbedingt 
und stellen keinen Mangel da. Farbbestimmt Bernhöft/ArGe(2007). (Mi. 1.000,- € ++). 948 e ER **   180,- 

6187 1947, 24 Pf Arbeiter in der guten c-Farbe dunkelgelbbraun im herrlichen Eckrand-Viererblock 
unten links im Walzendruck, tadellos postfrisch, nicht vorgefaltet oder angetrennt. Luxus! 
Farbbestimmung Hohmann/ARGE(2005). (Mi. 2.000,- € ++) 951 c (4) **/ v 450,- 

P 6188 1947, Zwei Einzelmarken der 24 Pfg., einmal in dunkelgelbbraun und einmal in 
lebhaftbraunorange, beide postfrisch und jeweils mit Farbbestimmung Arge All. Kontrollrat. 951c+d **   100,- 

P 6189 1948, 80 Pfg. Arbeiter mit Abklatsch auf der Gummiseite auf überfrankiertem Einschreiben-
Ortsbrief. Die Marke wurde bildseitig mit Fremdklebstoff befestigt, dazu noch eine 
postfrische Marke mit Abklatsch, Fotokurzbefund Schlegel A BPP 957 b/ ** 200,- 

P 6190 1948, 80 Pfg. Arbeiter als portogerechte Einzelfrankatur auf Eilboten-Dienstbrief des OLG 
München nach Landshut mit rs. Ankunftsstempel 13.5.48. Die 80 Pfg. deckt die 
Eilbotengebühr ab, das Briefporto war durch Ablösungsvertrag abgegolten. 957 b 150,- 

P 6191 1947, 3 M Taube, SEHR SPEKTAKULÄRER DOPPELTDRUCK DAVON EINER FAST FARBLOS 
KOPFSTEHEND, postfrisch, tadellos. Die Marke ist unbemerkt zur Ausgabe gelangt. Eine der 
größten Raritäten der Gemeinschaftsausgaben. Foto-Attest H.-D. Schlegel, BPP(2003): ”echt 
und einwandfrei. ES IST MIR BISHER NUR EIN WEITERES EXEMPLAR BEKANNT GEWORDEN”. 
Liebhaberstück! 961 DK **   900,- 

6192 1948, Exportmesse, Zusammendruck im Viererblock, dabei beide 50 Pf Werte mit klarem 
Doppeldruck auf Ersttagsblatt mit Messe-Sonderstempel vom Ausgabetag 22.5.48. Im 
Michel-Spezial gestempelt ohne Preis. RRR! V Zd 1 DD g 350,- 

Alliierte Besetzung - Zehnfachfrankaturen 
P 6193 1948, 1.Kontrollrat beide Heftchenblätter mit ZuF (rückseitig) auf R-Brief von Plauen 1.7.48 

nach Aachen
H-Bl.123,124 
u.a. b 200,- 

Alliierte Besetzung - Ganzsachen Gemeinschaftsausgabe  
siehe auch 3090, 6358

6194 + 1947, Karte 12 Pfg. Arbeiter, zwei waagerecht verschnittene Stück: (1) mit Druckvermerk 
rechts und links unvollständig, (2) links mit Teilen der Nachbarkarte und rechts unvollständig. 
Je ungebraucht und einmal mit SST, verschiedene Papierfarben. P962 Abart (2) GA Gebot

6195 + 1947, Karte 12 Pfg. Stephan mit Zusatzfrankatur portogerecht zum 45 Pfg.-Tarif ab 
Meiningen, entwertet mit Bahnpoststempel ”EISENACH-LICHTENFELS” nach Sao Paulo/
Brasilien mit rs. Text, unbekannt und retour, etwas Beförderungsspuren. P965 GA Gebot

Sowjetische Zone - Sächsische Schwärzungen 
6196 1945, 10 Pf Hitler als seltene MeF auf Postanweisung von ”SCHEIBENBERG -6.7.45” an das 

Finanzamt in Annaberg, ein Wert vorderseitig, zwei Marken rückseitig verklebt mit Ank.-
Stempel. Gute Bedarfserhaltung. Seltener Beleg! AP 826 I (3) b 80,- 

P 6197 WURZEN, 1945: Freimarken Hitlerkopf mit Aufdruck, 2 RM - 5 RM, gezähnt L 12 ½, entwertet 
”WURZEN 11.6.45”, Prüfungsergebnis Sturm (Mi€600,-). I - III g 120,- 

Sowjetische Zone - Berlin und Brandenburg 
6198 1945, 5 Pf Berliner Bär im senkrechten Paar mit sägezähnartigem Durchstich, gewöhnliches 

Papier mit glatter Gummierung auf geklebter Papierbahn, postfrisch. (Mi. 600,- €) 1 AB v x Pa(2) **   90,- 
P 6199 1945 Kompletter Satz der 7 Werte je im rechten oberen Eckrand-4er-Block, postfrisch, teils 

mit leichten Gummibügen/-wellen und Bogenränder nicht immer perfekt, aber insgesamt 
in guter Erhaltung. (Mi. min. 720,- €) 1B-7B (4) v/ ** 100,- 
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P 6200 1945 Kompletter Satz von 7 Werten je mit zickzackförmigem Durchstich, entwertet ”BERLIN 
C 2 -03.6.46. -13 ZEUGHAUS” (Werbestempel), in tadelloser Erhaltung. Attest B. Ströh BPP 
(2000). (Mi. 1100,- €) 1B-7B g 200,- 

6201 1945, 6 Pf Berliner Bär 6 Pf in der seltenen b-Farbe mittelbläulichviolett mit waagerecht 
geriffelter Gummierung, postfrisch, signiert Ströh, BPP. (Mi 800,- €) 2 A b wb z **   130,- 

6202 1945, 10 Pf Berliner Bär vom Oberrand in der sehr seltenen Farbe ”schwarzbraun”, postfrisch 
auf hellchromgelb getöntem Papier mit waagerechter Gummiriffelung, signiert Zierer, BPP 
als Fehlfarbe ”F” (Mi 1.300,- €) 4 A c bwz **   220,- 

6203 1945, 10 Pf Berliner Bär, schwarzbraun, sauber postfrisch vom Oberrand auf graurosa 
getöntem Papier mit waagerechter Gummiriffelung, Foto-Attest Schulz, BPP(2021): ”ECHT 
und EINWANDFREI”. (Mi. 850,- € +) 4 A c waz OR **   180,- 

Sowjetische Zone - Mecklenburg-Vorpommern  
siehe auch 6302

P 6204 1945, 8 Pf in guter b-Farbe zusammen mit 12 Pf schwarz, 12 Pf Platte 2 in seltener d-Farbe 
und 12 Pf dunkelrosarot auf lilarosa auf sauber gestempelten Briefstück, jeder Wert signiert 
Kramp, BPP. (Mi. > 520,- €)

15 b, 16, 18 
IId, 19x d 100,- 

P 6205 1946, 3 Pf Abschiedsserie im senkrechten Oberrandpaar als tarifgerechte MeF der 1. 
Portoperiode auf Postkarte von ”PARCHI(M) -4.2.46” nach Uelzen. Bedarfskarte mit 
Gebrauchsspuren und Stockflecken. (Mi. 800,- €) 29(2) b/ p 100,- 

6206 1946, Abschiedsserie 4 Pf lebhaftkarminbraun in gestempelter Erhaltung. Es handelt sich 
mit großer Wahrscheinlichkeit (nicht Gewissheit) um den Altformstempel ”GREIFSWALD k”. 
Fotobefund Kramp BPP (Mi€3.800,-). 31 y b g 200,- 

6207 1946, Freimarke sog. ”Abschiedsausgabe” 5 Pf. auf grauem Papier in der sehr seltenen Farbe 
”schwärzlichgelblichgrün”, ohne Signaturen(!). Leichte Büge und eine gummierungsmatte 
Stelle sind herstellungsbedingt. Die Marke ist echt und in annähernd einwandfreier 
Erhaltung. Fotoattest Kramp BPP (Mi€800,-). 32 y b **   90,- 

6208 1946, 12 Pfg. Abschiedsserie braunrot, entwertet ”(3) NEUSTADT-GLEWE (MECKL) b ...46.-
15”. Die Zähnung oben links ist mangelhaft, an der rechten Seite ist die Zähnung 
herstellungsbedingt unregelmäßig. Fotobefund Kramp BPP (Mi€900,-). 36 y d g 50,- 

Sowjetische Zone - Ost-Sachsen 
P 6209 1945, Ziffer 12 Pfg. rot ”POTSCHTA”, Ölfarbe, postfrisch mit kl. Unzulänglichkeiten und 

minimer Fingerspurandeutung, unsigniert. B I b **   100,- 
6210 1945, POTSCHTA 12 Pf. rot ”Ölfarbe”, ungebraucht mit Falzrest, rs. signiert Ing. Becker und 

mit Eigentümerzeichen. B I b *    70,- 
P 6211 23. Juni 1945, 12 Pfg rot («Ölfarbe»), Ziffern im Kreis (Inschrift deutsch und russisch), 

sogenannte ”POTSCHTA”, Einzelfrankatur auf gefälligkeitsentwertetem Brief, Fotoattest 
Ströh BPP. B I b d 200,- 

P 6212 23. Juni 1945, 12 Pfg rot («Ölfarbe»), Ziffern im Kreis (Inschrift deutsch und russisch), 
sogenannte ”POTSCHTA”, Einzelfrankatur auf gefälligkeitsentwertetem Ortsbrief von 
Dresden A 21. B I b b 200,- 

6213 1945, 12 Pf Ziffer mit russischer Inschrift, sog. POTSCHTA, in Ölfarbe auf beschriftetem 
Briefumschlag, sauber entwertet ”DRESDEN 23.6.45”, signiert Richter. Umschlag mittig mit 
Bug. (Mi 800,- €) B 1 b b/ x 130,- 

6214 1945, 12 Pf Ziffer mit russischer Inschrift, sog. POTSCHTA, in Ölfarbe auf unbeschriftetem 
Briefumschlag, sauber entwertet ”DRESDEN 23.6.45”, signiert Richter und mit Foto-Attest 
Ströh, BPP(1996): ”echt und einwandfrei”. (Mi 700,- €) B I b b/ x 130,- 

P 6215 1945, 12 Pf Ziffer mit russischer Inschrift, sog. POTSCHTA, auf beschriftetem Briefumschlag, 
sauber entwertet ”DRESDEN 23.6.45”, signiert und Attest Sturm BPP (1975) (Mi 800,- €) B 1 b/ x 100,- 

6216 1945, 6 Pf Ziffernserie in schwarzblaugrün, geschnitten im großen Bogenteil zu 25 Marken 
aus der linken unteren Bogenecke in tadelloser postfrischer Erhaltung, dabei auch die PF 
V(Feld 61) sowie PF VIII(Feld 71). (Mi. über 1.200,- €) 43 A b(25) **   130,- 

6217 1945, 6 Pf Ziffernserie in schwarzblaugrün, geschnitten im großen Bogenteil zu 25 Marken 
aus der rechten unteren Bogenecke in tadelloser postfrischer Erhaltung, dabei auch die PF 
II(Feld 58) sowie PF VIII(Felder 60, 77 und 90). (Mi. über 1.200,- €) 43 A b(25) **   130,- 

P 6218 1945, Freimarke 6 Pf. Ziffer grünschwarz auf weißem, gestrichenem Papier im Rastertiefdruck, 
geschnitten, ”echt und einwandfrei”, Fotoattest Zierer BPP. 43 A c **   350,- 

6219 1945, Freimarke 6 Pf. Ziffer grünschwarz auf weißem, gestrichenem Papier im Rastertiefdruck, 
geschnitten. 43 A c **   250,- 
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6220 1945, Freimarken Ziffern im Kreis 6 Pf. schwarzgelbgrün im 10er Block aus der rechten 
unteren Bogenecke, mit vollem Mittelstück und amtlichem nur waagerechtem 
Liniendurchstich 13 der OPD Dresden, senkrecht ohne Durchstich auf weißem, gestrichenem 
Papier im Rastertiefdruck. Die Marken befinden sich auf Briefstück und wurden entwertet 
”DRESDEN N 15 c 29.8.45.-12-13”, ”echt und einwandfrei”, Fotoattest Ströh BPP. (Mi€1.800,-). 43 B I d 180,- 

6221 1945, 6 Pfg. Ziffer schwarzblaugrün mit amtlichem Liniendurchstich 10 der OPD Dresden 
und mit zusätzlicher Linienzähnung 11 vom Postamt COSWIG auf weißem, gestrichenem 
Papier, im Rastertiefdruck. Der Durchstich ist rechts und unten deutlich sichtbar. Die 
unregelmäßige Zähnung rechts und unten ist durch den zusätzlichen Durchstich (verläuft 
durch die Zähnung) entstanden, kein Mangel, ”echt und einwandfrei”, Fotoattest Ströh BPP 
(Mi€600,-). 43 B II b / D II **   70,- 

6222 1945, 6 Pfg. Ziffer schwarzblaugrün mit amtlichem Liniendurchstich 10 der OPD Dresden 
und mit zusätzlicher Linienzähnung 11 vom Postamt COSWIG auf weißem, gestrichenem 
Papier, im Rastertiefdruck. Der Durchstich ist rechts und unten deutlich sichtbar, ”echt und 
einwandfrei”, Fotoattest Ströh BPP (Mi€600,-). 43 B II b / D II **   70,- 

P 6223 1945, Ziffernserie, kompletter Satz von 9 Werten mit Postmeistertrennung D II (gez. L 11) auf 
R-Brief, sauber entwertet ”COSWIG (BZ DRESDEN) 06.12.45”, adressiert an die Fa. KEMPE, rs. 
mit Ank.-Stempel, Briefklappe rs. fehlend. Als D II signiert Zierer, BPP. (Mi. 800,- €)

42 D II - 50 
D II b 150,- 

P 6224 1945, Ziffernserie mit nachträglicher Postmeistertrennung in Linienzähnung 11 1/2 des 
Postamtes Coswig, kompletter Satz von 9 gestempelten Werten, teils auf Briefstücken. Alle 
Marken signiert Ströh, BPP. (Mi. 550,- €)

42 D III - 50 
D III g/ d 100,- 

P 6225 1945, Postmeistertrennung Großröhrsdorf, alle Werte bis auf die 8 Pfg mit Bogenrand 
unten, tadellos gestempelt, Fotoattest Dr. M. Jasch BPP. (Mi. 1200,- €) 42 E - 50 E g 250,- 

6226 1945, Ziffern 12 Pfg rot, Postmeistertrennung Großröhrsdorf: Allseitig gezähnt L 10½ 
(Versuchszähnung) auf weißem, gestrichenem Papier im Rastertiefdruck, ”echt und 
einwandfrei”, Fotoattest Ströh BPP (Mi€500,-). 46 a EZ **   250,- 

6227 1945, 12 Pfg rot, Postmeistertrennung Grossröhrsdorf: Allseitig gezähnt L 10 ½ 
(Versuchszähnung), sauber entwertet auf Briefstück, signiert Ströh BPP (Ez), zudem mit 
Fotoattest Ströh BPP ”echt und einwandfrei” (Mi€ 1.000,-) 46 E Z d 90,- 

6228 1945, Ziffern 12 Pfg rot, Postmeistertrennung Großröhrsdorf: Allseitig gezähnt L 10½ 
(Versuchszähnung). Die Marke befindet sich auf einem überfrankierten Umschlag (Ortsporto 
8 Pf), entwertet ”GROßRÖHRSDORF (OBERLAUSITZ) a 29.8.45 -12, ”echt und einwandfrei”, 
signiert und Fotoattest Ströh BPP (Mi€ 1.000,-). 46 E Z b 100,- 

6229 1945, Ziffern 20 Pf dunkelpreußischblau im Viererblock aus der linken oberen Bogenecke 
mit nachträglicher nur senkrechter Linienzähnung 10½ vom Postamt GROßRÖHRSDORF und 
Zusatzfrankatur auf R-Brief ab ”GROßRÖHRSDORF (OBERLAUSITZ) b 19.7.46.-12” nach 
Dresden, rs. Ankunftsstempel, signiert Ströh BPP (Mi€770,-). 48 E a (4) b/ v 90,- 

P 6230 1945, Ziffernserie mit nachträglicher Postmeistertrennung in Linienzähnung 10¾-11 des 
Postamtes KLOTZSCHE, kompletter Satz von 9 postfrischen Werten. Die unregelmäßige 
Zähnung ist typisch für diese Postmeistertrennung, alle Marken signiert Ströh, BPP. (Mi. 
1.700,- €) 42 F -  50 F **   300,- 

P 6231 1945, Ziffernserie mit nachträglicher Linienzähnung 11 des Postamtes KLOTZSCHE, 
kompletter Satz von 9 gestempelten Werten, 6 Pf auf Briefstück und 10 Pf vom 
Bogenoberrand, 20 Pf SCHWÄRZLICHBLAUGRAU, ”echt und einwandfrei”, Fotoattest 
Ströh BPP, (Mi. ca. 5.900,- €).

42 F - 50 F 
inkl. 48c F g/ d 1.200,- 

P 6232 1945, Ziffern 15 Pf. dunkelbraungelb mit nachträglicher Linienzähnung 11 des Postamts 
KLOTZSCHE, auf weißem, gestrichenem Papier, im Rastertiefdruck entwertet ”COSWIG (Bz. 
DRESDEN 11.10.45 16-17”, signiert Ströh BPP, Atteste Ströh BPP, Jasch BPP. 47 F a g 350,- 

6233 1945, Ziffern 25 Pfg. blau mit nachträglicher Linienzähnung 11 vom Postamt KLOTZSCHE auf 
weißem, gestrichenem Papier im Rastertiefdruck. Die Marke wurde entwertet ”COSWIG 
19.1.46. 2-3”, ”echt und einwandfrei”, Kurzbefund Ströh BPP (Mi€420,-). 49 F g Gebot

6234 1945, Ziffernserie 20 Pf, (dkl')blaugrau mit Postmeistertrennung Loschwitz Linien-Durchstich 
9½-11, waagerechtes Paar, Mitte nicht durchstochen, Kurzbefund Ströh BPP. 48 G c Ums d 50,- 

6235 1945, 20 Pf Ziffern schwärzlichgraublau mit nachträglichem, linienförmigem Durchstich 10 
vom Postamt PIRNA auf weißem, gestrichenem Papier im Rastertiefdruck. Die Marke wurde 
zeitgerecht entwertet mit dem Stempel ”PIRNA-COPITZ”, ”echt und einwandfrei”, signiert 
und Fotoattest Ströh BPP (Mi€1.200,-). 48 H c g 100,- 

6236 1945, 5 Pfg. Ziffern orangebraun mit nachträglichem, unregelmäßigem Liniendurchstich 9¾-
10 vom Postamt SEIFFEN auf weißem, gestrichenem Papier, im Rastertiefdruck. Die Marke 
wurde entwertet mit dem Stempel von ”SEIFFEN (Erzgeb.) 21.9.45 -16-17 (Werbestempel)”, 
”echt und einwandfrei”, Fotoattest Ströh BPP (Mi€800,-). 42 L g 90,- 
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6237 1945, 5 Pfg Ziffer im Kreis orangebraun vom linken Bogenrand mit nachträglichem, 
unregelmäßigem, linienförmigem Durchstich 9¾ - 10 vom Postamt Seiffen. Die Marke wurde 
entwerte mit dem Stempel von ”SEIFFEN (Erzgeb.) - 21.9.45.-16-17”. Die Marke wurde aus 
einem Viererblock getrennt, ”echt und einwandfrei”, Fotoattest Ströh BPP (Mi€800,-). 42 L g 250,- 

6238 1945, 10 Pfg. Ziffern dunkelsiena mit nachträglichem, unregelmäßigem, linienförmigem 
Durchstich 9¾-10 vom Postamt SEIFFEN auf weißem, gestrichenem Papier, im Rastertiefdruck. 
Die Marke wurde entwertet mit dem Stempel von ”SEIFFEN (Erzgeb.) 21.9.45.-16-17 
(Werbestempel)”, ”echt und einwandfrei”, Fotoattest Ströh BPP (Mi€1.500,-). 45 L g 150,- 

6239 1945, 20 Pfg. Ziffern dunkelpreußischblau mit nachträglichem, unregelmäßigem, 
linienförmigem Durchstich 9¾-10 vom Postamt SEIFFEN auf weißem, gestrichenem Papier, 
im Rastertiefdruck. Die Marke wurde entwertet mit dem Stempel von ”SEIFFEN (Erzgeb.) 
21.9.45.-16-17 (Werbestempel)”, ”echt und einwandfrei”, Fotoattest Ströh BPP (Mi€1.000,-). 48 L g 100,- 

P 6240 1945, 10 Pfg Versuchsdruck in mattgrau mit flach steigender Papierstreifung auf 
ungummiertem Papier, ”echt und einwandfrei”, Fotoattest Kunz BPP, (M€800,-). 52 u x V (*)  150,- 

P 6241 1945, Ziffer 12 Pfg. orangerot im 45-Block aus der linken oberen Bogenecke, bedingt durch 
versetzten Kammschlag die 6. und 7. Reihe mit waagerechter Verzähnung, die beiden 
unteren Reihen (zehn Marken) sind ungezähnt mit teilweise in die senkrechten 
Zwischenräume hineinragender Zähnung (dadurch senkrecht teilgezähnt), rechts mit 
sauberer Rißtrennung, postfrisch, unsigniert. (M) 60 Abart **   300,- 

6242 1946, Wiederaufbau 6+44 (Pf) postfrischer 15er-Block aus der oberen rechten Bogenecke 
mit großem Oberrand, markanten Verzähnungen (dadurch erscheinen fünf Werte unten 
ungezähnt) sowie eine Papierfalte. Eine interessante und dekorative Einheit für den 
Spezialisten.

64 a A(15) 
Verzähnung **   130,- 

6243 1945, Dresdner Zwinger 6 Pf dunkelgraugrün auf grauem Papier mit feiner Netzstruktur in 
der seltenen Mischzähnung 11:11½ und glatter Gummierung, tadellos postfrisch vom 
Oberrand. Foto-Attest Dr. Jasch, BPP(2018) ”echt und einwandfrei” (Mi. 500,- €) 64 a C **   90,- 

6244 1946, Wiederaufbau Dresdner Zwinger 6+44 Pf aus der rechten oberen Bogenecke, 
dunkelgraugrün mit gemischter Linienzähnung 11½ : 11(Probedruck-Zähnung), auf 
graustichigem Papier mit glatter Gummierung. Tadellose postfrische Qualität. Foto-Attest 
Ströh, BPP(2002):”ECHT und EINWANDFREI”. Attraktives Exemplar. Es sind nur wenige 
Marken mit dieser Mischzähnung bekannt. (Mi. 1.400,- €) 64 a E **   250,- 

6245 1945, Dresdner Zwinger 6 Pf dunkelgrünoliv in der sehr seltenen Mischzähnung 11:11½, 
tadellos postfrisch, Foto-Attest Ströh BPP(2009) ”echt und einwandfrei” (Mi. 1000,- €) 64 b C **   180,- 

P 6246 1946, 12+88 Pf, Wiederaufbau, Probedruck schwärzlichgelbgrün auf weißem, gestrichenem 
Papier, Linienzähnung 11½, in tadelloser postfrischer Qualität. Signiert und mit Foto-Attest 
Kunz, BPP(2017): ”echt und einwandfrei”. Dieser Probedruck zählt zu den SBZ-Seltenheiten! 
(Mi. 3.000,- €) 65 P I **   700,- 

6247 1946, 12+88 Pf, Wiederaufbau, Probedruck in lebhaftrot auf graustichigem 
Schreibmaschinenpapier, Linienzähnung 11½, rechts ungezähnt in tadelloser postfrischer 
Qualität. Signiert und mit Foto-Attest Kunz, BPP(2017): ”echt und in einwandfreier Qualität”. 
Diese Probedruckabart ist bisher nur in wenigen Exemplaren bekannt. Gelegenheit! (Mi. 
1.500,- €) 65 P II Ur **   350,- 

6248 1946, 12 Pf Wiederaufbau, postfrischer PROBEDRUCK in rot mit weißem (hellen) Dach auf 
gestrichenem, grauen Schreibmaschinenpapier, gezähnt 11½ und mit glatter Gummierung. 
Foto-Attest Dr. Jasch, BPP(2008): ”ECHT und EINWANDFREI”. (Mi. 750,- €) 65 P III **   130,- 

Sowjetische Zone - Provinz Sachsen 
6249 + 1945, Ziffer 6 Pfg. dunkelgrauviolett, zwei Werte als portogerechte Mehrfachfrankatur auf 

Brief des Bürgermeisters von ”ZSCHORNEWITZ 12.12.45” nach Berlin, signiert Ströh BPP. 69 X c (2) b 50,- 
6250 1945, 10 Pf. Wappen geschnitten im Viererblock vom Bogenunterrand, zentrisch gestempelt 

”MULDENSTEIN 13.1.46”, signiert Zierer BPP sowie Fotoattest Ströh BPP, seltene Einheit in 
perfekter Qualität (Mi€ 1.000,-) 72 (4) g/ v 90,- 

P 6251 1945, 10 Pf Wappen geschnitten vom linken Seitenrand als tarifgerechte Mischfrankatur mit 
6, 20 und 40 Pf der gezähnten Wappenausgabe auf Orts-R-Brief, klar entwertet ”HALLE 
(SAALE) 19.3.46”, rs. mit Ank.-Stempel. Sauberer und seltener Sammlerbeleg. (Mi. 500,- €+) 72 u.a. b 100,- 

6252 + 1946, Provinzwappen 6 Pfg. rötlichgrauviolett steigendes Wz., 4er-Block (einige kurze 
Zähnchen) als portogerechte Mehrfachfrankatur auf Brief von ”BITTERFELD 7.5.46” nach 
Leipzig (adressiert an ”Walter Ulbricht”), signiert Ströh BPP. Mi. mindestens 1.250,- €. 76 Y b (4) b 160,- 

6253 + 1946, Provinzwappen 6 Pfg. rötlichgrauviolett steigendes Wz. (ein minim getönter Zahn) 
zusammen mit 20 Pfg. hellblau und 30 Pfg. oliv auf R-Brief der 2.Gewichtsstufe (minim um 
2 Pfg. überfrankiert) von ”MAGDEBURG 23.2.46” nach Duisburg mit rs. Ankunftsstempel 
28.3.46 (Laufzeit 33 Tage), links mit zweifacher Zensur ”19403” und ”19356”, signiert Ströh 
BPP.

76 Y b, 81 X, 
83 X a b 50,- 
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6254 1945, Bodenreform 6 Pf lebhaftgrün mit Postmeistertrennung, waagerechte Linienzähnung 
11½ vom Postamt Wittenberg-Lutherstadt, postfrisch, signiert Ströh, BPP. (Mi. 2.200,- €) 85 w b B **   220,- 

Sowjetische Zone - Thüringen 
6255 1945, 4 Pf Freimarke mit dem seltenem PLF IV: ”F statt E in THÜRINGEN”, tadellos postfrischer 

Wert der nur in der Teilauflage (Papier ”t” und ”v”) vorkommenden Abart, Foto-Attest 
Ströh, BPP (1994): ”ECHT und EINWANDFREI”. (Mi. 500,- €) 93 A X t PF IV **   90,- 

6256 1945, 8 Pf Freimarke, Spargummi, dünnes Papier Sorte yy, im schönen und tadellos 
postfrischen Oberrand-Viererblock(mit Trennungslinie), Foto-Attest Ströh, BPP(2001): 
”ECHT und EINWANDFREI”. 96 A Y yy(4) **/ v 90,- 

6257 1945, 12 Pf F. Schiller, sechs Stück auf Fernbrief Einschreiben gegen Rückschein, 
Portostufenseltenheit, etwas höher signiert Dr. Jasch BPP, da 3 Marken mit bedarfsbedingten 
Zahnfehlern. (Mi€500,-). 97 (6) b 130,- 

P 6258 1945, Antifa-Block auf gelblichgrauem Papier mit feiner Netzstruktur, Type V mit Bogenrand 
links, klar entwertet ”ERFURT 1 24.12.45”, rückseitig mit der Originalgummierung und 
Falzresten, in sehr guter Erhaltung. Fotoattest E. Herpichböhm BPP. (Mi. 3200,- €)   
1945 Antifascism souvenir sheet on yellowish grey paper with fine mesh, Type III, used with 
superb strikes of double circle d/s ”ERFURT 1 z 24.12.45”, with complete original gum, very 
fine. Dr. M. Jasch certificate (2023) (Mi. €3,200) Bl. 1t g 600,- 

P 6259 1945, Antifa-Block auf weißem Kartonpapier in Type VI aus der unteren rechten 
Kleinbogenecke(rechts unten mit fehlendem Zahnloch). Fotoattest Ströh, BPP(2000): ”echt 
und einwandfrei”. (Mi. 450,- € +) Bl. 1 x **   100,- 

6260 1945, Antifa-Block auf x-Papier mit Abart ”4 Pfg. nach unten verschoben”, ungebraucht mit 
Originalgummi, kl. Haftstelle/Papier-Aufrauung und natürlicher Holzpunkt 
(herstellungsbedingt, kein Mangel). Mi. 2.500,- € für postfrisch. Bl. 1 x a I *    150,- 

P 6261 1945, Großer Weihnachts-Block in Type III von der Druckplatte C auf weißem Kartonpapier, 
zusammen mit einer Marke zu 12 Pf. (Mi. 97) auf eingeschriebenem Orts-Erstagsbrief, 
sauber gestempelt ”RUDOLSTADT 18.12.45 8-17”. Der Umschlag mit einem senk. Mittelbug 
(Block und Marke nicht betreffend), sonst in guter Erhaltung. Attest H. Zierer BPP (1978) 
(Mi. 5.500,- €) (M) Bl. 2x FDC 1.000,- 

P 6262 1946, Block 4 Brückenbau mit sauberem Ersttagsstempel ”JENA 30.3.46”, 119x117 mm, 
einwandfreie Erhaltung, tiefgeprüft Zierer, BPP. (Mi. 1.700,- €) Bl. 4 g 300,- 

6263 1946 Brückenbau-Block mit der 12+68 Pf. in dunkelrotorange, Type I der 1. Auflage, 
gebraucht zusammen mit senkr. Paar 8 Pf. Ziffer auf R-Ortsbrief, sauber gestempelt ”Pößneck 
g -3.4.46 16-17”. Der Block zeigt links im Blockrand eine senkrechte Bugfalte, eine 8 Pf. 
einen Eckzahnfehler, und der Brief wurde mittig gefaltet und rechts min. verkürzt. Ein 
seltener Block auf korrekt frankiertem Brief! Attest Dr. M. Jasch BPP. (Mi. 3000,- €) (T) Bl. 4ay (I/I) b 200,- 

6264 1946, 16 und 24 Pf als postfrisches waagerechtes Zwischenstegpaar mit Spargummi, dabei 
16 Pf mit rückseitigem Abklatsch, sehr selten! W Zd 2 **   70,- 

Sowjetische Zone - West-Sachsen 
P 6265 1945, 5 bis 12 Pf ”Ziffern”, mit Postmeistertrennung Gaschwitz durchstochen, 

Wasserzeichen ”Stufen fallend”, tadellos gestempelt. Fotoattest Ströh, BPP (2012): ”echt 
und einwandfrei - in tadelloser Erhaltung. Die Entwertung auf den Marken ist echt. 
Postmeister-Trennungen dieser Art zählen zu den SBZ-Seltenheiten”. Seltene Gelegenheit! 
(Mi. 9.600,- €)

116 EX, 117a 
EX, 118 EX, 
119 EX g 2.000,- 

6266 1945, 5 bis 12 Pfg. Ziffer mit Postmeister-Nähmaschinen-Durchstich von Kriebitzsch mit 
Wasserzeichen X, kpl. Satz auf Briefstück aus ”KRIEBITZSCH 17.11.46”, unsigniert mit 
Fotoattest Ströh BPP für ehemaliges senkr. Paar (Mi€ 1.100,-) 116-19 G X d 100,- 

6267 1945, Freimarken Ziffern 6 Pf dkl´rotviolett im senkrechten Paar auf Fernbrief ab KRIEBITZSCH 
nach Leipzig, signiert Ströh BPP. 117 X b (2) b Gebot

6268 1945, Freimarken Ziffern 30 Pfg. bräunlicholiv, postfrischer Viererblock mit fallendem 
Wasserzeichen, signiert Ströh BPP (Mi€800,-). 135 X w a (4) **/ v 90,- 

P 6269 1945, 30 Pfg Ziffer dunkelbräunlicholiv, Wasserzeichen ”Stufen fallend”, gut gezähnt, 
zeitgerecht gestempelt, signiert Dr. Jasch BPP. 135 X w a g 80,- 

P 6270 1945, 30 Pfg Ziffer dunkeloliv mit fallendem Wasserzeichen ungezähnt, postfrisch in 
unsignierter Top-Qualität, Fotoattest Ströh BPP ”... einwandfrei - in tadelloser postfrischer 
Erhaltung ...” (Mi€1.500,-). 135 X w b U **   150,- 

P 6271 1946, Abschiedsserie, die vier Werte mit dem seltenen Wasserzeichen ”Stufen steil fallend”, 
sauber gestempelt und in tadelloser Erhaltung. 3 Pf auf Briefstück, 4 Pf rückseitig mit 
Falzrest, alle Werte signiert Ströh bzw. Jasch, BPP. (Mi. 2.500,- €) 150 X - 155 X g 400,- 

P 6272 1946, Abschiedsserie 6 Pf. DUNKELROTVIOLETT von der Bogenecke links oben mit Wz. 
Stufen fallend, tadellos postfrisch. Fotoattest Ströh BPP. (Mi. 800,- €) 153 b X **   150,- 
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P 6273 1946, Abschiedsausgabe 6 Pf, Wz. Stufen steigend, DUNKELROTVIOLETT, entwertet ”(19) 
HALLE (SAALE) 8 p 16.6.16-11”, ”echt und einwandfrei”, Fotoattest Dr. Jasch, BPP(2012). (Mi. 
600,- €) 153 Y b g 100,- 

P 6274 1945, 3,6,8 und 12 Pf Abschiedsausgabe auf grauem Papier ohne Wasserzeichen, 
UNGEZÄHNT, jeweils mit Eckstempel ”LEIMBACH ÜBER KLOSTERMANSFELD 30.3.46-17”, 8 
Pf kleine Gelbtönung, alle Werte ausreichend und gleichmäßig breitrandig in einwandfreier 
Prachterhaltung. Attest Jasch ”Ungezähnte Marken sind gestempelt sehr selten und nur in 
wenigen Exemplaren nachgewiesen.”

156x U, 159 
x U, 160 x U, 
161 x U g 2.000,- 

P 6275 1945, 3,6,8 und 12 Pf Abschiedsausgabe auf grauen Papier ohne Wasserzeichen, 
UNGEZÄHNT jeweils mit Eckstempel ”LEIMBACH ÜBER KLOSTERMANSFELD 30.3.46, 8 Pf 
kleine Gelbtönung, alle Werte ausreichend und gleichmäßig breitrandig in einwandfreier 
Prachterhaltung. Attest Jasch ”Ungezähnte Marken sind gestempelt sehr selten und nur in 
wenigen Exemplaren nachgewiesen.”

156 x U, 159 
x U, 160 x U , 
161 x U g 1.700,- 

6276 1946, Ausgabe zur Leipziger Messe 6 + 14 Pf. in schwärzlichpurpurviolett auf grauem Papier 
mit Spargummierung ohne Wz. mit steil fallender Papierstreifung als Eckrand-Viererblock 
rechts unten. ”echt und einwandfrei”, Fotoattest Dr. Jasch BPP, (Mi€1.000,- + Zuschlag für 
ER). 162 Zz (4) **/ v 220,- 

6277 1946, 24 Pf Leipziger Messe in violett statt bräunlichorange, tadellos postfrisches Luxusstück 
dieses seltenen Farbfehldrucks, mit Plattenfehler I und Wasserzeichen Stufen fallend auf 
weißem Papier mit glattem Gummi, signiert Bühler, Richter, Atteste Ströh und Jasch BPP. 164  A X F b **   400,- 

Sowjetische Zone - Bezirkshandstempel - I - Bez. 3 (Berlin) 
P 6278 1948, 50 Pfg Ziffer mit Aufdruck ”3 BERLIN - WEISSENSEE” (Arge - Handbuch Nr. 3/52 e). 

Vollzähniges, ungebrauchtes PRACHTSTÜCK dieser ausserordentlich seltenen Marke (min. 
Eckzahnbug). Fotoattest Kalb BPP: ”Es handelt sich hierbei um eine große Rarität des 
Bezirks 3”. ItI *    2.000,- 

6279 BERLIN 54: 2 Pf bis 84 Pf Arbeiter (ohne helle 60) mit Aufdruck (ArGe-Handbuch Nr. 3/14), 
16 Werte in postfrischen 4er-Blocks, meist vom Bogenrand, dabei auch 10 und 25 Pf mit DZ. 
Signiert Böheim, BPP u.a.

166 I - 181 
(I (4) **/ v 150,- 

P 6280 BERLIN 58: Die 60 Pf Marke ”Arbeiter” braunkarmin mit Aufdruck ”3 Berlin 58” mit 
abgedecktem Numeratorteil (ARGE-Handbuch-Nr. 3/16 a) ist echt in allen Einzelheiten, 
entwertet mit Kreisstegstempel ”BERLI N N 58 I ..... 17 -18” und befindet sich in einwandfreier 
Erhaltung, Altsignatur Dr. Modry, Fotoattest Dr. Böheim, BPP(2010). 179 I g 150,- 

P 6281 BERLIN-HOHENSCHÖNHAUSEN: Die 60 PfMarke ”Arbeiter” braunkarmin hat den echten 
violetten Aufdruck: Berlin-Hohenschönhausen (ARGE-Handbuch-Nr. 3/ 36) und wurde 
entwertet mit Kreisstegstempel ”BERLIN-PANKOW 2 a -7.7.48. 18-19”. Die Marke befindet 
sich in einwandfreier Erhaltung, Altsignatur Dr. Modry, Fotoattest Dr. Böheim, BPP(2010). 179 I g 200,- 

Sowjetische Zone - Bezirkshandstempel - II - Bez. 14 (Dresden) 
P 6282 RADEBEUL 2: 60 Pf Arbeiter hellbraunkarmin vom rechten Seitenrand in tarifgerechter MiF 

mit 4 Werten der Kontrollratsserie zu 1/10 des Wertes plus 20 Pf als Teilbarfreimachung auf 
R-Fernbrief mit insg. 84 Pf Porto von ”DRESDEN N 30 -1.7.48” nach Radebeul, rs. mit Ank.-
Stempel. Foto-Attest Petzold, BPP(2002): ”echt und einwandfrei”. 179 II u.a. b 150,- 

Sowjetische Zone - Bezirkshandstempel - VI - Bez. 29/2° (Magde-
burg) 

6283 THALE 1: 1 M im senkrechten Paar mit Aufdruck, gestempelt ”THALE (HARZ) a 28.6.48. 
5-6N”, signiert Dr. Modry BPP (Mi€340,-). II a VI a (2) d/ p 70,- 

Sowjetische Zone - Bezirkshandstempel - X - Bez. 41 (Chemnitz) 
P 6284 CRIMMITSCHAU: 3.7.48, 40 Pfg. Arbeiter mit Aufdruck, Einzelfrankatur auf Postanweisung 

nach Aschersleben mit rs. Ankunftsstempel vom nächsten Tag, gute Bedarfserhaltung. 177 X b 100,- 

Sowjetische Zone - Allgemeine Ausgaben  
siehe auch 2430, 6359

P 6285 1948, 2 Pfg. Maschinenaufdruck im 4er-Block mit portogerechter Zusatzfrankatur auf 
Fernbrief mit So.St. ”SCHLEUSINGEN 22.9.48” nach Lichtenau, Umschlag mit leichten 
Beförderungsspuren, die unteren beiden Marken je mit kleinem Eckzahnbug, Kurzbefund 
Ruscher, BPP.

182 c (4), 184 
a (2) b 100,- 

6286 1948, 6 Pf Arbeiter mit Aufdruck in der guten und seltenen d-Farbe dunkelgrauviolett, 
Befund Paul, BPP(2013): ”echt und einwandfrei”. (Mi. 650,- €) 183 d **   130,- 

6287 1948, 8 Pfg. Arbeiter Maschinenaufdruck (dunkel)orangerot mit Walzenoberrand, 
postfrischer ungefalteter Viererblock aus der linken oberen Bogenecke, Fotoattest Paul BPP 
”echt und einwandfrei”, (Mi€1.240,-)

184 aa W 
OR (2) **/ v 60,- 
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6288 1948, 8 Pfg. Arbeiter Maschinenaufdruck (dunkel)orangerot als senkrechter Dreierstreifen 
sowie Paar und Einzelmarke auf zwei Fernbriefen der 1. Gewichtsstufe, entwertet mit 
Einkreisstempel und Maschineneinsatz ”(15) GERA 4 h 1.10.48.-18 1848 mahnt 1948 
EINHEIT DEUTSCHLANDS”. Dieser Umschlag weist Beförderungsspuren auf, Zähnung 
zwischen den beiden oberen Marken stellenweise etwas braunfleckig, keine weiteren 
Einschränkungen. Paar und Einzelmarke auf zweitem Brief entwertet ”LEIPZIG N 14 f 
-4.12.48.-18.”. Der Umschlag befindet sich in guter Gesamterhaltung, Eckzahn unten rechts 
der rechten Marke stumpf, keine weiteren Einschränkungen, Kurzbefunde Dr. Ruscher BPP. 184 aa (6) b 90,- 

6289 1948, 8 Pfg. Arbeiter Maschinenaufdruck schwärzlichgraurot, drei Stück auf Fernbrief der 1. 
Gewichtsstufe, entwertet mit Zweikreisstegstempel ”(10) DRESDEN A 21 g -7.10.48.-1?”. 
Der Umschlag befindet sich bei leichten Beförderungsspuren in guter Gesamterhaltung, die 
rechte Marke mit Bügen oben rechts, keine weiteren Einschränkungen, Kurzbefund Dr. 
Ruscher BPP. 184 b (3) b 130,- 

P 6290 1948, 8 Pfg. Maschinenaufdruck in der guten b-Farbe im waagerechten Paar mit 
portogerechter Zusatzfrankatur auf R-Ortsbrief(Fensterumschlag), sauber entwertet 
”LEIPZIG 17.7.48”, rs. mit Ak.-Stempel, aktueller Kurzbefund Ruscher, BPP(2019): ”echt und 
einwandfrei”.

184 b (2), 
A195 b 100,- 

6291 1948 15 Pf. schwärzlichrötlichbraun mit anhängendem Leerfeld oben und Reihenzähler 
”13,50”, sauber gestempelt ”(3a) ROSTOCK 2 Versicherungsschutz 20.7.49.-”, mit leichten, 
geglätteten Bügen unten links (Marke) bzw. oben links und rechts (Leerfeld), sonst tadellos. 
Befund Dr. K. Ruscher (2022) (Mi. -.-) 187d L oben g 100,- 

6292 1948, 24 Pf orangebraun mit dreizeiligem Maschinenaufdruck im postfrischen Viererblock 
aus der linken oberen Ecke mit Druckvermerk ”M 139 - 8”, Seitenrand etwas bügig. Selten!

190 W OR 
DV(4) **   90,- 

6293 1948, 50 Pf Leipziger Herbstmesse, zwei postfrische Werte in der besseren b-Farbe aus den 
beiden unteren Bogenecken, einmal mit Druckereizeichen neben Feld 21, einmal mit 
Druckvermerk unter Feld 25, tadellose Erhaltung (Kalanderbüge sind herstellungsbedingt), 
je signiert Paul, BPP. (Mi. 700,- €)

199 b DV 
und DZ **   130,- 

6294 1948, 75 Pf mit SBZ-Aufdruck im postfrischen waagerechten Paar aus der linken unteren 
Bogenecke, das Paar mit und ohne Aufdruck. Foto-Attest Paul, BPP(2017): ”echt und 
einwandfrei”. Sehr selten(war 2017 die erste geprüfte Vorlage!). Schöne Gelegenheit zum 
Erwerb dieser SBZ-Seltenheit! (Im Michel ohne Bewertung -.-) 210 a F **/ p 250,- 

6295 1948, Freimarken Persönlichkeiten je mit senkrechtem Borkengummi, postfrisch und 
gestempelt.

212 ay (2), 
213 c y, 215 
a y, 218 ay, 
225 ay **/ g 70,- 

6296 + 1948, Persönlichkeiten 6 Pfg. violett im Unterrand-4er-Block, die beiden unteren Marken 
unten ungezähnt und senkrecht teilgezähnt (bedingt durch versetzten Kammschlag), 
postfrisch bzw. die beiden oberen (Normal-)Marken mit Falzrest, unsigniert, minime 
Fingerspur. Michel listet nur unten ungezähnte Marken, in dieser Variante nicht notiert. 213 Uu (2) **   60,- 

6297 1948, 8 Pf Freimarken ”Köpfe I”, in der Farbe schwärzlichbräunlichrot (uv = ockerbraun) mit 
Wasserzeichen ”Kreuzblumen” im postfrischen Viererblock mit Bogenunterrand, ”echt und 
einwandfrei”, Fotoattest Dr. Ruscher BPP. 214 bx (4) **/ v 150,- 

P 6298 1948, 12 Pf Köpfeserie I, senkrechter postfrischer 10er-Streifen aus der Bogenecke links 
oben und unten(Bogenfeld 1/91) mit senkrechter Borkengummierung, mittig gefaltet und 
einige Werte mit etwas kürzeren Zähnchen. (Mi. 1.200,- €) 216 y(10) **   100,- 

6299 1948, Tag der Briefmarke, 12 + 3 Pf, Viererstreifen aus der linken untern Bogenecke 
übergehend entwertet mit Ersttags-Sonderstempel aus Plauen. 228 (4) FDC 180,- 

P 6300 1948, Tag der Briefmarke, Zusammenstellung von vier FDC, dabei ein Viererblock und zwei 
Mehrfachfrankaturen, je einmal enthalten sind die Plattenfehler I (”Insel an der Westküste 
Afrikas”), II (”F” in BRIEFMARKE unten kurz”), und III (”G” von Tag verdickt). Ein interessantes 
Ensemble.

228 I, 228 II, 
228 III, 228 (5) FDC 250,- 

6301 1949, 12 Pfg. Goethe auf Ansichtskarte ”Weimar in Thür. / Haus der Frau vom Stein” mit der 
Originalunterschrift des Briefmarkenentwerfers Engelbert Schoner und entwertet mit 
Sonderstempel ”(15a) WEIMAR * 30.7.49.-10 * GOETHES WEIMAR GRÜSST DIE WELT 1749 
GOETHEJAHR 1949” 235 Ak 90,- 

Sowjetische Zone - Ganzsachen 
6302 1946, Ganzsachen-Karte Mecklenburg 6 Pfg. grün von ROSTOCK 1.3.46 an Kriegsgefangenlager 

CH/VI in Belgien, oben Teil von Lager-Zensurstempel, mittig gefaltete, seltene Karte, ca. 2 
cm langer Einriss, runde Ecken. P 6 GA Gebot

6303 1948, Maschinenaufdruck, Antwortkarte 30 Pfg. rot zurückgelaufen ab ”AFLENZ-KURORT 
5.11.48” nach Lützen/Sachsen mit ausführlichem Text und unnötiger Zufrankatur Trachten-
Marken. P33A GA 60,- 
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6304 1948/1950, Doppelkarte 12 Pfg.+12 Pfg. Engels in besserer Type II bedarfsgebraucht mit 
ausführlichem Text ab ”ILMENAU 24.3.52” nach Berlin, Empfänger unbekannt verzogen und 
demzufolge am 26.3. retour mit entsprechenden Postvermerken, sehr sauber erhalten. P38II GA 80,- 

P 6305 1948, Doppelkarte Engels 30 Pfg.+30 Pfg. rot bedarfsgebraucht mit Text ab ”BERLIN-
KARLSHORST 17.11.51” nach Prag, Antwortteil ungebraucht anhängend. P39 GA 100,- 

6306 1950, Doppelkarte 30 Pfg.+30 Pfg. Engels, beide Teile gebraucht (nicht zusammenhängend): 
Frageteil ab ”GREIFSWALD 19.5.50” nach Wien mit Zensurstempel; die Antwortkarte vom 
Empfänger über 17 Monate später ab ”GRONAU (WESTF) 26.10.51” nach Borna mit Vermerk 
”diese Karte gehört Ihnen, ich habe sie heute gefunden”. Beide Teile mit Nachricht und je 
etwas gelbfleckig. P39F, P39A GA 80,- 

DDR 
P 6307 1950, 84+41 Pfg. Debria als portogerechte Einzelfrankatur auf R-Brief von ”BERLIN W56 

1.7.50” (Ersttag) nach Willich mit rs. Ankunftsstempel 5.7.50. Mi. 800,- €+. 260 FDC 200,- 
6308 1950, Akademie, kompletter Satz in waagerechten Eckrandpaaren rechts oben, postfrisch, 

unsigniert. 261/270 (2) **   60,- 
6309 1950, Akademie der Wissenschaften, der komplette Satz mit 10 Werten je im tadellos 

postfrischen 4er Block einheitlich aus der rechten oberen Bogenecke. Schöne Gelegenheit! 
(Mi. 600,- € ++) 261 - 270(4) **/ v 100,- 

6310 1950, Akademie, überkompletter Satz mit entsprechendem SST auf 2 überfrankierten 
R-Briefen vom 4.8.50, dazu Viererblocksatz mit gleichem, fast zentrischen SST vom 9.8.50 in 
dieser Art selten angeboten, Mi für gestempelte Einzelmarken bereits 450,- 261 - 70 (5) g/ b 90,- 

6311 1950, DEBRIA-Block mit Plattenfehler ”weißer Strich über 9”, postfrisch, herstellungsbedingter 
übl. Gummi, Mi. 600.- Bl.7 I **   Gebot

P 6312 1950, Debria-Block mit Plattenfehler III ”schräger weißer Strich über 1” (zwei Aufklebeknitter) 
auf R-Schmuckumschlag mit drei verschiedenen SST 2.9.50 nach Kiel mit rs. Ankunftsstempel 
4.9. Bl. 7 III b 100,- 

P 6313 1950, 12 Pfg. Mansfeld in der seltenen Farbe ”dunkelviolettultramarin” tadellos postfrisch, 
geprüft Weigelt BPP. Mi. 550,- € 273 b **   100,- 

6314 1950, 12 Pfg. Mansfelder Bergbau, 7 postfrische Marken in der Farbe ”c”, einmal rechter 
Rand, einmal linker Rand, alle geprüft, eine mit Attest. 273 c **   200,- 

P 6315 1950, 12 Pfg. Mansfelder Bergbau, 3 gestempelte Marken in Farbe ”c”. Alle geprüft. 273 c g 100,- 
P 6316 1952-1953, Freimarken: Köpfe II als postfrischer Satz, einheitlich vom Oberrand teils 

gefaltet. (Mi€400,-). 327-341 **   100,- 
P 6317 1953, Persönlichkeiten: Bebel 10 (Pf) (dunke)bläulichgrün, auf gestrichenem Papier, Wz. 

»DDR und Posthorn« senkrecht in Type I, Fotoattest Paul BPP ”ECHT und EINWANDFREI”. 
(Mi€3.000,-). 330 v a YI **   300,- 

P 6318 1953, Persönlichkeiten: K. Kollwitz 20 (Pf) karminrot, auf gestrichenem Papier, Wz. »DDR 
und Posthorn« senkrecht in Type I, Fotobefund Paul BPP ”ECHT Gummiseitig mit etlichen 
kleinen Stockflecken”. (Mi€€2.000,-). 333 v YI **   200,- 

P 6319 1953, 25 Pfg. braunoliv auf gewöhnlichem Papier mit Wasserzeichen ”DDR Posthorn 
waagerecht Type I” mit Fotobefund Paul BPP ”Die Abstempelung mit dem Aufgabestempel 
FRIEDRICHSDORF über GROßBREITENBACH(THÜR) -a- ...3.-12 ist echt und zeitgerecht.” 334 z XI g 100,- 

P 6320 1952, Köpfe 25 Pf mit Zusatzfrankatur mit R-Brief aus LEIPZIG C ! 11.6.53 nach Duisburg. 
Fotoattest Weigelt BPP einwandfrei und echt.

334 z XI, 349I 
YI, 357 YI b 100,- 

P 6321 1959, 25 Pf Heimische Vögel rechts ungezähnt, rechtes Randstück in postfrischer 
Prachterhaltung, unsigniert, Atteste Paul BPP, Ruscher BPP. 702 Ur **   250,- 

P 6322 1969, Ulbricht 1 Mark grünoliv und 2 Mark siena, zwei ungezähnte Obereckrandstücke mit 
Summenzählern ”M 5.00” und ”M 10.00” von Feld 1 (Phasendrucke in der Endausführung).

1481/1482 
Phase **   180,- 

6323 1969, Ulbricht 1 Mark grünoliv und 2 Mark siena, zwei ungezähnte Oberrandstücke mit 
Summenzählern ”M 10.00” und ”M 20.00” von Feld 2 (Phasendrucke in der Endausführung).

1481/1482 
Phase **   180,- 

6324 1969, Ulbricht 1 Mark grünoliv und 2 Mark siena, zwei ungezähnte Oberrandstücke mit 
Summenzählern ”M 15.00” und ”M 30.00” von Feld 3 (Phasendrucke in der Endausführung).

1481/1482 
Phase **   180,- 

6325 1969, Ulbricht 1 Mark grünoliv und 2 Mark siena, zwei ungezähnte Oberrandstücke mit 
Summenzählern ”M 20.00” und ”M 40.00” von Feld 4 (Phasendrucke in der Endausführung).

1481/1482 
Phase **   180,- 

6326 1969, Ulbricht 1 Mark grünoliv und 2 Mark siena, zwei ungezähnte Oberrandstücke mit 
Summenzählern ”M 25.00” und ”M 50.00” von Feld 5 (Phasendrucke in der Endausführung).

1481/1482 
Phase **   180,- 

6327 1969, Ulbricht 1 Mark grünoliv und 2 Mark siena, zwei ungezähnte Oberrandstücke mit 
Summenzählern ”M 30.00” und ”M 60.00” von Feld 6 (Phasendrucke in der Endausführung).

1481/1482 
Phase **   180,- 

6328 1969, Ulbricht 1 Mark grünoliv und 2 Mark siena, zwei ungezähnte Oberrandstücke mit 
Summenzählern ”M 35.00” und ”M 70.00” von Feld 7 (Phasendrucke in der Endausführung).

1481/1482 
Phase **   180,- 
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P 6329 1969, Ulbricht 1 Mark grünoliv und 2 Mark siena, zwei ungezähnte Oberrandstücke mit 
Summenzählern ”M 40.00” und ”M 80.00” von Feld 8 (Phasendrucke in der Endausführung).

1481/1482 
Phase **   180,- 

6330 1969, Ulbricht 1 Mark grünoliv und 2 Mark siena, zwei ungezähnte Oberrandstücke mit 
Summenzählern ”M 45.00” und ”M 90.00” von Feld 9 (Phasendrucke in der Endausführung).

1481/1482 
Phase **   180,- 

6331 1969, Ulbricht 1 Mark grünoliv und 2 Mark siena, zwei ungezähnte Obereckrandstücke mit 
Summenzählern ”M 50.00” und ”M 100.00” von Feld 10 (Phasendrucke in der 
Endausführung).

1481/1482 
Phase **   180,- 

P 6332 1969, Ulbricht 1 Mark grünoliv und 2 Mark siena, je zwei ungezähnte Zwischenstegpaare 
im Zwischensteg-4er-Block mit Reihenzählern ”1” und ”2” sowie Druckvermerk und 
Formnummer ”2” (Phasendrucke in der Endausführung).

1481/1482 ZS 
Phase (2) **   1.200,- 

P 6333 1969, Ulbricht 1 Mark grünoliv und 2 Mark siena, zwei ungezähnte Zwischenstegpaare mit 
Reihenzähler ”3” (Phasendrucke in der Endausführung).

1481/1482 ZS 
Phase **   500,- 

6334 1969, Ulbricht 1 Mark grünoliv und 2 Mark siena, zwei ungezähnte Zwischenstegpaare mit 
Reihenzähler ”4” (Phasendrucke in der Endausführung), eine Marke 2 Mark kl. Gummifehler.

1481/1482 ZS 
Phase **   500,- 

6335 1969, Ulbricht 1 Mark grünoliv und 2 Mark siena, zwei ungezähnte Zwischenstegpaare mit 
Reihenzähler ”5” (Phasendrucke in der Endausführung), eine Marke 2 Mark Gummifehler.

1481/1482 ZS 
Phase **   500,- 

6336 1969, Ulbricht 1 Mark grünoliv und 2 Mark siena, zwei ungezähnte Zwischenstegpaare mit 
Reihenzähler ”6” (Phasendrucke in der Endausführung).

1481/1482 ZS 
Phase **   500,- 

6337 1969, Ulbricht 1 Mark grünoliv und 2 Mark siena, zwei ungezähnte Zwischenstegpaare mit 
Reihenzähler ”7” (Phasendrucke in der Endausführung).

1481/1482 ZS 
Phase **   500,- 

6338 1969, Ulbricht 1 Mark grünoliv und 2 Mark siena, zwei ungezähnte Zwischenstegpaare mit 
Reihenzähler ”8” (Phasendrucke in der Endausführung).

1481/1482 ZS 
Phase **   500,- 

6339 1969, Ulbricht 1 Mark grünoliv und 2 Mark siena, zwei ungezähnte Zwischenstegpaare mit 
Reihenzähler ”9” (Phasendrucke in der Endausführung).

1481/1482 ZS 
Phase **   500,- 

P 6340 1969, Ulbricht 1 Mark grünoliv und 2 Mark siena, zwei ungezähnte Zwischenstegpaare mit 
Reihenzähler ”10” (Phasendrucke in der Endausführung).

1481/1482 ZS 
Phase **   500,- 

P 6341 1969, Ulbricht 1 Mark grünoliv und 2 Mark siena, je zwei ungezähnte Eckrandpaare links 
unten mit Reihenzählern ”1” und ”2” sowie Druckvermerk und Formnummer ”2” 
(Phasendrucke in der Endausführung).

1481/1482 
Phase (2) **   500,- 

6342 1969, Ulbricht 1 Mark grünoliv und 2 Mark siena, zwei ungezähnte Unterrandstücke mit 
Reihenzähler ”3” (Phasendrucke in der Endausführung).

1481/1482 
Phase **   180,- 

6343 1969, Ulbricht 1 Mark grünoliv und 2 Mark siena, zwei ungezähnte Unterrandstücke mit 
Reihenzähler ”4” (Phasendrucke in der Endausführung).

1481/1482 
Phase **   180,- 

6344 1969, Ulbricht 1 Mark grünoliv und 2 Mark siena, zwei ungezähnte Unterrandstücke mit 
Reihenzähler ”5” (Phasendrucke in der Endausführung).

1481/1482 
Phase **   180,- 

6345 1969, Ulbricht 1 Mark grünoliv und 2 Mark siena, zwei ungezähnte Unterrandstücke mit 
Reihenzähler ”6” (Phasendrucke in der Endausführung).

1481/1482 
Phase **   180,- 

6346 1969, Ulbricht 1 Mark grünoliv und 2 Mark siena, zwei ungezähnte Unterrandstücke mit 
Reihenzähler ”7” (Phasendrucke in der Endausführung).

1481/1482 
Phase **   180,- 

6347 1969, Ulbricht 1 Mark grünoliv und 2 Mark siena, zwei ungezähnte Unterrandstücke mit 
Reihenzähler ”8” (Phasendrucke in der Endausführung).

1481/1482 
Phase **   180,- 

6348 1969, Ulbricht 1 Mark grünoliv und 2 Mark siena, zwei ungezähnte Unterrandstücke mit 
Reihenzähler ”9” (Phasendrucke in der Endausführung).

1481/1482 
Phase **   180,- 

6349 1969, Ulbricht 1 Mark grünoliv und 2 Mark siena, zwei ungezähnte Unterrandstücke mit 
Reihenzähler ”10” (Phasendrucke in der Endausführung).

1481/1482 
Phase **   180,- 

6350 1986, 10 Pfg. Wasserwirtschaft im senkrechten Unterrand-5er-Streifen mit stark versetzter 
waagerechter Zähnung, dadurch Teil der Marke des unteren Nachbarbogens anhängend, 
postfrisch. 2993 F **   50,- 

P 6351 1987, Sondermarke ”Ludwig Uhland” ohne Wertziffer, postfrisch ”einwandfrei und echt” 
gemäß Photoattest Weigelt BPP (1995). 3091F **   80,- 

DDR - Markenheftchen 
P 6352 1971, Sondermarkenheftchen POSTHORN (5 x 20 Pf, MiNr. 1858), Text in rot, Posthorn in 

orange/ocker, Druckvermerk »I-6-1 2863-1271 Ag 114/376/71«, postfrisch, unten auf der 
Vorderseite mit kleinem Einriss. (Mi. 800,- €) SMHD 2 a **   100,- 

P 6353 1972/73, Sondermarkenheftchen ”Posthorn 5 x 20 Pf mit MiNr. 1877”, Text und Posthorn in 
grün mit rückseitigem DV ”9846 V 7 7 7,5 571 Ag 400-71”, postfrisch, rechte untere Ecke 
ganz leicht beschädigt. (Mi. € 1.400,-) SMHD 2 b **   150,- 
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DDR - Dienstmarken D (Vertrauliche Dienstsachen) 
P 6354 1965, 20 Pfg. schwarz auf hellrosa mit Originalgummierung. Rechte, senkrechte Zahnreihe 

Mängel, ansonsten einwandfrei. Fotobefund Paul BPP. VD 2 **   650,- 

DDR - Ganzsachen 
P 6355 1952, Doppelkarte 20 auf 30 Pfg. Engels gebraucht mit viel Text ab ”BERLIN N4 14.2.53” 

nach den USA, Antwortteil ungebraucht anhängend. P43 GA 120,- 
P 6356 1954, Doppelkarte 20 Pfg.+20 Pfg. Pieck mit nur deutscher Inschrift (und ergänztem 

französischem Text) gebraucht ab ”BAD BLANKENBURG 17.6.59” mit ausführlichem Text an 
das Postamt in Stockholm, der Antwortteil am 24.6. zurückgelaufen. P61I GA 100,- 

DDR - Besonderheiten 
P 6357 1967, R-Nachnahme-Beleg mit Einschreib-Numerator-Stempel mit dem seltenen 

Kennbuchstaben ”me”. Bei der Deutschen Post der DDR wurden diese Stempel in 4 
verschiedenen Typen(Kennbuchstaben) versuchsweise für kurze Zeit eingesetzt um 
Rationalisierungsmöglichkeiten zu prüfen. Der Stempel ”me” war nur für den Dienstgebrauch 
bestimmt und zwar für das Zentralamt für Werbung, Abteilung Versand von Sammlermarken. 
Da der Stempel nur auf glatten, fest aufliegenden Postsachen einen klaren Abschlag lieferte, 
wurde er innerhalb kürzester Zeit wieder zurückgezogen. Daher existieren von diesem 
Stempeltype auch nur sehr wenige Belege. Hier haben Sie nun die Möglichkeit, einen 
solchen zu bebieten. Der Umschlag weist Beförderungsspuren und Öffnungsmängel auf, 
trotzdem ein sehr interessantes Dokument! b 120,- 

Berlin - Vorläufer 
6358 1946, Ganzsachenkarte Kontrollrat 6 Pfg. Ziffer bedarfsgebraucht mit viel Text ab ”BERLIN-

NEUKÖLLN 18.2.46” nach Gestringen/Kr. Lübbecke/Westfalen mit vs. Zensurstempel, in den 
unteren Ecken etwas bügig. VP951 GA 60,- 

P 6359 1948, SBZ 16 + 9 Pf Leipziger Messe, zusammen mit SBZ 16 Pf Maschinenaufdruck, 15 Pf 
Schwarzaufdruck sowie 2 x 2 Pf, 10 Pf u. 15 Pf Band/Netz-Aufdruck, portogerecht als 
Westberlin-Vorläufer auf Orts-Einschreibebrief von Berlin W 30, 15.9.48, rs. Ank.-Stempel, 
gute Erhaltung, signiert Schlegel. Mi.ca.1.300.-€ R! SBZ 198 etc. b 150,- 

Berlin 
P 6360 1948 Kompletter Satz der 20 Werte mit schwarzem Aufdruck ”BERLIN” je im Randpaar, die 

Pfennig-Werte je mit Bogenrand oben (Platte bzw. Walze), die Mark-Werte mit Bogenrand 
unten, und alle Werte außer der 84 Pf. als Eckrandpaare, tadellos postfrisch und tiefst 
signiert ”SCHLEGEL A. BPP”. Dazu die Originalunterlagen der Lieferung dieser Marken durch 
Marken Puller in Wickath-Niers 1948. 1-20 (2) p/ ** 500,- 

P 6361 1948, Schwarzaufdruck, kpl. Satz mit Oberrand, Fotoattest Schlegel BPP aus 1991, postfrisch, 
Marken und Aufdrucke sind echt, die Erhaltung ist einwandfrei, Signum Schlegel BPP, Mi 
2130,-, Oberrand, wie im Attest erkennbar, knittrig, ansehen 1 - 20/ OR **   280,- 

P 6362 1948 'Schwarzaufdruck': Kompletter Satz bis 5 M. mit unterschiedlichen Stempeln, jeder 
Wert geprüft Schlegel BPP. 1-20 g 300,- 

P 6363 1948, Schwarzaufdruck, kompletter Satz sauber gestempelt, 2 Pfg.-84 Pfg. fast alle signiert 
Schlegel BPP bzw. Lippschütz BPP, die Markwerte je auf Briefstück mit Luftbrücken-Stempel 
5.10.48, Fotoattest Schlegel BPP für die Markwerte ”einwandfrei”. Mi. 2.400,- €. (T) 1/20 d/ g 400,- 

P 6364 1948, Schwarzaufdruck, kompletter Satz auf drei Luftbrücken-R-Briefen ”BERLIN SW 11 
1.10.48” nach Unna mit rs. Ankunftsstempel 22.10.48, ein Brief (2 Pfg.-84 Pfg. ex, R-Zettel 
363) etwas fleckig. Kopiebefund Schlegel BPP. Mi. 2.400,- € für lose gestempelt. 1/20 b 200,- 

6365 1949, 6 Pfg., 12 Pfg. und 30 Pfg. Schwarzaufdruck zusammen mit senkrechtem 4er-Streifen 
15 Pfg. Rotaufdruck als portogerechte Frankatur auf R-Brief der 2.Gewichtsstufe von 
”BERLIN-Wilmersdorf 5.2.49” nach Kottern/Kempten mit rs. Ankunftsstempel 11.2.49. Die 
Einschreibgebühr von 60 Pfg. mußte in Westwährung bezahlt werden. 2, 5, 11, 25 (4) b 80,- 

6366 1948, 8 Pfg., 10 Pfg., 12 Pfg. und 20 Pfg. Schwarzaufdruck als portogerechte Frankatur auf 
Brief von ”BERLIN-TEGEL 1 15.2.49” nach Elisabethville/Belgisch-Kongo mit rs. 
Ankunftsstempel 11.3.49, mit Briefinhalt. 3, 4, 5, 8 b 70,- 

P 6367 1948, 12 Pf - 84 Pf Schwarzaufdruck, zwölf postfrische Werte jeweils mit dem Aufdruckfehler 
II: ”Oberer E-Balken verlängert”, einwandfreie Erhaltung, jede Marke mit II signiert D. 
Schlegel, BPP. (Mi. ca. 620,- €)

5 AF II - 16 
AF II **   100,- 

6368 1949, 12 Pfg. (2) und 24 Pfg. Schwarzaufdruck zusammen mit 10 Pfg. und 30 Pfg. Rotaufdruck 
als portogerechte Frankatur auf R-Brief der 2.Gewichtsstufe von ”BERLIN W10 29.3.49” 
nach Wuppertal mit rs. Ankunftsstempel 31.3.49, minime Beförderungsspuren. Die 
Einschreibgebühr von 40 Pfg. mußte in Westwährung bezahlt werden. 5 (2), 9, 24, 28 b 80,- 
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P 6369 1949, 30 Pfg. und 50 Pfg. Schwarzaufdruck zusammen mit 60 Pfg. Rotaufdruck als 
portogerechte Frankatur auf R-Brief der 2.Gewichtsstufe von ”BERLIN W30 7.3.49” nach 
Basel mit rs. Ankunftsstempel 12.3.49, Adressklappe fehlend. Die Einschreibgebühr von 60 
Pfg. mußte in Westwährung bezahlt werden. Auf Auslandsbrief nicht häufig! 11,13, 31 b 150,- 

6370 1948, 80 Pfg. Schwarzaufdruck als portogerechte Einzelfrankatur auf Brief der 2.
Gewichtsstufe von ”BERLIN-CHARLOTTENBURG 2 27.12.48” nach Wien, mit österreichischer 
Zensur, leichte Beförderungsspuren. 15 b 80,- 

P 6371 1948, 1 M Schwarzaufdruck, Eckrandstück aus der linken unteren Bogenecke mit seltener 
seitenverkehrter Plattennummer ”4”, tadellos postfrisch, nicht angetrennt oder gefaltet, 
signiert Vossen und Schlegel D BPP. Schönes Exemplar für die besondere Sammlung! (Mi. 
1.200,- €) 17 ER Pl.-Nr. **   200,- 

P 6372 1948, Schwarzaufdruck 1 Mark zus. mit 10 Pfg. als portogerechte Frankatur auf R-Brief von 
”BERLIN-CHARLOTTENBURG 7 17.1.49” nach Amherst/USA mit rs. Ankunftsstempeln 
15.2.49, signiert Schlegel BPP. 17, 4 b 100,- 

P 6373 1948 Die vier Markwerte mit Schwarzaufdruck jeweils als Einzelfrankatur auf Brief bzw. 
Karte, dabei 1 M. auf R-Brief nach Eitzen I. (ohne Ankunftstempel), 2 M. auf Postkarte nach 
Wien mit Zensurstempel (sign. Schlegel BPP), 3 M. auf Luftpostumschlag '100 Tage 
Luftbrücke' mit entspr. Stempel als R-Brief nach Coppenbrügge (Attest Schlegel BPP) sowie 
5 M. auf Blankopostkarte mit Luftbrückenstempel (sign. Schlegel BPP). (Mi. für überfrankierte 
Briefe: 4220,- €) 17-20 b 800,- 

P 6374 1948, 1 Mark Schwarzaufdruck auf amtlichem FDC zur Eröffnung des Postschnelldienstes, 
sauber gestempelt ”BERLIN-CHARLOTTENBURG 2 1.3.49”, mit Einlagezettel. Mi. 750,- €. 17 FDC 120,- 

P 6375 1948, 2 M Schwarzaufdruck, Eckrandstück aus der linken unteren Bogenecke mit breitem 
Rand und seltener seitenverkehrter Plattennummer ”1”, tadellos postfrisch, nicht angetrennt 
oder gefaltet, unsigniert. Schönes Exemplar für die besondere Sammlung! (Mi. 1.000,- €) 18 ER Pl.-Nr. **   200,- 

P 6376 1948, 2 M Schwarzaufdruck, sauber gestempeltes Exemplar, signiert und mit Befund H.-D. 
Schlegel, BPP(2015): ”echt und einwandfrei”. (Mi. 500,- €) 18 g 100,- 

P 6377 1948, 3 M. Schwarzaufdruck, sauber gestempelt ”BERLIN-SPANDAU 1 28.12.48 -14”, 
tadellos, signiert Schlegel BPP. (Mi. 700,- €) 19 g 100,- 

P 6378 1948, 5 M. Schwarzaufdruck, sauber entwertet ”BERLIN-SW 22 10 48”, tadelloses Einzelstück, 
signiert Schlegel BPP. (Mi. 750,- €) 20 g 120,- 

P 6379 1948, 5 M. Schwarzaufdruck, sauber entwertet ”BERLIN-REINICKENDORF... 24 3 49”, links 
unten ein min. verkürzter Eckzahn, soweit aber in guter Erhaltung, tief signiert Lippschütz 
und Schlegel BPP. (Mi. 750,- €) 20 g 100,- 

P 6380 1948, 5 M Schwarzaufdruck, sauber gestempeltes Exemplar mit dem seltenen Aufdruckfehler 
X: ”Zwei Brüche im unteren Bogen des B”, signiert Lippschütz sowie mit Foto-Befund H.-D. 
Schlegel, BPP(2015): ”echt und einwandfrei”. (Mi. 1.500,- €) 20 AF X g 250,- 

P 6381 1949 'Rotaufdruck': Kompletter Satz bis 2 M., sauber gestempelt, dabei die meisten Marken 
(auch Markwerte) noch mit Gummi, alle Werte (bis auf 10, 15 und 20 Pf.) geprüft Schlegel 
BPP. 21-34 g 100,- 

6382 1949, Kompletter Satz Rotaufdruck, gestempelter Bedarfssatz mit üblicher Zähnung, die 
Hauptwerte sind signiert Schlegel BPP (Mi. 900,- €). 21-34 g 120,- 

6383 1949, 8 Pf Rotaufdruck in MiF mit zweimal 16 Pf, einmal 24 Pf UPU sowie 1 Pf Bauten mit 
markantem PF VIII(TM): ”Loch im Blattwerk im ersten Torbogen links” auf tarifgerechtem 
Luftpost-R-Brief von ”BERLIN-SIEMENSSTADT 05.7.49” nach Neustadt bei Coburg, rs. mit 
Ank.-Stempel. Schöner Bedarfsbrief in guter Erhaltung mit seltener 3-Ausgaben-Frankatur, 
zudem mit Plattenfehler!

23, 36(2), 37, 
42 PF VIII b 80,- 

6384 1949, 40 Pf Rotaufdruck mit dem Aufdruckfehler II: ”Oberer E-Balken verlängert”, 
einwandfrei postfrischer Wert mit KB H.-D. Schlegel, BPP(2013). (Mi. 350,- €) 29 AF II **   80,- 

P 6385 1949, 50 Pfg. Rotaufdruck im senkrechten 3er-Streifen als portogerechte Mehfachfrankatur 
auf Luftpostbrief von ”BERLIN-SIEMENSSTADT 11.4.49” nach Milwaukee/USA mit rs. 
Transitstempel ”FRANKFURT 13.4.49”, signiert Schlegel BPP. 30 (3) b 120,- 

P 6386 1949 60 Pf. lebhaftbraunrot mit DOPPELTEM AUFDRUCK in rot, gestempelt ”BERLIN SW 11 
25.1.49 - 18”, in guter Erhaltung. Ausführliches Attest A. Lippschütz BPP (1973) (Mi. 650,- €) 31 DD g 150,- 

P 6387 1949, 80 Pfg. Rotaufdruck als portogerechte Einzelfrankatur auf Luftpostbrief 4 gr. von 
”BERLIN-SIEMENSSTADT 11.1.50” nach Pietersburg/Südafrika, einige leichte unvermeidliche 
Spuren. 32 b 100,- 

P 6388 1949, Rotaufdruck, beide Markwerte sauber postfrisch als seltene Bogenecken, 1 M aus der 
linken, die 2 M aus der rechten unteren Ecke, 1 M mit Foto-Attest A. Schlegel, BPP(2000): 
”echt und einwandfrei”, 2 M unsigniert. Schönes Duett! 33-34 **   300,- 

6389 1949, 1 M Rotaufdruck, gut gezähnter Wert mit sauberer Entwertung ”(BERLIN)-
TEMPELHOF”, unsigniert. (Mi. 550,- €) 33 g 80,- 
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P 6390 1949, Stephan, kpl. Satz vom Oberrand, ansehen, Mi 750,-++ 35 - 41 **   150,- 
6391 1949, Heinrich von Stephan: 75 Jahre Weltpostverein, 7 Werte sauber rundgestempelt, 

unsigniert. 35 - 41 g Gebot
P 6392 1949, 75 Jahre Weltpostverein (UPU), zwei seltene s/w-Foto-Essays. Dabei Essay für den 60 

Pf Wert mit nur geringen Abweichungen zum verausgabten Design mit Währungsangabe 
”D.PF.” und Globus nur mit Gradnetz, sowie Essay für den 2 DM Wert mit der wesentlichen 
Abweichung: je drei vertikale Linien links und rechts des Denkmals; außerdem Sockel mehr 
sichtbar. Formate: je in Markengröße. 39, 41 Essays 100,- 

P 6393 1949, Bauten I, 4 Pf Schöneberger Rathaus, tadellos postfrisches, UNGEZÄHNTES Exemplar 
mit breitem Rand aus dem einzigen bekannten Bogen. Signiert Schlegel BPP sowie Fotoattest 
H.-G. Schlegel, BPP (1978): ”echt und ohne Mängel”. (Mi. 1.200,- €) 43 U **   200,- 

P 6394 1949, 25 Pfg. Bauten im Rand-3er-Streifen mit HAN ”515329.55 2” und mit Druckerzeichen 
”Rb”, postfrisch mit Klammer-/Druckspuren im Rand (herstellungsbedingt), unsigniert. Mi. 
950,- €+. 50 HAN+DZ1 **   150,- 

P 6395 1949, BAUTEN I, 60 Pf im postfrischen Rand-Paar mit kompletter HAN 15479 54 2, nicht 
gefaltet oder angetrennt, unsigniert. Nicht häufig angeboten, im Michel ohne Bewertung 
-.- 54(2) HAN **/ p 150,- 

P 6396 1949, BAUTEN I, 90 Pf im postfrischen Rand-Paar mit kompletter HAN 15094 53 1, nicht 
gefaltet oder angetrennt, unsigniert, etwas bügig. (Mi. 500,- €) 56(2) HAN **   100,- 

P 6397 1949, die vier Markwerte in tadelloser postfrischer Erhaltung, dabei die 1 DM aus der 
rechten unteren Bogenecke, 2 DM Bogenecke oben rechts(waagerechte Antrennung), 3 DM 
Bogenecke unten links sowie die 5 DM als rechtes Seitenrandstück. (Mi. 570,- € ++) 57 b  - 60 **   100,- 

P 6398 1949, Gendarmenmarkt (ähnlich Michel Nr. 58) in braunoliv. Es handelt sich um ein 
Stahldruck-Essay der Bundesdruckerei Berlin zur Erprobung der Druckergebniss. Die 
Erhaltung ist einwandfrei, Originalgummi. Fotoattest-Kopie Schlegel HG BPP. **   200,- 

P 6399 1949, Freimarken Bauten I, 2 DM PROBEABZUG ungezähnt auf grünlichem Papier ohne 
Wasserzeichen, Marke ohne Gummi wie verausgabt, signiert Schlegel BPP. (Mi. 500,- €) 58 P (*)  100,- 

6400 1949, 10 Pfg. Goethe im senkrechten 3er-Streifen als portogerechte Mehrfachfrankatur von 
”BERLIN SW 11 5.9.49” nach Nottingham/England. 61 (4) b 80,- 

P 6401 1949, Goethe-Satz auf Blanlo-FDC mit ESST ”BERLIN-CHARLOTTENBURG PRESSE-
AUSSTELLUNG 29.7.49”. Der amtliche FDC wertet bereits mit Mi. 700,- €, dieser private FDC 
ist ungleich seltener! 61 - 63 FDC 100,- 

6402 1949, Grünaufdruck und Währungsgeschädigte, 2 postfrische Sätze (dabei 68-70 vom 
Oberrand), Mi 600,-++ 64 - 70 **   100,- 

P 6403 1949, Grünaufdruck, der komplette postfrische Satz einheitlich aus der linken unteren 
Bogenecke, dabei der Höchstwert mit seltener Pl.-Nr. 3(seitenverkehrt), im Attest von H.-D. 
Schlegel, BPP aus 2002 noch als neg. DZ bezeichnet, ”...echt und einwandfrei.” Seltenes und 
dekoratives Quartett! (Mi. ca. 1.150,- € ++)

64-66, 67 
Pl.-Nr. **   200,- 

P 6404 1949, Freimarken 1 (DM) auf 3 (M) mit grünem Aufdruck BERLIN, perfekter unsignierter und 
ungefalteter, postfrischer Unterrand-Viererblock mit HAN ”7163 49 1”, in dieser Form 
selten! (Mi. 1.320,- € ++)

67(2) HAN, 
67(2) **/ v 200,- 

6405 1949, 1 DM Grünaufdruck und 20 Pfg. Bauten als portogerechte Frankatur auf Luftpostbrief 
14 gr. von ”BERLIN NW87 20.3.51” nach New York, mit Inhalt (Ostergrußkarte+Foto). 67, 49 b 80,- 

6406 1949, 1 DM Grünaufdruck zus. mit 5 Pfg. Grünaufdruck und 10 Pfg. Goethe (Eckfehler) als 
portogerechte Frankatur auf Wertbrief 70 gr. über 56 DM von ”BERLIN-NEUKÖLLN 6.10.49” 
nach Neuss mit rs. Ankunftsstempel 8.10. 67, 61, 64 b 80,- 

P 6407 1949, 10 - 30 Pf ”Währungsgeschädigte”, kompletter Satz einheitlich aus der rechten oberen 
Bogenecke, nicht angetrennt oder gefaltet, nahezu zentrisch gestempelt von der Berliner 
Versandstelle in Charlottenburg, unsigniert. Top-Satz für die besondere Sammlung. (Mi. 
600,- € ++) 68-70 ER g 150,- 

6408 • 1949, Währungsgeschädigte 20 Pf, 30 Pf, jeweils rundgestempelt BERLIN - FRIEDENAU, 
beide gepr. Schlegel BPP, Mi 420,- 69, 70 g 80,- 

P 6409 1950, 20 Pfg. und 30 Pfg. Währungsgeschädigte zus. mit Frz.Zone Württemberg 30 Pfg. UPU als 
portogerechte Frankatur auf R-Brief der 2.Gewichtsstufe (rechts kl. Spuren/Einriß, belanglos) 
von ”DINKELSBÜHL 16.2.50” nach Neuss mit rs. Ankunftsstempel vom nächsten Tag.

69, 70, 
Frz.Z.WB 52 b 100,- 

6410 1949, Währungsgeschädigten Block, Mi 950,- Bl. 1 **   160,- 
P 6411 1949, Währungs-Block ideal gestempelt mit zwei ESST, voller Originalgummi, unsigniert. 

Fotoattest Schlegel BPP ”einwandfrei”. Mi. 2.200,- €. Bl. 1 g 400,- 
P 6412 1949, Währungsgeschädigte-Block, ideal gestempelt mit zwei ESST vom 17.12.49, voller 

Originalgummi, unsigniert. Fotoattest Schlegel BPP ”einwandfrei”. Mi. 2.200,- €. Bl. 1 g 300,- 
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P 6413 1949, Währungs-Block, sauber gestempelt mit zwei Sonderstempeln ”(20a) HANNOVER 
DEUTSCHE INDUSTRIE-MESSE -6.5.50.-10”, minimal höher signiert Schlegel BPP und Prüf-
Rechnung von Hans-Georg Schlegel (Mi€2.200,-). Bl. 1 g 200,- 

P 6414 1949, Währungs-Block ideal entwertet mit zwei ESST, voller Originalgummi, minimes 
Eckbüglein rechts oben, unsigniert. Fotoattest Schlegel BPP ”einwandfrei”. Mi. 2.200,- €. Bl. 1 g 200,- 

6415 1949, Währungs-Block mit Plattenfehlern 68 I ”Gebrochenes C” und 70 I ”Schraffierungsstrich”, 
postfrisch, signiert Schlegel BPP sowie Fotoattest Schlegel BPP ”einwandfrei” (Attest von 
1999, als der Plf. 68 I noch nicht gelistet war, deshalb als Block 1 I bezeichnet). Mi. 2.500,- €. Bl. 1 II **   400,- 

6416 1949, Währungsgeschädigte Blockausgabe mit Plattenfehler II, (Bruch im C und zusätzlicher 
senkrechter Schraffierungsstrich in Opferschale über kleinem Finger), unsigniert mit 
Gummibügen. Bl. 1 II **   400,- 

P 6417 1949, Währungsgeschädigten-Block mit den beiden PF ”Bruch im C in 
Währungsgeschädigte”(10 Pf) und ”zusätzlicher senkrechter Strich in Opferschale”(30 Pf) 
auf tarifgerechtem R-Fernbrief, sauber entwertet ”BERLIN ZEHLENDORF 19.6.50” nach 
Melle, rs. mit Ak.-Stempel. Block leicht fleckig und Umschlag oben mit kleinem Einriss sowie 
mit normalen Gebrauchs- bzw. Beförderungsspuren. Selten! (Mi. bereits für gestempelt 
3.500,- €) Bl. 1 II b 500,- 

P 6418 1950, 20 Pf ERP im postfrischen, ungezähnten Probedruck in Schwärzlichgelbbraun, signiert 
Schlegel, BPP. (Mi. 1.000,- €) 71 PU **   100,- 

P 6419 1950, 20 Pf ERP im postfrischen, gezähnten Probedruck in schwärzlichgelbbraun, tief 
signiert und Attestkopie Schlegel BPP. (Mi. 1.000,- €) 71 P **   100,- 

6420 1950: Zwei postfrische Marken 'ERP' 20 Pf. sowie 'Berliner Philharmonie' 2x 10 Pf. und 20 Pf. 
auf illustr. FDC als Ortseinschreiben. 71(2), 72-73

**/ 
FDC 90,- 

6421 1950, 20 Pfg. ERP, zwei 4er-Blocks je als portogerechte Mehrfachfrankatur auf R-Brief der 
2.Gewichtsstufe von ”DINKELSBÜHL 25.10.50” bzw. ”LORCH 31.10.50” an gleiche Adresse in 
Neuss je mit rs. Ankunfsstempel, ein Kuvert rs. mit Öffnungsmägel/etwas Spuren, 
interessantes Duo! 71 (8) b 100,- 

P 6422 1951, Albert Lortzing, zwei s/w-Foto-Essays, beide mit dem verausgabten Design, aber in 
unterschiedlichen Formaten: einmal 35x42 mm und einmal 62x75 mm. Selten! 74 Essays 100,- 

6423 1951/1952, Glocke links und Glocke rechts, zwei Ausgaben je als attraktive Satzfrankatur auf 
Brief von ”AUGSBURG 7.8.54” bzw. ”BERLIN-CHARLOTTENBURG 5.2.52”. 75/79, 82/86 b 80,- 

P 6424 1951, Einweihung der Freiheitsglocke (Klöppel nach links), drei s/w-Foto-Essays für den 20 
Pf Wert der Ausgabe mit diversen Unterschieden zum verausgabten Design. Format je 
63x75 mm. Selten! 77 Essays 100,- 

P 6425 1951/1952, Glocke rechts auf zwei FDC mit Sonderstempel ”(1) BERLIN-SCHÖNERBERG 
GROSSTAUSCH 23.12.51” für 10 und 20 Pfg. sowie ”(1) BERLIN-SCHÖNERBERG GROSSTAUSCH 
27.1.52” für 5, 30 und 40 Pfg, je mit Bogenrand rechts. Zwei Atteste H.-D. Schlegel BPP. (Mi. 
1.000,- €) 82-86 FDC 200,- 

6426 1952, 30 Pfg. Beethoven, zwei Werte als portogerechte Mehrfachfrankatur auf amtlichem 
FDC mit ESST per Einschreiben nach Neuss und weitergeleitet nach Bad Schwalbach mit rs. 
Ankunftsstempeln 28.3./29.3. 87 (2) FDC 60,- 

6427 1952, Vorolympiade als Viererblocksatz vom Eckrand oben links und vom Unterrand, dazu 
Glocke III als Viererblocksatz vom Unterrand, 20 Pf Randeinriß, Mi für lose Marken bereits 
600,-, ansehen

88 - 90 (8), 
101 - 05 (4) **   100,- 

P 6428 1956 (10. Nov.), ”Großer Kurfürst” 1 M dunkelgelboliv auf illustriertem und geprägtem, 
unbeschrifteten FDC, entwertet mit Sonderersttagsstempel von Berlin NW 21. (Mi. 600,- €) 153 FDC 100,- 

P 6429 1956,Deutsche Industrie-Ausstellung, vier verschiedene s/w-Fotoessays, davon drei mit 
einer nicht-verausgabten Nominale von 10 Pf sowie ein Essay mit der verausgabten 25 Pf 
Nominale. Format je ca. 58x102 mm. Selten! 157 Essays 100,- 

P 6430 1957/1958, Vorlagekarton in DIN A4 Format ”Briefmarken im zweifarbigem Stichtiefdruck” 
der Bundesdruckerei Berlin mit Berlin-Sondermarke ”750 Jahre Spandau”, komplette Serie 
”Männer aus der Geschichte Berlins” (II) und Bundespost-Sondermarke ”1000 Jahre Trierer 
Hauptmarkt” jeweils mit schrägem Aufdruck in Versalien SPECIMEN, rückseitig einzeln (alt-)
signiert Ludin BPP (M)

159, 163-172, 
Bund 290 SPEC 200,- 

P 6431 1957, 'Bundestag' 10 Pf. mit deutlicher, senkrechter Passerverschiebung des Bundesadlers 
um 7 mm, tadellos postfrisch, ”echt und einwandfrei”, Fotoattest Schlegel HG BPP.

174 var., 174- 
175 **   200,- 

P 6432 1962, Alt Berlin 10 Pf ungezähnt, tadellos postfrisches Exemplar, Foto-Attest H.-D. Schlegel, 
BPP(2001): ”echt und einwandfrei”. (Mi. 1.000,- €) 219 U **   200,- 

P 6433 1964, Freimarke kleine Bauwerke, Essay ohne Werteindruck dunkelblaugrün, postfrisch mit 
Handstempelaufdruck ”Entwertet”, ”echt und einwandfrei”, Fotoattest Schlegel HG BPP. 247 P **   150,- 
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6434 1964, Freimarke ”Neubrandenburg” in der Farbe dunkelblaugrün ohne Werteindruck, als 
Probedruck mit violettschwarzem Handstempelaufdruck ”Entwertet” in einwandfrei 
postfrischer Erhaltung. Derartige Stücke wurden zu Versuchszwecken beim posttechnischen 
Zentralamt in Darmstadt verwendet, signiert Schlegel BPP. (Mi. 450,- €) 247 P **   80,- 

P 6435 1964, Freimarke kleine Bauwerke 80 Pf mit Handstempelaufdruck ”Entwertet”, olivbraun, 
”echt und einwandfrei”, Fotoattest Schlegel HD BPP. 249 P **   150,- 

P 6436 1990 Dürers Postreiter 100 (Pf.): Fünf Einzelmarken und ein Paar mit Abarten, dabei 1) 
”Farben dunkelrotbraun & graubraun fehlend” (Attest), 2) ”Farbe dunkelrotbraun fehlend” 
(Einzelmarke mit Attest + verzähntes Randpaar), 3) ”Nur Farbe graubraun gedruckt”, 4) 
”Druck mit falschem Offset-Unterdruck der Mi. 1466 Bund”, sowie 5) die gleiche Marke 
Bundesrepublik ungezähnt (Attest).

860 FI, FII + 
Var. **   400,- 

Berlin - Markenheftchen 
P 6437 1949/1952 Komplettes, postfrisches MH1 von 1949, und aus MH2 alle 6 Heftchenblätter 

sowohl postfrisch, als auch einheitlich gestempelt ”BERLIN SCHÖNEBERG 2 17.8.56 6-7N” 
plus Heftchendeckel. MH1 mit leichtem Öffnungsknick im vorderen Deckel, die gestempelten 
HBl. aus MH2 teils Zähnungsmängel, insgesamt aber doch gute Erhaltung. (M) MH 1+2 **/ g 400,- 

P 6438 1949, Berliner Bauten, MH 1, vollständiges Markenheftchen mit allen Zwischenblättern in 
guter Erhaltung. (Mi. 700,- €). MH 1 **   100,- 

P 6439 1952, Berliner Bauten, komplettes, tadellos postfrisches MH 2. (Mi. 1.300,- €) MH 2 **   150,- 
P 6440 1962, Markenheftchen 10 Pf Dürer mit seltener Reklame ”Postsparbuch” in einwandfreier 

postfrischer Erhaltung, ungeöffnet. Luxus! (Mi. 550,- €) 3 c I **   100,- 

Berlin - Zusammendrucke 
P 6441 1949, senkrechter Zusammendruck Berliner Bauten 20+Z+R1b+10, tadellos postfrisch in 

einwandfreier Erhaltung. Foto-Befund H.-D. Schlegel, BPP(2009). (Mi. 450,- €) SKZ 2 B **   100,- 
P 6442 1949, senkrechter Zusammendruck Berliner Bauten 20+Z+R1b+10, klar und sauber 

entwertet in einwandfreier Erhaltung. Rs. mit Falzrest. Signiert und mit Foto-Befund A. 
Schlegel, BPP(2001). (Mi. 500,- €) SKZ 2 B g 100,- 

P 6443 1949, senkrechter Zusammendruck Berliner Bauten 20+Z+R1b+10 auf kleinem Briefstück, 
klar und sauber entwertet ”BERLIN-NEUKÖLLN 27.3.50” in tadelloser Erhaltung. (Mi. 500,- €) SKZ 2 B d 100,- 

P 6444 1952, Bauten II, portogerechte 80 Pfg.-Frankatur incl. zwei senkrechten Zwischensteg-
Kehrdrucken auf Eilboten-Brief von ”BERLIN-CHARLOTTENBURG 2 8.1.54” nach Sömmerda 
mit rs. Transit- und Ankunftsstempeln 9.1./10.1.54. SKZ3/4, S5 b 200,- 

P 6445 1952, Bauten II, portogerechte 80 Pfg.-Frankatur auf Eilboten-Brief von ”BERLIN-
CHARLOTTENBURG 2 12.3.54” nach Gräfenroda mit rs. Transit- und Ankunftsstempeln 
12.3./13.3.54. W20, W23, 47 b 200,- 

6446 1952, Bauten II, zwei waagerechte Reklame-Zusammendrucke auf Postkarte von ”BERLIN-
CHARLOTTENBURG 2 5.4.54” nach Sömmerda. W28, W40 Ak 80,- 

6447 1952, Bauten II, großes Zusammendruck-Bogenteil 1 Pfg.+”Fernsprech-Auftragsdienst” mit 
Beifrankatur als portogerechte 40 Pfg.-Frankatur auf Firmenbrief der 2.Gewichtsstufe von 
”ÖHRINGEN 22.12.58” nach Suttgart, Umschlag etwas Spuren. (M) W34, W36 u.a. b 200,- 

Berlin - Ganzsachen 
P 6448 1948, Luftpost-Faltbrief- Ganzsache 100 Pf in Type I b, gebraucht, gelaufen von ”BERLIN-

CHARLOTTENBURG 22.9.48” in die USA mit interessantem Textinhalt, rs mit Transitstempel 
Frankfurt. Faltbrief mit Gebrauchsspuren und Ausriss auf der Rückseite. Doppelt signiert 
Schlegel, BPP. (Mi. 750,- €) LF 1 I b GA 100,- 

6449 1952, Luftpostfaltbrief 60 Pfg. mit Zusatzfrankatur 40 Pfg. Glocke links per Einschreiben von 
”BERLIN-CHARLOTTENBURG 2 7.4.52” nach Van Nuys/California/USA mit rs. Ankunftsstempel 
11.4., sehr sauber erhalten. LF3 GA 80,- 

P 6450 1949, Karte 10 Pfg. Schwarzaufdruck bedarfsgebraucht mit viel Text im Ortsverkehr von 
”BERLIN-SCHÖNEBERG 6.2.49” nach Lichterfelde, signiert Schlegel BPP, sehr sauber 
erhalten. P1d GA 100,- 

P 6451 1949, Karte 10 Pfg. Schwarzaufdruck mit Zusatzfrankatur 20 Pfg. als portogerechte Frankatur 
bedarfsgebraucht mit viel Text von ”BERLIN W35 14.1.49” nach New York, sehr sauber 
erhalten. P1d GA 200,- 

6452 1949, Ganzsache P 1 d, 10 Pf Schwarzaufdruck auf gelblichem Papier mit Zusatzfrankatur 8 
und 12 Pf Schwarzaufdruck als tarifgerechte Auslandsganzsache, gelaufen von 'BERLIN W 15 
28.2.49' in die Schweiz, Bedarf mit rs. Text, Attest Schlegel BPP(1988), Pracht (Mi. 300,- € 
++). P 1 d GA 80,- 

P 6453 1949, Karte 12 Pfg. Schwarzaufdruck bedarfsgebraucht mit viel Text von ”BERLIN-
SCHÖNEBERG 18.2.49” nach München, links im Rand kl. Spuren (belanglos), sehr sauber 
erhalten. P2d GA 100,- 
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P 6454 1949, Karte 12 Pfg. Schwarzaufdruck bedarfsgebraucht mit viel Text von ”BERLIN-FROHNAU 
29.3.49” nach Rheinhausen/Niederrhein, rs. in der linken unteren Ecke kl. Klebespur 
(belanglos), sehr sauber erhalten. P2d GA 100,- 

6455 1950, OPD-Sonderpostkarte 10 Pfg. grün mit Zusatzfrankatur 5 Pfg. Grünaufdruck 
portogerecht per Lufpost von ”BERLIN SW 11 12.4.50” nach Hameln. P11 GA 80,- 

P 6456 1952, Bauten 8 Pfg. orange, gezähnte Karte mit Zusatzfrankatur Bund MiNr. 177+239 
portogerecht bedarfsgebraucht mit ausführlichem Text ab ”BERLIN SW 11 5.9.56” nach 
Dänemark. P12II GA 250,- 

6457 1952, Bauten 10 Pfg. grün, Frageteil der Doppelkarte gebraucht ab ”WESTERLAND (SYLT) 
6.4.54” nach Berlin mit rs. ausführlichem Text, dort etwas Klebespuren. P15F GA 60,- 

P 6458 1953, Bauten 20 Pfg. Olympiastadion, Frageteil der Doppelkarte mit Zusatzfrankatur Bund 
MiNr. 246 portogerecht per Einschreiben von ”GELSENKIRCHEN-BUER 3.4.57” nach 
Luisenthal/Saarland, rs. ausführlicher Text. P17F GA 100,- 

P 6459 1951, Berliner Philharmonie, Postkarte links unten mit Zudruck ”50 Jahre Berliner 
Ganzsachen-Sammler-Verein”, mit ZuF zweimal 5 Pf Glocke links auf tarifgerechter 
Auslandspostkarte, sauber und klar entwertet mit Werbestempel von ”MÜNC(HEN) 
13.8.51”, bedarfsmäßig gelaufen nach Österreich, rs. mit Text. Befund H.-D. Schlegel, 
BPP(1998). Gute Gelegenheit, Auflage nur 1.000 Stück. (Mi. 1.300 €) P 23 II GA 250,- 

P 6460 1951, Berliner Philharmonie, Postkarte links unten mit Zudruck ”50 Jahre Berliner 
Ganzsachen-Sammler-Verein”, sauber und klar entwertet ”BERLIN SW 11”, bedarfsmäßig 
gelaufen nach Münster, rs. mit Text. Karte links unten mit kleinem Knick. Seltene Gelegenheit, 
Auflage nur 1.000 Stück. (Mi. 1.300 €) P 23 II GA 150,- 

Berlin - Besonderheiten  
siehe auch 6392, 6422, 6424, 6429

6461 (1950), ”Briefbeförderung Berlin” 5 Pfg. schwarz/orange im kompletten Bogen zu 20 Marken 
mit Zwischensteg, tadellos postfrisch. Diese Briefmarke stammt von einer Privatpostanstalt, 
welche sich den starken Kursunterschied zwischen West- und Ostwährung in Berlin zunutze 
machen wollte, um Post aus dem Westen im Ostsektor aufzugeben. Wegen der 
fortschreitenden Normalisierung der Verhältnisse wurde eine Konzession für diese Anstalt 
jedoch nicht mehr erteilt. Von diesen Briefmarken sind nur einige wenige Stücke bekannt. (T) **   150,- 

Französische Zone - Allgemeine Ausgabe 
P 6462 1946, Wappen 15 Pfg. und fünf Werte 1 Pfg. vs. und rs. auf Postanweisungs-Stammteil über 

7.75 RM von ”SPRENDLINGEN 7.2.46” nach Mainz mit Ankunftsstempel 11.2.46 und 
Auszahlungsvermerk. Große Seltenheit der Verwendungsformen! 1 (5), 7 b 800,- 

6463 1945, 10 Pfg. Wappen im Rand-4er-Block ideal zentrisch gestempelt ”GÜLTINGEN CALW 
LAND 25.1.46”. Kurzbefund Schlegel BPP ”einwandfrei”. 5 (4) g 80,- 

6464 1946, Saarland-Zensurpost: 2 x 8 Pf Wappen bzw. 2 x 12 Pf Wappen, jeweils als MeF auf 
Ortsbriefen von Saarbrücken 2, 24.10.46, nach Saarbrücken 6, beide Briefe jeweils mit zwei 
französischen Zensurbanderolen 'CONTROLE' und je mit 'OUVERT PAR LES AUTORITES DE 
CONTROLE / G.C.I.' in violett (Riemer F-27). Gute Bedarfserhaltung. 5 (2), 7 (2) b 80,- 

P 6465 1946, Wappen 15 Pfg. im waagerechten 3er-Streifen (eine Marke Eckfehler) als portogerechte 
Frankatur auf Karte geschrieben am 1.4.1946 in Oberlahnstein mit ausführlicher Nachricht 
(u.a. ”Endlich kann ich, nach der Befreiung, Nachricht geben. Bin hier sehr gut aufgehoben”), 
abgeschickt eine Woche später, am 8.4.46, nach Pottenstein/Niederösterreich mit 
Zensurstempel ”GBE” (Konstanz), etwas Tönungsspuren. Interessante Karte von der 
Wiederzulassung des Auslandsverkehrs am 1.4.46. 7 (3) b 100,- 

P 6466 1946, Wappen 15 Pfg. und 30 Pfg. als portogerechte Frankatur auf Karte ab ”EBINGEN 
1.4.46” nach Bregenz-Vorkloster/Österreich mit Zensurstempel ”GBC” (Freiburg), etwas 
Beförderungsspuren. Interessante Karte vom Ersttag der Wiederzulassung des 
Auslandsverkehrs mit ausführlicher Nachricht, u.a. ”denn die Zeit zwischen Hangen und 
Bangen war sehr, sehr lange”. 7, 10 b 100,- 

P 6467 1946, Freimarken 5 M Deutsche Dichter im gestempelten Viererblock mit 2 Leerfeldern in 
Markengröße aus der linken unteren Bogenecke mit Bogennummer auf Briefstück, sauber 
und klar entwertet ”EBINGEN (WÜRTT) 25.4.47”, minimal stockfleckig. Selten! (Mi. 620,- €) 13 L (2) , 13(2) d/ v 100,- 

Französische Zone - Baden 
6468 1948/49, Freimarkenausgabe III, der komplette Satz von 2 -90 Pf im postfrischen Paar, dazu 

die vier Werte Rotes Kreuz, ebenfalls je als postfrisches Doppelstück. (Mi. 620,- €)
28-37(2), 42 
A-45A(2) **/ p 100,- 

6469 1949, Wiederaufbau der Stadt Freiburg, Satz und Block 1 gezähnt (gering angefaltet, deshalb 
etwas höher signiert) und geschnitten sowie Satz Deutsches Rotes Kreuz, je gestempelt, alle 
signiert Schlegel BPP (Mi€1.160,-).

38 A - 41 A, 42 
A - 45 A, Bl. 
1 A/B g 170,- 

P 6470 1949, Wiederaufbau, kompletter Satz auf philatelistisch überfrankiertem Brief, Notiz HG 
Schlegel BPP. 38 - 41 b 100,- 
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6471 1949, Freibug-Block, gezähnt, mit Abart ”20 Pf mit Sirene neben Sockel des Engels”. Sauber 
entwertet ”FREIBURG (BREISGAU) 21.6.49”. Mit Originalgummierung, Falzrest im oberen 
Blockrand. Signiert Schlegel, BPP. (Mi. 600,- €) Bl. 1 A I g 90,- 

6472 1949, Rotes Kreuz, kompletter Satz einzeln auf Briefstück zentrisch gestempelt ”STRITTMATT 
über ALBBRUCK 28.4.49”, Fotobefund Straub BPP ”einwandfrei”. Mi. 400,- €. 42/45 d 80,- 

P 6473 1949, alle 3 Deutsches Rotes Kreuz Sätze (Baden, Rheinland-Pfalz und Württemberg) als 
Satzbriefe nach Frankreich. 42-45 A u.a. b 250,- 

P 6474 1949, Rotes-Kreuz-Block ideal entwertet mit SST ”KENZINGEN FESTWOCHE 700 JAHRFEIER 
UND INTERNATIONALE MUSIKTAGE 10.9.49”, rs. oben Andeutung von zwei kl. Klebefleckchen 
(belanglos), signiert Schlegel BPP. Mi. 1.500,- €. Bl. 2 g 200,- 

P 6475 1949. R-Brief mit Rot-Kreuz-Block und kpl. Rot-Kreuz-Satz (gezähnt) von ”OFFENBURG 
-9.3.49 4-5 N” nach Lörrach mit Ankunftstempel. Bl. 2, 42/45A b 360,- 

P 6476 1949, Blockausgabe Rotes Kreuz, Type I, entwertet mit rotem Sonderstemepl ”Henri Dunant 
vom 8.5.49”, leicht fleckig, Attest Schlegel. Block 2 I g 400,- 

P 6477 1949, Blockausgabe Rotes Kreuz, Type II, entwertet mit rotem Sonderstemepl ”Henri Dunant 
vom 15.9.49”, Papiereinschluß, kleiner Fleck, Attest Schlegel. Block 2 II g 450,- 

P 6478 1949, 30 Pf. Ingenieur-Kongress Konstanz 2.Auflage, sauber gestempelt ”FREIBURG 
(BREISGAU) ... 9.49”, in einwandfreier Erhaltung. Attest H.-G. Schlegel BPP (Mi. 1900.- €) 46 II g 300,- 

P 6479 1949, 30 Pfg. Konstanz II auf Briefstück, rechts einige kurze Zähnchen, sauber gestempelt 
”DÜSSELDORF 5.12.49”. Fotoattest Schlegel BPP ”ansonsten einwandfrei”. Mi. 1.900,- €. 46 II d 200,- 

Französische Zone - Rheinland Pfalz 
P 6480 1947, Freimarke 12 Pf Porta Nigra ungezähnt vom Seitenrand auf R-Brief von Koblenz nach 

Weil am Rhein, seltenes Exemplar im Michel auf Brief ohne Preis. 4 U, 4, 12 b 500,- 
6481 1949, 8 Pf Porta Nigra karminbraun, sauber gestempeltes und einwandfrei gezähntes 

Exemplar, mit Falz befestigt auf kleinem Vordruck, unsigniert. Dazu noch 10 und 20 Pf aus 
gleicher Serie. (Mi. 500,- €) 36 g 100,- 

6482 1949, Rotes Kreuz, kompletter Satz zentrisch gestempelt ”HÖHR-GRENZHAUSEN 18.3.49”, 
signiert und Fotoattest Schlegel BPP ”einwandfrei” (1992). Mi. 440,- €. 42/45 g 80,- 

P 6483 1949, ”Deutsches Rotes Kreuz”, komplette Serie, gestempelt ”(22 b) KOBLENZ 1 22.3.49.-
12”. MiNr. 45 A stammt von Bogenfeld 99 und zeigt den PLATTENFEHLER ”geschlossene´4´von 
40”, Fotoattest Straub BPP. 42 A - 45 A g 180,- 

6484 1949, Rotes Kreuz, 30 Pfg. und 40 Pfg. als portogerechte Frankatur auf R-Brief von ”MAINZ 
29.4.49” nach Luzern/Schweiz mit rs. Ankunftsstempeln 2.V.49, Umschlag etwas Spuren/
dreiseitig geöffnet, signiert Schlegel BPP. 44, 45 b Gebot

P 6485 1949, Rotes-Kreuz-Block zentrisch entwertet ”LANDAU 16.4.49”, rs. zwei herstellungsbedingte 
Papiereinschlüsse kein Mangel. Fotoattest Schlegel BPP ”einwandfrei”. Mi. 1.400,- €. Bl. 1 II g 200,- 

Französische Zone - Württemberg 
P 6486 1949, Rotes Kreuz, kompletter Satz sauber gestempelt ”EBINGEN 15.9.49” (Letzttag), 

signiert Schlegel BPP und Fotoattest Straub BPP ”einwandfrei”. Mi. 480,- €. 40/43 g 100,- 
P 6487 1949, 10 Pf bis 40 Pf Rotes Kreuz, kompletter Satz auf Eilboten-Fernbrief, sauber und klar 

entwertet ”(14) REUTLINGEN 1 aa 09.4.49.-13” nach Kassel mit rs. Ankunftsstempel. 40 A - 43 A b 250,- 
P 6488 1949, 10 Pf bis 40 Pf Rotes Kreuz, kompletter Satz auf Eilboten-Fernbrief, sauber und klar 

entwertet ”EBINGEN (WÜRTT) 29.3.49” nach Mindelheim mit rs. Ankunftsstempel, 
Umschlag rs. mit Falzresten. Dekorativer Sammler-Beleg. (Mi. 480,- € für lose gestempelt) 40 A - 43 A b 100,- 

P 6489 1949, Rot Kreuz-Block auf R-Brief ab ”LINDENBERG (ALLGÄU) 22.12.49. 10-11” nach Wien, 
rs. Transit- und Ankunfsstempel, Zensurverschluß rechts und Zensurstempel, 
Beförderungsspuren. Bl. 1 b 600,- 

P 6490 1949, Rotes-Kreuz-Block auf Briefstück ideal entwertet mit zwei Stempeln ”WEINGARTEN 
15.3.49”. Fotoattest Straub BPP ”einwandfrei”. Mi. 1.800,- €. Bl. 1 I/I d 400,- 

Saarland (1947/56)  
siehe auch 2482

P 6491 1947, 2 Pfg. - 84 Pfg. Saar I ungezähnt, kpl. Satz mit allen 18 bekannten Werten, tadellos 
postfrisch, 6 Marken mit Attest und 12 mit Kurzbefund Geigle BPP, sehr seltener Satz. 
Michel 6.560,-Euro

206 Z U - 225 
Z U **   1.000,- 

P 6492 1947, Freimarke 2 Pfg. dunkel- bis schwarzgraun Saar I ungezähnt, postfrisch, Falzspur im 
Oberrand, ”echt und einwandfrei”, Fotoattest Geigle BPP (Mi€600,-). 206 Z U */ ** 100,- 

P 6493 1947, 30 Pfg ”Berufe und Ansichten aus dem Saarland”, UNGEZÄHNT, Oberrandstück, 
postfrisch. Atteste Ney BPP und Geigle BPP 217 Z U **   150,- 
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P 6494 1947, Freimarke 40 Pfg. (lebhaft)siena Saar I ungezähnt, postfrisch, ”echt und einwandfrei”, 
Fotoattest Geigle BPP (Mi€800,-). 218 Z U **   150,- 

P 6495 1947, 60 Pfg ”Berufe und Ansichten aus dem Saarland”, UNGEZÄHNT, Oberrandstück, 
postfrisch. Atteste Ney BPP und Geigle BPP 221 Z U **   100,- 

6496 1947, 75 Pfg ”Berufe und Ansichten aus dem Saarland”, UNGEZÄHNT, Oberrandstück, 
postfrisch. Attest Ney BPP 222 X U **   50,- 

P 6497 1947; 75 Pfg. mit seltenem Wasserzeichen 1 X (fallende Wellenlinien), einzeln auf 
(überfrankiertem) Brief gestempelt ”SAARLOUIS 1 g 25.3.47”. 222 X b 300,- 

P 6498 1947, Freimarke 80 Pfg. dunkelrötlichorange Saar I ungezähnt, postfrisch, Falzspur im 
Oberrand, ”echt und einwandfrei”, Fotoattest Geigle BPP (Mi€600,-). 223 Z U */ ** 100,- 

P 6499 1947, URDRUCK, Freimarken-Serie 13 Werte komplett, einwandfrei postfrisch mit Aufdruck 
der neuen Wertstufen auf Urmarken, Fotoattest Geigle BPP ”echt und einwandfrei”, 226 I - 238 I **   700,- 

P 6500 1947, Saar-Urdruck 10 C - 50 Fr, 13 Werte komplett postfrisch, doppelt signiert Dr. Dub bzw. 
ArGe Saar, dabei auch 235 Z I mit der Aufdruck-Abart ”Weiter Abstand zwischen 10 und F” 
(Befund ArGe Saar 1977, damals als MiNr. 235 A I beschrieben). (Mi. 3500,- € ++)

226 Z I -238 
Z I **   700,- 

P 6501 1947 Kompletter Satz von 13 Werten der Neuauflage ohne Aufdruck, postfrisch, dabei 10 
Pf. mit kleinen, gummifreien, min. dünnen Stellen, sonst alle Marken tadellos, signiert 
Hoffmann BPP und/oder andere. (Mi. 7000,- €) 226-238 II fA **   1.000,- 

P 6502 1947, Aufdruck-Abart ”3 F” statt ”2 F.” auf 12 Pfg. mit Wasserzeichen 1 Y vom rechten 
Bogenrand, postfrisch - eine der seltensten Marken des Saarlandes! Zwei gelbe Punkte auf 
der Rückseite, Falzrest im Bogenrand. (Mi€6.000,-). 229 Y I F II **   500,- 

6503 1947, 2 Fr. auf 12 Pfg. schwarzgrauoliv, postfrisches senkr. Paar vom linken Seitenrand, 
dabei obere Marke mit doppeltem Aufdruck, vermutlich durch Bogenumschlag auch 
rückseitig ein Aufdruck der ”2” sowie zwei weitere Blinddrucke erkennbar. Kurioses Stück, 
welches so nicht im Michel verzeichnet ist. Seltene und attraktive Abart in sehr frischer 
Gesamterhaltung! Sign. P.Staedel sowie doppelt sign. Hoffmann BPP 229 Z II DD **/ p 140,- 

P 6504 1947, 6 Fr auf 24 Pf. ”Saar II”, KOPFSTEHENDER Aufdruck im waagerechten Paar, tadellos 
vollzähnig in postfrischer Top-Erhaltung, Signiert Brun, Atteste Ney BPP und Geigle BPP. 233 II K **   400,- 

P 6505 1947, 10 Fr auf 50 Pfg, sog. Urdruck, Aufdruck in Type I, postfrisch, signier Dohr, Attest 
Geigle BPP. 235 I/I **   350,- 

P 6506 1947, 10 Fr auf 50 Pfg, senkrechtes Paar, obere Marke mir Aufdruck, untere Marke ohne 
Aufdruck, Attest Ney BPP und Geigle BPP. 235 II F **   600,- 

P 6507 1947 Neuauflage der 50 Pf. lilaultramarin ohne Aufdruck, mit Blinddruck auf der Gummiseite, 
tadellos postfrisch. Attest K. Hoffmann BPP. (Mi. 750,- €) 235 II fA **   100,- 

6508 1948, Hände Probedruck 10 C., 60 C. und 1 Fr. Freimarken in schwarz als Entscheidungsvorlage 
der Druckerei im Format 225 x 160 mm auf Kartonpapier. Ein äußerst seltenes Essay, kleine 
Randmängel. (M) 239 - 241 MB (*)  220,- 

P 6509 1948, Original-Auftrag für fremde Graveure mit Zeichnungen und Text sowie Original-
Unterschrift vom Entwerfer der 3. Freimarken-Ausgabe Decaris. Die vier Graveure MAZELIN, 
COTTET, DUFRESNE und PIEL wurden von DECARIS für die Realisierung der Werte zu 10 c, 2 
Fr, 4 Fr und 6 Fr vorgeschlagen, alle anderen Motive gravierte Decaris selbst. Spektakuläres 
Museumsstück und Unikat für die große Ausstellungssammlung! (M)

239 - 251 
Gravurauftrag (*)  800,- 

P 6510 1948, 10 C. bis 50 Fr. Freimarken als sehr seltene ”Epreuve collective”, komplette Garnitur 
auf Kartonpapier ohne Gummierung, wie verausgabt. Auf diesen 5 Blättern wurden die 
Marken in den von den Originalen etwas abweichenden Farben ohne Zähnung aufgedruckt. 
Bedeutende Neusaar-Rarität! (M) 239 - 251 Ep (*)  1.500,- 

6511 1948, 3 Fr Arbeiter schwarz, als Künstlerblock, auf ungummiertem Papier mit minimalen 
Flecken, Unterschrift des Künstlers. 243 KB (*)  50,- 

P 6512 1948, Original-Entwurf zur Ausführung bestimmt für eine Freimarke zu 10 Fr blau. Dabei 
wurden die Schriften (Buchstaben schlanker) und die Wertstufe (10 Fr statt 19 Fr) geändert. 
Dieser Originalentwurf ist handgezeichnet und unterschrieben vom Entwerfer der 3. 
Freimarken-Ausgabe Decaris. Spektakuläres Unikat für die große Ausstellungs-Sammlung. 
(M) 248 Entwurf (*)  700,- 

6513 1948, 10 Fr Hochofen violett als Künstlerblock, auf ungummiertem Papier, rechts unten 
Bleistiftnummer entfernt. 248 KB (*)  60,- 

P 6514 1948, 10 Fr bis 50 Fr Freimarken als Künstlerblocks in schwarzer Farbe, alle signiert vom 
Entwerfer und Stecher Decaris. Diese wurden vom Künstler nach Fertigstellung des Ur-
Stöckels angefertigt. Winzige Auflage und große Saar-Seltenheiten! (M) 248 - 251 KB (*)  400,- 

P 6515 1948, Nicht ausgeführter Original-Entwurf zur 3. Freimarken-Ausgabe, Wertstufe 24 Fr, 
handgezeichnet vom Entwerfer der Serie Decaris mit Original-Unterschrift. Spektakuläres 
Unikat für die große Ausstellungssammlung! (M) Entwurf (*)  700,- 
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6516 1948, 50 Fr Abtei Mettlach violett als Künstlerblock, auf ungummiertem Papier, rechts 
unten Bleistiftnummer entfernt. 251 KB (*)  60,- 

6517 1948, 50 Fr Abtei Mettlach rötlichviolett als Künstlerblock, auf ungummiertem Papier, rechts 
unten Bleistiftnummer entfernt. 251 KB (*)  60,- 

6518 1948, 25 Fr Flugpost grün als Künstlerblock, auf ungummiertem Papier, rechts unten 
Bleistiftnummer entfernt. 252 KB (*)  60,- 

P 6519 1948, 50 Fr Flugpost als handgezeichneter Original-Entwurf und unterschrieben vom 
Entwerfer Decaris. Dieser Entwurf wurde dahingehend abgeändert, dass man auf den 
rechten Baum verzichtete und die Bezeichnung POSTE SARROISE wurde in SAARLUFTPOST 
geändert. Von diesem Motiv wurden die Werte zu 25 Fr, 50 Fr und 200 Fr ausgeführt. 
Spektakuläres Unikat für die große Ausstellungssammlung! (M) 253 Entwurf (*)  700,- 

P 6520 1948, Block-Paar Hochwasserhilfe als Ministerblocks (Auflage je 110 Stück), wie verausgabt 
ohne Gummi auf Karton. (Mi€4.400,-). Bl. 1 M- Bl. 2 M (*)  1.000,- 

P 6521 1948, Hochwasser-Blockpaar sauber gestempelt ”NEUNKIRCHEN (SAAR) 1 g 22.11.48”. 
Zwei Fotoatteste Ney BPP ”in einwandfreier Erhaltung” (1998) und neues Fotoattest 
Geigle BPP ”Eine leichte Tönung des Papiers rührt von der Wässerung der Blocks her und 
stellt keine Beeinträchtigung der Qualität dar. Die Qualität ist einwandfrei”. Mi. 5.500,- €. 
(T) Bl. 1/2 g 1.000,- 

P 6522 1948 Geschnittener Block ”Hochwasserhilfe” in Type II, gestempelt ”SAARLOIS 1 -e- 12.10.28 
-12”, mit Knitterspuren, sonst in guter Erhaltung. Attest C. Geigle BPP (2023) (Mi. 3400,- €) Bl. 1 g 500,- 

6523 1948, Block ”Hochwasserhilfe” mit der seltenen Abart ”Mi.Nr. 256 nach unten verschoben”, 
postfrischer Block mit kleinen Beanstandungen im Gummi, was bei der Seltenheit jedoch 
toleriert werden sollte, ohne Signaturen, Mi€ -,- Bl. 1 X **   1.400,- 

P 6524 1948, Flugpost-Hochwasserblock, Type I, tadellos postfrisch. (Mi. 600,- €) Bl. 2 **   100,- 
P 6525 1948, Block Hochwasserhilfe 25 F, sauber rundgestempelt, signiert Hoffmann BPP 

(Mi€2.400,-). Bl. 2 g 350,- 
P 6526 1948 Gezähnter Block ”Hochwasserhilfe” in Type I, gestempelt ”SAARLOIS 1 -e- 12.10.28 

-12”, mit zwei leichten Knitterspuren und etwas angetrennter Zähnung unten rechts, sonst 
in guter Erhaltung. Attest C. Geigle BPP (2023) (Mi. 2400,- €) Bl. 2 g 300,- 

6527 1949, Universität des Saarlandes, 15 Fr. karminrot als Ministerdruck, ungezähnt ohne 
Gummierung wie verausgabt. Laut Fotoattest Geigle (2018) mit 110 x 155 mm gering 
untermaßig und leichte Druckbüge, sonst fehlerfrei. Mit 83 Stück der Saar-Ministerblock 
mit der kleinsten Auflage, Mi.-Wert 1.100 €. 264 M (*)  80,- 

P 6528 1949, Tag des Pferdes, beide Werte als portogerechte 40 Fr.-Frankatur auf kleinformatiger 
eingeschriebener Drucksache mit ESST ”GÜDINGEN 25.9.49” (Stadtteil von Saarbrücken) 
und R-Zettel von Saarbrücken 2 nach Mettlach (Adresse war radiert und wurde 
neugeschrieben, unauffällig) mit rs. Ankunftsstempel vom nächsten Tag. Der Wert zu 15 Fr. 
zeigt den Plattenfehler I ”Fr statt F”. Ein entzückender kleiner Beleg!

265/266 incl. 
265 I FDC 100,- 

6529 1949, Volkshilfe kompl. ER-Satz mit Druckdatum, dazu 1950 Volkshilfe kompl. ER-Satz, 
davon MiNr.302 u. 303 je mit Druckdatum, gute postfrische Erhaltung.

267 - 271 Br, 
302  - 303 Br **   80,- 

P 6530 1949, VOLKSHILFE, kpl. Satz als 5 amtliche MINISTERBLÖCKE in perfekter Erhaltung ohne 
Gummierung wie verausgabt. Mini-Auflage von je nur 100 Exemplaren! Mi€ 1.400.- 267-271 M (*)  350,- 

P 6531 1949, 8 Fr. bis 50 Fr. Volkshilfe 1949, kompletter Satz auf Orts-Eil-R-FDC aus ”St. WENDEL” 
rs. mit Ak.-Stempel, Umschlag mit normalen Gebrauchsspuren. Attest Geigle BPP ”Marken 
und Stempel sind echt. Der Brief ist überfrankiert, eine Beförderung per Eilboten ist nicht 
feststellbar. Die Qualität ist einwandfrei.” Selten! (Mi. 1.200,- €) 267-271 FDC 150,- 

6532 1949, 10 C. bis 100 Fr. Freimarken, 10 Werte aus diesem Satz als Ministerblocks auf 
ungummierten Kartonpapier, tlw. leichte Tönungen im Kartonrand, es fehlen folgende 
Werte: 1, 3, 6, 18, 20, 45 und 60 Fr., Pracht 272/88 M ex. (*)  250,- 

P 6533 1953, Freimarken ”Saar IV”, 1 Fr. karminrot, 15 Werte incl. einem 7er-Streifen (Eckfehler) 
und einem 5er-Streifen als portogerechte Massenfrankatur auf Brief von ”SARRBRÜCKEN 2 
10.4.53” nach Merzig, das Kuvert mit kl. Öffnungsmängeln. 274 (15) b 100,- 

6534 1956, Postkarte per Eilboten (Zimmerbestellung) portorichtig mit 60 Fr. Saar IV und 2 Fr. 
Saar V ab SAARBRÜCKEN 10 / 22.5.56 nach München, diverse Durchgangsstempel (Götz 
1150) 287, 320 b 80,- 

P 6535 • 1950 Tag der Briefmarke 15+5 Fr. mit Zierfeld unten, Zwischensteg links und Bogenrand 
rechts sowie Druckdatum ”3.4.50”, im Zierfeld mit zentr. Sonderstempel ”IBRASA” vom 
25.4.50, Marke tadellos postfrisch. 291 Br g 200,- 

P 6536 1950, Europarat, beide Werte zu 25 F. und 200 F. jeweils als Ministerblock. Auflage je 120 
Stück, laut Fotoattest C. Ney (2020) echt und einwandfrei. Mi.-Wert 3.200 €. 297-98 M (*)  1.000,- 
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P 6537 1950, Europarat, beide Werte zu 25 F. und 200 F. jeweils als Ministerblock. Kleine Delle 
jeweils oberhalb der Marke und minimale Pünktchen (nur bei der 200 F.) eindeutig der 
Herstellung zuzuschreiben, Auflage je 120 Stück, laut Fotoattest C. Ney (2003) echt und 
einwandfrei. Mi.-Wert 3.200 €. 297-98 M (*)  650,- 

6538 1950, Volkshilfe: Bilder aus der Lutwinus-Legende, 5 MINISTERBLOCKS, ungebraucht ohne 
Gummierung, wie verausgabt, Auflage je 125 Stück (Mi€1.000,-). 299-303 M (*)  250,- 

6539 1957, Heuss, aus beiden Sätzen die fünf Höchstwerte 100, 200 und 300 Fr als sauber 
postfrische Bogenecken unten rechts jeweils mit den Formnummern von 1 bis 4, nicht 
angetrennt, nur der Wert zu 100 (Fr) mit FN 4 ist leicht vorgefaltet. In dieser attraktiven 
Form nicht häufig angeboten!

398, 399, 426-
428 FN 1-4 **   100,- 

Saarland (1947/56) - Dienstmarken 
6540 1949, 10 C bis 100 Fr Dienstmarken, kompletter Satz in waager. Paaren mit anhängendem 

Leerfeld und Druckdatum von der Bogenecke, der Bogenrand bei den kleineren Werte je 
mit vs. Haftstellen von der Aufbewahrung, der Höchstwert Mi.44 Br mit postfrischem Rand. 
Die Marken selbst und alle Leerfelder tadellos postfrisch. Selten angeboten! 33 - 44 Br **/ d 100,- 

Saarland (1947/56) - Ganzsachen  
siehe auch 6543

P 6541 1948-57 Drei verschiedenen Intern. Antwortscheine ”London”, IAS 13 ohne Stempel, die 
anderen IAS mit Stempel Sarrbrücken 1958, in tadelloser Erhaltung. IAS 13b, 14, 15 GA 100,- 

P 6542 1948-57 IAS 70 FRANCS auf 40 Fr. auf 50 Pf. mit Stempel ”SCHMELZ (SAAR) 30.4.59” in guter 
Erhaltung. EIN SELTENER SCHEIN! IAS 16 GA 120,- 

Saarland (1957/59) - OPD Saarbrücken - Ganzsachen 
6543 1955/1958, drei Ganzsachenkarten je mit Zusatzfrankatur und per Lufthansa-Erstflug, P52F 

kl. Einriß rechts oben und signiert Grabowski. P52F, P36A+F GA 100,- 

Bizone  
siehe auch 6078

P 6544 1945, 3 Pf. AM-Post amerik. Druck, glattes Papier im Unterrand-4er-Streifen mit Pl-Nr. 
45865 auf Brief von München 29.10.45 nach Prien mit Militär-Zensur-Streifen und Stempel, 
Mi. 800.-+ 1 x Pl.-Nr. b 150,- 

P 6545 1945, 6 Pf gelborange im waagerechten Dreierstreifen vom Oberrand mit dem fehlerhaften 
Bogenrand Br I: ”P.ostage” auf Feld 3 plus Einzelmarke auf tarifgerechtem Fernbrief von 
”KÜHBACH 15.10.46” nach Braunschweig, der Umschlag wurde doppelt verwendet mit 
Adressüberkleber, entsprechend mit Gebrauchsspuren. Aktuelles Foto-Attest Wehner, 
BPP(2022): ”echt und einwandfrei”. Schönes Bedarfsstück mit seltenem Bogenrandfehler! 
(Mi. 800,- € ++) 4 z(3), 4 z Br I b 180,- 

6546 1945, 3 Pf Englischer Druck, gezähnt 14¼:14½ auf Papier y im senkrechten Seitenrandpaar 
mit Passerkreuz im rechten Bogenrand neben Feld 50 aus Druckbogen 6C. Fotoattest 
Wehner BPP (2022): ”echt, Marken und Bogenränder sind leicht bügig. Die Zähnung ist 
einwandfrei”. Interessantes Spezialistenlos! 10 B y(2) **   90,- 

6547 1945, 3 Pf AM-Post englischer Druck, gez. L14 1/4:14½, Papier y als sehr seltene 
portogerechte Einzelfrankatur der 1. Portoperiode auf Drucksachen-Bedarfskarte von 
”KÖLN 24.11.45” mit vs. Zensurstempel, gelaufen nach Frankfurt. Mit Befund A. Schlegel, 
BPP(2000). (Mi. 1.500,- €) 10 B y b 100,- 

P 6548 • 1945 AM-Post Englischer Druck: Spezialisierte Zusammenstellung von fünf sauber 
gestempelten Marken, dabei Mi. 12By, 13Ay, 13Fy, 14ByIV und 15bGy, alle signiert Hettler 
(5 Pf.) bzw. Wehner, 8 Pf. mit Befund Wehner BPP. 12-15 (5) g 100,- 

6549 1945, Freimarken AM-Post 6 Pf vom Oberrand mit Pl.-Nr. I B, gestempelt HANNOVER. 13 A x Pl.-Nr. g/ p 70,- 
P 6550 • 1945 AM-Post 8 Pf. rötlichorange vom Englischen Druck, Viererblock mit Bogenrand links 

und PASSERKREUZ, tadellos postfrisch. Befund A. Wehner BPP. 14Ay (4) v/ ** 150,- 
6551 1945, AM-Post 1 Pf deutscher Druck, kompletter postfrischer Bogen Typ 3 in D-Zähnung mit 

schwarzer fünfstelliger Zählnummer ”05894”, auf Feld 93 mit PF I. (Mi. ca. 2.200,- €) (M) 16 D s5(100) **   100,- 
6552 1946, AM-Post Deutscher Druck 1 Pf im Viererblock auf portogerechtem R-Brief vorderseitig, 

Englischer Druck 5 Pf im 16er-Block rückseitig ab Solingen nach Düsseldorf, rs. 
Ankunftsstempel. 16 (4), b/ v 150,- 

6553 1945, 3 Pf AM-Post, Deutscher Druck, postfrisch im waagerechten Dreier-Eckrandstreifen 
oben rechts mit roter vierstelliger Bogenzählnummer ”1531” neben Feld 10, Marke auf Feld 
8 mit PF III, alle drei Werte in unterschiedlicher Größe: Feld 8 Normalmarke, Feld 9 breite 
Marke und Feld 10 schmale Marke. Mit Foto-Kurzbefund Wehner, BPP (2020): ”echt und 
einwandfrei”. Schönes Trio! 17 a C z r4(3) **   90,- 

6554 1945, 3 Pf AM-Post Deutscher Druck, dunkelbläulichviolett, gez. 11½, Alfelder Papier, 
tadellos postfrisch. Foto-Attest Hettler, BPP(1993) ”echt und einwandfrei”. (Mi. 500,- €) 17 b D z **   90,- 
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6555 1945 AM-Post 4 bis 15(ohne 6 Pf) und 25 Pf als Probedrucke, dabei 8 Pf vom rechten 
Seitenrand, 25 Pf vom Unterrand. Alle sieben Werte signiert A. Schlegel, BPP. (Mi. ca. 910,- €)

ex 18 P II - 28 
P II **   130,- 

P 6556 1946, 4 u. 80 Pf. AM-Post dt. Druck auf echt gelaufenem R-Brief von Oerlinghausen nach 
Villingen 18,34 b 150,- 

6557 1945, 10 Pf AM Post Deutscher Druck, orangebraun auf Alfelder Papier, gez. 11½, postfrisch, 
unsigniert. Fotoattest Hettler, BPP(1994): ”echt und einwandfrei”. (Mi. 450,- €) 22 D z **   90,- 

P 6558 1946, 2x 10 Pf. AM-Post dt. Druck als seltene MeF auf Zeitungssache von Wiesbaden 24.7.46 
nach Stuttgart, seltene Verwendungsart !, Mi. 1000.- 22(2) b 200,- 

P 6559 1946, 2x 10 Pf. AM-Post dt. Druck ( 1 ku.Zahn) als seltene MeF auf Zeitungssache von 
Salmünster ++3.8.46 nach Stuttgart, seltene Verwendungsart !, Mi. 1000.- 22(2) b 150,- 

6560 1945, 24 Pf AM-Post, Deutscher Druck mit Zähnung L 11 im postfrischen 12er-Block mit 
interessanter Papier-/Druckfalte bei 6 Werten. Rs. mit Haftspuren. Befund Hettler, 
BPP(2008). 27 A z(12) **   90,- 

6561 1946, 25 Pf AM-Post dt. Druck, gez. L11, als EF auf Kriegsgefangenenbrief von Köln-Kalk, 
26.2.46, an einen dt. Internierten via '161st Labor Supervision Center, APO 887, US Arrmy' 
adressiert. 28 A b 80,- 

P 6562 1946, 42 Pf.AM-Post gez. 11 vom re. ob. Eckrand mit roter vierstelliger Bogenzählnummer 
mit ZuF auf echt gelaufenem R-Brief von Eutin 19.2.46 nach Horb, Mi. 700.- 31 Az r4 u.a. b 150,- 

P 6563 1945, AM-Post, Deutscher Druck 80 Pf im kompletten postfrischen 100er-Bogen mit roter 
vierstelliger Bogenzählnummer ”5805” und PF III auf Feld 49. Teils leicht angetrennt und 
kleine Kugelschreibernotiz im Oberrand über Feld 5. Im kompletten Bogen selten angeboten. 
(Mi. 4.500,- € ++) (M) 34 a A z(100) **   400,- 

P 6564 1945, 80 Pf. AM-Post dt. Druck auf R-Eil-Orts-Brief von München 1.12.45, laut FFA Schlegel 
echt, um 2 Pf. überfrankiert und Marke am Unterrand 2 winzige Zahnverkürzungen, Mi. 
800.- 34 a Az b 100,- 

6565 1946, AM-Post 80 Pfg. schwarzviolettultramarin (der Wert weist eine Quetschfalte quer 
über die Marke auf) zus. mit All.Bes. 4 Pfg. Ziffer als portogerechte Frankatur auf R-Brief von 
”HARRIEHAUSEN über SEESEN 13.8.46” nach Osterode mit rs. Ankunftsstempel vom 
nächsten Tag, das Kuvert rs. etwas Vergilbungsspuren. Fotobefund Schlegel BPP.

34 aAz, All.
Bes. 914 b 70,- 

P 6566 1945 AM-Post 80 Pf. schwarzviolettultramarin in Zähnung L 11½ zusammen mit 4 Pf. grau 
auf eingeschriebenem Sammlerumschlag Bergedorf, sauber gestempelt ”HAMBURG-
BERGEDORF 1 h 29.3.46. -15”, in einwandfreier Erhaltung. Attest D. Hettler BPP. (Mi. 800,- €) 34 D, 18 C b 100,- 

P 6567 1946, 2x 1 RM AM-Post mit ZuF auf echt gelaufenem um 4 Pf. überfrankiertem R-Eil-Brief 
von Northeim 28.9.46 nach Seesen 35(2) u.a. b 200,- 

P 6568 1946, 4, 60 Pf. u. 1 RM (Randstück) AM-Post auf echt gelaufenem R-Eil-Brief von 
Aschaffenburg 26.3.46 nach Passau, laut FFA Schlegel portogerecht, echt und einwandfrei, 
Mi. 750.- 35, 18,33 b 150,- 

6569 1946, 1 RM AM-Post gez. L11:11½, Papier z mit ZuF auf tarifgerechtem R-Brief der 2. 
Gewichtsstufe, sauber entwertet ”VERDEN(ALLER) 21.5.46”, nach Leipzig adressiert und rs. 
mit Ank.-Stempel. Foto-Attest A. Schlegel, BPP(2000): ”echt... Mängel sind nicht erkennbar.” 35 B z  u.a. b 100,- 

P 6570 1948, Arbeiterserie 2 Pf im postfrischen Viererblock mit doppeltem Posthörnchen-
Bandaufdruck - normal und diagonal - linke obere Marke Diagonalaufdruck auf den oberrand 
übergehend. Marken und Aufdrucke sind echt, Mängel sind nicht erkennbar. Fotoattest 
Schlegel HG BPP. 36 I DDF (4) **/ v 200,- 

P 6571 1948, Bandaufdruck auf 15 Pfg. Arbeiter im waagerechten Oberrandpaar als portogerechte 
Mehrfachfrankatur auf Drucksache der 4.Gewichtsstufe von ”HAMBURG 28.8.48”. (M) 41 I (2) b 100,- 

P 6572 1948, Bandaufdruck auf 60 Pfg. braunkarmin, sog. ”helle 60er”, portogerechte Einzelfrankatur 
auf R-Brief von ”BURGSTEINFURT 9.9.48” anch Münster mit rs. Ankunftsstempel vom 
nächsten Tag, signiert Schlegel BPP. 49 I b 150,- 

P 6573 1948 Zwei komplette Serien von je 17 Werten mit DOPPELTEN AUFDRUCKEN, eine Serie mit 
Bandaufdruck, die zweite Serie mit Netzaufdruck, wobei die 84 Pf. den doppelten Aufdruck 
kopfstehend aufweist, tadellos postfrisch. Alle Werte gepr. ”Dr. Dub” sowie Attest A. Schlegel 
BPP. (Mi. 3000,- +)

52-68 I DD, 
52-67 II DD, 68 
II KD **   500,- 

P 6574 1948, 52 Werte Ziffern mit Posthörnchenaufdruck, je kompletter Satz mit Band- bzw. 
Netzaufdruck, alle Werte postfrisch und tief signiert Dr. Dub und Schlegel BPP. Eine Marke 
(4 Pf. Netzaufdruck) mit gummifreier Stelle (herstellungsbedingt?), aber tief gesprüft, sonst 
augenscheinlich alle Werte in guter Erhaltung. (Mi. 3100,- €)

52-68 + I-IX 
/ I+II **   500,- 

P 6575 1948, Gemeinschaftsausgabe, nicht anerkannte Serie 1 Pf bis 80 Pf Kontrollrat I mit 
Bandaufdruck (9 Werte komplett), sauber rundgestempelt, signiert Schlegel BPP (Mi€2.200,-). I-IX / I g 300,- 

P 6576 1948, 1 RM mit doppeltem Bandaufdruck, postfrisch, einwandfrei mit ausgabetypischer 
Zähnung, signiert Dr. Dub und Schlegel BPP. A IX/I **   300,- 
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P 6577 1948, 1 Mark Ziffer mit doppeltem versetztem Bandaufdruck, tadellos postfrisch, doppelt 
gepr. Dr. Dub sowie Schlegel BPP. (Mi. 1.600,- €). A IX/I DD **   300,- 

P 6578 1948, Gemeinschaftsausgabe, nicht anerkannte Serie 1 Pf bis 80 Pf Kontrollrat I mit 
Netzaufdruck (9 Werte komplett), 4, 60 und 80 Pf. je auf Briefstück, sauber rundgestempelt, 
signiert Schlegel BPP u.a. (Mi€3.500,-). I-IX / II g/ d 500,- 

P 6579 1948, 60 Pfg. mit rückseitigem Netzaufdruck, seltene Variante, signiert Dr. Dub, Schlegel 
BPP, Attest Schlegel HG BPP. VIII/ II R **   200,- 

6580 1948, Friedenstaube 1 - 5 Mark, Netzaufdruck, komplett in tadellos postfrischer Erhaltung, 
tiefst signiert Schlegel, BPP. (Mi. 800,- €) A I/II -  A IV/II **   160,- 

6581 1948, Bauten eng gezähnt, komplette Ausgabe (15 Werte) postfrisch, gute Erhaltung mit 
teils üblicher Zähnung. Mi. 730,- Euro 73-97 eg **   70,- 

6582 1951, 3 DM in Bauten-Marken (bzw. Posthorn/Berliner Bauten) als Einzahlungsbestätigung 
auf Postsparkarte, gestempelt ”FRANKFURT 30.11.51”. Die verklebten Marken wurden 
vorher bereits schon einmal verwendet, teils mit deutlichen Spuren. Interessant und 
ungewöhnlich, offensichtlicher Postbetrug. zu 73/100 b 80,- 

6583 1952, 3 DM in Bauten-Marken als Einzahlungsbestätigung auf Postsparkarte, gestempelt 
”FRANKFURT 11.1.52”. Die verklebten Marken wurden vorher bereits schon einmal 
verwendet, teils mit deutlichen Spuren. Interessant und ungewöhnlich, offensichtlicher 
Postbetrug. zu 73/100 b 80,- 

6584 1952, 3 DM in Bauten-Marken als Einzahlungsbestätigung auf Postsparkarte, gestempelt 
”FRANKFURT 4.2.52”. Die verklebten Marken wurden vorher bereits schon einmal 
verwendet, alle mit deutlichen Spuren, teils aus zwei Fragmenten zusammengesetzt. 
Interessant und ungewöhnlich, offensichtlicher Postbetrug. zu 73/100 b 80,- 

6585 1952, 3 DM in Bauten-Marken als Einzahlungsbestätigung auf Postsparkarte, gestempelt 
”FRANKFURT 1.4.52”. Die verklebten Marken wurden vorher bereits schon einmal 
verwendet, alle mit deutlichen Spuren, teils aus zwei Fragmenten zusammengesetzt. 
Interessant und ungewöhnlich, offensichtlicher Postbetrug. zu 73/100 b 80,- 

6586 1952, 3 DM in Bauten-Marken als Einzahlungsbestätigung auf Postsparkarte, gestempelt 
”FRANKFURT 30.4.52”. Die verklebten Marken wurden vorher bereits schon einmal 
verwendet, alle mit deutlichen Spuren, teils aus zwei Fragmenten zusammengesetzt. 
Interessant und ungewöhnlich, offensichtlicher Postbetrug. zu 73/100 b 80,- 

6587 1952, 3 DM in Bauten-Marken als Einzahlungsbestätigung auf Postsparkarte, gestempelt 
”FRANKFURT 3.5.52”. Die verklebten Marken wurden vorher bereits schon einmal 
verwendet, alle mit deutlichen Spuren und aus zwei Fragmenten zusammengesetzt. 
Interessant und ungewöhnlich, offensichtlicher Postbetrug. zu 73/100 b 80,- 

Bizone - Zwangszuschlagsmarken  
siehe auch 6596

6588 1948, 2 Pfg. blau, Notopfermarke geschnitten, Wz. 1 W, im kompletten Bogen zu 200 
Marken, postfrisch, minim bügig. (M) 1 W Bogen **   60,- 

6589 1949/1951, 3 verschiedene L1 ”Steuermarke fehlt” auf 3 verschiedenen Bedarfsbriefen 
(teils Mängel), dabei 2 x Notopfermarke nachgeklebt, selten ! b 100,- 

6590 1950, 2x 4 Pf. Bauten auf 2 Anschriftenprüfungskarten von Hamburg an die Postämter 
Nürnberg und Offenburg mit rotem Freistempel 1 Pf. als Ersatz für die Notopfermarke, 
beide mit Zurück-Stempeln, selten b 100,- 

P 6591 1953, 3 Rückantwort-Umschläge (wie übl. mittig Faltspur) mit rotem 20 Pf. AFS der Sparkasse 
Hannover mit 2 schwarzen und 1 violetten R3 ”Notopfer/d.Verrechn./bezahlt”, 3 seltene 
Belege einer Notopfer-Barzahlung b 150,- 

6592 1954 Notopfer 2 Pf. in Zeichnung Zd, Wz. 3X, gez. K14, im Bogenteil zu 72 Marken mit 
Bogenrändern oben und rechts, entwertet mit Maschinenstempel ”(21b) MENDEN 
(SAUERLAND) 10.2.54”, in guter Erhaltung. 8 X (72) g 50,- 

Bizone - Flugpost-Zulassungsmarke 
6593 1948, Flugpost-Zulassungsmarke abgestempelt Hamburg 5.5.48 auf LP-Geschäfts-Brief 

(minimal fleckig) mit 2x 1 M. Friedenstaube und 50 Pf. Ziffer von Hamburg 5.5.48 nach 
Brasilien, Mi. 400.-+ 1, 959(2),932 b 70,- 

Bizone - Ganzsachen 
6594 1945, Ortskarte 5 Pfg. hellgrün bedarfsgebraucht von ”STUTTGART 14.1.46” mit rs. Text. P900 GA 80,- 

Bizone - Besonderheiten 
6595 1949, KLEINWALSERTAL, 4x 5 Pf. Kölner Dom (1 Wert ZF) mit Notopfermarke auf doppelt 

verwendetem Behördenbrief von Riezlern nach Oberstdorf 75(4) b 80,- 
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Bundesrepublik und Berlin - Postkrieg 
P 6596 1949/1952, 10, 20 Pf. ”Helft Berlin” mit Bauten-ZuF als R-Brief von Stuttgart nach Dresden 

mit Zettel ” ”Helft Berlin”-Postwertzeichen u. Steuermarken ”Notopfer Berlin” unzulässig 
zurück an den Absender” und 20 Pf Posthorn mit 2 Pf. Notopfer auf Brief (rs.Briefklappe 
fehlt) von Leonberg in die Ostzone mit violettem L3 ”Helft Berlin”-Postwertzeichen / und 
”Notopfer Berlin”-Marken unzulässig./ zurück an Absender. 2 interessante Postkriegsbelege b 100,- 

Bundesrepublik Deutschland 
P 6597 1949, 10 Pfg. '100 Jahre Deutsche Briefmarken' sog. Bruckmann Versuchsdruck mit 

ähnlichem Rahmen und anderem Mittelstück, signiert Schlegel BPP. 113 P **   150,- 
P 6598 1949, 100 Jahre deutsche Briefmarken 10 + 2 Pf, OHNE WASSERZEICHEN, rechts 

anhängendes Leerfeld in Markengröße, ungebraucht, ohne Gummierung. Das Leerfeld 
weist vorderseitig eine kleine Aufrauhung sowie einen herstellungsbedingten 
Papiereinschluss auf. Die Qualität der Marke ist einwandfrei. Fotoattest Schlegel A. BPP. 113 XL (*)  1.000,- 

P 6599 1949, 10 bis 30 Pf., 100 Jahre deutsche Briefmarken, komplette Ausgabe als Viererblocksatz 
vom Bogenoberrand mit MiNr.: 115 VI. Mi. 550,- EUR. 113-115 (4) **   100,- 

6600 1949, Hundert Jahre Marken, zwei Belege: Schmuck-FDC mit rotem ESST 30.9.49 sowie 
R-Brief ab ”GEMÜND (EIFEL) 14.8.50” nach Düsseldorf mit rs. Ankunftsstempel vom 
nächsten Tag. 113/115 (2) FDC/ b 80,- 

6601 1949, 20 Pfg. Hundert Jahre Marken im senkrechten Eckrand-3er-Streifen als portogerechte 
Mehrfachfrankatur auf R-Brief von ”MÜNCHEN 30.9.49” nach Neuss mit rs. Ankunftsstempel 
5.10.49. 114 (3) b 80,- 

6602 1949, 100 Jahre deutsche Briefmarken, dekorativer Einschreib-Satzbrief, dabei die 20 Pfg 
mit dem Plattenfehler ”dicker Punkt oberhalb von DR in DREI”. 114 V, 113-155 b 220,- 

6603 1949, 100 Jahre deutsche Briefmarken, dekorativer Einschreib-Satzbrief, dabei die 30 Pfg 
mit dem Plattenfehler ”weiße Einkerbung am linken Bildrand über 8 von 1849”.

115 II, 113 
- 115 b 160,- 

P 6604 1949, 75 Jahre UPU, 30 Pfg. Stephan 20ger Bogenteil vom linken Rand, gefaltet mit ”A und 
Bogenzählnummer” sowie den Plattenfehlern 116 I und 116 X. Leichte Haftstellen auf 3 
Marken. Bitte ansehen. Michel 1.640,- Euro 116 (20) **   250,- 

6605 1949, 30 Pfg. UPU aus der Bogenecke rechts unten mit Druckdatum ”26.9.1949”, postfrisch, 
unsigniert. Fotoattest Schlegel BPP ”einwandfrei”. 116 Br u **   80,- 

P 6606 1949 'Heinrich von Stephan' 30 Pf. von der rechten, unteren Bogenecke mit Druckdatum 
'26.9.1949' auf Luftpostbrief (mit entspr. Aufkleber) von Bad Harzburg nach Berlin, entwertet 
mit Datumbrückenstempel am 23.10.49. Der Bogenrand ist oben rechts leicht verschmutzt, 
sonst ein gut erhaltenes, seltenes Stück. (Mi. für gestempelt = 500,- €, auf Brief -,-) 116 Br u b 150,- 

6607 1949, 8 + 2 bis 30 + 15, Helfer der Menschheit I, komplette Ausgabe, tadellos postfrische 
25ger Bogenteile (gefaltet). Ungefaltete Oberränder der Anfangsausgaben sind selten, 
geschweige denn Bogenecken. Michel für die Sätze 2.750,- (T) 117/120 (25) **   400,- 

6608 1949, Wohlfahrt 8 Pfg., 10 Pfg. (beide je ein Fehlzahn) und 30 Pfg. als attraktive Frankatur 
auf Sonderkarte ”Marshall-Plan-Zug” zur Grenzlandfahrt 1951, entwertet mit ERP-SST 
”BÜHL (BADEN) 26.2.51”, die Karte leicht knittrig. 117/118, 120 b 60,- 

P 6609 1950, 10 Pfg BACHSIEGEL als Maschinenprobe der Druckerei GOEBEL mit WZ ”Deutsche 
Post” statt WZ ”DP und Striche”, postfrisch, signiert Schlegel BPP und zwei Sätze BACHSIEGEL, 
je aus der rechten bzw. linken unteren Bogenecke.

121 Maschi-
nenprobe, 
121/122 (2) **   300,- 

P 6610 1950, 10+2 und 20+3 Pfg ”Johann Sebastian Bach” auf echt gelaufenem FDC von 
Bremerhaven 28.07.50 nach Derby/Großbritannien, Fotoattest H. D. Schlegel BPP ”echt ... 
portogerecht frankiert ... einwandfrei”. Dazu weiterer Ersttagsbrief mit Notopfermarke als 
Ortsbrief innerhalb von Erlangen, ebenfalls attestiert H. D. Schlegel BPP (T) 121/122 (2) FDC 200,- 

P 6611 1950, 20 Pfg. Bach im senkrechten Eckrand-3er-Streifen als portogerechte Mehrfachfrankatur 
auf R-Brief von ”DÜSSELDORF 5.8.50” nach Neuss mit rs. Ankunftsstempel vom gleichen 
Tag. 122 (3) b 100,- 

6612 1951, 2 bis 90 Pf., Posthorn, komplette Ausgabe, postfrisch, unsigniert. 123 - 138 **   300,- 
6613 1951, 2 bis 90 Pf., Posthorn, komplette Ausgabe, postfrisch, unsigniert. 123 - 138 **   300,- 

P 6614 1951, Posthorn, kompletter Satz, 2 Pfg.-20 Pfg. und 40 Pfg.-80 Pfg. aus der Bogenecke (meist 
unten rechts), 70 Pfg. mit kl. vs. Schürfung, postfrisch mit auch postfrischen Rändern (nur 5 
Pfg. Falz im Unterrand), unsigniert. 123/138 **   500,- 

6615 1951, 4 Pf Posthorn im Viererblock plus Einzelmarke auf tarifgerechtem Ersttagsbrief mit 
Sonderstempel von Frankfurt/M. nach Bremen vom 20.6.51 sowie 20 Pf Posthorn ebenfalls 
im Viererblock plus Einzelmarke auf portogerechtem Eilbrief der 2. Gewichtsstufe, gelaufen 
von Biberach nach Köln (etwas unsauber entwertet), rs. mit Ank.-Stempel. Die linke obere 
20 Pf Marke mit der Abart/Druckzufälligkeit ”Punkt statt Strich in der unteren Schleife des S 
von DEUTSCHE”. 124(5), 130(5) b/ v 120,- 
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P 6616 • 1951, Posthorn 5 Pf und 50 Pf je mit Befund Schlegel BPP, echt,einwandfrei bzw. Echt, 
einwandfrei, in der für diese Ausgabe normalen Zähnung, dazu 20 Pf und 80 Pf mit 
Kurzbefunden wegen Mängel, ansehen.

125 III, 130 
II, 134 II, 137 
VIII g 250,- 

6617 1951, Posthorn 6 Pfg. im gestempelten senkr. Achterblock, Mi 560,- bereits für 4 Paare 126 (8) g 120,- 
6618 1951, Posthorn 6 Pfg als zentrisch gestempelter Viererblock, 60 Pfg im waag. Paar rs auf 

Paketkarte mit beschädigter 20Pfg u. vs senkr. Paar 60 Pfg. sowie 90 Pfg als gestempelter 
Dreierstuhl., Mi 930,- für gestempelt, ansehen

126 (4), 135 
(2), 138 (3) u.a. g 120,- 

P 6619 • 1951, Posthorn 6 Pf, 8 Pf und 4 Stck. 15 Pf alle mit Wz 4 Z, 5 Marken gepr. Schlegel BPP, 8 Pf 
mit Befund Schlegel BPP, einzelne mit Zähnungsmängel, siehe Foto

126 Z, 127 Z, 
129 Z (4) g 150,- 

P 6620 1951, 6 Pfg. Posthorn, zwei senkrechte 8er-Blocks zus. mit waagerechtem Paar, zwei 
Einzelmarken und 10 Pfg. Heuss als 1.30 DM-Frankatur vs. und rs. auf Paketkartenstammteil 
von ”OBERHAUSEN STERKRADE NORD 30.10.54” nach Kulmbach. Die beiden Einheiten teils 
mit kl. Eckunebenheiten und oben teils beschnitten (bleiben ein 4er-Block und ein 6er-Block 
ohne größere Blessuren). Attraktive und seltene Frankatur! 126 (20), 183 b 200,- 

P 6621 1951, Posthorn, 6 Pfg., 8 Pfg., 15 Pfg. und 25 Pfg. je aus der Bogenecke rechts unten einzeln 
auf vier FDCs mit ESST ”FRANKFURT 20.9.51”.

126, 127, 129, 
131 FDC 100,- 

P 6622 1951, Freimarke 10 Pf. Posthorn mit Plattenfehler ”oberste Schraffe im ́ S´in ́ DEUTSCHE´fehlt” 128 II **   100,- 
P 6623 • 1951, Posthorn 10 Pf mit selt. WZ 4 Vb, lt. Fotoattest SchlegelBPP aus 2022 echt, Stempel 

nicht bestimmbar, Stempelfarbe zeitgerecht, die Qualität ist einwandfrei, in der für diese 
Ausgabe normalen Zähnung, Mi 1800,- 128 v b g 250,- 

6624 1954, 10 Pf. Posthorn in MiF mit 4 u. 20 Pf. Heuss I auf Orts-Postanweisung von München 
22.2.54, seltene Kombination, da nur wenige Monate möglich und seltene Verwendungsart 128,178,185 b 80,- 

6625 1951, 25 Pf. Posthorn im postfrischen 4er-Block vom Oberrand (Falz am Rand), Mi. 520.-+ 131(4) **/ v Gebot
P 6626 1951, 40 Pfg. Posthorn aus der linken unteren Bogenecke mit Formnummer ”1” 

spiegelverkehrt, postfrisch (minime Haftspur in der äußersten linken unteren Bogenecke), 
signiert Schlegel BPP. 133 Fo.-Nr. **   200,- 

6627 1952, 50 Pf. Posthorn mit 2 Pf. Notopfer auf Warenprobe-Adresse von Viernheim nach 
Stuttgart, seltene Verwendungsart 134 b 80,- 

P 6628 1951, 60 Pfg. Posthorn aus der linken unteren Bogenecke mit Formnummer ”1”, postfrisch, 
signiert Schlegel BPP. 135 Fo.-Nr. **   200,- 

P 6629 1951, 60 Pfg. Posthorn aus der linken unteren Bogenecke mit Formnummer ”2c”, postfrisch, 
unsigniert, Zähnung waagerecht gefaltet und Eckbug links unten. 135 Fo.-Nr. **   100,- 

6630 • 1951, Posthorn 60 Pfg mit Plattenfehler ”brauner Fleck rechts unten am C...”, Befund 
Schlegel echt, einwandfrei, in der für diese Ausgabe normalen Zähnung, dazu 60 Pf mit 
Plattenfehler ”nachgravierte Schraffen links und rechts am Kopf des S”, selten, Kurzbefund 
Schlegel BPP echt, Knick, Zahnfehler, siehe Foto 135 III, 135 IV g 150,- 

P 6631 1952, 70 Pf. Posthorn gelborange mit Bogenrand rechts und Zentrierungskreuz, tadellos 
postfrisch. (Mi. 500,- €). 136 **   100,- 

P 6632 1951, 70 Pfg. Posthorn aus der rechten unteren Bogenecke mit Plattennummer ”3”, 
postfrisch, unsigniert, etwas bügig. Fotobefund Schlegel BPP. (T) 136 Pl.-Nr. **   600,- 

P 6633 1951, 70 Pfg. Posthorn aus der rechten unteren Bogenecke mit Plattennummer ”3”, postfrisch, 
unsigniert, etwas oxidiert. Fotoattest Schlegel BPP ”einwandfrei” (ursprünglich). (T) 136 Pl.-Nr. **   200,- 

P 6634 1952/54, die drei Höchstwerte Posthorn 70, 80 und 90 Pf. jeweils einzeln auf portor. LP-
Briefen 5 g. aus gleicher Korrespondenz ab BERCHTESGADEN nach Argentinien : 90 Pf. in 
Zone 6 am 5.11.52 (Tarif 30 + 60 Pf.), 70 Pf. in Zone 4 am 14.1.54 (Tarif 30 + 40 Pf.) und 80 
Pf. in Zone 4 am 28.7.54 (Tarif 40 + 40 Pf.), herausragende Zusammenstellung 136 - 138 b 300,- 

P 6635 1951, 80 Pfg. Posthorn aus der rechten unteren Bogenecke mit Plattennummer ”2”, 
postfrisch, unsigniert, etwas Druckstellen im Unterrand. 137 Pl.-Nr. **   600,- 

P 6636 1951, 80 Pfg. Posthorn mit Wasserzeichen 4Y UNGEZÄHNT aus der rechten unteren 
Bogenecke, postfrisch, signiert ”H”(eintze). Fotoattest Schlegel BPP ”einwandfrei”. Als 
Bogenecke sehr selten! 137 Y U **   800,- 

P 6637 1951, 80 Pfg. Posthorn, drei Werte auf schwerem Luftpost-Brief (211½ gr.) von ”HEIDELBERG 
20.7.54” nach Martinez/Argentinien, Marken und Umschlag mit Beförderungsspuren/kl. 
Unzulänglichkeiten. Für einen Brief auf dem Land-/Wasser-Weg wäre der Brief korrekt 
frankiert, die Luftpostgebühr ist jedoch gänzlich unfrankiert, demzufolge mit Nachporto 
belegt. (T) 137 (3) b 200,- 

P 6638 1952, 90 Pf Posthorn im waagerechten Paar, tadellos postfrisch, Attest H.-D. Schlegel BPP 
(Mi. 1600,- €) 138 (2) p/ ** 200,- 
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P 6639 1951, 90 Pfg. Posthorn aus der linken oberen Bogenecke mit Plattennummer ”3”, postfrisch, 
unsigniert, der Bogenrand mit Eckbug links außen. Fotoattest Schlegel BPP ”Die Qualität der 
Marke ist einwandfrei, Rand mit leichtem Gummifehler” (vielleicht bezieht sich diese 
Aussage auf den Bug, einen Gummifehler an sich können wir nicht feststellen). 138 Pl.-Nr. **   600,- 

6640 1951/1953: 15 bessere, postfrische Marken, mit den zwei Werten Marienkirche, Wohlfahrt 
1953 mit Oberrand-4er-Block-Satz sowie 10+5 Pf. mit Wz. 4Y (sign. Schlegel). (Mi. min. 685,- €)

139-40, 173-
76(4), 174y **   100,- 

P 6641 1951, 10 Pfg. Marienkirche, zwei Werte im senkrechten Paar mit ja einmal Plattenfehler II 
”grüner Punkt im Ü”, postfrisch mit teils üblicher Zähnung. Michel 220,- + Mi. -,-. 139 II **   100,- 

6642 1951, 10 Pfg. Marienkirche im waagerechten Eckrandpaar rechts oben als portogerechte 
Mehrfachfrankatur auf Brief von ”NEUSTADT 1.10.51” nach Lörrach. 139 (2) b 80,- 

6643 1951, Marienkirche, 10 Pfg. und 20 Pfg. je als portogerechte Einzelfrankatur auf Inlands- 
bzw. auf Auslandspostkarte. 139, 140 b 70,- 

6644 1951, Marienkirche, 10 Pfg. und 20 Pfg. zus. mit 20 Pfg. Posthorn als portogerechte Frankatur 
auf Luftpostbrief von ”KÖLN-DEUTZ MESSE 8.10.51” nach Zypern. 139/140, 130 b 60,- 

P 6645 1951, 10+5 und 20+5 Pfg ”Marienkirche” auf echt gelaufenem FDC von Bremerhaven 
30.08.51 nach Derby/Großbritannien, leichte Zeitspuren, Fotoattest H. D. Schlegel BPP 
”echt ... portogerecht frankiert” (T) 139/140 FDC 200,- 

6646 1951, 10 Pf Marienkirche aus der rechten oberen Ecke in MiF mit 10 Pf NBA ebenfalls aus 
der rechten oberen Ecke auf tarifgerechtem Fernbrief mit Sonderstempel der NBA 
”WUPPERTAL-ELBERFELD 17.9.51”, Umschlag unten etwas unsanft geöffnet, dazu 20 Pf 
Marienkirche passend aus gleicher Bogenecke als portogerechte EF ab ”LIEME (LIPPE) 
-2.1.52”. Nettes Trio!

139 ER, 140 
ER, 141 ER b 80,- 

6647 1951, 20 Pf Marienkirche mit Plattenfehler I ”Sprung im Fresko”, tadellos postfrisch, 
unsigniert. Fotoattest A. Schlegel, BPP(2009): ”echt und einwandfrei”. (Mi. 650,- €) 140 I **   90,- 

P 6648 1951, Wohlfahrt, kompletter Satz auf Brief mit SST ”LINDAU 14.4.52” nach Prag, 4 Pfg. und 
10 Pfg. vom Oberrand, 20 Pfg. aus der Bogenecke links oben, 30 Pfg. aus der Bogenecke 
rechts unten mit Formnummer ”2”. 143/146 b 100,- 

6649 1951, 30 Pfg. Wohlfahrt aus der rechten unteren Bogenecke mit Formnummer ”2”, 
postfrisch, unsigniert. 146 **   80,- 

P 6650 1951, 30 Pfg. Helfer der Menschheit aus der Bogenecke rechts unten mit Formnummer ”2” 
als portogerechte Einzelfrankatur auf Brief mit Absenderangabe Obergrombach bei Bruchsal 
(Stempel nicht leserlich) nach den USA, eigenwillig kopfstehend links unten frankiert. 146 b 100,- 

P 6651 1951, 30 Pfg. blau Wilhelm Röntgen auf nicht gelaufenem Schmuck-FDC mit Werbestempel 
”(12a) REMSCHEID LENNEP 10.12.51.-14 Die Stadt des RÖNTGENMUSEUMS”, (Mi€ 500,-). 147 FDC FDC 100,- 

P 6652 1951, 30 Pfg. Röntgen, zwei Schmuck-FDCs mit ESST ”REMSCHEID-LENNEP 10.12.51” 
gelaufen nach Uelzen bzw. nach Quebec, Canada (dieser unzustellbar und retour), beide mit 
unvermeidlichen Beförderungsspuren. Mi. 1.000,- €+. (T) 147 (2) FDC 150,- 

P 6653 1951, 30 Pfg. Röntgen mit Beifrankatur 20 Pfg. Wohlfahrt als portogerechte Frankatur auf 
eingeschriebener Karte von ”FREIBURG 10.12.51” (Ersttag der Röntgen-Marke) nach Berlin 
mit nebengesetztem Ankunftsstempel 12.12. Seltene und attraktive FDC-Variante! 147, 145 FDC 150,- 

6654 1952, 75 Jahre Otto-Viertakt-Gasmotor: Bogenabklatsch auf rosafarbenem Papier, bedingt 
durch noch nicht ausgetrocknete Farbe des Bogens. Dieses Papier wurde als Schutzblatt für 
den Bogen verwendet, Kurzmitteilung Schlegel A BPP. 150 var. 100,- 

P 6655 1952, 30 Pfg blau ”75 Jahre Otto-Viertakt-Gasmotor”, UNGEZÄHNT, Befund Schlegel. 150 U *    350,- 
P 6656 1952, Wohlfahrt, drei Bogenecken links unten mit Formnummer: 4 Pfg. Formnummer ”4”, 

30 Pfg. Formnummer ”1” und ”2”, postfrisch mit auch postfrischen Rändern, ungefaltet und 
unbeschriftet. 156, 159 (2) **   200,- 

P 6657 1952, 30 Pfg. Wohlfahrt, drei verschiedene Bogenecken, zweimal unten links (mit 
Formnummer ”2” und ohne), sowie einmal unten rechts, postfrisch mit auch postfrischen 
Rändern, ungefaltet und unbeschriftet. 159 (3) **   100,- 

P 6658 1952, 30 Pfg. Wohlfahrt im senkrechten Paar als portogerechte Mehrfachfrankatur auf 
R-Brief von ”WALDKIRCH 2.3.53” nach Frankfurt mit rs. Ankunftsstempel vom gleichen Tag, 
der Umschlag rechts oben unsanft geöffnet, jedoch die Marke nicht betreffend. 159 (2) b 150,- 

P 6659 1953, Verkehrsaustellung, kompletter Satz je aus der rechten unteren Bogenecke, einheitlich 
mit Formnummer ”1”, postfrisch, 20 Pfg.+30 Pfg. signiert Schlegel BPP (30 Pfg. Zähnung 
oben teils minim flach, belanglos). 167/170 **   120,- 

6660 1953, 30 Pfg. Wohlfahrt als portogerechte Einzelfrankatur auf Brief von ”FREIBURG 14.2.54” 
nach Zürich, sehr sauber erhalten. 176 b 60,- 
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P 6661 1952/1954, Vorlagekarton der Bundesdruckerei Berlin in DIN A4 Format ”Postwertzeichen 
einer Dauerserie ... im Buchdruck und in linearem Tiefdruck” mit 9 Werten der Serie Heuss 
(I) sowie ”Postfreimarken einer Sonderserie in linearem Tiefdruck” mit 5 Werten der Serie 
”Männer aus der Geschichte Berlins” (I), jeweils mit schrägem Aufdruck in Versalien 
SPECIMEN in - je nach Markenmotiv - flachem oder steilem Aufdruckwinkel. Seltenheit! (M)

ex 177-196, ex 
Berlin 91-100 SPEC 400,- 

6662 1954/60, Heus I und II, der komplette lumogene Satz mit 8 Werten, sauber postfrisch je als 
Seitenrand-6er-Block mit Bogennummer, nur der 5 Pf-Wert als 3er-Streifen aus der linken 
oberen Bogenecke, dafür mit Kennbuchstabe ”L” und DZ ”7” sowie eine Einzelmarke aus der 
linken unteren Bogenecke und ein senkrechtes Seitenrandpaar mit Bogennr. (leicht 
vorgefaltet). 179-260y(6) **   50,- 

6663 1954/60, Heus I und II, der komplette lumogene Satz mit 8 Werten, sauber postfrisch je vom 
Oberrand, dazu noch die seltene 5 Pf im Oberrand-Plattendruck(Auflagengeringste Marke 
aller Bund-Ausgaben!). 179-260 y OR **   Gebot

6664 1962, 5 - 40 Pf. Heuss-Lumogen 3x komplett auf 3 R-Eil-Briefen von Augsburg, Bremen und 
Düsseldorf nach Rüsselsheim, alle mit 3 verschiedenen Einschreib-Versuchs-Stempeln (M) 179-260 y (3) b 300,- 

P 6665 1960, 5 Pf. Heuss, fluor. Papier, re. unt. Eckrandstück mit DZ Bae mit Falzspur, 5 Pf. li. ob. 
Eckrandstück mit DZ 7, postfrisch mit leichtem Fingerabdruck und 5 Pf. im postfr. waager. 
Unterrandpaar( re. Ecke verkürzt) mit HAN 915 331 2, Mi. ca. 1600.-

179 y DZ(2), 
179 y w HAN **/ * 100,- 

P 6666 1954, 6 Pf Heuss I als senkrechtes Unterrand-Paar mit HAN 15216 54 1 zusammen mit Bund 
376 vom Seitenrand und Berlin 140 vom Unterrand auf tarifgerechtem Fernbrief mit 
sauberer Entwertung ”BERLIN 31.12.63” nach Emsdetten. Marken und Umschlag in Top-
Erhaltung, in dieser Qualität nicht häufig zu finden zudem noch mit Berlin-Stempel.

180 HAN, 376 
u.a. b 200,- 

P 6667 1960, Versuchsdrucke 8 Pf. Heuss auf fluoreszierendem Papier, mit Wz.5 ! in den Farben 
grau, rosalila, grün und rot, postfrisch, 8 Pf. rot mit Fingerabdruck, mit violettem ”Entwertet”-
Stempel, 4 sehr seltene Versuchsdrucke für das posttechnische Zentralamt, alle tiefsign. 
Salomon 182 P(4) **   500,- 

P 6668 1960, 10 u. 20 Pf. Heuss, fluor. Papier, mit violettem ”Entwertet”-Handstempel auf 2 
Postkarten, gestempelt mit schwarzem Maschinenstempel ”Konstanz 30.4.60 et” für 
Versuche, die vom posttechnischen Zentralamt an Telefunken in Konstanz vergeben wurden. 
Die 20 Pf. Karte hat zusätzlich codierte Punkte links oben (Telefunken-Prüffeld), 2 seltene 
Versuchsbelege 183 y,185 y b 150,- 

P 6669 • 1960, Heuss 25 Pf lumogen, Einzelmarke und Marke vom Oberrand, dazu 30 Pf lumogen, 
alle gepr. Schlegel BPP

186y, 186y OR, 
259y g 150,- 

6670 1954, 30 Pfg. Heuss im waagerechten Paar als Mehrfachfrankatur auf Luftpostbrief von 
”NORDEN 27.4.60” nach New York, rs. rechts etwas ungenau geöffnet (belanglos). 187 (2) b 80,- 

P 6671 1959, Postlagerkarte ausgestellt HAMBURG-ALTONA 2 / 3.12.59 mit 1 DM Heuss als Gebühr 
für 2 Monate, verlängert um weitere 2 Monate wieder mit 1 DM Heuss in HAMBURG-
ALTONA 2 / 2.2.60, Formular links oben 5 mm Eckmangel 194 (2) 700,- 

P 6672 1961, Heuss I 2 DM zwei Werte (einmal Mängel) zusammen mit Heuss II 70 Pfg. als 4.70 
DM-Gebühr auf Wechselprotest-Formular von ”EBSTORF 8.5.61”. Seltene Verwendung! (M) 195 (2), 263 b 800,- 

6673 • 1955/1957,” Lufthansa 10 Pf mit Plattenfehler abgeflachte O”, IPA Essen 20 Pf mit 
Plattenfehler ”Antillen fehlen fast vollständig” sowie UNI Freiburg ”Bruch der senkrechten 
Mauerlinie”, jeweils mit Kurzbefund Schlegel BPP, Mi 700,-

206 III, 240 I, 
256 II g 100,- 

P 6674 1955, 15 Pf. Lufthansa, sechs Werte (senkr. Fünferstreifen und Einzelstück) auf portor. 
Auslands-Ebf. ab HAMBURG-WANDSBEK 1 / 19.4.55 nach Schweden 207 (6) b 180,- 

P 6675 1956, Europaausgabe, 10 Pfg. mit seitenverkehrtem Wasserzeichen, postfrisch. Die Qualität 
der Marke ist einwandfrei. Fotoattest Schlegel, HD. BPP (Mi€4.000,-). 241 Z **   800,- 

P 6676 • 1956, Europa 10 (Pf) mit Abart ”Wasserzeichen seitenverkehrt”, entwertet mit SST Neustadt 
(Weinstrasse)...., 9.56, lt. Fotoattest Schlegel aus 2022” Marke und Stempel sind echt. Die 
Qualität ist einwandfrei, in der für diese Ausgabe normalen Zähnung, Mi. 4000,- 241 Z g 350,- 

P 6677 1957, zwei unterschiedliche s/w Fotoessays 40 Pf ”M.S. Bayernstein”, nicht angenommene 
Konkurrenzentwürfe zur 15 Pfg Sondermarke ”Tag der deutschen Seeschiffahrt” auf 
Silberbromid-Papier, Archivstücke 257 Essay (2) (*)  120,- 

6678 1957, 15 Pf Tag der deutschen Seefahrt, ein 4er Block und eine Einzelmarke auf 
portogerechtem Luftpostbrief nach Österreich, dort postlagernd. 257 (5) b Gebot

P 6679 1957, Drei Essays zu einer nicht ausgeführten Briefmarkenausgabe zum 1000jährigen 
Jubiläum der Stadt Aschaffenburg auf einem kleinen Vorlagekarton. (*)  250,- 

P 6680 1960, Versuchsdruck der Freimarke ”Bundespräsident Theodor Heuss (II)” 40 Pf 
schwärzlichblau statt blau auf gelb fluoreszierendem Papier mit violettem 
Handstempelaufdruck ”Entwertet”. Die Marke wurde nur für Versuchszwecke hergestellt, 
um das lumogenhaltige Papier zu testen, ”echt und einwandfrei”, Fotoattest Schlegel HD 
BPP. 260 yy **   250,- 
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P 6681 1957, 70 Pf Heuss (II) geklebte Papierbahn, sauber gestempelt [GLADB]ECK (WESTF) 3.58.-
17, signiert Schlegel BPP, nur wenige postfrische und dieses eine gestempelte Exemplar 
bekannt! 263 Pa g 250,- 

P 6682 1960, 7, 10 u. 20 Pf. Heuss III, auf gelbl. fluor. Papier, mit violettem ”Entwertet”-Handstempel, 
postfrisch, sign. aK, 3 seltene Versuchsdrucke, Mi. 1500.- 302-304 y **   300,- 

6683 1960, 20 u.40 Pf. Heuss III mit mittig senkr. Phosphoraufdruck und schwarzem bzw.violettem 
”Entwertet”-Handstempel, postfrisch, 2 seltene Versuchsdrucke, 20 Pf. tiefsign. Salomon, 
Mi. 1400.- 304I, 305 I **   300,- 

6684 1959, 40 Pfg. Heuss Medaillon im waagerechten Paar auf Briefstück sauber gestempelt, 
signiert Schlegel BPP. Mi. 400,- €. 305 (2) d 60,- 

6685 1959, Heuss III, 70 Pf dunkelblauviolett, gestempelter Sechserblock, senkrechte Zähnungen 
teilweise angefaltet, signiert Schlegel BPP. 306 (6) g 180,- 

6686 1959, Heuss III, 70 Pf als senkrechter Sechserblock, Fotobefund Schlegel BPP aus 1995, die 
Marken wurden bedarfsmäßig getrennt, Marken und Stempel sind echt, Mi für 3 Paare 
bereits 750,- 306 (6) g 150,- 

6687 1959, 20 Pf ”Jakob Fugger” mit extremer Passerverschiebung und dadurch dreidimensional 
wirkendem Gesichtsbild (früher oftmals als ”Teufelsfratze” bezeichneter Fehldruck) 
portogerecht auf Inlandsbrief von (24a) Hamburg 09.04.59 nach Bielefeld, Umschlag 
senkrechter Mittelbug, selten 307 F b 80,- 

6688 1960, s/w Fotoessay 7 Pf ”Olympia”, nicht angenommener Konkurrenzentwurf aus der Serie 
”Olympische Sommerspiele” auf Silberbromid-Papier, Archivstück 332 Essay (*)  80,- 

6689 1960, 7 Pfg - 40 Pfg ”Olympische Sommerspiele” jeweils im kompletten, ungefalteten 
Originalbogen und dazu drei unterschiedliche s/w Fotoessays nicht angenommener 
Konkurrenzentwürfe zu 7 Pfg ”Olympische Flamme”, unverausgabte 25 Pfg ”Olympische 
Schwurhand” und dto. ”Marathonläufer” auf Silberbromid-Papier, Archivstücke (M)

332-335 (50), 
Essays **/ (*) 120,- 

P 6690 1960, zwei unterschiedliche s/w Fotoessays 15 Pfg ”Olympia”, nicht angenommene 
Konkurrenzentwürfe der später als 20 Pfg verausgabten Sondermarke aus der Serie 
”Olympische Sommerspiele” auf Silberbromid-Papier, Archivstücke 334 Essay (*)  100,- 

P 6691 1960, zwei unterschiedliche s/w Fotoessays 40 Pf ”Olympia”, nicht angenommene 
Konkurrenzentwürfe aus der Serie ”Olympische Sommerspiele” auf Silberbromid-Papier, 
Archivstücke 335 Essay (2) (*)  120,- 

P 6692 1960, zwei unterschiedliche s/w Fotoessays 10 Pf ”Erste Dampflokomotive 'Adler'”, nicht 
angenommene Konkurrenzentwürfe der Sondermarke ”125 Jahre Deutsche Eisenbahnen” 
auf Silberbromid-Papier, Archivstücke jeweils im originalen Umschlag ”Der Bundesminister 
für das Post- und Fernmeldewesen, (1) Berlin W 15, Persönlicher Referent” 345 Essay (2) (*)  120,- 

P 6693 1961, 25 Pfg mit Einstein-Portrait in blau im Stichtiefdruck, postfrischer Probedruck zur 
Überprüfung der Fluoreszenzintensität mit schwarzem Gummihandstempel ”Entwertet” , 
Mi. -.- P 2 **   1.000,- 

6694 1962, 10 Pf Europa Taube mit fl. Papier im kompletten postfrischen Bogen(50 Stück), rechts 
jeweils mit markant vesetzter Zähnung, tadellose Erhaltung, RRR! (M) 367 y(50) **   80,- 

6695 1962, 10 Pf Europa Taube mit fl. Papier im kompletten postfrischen Bogen zu 50 Stück, 
rechts jeweils mit markant versetzter Zähnung, einwandfrei. Schöne Gelegenheit für den 
Spezialisten! (M) 367 y (50) **   80,- 

P 6696 1962, 20 + 10 Pf Jugend ”Schmetterlinge”, OHNE Wasserzeichen, sauber gestempelt ”BERLIN 
20 17.4.63”, ”echt und einwandfrei”, Fotoattest Schlegel HD BPP. 378 Z g 400,- 

P 6697 1963, 10 Pfg. ”Regina Martyrum” im senkrechten Eckrandpaar rechts unten, untere Marke 
dreiseitig ungezähnt (=nur oben gezähnt), postfrisch, unsigniert. Fotoattest Schlegel BPP 
”einwandfrei”. 397 Udr **   200,- 

6698 1963, s/w Fotoessays 20 Pf ”Rotes Kreuz”, nicht angenommener Konkurrenzentwurf der 
Sondermarke ”100 Jahre Internationales Rotes Kreuz” auf Silberbromid-Papier, Archivstück 
im originalen Umschlag ”Der Bundesminister für das Post- und Fernmeldewesen, (53) 
Bonn” zusammen mit zwei endgültigen Marken 400 Essay (*)  80,- 

P 6699 1963, Sondermarke ”100 Jahre Internationales Rotes Kreuz” mit Handstempelaufdruck 
”Muster” für Pressearbeit des Bundespostminsteriums sowie Vorlagekarton mit 11 
verschiedenen s/w Entwürfen in Markengröße auf Silberbromid-Papier zur ursprünglich 
bereits 1959 geplanten Sondermarke (”Rotkreuz-Fürsorge in der 'Schlacht von Solferino 
1859'”), Archivstück. Sehr schönes und seltenes Ensemble! (T)

400 Muster, 
400 Essay SPEC 150,- 

P 6700 1964, 15+5 Pfg. ”Dornröschen” im waagerechten Eckrandpaar rechts unten, rechte Marke 
dreiseitig ungezähnt (=nur links gezähnt), postfrisch, signiert Schwenn. Fotoattest Schlegel 
BPP ”einwandfrei”. 448 Udr **   200,- 
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P 6701 1964, s/w Fotoessay 20 Pfg ”Judo”, nicht angenommener Konkurrenzentwurf der 
Sondermarke ”Olympische Sommerspiele Tokyo” auf Silberbromid-Papier, Archivstück im 
originalen Umschlag ”Der Bundesminister für das Post- und Fernmeldewesen, 53 Bonn” 
und rückseitig Provenienz ”Richard Stücklen” (1916-2002, Bundespostminister 1957-1966), 
vermutlich Unikat 451 Essay (*)  150,- 

6702 1965, s/w Fotoessay 20 Pfg ”Elektrolokomotive”, nicht angenommener Konkurrenzentwurf 
der als 40 Pfg erschienenen Sondermarke aus Serie ”Internationale Verkehrsausstellung 
(IVA) München” auf Silberbromid-Papier, Archivstück 472 Essay (*)  80,- 

6703 1965, zwei unterschiedliche s/w Fotoessays 20 Pfg ”Seenot-Rettungskreuzer 'Georg 
Breusing'”, nicht angenommene Konkurrenzentwürfe der Sondermarke ”100 Jahre Deutsche 
Gesellschaft zur Rettung Schiffbrüchiger (DSRS)” auf Silberbromid-Papier, Archivstücke 478 Essay (*)  80,- 

6704 1965, s/w Fotoessay 20 Pfg ”Thurn- und Taxis-Marken”, nicht angenommener 
Konkurrenzentwurf der Sondermarke ”125 Jahre Deutsche Briefmarken” auf Silberbromid-
Papier, Archivstück 482 Essay (*)  80,- 

P 6705 1966, s/w Fotoessay 5 Pfg ”Brandenburger Tor Berlin”, nicht angenommener 
Konkurrenzentwurf für unverausgabte Wertstufe der gleichnamigen Dauermarkenserie auf 
Silberbromid-Papier, Archivstück, dazu 10-100 Pfg mit Handstempel ”Muster” für 
Pressezwecke, diese altsigniert Greve

506 Essay, 
506-510 Mus-
ter (*)/ ** 100,- 

6706 1966, 30 Pfg ”Brandenburger Tor” in Zeichnung ”Deutsche Bundespost” und Parallelausgabe 
”Deutsche Bundespost Berlin” als Ankündigungskarton auf Silberbromid-Papier, Archivstück; 
dazu postamtliches Ministergeschenkheft 1967 mit kompletter Ausgabe 10-100 Pf 
”Deutsche Bundespost” postfrisch und mit ESST. Vorwort mit Faksimilie-Unterschrift 
Werner Dollinger Bundespostminister (T)

508/Berlin 288 
Ak, 506-510

(*)/ **/ 
g 100,- 

6707 + 1966, 30 Pfg. Katholikentag mit Plattenfehler I ”abgeschrägte Bildecke” innerhalb Eckrand-
6er-Block, postfrisch, unsigniert. Fotoattest Schlegel BPP ”einwandfrei”. Mi. 400,- €+. 515 I, 515 (5) **   50,- 

P 6708 1966, s/w Fotoessay 20+00(!) Pfg ”Historisches Posthorn mit Troddel” einer unverausgabten 
Wertstufe des Sondermarkensatzes zum”Kongreß des Internationalen Philatelistenverbandes 
(FIP) in München” auf Silberbromid-Papier, Archivstück, in Zeichnung und Beschriftung 
eindeutig dem Artelier H. und H. Schillinger zuzuordnen, die Höhe des Zuschlages war 
offensichtlich noch nicht festgelegt (”+00”). Möglicherweise Unikat 516/517 Essay (*)  150,- 

6709 1970, s/w Fotoessay 30 Pf ”Feuerwehr”, nicht angenommener Konkurrenzentwurf aus der 
Serie ”Freiwillige Hilfsdienste”auf Silberbromid-Papier, Archivstück 632 Essay (*)  80,- 

P 6710 1972, Olympia-Block mit markanter Abart ”Farben Schwärzlichsmaragdgrün und 
Helllilakarmin um 7 mm tiefer stehend”, postfrisch, unsigniert. Bl. 8 I **   300,- 

P 6711 1979: Zwei Exemplare der nicht verausgabte Marke ”Fremdenverkehr” 20 Pfg ”Soest” je mit 
40 Pf. Aachen auf zwei Briefen von Braunschweig Nov. 1979. Unter der Bezeichnung 
”Fremdenverkehr” gab die Deutsche Bundespost 13 verschiedene Briefmarken in den 
Jahren 1969 bis 1973 aus. Diese Marke für Soest wurde allerdings niemals realisiert. Sie 
wurde zusammen mit einer 40 Pfg Marke auf je 6 Briefen in Braunschweig 1979 abgestempelt, 
aber nicht befördert, da dies ja sonst ein Postbetrug gewesen wäre. Dazu noch 50 
Vignettenblocks dieser Marke zu den Soester Gesprächen 1979 (T) b 100,- 

6712 1991, 60 Pf Jan von Werth, senkrechter Dreierstreifen vom linken Bogenrand mit 
spektakulärem Zähnungskammversatz, dadurch Totalverzähnung und eklatante 
Formatdiskrepanz, bedarfsgebraucht, äußerst dekorativ 1504 g 80,- 

P 6713 1991, 60 Pf / 100 Pf ”Weltgaskongress” im UNGEZÄHNT mit Zierfeld, insgesamt 8 
Dreiersteifen als große zusammenhängende ungezähnte Blockeinheit mit Zusatzfrankatur 
auf echt gelaufenem EILBOTEN-EINSCHREIBEN / eigenhändig / mit Rückschein ab O-9509 
Hartenstein 04.06.91 nach O-9412 Schneeberg, hs. Ak. 05.06.91. Mit kompletter postalischer 
Dokumention. Dekorativ und selten! (MS)

1537/1538 (W 
Zd 10) (8) b 100,- 

6714 1992, 60 Pf Sondermarke ”Egid Quirin Asam” UNGEZÄHNT als Unterrandstück u. a. mit 
IBRA- 1999-Block auf blankogestempeltem Umschlag mit Sonderstempel vom Letzttag der 
Briefmarkenweltausstellung IBRA 99 Nürnberg -4.-5.99. (T) 1624 U, u.a. b 80,- 

6715 1995, 100 Pf. 50 Jahre UNO, mit Druckausfall der hellgrauen und goldenen Farbe, postfrisches 
Eckrandstück, laut FA-Kopie Schlegel (für ein Paar) echt und einwandfrei 1804 F **   Gebot

P 6716 1997, 100 Pf Marshallplan postfrisch vom re.chten Rand mit deutlichem Doppeldruck der 
grünblauen Farbe 1926 DD **   150,- 

6717 1999, 110 Pfg. Ernst Barlach aus der rechten unteren Bogenecke auf gelblichem Papier ohne 
Fluoreszenz als Fälschung zum Schaden der Post auf Brief mit Maschinen-Werbestempel 
”BRIEFZENTRUM 25 24.7.01” nach Osnabrück, Pracht, Kurzbefund A. Schlegel, BPP (2017). 
Seltene Gelegenheit! 2063 PFä b 200,- 

P 6718 2003, 55 C. 'Jahr der Bibel' im Kleinbogen, durch falschen Bogenumschlag sind die 
Farbrandzudrucke erhalten geblieben und es sind dadurch zwei ”Zwischenstegpaare” 
entstanden, dazu noch ein verzähnter Kleinbogen MiNr. 2092 'Herbert Wehner', dabei ein 
Wert abgetrennt. (M)

2312 Klb, 2092 
Klb. **   200,- 

Lot

 278

Cat-No. Start

DEUTSCHLAND – Germany



P 6719 • 2016, Okt., Weihnachtsmarke 70 C, zurückgezogene Auflage u.a. mit unrichtigen 
Bezeichnungen ”Jul” statt jul und ”Kerstfest” statt ”kerstfeest” bedarfsgebraucht mit Zus.-
Frankatur auf Briefstück, gestempelt Briefzentrum 46, dazu Originalmarke mit Rundstempel, 
ansehen XX, 3270 g 450,- 

6720 2021, 95 C Tierbabys (XIV), Freimarken 85 C Brieftaube (auch Briefstück) und 100 C 
Zweimaster selbstklebend, je mit fehlendem Matrixcode auf Fensterumschlägen. (T)

3629 F, 3652 F 
(2), 3653 F d/ b 130,- 

6721 2022, Freimarke: 10 C Welt der Briefmarke, postfrisch gezähnt und als senkrechtes 
Zwischenstegpaar sowie auf zwei Briefen mit Zusatzfrankaturen, jeweils mit 
KOPFSTEHENDEM Matrixcode, zwei Fotobefunde Schlegel HD BPP. (T)

3723 K (3) 
u.a., 3723 K 
S Zd 2 **/ b 100,- 

Bundesrepublik - Markenheftchen 
P 6722 1960, Markenheftchen ”Heuss III”, VERSUCHSHEFTCHEN mit H-Bl. 9 a (ohne 

Bogenlaufnummer auf dem Rand), mit Rahmendruck Type R 1 (Rahmen des Deckeldruckes 
mit drei Unterbrechungen sowie unten rechts geschlossen), ”echt und einwandfrei”, 
Fotoattest Schlegel, A. BPP (Mi€5.500,-). 5 aa **   1.000,- 

P 6723 1960, Markenheftchen ”Heuss III”, VERSUCHSHEFTCHEN mit H-Bl. 9 a (ohne 
Bogenlaufnummer auf dem Rand), mit Rahmendruck Type R 2 (Bruch über ”SC” von 
”DEUTSCHE”, Rahmen unten rechts offen, versetzte Linien), ”echt und einwandfrei”, 
Fotoattest Schlegel, A. BPP (Mi. HB 2006/07 8.000,-). 5 ab **   2.000,- 

P 6724 1960, Markenheftchen ”Heuss III”, VERSUCHSHEFTCHEN mit H-Bl. 9 b I (mit schwarzer 
fünfstelliger Bogenlaufnummer 81974 auf dem Rand), mit Rahmendruck Type R 1 
(Rahmen des Deckeldruckes mit drei Unterbrechungen sowie unten rechts geschlossen), 
”echt und einwandfrei”, Fotoattest Schlegel, A. BPP (Mi€10.000,-). 5 ba I **   2.000,- 

P 6725 1960, Markenheftchen ”Heuss III”, VERSUCHSHEFTCHEN mit H-Bl. 9 b II (mit schwarzer 
vierstelliger Bogenlaufnummer 8197 auf dem Rand), mit Rahmendruck Type R 1 (u.a. 
Rahmen unten rechts geschlossen, drei Unterbrechungen), ”echt und einwandfrei”, 
Fotoattest Schlegel, A. BPP (Mi€10.000,-). 5 ba II **   2.000,- 

6726 1960, Markenheftchen Heuss I, VERSUCHSHEFTCHEN, Erstauflage auf fluoreszierendem 
Papier mit H-Blatt 10 a, H-Blatt-Rand unbedruckt, ”echt und einwandfrei”, Fotoattest 
Schlegel, A. BPP (Mi€500,-). 6 a **   100,- 

6727 1960, Markenheftchen Heuss I, VERSUCHSHEFTCHEN, Erstauflage auf fluoreszierendem 
Papier mit H-Blatt 10 a, H-Blatt-Rand unbedruckt, Deckelvorderseite mit Rahmendruck Type 
R 2 (Rahmen unten rechts offen, versetzte Linien), es wurde linkseitig geöffnet, ”echt und 
einwandfrei”, Fotoattest Schlegel A. BPP (Mi€600,-). 6 aZ **   120,- 

P 6728 1960, Markenheftchen Heuss I, VERSUCHSHEFTCHEN, Erstauflage auf fluoreszierendem 
Papier mit H-Blatt 10 b mit vierstelliger roter Bogenlaufnummer 0004, ”echt und 
einwandfrei”, Fotoattest Schlegel, A. BPP (Mi€1.600,-). 6 b **   300,- 

P 6729 1960, Markenheftchen Heuss I, VERSUCHSHEFTCHEN, Erstauflage auf fluoreszierendem 
Papier mit H-Blatt 10 ca I mit liegendem grünem ”L” oberhalb der Mittelperforation, 
Deckelvorderseite mit Rahmendruck R 1 (Rahmen zwei oder drei Unterbrechungen, Rahmen 
unten rechts geschlossen). Das Markenheftchen ist echt, die Deckelvorderseite ist leicht 
fleckig und weist eine leichte Schürfung auf, weitere Qualitätseinschränkungen sind nicht 
vorhanden. Fotoattest Schlegel, A. BPP (Mi€1.600,-). 6 ca I **   300,- 

P 6730 1960, Markenheftchen Heuss I, VERSUCHSHEFTCHEN, Erstauflage auf fluoreszierendem 
Papier mit H-Blatt 10 ca II mit liegendem grünem ”L” oberhalb der unteren Zähnungsreihe, 
Deckelvorderseite mit Rahmendruck R 1 (Rahmen unten rechts geschlossen, zwei oder 
drei Unterbrechungen), ”echt und einwandfrei”, Fotoattest Schlegel, A. BPP (Mi€12.000,-). 6 ca II **   2.800,- 

P 6731 1960, Markenheftchen Heuss I, VERSUCHSHEFTCHEN, Erstauflage auf fluoreszierendem 
Papier mit H-Blatt 10 cb mit Druckerzeichen ”5”, Deckelvorderseite mit Rahmendruck R 2 
Rahmen unten rechts offen, versetzte Linien), ”echt und einwandfrei”, Fotoattest Schlegel, 
A. BPP (Mi€14.000,-). 6 cb **   4.000,- 

Bundesrepublik - Markenheftchenbogen 
6732 1958/1960 Markenheftchenbogen ”Heuss & Ziffer” mit Wz. 4 Y in Type II, postfrisch, 

zweimal gefaltet, in guter, frischer Erhaltung. (Mi. 2200,- €) (M) MHB 5 Y II **   200,- 

Bundesrepublik - Zusammendrucke 
P 6733 1951, Posthorn, 6 Pfg.+Z+X+10 Pfg., waagerechter Zwischensteg-Zusammendruck vom 

Unterrand mit HAN ”16006.51 2”, postfrisch, unsigniert. Mi. 1.000,- €. WZ4 HAN **   200,- 
P 6734 1951, Posthorn, 20 Pfg.+x+20 Pfg., senkrechter Zusammendruck, postfrisch, signiert 

Schlegel BPP. Mi. 800,- €. S6 **   150,- 
P 6735 1951, Posthorn-Zusammendruck ”X+20”, gestempelt, waagerecht vorgefaltet, rs. mit 

kleinem Falzrest. (Mi. 700,- €) S 7 g 100,- 
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P 6736 1960, Heuss-Markenheftchenblatt mit Wz.Y komplett mit li. Randleiste mit je einer 
Strichelleiste im Blinddruck und in Dunkelgraublau auf Nachnahme-Brief von Trier 26.4.1960 
nach Wahn, Mi. 1500.- H-Bl.8 YI b 180,- 

6737 1964, 5 Heuss-Zusammendrucke Nachauflage 8+20+8, 8+20 u. 1+5 sowie 20+8+20, 1+5+10 
auf 2 R-Ortsbriefen von Darmstadt, Mi. 1325.-

S 49-50,52  
YII, W 17-18 
YII b 150,- 

6738 1977, Zusammendruck Burgen und Schlösser aus MH 22 I, dabei der untere 10 Pf Wert mit 
dem seltenen PF VI: ”unterer Schenkel des E in BUNDESPOST verkürzt”, sauber gestempelt. 
(Mi. 800,- +++)

913 D I PF VI 
u.a. g 130,- 

Bundesrepublik - Automatenmarken 
P 6739 1999, Automatenmarke ”Postembleme” als Einzelabzug ”Automatenmarke_neu” in 

Blockgröße auf glänzendem Cromalin(R)-Papier mit Farbrandstreifen, Schnittmarkierungen 
und Kennzeichnung ”Bundesdruckerei GmbH Berlin” 15-JUL-99. Attraktives Schaustück! 3 (*)  150,- 

Bundesrepublik - Rollenmarken 
6740 1960, 25 Pf Heuss, zwei Werte als Rollenmarken mit rückseitiger jeweils vierstelliger 

Zählnummer ”0265” und als LUMOGENE Marke mit ”0300” als äußerst seltene Frankatur 
auf Auslandsbrief, der Umschlag wurde an den entsprechenden beiden Stellen vorab 
ausgeschnitten. Gelaufen einen Tag nach Gültigkeit von ”BREMERVÖRDE 1.1.65” nach 
Niederl. Guayana, vorderseitig mit Bleistiftnotizen sowie Retour-Vermerk, Umschlag mit 
entsprechenden Beförderungsspuren. 186 R, 186 y R b Gebot

6741 1954, 70 (Pf) Heuss I als seltener Rollen-Endstreifen RE5+Lf4, ohne Adlerstempel, Gummi 
geriffelt, Lf-Farbe dkl`graugrün, postfrisch. Der letzte 70 Pf-Wert ist vorgefaltet. RRR! (Mi. 
3.300,00 €) (M)

191 x v RE 5 
+ 4 Lf **   300,- 

Bundesrepublik - Ganzsachen 
6742 1949, 20 Pfg. Bundestag, zwei bedarfsgebrauchte Karten ab ”HAMBURG-EIDELSTEDT 

12.9.49” bzw. ”DIEBURG 11.10.49” nach Turrialba/Costa Rica mit Ankunftsstempel, beide 
Karte mit ausführlichem Text, teils etwas Spuren. Eine Karte weist einen deutlichen 
Verschnitt auf. Ein interessantes Duo an eine seltene Destination. PSo2 (2) GA 80,- 

6743 1949, Bundestag 20 Pfg. Auslandskarte, zwei bedarfsgebrauchte Stücke ab ”HAMBURG 
13.9.49” nach Schiltigheim/Frankreich und ab ”FRANKFURT 3.6.50” nach England, je mit 
ausführlichem Text. PSo2 (2) GA 80,- 

P 6744 1951, Luftpostfaltbrief 60 Pfg. karminrot mit vs. und rs. Zusatzfrankatur MiNr. 149 
(2)+150+151 portogerecht per Eilboten von ”KIEL 26.8.52” nach Berlin-Steglitz mit rs. 
Ankunftsstempel vom nächsten Tag. LF7a GA 80,- 

6745 1951, Posthorn, zwei bedarfsgebrauchte Karten mit ausführlichem Text: Doppelkarte 10 
Pfg.+10 Pfg. ohne Druckvermerk ab ”BAD HERSFELD 30.6.53” nach Bielefeld, Antwortteil 
ungebraucht; Auslandskarte 20 Pfg. (leichte unaufdringliche Tönungspunkte) gebraucht ab 
”BREMEN 3.3.53” nach Richmond/USA. P13, P14II GA 60,- 

6746 1954/1955, Heuss, drei bedarfsgebrauchte Auslandskarten 20 Pfg. mit ausführlichem Text: 
P20 ab ”KULMBACH 14.8.61” nach Großbritannien (rechts unten wasserfleckig); Antwortteil 
P22A ab ”MAYRHOFEN ZILLERTAL TIROL 20.7.56” nach Hannover; P27 ab ”KARLSRUHE 
17.2.59” nach Dänemark. Gute Bedarfserhaltung.

P20, P22A, 
P27 GA 60,- 

P 6747 1958, 10 Pf. Heuss-Bildpostganzsache ”Osnabrück Marktplatz mit Rathaus” Druckdatum 
4.58, ungebraucht, Abart ”ohne eingedrucktes Wertzeichen” , dieses ist nur im Blinddruck 
schwach zu erkennen. P 24 GA 80,- 

P 6748 1955, Karte 20 Pfg. Heuss, Antwortteil der Doppelkarte bedarfsgebraucht mit Text ab 
”SALZBURG 23.2.60” nach Itzehoe, sehr saubere Erhaltung. P29A GA 100,- 

6749 1959, Karte 20 Pfg. Heuss Medaillon mit Zusatzfrankatur MiNr. 343 portogerecht per 
Luftpost von ”RAVENSBURG 25.11.60” nach Buenos Aires mit rs. Ankunftsstempel. P38 GA 60,- 

6750 1961, Doppelkarte 20 Pfg+20 Pfg.+20 Pfg. Heuss Medaillon, beide Teile gebraucht, Frageteil 
mit portogerechter Zusatzfrankatur per Einschreiben-Luftpost von ”LÜBECK 20.6.61” nach 
Visuvesi/Finnland, der Antwortteil am nächsten Tag retourniert. Beide Teile mit 
ausführlichem Bedarfstext in Finnisch. Ungewöhnlich. P40 GA 80,- 

P 6751 1960, Doppelkarte 20+20 Pf Heuss Medaillon mit breitem Fluoreszenz-Beidruck. 
Ungebraucht. (Mi. 800,- Euro). Selten! P 46 GA 100,- 

P 6752 1960, 10 Pf. Heuss GA-Karte mit Fluor.-Beidruck, mit violettem ”Entwertet”-Handstempel, 
gestempelt mit schwarzem Maschinenstempel ”Darmstadt 13-5-63 ” für Versuche, die vom 
Posttechnischen Zentralamt für interne Probeläufe in automatischen Stempelmaschinen 
durchgeführt wurden. seltener Versuchsbeleg P 55 E GA 100,- 
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P 6753 1960, 10 Pf. Heuss GA-Karte mit Fluor.-Beidruck, mit violettem ”Entwertet”-Handstempel, 
gestempelt mit schwarzem Maschinenstempel ”Darmstadt 13-5-63 ” für Versuche, die vom 
Posttechnischen Zentralamt für interne Probeläufe in automatischen Stempelmaschinen 
durchgeführt wurden, sowie ungebraucht mit Stempel ”Entwertet”, 2 seltene 
Versuchsbelege, beide signiert Salomon P 55E(2) GA 150,- 

P 6754 1963, Auslands-Ganzsache 20 Pf. Bed. Deutsche ohne Fluoreszenz mit Zusatz 15 und 80 Pf. 
als portor. Bedarfs-Auslands-Luftpost-Eilkarte ab KÖLN 1 / 8.10.63 nach Dänemark, 
englischer Bedarfstext an American Express P 61, 351, 359 GA 150,- 

6755 1961, Bedeutende Deutsche ohne Fluoreszenz-Balken, Doppelkarte 8 Pfg.+8 Pfg., 
ungebraucht. Mi. 800,- €. P62 GA 120,- 

P 6756 1961, Bedeutende Deutsche, Orts-Doppelkarte 8 Pfg.+8 Pfg. ohne Floureszenz-Balken, 
ungebraucht. Mi. 800,- €. P62 GA 100,- 

P 6757 1961, zwei 10 Pf. Dürer-GA-Karten mit Fluoresz.-Beidruck und schwarzem bzw.violettem 
”Entwertet”-Handstempel, ungebraucht bzw. mit Maschinenstempel ”Darmstadt 25.10.62” 
entwertet und codiert, dazu Original-Banderolen-Teil mit 2x ”Entwertet”-Stempel P 74 E(2) GA 100,- 

6758 1998, ”Trus-Brief”, der legendäre Werbeumschlag der Deutschen Post zur PLUSBRIEF-
Einführung in Erstauflage, ungebraucht. Dazu ein 2002 gelaufener Umschlag der 
Abonnentenauflage(WU 2 II) mit ZuF. (T) WU 2 I, II GA 80,- 

Bundesrepublik - Jahrbücher 
6759 1973, zweimal amtliches Jahrbuch komplett in Schutzhülle, einmal leicht bestossen. Mi. 

1.700,- €. (ES) JB 1 **   250,- 
P 6760 1973, amtliches Jahrbuch komplett in Schutzhülle. Mi. 1.700,- €. (T) JB 1 **   100,- 

6761 1973, amtliches Jahrbuch komplett in Schutzhülle. Mi. 1.700,- €. (T) JB 1 **   100,- 

Bundesrepublik - Besonderheiten  
siehe auch 6582, 6583, 6584, 6585, 6586, 6587

P 6762 1956, 20 Pf Versuchs-R-Einlieferungsschein von Darmstadt ungebraucht. 100,- 
6763 1962, VERSUCHS-EINSCHREIBESTEMPEL: zwei Einschreibebriefe mit Versuchs-

Einschreibestempeln von MANNHEIM 1, 22.2.62, bzw. von WÜRZBURG 1, 23.2.62, beide 
nach Fellbach adressiert. Gute Erhaltung. b 80,- 

P 6764 1990 (ca.), ”BUNDESDRUCKEREI Sparte POSTWERTZEICHEN / Postage Stamps Division”, 
Präsentationsmappe mit eingelegten fünf verschiedenen mehrfarbigen TESTMARKEN im 
typischen Design gängiger Sonderbriecfmarken, jeweils postfrisch und ”gestempelt” mit 
Teststempel ”10958 BUNDESDRUCKEREI”. Seltene Probenmappe zur Bemusterung der 
Briefmarkenproduktion mit entsprechenden Phasendrucken und Erläuterungen der 
einzelnen Druckschritte in deutscher und englischer Sprache. Sehr dekorativ und instruktiv 
(M) **/ g 100,- 

Autographen 
6765 + Original Gustav Eyb letter on his letterhead typewritten and signed 'Gustav Eyb' Folded (of 

course) and filepunched at top and bottom. Eyb was one of the early aviation pioneers, 
doing original artwork to popularize the Zeppelin (and other) airships almost as soon as 
they appeared. (T) 50,- 

P 6766 Richard TAUBER, österreichischer Opernsänger (1891-1948). Portraitphoto als Postkarte 
mit eigenhändigem Text und eigenhändiger Unterschrift auf der Bildseite, von Dresden, 
31.3.19, nach Zittau. Sehr seltenes persönliches Zeitdokument dieses berühmten 
Opernsängers (u.a. weltberühmt durch das Lied ”Dein ist mein ganzes Herz.”) b 100,- 
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Ansichtskarten: Propaganda 
6800 + 1921 Zinnowitz den Deutschen / Zinnowitz of the Germans, home of ”the German Spirit” 

and ”the best of the people's movement”. Rare early local Nazi movement postcard circa 
1921. Bent corners else excellent unused condition. Ak 150,- 

P 6801 + Schirmherrschaft der Deutschen Bauernhochschule Mitgliedskarte: 1922 Nazi sponsorship 
membership ID card for German Farmer's High School in Hellerau. Card was printed by the 
Hakenkreuz Verlag / Swastika Publishing House(!) in Hellerau. Ak 80,- 

P 6802 1924, ”Erste Tagung der Nationalsozialistischen Freiheitsbewegung Grossdeutschlands zu 
Weimar vom 15. bis 17. August 1924”, schwarzer Eindruck nebst Portrait von Adolf Hitler rs. 
auf s/w-Ansichtskarte ”Weimar Goethehaus / Weimar Schillerhaus”, ungebraucht. Ak 150,- 

6803 + 1925. In hoc signo vinces / In This Symbol is our Victory : a very early propaganda card for 
the Nazi party from 1925. Ak 50,- 

P 6804 + 1930. Early NSDAP propaganda postcard showing stalwart German farmer (Unser Ziel: Ein 
Freier Mann auf Freier Scholle) / Our Goal: A Free Man on Free Soil). Early NSDAP propaganda 
postcard by noted TR artist Albert Reich, from Kunst-Verlag Peter Triem, Munich. Unused, in 
top condition. Ak 100,- 

P 6805 + 1931 ”Lasst uns nicht im Stich!” / Don't leave us in the Lurch! NS-Gefangenenhilfe Gau 
Rheinpfalz. Donation card for SA men imprisoned for wearing their Nazi uniforms. Slightly 
worn and toned reverse. RARE card. Ak 120,- 

P 6806 + 1931. Scarce NSDAP propaganda postcard showing SA man building a wall: ”Wir bauen den 
neuen Staat” / ”We build the new State”. Illustrated by Mjoelnir which name apparently 
means ”Thor's Hammer” or ”Hammer of the Gods” a pseudonym for Hans Schwietzer, a 
prolific propaganda artist and a Goebbels collaborator. From publisher 'Auf gut deutsch'; 
slightly worn, very good condition Scarce early SA card. Ak 120,- 

P 6807 1932/1941, Segelschiff mit Reichs-Handelsflagge und mit Hakenkreuzfahne ”mittig”, zwei 
farbige Schmuckblatttelegramme, gebraucht, saubere Erhaltung. (M) 80,- 

P 6808 1934, Segelschiff mit Hakenkreuzfahne ”oben”, farbiges Schmuckblatttelegramm gebraucht, 
saubere Erhaltung. (M) 150,- 

P 6809 1935, ”Adler über Hakenkreuz-Fahnen, mit stilisiertem Hakenkreuz-Himmel”, Schmuckblatt-
Telegramm, gebraucht, gute Erhaltung. (M) 80,- 

P 6810 1935, Propagandakarte zum Welttreffen der Hitlerjugend (kl. Riß links), gelaufen mit 
Sonderstempel ”KUHLMÜHLE über WITTSTOCK (DOSSE) | 26.7.35.-16 | Deutschlandlager 
1935”, mit Text. Ak 200,- 

P 6811 1936, HITLERJUNGE MIT HAKENKREUZFAHNE, farbiges Schmuckblatt-Telegramm, gebraucht 
ab München nach Berlin mit Geburtstagsgrüßen von Emil Georg von Stauß (1877-1942, 
Bankmanager und hochrangiger, gut vernetzter Wirschaftslenker) an Prof. Georg Schumann, 
Berlin, Preuß.Akademie der Künste, minime Eckbüglein (belanglos), gute Erhaltung. (M) 300,- 

P 6812 1937, Hitler grüßt auf dem Reichsparteitag, farbiges Schmuckblatttelegramm, gebraucht, 
sauber erhalten. (M) 100,- 

P 6813 1938, ”Reichsparteitag 1938 Nürnberg” mit Abb. Adler mit Hakenkreuz-Fahnen vor der 
Burg, farbige Karte, frankiert mit 6 Pfg. Reichsparteitagsmarke und 1 Pfg. Hindenburg und je 
entwertet mit passendem Maschinen-Werbestempel und SST, adressiert nach Neuwied, 
gute Erhaltung. Ak 200,- 

P 6814 1939, Segelschiff mit Hakenkreuzfahne ”mittig”, zwei farbige Schmuckblatttelegramme in 
unterschiedlichen Farbnuancen, gebraucht, saubere Erhaltung. (M) 120,- 

P 6815 1943, SS-Mann, farbige Propagandakarte (vs. im unteren Bereich kl. Spur), frankiert mit 
MiNr. 855 und entwertet mit passendem SST, adressiert nach Augsburg. Ak 250,- 

P 6816 1943, Propagandaheft ”Dreissig Kriegsartikel für das deutsche Volk - Dr.Goebbels”, 16 Seiten 
mit 30 Verhaltensregeln/Denkvorschriften, rs. minime Spuren (belanglos). 100,- 

Ansichtskarten Einzellose 6.800 - 6.826
Dienstag, 20. Februar 2024

Picture Postcards single lots 6.800 - 6.826
Tuesday, 20 February 2024
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P 6817 + 1943. ”Juda” - an original hand-painted proof for a series of French Anti-Semitic postcards 
(marked 'Entwurf' reverse. From an original Luftwaffe officer's period 1943 memorial album 
from his station in occupied Paris. Top condition. Ak 90,- 

P 6818 + 1944. The Other Side No 3. Rocket leaflet prepared by the Germans for the Allies, extolling 
their secret weapon, the V1 rocket. This series is quite rare, with only a handful known to 
exist in England. There is a great article on the V1 leaflets on the Psywar website. Some V1's 
carried, in additional to their explosive payload, a small canister of leaflets which were 
deployed around the site of impact -- this is one of the few survivors. It's a four page (single 
fold) newspaper giving the current 'news', with a German slant, of course. Showing 
deployment burns at top. Issue number three was deployed over the Netherlands. 120,- 

P 6819 + 1944. V1 Rocket Flown Signal Magazine Nr 17. Called a Flugblatter / rocket leaflet, but it‘s 
actually a reduced version of the regular Signal magazine, distributed throughout the 
occupied German territories. This series is extremely rare, with only a handful known to 
exist. Some V1‘s carried, in additional to their explosive payload, a small canister of 
leaflets which were deployed around the site of impact -- this is one of the few survivors. 
This one starts on page 3 with the table of contents, and continues to page 38, missing 
pages 20-22 (as printed; they weren‘t included in the V1 version). Dropped on Manchester 
England, December 24, 1944. (T) 1.300,- 

P 6820 + 1944. An extremely rare leaflet dropped once (or at least found only once) at a V1 crash site 
in southeast England. The text ”Do you like that? You do? You may not in a months time! Air 
Raid on Cologne June 28/29, 1943” and then an arrow points to the other side, which 
displays a stack of bodies, mostly children, gathered after the Cologne raid. Only a handful 
known. Worn and creased. 650,- 

P 6821 + 1945, An extremely rare leaflet (E.121/9a) dropped once; found in Kent, England. The text 
”Do you like that? You do? You may not in a months time! Air Raid on Berlin November 
22nd, 1943” and then an arrow points to the other side, which displays rows of dead 
civilians after the Berlin raid. Only a bare handful known -- a rare V1 leaflet with provenance 
from the Joseph Nagl Jr collection as cited in Auckland's work 'V1 Rocket Propaganda 
Leaflets' -- this leaflet is the actual item illustrated in the book and is also the same one used 
on the excellent PsyWarrior.com website. 650,- 

P 6822 + 1945. V1-flown leaflet for Allied troops in the Netherlands. ”Facts Figures Faces - December 
29, 1944” (#3). Contains articles about the 'First US Army smashed' and others. This leaflet 
was found at a V1 crash site in January of 1945 by a farmer near Pfalz, Germany; the 
launcher had its ramp pointed to Liege, Belgium. A rare V1 leaflet with provenance from the 
Joseph Nagl Jr collection cited in Auckland's work 'V1 Rocket Propaganda Leaflets'. 400,- 

P 6823 + 1945. V1 Rocket Flown People of Berlin Propaganda Leaflet. V1 leaflet for Allied troops: 'The 
People of Berlin' dropped on the Antwerp, Belgium area on 10 March 1945. ”The People of 
Berlin including all prisoners of war and foreign workers hereby award ”The Order of The 
White Feather the symbol of The Yellow Heart to Lieutenant-General Spaatz United States 
Aircorps for conspicuous cowardice and conduct thoroughly becoming to a sadist”. In 
England the white feather was given for cowardice -- see one of the many filmings of 'The 
Four Feathers'. Small tear and was folded. A rare V1 leaflet with its provenance from the 
Joseph Nagl Jr collection cited in Auckland's work 'V1 Rocket Propaganda Leaflets'. 270,- 

P 6824 + 1945. V1 Rocket Flown Leaflet The Other Side Nr 5. Rocket leaflet prepared by the Germans 
for the Allies, extolling their secret weapon, the V1 rocket. This series is quite rare, with only 
a handful known to exist in England. Some V1's carried, in additional to their explosive 
payload, a small canister of leaflets which were deployed around the site of impact -- this is 
one of the few survivors. It's a four page (single fold) newspaper giving the current 'news', 
with a German slant, of course. Very worn. Issue number five was deployed over the 
Netherlands. 120,- 

P 6825 + Freiheit-Ehre / Freedom and Honor: ultra-rare card from SA Sturmbann III/129. According to 
the catalog from the long-time leading German postcard auction company Raith, they 
auctioned the first know example of this card a few years ago. Here is number two. Barely 
worn at edges, absolutely excellent condition. Try to find a nicer one! (or one at all) Ak 400,- 

Ansichtskarten: Motive / Thematics  
siehe auch 2451, 2462

Ansichtskarten: Österreich  
siehe auch 3425

P 6826 1897/1900 (ca.), Farbprobedruck für Lithokarte ”HOTEL CONTINENTAL WIEN” im 
unbeschnittenen Überformat mit Farbampel. Ak 80,- 
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1. Die Versteigerung erfolgt öffentlich und freiwillig in eigenem Namen und 
für eigene Rechnung gegen sofortige Bezahlung in Euro. Devisen und Schecks 
werden zum Tageskurs der Bundesbank angenommen. Handel und Tausch 
sind im Auktionssaal nicht gestattet.
2. Die Steigerungssätze sind dem jeweils aktuellen Auktionsprogramm zu ent-
nehmen und betragen 5 bis 10% des Ausrufwertes bzw. des angesteigerten 
Wertes. Der Zuschlag ergeht nach dreimaligem Ausruf an den Meistbieten-
den. Der Versteigerer hat das Recht, ohne Angabe von Gründen Personen von 
der Auktion auszuschließen, den Zuschlag zu verweigern, Gebote abzulehnen, 
Lose zurückzuziehen, zu vereinigen, aufzuteilen, umzugruppieren, bei Unklar-
heiten oder Missverständnissen nochmals aufzurufen oder in begründeten 
Fällen unter dem Vorbehalt der Genehmigung des Einlieferers zuzuschlagen. 
Untergebote mit Vorbehalts-Zuschlägen bleiben für den Bieter vier Wochen 
verbindlich, sind aber für den Versteigerer freibleibend. Bei gleich hohen Ge-
boten entscheidet die zeitliche Reihenfolge des Gebotseinganges, bei zeitglei-
chem Eingang das Los. Lose, die „gegen Gebot“ ausgerufen werden, bedingen 
ein Mindestgebot von 20,- Euro und werden zum Höchstgebot zugeschlagen.
3.  An den Versteigerer übermittelte (schriftliche) Gebote werden streng inte-
ressewahrend nur in dem Umfange ausgeschöpft, der notwendig ist, um an-
derweitig vorliegende Gebote zu überbieten, werden jedoch ohne Gewähr 
ausgeführt. 
4. Telefonische Bieter müssen mindestens den Ausruf bieten und eine schrift-
liche Bestätigung nachreichen. Im Falle einer Nichterreichbarkeit gilt das Min-
destgebot als geboten. Bei Telefongeboten übernimmt der Versteigerer keine 
Gewähr für das Zustandekommen einer Verbindung. 
5. Der Versteigerer erhält vom Käufer ein Aufgeld von 23,8% des Zuschlags-
preises sowie 2,- Euro pro Los. Für Lose, die mit • gekennzeichnet sind, wird 
für den Zuschlagspreis und das Aufgeld die gesetzliche Umsatzsteuer erho-
ben. Lose ohne Kennzeichnung unterliegen der Differenzbesteuerung nach 
§25a UStG; es erfolgt kein gesonderter Umsatzsteuerausweis. Bei Losen mit + 
(Plus) hinter der Losnummer handelt es sich ebenfalls um differenzbesteuerte 
Lose, jedoch werden zusätzlich die mit dem Import verbundenen Kosten in 
Höhe von 7% des Zuschlags ( = Importspesen, die Bestandteil des Kaufpreises 
sind ) an den Käufer weiterberechnet. Bei Zusendung der Ware werden Porto 
und Versicherungspauschale zuzüglich gesetzlicher Umsatzsteuer gesondert 
in Rechnung gestellt. Käufe, die in ein umsatzsteuerliches Drittland ausgeführt 
werden, sind von der Umsatzsteuer befreit. Steuern/Abgaben für die Einfuhr 
der Käufe im Zielland gehen zu Lasten des Käufers.
6. Mit dem Zuschlag kommt ein Kaufvertrag zwischen dem Versteigerer und 
dem Bieter zustande. Er verpflichtet den Käufer zur Abnahme und Bezahlung 
am Versteigerungsort. Wer für Dritte bietet, haftet selbstschuldnerisch neben 
diesen. Gleichzeitig geht mit der Zuschlagserteilung die Gefahr für nicht vom 
Versteigerer zu vertretende Verluste oder Beschädigungen auf den Käufer 
über. Das Eigentum an der ersteigerten Sache wird erst nach vollständigem 
Zahlungseingang beim Versteigerer auf den Käufer übertragen. Schriftliche 
Bieter erhalten in aller Regel eine Vorausrechnung, die sofort fällig ist. Erst 
nach vollständiger Bezahlung der Rechnung besteht ein Anspruch auf Aus-
händigung der gekauften Lose.
7. Sind Lose vereinbarungsgemäß vom Versteigerer zu versenden, hat der 
Käufer dem Versteigerer zu Nachforschungszwecken spätestens zehn Wochen 
nach dem Ende der Auktion (bei Vorkasse: nach der Bezahlung der Ware) 
schriftlich mitzuteilen, falls die zu versendende Ware nicht oder nicht voll-
ständig zugegangen ist.
8. Alle Beträge, welche 14 Tage nach der Versteigerung bzw. Zustellung der 
Auktionsrechnung nicht beim Versteigerer eingegangen sind, unterliegen ei-
nem Verzugszuschlag von 2%. Dazu werden Zinsen in Höhe von 1% pro Monat 
erhoben, es sei denn, der Käufer weist nach, dass ein geringerer oder kein 
Schaden entstanden ist. Im Übrigen kann der Versteigerer wahlweise Erfül-
lung oder nach Fristsetzung Schadenersatz wegen Nichterfüllung verlangen; 
der Schadensersatz kann dabei auch so berechnet werden, dass die Lose ver-
kauft oder in einer neuen Auktion nochmals angeboten werden. Der säumige 
Käufer muss hierbei für den Mindererlös gegenüber der früheren Versteige-
rung und den damit verbundenen zusätzlichen Kosten einschließlich der Ge-
bühren des Versteigerers aufkommen. Auf einen eventuellen Mehrerlös hat 
er jedoch keinen Anspruch. 

9. Die zur Versteigerung kommenden Lose können vor der Auktion besichtigt 
und geprüft werden. Sie werden in dem Zustand versteigert, in dem sie sich 
bei der Auktion befinden. Die nach bestem Wissen und Gewissen vorgenom-
menen Katalogbeschreibungen sind keine zugesicherten Eigenschaften. Der 
Käufer kann den Versteigerer nicht wegen Sachmängeln in Anspruch nehmen, 
sofern dieser seiner obliegenden Sorgfaltspflicht nachgekommen ist. Samm-
lungen, Posten etc. sind von jeglicher Reklamation ausgeschlossen, ansonsten 
verpflichtet sich der Versteigerer jedoch, wegen begründeter Mängelrügen, 
die ihm bis spätestens vier Wochen nach Auktionsschluss angezeigt werden 
müssen, innerhalb der Verjährungsfrist von einem Jahr seine Gewährleis-
tungsansprüche gegenüber dem Einlieferer geltend zu machen.
Im Rahmen von Reklamationen ist bei der Rücksendung an den Versteigerer 
die Original-Loskarte beizufügen. Die Lose müssen sich in unverändertem Zu-
stand befinden. Dies betrifft auch das Entfernen von Falzen, das Wässern, so-
wie chemische Behandlungen. Lediglich das Anbringen von Prüfzeichen der 
Mitglieder  eines anerkannten Prüferverbandes gilt nicht als Veränderung. 
Der Versteigerer kann verlangen, dass bei Reklamationen ein entsprechender 
schriftlicher Befund eines zuständigen Verbandprüfers eingeholt wird. Will 
der Käufer eine Prüfung vornehmen lassen, so ist dies dem Versteigerer vor 
der Auktion mitzuteilen. Die Reklamationsfrist verlängert sich entsprechend. 
Dies betrifft jedoch nicht die Verpflichtung zur sofortigen Bezahlung der Lose. 
Die Kosten einer Prüfung werden dem Käufer in Rechnung gestellt, wenn das 
Prüfergebnis mit der Losbeschreibung übereinstimmt oder der Käufer das Los 
trotz abweichendem Prüfungsergebnis erwirbt. Mängel, die bereits aus der 
Abbildung ersichtlich sind, berechtigen nicht zur Reklamation. Lose, bei denen 
Fehler beschrieben sind, können nicht wegen eventueller weiterer geringer 
Fehler zurückgewiesen werden. Im Falle erfolgreicher Inanspruchnahme des 
Einlieferers erstattet der Versteigerer den gezahlten Kaufpreis einschließlich 
Aufgeld zurück; ein darüber hinausgehender Anspruch ist ausgeschlossen. 
Der Versteigerer ist berechtigt, den Käufer mit allen Reklamationen an den 
Einlieferer zu verweisen.
Durch die Abgabe eines Gebotes auf bereits von anerkannten Prüfern 
signierte oder attestierte Lose werden die vorliegenden Prüfzeichen oder At-
teste als maßgeblich anerkannt. Werden Lose unter dem Vorbehalt der Gut-
achten anderer Prüfer beboten, so ist dies dem Versteigerer mit dem Gebot 
anzuzeigen. 
Bezeichnungen wie „Pracht“, „Kabinett“, „Luxus“ etc. stellen die subjektive 
Einstellung des Versteigerers und in keinem Falle eine Beschaffenheitsangabe 
im kaufrechtlichen Sinne dar. Lose, die mit „feinst“ oder „fein“ beschrieben 
sind, können Fehler aufweisen. Stücke, deren Wert durch den Stempel be-
stimmt wird, können wegen anderer Qualitätsmängel nicht beanstandet wer-
den.
10. Ansichtssendungen sind nur von Einzellosen möglich. Postfrische Marken 
sind von der Versendung ausgeschlossen. Die Lose sind innerhalb von 24 
Stunden zurückzusenden, wobei die von uns gewählte Versendungsart anzu-
wenden ist. Gefahr und Kosten gehen zu vollen Lasten des Anforderers. Soll-
ten die Lose am Auktionstag nicht vorliegen, so werden sie eine Steigerungs-
stufe über dem nächsthöheren Gebot, mindestens jedoch zum Ausruf, dem 
Anforderer zugeschlagen.
11. Erfüllungsort ist Bietigheim-Bissingen. Das gilt auch, wenn wir die Ware 
ausnahmsweise an einem anderen Ort übergeben oder von einem anderen 
Ort aus versenden. Gerichtsstand für den vollkaufmännischen Verkehr ist Lud-
wigsburg. Es gilt ausschließlich deutsches Recht. Kommen Kaufverträge durch 
Versteigerung in einem Land außerhalb der Bundesrepublik Deutschland zu-
stande, findet bei Verbrauchern deutsches Recht nur Anwendung, soweit 
hierdurch der durch zwingende Bestimmungen des Rechts des Staats des ge-
wöhnlichen Aufenthalts des Verbrauchers gewährte Schutz nicht entzogen 
wird (Günstigkeitsprinzip).
12. Sollten eine oder mehrere der vorstehenden Bedingungen ganz oder teil-
weise unwirksam sein oder werden, berührt dies nicht die Gültigkeit der übri-
gen Bedingungen. Es soll dann das gelten, was dem ursprünglich wirtschaft-
lich verfolgten Zweck entspricht oder ihm am nächsten kommt. 
13. Vorstehende Bestimmungen gelten sinngemäß auch für den Nachverkauf 
und den freihändigen Verkauf.

Durch die Abgabe von Geboten werden die nachfolgenden Geschäftsbedingungen des Versteigerers anerkannt.
Diese Geschäftsbedingungen gelten, sofern und soweit zwingendes Recht am Ort der Versteigerung keine anderslautenden Regelungen vorschreibt.
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1. The auction is voluntary and held in public in the name of the auctioneer 
on his own behalf for his own account against immediate payment in Euro. 
Foreign currency and cheques are accepted at the daily exchange rate of the 
German Federal Reserve. Trading and exchange are not allowed in the auction 
rooms.
2. Bidding increments are published in the actual Auction Manual and are 
from 5 to 10% of the starting price or the actual submitted bid price respecti-
vely. The lot is sold to the highest bidder after threefold call. The Auctioneer 
reserves the right to bar persons from the auction at his sole discretion, to 
refuse knocking a lot down or to withdraw, pool, recombine or divide lots, to 
call lots once more in case of equivocality or misunderstandings or to knock 
a lot down subject to consignor’s approval. Bids below the starting price with 
a knockdown subject to consignor’s approval are binding for the bidder for a 
period of four weeks but are non-binding for the auctioneer. In case of even 
bids the chronological order of their receipt is applicable; in case of simulta-
neous receipt of even bids the auctioneer decides by drawing lots.  
3. Bids transmitted to the auctioneer (in written form) will be treated with 
confidence and will only be used to top the other previous bid. However the 
auctioneer cannot take responsibility for this procedure. Lots without a par-
ticular starting price require a minimum bid of 20,- Euro and will be knocked 
down to the highest bid. 
4. Telephone bidders must offer at least the starting price and submit a writ-
ten confirmation thereafter. In the event of unavailability of the bidder on the 
phone the minimum bidding price is valid. The auctioneer is not responsible 
for the setting up and/or persistence of the telephone connection. 
5. The auctioneer receives a premium of 23.8% of the hammer price from 
the buyer plus 2.00 Euro per purchased lot. For all lots which are marked 
with • behind the lot number Value Added Tax (VAT) will be added to the 
hammer price and to the buyers premium. Lots without marking are sold un-
der the margin system (§25a UStG); there will be no turnover tax statement. 
Lots marked with + are sold under the margin system as well but additional 
expenses for importing the items in the amount of 7% of the hammer price 
are charged (= Import Expenses, which are part of the total sales price ). If 
shipment is requested by the buyer or becomes necessary, costs for postage, 
packing and insurance plus VAT will be charged separately. For purchases from 
abroad, which will be exported to a third country (non-EU), VAT will not be 
invoiced after receiving an evidence of exportation. Duty and/or other char-
ges related to importing the purchases into the country of destination are on 
buyer‘s account.
6. The purchase contract between the auctioneer and the buyer is closed on 
the knockdown of the lot. Based on this contract the buyer is obliged to ac-
cept and pay for the goods at the point of sale. In case of bidding for a third 
party, the bidder is liable as a principal as well as the third party. At the mo-
ment of knockdown all risks concerning loss or damage of a purchased lot is 
the responsibility of the buyer. The ownership of the auctioned goods will 
only be transferred to the buyer when full payment has been effected. Bid-
ders making written bids will in general receive a prepayment invoice, which is 
due for immediate payment. Only if the invoice has fully been paid, the buyer 
has the right to claim ownership of the purchased lots. 
7. If it is agreed, that the auctioneer will ship the purchased lots, and they are 
not or not completely received within ten weeks after the end of the auction 
(in case of prepayment: after the payment of the goods) latest, the buyer 
has to inform the auctioneer in writing about this incident for purposes of 
investigation.
8. Outstanding debits, which have not been paid 14 days latest after the auc-
tion and/or receipt of the invoice, will be subject to a default charge of 2%. 
Furthermore 1% interest per month will be charged unless the buyer can pro-
vide evidence that only a lower or no damage has been caused. Furthermore 
it is in the auctioneer’s sole discretion whether he insists on performance or 
on compensation due to non-fulfillment after a set period. Compensation will 
be calculated after the lots have been sold directly or on another auction to a 
third party. In this case the defaulter has to compensate the loss of the auc-
tioneer resulting from a lower sales price and additional costs. The defaulter 
is not entitled to additional proceeds earned by the auctioneer when selling 
the lots to a third party.  

9. The objects for auction may be viewed and inspected prior to the auction. 
They will be auctioned in the condition as they are at the time of auction. The 
catalogue descriptions were made in all conscience and do not warrant any 
characteristics. The buyer cannot hold the auctioneer liable for any faults pro-
vided that the auctioneer has not infringed his duty to take care. Collections, 
batches etc. are excluded from any complaint, apart from that the auctioneer 
is obliged to hold the consignor liable for any complaint, which is made by the 
buyer within a period of 4 weeks after the auction, within a limitation peri-
od of one year. Complaints concerning a lot must be sent to the auctioneer 
together with the original auction lot card. The lot must be presented in its 
unchanged condition. This applies to the removal of hinges, submersion in 
water as well as chemical treatment. Only the application of sign information 
by a member of an acknowledged auditor association will not be regarded as 
tampering. In the event of complaints the auctioneer can demand a written 
expertise of an acknowledged auditor. If the buyer intends to get an experti-
se, he will inform the auctioneer about it prior to the auction. The period for 
complaint will be prolonged respectively. However, this does not inflict the 
right of the auctioneer to be timely paid. Any appraisal fees will be charged to 
the buyer, if the result matches the lot description or if he acquires the lot in 
spite of dissent opinion. Any faults, which are obvious at the time of photogra-
phy, are excluded from the right of complaint. If faults of a lot are described 
in the auction catalogue, this lot will not be rejected and returned by the 
buyer because of further smaller faults. In the event of a successful claiming 
of the consignor the auctioneer refunds the paid purchase price and buyer’s 
premium; the buyer is not entitled to further claims. The auctioneer has the 
right to refer the buyer with all of his complaints to the consignor. 
By bidding on lots, which were already signed or certified by acknowledged 
auditors, the buyer accepts these approval marks or certificates as decisive. If 
bids are placed with reservation of an appraisal of another auditor, the bidder 
will inform the auctioneer about this reservation when placing his bid.     
Descriptions such as „Pracht“, „Kabinett“, „Luxus“ etc. are a subjective opinion 
of the auctioneer and under no circumstance a statement in regard to war-
ranted characteristics. Lots which bear the description „feinst“ or „fein“ may 
possibly have small faults. Objects having a value which is defined by their 
postmark are excluded from complaint of any other defects.
10. Only single lots can be shipped for viewing. They must be returned to the 
auctioneer within 24 hours, in doing so our mode of dispatch must be utilized. 
Any risks and costs are for the account of the requesting party. If these lots are 
not present in the auction house on the day of the auction, they will be kno-
cked down in favour of the requesting party one increment above the highest 
bidding price but at least for the starting price. 
11. Place of fulfilment is Bietigheim-Bissingen. This will also apply, if by way of 
exception we hand the goods over at another location or if we send the goods 
from another location. Place of jurisdiction for the full trading is Ludwigsburg. 
Only German law shall apply. If purchase contracts are closed by auction in a 
country outside Germany, for consumers German law shall only apply, as far 
as hereby the granted protection of the law of the state, in which the consu-
mer has his main residence, is not withdrawn (favourability principle). 
12. Should one or more of the conditions above or a part of them become 
invalid, the validity of the other conditions will remain unchanged. The invalid 
conditions shall be replaced by valid conditions, which conform to their eco-
nomic purpose. 
13. The conditions above shall also apply to after sale and private treaty. 

(This translation of the „Allgemeine Versteigerungsbedingungen“ is provi-
ded for information only; the German text is to be taken as authoritative)

By the submission of bids the following General Auctions Conditions of the Auctioneer are recognized and accepted. 
These Auction Conditions shall apply, unless binding law at the location of the auction stipulates divergent provisions.

GENERAL AUCTION CONDITIONS                                                                             
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MEDIAPRINT SOLUTIONS GmbH 
Eggertstrasse 28, 33100 Paderborn / GERMANY
Tel  +49 - (0)5251 - 522 300
Fax +49 - (0)5251 - 522 485  
www.mediaprint-druckerei.de 
contact@mediaprint-druckerei.de

DRUCKEREI – Print Office                                                                                                                                     

bis / to  100,- € 5,- €

von / from  100,- € bis / to  260,- € 10,- €

von / from  260,- € bis / to  700,- € 20,- €

von / from  700,- € bis / to  1.500,- € 50,- €

von / from  1.500,- € bis / to  3.000,- € 100,- €

von / from  3.000,- € bis / to  10.000,- € 200,- €

ab / over  10.000,- € 500,- €

Die unverbindlichen Steigerungsstufen liegen im Ermessen 
des Versteigerers und betragen 5 % bis 10 % vom Ausruf:
Wir bieten für Sie bei Geboten wie „bestens“, „höchst“, „kau-
fen“, „auf jeden Fall“, „bis ultimo“ oder ähnlichen Formulie-
rungen bis zum zehnfachen Ausruf! 

The non-binding increments are subject to the auctionee‘s 
discretion and range from 5 % to 10 % of the starting price:
We bid for you at bids such as “best“, “at the most“, “buy“, 
“in any case“, “without limit“ or similar formulations up to ten 
times the starting price! 

STEIGERUNGSSTUFEN – Bidding increments                                                  

AUKTIONSHAUS 
Christoph Gärtner GmbH & Co. KG

Steinbeisstraße 6 + 8
74321 Bietigheim-Bissingen / GERMANY

Tel  +49 - (0)7142 - 789 400 
Fax +49 - (0)7142 - 789 410 

www.auktionen-gaertner.de 
info@auktionen-gaertner.de

Sitz
registered office

71732 Tamm

Handelsregister
commercial register

Amtsgericht Stuttgart HRA 301183

USt - IdNr.
VAT-ID No.

DE 244 027 995

Persönlich haftende Gesellschafterin
personally liable companion

Auktionshaus Christoph Gärtner Verwaltungs-GmbH   

Sitz
registered office

71732 Tamm 
Amtsgericht Stuttgart HRB 302375

Geschäftsführer
president

Christoph Gärtner, Michael Gärtner

IMPRESSUM – Imprint                                                                          
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Ihre Gebote können Sie gerne auch über einen der folgenden Agenten ausführen lassen.
Your bids can also be placed through the following auction agents.

Horst Eisenberger                                         

Kastanienallee 21
16567 Mühlenbeck / GERMANY

Tel  +49 - (0)33056 -  8 18 02
Fax +49 - (0)33056 -  2 00 41

horst.eisenberger@t-online.de

Ute Feldmann                                            

Kreidelstr. 4
65193 Wiesbaden / GERMANY

Tel +49 - (0)611 -  567289
Fax +49 - (0)611 -  560347

feldmannauctionagents@gmx.de

Thomas Häußer                                               

Charlottenstr. 12
40210 Düsseldorf / GERMANY

Tel +49 - (0)211 -  3694608
Fax +49 - (0)211 -  1795505

info@phila-agent.de

Jochen Heddergott                                    

Bauerstr. 9
80796 München / GERMANY

Tel +49 - (0)89 -  272 1683
Fax +49 - (0)89 -  272 1685

jh@aaai.de

Lorenz Kirchheim                                             

Op de Höh 21
22395 Hamburg / GERMANY

Tel +49 - (0)40 -  64532545
Fax +49 - (0)40-64532241

lorenz.kirchheim@t-online.de

Dr. Peter Müller                                                    

Müllenborner Str. 62
54568 Gerolstein / GERMANY

Tel +49 - (0)6591 -  954495
Fax +49 - (0)6591 -  954499

peter@mueller-muellenborn.de

Herbert Fischer                                           

Neumühlstr. 39
63636 Brachtal / GERMANY

Tel  +49 - (0)6054 -  917598
Fax +49 - (0)6054 -  917599

postcards-stamps@t-online.de

Johann Fürntratt                                           

Plüddemanngasse 83a
8010 Graz / AUSTRIA

Tel  +43 -  (0)66 43 57 60 77
Fax +43 -  (0)3 16 4638 31

hannes.fuerntratt@gmail.com

Hanspeter Thalmann                                   

Langrütistr. 9
8820 Wädenswil / SWITZERLAND

Tel +41 - (0)44 - 780 6067
Fax +41 - (0)44 - 780 5078

LoveAuctions - Nick Martin                     

Angel House, Station Road
Sutterton, Boston, Lincolnshire PE20 
2JH GREAT BRITAIN

Tel +44 - (0)1205 460968
mobil  +44 - (0)7703 766477

nick@loveauctions.co.uk

Lancaster Auction Agent 
Michael Read                                              
Poachers Retreat, Common Lane  
Kings Langley WD4 9HP
GREAT BRITAIN
Tel +44 - (0)1923 - 269775 
Fax +44 - (0)7789 441735
michael.read2@hotmail.co.uk 

Trevor Chinery                                               

72 Sherwood Drive, 
Spalding Lincolnshire PE11 1QP 
GREAT BRITAIN
mobil + 44 - (0)7527 - 444825
Fax +44 - (0) 1775 - 711738

trevortrilogy@aol.com

Giacomo F. Bottacchi                              

Via Bronzetti 21
20129 Milan / ITALY

Tel +39 - 02718023
mobil  +39 - 3397309312
Fax +39 - 027384439

gbstamps@iol.it

Theo Bakker                                                 

Scholtensweg 37
8124 AG Wesepe / NETHERLANDS

Tel  +31 - (0)5706 - 3 32 58
Fax +31 - (0)5706 - 3 62 93

th.c.bakker@orange.nl

Margriet Bouscher-Snapper                                 

Beethovenstraat 107B
1077 HX Amsterdam / NETHERLANDS

Tel  +31 - (0)20 - 679 5952
mobil +31 - 6 - 535 338 53

msnapper@bouscher.nl

Charles E. Cwiakala                                         

1527 South Fairview Ave.
Park Ridge,
IL 60068 - 5211 / USA

Tel +1 -  (0)847 - 8238747
Fax +1 -  (0)847 - 8238747

cecwiakala@aol.com

Jonathan Orenstein                                          

Purser & Associates, LLC
84 Webcowet Road #2
Arlington, MA 02474 - 2323 / USA

Tel +1 -  (0)857 - 928 5140
Fax +1 -  (0)781 - 658 2567

info@pursers.com

Frank Mandel                                                

Mandel Auction Network
P.O. Box 157
NEW YORK NY 10014 -  0157 / USA

Tel +1 - (0)212 - 6750819
Fax + 1 - (0)212 - 3666462 

AUKTIONSAGENTEN – Auction agents                                                             
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ZAHLUNGSMÖGLICHKEITEN – Payment options                                                       

KREDITKARTEN – CREDIT CARDS 

Wir akzeptieren Zahlungen mit folgenden Kreditkarten:

pVISA pMASTER CARD pAMERICAN EXPRESS
Für Zahlungen mit Kreditkarte berechnen wir bei Privat- 
kunden mit Rechnungsanschrift außerhalb der Europäi-
schen Union sowie bei allen Gewerbekunden zusätzlich 3% 
Gebühren auf den Rechnungsbetrag.

Gerne können Sie hier in unserem Hause mit Ihrer Kredit-
karte und PIN persönlich bezahlen. 

Falls Sie per Kreditkarte von zuhause oder unterwegs  
bezahlen möchten, teilen Sie uns dies bitte mit. Wir nehmen 
den Schutz Ihrer Kreditkarten-Daten ernst und stellen Ihnen 
einen Link für unsere Online-Bezahlmöglichkeit zur Verfü-
gung. Hierfür teilen Sie uns bitte Ihre aktuelle E-Mailadresse 
mit.  

Accepted credit cards:

pVISA pMASTER CARD pAMERICAN EXPRESS
For payments by credit card we charge an additional 3% fee 
on the invoice amount for private customers with an invoice 
address outside the European Union and for all commercial 
customers.

You are welcome to pay in person at our auction house with 
your credit card and PIN. 

If you would like to pay by credit card on the go, please let us 
know. We take the protection of your credit card data seri-
ously and provide you with a link for our online payment op-
tions. For this purpose, please provide us with your current 
email address. 

SCHECK – CHEQUE

Bei Zahlung per Scheck erhöhen Sie bitte den zu 
zahlenden Betrag um 15,00 EUR. 
Der Versand der Lose erfolgt nach Gutschrift des Schecks 
auf unserem Konto. Bitte beachten Sie, dass Bankgebühren 
zu Ihren Lasten gehen.

For payments by check, please increase the amount by 15 €.
The lots will be shipped after the check has been credited to 
our account. Please note that bank charges are at your cost.

PAYPAL

Wir bitten um Ihr Verständnis, dass wir mit PayPal 
nicht zusammenarbeiten.

We kindly ask for your understanding that we do not 
collaborate with PayPal.

BANKÜBERWEISUNG – BANK TRANSFER

Begünstigster – Beneficiary Name:
Auktionshaus Christoph Gärtner GmbH & Co. KG

VR-Bank Ludwigsburg eG

Hauptstraße 33
74357 Bönnigheim, Germany
IBAN: DE61 6049 1430 0035 7570 00
BIC: GENO DE S1 VBB

UniCredit Bank AG Hamburg

Neuer Wall 64
20354 Hamburg, Germany	
IBAN: DE17 2003 0000 0015 8309 92
BIC: HYVE DE MM 300

Postbank Stuttgart

Postfach 600464
70304 Stuttgart, Germany
IBAN: DE69 6001 0070 0108 3637 07
BIC: PBNKDEFF XXX

Deutsche Bank PGK AG

Myliusstraße 16
71638 Ludwigsburg, Germany	
IBAN: DE06 6047 0024 0088 8016 00
BIC: DEUT DE DB 604

Commerzbank AG, Frankfurt am Main

Kaiserplatz
60311 Frankfurt am Main, Germany	
IBAN: DE24 6044 0073 0731 0824 00
BIC: COBADEFF XXX

Bitte geben Sie bei der Überweisung Ihre Rechnungsnummer 
an.

Please indicate your invoice number when making a bank 
transfer.

Bitte beachten Sie, dass Bankgebühren zu Ihren 
Lasten gehen.
Wenn sich Ihr Konto außerhalb des SEPA-Raumes befindet 
und / oder die Überweisung in einer Fremdwährung getätigt 
wird, geben Sie bitte bei der Überweisung im Feld „Entgelt-
regelung“ den Hinweis „alle Entgelte z.L. Kontoinhaber“ ein.

Bank fees are at your cost.
If your account is located outside the SEPA zone and / or pay-
ment is made in foreign currency (not EURO), please mark in 
the field “Fee Arrangement” within the remittance slip “OUR” 
(all charges shall be paid by principal / account holder).

BARZAHLUNG (vor Ort) – CASH PAYMENT
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Persönlich im Saal
Unsere internationalen Auktionen finden in unserem eigenen 
Auktionssaal statt. Um vor Ort bieten zu können, benötigen 
Sie eine Saalbieternummer – diese erhalten Sie an unserer 
Rezeption. 

Personally in the Auction Hall
Our international auctions are held in our private auction hall. 
To be able to bid on site, you need a room bidder number 
which you can recieve at our reception. 

SENDEN SIE IHRE GEBOTE FRÜHZEITIG AB
Ihre Gebote werden streng vertraulich und interessewahrend 
bearbeitet. Dazu ist es notwendig, dass diese spätestens am 
Tag vor dem jeweiligen Versteigerungstag vorliegen!

Auskünfte über bereits vorliegende Gebote, insbesondere 
deren Höhe, werden generell nicht erteilt.
 
Falls Sie nicht persönlich an der Auktion teilnehmen können, 
gibt es mehrere Möglichkeiten uns Ihre Gebote mitzuteilen:
(Es gibt zusätzlich die Möglichkeit über einen professionellen Auk-
tionsagenten zu bieten. Die Kontaktdaten der Agenten unseres Ver-
trauens finden Sie in diesem Auktionskatalog.)

PLEASE SUBMIT YOUR BIDS EARLY
Your bids will be handled confidentially. Therefore, it is ne-
cessary that you submit them at the latest on the day prior 
to the respective auction day.

Information on bids already submitted, in particular their 
amount, will not be provided. 

If you are unable to attend the auction in person, you have 
several other possibilities to submit your bids to us:
(In addition, there is the possibility to bid via a professional auction 
agent. Find the contact details of the agents we trust in this auction 
catalog.)

Online
Auf unserer Hompage www.auktionen-gaertner.de können 
Sie ganz einfach und sicher Ihre Gebote abgeben. Die online 
abgegebenen Gebote werden mit derselben Sorgfalt behan-
delt wie schriftlich abgegebene Gebote.  

Oder Sie schicken uns Ihre Gebote per E-Mail an:
info@auktionen-gaertner.de

Online
Bids can be submitted easily and securely on our website at 
www.auktionen-gaertner.de. Any bids submitted online will 
be treated with the same care as written bids.

Alternatively, you can send us your bids by e-mail to:
info@auktionen-gaertner.de

Schriftlich
Schriftliche Gebote geben Sie bitte auf dem beiliegenden Auk-
tionsauftrag ab, und schicken uns diesen per Post, Fax oder 
E-Mail zu. 
Als schriftlicher Bieter werden Sie vom Auktionator so vertre-
ten, als wären Sie im Saal anwesend, d.h. vertraulich und in-
teressewahrend.

In Written Form
Please submit written bids on the enclosed auction order form 
and mail, email or fax it to us.
As a written bidder, you will be represented by the auctioneer 
as if you were present in the auction hall, i.e. confidentially 
and discreet.

Live per Telefon
Wenn Sie telefonisch mitbieten möchten, setzen Sie sich früh-
zeitig mit uns in Verbindung. 
Füllen Sie bitte das Feld Telefonbieter auf der Rückseite des Auk-
tionsauftrages aus oder schreiben Sie uns alternativ eine E-Mail.

Bitte beachten Sie, dass telefonische Gebote nur mit 
schriftlicher Bestätigung angenommen werden. Der Min-
destausruf pro Los beträgt 300,- €. Untergebote werden am 
Telefon nicht akzeptiert.

Am Tag der Auktion rufen wir Sie rechtzeitig an, bevor das Los 
ausgerufen wird. Bitte stellen Sie sicher, dass Sie an diesem 
Tag telefonisch erreichbar sind. 

Live by Telephone
If you prefer to bid by phone, please contact us early. 
Please fill in the telephone bidder field on the back of the auc-
tion form or alternatively send us an e-mail.

Please note, that telephone bids are always accepted only 
with written confirmation. The minimum bid per lot is € 300. 
Underbids cannot be accepted by telephone.

On the day of the auction we will call you in time before the 
lot is called out. Please make sure that you can be reached by 
phone on that day.

SO KÖNNEN SIE BIETEN                                     SUBMITTING YOUR BIDS                                                             
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BEGINN DER BESICHTIGUNG: 
START OF VIEWING:

ENDE DER BESICHTIGUNG:
END OF VIEWING:

BESICHTIGUNGSFORMULAR – VIEWING FORM              

Los-Nr. – Lot No. ABW Los-Nr. – Lot No. ABWLos-Nr. – Lot No. ABW

Ich würde gerne folgende Lose besichtigen. Ich bin damit einverstanden, dass während dieser Zeit Videoaufnahmen erstellt werden.
I would like to view the following lots. I agree that video recordings will be made during this time.

58. AUKTION  
19. - 23. Februar 2024

Name – Name                                                                                                                                                                               Kunden-Nr. – Customer No.

Telefon/Fax – Phone/Fax

Straße – Street

PLZ /Ort /  Land – Post code / City / Country 

 E-Mail

IMPORTANT
For faster service, please fill in the column „ABW“ 
as described in the example.
 
Please fill in the letter that you see in brackets after 
the lot description.

Example:

A
K
M
S
T

= binder 
= big box 
= folder 
= box 
= envelope 

Storage (ABW): Los-Nr. – Lot No. ABW

2047 M

3024 T

P 8674 1924/1925, PUBBLICITARI, valuable… (S) 500,-

P 8675 1924/1925, used and mint collection… (M) 400,-

WICHTIG
Um schneller bedient zu werden, füllen Sie 
bitte die Spalte „ABW“ wie im Beispiel aus.

Bitte tragen Sie den Buchstaben ein, der hinter der 
Losbeschreibung im Katalog in Klammern steht. 

Beispiel:

A
K
M
S
T

= Album 
= Karton 
= Mappe 
= Schachtel 
= Tasche 

Aufbewahrung (ABW): Los-Nr. – Lot No. ABW

2047 M

3024 T

P 8674 1924/1925, PUBBLICITARI, valuable… (S) 500,-

P 8675 1924/1925, used and mint collection… (M) 400,-

Datum – Date:                               Unterschrift – Signature: 



Los-Nr. – Lot No. ABW Los-Nr. – Lot No. ABW Los-Nr. – Lot No. ABW



AUKTIONSAUFTRAG – BID FORM              
58. AUKTION  

19. - 23. Februar 2024

Name – Name                                                                                                                                                                               Kunden-Nr. – Customer No.

Telefon/Fax – Phone/Fax

Straße – Street

PLZ /Ort /  Land – Post code / City / Country 

 E-Mail

      Privat – Private 	 Firma / USt-IdNr.  –  Company / VAT number

Ich begrenze die Summe meiner Zuschläge (ohne Provision und Spesen) auf:                                                     (Minimum 300,- €) 
I limit the sum of my bids (without commission and fees) to:                                                                                 EUR (10% Toleranz)

Los-Nr. – Lot No. Gebiet – Country Gebot € – Bid € Los-Nr. – Lot No. Gebiet – Country Gebot € – Bid €

Ich hole die Lose persönlich ab – I will pick up the lots personally

Wenn notwendig erhöhen Sie meine Gebote wie folgt: 
If necessary please increase my bids as following:                           10 %        20 %        30 %       _____ %

Ich zahle (bitte ankreuzen) – I pay (please mark with a cross)

bei Ihnen vor Ort in bar, per Scheck oder EC-/Kreditkarte – at your site in cash, by cheque or EC-/credit card

nach Rechnungseingang per Banküberweisung – after receipt of invoice by bank transfer

nach Rechnungseingang per Scheck  – after receipt of invoice by cheque

nach Rechnungseingang per Kreditkarte – after receipt of invoice by credit card 
Wir akzeptieren Mastercard, VISA und American Express. Bitte senden Sie uns keine Kreditkarten-Daten. Zum Schutz Ihrer Daten erhalten Sie von uns per E-Mail zusam-
men mit der Rechnung einen Link für unsere Online-Bezahlmöglichkeit. Hierfür ist die Angabe Ihrer aktuellen E-Mail-Adresse erforderlich, siehe oben.

We accept Mastercard, VISA and American Express. Please do not send any credit card data to us. If you would like to pay by credit card on the go, please let us know. We take 
the protection of your credit card data seriously and provide you with a link for our online payment options. For this purpose, please provide us with your current email address. 

Ich ermächtige die Firma Auktionshaus Christoph Gärtner GmbH & Co. KG, Bietigheim-Bissingen, für mich und auf meine Rechnung die aufgeführten Lose zu den mir bekannten und 
anerkannten „Allgemeinen Versteigerungsbedingungen“ im Auktionskatalog bis zu den nachstehenden Preisen zu kaufen. Ich beauftrage die Firma Auktionshaus Christoph Gärtner 
GmbH & Co. KG, in meinem Namen und auf meine Rechnung, den Versand der Lose an mich vorzunehmen. Die Zusendung der Lose erfolgt grundsätzlich nach Vorauskasse, falls Sie 
in unserer Kartei nicht anders registriert sind.
I authorize the firm Auktionshaus Christoph Gärtner GmbH & Co. KG, Bietigheim-Bissingen, to buy the lots for my account up to the limits stated. I have read and agree to the „General 
Conditions for auction“ in the auction catalogue. I request the firm Auktionshaus Christoph Gärtner GmbH & Co. KG to forward the lots to me and on my account to the above address. 
Unless otherwise agreed lots will only be dispatched after the receipt of payment in full.

Mir ist bekannt und ich akzeptiere, dass in Abhängigkeit von der Zahlart zusätzliche Gebühren gemäß den im Auktionskatalog ab-
gedruckten „Zahlungsmöglichkeiten“ entstehen können.
I am aware and accept that, depending on the method of payment, additional fees may be charged in accordance 
with the “Payment Options“ printed in the auction catalog.
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MONTAG, 19. FEBRUAR 2024 – Monday, 19 February 2024
EINZELLOSE & SAMMLUNGEN – single lots & collections

9.00 Uhr 
9.00 am

INTERNATIONALE NUMISMATIK / MÜNZEN
International Numismatics / Coins

1 - 574

13.30 Uhr 
1.30 pm

BANKNOTEN ALLE WELT / DEUTSCHLAND
Banknotes Worldwide / Germany

1.000 - 1.909

DIENSTAG, 20. FEBRUAR 2024 – Tuesday, 20 February 2024
EINZELLOSE – single lots 

9.00 Uhr 
9.00 am

ÜBERSEE 
Overseas

2.000 - 2.340

THEMATIK
Thematics

2.400 - 2.520A

EUROPA
Europe

2.600 - 3.611

DEUTSCHLAND
Germany

4.000 - 6.826

MITTWOCH, 21. FEBRUAR 2024 – Wednesday, 21 February 2024
EINZELLOSE & SAMMLUNGEN – single lots & collections

9.00 Uhr 
9.00 am

CHINA / ASIEN 
China / Asia

7.000 - 7.820

14.30 Uhr 
2.30 pm

SONDERSEKTION „BAYERN“ 
Special section „Bavaria“

9.900 - 9.959

15.00 Uhr 
3.00 pm

SONDERSEKTION „GERMANIA – 1900 - 1922“
Special section „Germania  – 1900 - 1922“

10.000 - 10.146

16.00 Uhr 
4.00 pm

SONDERSEKTION „PRIVATPOST Deutsches Reich“
Special section „Private mail German Reich“

10.200 - 10.509

18.00 Uhr 
6.00 pm

SONDERSEKTION „DEUTSCHE BESETZUNG IM 
2. WELTKRIEG – FRANKREICH“
Special section „German occupation in World War 2 – France“

10.600 - 10.744

DONNERSTAG, 22. FEBRUAR 2024 – Thursday, 22 February 2024
SAMMLUNGEN – collections

9.00 Uhr 
9.00 am

ÜBERSEE
Overseas

11.000 - 11.568

THEMATIK
Thematics

11.569 - 11.754

EUROPA
Europe

12.000 - 12.872

FREITAG, 23. FEBRUAR 2024 – Friday, 23 February 2024
SAMMLUNGEN – collections

9.00 Uhr 
9.00 am

NACHLÄSSE, WUNDERKARTONS
Estates, supplement 13.000 - 13.301

DEUTSCHLAND VOR 1945
Germany before 1945 13.500 - 14.628

DEUTSCHLAND NACH 1945, VARIA
Germany after 1945, varia 14.650 - 15.510

ANSICHTSKARTEN
Picture Postcards 15.520 - 15.576
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LIVE-BIDDING
Philasearch.com
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LIVE-BIDDING
Philasearch.com

LIVE-BIDDING
Biddr.com

LIVE-BIDDING
Philasearch.com
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Einzellose           B BAYERN

Einzellose             

3 DEUTSCHLAND
Einzellose            G GERMANIA – 1900 - 1922
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4 ÜBERSEE / THEMATIK / EUROPA 
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Germany 
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